
V PŘEROVĚ a. ZÁŘÍ 1933 ROČ. XII. ČÍS.1.

Dvanáctý ročník
Dvanáclý ročník našeho Uěst

niku zahajujeme za poměrůne
zvykle těžkých bro slav. učitcí
ský. A podle všech dohadů se
spiše ještě hospodářské poměry
učitelstva v dohledné době zti
ži než zlepší. Zlá doba vždy ne
úměrně zvýst bočet —skopliků,
kteři budou paušálně odsuzovati
zařízení, jež brávě jim často ho
mublla.

Lehká likvidace marxistických
odborových útvarů, | klerou (ro
vedl Hitler v Německu, byla do
jisté míry určitě zbůsobena ta
ké skepsi členstva, kleré s. bo
měrně rychle vzdávalo organi
sace, jakmile vidělo, že nelze od
ni čekati zázraků v. sociálním
živolé.

Křesťan a katolík má střízli
vější názor na. zařízení toholo
světla, právě prolo, že jeho ci
lem není tento svěl.'

Katolické učitelstvo je si vč
domo, že organisace je broslýed
kem k uplatňování | křesťanské
myšlenky, a vylrvá. Náš Očslník
ve dvanáctém ročníku bude jc
ho dobrým rádcem a spoleňli
vým vůdcem. Bude si vštnali
nejen | pedagogicko - reformních
zjevů kulturních, kleré se školou
a s životem. učitele souvisejí, ale
bude také hájit hmotných zájmů
učitelstva a právního postavení
ve. smyslu. sociálních | encyklik.
U době rodicich se stavovských

Kousek retrospektivy
Vstupujeme do nového školního roku.
Každý noutník prohlíží po jiste době úsek vykonat

né Cesty, aby se orientoval 0 rnístě, na němž se prá
vé ocíl, a aby si naznačil další cil,

Tak je i pro orientaci v životě školním užitecno
poohlédnouti se po uplynulém roce u našsliniti si Ci
16 pro rak další.

Poohlédneme-li se po záhonu, který v naší 5koi
ské zahradě nese název pedagogika, shledámo, že tu
sostou byliny rozličné, ne všechny užitečné: mnohé
pro okrasu a jiné bychom mohli zařaditi mezi pl
vel. Naděje, že Vysoké školy pedagogické | přispějí
ke sjadnocení pedagogické teorie a k prohloubení
pedagogické prakse, staly se ilusorními a v uplvnu
lém roce vice než kdy jindy pocítila se potřeba jed
notného cile výchovy. Od něho vždycky závisí plán
i prostředky výchovy. Pončvadž ho není, nastaly
boje o jednotu prostředků mezi vedením pražským
a brněnským a nelze doufaii v jejich ukončení, do
kud se na jednom cili neshodnou.

Víra ve výchovu, která se stala parolou Pedago
gického týdne a řady článků i přednášek, ukázala
ubohou plýikost našeho oficielního pedagogického
myšlení teorotického, stejně jako bidu pedagogické
prakse. Každý ten výchovný týden ukazuje jinou
perspektivu, jejíž příliš vzdálené obzory ztrácejí ce
v mlhách nejistoty. Soumrak pedagogické teorie ne
dokumentuje nic lépe než zánik jediné vědecké vi
chovatelské revue ——Pedagosických rozhledů, jež
zabily jejich slěli.

Na záhoně didaktiky pracovalo se horečně.
Pokusnictví se rozlezlo vice do šírky než do hloub

tismu začátečníků i kritiku "a opairné stanovisku
těch, kteří už okusili »plodu, jenž jako popel chut
ná« se stromu zkušenosti. Jako klasický možno u
vásti výrok, jehož použil Skořepa při posuzovámn
motody samoučení: »V celku možno říci, že na mna
šich školách s jejich výbavou. počtem žactva a při
pravou učitelsíva nelze zavésti samoučení všcobecné
a pro všechny předměly.« To platí mutatis mutan
dis $ o ostatních novinkách, barmiumsky často dů
poručovaných. .

V Brně hledal Pecet v řadě přednášek a debat
vhodné postupy vyučovací. Zda našel vhodný a Loz
pečný postup. těžko rozhodnout, poněvadž na všech
bylo něco zvláštního a povedeného. Nejcennější bviv



KALEID OoS K O P přednáškyuvodní;pozdějšídebaty byly jen přezvýkávání toho, co v úvodu bylo pověděno.

„V Praze se vrhli na burlování „vědeckého 1 edit,
Modlitba ve škole. gogického základu vlastivědy V Petitvě pro ekšperi
Před vyučováním: mentální pedagogiku a DS)chologil. =

V tisku pak dozníval zápas 0 reformu měšťanských
škol, jojichž původní osnovy, vypracované „Komisi
ckspertů za vedení di, příhody, setkaly BCS 1OČeka
ným odporem a vyšly V podobě velmi změněné,

Přijď, Duše svatý, osvítit nás svod
svatou milostí;

Bychom se mohli vyučit vždy víc
své povinnosti.

K učení chuti dodej, V oboru administrativy je příznačné, že imninisti
A k tomu dopomáhej, socialisté vyvíjejí úsilnější Činnost než nesocialisie.
Na dobré ať vždy pemnime, Zdá se, že administrativní aparát Mšeno ná z Job
A v něm ať neulevíme. počátku našeho státu nátěr červený a tk. vždycky

s novým socialistou v jeho křesle začína zvlášůu
Po vyučování: úsilovná součinnost, jejiž následcgy Dak ve veřejnu

Otče, požehnej učení, sti lze dobře pozorovat. Na štěstí dnes už mnozí sti
Kteréhos ráčil svěřit, žení jsou daltonismem a. přestávají míti Zájem ©
Učitelem nám zjevit, banvy a hledí podstaty věcí více než žejich barev.
Tobě ke cti, nám k spaseníl Návrh zákona o zřizování a vydržovůní národního
Vštěpiž nám je Duchem svým; školství, který ohrožoval církevní školy na Slaven
Abychom tak živi byli, sku, pak návrh zákona na úpravu snolsko admini
A konal se vždy snažili, Strativy, který vydával učilelstvo na milost a temi
Jak víme rozkazem tvým. lostibyrokracii, a návrh na reformu učitelskeno vzdě

Z rukopisného sborniku z r. 1819. dání, který měl učinit konec učitelským Úšstavum.
přepsal R. H. setkaly se i u těch, kteří jindy se zavřenýma očimna

1, polvkali sousta připravená ministry socialisty. s
Výsledky globální metody. kritickým postojem a u odpůrců socialistické ideolo

Dr. Havelka, který zkoušel glo- sie s kutegorickým odmítnutím.
bální metodu 4 leta na 2třídce,do- Zavedení zkoušek inspekiorů bylo přijato až na
šel k závěru! »Zkušenosti moje (s — nepatrné výjimky příznivě a jost litovati, že na tet
globální metodou) jsou stále me- 10nápad bylo potřebí čekati takovou řadu lei, až už
příznivější, Stručně: globální me- se ze školních úřadů staly někde skoro politicketodou může vyučovat toliko učitel ©agentury.
vybraný a krajně přičinlivý, prá- , . M
ce však jeho nadobro vyčerpá. Finanční políže stůtu, způsobené hospodářskou
Přeměna učitelovy osobnosti v xo- krisí dneška a nešetrností dřívějších let, odrazily r
ce zhroutí značně veškeru práci; velmi citelně na platech státních zaměstnanců i
základna je mechanismus; děti | Dřesten bojovný elán Eksckutivy, která se ehlubila
bez mechanické paměti, byť i na- Vicenc“ stotisícovým počtem členů, Nezelá se, že by
dané, nemohou proniknout, ná- bylo volikášské gesto a příliš sebovědomý pokřik

—padně se opožďují a pak jsou de- C0spravil. .
vány vůbec. Rodiče nemo- Přidámo-li k 1 P i , .

hou s dětmi dlouho v začátcích pak musime : tomu „množství nezaměstnaných sil
čísti, nemají pak ani rozhledu ání né S , piiznati, že po léto stránce není situace
zájmu o práci dílek, a co hlavni, růžová ová a ani perspektiva pro příští rok
jakmile děti vyjdou z metody glo- a :
bální, nastává často i při dobrých Nelze než doporučit,
učítelích takový zmatek, že dětí | toho, čeho je málo. Jen
pojednou čtou slabě.« Tvrzení je- | ševnímu růstu, by se 1
ho se pokouší ve Šk. ref. vyvráíil :
O. Horák, ale argumenty jeho ne

zejména mladým, aby šetřiki
na tom, čeho je potřehí k du
1ornělo šetřit.

ňVěstník tu chce býti dobrým rádcem. Bude upozor
ovat na to, co můV lomto směru hodnotu trvalou.

a prosí, aby na nej Damatovali di, kteří ohjevi nů
m , , , který z těch zdrojů, ktoré nevysýchaji

států nelze dosli zdůraznil léto Je povinností ka O
křesťanské bovinnosli. národa roli dědičné konnir tak, aby ji ni

Redakce bak doufá, že v léch — vedl konati lépe. Jsme k tomu povinni mi "sobě
to snahách na dokonalém vybu- i tém nesmrtelným duším, ktoré máme kdokona.dování jediného listu katolické- | 108 vésti. ó

ho učitelstva bude podporována AL tedy i tonto rok je ma «lráv 7 ;

veškerým katol. učitelstvem. ným krokem!

nás, abychom prácí na

26 k výšinám ráz
-n

2



SLOUPEK MLADYCH
Tento sloubek, mladi přátelé, jest určen pro Odds.

Snaha zachytili mladé rozštřta se skoro jaho ebi
demiecve stranách, organisacich a spolcich. I nám
záleží, abychom měli mládež. Ale podminky u nás
jsou lěžší, jako zase cil a ovoce jest lepší, proto si
nelroufáme: chylal na americkou reklamu.

Požadujeme od mládeže ryliřskosti, obnovu sl
rých clnosli, které dnes jsou u mládeže celkem v
nízkém kursu. Chceme vojáky statečné. A doufa
me, že duch mladého nadšení se s radosti oduráli
od úředně stanoveného brůměru a přijde bojovat.

Tento sloupek budele vyplňoval vy sami, mla
di přátelé. Ale jinak, než jak jsme zvyklí vídal:
v různých těch »hlidkách mladých«, které n. jsou
než snůškou zatuchlých a unylých bovidání. které
uzlrnuly na řešení veneračního problému. aby nc
musely obravdu se dáti do bráce a jejichž jedino +
injekci čas od času je protiklerikální. boj. čiberněbočestnými redaktory vydubávaný.

Sloubek mladých nebude sloubkem nezralého
žvanění, boněvaďž jsme si příliš vědomi ceny dra
hého babíru. Sloubek mladých bude výhledem do
duší mladé generace učitelské. bude pojítkem u
voditkem léch, kteří ve vážném a zodbovědačm
hledání nejlepších cest vidí zhodnoceno své mláďi.

Záleži na Ods, mladí břátelé, Jak si sloupek u
držíte a jaká bude jeho roveň. Sloupek budce
zrcadlem Uašeho mládí. Cěříme. že chcete. aby
ukazovalo Vaše snahy a Uašeho ducha co nejlépe.
Jinak bamalujle ruského přísloví: Na zrcadlo ne
hubuj, máš-li křivou tvář!

Pětidenní týden školní
Zemská školní rada v Praze povolila na všech

pokusných školách a na normálních školách ně

kterých okresů pětidenní týden školní. Známo je
ještě z loňského roku, jak dopadl plebiscit o č
věci v Č. Budějovicích, kde se většina rodičů vy
slovila pro pětidenní týden. Katolický denní tisk
se stavěl celkem proti této novotě a katoličtí škol

se bude starati chudým rodičům v sobotu jestě
zaměstnaným o dítě po celý den, přetížení žactva
souvislou pětidenní prací a pod.). Rodiče rozhodl
pro a to jistě působilo i na zemskou Školní radu,

že v intencích rodičů vyhovuje jejich žádostení
a pětidenní týden povoluje. Mění se úplně způsob
života. V továrním prostředí je sobotní odpoledne
většinou již volné, rodiče přijíždějí z práce

přesvědčují. Přesto se ovšem musí
»globat«, aby se 1. vyhovělo přání
inspektorů a 2. aby se přinesla 0
běr módě.

Zvýšení úrovně měšťanské školy.

Pomalu se ukazuje, že překoiné a
utehčéenépřijímání skoro všech žá
ku na meslanskou školu nikterak
měštanské skole nesíouží. Zkouš
ky, které byly provedeny při přijí
mán1 na mestaaskou skolu ukáza
ly. že se prijimá i žactvo velmi sla
bé, které nemůže s úspěchem aD
solvovaí měsťanskou školu. Má-li
měštanská škola opravdu splnit
své úkoly, bude potreba, aby se za
se začal přisnější výběr žaciva.

Desítileiá školní povinnost v Anglii
a Irsku.

V pěti anglických okresech byla
Školní docházka prodloužena až do
dokonaného 15. roku. Protože skol
ni povíanost lam začíná už od 5 let,
urvá celkem plných 10 lei. Také v
hisku se domáhá učiteistvo záko
na, kterým by byla docházka škol
ní prodloužena až do 15. roku.

Fitosoiický materialismus podkla
dem pro sbližení národů?

Francouzi hodlají překlenouti
rO2pory mezi déjepisem národním
a mezinárodním tím, že podávají
nový výklad o příčinách světové
války, který by Němce neurážel.
Přičinou světově války podle frau
couzských dějepisných výkladů jest
hospodářské soutěžení národů, zá
vody ve zbrojení a konflikt Rakou
ska se Srbskem. Francouzi mysli,
že tyto výklady by mely býti zave
deny i v Německu, čímž by se od
stranily předsudky a nepřátelství
mezi národy. Přejeme si jistě take
spolupráce a dorozumění mezi ná
rody, které jest základem míru, ale
pochybujeme, že by toho dorozu
mění bylo dósaženo na základě 11
losotického materialismu, který
nic nevi a nechce věděti o vnitř
nich příčinách války, vyplývají
cích z úpadku ducha a veřejné mo
rálky křesťanské, Filosofický ma
terialismuls v tom smyslu sblíženíneprospěje, neboť považuje hospo
dářský boj za hybnou silu světa adějin.

3



V

PRAKTICKY UCITEL

Promítání při denním světle

Aby žáci při promílání mohli si
činiti poznámky a nákresy, zavádí
se zatim jen ojediněle a na zkouš
ku promítání při denním světle.
Obraz je umistěn v bednění uvnitů
začerněném, které má vpředu VÝ
řez, takže přímé cizi světlo na 0
braz nedopadá. Ochrana se ješlě
zvyšuje postavením černých stini
del w oken. Obraz ovšem, ani učeb
na, nesmějí býti velké a tolo zaři
zení je také těžko přenášet a uprá
vovat vždy před hodinou. Nicméne
výhcdy promíléjní při denním svět
le jsou tak veliké, že tato novinka
se jistě velmi rozšíří.

Podzimní výstavka.

Na podzim lze velmi dobře uspo
řádati ve třídě nebo za okny vý
stavku podzimního ovoce, které
děti jistě rády donesou z domu. Ta
ké vděčně bude přijata výstavka
podzimních květin zahradních a
polních, plodů, semen, krásně zbar
vených listů podzimních a zeleni
ny. Později lze uspořádati výstav
ky dětských hraček, obrázků, %0
hlednic, poštovních známek a j.

Pracovní plášt pro žáky.

V jednom českém okrese bude
prý zaveden jednotný pracovni
plášt pro žáky za 10 Kč. Chu'dému
žactvu bude opatřen z příspěvků
rodičů a obce.

Ručníky ve třídě.

"Čistota rukou bývá hlavňě na
vesnici ve třídě kamenem.úrazu.
Mýdlo sice se mnohde »fasuje«,
ale do čeho si děti ruce utroa?
V jedné třídě zavedli si tedy ruč
níky. Každé dítě má svůj, když je
Špinavý, vezme jej domů vyprai,
v nejvyšší třídě dívky je perou sa
my v hodině domácí nauky. Chu
dí je dostali zdarma. (Kupovány
laciné, za 80 h kus.) Na ručníku je
vyšito číslo podle katalogu. Na

„zdi je upevněna lišta s háčky (žc
leznými, jakých se užívá k pýiki
jení rákosu na stropy) a nad
každým háčkem opět číslo. Dčii
si pak ručníky na příslušné háčky
pověsí, Vše dá se zhotovit v chla
peckých a dívčích ručních pra
cích. -K

4

, vr ., A x S S “ . | datn '
, rave přírodě.u zotavení V PE s etě děti zvyk

Na pětidenní týden si jisté děti zvyknou a t,« “ :

»e škody na zdraví. Je tu přece 1zkušenost ze
Sol "Podkar atské Rusi. kde z důvodů nábo
So kých ie sobota feriálním dnem. Nebudoujli
tedy mluviti hygienické závady proti pětidennídní „obstojí ostatní námitky, protože
mu týdnu, neobstojí: OS. nitky“ Protože

v zemědělskýchKe jávě vsobotu, kdy bývá..„ , od "vě c , ,

mohou-li jm starší děti 1
Neemská školní rada v tomto případě Zaujala
velmi korektní stanovisko a povoluje pětidenní
týden od případu k případu na žádost rodičů,
chráníc se tím proti eventuelním výtkám. Tvrdi
me-li, že o školských věcech mali rozhodovat.
v prvé řadě rodiče, nutno uznali jejich právo i
v této otázce. Pětidenní týden školní byl zaveden
již před válkou na mnohých okresech a rodiče jc;
neradi ztráceli. K. B.H.

Nové snížení platů a vdané učitelky

Už delší dobu vyskytují se zprávyo novém sní
žení platů státním zaměstnancům a učitelům. Vlá
da zatím mlčí a ani zákonodárcům není dostateč
ně známo, jak se tato otázka vyvine. Ale i přes to
to mlčení nechceme. aby učitelstvo bylo příliš
překvapeno. Jedná se o dalším snížení, které sc
bude týkat pravděpodobně činovného. Rozpočet
bude velmi pronikavě snížen a všechny navrhova
né úsporynestačík docílení rovnováhy., takže stát
ní zaměstnanci budou nucení přinésti další oběť.
Te ještě nejisto, provedou-li se srážky před novým
rokem nebo až od 1. ledna 1934. Novou platovou
úpravu neprovedevláda na základě zmocňovacího
zákona. ale bude předložena parlamentu.
- Podobně bude se také parlament zabývat na zá

kladě obsáhlého šetření mezi státními zaměstnan
ci otázkou dvojího příjmu a vdaných státních za
městnankyň a učitelek. Ty vdané učitelkv, jejichž
roční příjem s příjmem manželovým přesahuje
24.000 Kč, budou propuštěny. Zda bcz náhrady
nebo s odstupným, zatím dohodnuto není. Rovněž
není přesně stanovena hranice 24.000 Kč, ale sot
va se pod tuto hranici půjde. O dětech a četnější
rodině se zatím nemluví, ale bylo by příkazem
křesťanskésociální spravedlnosti, aby tato otázka
byla rešena v nové úpravě.

„Tolik zatímpro informaci. Podrobnosti dojed
nány ještě nejsou, ale v podstatě je věc dohodnuta
a parlament bude nucen také snížení odhlasovati.



r mem ©
.

POUT KATOLICKÉHO UČITELSTVA DO ŘÍMA

V červenci uspořádal Zemský spolek moravskoslezský pout učitelstva do Říma. Pout
níků bylo přes 160. nejenom ze země Moravskoslezské, ale také hojně z Čech. V čele
pouti byl předseda Říšského svazu katol. učitelstva odb. učitel a poslanec Josef Vičánek,
který zhodnotil její výsledky významnou a myšlenkově bohatou řečíu obelisku na náměstí
sv. Petra. — Pout byla posilou a polorzením našeho Katolického přesvědčení a přinesla
účastníkůmjistě hojně Milostí.Jednak ovšempoznáním krajů staré římskékultury a shléd
nutím uměleckýchpokladů Ialie přinesla velké obohacení myšlenkové.jehož i ve vyučo
vání může býli s úspěchem užito. Neméně významný jest i úspěchpropagační. který pout
přinesla. Vedle L*Osservatore Romano. které přineslo důkladný informační článek o or
ganisaci a práci katolického učitelstva v ČSR i zprávu o audienci u svatého Otce, po
všimly si naší pouti sympaticky i jiné ilalské časopisy. nehledě k tomu. že poutníci byli
všude středem živé pozornosti, zejména pro příkladnou zbožnost, s jakou pout byla ko
nána. JŘímská poul. první větší výprava katolického učitelstva za hranice, zanechala
u všech účastníků mohutný dojem a řadu zářivých vzpomínek. které budou jistě sílit ne
jen poutníky, ale spolu s otcovskými slovy svatého Otce Pia NÍ. budou stálou a živou
pobídkou celé naší učitelské rodině, abychom vylrvali v práci pro rozkvět katolicismu
v našich vlastech a s láskou ujímali se apoštolského díla, k němuž jsme jako katolické
učitelstvo povoláni.



Sáčky na jídlo.
Venkovské děti přinášejí si čas

to jidlo do školy zabaleno v Novi
novém papiře. 0 nehygieničnosti
takového obalu není pochyby. 0
patřilo si tedy každé dítě vapíro
vý sáček (je v každě domácnosti)
a v něm si jídlo nosi, Když jidlo
sní, složí sáček a dá do brašny,
aby byl připraven k zitřejšímu
dnul -la

Kursy pro měšťanské školy

při státní pedanogické akademit
v Brně, Na poříčí 5, budou míti ve
škol. roce 1933.34 druhý roční běh
dvouletého cyklu. Přednášky bu
dou končny v L odboru Z české
mluvnice (3 týd. hod.) o správno
sti jazykové (1), z dějin české li
teratury do doby obrození (8);
z dětin české literaturv doby 19
vé (2), z dějin literatur slovanských
a světových (1), v II. odboru má
tematika s cvičeními (společněE
III. odb. 3 hod.), fysika (3), chemi?2

.(2), mineralogie (2, v III. odboru
matematika (společně s II odb. 3
hod.), deskriptiva (2), kreslení (5),
ruční práce (2 v zim. semestru).
modelování (2 v letním semestru).

Učivo v matematice. deskrintivě
a kreslení jest usnořádáno tak, že
s nájvštěvou dvouletých kursů Izc
začíti buď mrvním nebo druhýri
rokem. Přednáškv budou konány
v sobotu od 10—12 a 14—18, v ne
děli 8—12. Výnos mšo o uvolnění
učitelů na sobotu zůstává v pla'
nosti.

Učitelé (učitelky) se zkouškou
způsobilosti pro obecně škoiv n
Raií cestou okres. škol. výboru

--(menš. 'insnektorátu) vřihláškv s
osebním vzkazem „ředitelství aka
demie fo 28. září 1933. Současně
zašlon ředitelství koresn. Wstek s
ndáním odboru a nřesnou adresau
fmoslední neštu). Kurs nřísluěného
ndborn bnde otevřen. vřihlácí-li ce
2n účastníků. — Uvědnmění a 7a
hášení nřednášeb| /nravděrodnhně
7. října +. r.) hnde úřastníkůmm
+šac zasláno. Úřastníci si wvni“le
šetorniční rrůkazku č, 42 na polo
višní jízdné.

Knrsv trvají nA
once května 1934.

přihláčka zavaznie k nravidelné
nálvětěvě včěech nřpdnáček. Přínasi.
né nahlášení 79 závažných nříčín
hnde 170 mřiimonti nauzea v tor
nřípadě. hode.-li nndána reston 0
kresního škol. výboru. Ředitelství,

6

října 1933 do

PRO A PROTI

o

Sedělo kavs slovo 20 ohradou zubů
z v něm skryto bylo devět belzebubů.
Bylo pak to slovo vznešeného tuora
veškerých bráv znalce, a těž inspeklora.
Odvážný byl dosti a vždv radikální
proslulý bak bijce antiklerikálná.
Pokroková jeho. neúnavná brdce
vynesla mu Časem též interpelace.
Když bak ještě k tomu přidaly se soudy,
< zkalených zdrojů valily se broudy.
Kdyby — jak on — každý mal otevřít hubu,
bylo by ve světě hejna belzebubů.
Lépe nevypouštěl dravců z bcvn ýcl. srubů —
radno slova držet za ohradou zubů.

Puntik.

Proti článku IV. obsazovacího zákona iuluví Měš
šťanská škola. Jest jistě možno některé jeji vývody
akceptovat, ale v zásadě nutno uvážiti. že určití zů
konem stanovená norma Pro obsazování jes. nanej
výš nutna. Všude, kde není právě taková norma sla
novena, ať se týče jakýchkoliv školských věcí. tl
cházíme. bohužel, k přesvědčení, že nedostatek Zi
konné normy působí jednak zmatek © jednak dává
možnost rozhodovati stranicky a pouze ve prospěvh
-nad několika referentů. U obsazování míst jde ©
chléb a často o budoucnosí učitelstva, nelze fodv
prolomiti zásady, že je nulna právě. fam určitá a
přesná zákonná norma.

Zbytečný předmět, (Občanská nauka a výchova.
která bvla tolik chválena a od které se čekaly 7%
zrakv. jest nvní, kdvž se vvstřízlivělo, prohlašováii
veřejně za zhvtečný předmět, Souhlasíme 3 fémii:.
vývody, ale nemůžeme se ubrániti dojmu, že zleh
čením a zlehčováním význimu náboženství ve ško
láeh se dostala mravní výchova školská vůhec vec
psí. Nenamůže hledat nové nředměly, kdvž základní
a jediné nředmět. který může mravní výchovu nu
danříl: náhnženství iest nořád ještě typěno ve ško
ich jako něen méněcenného,

Kam kráčíš, reformo? Křencí reformisté počtů 74
vrhli počítání v nřechodech nřes desítky a sta dosa
vadní metodou rozkladnou a chtěií nřechodv nroslč
nadřít —onřít a namět a vvlančit usuzování. Tak sekrásně dostali až k metodě rvtíře Močníka z let dáv
ných. Zaromněli. že zhokta nvávě znamenitým no
tářím nedastává| se naměti mechanické,

| Zbvtoňná kvalinvání. Páté sjezd navcholosicko-sr
eiolagický v Paříží vynxal renn 10.000frankrt m nej
lenží včebnici mravonkv nra děti Ton af nahládnáu
néní da katechismu a neznají, že lenší učebnice i'm
nemůže nikdo poskvinout. |



L"Osservatore Romano okatol, uč. čsl.

Vatikánský oficielní list L'Osservatore Romano
přinesl u příležitosti pouti katolického učitelstva do
Říma 12. července tento článek:

Pout čsl. učitelstva do Říma.

11. července přijela do Říma pout katol. učitelstva
československého. Katolické učitelstvo tvoří v Čes
koslovensku jen menšinu, ale svou aktivní prací do
bylo si uznání nejen u katolické veřejnosti, ale také
w úřadů školních.

Velmi mnozí ze členů katol. učitelstva jsou zdat
nými pracovníky pedagogickými, kulturními nebo
tělovýchovnými. Katol, učitelstvo je organisováno ve
dvou zemských spolcích (pro zemi Českou a Morav
skoslezskou) a tyto dva spolky tvoří vrcholnou oTg2
nisaci katolického učitelstva, Říšský Svaz katol, u
čitelstva čsl. Tentn je členem Merinálrodní Unie ka
tolických nedagonů a udržuře čilé styky s katolic
kým uřitlelstvem jiných zemí, zejména s učitelstvem
rolským.

Říšský Svaz nořádá nro své členslvo různé kursv
pedagogické, filosofické, tělovýchovné a jiné odbor
né kursy. Vydává pro své členstvo odborné nříruční
knihy a dila. Zařizuje pro své členstvo instituce so
ciální a zdravotní a poskytuje svým členům veškeré
»rávní ochrany. V poslední době se zejména stars!
ubv mladé učitelstvo, které vystudovalo, dostalo uči
telská mista.

Říšský Svaz katolického učitelstva se činně účast
ní všech kulturních a náboženských podniků Eatn
lické akce a je v nich činitelem významným A v“
ženým. Pro své národní a vlastenecké smíčlení ie
katolické učitelstvo oceňováno nejen úřady školský
mi. ale také veškerou! veřejnosti.

V čele pouti katolického učitelstva. která má na
160 účastníků. jest nředseda Zemského snolkr mo
ravskoslezckéhn a předseda Říčeckéhn svazn odb. r
čitel a noslanec Joset Vičánek Pnsl. Vičánek ie řle
nem kulturního výboru noslanecké sněmaovnv. čip.
nem různých komisí nrn reformu školské srrávy.
tde zachnnuje zájmy katnlirkéha učitelstva a kata.
Hických škalských inctitucí. Je dále členem katntic
réhn čkn]ekáha výhorní který sdružuie všoskv ka.
tolické škalské oraoanisace. Vůdrem výnravv jest od
harný nčitel a snicenrvatelF'ranHičšekHanzelka. ktery
špet tašemnílkem Zemckéha snolky katal. něiteletva
v zemi Moravskoslezské a redaktorem Věstníku ka
tofického učitelstva.

Duchovním vůdcem pouti jest vdp. kons. rada P.
Ferdinand Chýlek, zakladatel Kněžské nemocenské
pokladny, redaktor časopisů Právo a Nový Národ,
znamenitý kazatel a jeden z prvních organisatorů
katolických v Československu.

Poutníci navštíví také Padovu, Assisi, Florencii,
Neapol a Benátky. .

Svatý Otec Pius XI. ke ka
tolickému učitelstvu čsl.

Svatý OtecPius XI. přijal dne
14. července pout katolického u
čitelstva čsl. v audienci. U del
Šin. proslovu k učilelstvu pochvá
hl krásný zběv účastníků. | Uílá
učitelstva jaho členy veliké rodi
ny hřesťanské. kteří přišli. aby
získali milosti Svalého roku. Ui
tá je srdečně, neboť přišli z kra
jů. které on zná. Kalolické učitel
stvo representuje slav. jenž mí
veliký vliv na budoucnost náto
da. Učitelstvo má neobyčejnou
zodbovědnost za výchovu. Svalý
Olec se přesvědčil, že katolické u
čitelstvo čsl. je si této zodbověd
nosti plné vědomo. Dává mu své
požehnání: ©božehnání | celému
stavu i každému zvlášt. božehnů
ní všem rodinám, osadám. měs
tům a celé naší vlasti. | Proslov
svatého Otce byl přijat poutníky
radostné a nadšeně.

Pozdravy řím. poutníků
Předsednictvo pouti katol. uči

telstva do Říma odeslalo z Řím“
projevy oddanosti ndb. arcibis
kuboví olomuckému dru Leobol
du Prečanovi a b. ministu Mser.
dru Šrámkovi. Projev ndp. arci
biskubu zněl:

Oaše Excelence.
účastnici bouti katolického u

čitelstva do Říma bozdravuji Odás
a vzbominají u stupňů trůnu sva
tého Olce a ujišťují Ods. svou
nejhlubší úctou a oddaností.

Josef Uičánek. | Ferd. Chýlek.
Fr. Hanzelka.

Panu ministru Šrámkovi:

Pane ministře. .
účastnici pouti katolického uči

telstoa do Říma bozdrávují Uás'

Ť



a vzbominají ze svobodného sta
tu vatikánského a modlí se za
sběch a zdar katolicismu v náro
dě čsl.

Josef Uičánek. | Ferd. Chýlek.
Fr. Hanzelka.

Momentka ze IV. kursu.

Nad Bystrici, tam na Križnou
nesl jsem se chůzí švižnou,
přestávaje dýchati
octl jsem se u chaty.
Nemaje pak spánku v moci ©
kouzlo chutnal jsem hor v noci:
do měkkých jsem uleh' trav.
V dáli zněly zvonce krav...
Teprv u Královy studny
přepadl mne spánek svůdný,
než nad horou slunce zář
polehtala moji tvář.
Smutno nebylo v těch horách,
proválzel mne tam Jan Horák
a ten rád každému poví,
jak tam bylo

Puntikovi.

Exkursni odbor při Zemském spol
ku Moravskoslezském

připravuje pro příští červenec 1934
opět zájezd do ciziny. Uvažuje se
o pouti do Lord nebo o cestě do Ca
řihradu s pobytem u moře ve Var
ně. Redakce Věstníku přijímá ne
závazné přihlášky již nyní, aby by
lo možno podle přání zájemníka
program upraviti buď pro první
nebo druhou eventualitu. Upozor
Ďujeme již nyní. aby zájemci mohli
již šetřit na prázdninovou cestu.

Akademický týden v Praze
Místo úvodu citát z legionářského

týdeníku »Čin«a: »Co dává vůbec
naše universita kromě zoufalé pře
míry odborných a odbornických
detailů? Troufá si dát světový roz
hled a světový a životní názor?«
Tomuto doznání přizvukují i jiné
a vážné hlasy — o myšlenkové kri
si. o zvratu sociálněhospodářskéha
řádu. o hrozivých důsledcích dosa
vadní orientace. Poznává se. že
filosofické odkazy minulého století
-—materialism a positivism — ne
jsou základnou pro růst duší, vidí
se. že civilisace s vědou nřeceně

"non nenanlní lidských srdeí. ale
ztřáští. rozdělují, ubíjí, Kdekdo hle

8

Antonín Slozaček:

Čtvrtý prázdnin
katol, učitelstva V

ovývzdělávací kurs
Banské Bystrici

Po třech, s úspěchem absolvovaných u
cích kursech, konaných na Nora jechách,
odhodlalo se katolické učitelstvo NÍ bratřím
Slovákům na Slovensko. Zvolena byla | anská By
strica. nejkrásnější město Slovenska, která je lad
ně položena V údolí Hronu, obklopená modravý
mi vrchy Fatry, Nízkých Vater a Slovenského
Krušnohoří, a o níž se říká: »ZŽa živa VBystrici,
po smrti v nebi.« Volba byla velmi šťastna.

Dva dny před zahájením kursu vykonalo před
sednictvo kursu oficielní návštěvy u místních hod
nostářů. Kursy vstoupily po prvě na půdu Sloven
ska. aby budovaly novou tradici lepší slovenské a
české vzájemnosti.

Za krásné slunné neděle dne 6. srpna naplnil
se biskupský chrám 180 kursisty a mnohými hosl
mi. J. E. biskup banskobystrický M. Blaha celo
broval mši svatou za asistence Dra S. M. Braita
a dp. P. AIf. Daňhy. Velebně nesla se chrámem
píseň »Ejhle oltář Hospodinův zářií!« »Veni sanc
te« přede mší svatou bylo zjevným náznakem «
příslibem,že katolické učitelstvo chce s Duchem
sv. v radostné práci prožíti 14 dní. Se zápalem
kázal duchovní vůdce P. Daňha: »Kristus, tvůj
ideál« neslo se celým: kázáním.

V sále Národního domu. laskavostí města kursu
propůjčeném, byl o půl 11. hod. zahájen kurs. Na
jevišti, ozdobeném vkusně zelenými keříky a po
prsím presidenta republiky, zasedlo předsednictvo
kursu s protektorem kursu T. E. ndp. biskupein
M. Blahou, starostou města p. Samuhelem. zástup
okresního náčelníka Dr. Šubrtem a předsedou
Říšského svazu katol. uč. posl. I. Vičánkem. Sál
naplnili kursisté a hosté v čele s brig. generálem
Grossem a suitou.

Celé shromáždění zapělo chorál svatováclav
ský. načež správce kursu T. Kuncek uvítav hosty
přednesl programovou řeč tohoto obsahu: »Opad
la vlna provokujícího teroru, zato pro katolické
učitelstvo nastává doba přípravy k ofensivě. Za
hajujeme našimi prázdninovými kursy přípravu
k soustavné výchově pokrokových, věřících učite
lů, aby tito nasyceni jsouce z bohaté studnice věd.

českou a slovenskou mládež k lepšímu zítřku a
budovati tak dobré základy drahého nám státu.



Ke spoluprácí přijímáme každého, kdo má úmysl
pracovat, trpět a bojovat z lásky ke Kristu a člo
věčenslvu.«

Potom se ujal slova ndp. protektor kursu |. E
biskup Marian Blaha. Přívítal kursisty jménem
katolických věřících a jménem svým. Pravil: „Po
štyrročnom jestvovaní kurzov prišli ste do krás
ného stredného Slovenska, do Banskej Bystrice.
7, náboženského a národného ohVadu sme si od tj
síc rokov velmi blízki. Lebo, ako členovia tohoto
kurzu máte veďků známosť 0 učinkovaní sv. Vác
lava, sv. Vojtecha a zo Slovenska o knicžaťu ni
trianskom Pribinoví a jcho synovi. A základ u
činkovania jak sv. Václava, tak sv. Vojlecha a
tiež kniežaťa Pribiny bolo evangelium Kristovo.
A hlavnou ideou evangelia Kristovho je trpezli
vosť a mravnosť. Nic je inej možnosti jestvova
nia Vudu. V dnešnom rozvrátenom rodinom ži
vote ste to vy, ktorí musíte vychovávat mládež v
duchu evangelia, počnůc Vudovými školami. cez
školy stredné a potom na univerzitách. Vy ste tí
šVachetní, ktorí ste prišli do krásného stredného
Slovenska, aby stě boli piliermi národa a pomoc
níci Kristovi. Máte vštepovat do duše mládeže
evangehum Kristovo, ktorá. keď do života stůpa,
aby mala základ nie len hospodárského života tu
zemského, ale i základ duševného Života večného.
Inčho sposobu na svete nie je. Vy. ktorí vo svojej
práci vychovávatel'skej a učitelskej nie len mno
ho čítate a hovorite. ale v svojej trpezlivosti.
v pravde a poctivosti privádzate deti ku Kristi.
vy ste najkrajšou spásou a nádejou. Proto vás ví
tam na tomto kurze v krásnom. strednom Sloven
sku.«

Po řeči udělila |. E. účastníkům apoštolské po
žehnání.

Pak zahájil olicielně IV. prázdninový kurs
jménem pořadatelstva předseda Říšského svazu
katol. učitelstva odb. učitel a poslanec Josef Vi
čánek. Poukazuje, že není rozdílu mezi Čechy a
Slováky. že nás, katol. učitelstvo, s katol. Sloven
skem pojí jedna myšlenka: víra a vlast. Vyřizuje
požehnání sv. Otce Pia XI., kterého se dostaio
pouti katol. učitelstva čsl. letos v Římě. Jeho pro
slov byl odměněn bouřlivým potleskem.

Velmi srdečně pozdravil kurs starosta B. Bvstri
ce p. Samuhel. »Vel'mi mi je vzácné a milé. že
v mene nášho mesta vás možem čo naisrdečnejišic
privítať. Vítam vás v tomto meste. I naše obc
censtvo se teší z vášho hojného príchodu. Verte.
že to vás očakáva s láskou. Prial by som si, aby

dá východ z tohoto bludiště, jehož
jméno je moderní doba, leckdo
chce ukázat cestu z labyrintu světa
do ráje srdce. Katolíku se dotýká
především povinnost rady a po
mocí, neboť jediný katolicísm da
val vždy přesné a pevné odpovéůi
na otázky života, maje shromážde
no »rozptýlené dědictví moudro
sti«. Z této potřeby dneška, z prak
tického snažení o pravé poznání
pravého křesťanství v Praze bude
pořádán Akademický týden. Svým
významem je to kulturní událost.
přesahující rozsah naších poměrů.
U nás je znamením náboženské 0
brody a výrazem duchovního prou
dění evropského, jemuž výzvou by
la slova z encykliky Lva XIII. Ae
terni Patris z roku 1879: Ku blahu
společnosti, k zvelebení veškerých
věd zlatou moudrost sv. Tomáše
obnovte! — Z prachu klášterních
archivů a přítmí universitníci
knihoven povzneslo se k výši stu
dium fiřisofie Doktora Andělského
a i v naší půdě zdánlivě neplodne,
jež nechtěla přijati ani novoidea
lismu Kratochvílova a pro niž by)
nedopatřením Sborník sv. Tomáše
Akv. (vydaný v březnu 1924mladý
mi ligisty v Životě), vyrostlo svěží
a plodné hnutí, připravované revuí
»Na hlubinu« a soustředěné kolem
FiL revue. Edice Krystal, pořádání
kursů a mezinárodní konference
v Praze, vydávání Summy jsou dů
kazem potřebnosti, živctnosti a
pravosti tohoto díla obnovy, jež je
i za hranicemi známo.

Akademický týden, pořádaný v
610. roce svatořečení sv. Tomáše, je
dalším krokem, jenž má vyrovnat
chod českého života s duchovním
děním katolické ciziny.

Pro čsl inteligenci znamená roz
šíření a zvětšení obzorů o soudobé
plody světové, křesťanské vědecké
práce a kultury ve všech směrech.
Dostane se jí tu takové duchovní
orientace, aby mohla sama účinně
zasáhnouti do kulturního života, ze
kterého namnoze dosud byla vyřa
zována, Křesťanská kultura pro
svou jednotnosta ucelenostpodává
veliké hodnoty pro život. Je třeba
vše spojovati a vyvinouti do nei
vyšších stupňů života intelektu a
vůle a usměrniti vášně a cit do
harmonie. Je třeba nrohloubiti ži
vot, dáti mu nravý význam tím, že
ho všestranně uúusměrníme k cili.
t. i. k Bohu! Jak toho dosáhnout?
Akad. týdny chtěií soustavným a
souhrnným podáním názoru na

9



křesťanskou kulturu soudobou i
minulou, a týdenním spolužitin: V
mistech plných křesťanských ide
álů přispěti k vypěstování celého
člověka a ukázati mu cesty, po kte

smyslu kráčeli. Uelá kulturotvorná
činnost má býti orientována k ži
votnímu cili, proto práve tento cíl
musí býti jasný. Křesťanské ideje
ovlivňují celý život, proto je nutno
ukázat, že i názcr na svět musí byl
výsostný, vznešený, vědecky uce
leny. (Z řeči dra Habáně.) .

Akademický týden je přístupny
i učitelům. Je to vzácné porozuměni
a učitelé by měli být vděčni za toto
podáni ruky. Je to pochopení dů
ležitého úkolu učitelstva v sociái
ním řádě, Vyplynulo jistě i z kře
sťanské povinnosli hledat duše a
vést je ke Kristu. Mezi učilelsivem.
jež nezrušilo dosud smlouvy pach
tovní s positivismem, mezi nímž
stále ještě rosle pokrokářství plané
odmítáním náboženství, v němž do
sud straši vědecké pověry minu.
lých dní a které je hrdo na své po
chybování, mezi učitelstvem je nej
více třeba šířit křesťanský světový
názor, nejvíce je učit hlubšímu. ví
rou zjasněnému pohledu ducha,
nejvíce dát vidět náboženství jako
kladný, radostný, silný, krásný,
tvůrčí a úrodný základ života, nej
více zbavovat rzi pomluv Církev i
tisíciletou křesťanskou tradici na
šeho národa.

Volá se po vyšším vzdělání uči
telstva. Není třeba také více jed
noty a pravdy, více víry? Platí zde
slova Neumanova, že člověk nebyl
stvořen pro vědu, ale věda pro člo
věka a člověk pro Boha. Kolik uči
telů myslí ale na Boha, kolik jich
chce uzna! první příčinu a posled
ní cíl věcí, kolik jich chce pochopit
podstatu. ducha a cesty katolicis
mu? Kolik jich touží no jeanoticím
pohledu na život, po sepjetí všech
oborů vzdělání pevností víry, no
souřadnosti myšlení, cítění a ko
nání, po životě katolíka? A právě
učitel potřebuje jistotu, půdu, zá
klady, kořenv, synthesu, již pro iv.
jichž soása ře i v jeho rukou. Jak
m4 učit děti. maličké, jejichž jest
království nebeské. životu hluboké
mu a silnému, celému a jednotné
mu, je-li jeha světový názor, t. j.
vědomé nostavení k objektivnímu
řádu věcí, pochybený?

Nechť Akademický týden při
spěje k posile víry v nás a u násí

Rudolí Hlava.

10

ach sa priklonih kAN te
slovenskej duši. Ubezpečujem vás, £Ceh najepte

© vřeryv. ale najdete tam 1 kůsok boja. ©

Pike | to. lebo vzájomným poznaním sů odstraznajte 1 lo, Je Wačej práciželám, aby ju nás
í še chyby. Vašej prací Že ©

roduznal. Ty Bože,žehnaj 1e1.lebo,Z aa
strieknepravá láskapro| udstvo a n je
ru aj všetkým tým. ktort Ju priprav 1

Potom následoaly proslovy další, Kurs Poa
vili: Za okresní úřad a okres. náčelníka NT 1 p
misař Dr. Šubrt, za okr. insp. stat.škol 6 pán
řed. měšť. školy Pelikán, jménem posáe é R
generálGrosse,za katolickouradu So eoo
nerální vikář a rektor semináře Msgre Kr. 1 c
sik-Vajda. za církevní školství insp. a faráťP. Ja
vorka. za jednotu Orla M. Benches, za Čsl. Červ.
kříž pí Senešova. za Obchodní komoru dr. Balko,
dále redaktor revue »Na hlubinu«dr. S. M. Brai
to. za městský osvět. sbor dr. V. W aschko, za zem.
spolek slov. učitelstva A. Svorák, za Ústředí ka
tol. studentstva a řád redemptoristů P. Alf. Daň
ha a za sbor dobrov. hasičů p. Bůda.

Nato tajemník kursu, cvič. uč. A. Slezáček, pře
četl řadu pozdravných telegramů a dopisů. které
poslali: min. škol. a nár. osv. dr. Dérer. slovenští.
biskupové dr. Kmeťko. Čarský, Voitaššak a dr.
Tantausch, arcib. dr. Kašpar a dr. Prečan. biskuo
dr. Kuoka. svět. biskup T. Stavěl. opat Zavoral.
min. veř. prací ing. |. Dostálek. rektor univ. Ko
menského dr. Reinsberg, okr náčelník A. Pštross.
nosl. Hlinka, nosl. a starosta Nitry Moilo. kluo
čsl. turistů v B. Bystrici. univ. prof. dr. Heiči.
miístopř. senátu dr. Hruban. dr. Foltynovský. po
slanec a kanovník Světlík. senátor a děkan Kroj
her. prof. Fr. Drohný. klášter ve Frýdlantě. spo
lek katol. prof.. dlící orávě na exerciciích na Ve
lehradě. orof. Ant. Novák za Zem. spol. katol. uč
v Čechách. profesor dr. J. Špaček z Teruzalém:.
msgre M. Lhotský. msgre Říhánek, msgre dr. T.
Černík. msgre I. Boháč, msgre F. Temelka. ře'l.
učitelského ústavu Frant. Kadeřábek, mlk. dr. R.
Zháněl z Paříže, dr. Nábělek, dr. J. Hronek. dr.
A. Vošahlik, dr. Hrachovský. bohoslovecký ústav
C. Ss. R. v.Obořišti, šefredaktor Zamykal a řada
ných. Pozdravných přípisů bylo přes 60.

„Zahajovací shromáždění bylo pak skončeno za
pěním státních hymen. Po zakončení byli všichni
účastníci před biskupským chrámem [otografu
váni, načež se odebrali ke společnému obědu do
INárodního domu.

ste vo svojich voťných chvil

Pokračování.



Kolkování
Kolku jsou podrobeny:

1. všecky žádosti za každý arch 5 Kč. Je ne:
přípustno obcházet kolkovací povinnost podává
ním žádostí ve formě protokolu,

=;

t
Pe

žádost učitelek o povolení příspěvku na dčtu03

Ut A Oo

žádost o povolení výchovného na děti. zdržu
se v cizině 5 Kč.
námitky proti platovým výměrům 5 Kč.

m +„ „ 4 zh ] tí šk ] tch „ lů5. odvolání proti rozhodnutí. školních úřadu.
první arch 8 Kč. každý další 5 Kč. ©

7. duplikát vysvědčení obecných a měšťanských
škol 5 Kč.

—.

—u oP

„= .

.4 wa

od jiných lékařů 5 Kč.
v

10. legalisace 3 Kč.

Kdo určuje datum nastoupení služby?

Úřad. který vydává dekret. V dekretech zemsk“
Skolní rady bývá určováno datum podle navrku
nív.

Může býti učitel přeložen z trestu?

Ne. Takového trestu pragmatika nezná.

Může býti definitivní učitel přeložen vůbec?

Ano. a to na kterékoli místo služební, které od
povídá icho schopnostem. To záleží na volném u

s“ + vw * W W . oV ... Pvažení úřadu. Proti přeložení se může učitel brá
nit (u Mšano). Místní školní rada nemá právo

$ . . + , , we.protestu, ale má je místní obecní výbor. Při tako
vém přeložení má učitel -právo na přiměřenou stě
hovací lhůtu a úhradu výloh. (Pragmat. $ 55.)

Má žadatel právo na místo, i když se nezavázal v žá
dosti, že je nasloupí ve stanovené lhůtě?

Ano, protože konkursní dodatky o bezpodmincí
ném nasfoupení nemají právní opory.

. x

Může býti učitel přikázán ředitelem k substituci na
školu, pro niž není dekretem ustanoven?

Nemůže. byť i byla skola ta pud jednou správou.
Přidělit jej může dočasně jen ošv.

Odbytné učitelek.

IL Zákon č. 455-1919 Sb. z. a n. v
$ 3. odst. 1. slovy »při tom« nevy
jadřuje časovou souvislost mezí
provdáním a dobrovolným vystou
pením učitelky ze služby, nýbrž
nříčinnou souvislost mezí oběma
skutečnostmi, Podle toho nezáleží
na tom, zda obě skutečnosti jsou
dámy v témže okamžiku, či snad
následují za sebou a v jakém no
řadí. ale záleží na tom, abv obě ty
to skutečnosti se svými účinkv v
určitém okamžiku setkalv. Oka
mžik toho setkání obou skutečno
stí jest rozhodným pro nabytí ná
rcku na odbvtné. Nastalo-li tedy
nejprve vystoupení ze služby, mu
sí následovati nrovdání a je tedy v
tomto případě okamžik provdání
oním okamžikem. ve kterém se obě
skufečnocti setkaly a kterým vzní
ká nárok na adhvtné. Nastalo-li
neinrve vrrrydání a nak pásledeva
lo vystourení ze službv. jest oka
mžik vystoupení ze složhv oním «
kamžikem. kterým vzniká nárok
na odhvtné Pariře tohntn olk-mži
kn setkání se obnu ckutečností ject
nocuzovati rodmínkv nárokn ra
odbvtné. —. ITW.Učitelka veřetné
čkolv národní. křerá nrovdáním ca
za cCizinrenazhvja československé.
ho státního občanství, takže nebvla
v době rozhodné pro vznik nároku
na Oúdbvtné již československou
stětní občankou. nemá nároku na
odbytné. ježto podmínkou nároku
řest ielí československé státní ob
čanství. (Nález nejvyššího správ
ního soudu ze dne 13. června 1933.
čis. 10.412-33.)

Zachování instanční cesty.

Při všech žádostech, stížnostech
a odvoláních jest zachovati instan
ční cestu. Učitel předkládá všecka

vyšším
školním prostřednictvím

úřadům
správy

školy. Podání přímo vyšším úřa
dům nejsou přípustná. Úřadování

podání svědčící

se těmito přímými podáními zatlě
žuje a prodlužuje. Správce školy
jest povinen bezodkladně spis vy
praviti

1



l

SPOLKOVE ZPRAVY
Valná hromada Zemského spolku

moravskoslezského.

Zemský spolek morav.-slezský konal svou
řádnou valnou hromadu 24, srpna na Ve
lehradě. Před vaínou hromadou konaly Se
eksercicie pro učitele, po valné hromadě
pro učilelky. Obojí byly hojně navsliveny.
U 8. hod, sloužil mši sv. v kapli ve St0ja
nově člen spolku dp. kons. rada a insp.
nábož. P. Jan Mlčoch z Uher. Hradiste. Po
mši sv. odesli účastníci v průvodu za zpé
vu písně velehradské do královské kaple kč
hrobu zvěčnělého arcibiskupa Stojana. U
hrobu měř promluvu dp. insp. P. Wlčoch.
(Promluvu uveřejníme v příštím čísle.) Fo
modlitbě zazpívalo čelné shromáždění Od
počiňíe v pokoji! Tim byla pietní slavnost
Stojanova skončena. V 10 hodin byla zahá
jena předsedou spolku odb. ulí, a posl Jos.
Vičánkem valná hromada za čelné účasti
učitelstva, Předseda s potěšením konstat0
val, že je přítomno většinou učitelstvo
mladší, a to většinou muži. V obsáhlé zprá
vě probral pak předseda aktuelní školské
otázky, pojednal o školských reformách, 0
stavu nezaměsinanosti učilelské, o učitel
ských platech a o vnilřních otázkách orga
nisačních. Jeho zpráva byla jednomyslně
vzata na vědomí. Učitelsivo se z ní názor
ně přesvědčilo, že výbor a v prvé řadě před
seda spolku ulinil vše, co je v jeho silách,
aby zejména nezaměstnanému | učilelstvu

mřelých členů spolku říd, uč. J. Slámy a
uč. M. Jiříčkové, jejichž památka byla u
ctěna povstáním. Protokol minulé valné
hromady byl přečlen a výbor byl zmocněu,
aby na žádosti opravil znění protokolu
resp. doplnil. Zprávu! jednatelskou podal
jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, zprávu po
kladní pokladník odb. uč. Alois Reček. Po
debatě a zprávě «revisní byly obě zprávy
schváleny. Místopředseda spolku odb. učil.
Ant. Krejčíř přednesl potom pedagogickou
přednášku Problém koncentrace. Obsáhlá,
pečlivě vypracovaná přednáška byla s po
zorností a účastí vyslechnuta a odměněna
potleskem. Ve volných návrzích přijat ná
vrh výboru, jímž se pro rok 1934 snižnuje
členský příspěvek na 20 Kč. V zásadě schvá
leno vydávání příruček k vyučování, Bude
vydána příručka k vyučování kreslení
Spolek přistoupi) za zakládajícího člena
Stojanova a Malice Svatokopecké. 'Vza
to na vědomí vystoupení odb. uč. Jindřicha

Hrbáčka z Přerova ze spolku. Schváleno, aby
spolek pořějdal kratší specielní kursy (na
př. náboženský, sociologický, unionistický,
přír. věd, těsnopisu, esperanta atd.) a ex
kurse v republice i v cizině. Redaktor Věst

12

, aby byla pro nový ročník Věst.
kul Erovodena náležitá agitace. Rušné

jednání bylo skončeno 0 půl 2. hod. odpol,
doslovem předsedovýma státními hymnami,

Duchovnícvičení v Č.Budějovicích

Šťastná myšlonka ctih. sestry, ředitelky
den. učit. ústavu U SV. Josefa v Čex. Budů
Zen. 1M nořádadi pro bývalé žákyně Ú
jovicich, uspořid 4. fošla. uskutečněn,
stavu duchovní evičení, Úa i s 6 VL
na. počátku prázdnin ve (nec křčko„VM
1933,a shromáždila je pod mateřskou stie
chou milého klášterů spolu S členkami Ju
hóčeského odboru katol. učit., Které svůj
každoroční teino Kurs ve skole Spastteiove
spojily S nimi, již (im průvem, 40 mnoh '
jich je absolventek svatojoseiského ústuvu.

Blahé chvile! Tolik Je třeba toho »ktva
Da«od všedního prachu, nosu to elrvat
ného života, dolik.Je žájloucno zotaviti se
na prsou Pána našeho po mamáluavé Celý
roční práci... Budiž vroucí dík za ně všenu
jejichž byly zásluhou! Předevšíní vdp. 8.
rituálu P. K. Rebanovi, duch. rádci Jihočos.
ddboru, nelze poděkovat slovy, nýbrž jen
snažnou prosbou k Mistvu apoštolů, aby U:
sám byl jeho odplatitelem za Vzácná slova
„kterými ne ústa, ale duše jeho K nám pro

vala. . 2.
n Rámcem všech úvah byla modlitba Půnt,
ji promeditovati, naučiti se Ji modliti ie
jen slovy, ale V „luehu Ježíše rista awdu
sledně podle ní zařídit všechen život, v tom
je obsah ckserciční sebereformy. Při prak
tické considerace pak zdůraznily, čím se
musí opravdový katolík lišit od svého no
vopohanského okoli: 1. hlubokou a Živon
věrou, vystupňovanou V duchov. živol, Z.
čistodou, 3. věrným plněním. stavovských
povinností, obzvláště když jde o tak vzno
šené, krásné. zároveň však i těžké a cdpo
vědné povolání, jako je učitelské.

A namohlo být krásnějšího zakoncení du
chovních cvičení než poutí k Panně Mari
v Lomci — »Lomečkuc — u Vodňan, na b
hbené místo mariánského pěvce Zevora,
kde ašechrny přísliby a úředsovzetí akšer
ciční v rozjímání X růženci vdp. sparituá
lem shrnuty a odevzdány maleřskéma srd
ci Naší Paní.
Tam i milý a vzácný host zavítal mcai nás:

p. prof. dr. J. Martinovský z%Příbramě. a
prem!uvil nám o návratu k přírodě, Návrai
k přírodě, moderní to reakci na žival pří
lis od přirozeného stavu ojďálený, ne'ze
zavihovati, ale dlužno usměrňovat onom
terielní pojímání přírody, aby přiváděla na
cesty k Bohu, ne od Boha, aby símě jejích
zušlechťujicích vlivů padlo v dobrou půdh
lidských bytostí a vydalo plody sebekázne,
ušlechtilosti a nezvrhlo se v býlí volných
mravů a pod. žalostných zjevů v širokých
vrstvách »také milovníků přírody« Tu je



úkol učitelstva — vychovat mládež, aby 3
vyššího křesťanského Mlediska se dívala a%
pí rodu, případně vésti tábory mnlůdeže.
pu se rozšiřují Zase úkoly pastorace (nej
méně ma tolik, NA SEJNDPECEz 5DoŇ Zachra
lí povínnýhů nedělním službám Božím 11.
ideři ktickyý dávají výletu přednost předpnimnů). n

kozchází se 50 učitelak s forem snirno=
rádných Milostí Božích a S upřimmnýmG
hodláním —-ne-li Vpřimnýboj za katolickou
školu, tedy alespoň k poctivě prácí 5 poina
ur Boží v katol. třídůch. I. Kudroví.

Jihočeský odbor
členská schůze 12. března: |'řednáška

vdp. duchov. rádce »Víra ve výchovu« V
niž podrobeno kritice propagační heslo skol
ského týdne awformulovány požadavky ka
tolýků věřících jen ve výchovu, kderá nd
sankci nejvyšších pravd, největších zkuše
ností a nejideálnějších úspěchů — výchuvu
založenou na Kristu, hodnotách Jeho jia
uky a milosti.

Schůze 10. dubna: I. Přednáška vp. duch.
rádce »Význau vykupilelského díla Kristo
va pro výchovu« II. Přednáška správte
měst. musea dr. Matouše »Přehled staveb
ní Inimulosti Čs. Budějovice, provazená své:
telnými obrazy. Pojednáno 0 denním pru
covním týjlhnu na školách a Dérerových ru
formách.

Schůze 30. dubna: I. Keferát zem. inspek
tora dr. Štěpánka o postupu práce na no
vých osnovách pro školy obecné u debatů,
jíž se súčasinil přítomný Okr. skol. inspek
tor p. R. Vondruška a většina přítomných.
Všechny sohůze byly hojně navštíveny. —

Výborové schůze, konané 16. 3, 1 G.a (.,
zabývaly se přípravou na ruzné podniky,
zejména duchovní cvičení pro učitelky, Ko
nané od 2—6. července, po nichž pořádána
učitelská pout do Lomečku a přednášku
p. dr. Martinovského V přírodě. V závěru
13. roku spolkové činnosti chystáme na sV
tek sv, Václava 1. v. sjezd katol. učitelstva
a inteligence jižních Čech S referáty rázu
filosoficko-mravního nebo sociálního, Bliž
ší oznámení v příštím čísle Věstníku K
Eidových listech. Výbor

Z uh.-hradištského odboru. Poslední před:
prázdninovou schůzi komal odbor, jak je Již
tradicí, v Napajedlích. Již samo místo vlis:
kuje sohůzím slavnostní ráz. Po. mši SV.
celebrované v krásné klášterní kapli za
pěkného zpěvu sboru chovanek ústavu, by
la sohůze v kroslírně. Přítomny byly tarť
chovanky, které opouštěly Ústav pro Učle.
mateřských škol. Vdp. rektor dr. Habeš
mluvil především k budoucím učitelkám
mateř, škol. Pravil, že je zvláštním darem
Božím býti členem katol. apolku, nebot
tam dostává se mu posily v boji i ve vytr
vání v tom, k čemu vedli rodičové. Přiči

nu, proč onoho absobventů katol. úslavů
nehlásí se do řad opravdových katolíku,
vidí p. rektor v tom, že nepřijdou do pre
středí jin celpovídajícího. Pak: přednesl re
ferát laj. říš. svazu katol, učil. Zarmiberský
u ideovém podkladu učit, organisací, Jako
vojenský stratég rozdělil si úkol na 3 čási.
posice nepřítele, posice vlastní a COučiní
ine, Nejduležitější je, co učiníme, Jiudeme
slovat své pokrokové kolegy tím více, číru
onl nás vice budou nenávidět, osobním sty
kem výmycovat předsudky a přikladnýrm
Zivozem i pracíove škole i jnimo vésti. —
Slečny © kandidátky © pěknými zpěvnými
vložkatní zpestříly program. Nejvíce S86Za
vděčily s „Vy můj svatý Anloníčku« Před
seda odb. uč. Reček děkuje jin, přeje ab
solventkám, aby dlouho sv. Antoníčka ne
inusily prosit, ani vzdýchal s onou ženič
kou »Nech by opi), nebo bil, jenojů kdyby
byl«, Takových schůzí vice.

Odbor okresu Mor. Krumlov koná člen
skou schůzi 14, září 1933 o 9. hod. dopol v
orlovně ve Višňové (u Mor. Krumlova. —
I. Zahájení předsedou kol. J. Šabatou. 2.
Dp. rada Řezniček: Ideový podklad našeho
númuií.3. Kol, A. Krejčí: Katlol. učitel v pra
si. 4. Slanovení pracovního programu na
sk. rok 1933-34. 5. Věcí organisační. 6. Vol
né. Poněvadž program a jednání je velmi
úůležitlé, prosírne, abyste se schůze hojné
zůčastnili.

Podkrkonošský odbor katol. učitelstva ko
ná I. valnou schůzi v neděli dne 24. zaří
o 9. hod. dopol. v Lidovém vlomě v Nové
Vace. Služby Boží o 8. hod. ranní ve farnim
chrámu. Na schuzi přednáší dr. DP.Beneš
z Jičína. ra

Krajinský odbor čs. učit. katol. v Uh. Brodé
oznamuje svým váženým členům a příz

nívcíům,že první schůze po prázdninách Du
de konána ve čtvrtek 14. září 1933 v Lidov.
domě v Uh. Brodě v obvyklou dobu. Účast
všech členů povinna. Jednatel.

Krajinský odbor čes. učitelstva katol. v
Uh. Brodě konal svou měsíční | čleaskau
schůzi 18. čevvna U r. v Lid. domě v U).
rodě, Na táto poslední schůzi před prázed
ninami přednášel kol. Valoušek z Bylnice
na tema »Soužití učitelstva«.. Přednášející
vytkl krásné směrnice a cil učitelského ži
vota i soužití jeho nejen s ostatními kole

m+.ém,ve své vlastní rodině, jakož i s obča
ny, s nimiž io vůle Boží ve stvk přivedla.
Jenom veliká láska k povolání a k dětoln
musi ucitele vásti při těžkém jeho posladi.
Učitel — toť vzor. Každý v obci hledí na
učitele a dle něho, ač si to nepřizná, přece
žije. Příklad vzorného. života učitelskémo
jest +o, ktorým tenio učí nejen slěti, ale d
jejich rodiče a ostaní občany Ale chce-li
učitel jiné učit. musí býti sám pevnou jed

13



notkou mravní, musí sám žiti bark,aby mohl
jiným slokázat, že život dle zásad nůbočí
ských žitý, jest jediné životem Šťusti) zav
Kol. předseda Jančařík kol. Valouškovi 1.
tak vzácný referát upřímně poděkoval.| o
tozloučilse se všemi členys přánimS:
ných prázdnin, zvláště ale s kol. B. Zabou
dilovou a kol. M. Gótzovou,které ár
na nová působiště do jiných okresů J i
přečetl přípisy pp. okr. škol. ingpoktorů, )
J. Šobra a p. T. Pospišila, Zminil se léž©
průzsninových podnicích katol učitelství,
o pouti do Říma, již se někteří členové 1%
šeho odboru účastní, taktéž © prázdnino

Akademický týden
pořádá Filosofická Rovne, Česká Liga AKů
demická, Moravan, Svoradov a JMéakad
mické spolky, ve dnech 28. září do 6.Fiji
1933 v klášteře sv. Markety V Břevnově. Za
hůjení 28, září o 9. hod. dop. slavnou Msi šv.

Program přednášek:
J. Papica: »Pojem křesťanské kulury.«

(ÚvoL)
Univ. prof. Dr. Erich Przyvara: Dic krisv

der Kultur. Begriff und Problem der Kultu.
Die Idee christlichen Kultur.

Univ. prof. Dr. J. Beneš: () lidské duši a
o jejím poměru k tělu.

Dr. Meth. Habáň O. P.: Motafysické ži
votní hodnoty. Souhrn metafysických prav.

MUDr. Alex. Partós: Der Lebensbegriit in
der Physiologie. —

Univ. prof. Dr. Jos. Matocha: Víra je 107
umná (rationabile obseguium).

Univ. prof. prelát Dr, J. Hejčl: lčsicticků
stránka Bible.

O inspiraci Bible a o její bezbludnosli.
Univ.prof.R.Garrigou- Lagrange:

trois ages de la vie spirituelle.
Univ. prof. Dr. Fr. Cinek: Mše svatá.
Dr. S. Braito O. P.: Přirozeno a nadpřiro

zeno. Nadpřirozené obohacení člověka.

Lea

L'éducation intellectuelle, I"education de la
volonté. L'influence de Véglise sur les rap
poris internationaux.

Převor prof. E. Soukup ©. P.: Manželství.
Univ. prof. Dr. Tóth: Erzichung des Ka

rakters.
Dr. J. £. Urban O. F. M.: Nábožensiví a

modlitba jako činitel v náboženském životů,
Univ. prof. P. Dr. Le Rooy O. P.: La rósi

stence aux lois injustes. Le nationalisme.
Msgre Dr. M. Pfeiffer: Chrisilícho Volks

rechtliche Grundsátze.
Univ. prof. Dr, Bedř. Vašek: Zhodnocem

soudobé situace sociální. Encyklika Oua

14

zaňské Bystřici . účastní 8
o ekserciciich učitelských a

Dále sděluje kol před
; aŠ pral 6 pujektů prace

Bo M notliví členové odboru ups
dohromady 2000. Kč. kul. předseda sch

končil a odebrali jsme se do mistnosti
měst. kina, kde $ť konal nlarvnosl otevro
ní musea, kde čb dsro)cy,115 Člen K uč.p., VhnortanaZa onazdarunu
Z bropv Projev S DM i ZVUZ m muUh.Brodskukol.Ir.sojním pracím Z“ 08T SNI. S
Goldmaum, Po ukončení sl vnosti 1s116 si
prohlédli bohaté :Lvelní krásné muset,

vém kursu V l
též vice ČÍenu.
jiných záležitostech.

MENI-RADY
dragesimo anno i nutná přestavba spole
nosti. Cinkev a morální sily, jako sociaita
činitel podle encykliky Ouadr. Anno.

Prof. Dr. Bernard Skácel: Zásady sv. Vu
máše o řízení státu. a

Univ. proť. Dr. V. Birnbaum: Umějecko
historický význam Prahy.

Prof. Muckermann S. J.:
Weltliteralur.

Univ. prof. Dr. Théry: l. théologie mys
tiguc de Denis VÁcropasit. M

Ing. Ferd. Půjman: Sv. Vomáš U UMĚNÍ.
Univ, prof. Dr. Ikduard Winter: Bolzano i

Bedeutung fůr die Prager Universitil.
Univ. prof. dr. F. Gibulka: Iradice a no

voty v umění.
Noreferáty přednesou a debaty povedou:

J. Ex. dr. Růckel, Do2. úv. Iynic, Doc. dr
halista, dr. Sylva- arouca, Jr. Doložal, dr.
A.Fuchs, IngC. Mauler, Ď. di. vrabáň, 1. +11.
Braito, P. dr. Urban, prof. Závadský, l.
Kovarna, Voříšek, — Přednášky počímuji
denně po mši sv. od 8. hol. do 13 a 0:1 19.
do 19. hod.

Akademický týden pořádán je pro veškoru
inteligencibez rozdílu vyznánía národnosti.

Studenti a studentky platí 30 Kč včetně
stravování. Ti, kdož v Praze nebydlí, budo
zdarma ©ubytování, ©Tčmto bude. vydan
zvláštní domácí řád, podle něhož budou po
vinni se říditi.

Frekventanti s vysokoškol. vzděláním i
učitelé platí kolejného 50 Kč. Stavovati st
mohou na místě a na žádosi opatříme jiin
ievné noclehy, takže denní náklad, který si
ovšem musí hraditi sami, nepřestoupí si
20 Kč.

Veškeré přednášky konají se v sálech a
v zahradě kláštara Břevnovského.

„V rámci tohoto týdne bude uspořádáno
itHvadelnípředstavení některého dila Clau
delova. — V neděli 1. října uspořádána bu
develká Garden-party v zahradě Břevnov
v dějejiž urnělecký program laskavé uspoadá Ing. W. Půjmau, režisér Nár. divadla.

Vertreter divy



Pokud jde 0 státní iu veřejné zumměstnan
ce, ucitele a záky nejvýšších Lrid středních
skol, je žádáno © dovolenou. O mirmorádnou
slevu ně drah Je vovněžzažádáno,

rakventantun bude výdámnoZvláštní u
svěděení o návštěvě Týdne,

přihlášky u veškeré dotazy adresujte su
pretariátu A T., Praha L, čp. TX,

ve viktuáliích, vděčné přijímiume, (Druh a
množství račte laskavě sdělili na. adresu
pí Julie Blažková, Braha IL, Karlovo ná nu.
č. 10.)

Pensionát při klášterní škole v Odrách.
při ústavu je německá dívčí škola obeena
a měšťanská 3-17, 5 právem veřejnosti, (Pro
dívky škole odrostlé zrízena dvouiciů Školy
rodinná a Zařízen je 16ž 9. Tněs. kurs io
podyňský, obé s právem veřejnosti. V bi
válních hodinách vyučuje se frančlině, ně
meckému lěsnopisu, hře na klavir, housle,
oiteru, mandolinu a kytaru. Za stravu platí
se měsíčně 300 Kč, školného na rok pro ško
lu obecnou 4) Kč, měšťanskou 60 Kč. nro
rodinnou školu měsíčně 30. Kč, pro hospo
dyňský kurs měsíčně 4) Kč. K tomu za u
potřebení věcí aid. ročně 50 Kč. Privátní
hodiny zvlášť. Chovanky školou povinne
mají se dostavili 1. září. | Dotazy Z0dpovi
správa klášterního pensionátu v Odrách.

Kurs pro poradce a pracovníky
v poradnách pro volbu povolání.

Ústředí poraden pro volbu povolání v
Praze zahájí od 1. října 1933písemný kurs
pro poradce a pracovníky v poradnách pro
volbu povolání.

Písemný kurs bude míti současně5- řad
(odvětví): 1, organisaci, 2. psychologii, 3.

LITER

Nová kniha o vyučování zpěvu
Vyučování zpěvu na mnohých školách

kleslo na takový stupeň, že přátelé hudební
výchovy přemýšlejí o cestách, jimiž by se
dala úroveň tohoto vyučování zvýšiti, Od
borníci volají po hlubším hudebním vzdě
lání učitelstva, pořádají kursy hudební vý
chovy a vydávají metodické příručky. Ve
Státním nakladatelství vyšla právě cvrčeh
nice hudební výchovy pro školy mateřské a
nižší třídy škol obecných »Zpěvánky« vd
prof. Antonina Hromádky, inspeklora hu
debních škol. Práce prozrazuje výbornéhu
učitele, který soustavnou hudobní průpra
vou žactva na několika školách učiteistvo
přesvědčil, že je možno naučiti žáka jedno
duchým způsobem postřehnouti kterýkoli
interval, t. j. zpívati z not. Pomůckou jsou
mu především nové solminační slabiky: la,

interpretaci lékařských nálezů, 4,
povolání, 5. řešení případů,

Kurs bule trvat asi 10 měsíců, vyučová
ní bude zdarma. Požadovatí se bude pouze
režijní příspěvek (na rozmnožování dopisů
a na poštovné), jehož výše bude se řídili
množstvím přihlášek, (čím více účastníků.
tím nižší příspěvek, v žádném případě ne
překročí však částku 50 Kč). Zápísné 20Kc
nutno sřožit předem a bude účastníkům dc
režljního příspěvku započítáno. =

Praktický výcvik nových pracovníků bu
de se konat po ukončení písemného kursu
individuálně podle přihlášek v době od 1.
září do 15. prosince příštího roku a bude
pro absolventy písemného kursu úplně
zdarma.

Přihlášky a zápisné nutno zaslati nej
později do 15. září t. r, na adresu Ústředí
poraden pro volbu povolání v Praze L,Kři
žovnická ulice 5.

znalost

Blahopřání.

Naším členům kol. říd. učiteli F. F. Háj
kovi a kol. ulíteli Václavu Praxlovi ml. k
jejich sňatku srdečně blahopřeje redakce.

Družina sv. Petra Klavera, Brno, Pelrov
7, čís. šek. účtu 63.144 prosí o milodary na
vrtání studnic pro misionáře v jihozápadní
Africe.

Krajinským odborům Zemského spolku mo
ravskoslezského.

Zašlete jednateli spolku do konce září se
znamy členů vašeho odboru. Poznamenejte
zvláště ty. kteří nově do odboru přistou
pili a oznamte také ty, kteří z odbora odešii
a kam.

ve, si, ni, bo, mu, ja. Slahikami jsou ozna
čeny stupně a nikoli tónv. Pro cvičení slu
chová používá cymbálku »lasibo«, ná němž
si žák předehrává určité tóny. Cymbálek na
barevné količkyv (kltvesy). Stejně barevně
označují se noty, takže še při zpěvu sdru
žují dojmy sluchové a zrakové. Pro snazš'
rozeznávání výšky tónů lze použiti posuňků
ruky, (i. j. různě postavených. sevřených
neb -rozevřených prstů ruky. Každému stup
ni věku je vymezen určitý hlasový rozsal,
takže ožáci nenavvkají při zpěvu křiku.
Dosky cvmbálku vydavají tóny správné ab
solutní výšky. Bohaiost sčasovacích cvičení
neomezuje nijak školskou tvořivost, učit,
i žáci jsou po jisté průpravě 8 to, sami si
vhodnou říkanku neb jiný tekst zpěvně u
praviti. IHromádtkovu knížku doporučujeme
všemu učitelstvu. — Fr. Pospišil.

15



PIANA „DALIBOR“
jsou trvalouozdoboua
chloubou U
vědomělé čes
ké domácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblibenal!
Proto jsou

nejhojněji
kupovánal
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ihned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisice doporučení
k nahlédnutí. Ceniky zdarma a franko, P. T. učitel“
stvu zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

i |

T VINA ZASÍLÁv sudech
PRIRODN ALOISČÍŽEK,
[v lahvích od 40 litrů výše firma:

VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.za (litr

„A NĚS5OSylvánské velejemné . d KČ 850

Jonaask M: cA„ 630, Klášternívýběrekla i " da
Velliinskéjemné - A « 030 Moorskéspeciální <4 m a
gy. Pelrský rýzlink -dm 130 Častillá špan, ohnivé « A «

7 MalvoisedeSamosnasládié „ai 2- a (lit

Řecký Samotok4 la Tokaj sladké 3 Ač1250 za litr

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

za 1 ltr

Kamna »Fenoma, železošamo
tová, stáložárná,. Kamna „Terno
kachlová, systém,Fenom'. Sporá“

: ky Fenom', železné, pro domác
.. "nost i pro ústř, otop bylů. Spo
: 7 ráky Fenom-Grand, pro restau

race. Vany ,Pelikán“, universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

Tiskněte
u nás! vyhovímei nejnáročnějším
SPOLEČENSKÁ TISKÁRNAV PŘEROVĚ

I Wnz.
Ý

Pro toho, kdo nemůže do lázní! Za Rážd

zábaly neb lázněmi. Žádejte zdarma pros
o

bdní vlněné pánské i

SUKNA, dámlátkykupujteufy



V PŘEROVÉ 18. ZÁŘÍ 1933 ROČ. XII. ČÍS. 2.

K UČITELSTVAČSL.

Demokracie
materialistická

Návrh na zrušení filosofické u
přírodovědecké fakulty untvcrsi
ty brněnské a několik jmýych.s
borných —návrhů Lýkajicich se
školství, ukázal opět, že naše de
mokracie má ještě daleko k to
mu, aby náležitě cenila statky
duchovní.

Naše demokracie. která byla
v hodslaté budována na. zása
dách socialistických, má i v prak
si všecky znaky socialistického
materialismu. Touha bo. moci.
která by zabezpečila v prve řadě
a jedině hmotně. je (nevzbomi
náme-li skvěle bochobené koruh
ce). nejvýznačnějsím © přínosem
oladé demokracie.

Jestliže bak i naše škola má
niti bodle amerického vzoru jen
a jen na mysli zřetele prakticke.
dosáhneme snad ve. dvou, ve
třech generacích zrušení —všech
duchovních a vědeckých institu
ci ©. nahradíme je továrnami.
Budou obludně žili z reklamy.
kterou jedině bude schoben vuni
mat. rozum »braktickým cilem«
dokonale upokojený.

Historie. doklora Arrotmsmitku
stane se konečně pravidlem i
nás « právem vytkneme Karlu
10.. že mislo university mohl vy
naložiti béči na zřízení reklam
ního ústavu — Wřebarekianiního
úslavu demokracie materialistické,

Stojan a katolické učitelstvo
K 10. výročí úmrtí arc. Stojana - 29. září

U hrobu arcibiskupa Stojana pronesl ke katol.
učitelstvu 24. srpna při pietní vzpomínce Štoja
nově dp. kons. rada a insp. nábož. P. Jan Mlčocn
z Uh. Hradiště tento projev:

Před 41 lety shromáždil P. Stojan katolické
učitelstvo ponejprv na Velehradě na ekserciciích.
Po 41 letech přichází katol. učitelstvo zase na
Velehrad, aby tu konalo eksercicie. Je to tím ra
dostnější, že vidím velké nadšení a mladé tváře.
Přišh jste ke hrobu Stojanovu a přinášite místo
kytice. která vadne. květinu vděčnosti. Stojan si
zaslouží vděčnosti katol. učitelstva. Shromažďova:
katolické učitelstvo na Velehradě. Staral se o čes
ké a katolické školy. Vzpomeňme jen jeho zápa
su o české gymnasium v Příboře. Nelze spočisti.
kolk škol svými intervencemi a přímluvami po
mohl postavit a kok skol posvětil. Učitelů se u
jimal Stojan vždy rád. nehledě na náboženství.
ani politickou příslušnost.

Za to vše zaslouží Jtojan. abvste mu položili
ke hrobu nejen «vítko vděčnosti. ale i kvítko ob
divu. Stojan byl velkým mužem. Dr. Činek. kte
ry chystá nejdůkladnější náš životopis Stojanův.
srovnával Stojana s různými světci a došel k po
znání. že Stojan byl veliký už jako kaplan. 1 ja
ko farář. po převratu 1 jako arcibiskup. Te to ne
vděk. že zapomínáme svých velkých mužů. Stotan
bvl velkým mužem a jestliže chyboval. tož jen
svou velikou 1áskou a dobrotou. které snad někdo
zneužil. Ale jistě je to lenší a krásnější než kdy
by byl chyboval lakotou. Vzpomínka na něho ne
smí vvznít v prazdná slova. Stojan žáda od nás
činu. Nejlepším činem bude. kdvž eksercicie pro
učitelstvo budou každý rok a kdvž na ně přivede
wekaždý rok nové a nové učitele.

Nezapominejme na Stolana. Vvrůstá už gene
race. která Stojana neznala. Nesmíme dopustit.



KALEIDOSKOP
Nezaměstnaní profesoři.

Máme nyni na 1300 nezaměstna
ných profesorů. Ministerstvo škol
ství vydalo známý výnos, podle
něhož mají býti kandidáti profe
sury ustanovováni na měšťanskych
školách. Výnos se leckde prakt'
koval hodně přisně a mezi nezkou
Šenými učiteli, kteří působi na
měšťanských školách, je rozladě
ní. Není jistě učitelstvu celkem ni
jak příjemný vpád prolesorů na
měšťanskou školu, když čekají na
mista řady nezaměstnaných učite
lů. Ale při dnešní praksi, která
sotva i přes protesty bude měně
na, bylo by jen jediné východisko:
aby totiž učitelé konali zkouškv
na měšťanskou školu, kde se stále
ještě zkoušených sil nedostává. Je
to ovšem idealismus, protože práce
na měšťanské škole není úměrně
honorována, ale asi jediná mož
nost, aby na měšťanských školách
byli ustanovováni jen zkoušení u
čitelé,

Nutnost zákona o obvodových a
měšťanských školách.

Zákon o obvodových měšťan
skýcn školách není pořád ještě do
jednán. Jak je notřebný, o tom
svědčí to, že mnohé obce byvelmi
rády zřídily měšťanskouškolu, ale
dokud není zákona, nemohou tak
učiniti pro těžké a nesnesitelné fi
manční zatížení. Některé obce v
Čechách zřídily v poslední době
měšťanské školy a nyní je zavi

. rají, protože obec nemůže je vy
držovati. Naříký se často, že máme
příliš mnoho škol Je vidět, že
vhodných typů, jako je na př. prá
vě obvodová měšťanská škola, jest
ještě stále nedostatek.

Skoro jako dnes.

V Paedagogiu z r. 1881čteme tu
to stať od Fr. Diltesa:

Zajisté bychom slýchali mnohem
měně křiku po reformách, kdyby
neudálo se odpadlictví od starých
mistrů pedágogiky, kdyby nevědo
most nestala se zvykem a kdyby
slepci nemohli si hrátí na ukaza
tele cesty, sotva se jim podařilo na
podloudných cestách získati kou
sek moci a vlivu. Vlastní živel od
borný v našem školství má úkol

18

aby jcho památka vybledla. U příležitosti vzpo“
mínek jeho úmrtí před 10 lety nechť znova zazaři
jeho památka. , 2

Stojan byl jistě nejlepším vzorem občanských
ctnosti. Použijte jeho vzoru i ve vyučování, NA
př. v občanské nauce. Oživujte jeho pamálku U
lidu. Stojanovýnr dílem je první ckserciční dům
v republice, po něm nazvaný Stojanov. Staňte se.
kdo můžete, členy Stojanova! ,

Stojan byl apoštolem slovem v nesčetnýchka
záních a na nespočelných schůzích a shromaždě
ních. Podle jeho příkladu užijte jeho slova k ob
hájení víry, neboť slovo katol. učitele mnoho
zmůže. Je málo známé, že Stojan byl apoštolem
pera. Psal už jako kaplan články pro noviny a
neustával ani později. Ještě jako arcibiskup za
nepřítomného jednatele v roce 1922 psal prolo
kol schůze Družstva Velehrad. I vás je často po
třeba ve spolcích jako jednatelů. Nevyhybejte se
této práci, konejte ji po příkladu Stojanova rádi.

Ale Stojan byl v prvé řadě apoštolem, pří
kladem. I vy buďte apoštoly víry a lásky! O Sto
janovi platí slova Písma: Byl muž, který netoužil
po zlatě. kdo je on a budeme jej chváliti! Stojan
je tímto mužem! Následujme jej!

Přesloužilci

Přesloužilců je v letošním školním roce na obec
ných i měšťanských školách velmi málo. Velmi
mnoho okresů nemá vůbec přesloužilců. Pokynům
úřadů. aby přesloužilci odešli do pense, bylo vět
šinou vyhověno. Přesto ještě několik případů, kdy
přesluhují osoby, které toho již naprosto nepotře
bují, budí roztrpčení v řadách mladého učitelstva.
iNelze mluvit jen o tom. aby staří mladým poroz
uměli. Nyní je především třeba, aby každý. ko
mu možno. uvolnil místo mladému. který chce
pracovat a musí žít. As.

Diskuse o demokracii

Ohlas událostí v Německu způsobil. že otázka
demokracie je u nás stále probírána s různých
hledisek. Je jisto, že k udržení demokracie jesl
třeba působit v prvé řadě výchovou. Ale mladý
učitel. který má vychovávat k ideálu demokra
cie, musí míti jistotu, že generace. která budo
vala naši demokracii. nebudovala ji pouze pro se
be. Musí míti jistotu, že tato generace nevzala a
nechce vzít všecky výhody demokracie a zůstaviti
mladým pouze všecku tíhu a zodpovědnost de
mokratické společnosti. bch.



SLOUPEK MLADÝCH
Mladých je většina

Ušecky bodniky katol. učitelstva ukazují, že
mladé učitelstvo má v nich převahu a že nejmisohi
toliko bestvně, ale zúčastňuje se také aktivní brá
ce. Tohoto fakla si sotva všimnou li, kleří neusla
vaji boblašené vědomí « svědomí konejšit obráz
kem babiček a koslelniků, kleří brý u nás drži ka
tolicismus. Mytlická předslava lalo je už lak do
konale vkořeněna, že účasti katolické intehgence
na výbojich katolicismu v nasich zemích pravo
věrný úd pokrokové rodiny ani věřii nemůže. Ne
tak aby věřil, že 1 mladé učitelstvo dává vale bo
nurým cestičkám českého realismu.

Mladému učitelstvu není třeba pobídky k prá
ci. kleré se chábe obravdu s vědomím odboved
nosti a nadšením. fe však lřeba. aby nebojácně
silo v kruzích učitelských tylo myšlenky a aby
nezapominalo žádné příležitosti, kdy je třeba u
kázat, že řady učitelstva čsl. nebudou nikdv jed
notné v blochém hberalismu. reahsmu a vůbec v
neblodném pokrokaření.

Je třeba ukázat, že řady mladého katolického
učitelstva rostou. neboť často 1 věda statislická
působí probuzení Raiolického podvědomí u těch.
kteří byli vtažení do řad protikatolických. —
O tom směru může mladé katolické učitelstvo bů
sobití vební blahodárně. neboť mladý hlas mla
dému vždy lébe zní.

Mladým kolegům
Pište hojně do Sloupku mladých! Vše. co po
v. . zv . VY „1važujete za nutné. aby mladí řekli, svěřujte této

rubrice. která je pro vás a kterou máte sami vy
niňovat! Redakce čeká od vás hodně příspěvků.
protože zájem mladých je všude patrný a otázky
mladých naléhavé.

Nové třídy na Slovensku a Podkarpatsku
V zemi slovenské podle výsledku zápisů budce

nutno zřídit asi 800 nových tříd. na Podkarpat
sku na 200 tříd. Zato V Čechach a v zemi Mor
otezské se počel tříd hodně zmenší. protože je pa
trny úbytek žactva. Jen na menšinových školách
bylo zase zapsáno mnohem více žactva. takže bu
de zřízeno přes 60 nových tříd. Celkem však pří
1ůstek ve východních zemích republiky se skoro
vyrovná úbytku v zemích historických, takže na
dějí na umístění mladého učitelstva je málo. As.

nejskromnější, Není sboru, ve kle
rém by tento živel mohl k slovu
se přihlásítí a k směrodalným u
snesením vésti, a že by co ještě
zmohly hlasové jednotlivých vyni
kajicích pedapogů jako jindy bý
valo, je dnes pil všetečré povrch
ností dnešních duševních siláků a
při samovládě patentovaných škol
pánů vyloučeno, Pak se ovšem není
co diviti, že potřeba reformy je stá
le větší, ale možnost její stále men
ší Jenom si nemyslete, že lze ně
co provésti, pokud nerozum panu
je a soudnost je malomocná. Také
nemyslete, že reformám třeba vy
čkávati nových světel a staré
moudrosti že lze postrádati. Kdy
bychom chtěli následovati důsleú
ně starých mistrů | pedagogiky,
měli bychom na dlouhou dobu
dosti ideí opravných a nebylo by
nám třeba čekati na nové proroky
a naslouchati přemoudřelým ná
padům chudoduchých epigonů.

Výplata gáží k 15.

O prázdninách se vrátil dr. En
gliš ke své již známé thesi ekono
misaceoběhupeněz.kteroulzepro
vésti také časovým rozvržením
platů. Podle starších již návrhů 0
pětně se doporučuje státní správě,
aby zavedla výplatu zaměstnanců
ne k 1., ale k 15. v měsíci. Jest jis
to, že toto opatření, kterým by
snad stážní správa něco usotřila,
by na druhé straně přineslo příliš
mnoho rozladěnosti mezi státními
zaměstnanci a jistě by finanční
efekt nevyvážil morálního účinku,
který by v tomto případě byl vel
mi netaktický, když už jak tak
státní zaměstnanci přinášejí a při
nesli řadu obětí

Je historie zbytečný kulturní
nános?

Sotva! Historie ukazuje nosnost
pedagogickýchteorii. Co se v mi
nulosti osvědčilo, osvědčuje se ja
ko základ pro stavbu dneška i bu
doucnosti. Co dovedlo snésti břímě
času, to je opřeno o samu přiroze
nou povahu člověka. To; co se v.stra
vujícím ohni času osvědčilo, je
způsobilé tvořiti ideové jádro no
vých snah a směrů. -n.

19



Nesrovnalost osnov
pro školy měšťanské
s osnovami pro školy střední

Počátkem školního roku 1933,34
vejdou! v platnost nové normální
osnovy pro školy měšťanské a jed
noroční učebné kursy.

Obsahem a aozsahem učiva při
bližují se tyto osnovy učebným 0s
novám nižší střední školy, takže
snaživý žák městanské školy mu
že snadno prestoupiu do nejbliže
vyšší třídy střední školy.

Při přijímacích zkouškách se
promiíji takovým žákům zkouška
z náboženství, dějepisu a předmě
tů reálných, označí-li je měsťanská
škola za způsobilé. «akum, kieil
jsou označeni za velmi způsobilé,
promíji se nadto i přijímací zkouš
ka z vyučovacího jazyka. Z ostat
ních předmětů jest jim vykonati
diferenční zkoušky, Méně způsobilí
musí se podrobiti přijímací zkouš
ce ze všech předmětů. :

Žáci, označení za způsobilé, vy
konaji diferenční zkoušky ihned,
Žáki, označení za velmi způsobilé,
vykonají diferenční zkoušku do
konce školního roku z jednoho
předmětu, v němž požadovaná lái
ka nepřesahuje učiva jednoho ro
ku, bylo-li měšťanskou školou po
tvrzeno, že žák nemohl ze závaz
ných důvodů býti včas hotov s nut
nou přípravou. Za závážný důvod
se na př. považuje, neměl-li žák
přiležitost učiti se předmětu, o nějž
jde. bez mimořádných vydání ro
dičů.

Nadanií žáci 4. třídy měšťanské
mohou po vykonaných diferenčních
zkouškách přestoupili do ovyšší
střední školy. Proto se vyučuje v
jednoročním učebném kursu nepo
vinným předmětím. V osnově se
jmenuje: jazyk francouzský, an
glický, latinský neb některý slo
vanský. Franšlině a latině se vy
učuje 5 hodin týdně, jiným jazy
kům ve 4 týdenních hodinách. Me
zi nepovinné předměty zařazují os
novy i hudbu, zpěv, psaní strojem
a těsnopis. Na vše se pamatovalo,
jen o náboženství není zmínky!
Naproti tomu v osnovách pro nižši

střední školy uvádí se náboženství
ve 4. třídě na prvním místě mozi
učebnými předměty povinnými,

Přicházíme k zajímavému po
znatku: Ve 4. třídě měšťanské se

20

2 .

Význam diktátu v jazykovém vyučování

Tazyková prakse na našich školách vykazuje
výsledky velmi smutné — tim smutnější, že se
iedná o jazyk mateřský. Žak má na konci své
Skolní docházky ovládati správně svou maleřštinu
slovem i písmem, ale vímeze zkušenosti, Že ve
většině případů zůstává to jen zbožným přáním.

V čem spočívá hlavní příčina tohoto neúspe
chu? Jistě ze značné části v neustálenosti. Časté
měnivosti a obtížnosti našcho pravopisu, ale vel
ká vina spadá nesporně i na metodu. Žák se učil
správnému psaní nikoliv psaním, jak je přirozene,
ale mluvením, odůvodňuje chyby a jejich správ
ný nápis gramatickými pravidly, jimž sc naučil
z mluvnice a jež -jistě zapomněl, měl-li jich prak
ticky užíti. A tak stojíme před smutnou zkušc
ností. že naše vytrvalé a neúmorné snažení v pra
vopise potkává se s naprostým fiaskem.

Je tedy úkolem dnešního učitele. aby hledal
lék. Mnoho dobrého přináší specielní ná
cvik jednotlivých slov, jež si žáci trvale osvo
jují a dovedou jich pak zcela mechanicky správně
užíti. Ovšem s tímto postupem jest nutno začíli
již na obecné škole. neboť je nemyslitelné. že bs
pak tento obrovský úkol zvládla jenom škola mě
šťanská.

Velmi dobré služby jazykovému vyučování
prokazují diktáty, jichž by mělo býti po
užíváno co nejvíce. Je samozřejmé, že diktály
budou doplňkem právě probíraného jazvkového
učiva. Proto nestačí. napíšeme-li diktát z téhož
učiva pouze jeden, poněvadž takto nám nemůže
býti směrodatným měřítkem. zdali se žák pro
cvičením učiva zlepšil nebo zhoršil ve správném:
napisování probíraných gramatických tvarů. Píšc
me tedy týž diktát dvakrát. jako počáteční.
před probíráním určité partie mluvnické, a v+$
sledný, po probrání jmenovaného učiva. Dik
tát počáteční ukáže učiteli bezpečně nedostatky
a slabiny žákovy: zároveň mu naznačí cestu. již
jest nastoupiti. aby se pravopis v tomto směru
nodstatně zlepšil, což zase ukáže diktát výsledný.
Aby i žáci měl, přehled o svém pokroku nebo rcs
pektive zhoršení. zapisují se výsledky diktátů na
nástěnné tabulky, které jsou po celý rok ukazo
vatelem. iak žák v pravopise prospíval a jsou i
učiteli dokladem pro eventuelní neprospěch žákův
V jazyce vyučovacím. Práce pravopisné úplné
bezvadné označují se v-příslušné rubrice nulou.
červeně ohraničenou. To jest vrchol, jehož se
snaží žák dosíci: vedeme ho tedy nejen k ušlech



úlé řevnivosti, ale zároveň cvičíme pozornost, Již
jest třeba, aby byl diktát správně napsán. A
zvyknou-li st pozornosti, jest vyhráno 1 pro jiné
písemné práce, neboť víme, že velká část žákov
ských chyb pochází právě z nepozornosti, Tabul
ka pro zapisování výsledků diktátů jest taková:

-a (1.diktát 2, diktát(5.diktát 4.diktát
Jméno poč.| výsl.||poč,| výsl.| poč.| výsl.|| poč.| výsl.Pohon ho

AdamskýMoj.| 3 | 3|4| 4
BařinkaArn.a Lo P
BednaříkBoh.| 6 | 2 |5| 4 | 1 m

BlařákJan | 3 1,4 W 1 m

|

Opravu diktatů provádí učitel sám. neboť chce
míti přesný obrázek žakovské práce. Proto se ne
může spokojiti s vzájemnou opravou žákovskou.
niž se dříve užívalo.

Praktický význam diktátů je veliký. Předně učí
žáka pohotovosti. neboť nemá kdy, aby při psaní
st odřikával všechna možná pravidla a poučky.
nýbrž musí správný tvar bezpečně znáti. Učí sc
správně slyšeti a slyŠené správně napsati. Koneč
ně tohoto způsobu psaní život nejvíce žádá, při
přednáškách a pod. Ovšem i zde se nesmí pře
pínati. Stačí slovný diktát jednou týdně. Doba
mezi počátečním a výsledným diktátem je vy
plněna specielním nácvikem, jenž se povětšíně
děje také diktandem. Zbytek pravopisné výuky
zabírají cvičení z mluvnice, psaná ovšem v hodi
nách jazyka vyučovacího. neboť chceme žáka na
učiti 1 správnému opisování.

Ten nezatěžkávat hlavu zbytečnými poučzami.
jež žák stejně zapomene a což je nejvýznamnější,
že jich v daném okamžiku nedovede použíti a tím
jejich důležitost a na ně kladený důraz staví
úplně na hlavu. Mít správnoupředstavu slo
va, umět slyšet a vidět, t. |. Číst, je nejcennější
předpoklad pro jazykové vyučování. A k tomu
nám poslouží diktáty. Vojtěch Hlaváčka.

náboženství nevyučuje. Žák, který
přestupuje z této třídy do 5. třídy
střední školy, musí vykonatí z ná
boženství — předmětu povinného
ve 4. třídě střední školy — diferen
ční zkoušku. Čtvrtá třída měšťan
ská nedává žáku příležitost, aby
se zdokonalil v předmětu, jejž 08
novy pro střední školy uvádějí na
prvním místě mezi předměty po
vinnými, Normální učebná osnova
pro jednoroční učebné kursy nutí
rodiče, aby dali děti učiliti nábo
ženství soukromě!

Při dobré vůli mohlo snadno mi
nisterstvo tuto nesrovnalost pře
klenouti prostým zařaděním mezi
učebné předměty 4. třídy měšťan
ské s týmž počtem hodin, který
stanoven pro 4. třídu střední školy.
Nestalo se tak, ačkoli se po nábo
ženské výchově v době dospívání
dítěte stále důrazněji volá a je vše
obecně známo, že propaganda proti
náboženská přinesla špatné ovoce:
nevátzanostmládeže.

Nepatrnou náhražkou má býli
výnos, jímž ministerstvo školství a
národní osvěty odpovědělo na žá
dost biskup. ordinariátu brněnské
ho, aby mezi učebné předměty v
jednoročních učebných kursech při
měšťanských školách bylo zařa
děno náboženství: »Výpočet nepo
vinných předmětů učebných, kic
rým se může na jednoročních u
čebných kursech vyučovat, není
úplný (taxativní) a může se sou
hlasem vydržovatelů jednoročních
učebných kursů mezi ně také býti
pojato náboženství«

Dosvědčuje to případ z poslední
doby: Ve Městě Žďáře žáidali kato
ličtí rodiče, aby jejich děti ve 4.
třídě byly vyučovány náboženství
Ředitelství předložilo přání rodičů
učitelskému sboru, místní školní
radě a obecnímu zastupitelstvu s
otázkou, souhlasí-li s podáním ža
dosti o zavedení vyučování nábo
ženství v jednoročním učeb. kursu.
Většina členů těchto korporací se
postavila na stanovisko zamitavé.
Přesto byla žádost podána okres
nímu školnímu výboru, který roz
hodl nikoli podle přání rodičů,
kteří vlastně svými penězi kurs vy
držují — školné činí 300 Kč ročně
—nýbrž podle diktátu obecního za
stupitelstva a místní školní rady,
úřed. uznaných vydržovatelů školy.

Kdo se postará o nápravu?
F. P

21



PRAKTICKY UCITEL

Shromážďování vycpanin a pří
rodnin.

Hromadění vycpanin a přírodnin
ve školách se ukázalo nepraktic
kým. Namnoze není ani mista, kde
by se vše dobře uschovalo, přírod
niny a vycpaniny se kazí a tak nc
mohou býti ani dobře použity.
Proto v poslední době se uplatňuje
snaha, nahraditi vycpaniny a při
rodniny obrazy, diagramy, filmy a
rozhlasem. | Zejména | diagramy,
ktoré si může učitel poměrně leh
ce opatřiti, jsou velmi cennou a
dobrou pomůckou školní.

Ruční práce chlapecké.

Ruční práce chlapecké stále ješ
tě zápasí na našich školách s ne
dostašky; Zvláště nyní je 'velmi
mělo naděje, že by si žáci mohli
opatřovati potřebný materiál, když
namnoze nestačí ani na sešity. Bu
de nutno i v ručních pracích se
velmi uskrovňovatli. Ale snad prá
vě tato uskrovnění upozorní na
jiný ještě úkol ručních praci, kle
rý je dosud velmi málo chápán.
Ruční práve by měly býti výchov
nými zejména v otázce vkusu. Ze
jména na venkově se shledáváme
stále ještě s nevkusem až okatým.
Stačí zběžná prohlídka domácno
stí A přece vkusná, práce, vkusně
zařízený byt nestojí o nic více než
nevkusně zařízený. Učitel by měl
přemýšleti o tomto poslání ruč
ních prací a uplatňovat opravdu
vkus, učit vkusu, neboť jinak nám
nevkus zabije všecku lidovou své
ráznost.

Positivní výchova.
V občanské nauce a výchové

před většími svátky dáme si téma
o některé dobré vlastnosti v životé
člověka. Ovšem, že se jich použije
jako příkazů: Budu pracovitý, bu
du poslušný, budu slušný, budu
zdvořilý, budu ©opatrný, budu
pravdomluvný a ped. Žákům se
náležitě osvětlí, výklad se spojí Ss
ukázkami ze života. Obchodník
musí býti zdvořilý a úslužný, po
něvadž to vyžaduje způsob jeho
zaměstnání. Elektromontér musi
býti opatrný, poněvadž zachází
s nebezpečnou věcí, a pod. Poně
vadž potom člověk v životě se vy
skytuje v rohi dosti rozmanité a

22

PRO A PROTI

Ta lidská moudrost

Vi o světech prý dalek ých.
zná počet muších oči,
ví také. jakou rychlosti ,
se země kolem slunce loči.

Jen Boha ználi neloužt,
své nezná vlastní duše, ©
a za rozumem Don Ouijotem
jak Sancho Pansa kluše. ,Puntik.

Kultura a její referenti

Slovem kultura označujeme souhrn nejvzác
nějších hodnot lidských: náboženství a mravnosti,
vědy a umění, řeči a literatury. Čteme je dnes na
všech stránkách denního i periodického tisku, sly
šíme je každou chvíli i z úst lidi, kteří si třebas
naprosto neuvědomují jeho obsah. Taký div, (46
se jím pak ohánějí hlava nehlava a označují fn
skoro svatokrádezuě to, co si ani zdaleka neza
sluhuje toho názvu. ba co by bylo třeba jmeno
vati barbarstvím.

Dnes se nazývá kulturní politika právě tak jako
paličské řeči, které nesou hrdý název »přednáš
ky«. Ba jsou i kulturní referenti, kteří snad sotva
vědí nebo sotva si uvědomují, co to kultura je.

Takový školský případ lohoto zjevu dnešní do
by máme na Věstníku ÚS. TechoKulturní hlídka
je přeplněna barbarskými útoky na Církev kato
lickou. Obsah hlídky je tedy takového rázu. žc
siovo kulturní v nadpise je naprosto nemístné a
páni referenti si rozhodně toho názvu kulturní
také nikterak nezasiunují.

Ten, kdo se chce nazývati kulturním referen
tem. musí jednak znáti kulturu včerejška. aby
rozuměl kultuře dneška, a jednak musí aspoň
jednou v životě vstoupiti do chrámu skutečné
kultury.

Jestli se jen trošku po něm porozhlédne, ne
může nepřiznali, že v něm všude proniká práce
obratné a neúnavné kulturní dělnice Církve. Za
bloudí-li do stánku malířství, pak vidí, že to byla
její dovedná ruka, ktera vybírala genie a její
štědrost, která jim umožňovala práci.

Její pečeť, a to nesmazatelnou, nesou krásna
díla sochařského a stavitelského umění a nemohou



n ztratiti, ani když barbaři promění chrámy ve
sxladistě a sály v konírny. Ba i nejmenší drob
nůstky a trosky nemohou zapříti svůj původ.

A co říci o vývoji naší hudby, v jejíchž zákla
dech leží gregoriánský zpěv? Co by nám mohly
vyprávět dějiny vědy a literatury? S jakou úctou
mluví o Církvi ti, kteří kulturu tvořili a tvoří:
umělci a učenci!

Kdo však vývoje kultury nezná, nemůže jí ani
ovšem rozumět. Kde pak by nabral smyslu a jem
ného postřehu pro její dílo?

Není divu, že pak takoví referenti jsou schap
ni pokládat chlévy za ncivzácnější kulturní pa
mátky a čmáranice v »Lucerně« nebo v »Komá
rovi« za díla umělecká. A tak se jim stává, že
usedají ke stolu, který připravila Kultura, s ru
kama umazanýma a sahají do připravených mis
ncohrabanými podávkami.

Ubohá kultura, která má takové referenty. u
bozí referenti. kteří mají takovou »kultaru«!

Nistě by lépe bylo, kdyby kulturní činnosti to
hoto druhu nechali, sice kulturní historik objeví
na hanbu stavu, kterému je svěřena výchova do
růstající generace. po čase ubohost takového
»kulturního« počínání a v Kulturní hlídce Věstní
ku ÚS ziistí kulturní smetiště. které ostatně mu
sí míti i kulturní svět—- na něž Kultura vyhazuje
to. co by 11hyzdilo.

Ubozí vyděděnci kultury pak tam sbírají stříp
ky nezdařených výlvorů, aby se jimi ozdobili a
tak se ověsili neklamným svědectvím své vnilřní
chudoby. -n

setkává se s věcmí nebezpečnými
a méně nebezpečnými, potřebuje
všechny dobré vlastnosti. U ob
chodníka zdvořilost a úslwžnost
převládá, u elektromontera převlá
dá zase opatrnost, poněvadž je je
jich povolání nutí k tomu, aby této
wlastnosti dali průchod nejčastěji.
Uložíme potom přes svátky jako
úkol, aby pozorovali sebe a případ
ně zaznamenali vždy případ, kdy
splnili některý ze zmíněných pří
kazů. I zde uložíme pozorování z
jednoho nebo dvou příkazů. které
považujeme za nejvážnější.

Alols Krejčí.

Přemrštěnost v užívání názorů.

Učilo se počtům. Podzimní doba
umožníla vystupující kandidátce
použíti plodů k znázornění tajů
tvrdých počtů, Činila tak velmi
horlivě a přes míru. Sám jsem ne
věděl, zda jsem při vyučování poč
tům nebo na nějakém kursu ovoc
nickém, nebo na kouzelnickém
představení. Nevěděl jsem, zda je
ona kandidátka budoucí učitelkou.
anebo zda se cvičí pro nějaký vý
stup eskamotérský, který pak pro
vede ve veselé společnosti. — Tolik
starý praktik. Pozor, aby názor
nebyl přemrštěný!

Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Po obědě byla lékařská prohlídka kursovním
lékařem MUDrem Tuliánem Kunckem. Po ní
shromáždili se kursisté v tělocvičně kláštera ci.
sester sv. Vincence, která byla upravena na před
náškovou síň. kde v hutné přednášce seznámil
kursisty s krajem b. bystrickým a jeho pozoruhod
nostmi dr. V. Waschko. Po svačině ujal se kur
sistů prof. K. Kysel, který je prováděl městem.
rozhovořil se o historii města a ukázal jeho pa
mátky. O šesté hodině zašli všichni do klášterní
kaple na adoraci s promluvou P. Alf. Daňhy:
»[ežíši, já vím, žes opuštěn. Jdu k Tobě!« Po

Krásné ovoce římské pouti
Pout katolického učitelstva při

nesla ovoce obravdu blahodárné.
Účastníci ziskali všech milosti
Svatého roku a bro mnohé zna
menala | bout, jak víme z jejich
dobisů. břímý bobud k veřejné
mu přihlášení kc katolickému u
čttelstvu. Kdyby již nebylo jiných
viditelných výsledků pouti kaio
lického učitelstva do Říma, jen
tento by stačil k radostnému po
znáni, že bout měla obravdu ú
spěch. Nemůžeme uveřejňovati
vsech nadšených a srdečných do
bisů. které docházejí od účastni

23



ků a které znova přibominaji ně
zapomenulelné dojmy ládennino
putování. Poutníci tvořili skuteč
ně jednu rodinu, klerá 1 botom.
když se na hranicich vlasti ro:e
šla, zůstala duchem| spojena a
sjednocena. A nikterak se nedi
vime lomu, že jednomyslně © 20
dáno, aby i v břístím roce boží
dala se výbrava nová na jme
misto.

Akademický týden.
Upozorňujeme znova na Akade

mický týden, který se koná v Pra
ze v břevnovském klášteře sv. Mar
kéty od 28. září do 6. října. Předná
šejí znamenití učenci domácí: Ha
báň, Braito, Matocha, Vašek, Uz
ben, Cibulka. Beneš. Škrabal, i ci
zí: Przywara, - Muckermann, La
grange, Gillet. Kolejné 50 Kč. Lev
né noclehy i stravování bude ona
třeno. O dovolenou jest žádati pi.
slušný okr. školní výbor. Minist
upozornilo okr. školní výbory, že
proti udílení dovolených na Aka
demický týden nemá námitek.
Ministerstvo železnic povolilo 50
procent slevu výnosem pod čis.
38.377 IIL 3 1933 ze dne 9. září. Sle
va bude udělena na sjezdovou le
gitimaci, kterou. dostanou účast
níci v sekretariátu Akademického
týdne v Praze L, čp. 78, který při
jímá přihlášky a podá všechny in
formace.

Kdo chce nabýti řádné orienta
ce po kulturním dění dneška na
podkladě katoiickém, kdo se chce
hluboce ponořit do základů katol.
nauky a poznat aplikaci katolické
myšlenky na problémy praktické
ho života, nechť navštíví Akadc
mický týden. Zejména nám, učite
lim, bude tento týden v Pxaze
skvělou universitní ekstensí kte
rých tolik postréfláme. Podáveite
ihned žádesii o dovolenon a dnža
dujte se v zájmu vyššího vzdělání
návštěvy Akademického týdne.

Učitelské eksercicie
Velehrad, 20 —28. srpna t. r.

24

4 %et 2,

adoraci pokračovalo se V prohlídce města o
hlídka skončila v parku, kde se všichni ve ve Óm
kruhu rozesedli na lavičky a za pozornosti obe
censtva zazpívali řadu národních, veselých Váh
ných písní. Po večeři zůstali kursistě v C ném
hovoru v Národním domě a po skupinkách se
pak ubírali do svých ubikací.

Druhého dne po snídaní a tělovýchovné čtvrt
hodince, vedené T. Kunckem, byla v klášterní Ka
pli zádušní mše svatá za protektora II. prázd.
kursu v Čes. Krumlově T. M. preláta dra Lad.
Dvořáka. který měl téhož dne v Čes. Krumlově
pohřeb. Po mši svaté kázal redaktor revuc »Na
hlubinu« S. M. Braito a pronesl hlubokou pro
mluvu: »Duchovní život a zdroj činnosti«. Opůl
10. hodině zahájeny byly přednášky. Odb. učite)
K. Chvostek přednesl referát: »Nové proudy vy
učovací v cizině«, Rozhovořil se o daltonskéní
plánu. Winetce. Montessoriové. o metodě pro
jektů a o pokusu Bakovském. Přednášce byl při
tomen insp. stát. škol M. Težo.

Po přestávce promluvil velmi krásně o indivi
dualisaci metod uč. R. Hlava. Odpoledne o půl
3. hodině byla schůzka Hlubinářů, k nimž pro
mluvil o cílech revue »Na hlubinu« jeií redaktor
Dr. Braito. O 3. hodině přednášela odb. uč. Em.
Vejvodová na téma: »Spolupráce školy s rodi

nářích: pedagogickém, literárním a kresliřském.
V pedagogickém semináři přednesl odb. uč. Ant.
Kreičíř referát: »Dějepis a zeměpis v duchu no
vých metod«. V literárním semináři hovořeno
bylo ve formě debatv za řízení spisovatele Alb.
Vyskočila o různých aktualitách z oboru ltera
tury. V kreslířském semináři přednášel za přítom
nosti insp. stát. škol M. [ežo učitel T. Kachlík o
kreslení perspektivním a svůi výklad doprovázci
náčrty a nákresy na tabuli.

V poledne odiely dvě skupiny kursistů na ex
kurse do Tater. Večer o 7. hodině byla v klášterní
kapli adorace s promluvou Dr. Braita: »Láska.
život. síla. jednota«. Pokračování.

Doba byla pro učitelstvo volena velmi
výhodně: před započetím nového školního
roku, kdy je nanejvýš nutno, aby učitel
stvo se znova upevnilo v idealismu. na:
brato svatého nadšení a posílilo se ve sna
ze uplatňovat a uplatnit v životě, u svěře
ných dětí a v celém svém okolí ducha o
pravdu křesťanského.



Síla je především v pokoře, v osvětle
ní. prohloubení a sebranosti. V pokoře
před Stvořitelem, v pokoření své vlastní
bytosti, v zasvěcení a podrobení svého ži.
vota Bohu, v prohloubení v základních
dogmatech sv. víry a ve vnitřní sebran+
sti za krásných, tichých a milých chvil sa
moty v útulném Stojanové.

Přes 40 učitelů a více než dvakrát tolik
učitelek sjelo se tam již v předvečer ek
sercicií se všech stran země Mor.-slezské.
Mužové statní. osmahlí sportovci, větši
nou mladí, což potěšitelno nejvíce. veselí
a plní života, přišli si pro zotavení a po
sílení duše. Všechno to platí ovšem i o
učitelkách. které tuto snahu projevily v
počtu ještě větším.

Mnozí byli již opálení římským slun
cem, jiní ošleháni drsnými větry sloven
ského Ďumbieru a okolí Báňské Bystřice,
někteří dokonce dotčení obojím, ale přece
ještě přišli i na Velehrad, aby se sklonili
před velebností Boží. již poznali na svých
cestách.

Když nasvtili rozum a pohled svůj ve
lebností a jsoucností Boží po stránce ze
vní. přišli i prožít i po stránce vnitřní.

A zvláště dojemné bylo. kdvž rázem ú.
hodiny večerní změnil se celý ten Živý
intehgentní zástup učitelských ve 40 ně
mých. tichých a do sebe pohroužených
asketů. Pevnou vůlí a silou ducha bylo
zkroceno tělo. aby nad ně vystoupila du
še. toužící ukojit svůj hlad po Bohu.

Krásný byl denní pořádek: V půl 6.
hod. ráno se vstávalo. v 6 ranní modlit
ba a mše sv. v domaci kapli, pak snídaní.
V 8 první rozjimaní. v 9 a čtvrt duchovní
četba, v 10 sv. růženec a litanie. v II
druhé rozjímání, ve 12 Anděl Páně a o
běd. O 2. hod. odpol. křížová cesta, ve 3
třetí rozjímání, ve 4 svačina, o tři čtvrtě

3. duchovní četba, v 6 čtvrté rozjímání, v
/ večeře a v 8 sv. požehnání a večerní
modlitba. Toto vše bylo ještě doplněno a
vyplněno vřelými modlitbami, nadšenými
zpěvy, předčítáním při každém jídle a
soukromými adoracemi. Ať vidí všichni
ti, kdož tyto eksercicie opominuli, co za
meškali.

Teprve dnes uvědomujeme si obětavou
neúnavnost vdp. eksercitátorů, teprve
dnes obdivujeme jejich obrovskou zna
lost dogmatiky, filosofie, psychologie. li
teratury a také jasnost. otevřenost a pro
stotu, s jakou všechny. jejich hluboké
myšlenky a pravdy byly podávány. Za
jejich promluv mizelo všecko a nam všem
se zdálo, že těch pobožností je ještě má
lo a dychtivě jsme očekávali hlas zvonku.
který nás volal k nové a nové adoraci.

Kdo se těchto eksercicií zúčastnil. jistě
sc k nim v příštích letech zase vrátí.

Zaplať Pán Bůh za ty letošní! Trvaly
čtvři dní a byly ukončeny společným sv.
přijímáním. Byl to vzácný dar pro učitel
stvo. Vřelý dík horlivým eksercitátorům,
sestřičkám za vzorný úklid a výtečnou 1
hojnou stravu a všem účastníkům za dů
stojný klid a vzorné chování v eksercič
ní budově a zahradě.

Vřelý dík také našemu, učitelskému
spolku za jejich uspořádání. Kéž isou již
nyní stálým podnikem spolku! Kéž rostou
a se šíří! O to se jistě všichni účastníci sa
mi co nejhorhvěji přičiní.

Neboť každý. kdo prožije eksercicie.
zůslane již pevným a odolá ve světě kaž
démunárazu. Uchová si nezlomnou ná
boženskou energii. půjde pevně za vytče
ným cílem a ve vzpomínkách na ně najde
vždycky útěchu ve chvílích skepse. zkla
mání a neúspěcnu. R. S.

Střídání a ustanovování učitelů

zývati rozhořčené stížnosti

Intimace. |
Předpokladem nabytí moci prá

va nějakého rozhodnutí neb ona
tření správního úřadu jest sku
tečnost, že tento správní akt stal
se vůči straně účinným. Takovým
se stává teprve tehdy, byl-li stra
ně doručen a nestaží tedy pouze

25



tvrdit, že snis byl straně intimo
vém nižším úřadem, nýbrž je nut
no také dořožit, že a kdy jí byl sku
tečně doručen, po případě že na
byla o něm jinak úplné vědomosti.

Nepostačí průkaz podací knihy
okresního úřadu, že vyrozumění
bylo odesláno poštou, dokonce ne
prostě bez dopornčeví bez návratky.

Není-li doručení výměru mepo
chybně doloženo a strana je popí.
rá, jest řízení stiženo podstatnou
vadou.

Právní význam platových poukazů.
Náiez NSS z 30. VT. 1932 č. 7679.

Dotýká-li se platový poukaz urči
tého právního nároku (na př. zapo
ctení služební doby v jiném práv
ním poměru). jest aklem právní
moci schopným a nepodalli proti
němu uřitel odvolání, nabývá t
práva moci a nelze ho změnit v
prospěch ani v neprospěch strany.
I materielně nezákonné rozhodnu
ti může tímto způsobem nabýti
právní moci, neni-li absolntně
zmatečné, jak vyslovil n. s. soud
ve svém nálezu (z 21. září 1932, č.
10.528-30), kdy se jednalo o zapo
čtení válečných pololelí a stěžova
tel, který se neodvolal, marně se
později — po nálezu n. s. soudu v
analogickém případě — svého ná
roku domáhal Jeho nárok propadl.
Pak jest jediné cesta obnovy správ
niho řízení, jež může naslati mlč
ky, nebo k výslovné žádosti.

Jest tedy nutno i proti platovým
poukazům nebo jiným podobným
opatiením úřadů podati v zákonité
lhůtě odvolání.

Nové známky Lečebného fondu
31. prosince 1933 končí platnost

dosavadních známek příplatních
Léčebného fondu na poukázky k
lékaři. Léčebný fond vydal všal již
nyní nové příplatní známky 1koru
nové, 2korunové a 4korunové. Ve
IL a III. čtvrtletí mohou býli šiž
tyto nové známky používány na
poukázkách k lékaři Od 1. ledna
1934 však bude možno letiti jen
známky nové. Kdo by měl zásobu
známek starých, může je vyměnií
za nové do 31. ledna 1934 u pro
dejen.

26

zůstávali na svých místech 10, 20 1 40 let. jnni j i im důvěru, oni Di
chni je pak znali a měli k nim € 2 byla do
zase důkladně znali svoji obec. Tenkrát bylado“

konalá shoda rodiny a školy a dodnes vzpomínat
občané na učitele, kteří u nich ztrávili delší do

bu. Nyní se učitelé střídají po roce, někdy1 A
krát za rok. Nikdo je nezná, jsou případy,že ob
čané již po několik let neznají svých vějtelů a
tito zase nepoznají poměrů V obci. Odcházeji Dr
zv. proč by se o sebe vzájemné starali: Tím však
velice trpí škola. děti a kulturní práce vůbec, což
zejména na menšinách působí nedozírné Skody.
Voláme po nápravě a židáme v zájmu školv A
učitelů. aby toto škodlivé střídání učitelů koneč
ně přestalo. Učitel. který v 5 služebních letech
prošel již 12 místy, musí i při nejlepší vůli vír
nouti a ztratit zájem. Oprávněné jsou 1 stížnosti
správců škol, kteří dostávají uvědomění 0 jmeno
vání ustanovených učitelů až v poslední chvíli.
Nevědí. kdo přijde, nevědí. jak zařídit vyučová“
ní pro příští rok. nevědí, zda mají opatřit byt a
jaký. což zase na menšinách je v poslední chvíli
někdy problém naprosto nerozřešitelný. Tak taxu
zámis se nvní vvkoná před prázdninami, tak bv 1
učitelé měli býti ustanovování již na počátku
prázdnin, aby se i pro ně mohly včas vykonat
všecky potřebné přípravy. R. S.

U nejvyššího správního soudu zůstalo v roce
1932 nevyřízeno 12.011 stížností. Ze 17.656 bylo
vyřízeno pouze 5675. Proti ministerstvu školství
bylo 139 stižností. Ve 30 případech se dostalo
stěžovatelům za pravdu a rozhodnutí byla zrušc
na pro nezákonnost. Nejvíce administrativních
stížností je z Čech, nejvíce stížností finančních
ze Slovenska. Na učitele připadá 6.64 proc. veš
kerých stížností.

Nakažlivé dětské choroby, návštěva školy. U na
kažlivých dětských chorob jest Iřeba dodržovati do
bu. po kterou nesmí dítě do školy: lehká spála 6
týdnů, záškri 3 týdny, spalničky 14 dnů, kašel, po
kud dítě kašle. Sourozenci, kteří byli ve stvku s ne
mocným, nesmějí do školy před provedením desiu
fekce bylu a u spály a záškrtu 10 dnů, u spalniček
14 dnů, u příušnic 12 dnů a u planých neštovic 14
dnů od posledního styku s memocným.

Třidní výkaz. Vyškrabovati a přepisovati chyb
nou známku v třídním výkaze se nedovoluje. Je-li
nutno známku opraviti, škrtne se a vedle se zaní
še známka nová se zkratkou jména učitelova. Po
známky ani známky nesmějí se do katalogů zapi
sovati tužkou.



Pojem.

Každá škola, 1 ta, ze které zmízí didak
tíický materialismus, musí poskytnout jis
tý stupeň vzdělání. To pak obsahuje ja
kési množství poznatků. Nemá-li vzučlá
ní býti jednostranné, musejí to býti po
znatky rozličných oborů lidského vědční.
jež nacházíme přesně uspořádáno v sy
stému věd. Tu jsou poznatky urovnány
podle své příbuznosti v pevných řadach
— logicky. Avšak v praktickém živote
se tolo systematické uspořádání neosvěd
čuje. poněvadž je nutno seskupovat po
znatky často velmi rozličných oborů. ať
už přihlédneme k jakémukoli oboru lid
ské práce. "Fak na př. v obchodu dobře
se uplatňují poznatky početní vedle zc
měpisných. chemických, gramatikálních
a pod: 

Sdružování poznatků rozličných oborů
nazýváme koncentrací.

Název pochází od
žáka Herbartova. ale princip není
docela nový.

Tuiskona Zillera.
tak

Historie.

Už Plato žádá. aby poznatky vc vzá
jemném vztahu byly přehlédnuty a chá
pány a tato zásada se po celá staletí po
kládala za nutný předpoklad úspěšného
vyučování jak ve starověku (Cicero, Vi
truvius), tak ve středověku (sv. Augustin.
schoiastikové), a také v prvních stoletích
věku nového.

Ostatně nebylo obtížno jí vyhověti, do
kud Baco Verulamský neotevřel svým
empirismem brány, jimiž se hrnuly nové

-poznatky mohutnými proudy. Praktická
potřeba je utříditi vedla k systematismu.
jehož hegemonii nastolilo —osvícenství
svou neomezenou věrou V moc rozumu.
S osvícenstvím pak vešel do škol didak
tický materialismus. Tíhu jeho pocítily
nciprve střední školy. Ve školách nároa
ních objevil se nejprve nesměle v podo
bě nových předmětů.

S novým říšským zákonem 1869 vešly
reálie, kreslení, ženské ruční práce a ve
20. století postupně prvouka, občanská
nauka a ruční práce výchovné. Noví hos
té, s počátku skromní a ostýchaví, stali
se brzy tvrdými pány a prodlužovali
dobu docházky i denní dobu pracovní,
zbavujice dětské bytůstky, toužící po vol
ném vzduchu a pohybu, jednoho 1 dru
hého, až se na jejich ochranu zvedli hy
gienikové. psychologové i pedagogové.

Herbart se vzdává ideálu vzdělání. jak
jej stanovilo osvícenství, a pokládá za
nutné ne mnohost. ale organické uspořá
dání poznatků, z nichž vytvořen mí býti
— jeho terminologií vyjádřeno — těsně
spojený kruh myšlenkový.

Otázku, jak dojíti tohoto cíle, řešili
didaktikové rozmanitým způsobem.

Tedni chtěli vyloučit některé z před
mětů, druzí chtěli omezit množství učiva
(koncentrace omezovací). Jacotot připoju
ie všechno vědění k četbě klasického di
la (koncentrace centralisující). Někteří
tvoří skupiny předmětů podle jejich pří
buznosti —- na př. [ungklass má 3 skupi
ny: I. nauku o Bohu. II. reálie s jazy
kem vyučovacím. a III. počty s měřictvím.
Schnell se pokouší tvto tři skupiny spo
nt s náboženstvím. Tak když na př. v ná
boženství vykládá podobenství a koukoli
a pšenici, učí v přírodopise o těchto rost
linách. v mluvnici rozbírá věty s týmž tc
matem, ve slohu píše úkoly o pracích pol
ních a p. Kdo by si tu nevzpomněl na
zhoršené vydání tohoto koncentračního
způsobu v dnešních dnech. kdy se na př.
učí ve vlastivědě o kočce. zpívá o ní, píší
úkoly, počítá užitek. který přináší za tý
den, rok a život, dělají kočkv z biáta a
z pasteliny nebo vystřihují z papiru atd.

Tyto druhy koncentrace vycházely z
latky a z pocřeby nějak ji zvládnout. Ne
vedly k cili.

Koncentraci, ktera se opírala o důvody
psychologické, uvedl na scénu pedago»ic
kou Herbart, ale v praksi ji uvedl Ziller.

27



Buduje ji na domněnce, že duševní ži
vot dítěte prochází týmiž vývojovým!
stupni. jimiž prošla lidská vzdělanost. Ro
zeznává jich 8 a tak navrhuje pro dobu
šaoiní docházky také S koncetračních Do
dů. Jsou to v 1. škr. pohádky Grimmovy.
v 2. Robinson, v 3. epocha patriarchů, ve
4. děnny soudců, v 5. království israel
ské, v 6. život Ježíše Krista, v 7. skutky
apoštolů a v 8. dějiny náboženské refor
mace v XVI. století.

Ostatní jeho následovníci, a bylo jicn
nemálo. dovedli tento způsob koncentrace
tak daleko. že eticky indiferentní látky
se zeschly na pouhé poznámky k látkám
ideovým. Tomu se opřeli pravověrní Her
bartovci — mezi nimi zejména Lindner a
Willmann — a hájili samostatnost jed
notlivých předmětů. Jimi navrhovanou
koncentraci. jež ma sloužit jednotnému
cili: výchově nábožensko-mravního cha
rakloru, nazývá Kádner encyklopedickou.

Schéma organisace vzdělání má u nich
podobu stromu. Přejímají ie od Komen
ského (Didaktika veliká, XIX. kao.). -—
U Willmanna tvoří jeho kmen nábožen
ství. u Lindnera umění a vědění. Jemu je
náboženství jednou z hlavních větví, jako
na oř. reálie.

Naši. didaktikové a metodikové lel
osmdesátých minulého století (Schulz,
Funtiček. Fišer a Šmidek) snaží se stano
viti koncentrační schopnosti jednotlivých
předmětů a přirozené spojení mezi nimi.

K praktickému vyřešení otázky bylo 0
všem potřebí vhodných pomůcek. mezi
nimiž přední místo náleží osnovám. Ty
však v té době svůj úkol nesplnily. Spo
kojily se s vymezením učiva. nehledíce
k vzájemnému vztahu mezi jeho jedno
livými obory. Řád školní a vyučovací.
který nařizoval vvučovat reáliím »pomo
cí čČitanky«, marně se snažil nedostatek
osnov nahradit. Čítanky také nestačily
na úkol jim určený a tak se začíná ozvva:
volání po učebnicích. Vy však svou sou
stavnoslí. obsáhlostí a odbornictvím di
daktický materialismus spíše zesílily než
ohrozily. Jinou překážkou se stal cyklický
postup a nedostatek vhodného opakování.

Celkový stav koncentrace v Evropě v
ictech devadesátých minulého století byl

28

tak desperátní, že se 0 ní mlčí v časopi
z r. 1805

scch a ani osnovy prů Čechy n Pole+ . .v 0... o] 4 rala vš +nezmiňují. Zůstaví
ve ško udržová
ve Skolské praksi jako zásada,
ná didaktickou tradicí. m

Zato velikou naději budilaV Americe.
kam ji uvedli Herbartovci, zejména I al
ker. Odtud k nám pokouší se iiotevřít
cestu J. Staněk 1909, ale neúspěch jen
je dosud v příliš dobré paměti, a proto 1e
tento pokus velmi rozhodně odmítnut.

Zatím však se v Americe dala cestou
novou, kterou jí ukázal John Dewey mc
todou projektovou a celou přestavbou
vnitřní školní práce, jež dosud není v cel
ku ukončena, leda na školách vzorných,
jež však tvoří spíše výjimky než pravidla.
Americkou drahou se svczly plány ruské.
jimž však také dosud chybí krystalisace,
a nově vvbudované pilíře potřebují nejen
zpevnění, ale i přestavby.

U nás snažil se na americkou podložku
naštěpovat naši školu dr. Příhoda. Neslo
to však tak hladce a jeho překolné tem
po zmírnily jednak úvahy zdravého roz
umu, jednak nesnáze a nezdary v okol
ních státeck a konečně zdravý a pevný
zaklad domácí tradice, která pracovaia
podle osvědčených směrnic a které se
dostalo schopných obránců v osobách dr.
Chlupa a dr. Uhra.

Dnešní slav.

Zkušenost z práce předešlého období
přinesla značný užitek. — Koncentrační
schopnost prvouky, vyzkoušená dlouhou
praksí, učinila tento předmět střederu. z
něhož jako z ohniska vyšichují paprsky,
které prozařují všechnu práci vyučovatel
3Kouna nižším stupni národní školy. Na
středním stupni pak použito bylo koncen
trační schopnosti zeměpisu, na jehož pů
du uvádí každou disciplinu otázka kde?
Domov je životní jednotkou. v níž se
soustřeďuje přítomnost i minulost, příro
da 1 kuitura, tradice i vlastní zrušenost.
Proto nauka o domově, jíž se později do
stává názvu vlastivěda, stává se v no
vých osnovách základem, středem všeho
vyučování.

Pro vyšší stupeň se nenašel dosud před



mět, jenž by se stal koncentračním bo
dem vyučování, | Někteří jím chtějí míti
nauku o prácí (Scyfert), jiní nauku 0 kul
tuře (Klemm), jiní konečně nauku 0 ži
votě (Sál, Příhoda).

Praktický ráz řešení problému koncen
trace projevuje se nejvíce tím, že si vší
má především prostředků a vyhýbá se
skoro teoretickým úvahám. Vidíme to ze
jména na osnovách, že se v nich po prvé
sice slovo koncentrace vyskytuje (v dří
včjších osnovách je marně hledáme), ale
zato znova a znova zdůrazňuje. K řešení
problému mají pomáhat podrobné roz
vrhy hodin, jejichž pevná stabilita byla
uvolněna a tak: poskytnuta možnost pří
buzné látky časově soustřeďovat.

Rozvrky učiva lvoří se s hlediska kon
centrace (viz Krieblovu Činnou škotu a
Tednotné osnování). Umožňuje se konso
lidace předmětů. [de se tu rozličnými
cestami: semestrálním vyučováním ně
kterých předmětů, kursy 6-8nedělními, na
vazováním partií příbuzných na probra
né učivo. (Tyto dva poslední způsoby na
školách pokusných.) Někde dokonce se
boří dosavadní hradby mezi předměty a
zavádí se iednotné vyučování (Decrolly,
Otto. Glóckel v Rakousku).

Několik myšlenek z projevu

Pan president pronesl k deputaci mla
dého učitelstva své názory na demokracii
a na úkoly učitelstva. Vybrali jsme né
které z nich, které velmi se -hodí právě
pro učitelstvo hlásící se k pokroku.

Je třeba zbavit se frází a neslibovat.
co se nemíní uskutečnit, a netvrdit, co
není ověřené.

Je na čase. že začináte přemýšlet o
náboženství. To je problém těžší a důle
zitější. V třetí části svých hovorů povím
k věci více. V náboženství se musí každý
myslící sám se sebou vyrovnat: nelibí-li
se vám mrtvé církevnictví, nepřijímejte
am ztuchlého liberalismu starší genera
ce. která svou lhostejnost zaměňovala s
liberalismem pravým, který vznikl hlav
ně bojem o náboženskou upřímnost.

Dosud však an: zdaleka není prcblém
lento rozřešen.

Osnovy sice jej zdůrazňují, ale samy
při vymezování látky nedbají vzájem
ných vztahů mezi předměty a otázkou
vhodných učebnic, jež by podporovaly
koncentraci, nepřekročila ani hranic teo
retických úvah. Dosud nenašla se schůd
ná cesta mezi mnohostí poznání a jedno
tou života, mezi specialisací duševní prá
cc a nutnou jednotou vůdčí ideje života,
poněvadž není jednotného cíle výchovy
obecně uznaného. A dokud toho tu ne
pude, dotud všechna výchovná a vyučo
vatelská práce ve škole bude budováním

těžke střechy na slabých zdech ancbo jen
na labilních sloupech.

Potřeba ta sc cítí dnes více než kdy
jindy a filosofové, od nichž je stále ještě
stanovení cíle výchovy očekáváno, mluví
babylonskou směsicí jazyků. Současná pe
dagogika uvádí mládež do zahradv, vc
které kvetou květv ideálů velmi pestrých,
kde však chvbí chléb života. který nutno
hledati na širém poli náboženské víry.
Bez Ideálu nejvvššího a náležité hierar
chii hodnot nelze vyřešit ani tento důlc
zitý problém výchovy a vyučování.

pana presidenta k učitelstvu

Od lhostejnosti liším uvědomělou tole
ranci. Být opravdu tolerantní ve všem a
všude: v politice a hospodaření. ve vědě,
v náboženství.

Je třeba každému vzdělanci a také u
čitelh být upřímným. přiznat. co nevíme.
nedělat ze sebe vševědoucího. To je kan
torská chyba. která prýští z autority uči
telské ve styku s dětmi. Přílišné autori
tářství je chybou inteligence vůbec.

Otázka sebevzdělání je velmi důleži
ta. Ide o tu vnitřní potřebu duchovní.
která nás nutí duchovně se nezastavit.
Umět si vybrat slušné knihv. vzájemně
st je půjčovat a tak se stále vzdělávat.
Ta universita vám po případě mnoho
nepomůže, je právě vzdělání Živé a
mrtvé. jako je víra živá a mrtvá, Živé u
mrtvé duše.

29



Vyškovský odbor koná svou prvn Do
prázdninovou schůzi v Křenovicích dne 2+.
záři o 9 hod. v Lidovém domě. Dostavie no
všichni! Výbar.

Schůze Krajinského odboru Spolku! katol.
učitelstva okr. novoměstského bude ve Měs
tě Žďáře na svátek sv. Václava (28. září)
1933 o 11. hod. Před schůzí bohoslužby ve
farním kostele žďárském, poslední mše sv.
o půl 11. hod. Přednášeti bude kol. Marie
Plocková. Přijďte všichni!

Schůze Krajinského odboru čes. učitel.
katol v Uh. Brodě budo 21. září ve čČivríck
v Lid. domě v obvyklou dobu. Přednášcti
budou oba pm. školní inspekioři a p říd. uč.
J. V. Hauerland. P. t. členy prosím o hoj
nou účast. Jednat01.

Odbo+ prostějovský 'konal členskou schů
zi 22 VI v Prostějově. Na programu byla
přednáška kol. Špačkové: Škola Rollierova
Na slunci. Přednášející ozřejmila zajímavý
a Jdůmvslný systém výchovný i vvučovací
dr. Roliicra v Lovsinu ve Švýcarech. jciž

: sfioDO4 a Je 10
častečně z vlastní zkušenosti poznali Jet* -4 . „zěrech 16
uskutečňovanáčinná škola Vpm viet
cinečně. příznivých. Našim záležitosti de:ef "u ave Zi , ' :
slunce! — Vyřízeny spolkové 7 veřejaktualitách i

lovů školských č lebalovino 0 * eh poměrech volyůiho života, o kulturní ch voly

ských Čechů. Poskytnut jiní peněžní da A
usneseno pořádal knižní sbírky pro nák
Členstvu doporučeny prázdninové MOC a
katol. uc., jichž všech sc jednotliví členové
minili účastnit. Radost z Druce bude dal
pobídkou po prázdninách, pro kterési člo
nové přáli hojného. zotavení. Schůze bo
prázdninách bude ohlášená pozvánkami. Na
shledanou! “ Jednale.

Krajinský odbor katol. učitelstva na
Přerovsku (koná. první | POD'ázdninovod
schůzi ve středu 20. září 1933 ve 2 hodinv
odpol. v klášťoře na Šířavě,. Promluví rod.
Věstníku odb. uč. Fr. Hanzelka. Po před
mášce budou projednány organisační zůle
žitosti. Účast všeho. členstva povinná. —
A. Jarolímková, místopředsedkyně.

Nové paušální ceny v Pišťanech. S plat
ností od 1. IX. 1933 do 30. IV. 1934 (od
volatelně) snížilo ředitelství lázní v Piš
ťanech pro naše čieny dosud platnou
paušální cenu na I. třidě léčebného ústa
vu »Pro Patria« při nezměněných úko
nech ze 70 Kč na 60 Kč denně. Mimo to
ho byly ve vilách a hotelích ředitelství
rázní značně zlevněné t. zv. individuální
paušální léčby. Nejnižší sazba 65 Kč.
Až na další zůstanou všechny léčebné do
my otevřeny, poněvadž pravděpodobně
ještě mnozí využiji pěkného podzimu v
Pováží k lázeňské léčbě.

Místo řídícího učitele na irojiřídce v již.
Čechách vvpsňno je ve Věstníku mšano. Je
třeba asi 12 služebních let. Občanstvo pišx
je si uvědomělého katolíka. Bližší informa

ce sdělí redaklor 1. 1 Známka nt elpověď,
Kandidát profesury hledá místo IL. odbe

ru. Adrosa v redakci Věstníku.
„Místo řídícího učitele bude vypsáno V

brzku ve velké obci na severovýchodní Mo
ravě. Informace podá redakce Věstníku.

Příští 3. číslo Věstníku vyjde už pravidel
ně k 1 říjnu t. r.

Upozornění odběratelům!
K tomuto čislu přikládáme vplatní lístky a

a prosíme o zaplacení předplatného. Celo
roční předplatné je Kč 25—.
Akademický týden v Praze - schůzka učitelů.

Voktávu svatováclavském sejdou se vPra
ze kursisté a přátelé prázdninových kursů u
čitelských, jak tomu bylo vloni. Přihlášky po
šlete na adresu Rudolf Hlava, učitel, Kbely
u Prahy. Schůzka se koná 30. září a 1.října.
O stravování a ubytování postaráno. — Na
shledanou v Prazel Kuncek.

Zdeněk Bár, Čeští spisovatelé z Hlučín
ska. Otisk z výroční zprávy stát. čsl. rcál.
gymnasia v Hlučíně. Bárova práce je nejen
velmi záslužná, ale zejména poučná, neboť
jí se ukazuje, že českými spisovateli a šiři
deli české knihy na Hlučínsku byli skor
jedině a výlučné katoličtí kněží. knížka,
která je jinak psána nestranně a přebyteč
né chvály nehromadí, zaslouží čtení, aby
rozptýlila mnohý nesprávný předsudek.

30

Rudolf Sakreida, Hrad Vikštejn. Kolega
Sakrceida v úhledném svazku shromáždi:
skoro vše, co je o tomto slezském hradí
známo a připojil i několik zajímavých mist
ních pověstí. Knížka není jen popisem, ale
vyličuje také národnostní poměry v kraji,
který byl germanisací velmi ohrožen, Hodí
se tedy výborně pro vyučování vlastivědné
a doporučujeme ji našemu učitelstvu (um
vřeleji, že autor jest naším členem. K jel:o



první pěkné a zůslužné prácí srdečně bi
hopřejeme. Objednávky vyřizuje R. Sakra
da, sprůvee školy, Radkov, p. Horní Vik
štejn.

Sigrid ©Undselová, Jenny. | Nakladatel
Kunejř. Knihy Undselové nepotřebují do
poručení. Tento román norské mnalířky jest
jedna z jejich. nejkrásnějších věcí. Cena
J1 Kč.

Grindungsprotokoll des ©Weltverbandcs
katholischer Pádagogen. (Obsahuje protokol
ustavující schůze svazu katol. pedagogů,
jehož členem je i náš Říšský svaz kalul
učitelstva a seznam všech Katol. učitelských
spolků celé Iivropy.

S. Velehradský, Vůdce náš. Iucharisticka
akademie. Vydal Čsl. Orel, Brno. 4 Kč. Vel
mi +lobrá příručka k akademiím cucharis
vickém pro žáky. Obsahuje básně, písně i
s notami, obrazy, výstupy, hojnost cenného
materiálu. jako. vůbec. všecky. svazečky,
které z Velehradu vycházejí. Vřele doporu
cujem k dětským představením.

J. E. Georg, Pohlavní život v manželství
a přirozené omezení porodů. Nakladaltcl
Kkunciř.20 Kč, II. vydání. Kniha bvla velmi
pěkně přijata katol. teology. Pojednává 5
jedině možném (s katol, stanoviska) ome
zování porodů podle vyzkoušené a osvěd
čené melody Knaus-Ogino.

Příručky pro samoučení. Nové osnovy
zdůrazňují samočinnost Žacíva. ©Nemáme
však dosud vhodných příruček, zejména pro
školy ménětřídní, ke nutno zainěstnávatí
žáky nepřímo. Kdo z kolegů by chtel prace
val na přírucce pro přírodověédu na 2řid
ních školách, nechť laskavě dopíše na adre
su: Karel Iroch, cvič. uč. ve Svatém Jaae
p. sk., pp. Lodenice u Berouna, Čechy.

Dětský svět. 1. číslo »Dětského světa« vy
šlo s mnoha. obrázky, pěkně vvpravené. tři
barevně. tištěné. Číslo obsahuje povidky.
básničky a nshůdky. dalo hádanky, rebusv,
šachové turnaje. loutkové divadlo, Kašpar
kův koutek. mudio, sport a hry, esperanio
aid. Mimo toho jsou vypsány i cenné ol
měny. Vydavatelstvo zřídí v roce 1934práz.l
ninovou kolonii, do kieré vyšle na svůjní
klad z koždého místa, kde bude nejméně 5)
odběratelů »Dětského světa«, 1 pilného Žie
náře nebo členářku, ktoré vvlosuje sám ko
portér »Dětského světa« Doporučujeme vře
le odebírání »Dětského světa«, Administra
ce Praha II.. Karlovo nám. 5. Ukázková či
sla zdarma. Předplatné na rok na A čis+l
10 Kč.

Stavovská reforma, jednotný hospodář
ský plán světový, Svazek o 60 str. za 5 Kč.
cekretariát S. R. Praha I., Konvikiská 5

PhDr. K. Rósler: »Praktická učebnice «
příručka jazyka německého«. Kniha obsa
ihuje pěkné články, které jsou vzaty z prak
tického života, některé z nich připiavují ta

né pro vyřizování obchodní korespondence.
Mluvnice je podrobně vyložena a Zajsmavé
podána. K procvičení mluvnické látky jsou
připojeny úlohy a otázky, které jsou vhod
ným poskladem pro konversační rozmiuvy.
Siran 125,cena 16 Kč. Objednávky přijímá
dr. K. Rósler, obchodní akademie na Smi
chově, Santoška 1007.

Radost hospodyňky, specielní Iněsíčník
pro moderní ruční práce a bytovou kultu
ru za 250 Kč, předplatné na celý rok pouze
25 Kč. Administrace Praha AM., Lublaňské
číslo Jo.

V máji života, F. X. Novák. Za 5 Kč. Vv
dala Jednota duchovenstva arcid. olornouc
ké. Objednatií možno u Knihkupectví Spo
lečenské knihtiskárny v Přerově, Mašary
kovo nám. 16.

Latinsky v 1000 slovech pro začáltečníky.
Začíná vycházet v sešitech no + Kč. Napsal
prof. J. Bradáč. Nakladatelství A. Neubert
v Praze.

Cyrilometodějské knihkupectví G. Fran
cla v Praze I., 536.Dr. Jan Hejčl: Eucharis
tická četba bible. 13$ stran, 10 Kč. Doporu
cujerne vřele všem čtenářům bible a ctiiv
Jům Nejsvětější svátosti. Naleznou v něni
vzácný pokrm pro svou duši — pokrm ši
va Božího se sladkou příchuií eucharistic
kou. *'

J. V. Fiirst, Staročeská svatba. 5.. 1.. “ 1
6. svazek za 6. 9.6 a 18 Kč. A. Neubert, Pa
ha, Hybernská 12.

Nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici.
J. Skála: Utrpením ku štěstí. Lidová úra ze
selského života. Cena 5 Kč. — J. Skála: Ve
spárech karbanu. Cena 5 Kč. — J. Skála:
Nade mlýnem — pode mlýnem. Veselá lva
ve 3 jedn. Cena 6 Kč.

Ondrůj, Stručný přehled české literatury
rs pretikou). Zasílá autor odborný ucčilci
ZeHocnovice, za 7.50. Kč. hromadně sleva.
131 stran. Přehled poetiký je praktický a
účelný. | Dějiny litoraturv jsou zpracovány
pro žáky až přiliš podrobně. Autori sice ne
cnouští husitské a bratrské ideologie, ale
suaži se býti práv i podílu katolíků na čes:
ké literární tvorbě (uvádí na př. Sušila.
hosmáka, Kadolickou modernu). takže jeho
knížka se vvystříhá celkem protikatolické
tendence. Pro přehledné uspořádání může
býti učiteli dobrým vodítkem. st.

Časopisy. Anděl strážný, Akord. Apoštu
iai sv. Cyrila a Metoděje. Argus, Český u
čiteL Čin, Dětský svět. Echo z Afrikv, Hla
sy svalohostýnské. Květy mládí. Legio An
sclica. Malý zpravodaj. Náš domov. Naše
omladina. Na hlubinu. Obcená škola. Otei,
Rodiče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská, Serafinský prapor. Těs
noLisné jisty, Věstník pedagogický. Vycho
vatolské listv. Vinice Páně, Záhorská kro
nika. Zpravy katol. školskej radv na Slu
vensku.

31



PIANA „DALIBOR“
jsoutrvalou
ozdobou a
chloubou u
vědomělé čes
kédomácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblibena!
Proto jsou

nejhojněji
kupována!
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ibned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnutí. Ueníky zdarma a franko. P. T. učitel
stvu zvl výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

PRIRODNI VINA ZASÍLÁvsudech
Uvlahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 litr .

Modranské bílé. „AKE5"50 | Sylvánskévelejemné A Ač b30
JihomoravskéDé- -A„ 6:30. Kláštemívýběrekla < děd
Veltlínskéjemné „8 „ 650. Moorskéspeciální sů 150
Sv, Petrskýrýzlink „4 150 Častilla špan,ohnivé A « |

Malvoise de Samos nastádlé „ „AKE 12- za 1 lir

Řecký SamotokAla Tokaj sladké ARE1250 za1 lt

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

za 1 litr

Kamna »Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“

.“ kachlová, syslém,Fenom'. Sporá“
« ky „Fenom“, železné, pro domác

4- nost i pro ústř.otop bytů. Spo“
"P ráky Fenom-Grard, estau

race.Vany„Pefn
skříňovépro věkonnyhrh. VA jěstPraha II. - Václavské náměstí:

Školám a pp.věitejamy, Šshný

....ÚT“

hd

%

Tiskněte
u nás! vyhovímeinejnáročnějším
SPOLEČENSKÁ TISKÁRNAV PŘEROVĚ

o

Ódní vlněné pánské i
SUKNA, dám.látky kupujteu ty

u X

kého učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
1 v Brně č. 75.717-VI. 30. IX, 1926.



V PŘEROVÉ 1.ŘÍJNA 1933 ROČ. XII. ČÍS. 3.

Boj?o kompaktáta
Zatim co maďarská propbagan

da využívá agilačně proli nám
zejména otázek kulturně-politic
kých, zatim co Rakousko zdůraz
nuje, že ono, srdce Evroby, jest
a chce býti slátem katolickým a
uvědoměle se dává bod morální
ochranu Církve, zalim co němec
ká říše sjednává konkordát, roz
kladné živly našeho hasnouciho
husilismu haraší šavli kulturního
boje a vytahují válečný toma
hawvk proti Oatikánu.

Ačkoli 13 roků budování slá
tu valně ztenčilo řady protich
kevních radikálů a rozbaky | za
tuchlého liberalismu jsou velmi
batrny. přece husitské ledvi jis
té části národa je ochotno tles
kat. bříhadu, který nebude bro
nás leč. břibadem trabným.

Historie se obakuje. Skoro 20
leté bláznění husitské ve jménu
svobody svědomí a jiných brázd
ných hesel, jež mu dovedně bo
zdější | ideologové ©impulovali,
skončilo hubenou kořisti basilej
ských kompaktát. Je odložit zna
menalo stáli se rovnobrávným
národem křesťanským a národ
tak chtěl, jakmile je podepsal.

Odtržení od společenství Říma
znamenalo vždy pohromu bro ná
rod a slál. K čemu tedy znova
boj, který skonči kompbaktáaty?

O národní výchovu
Ministerstvo školství vydalo právě výnos, aby

při vyučování bylo dbáno jednotné suverenity
československé republiky. Nemůže býti zvláštní
suverenity ani českého ani slovenského národa.
Výnos se opírá o ústavu československé republ
ky a je snad namířen proti některým učitelům na
Slovensku, kteří se v tomto bodu proti ústavní
listině prohřešují. Výnos připomíná jen ústavní
opatření a žádá inspekční orgány. aby dozíraly
na plnění výnosu a aby provinění proti němu
bylo ihned hlášeno. aby se mohlo zavésti kárné
řízení.

Pro nás je obsah tohoto výnosu samozřejmým.
Isou-li na Slovensku nebo kdekoliv jinde živly.
které usilují o rozbití jednoty československého
národa. musejí býti v zájmu státní jednoty tre
stany.

Ale toto opatření jest pouze negativní. Týká
se jen trestných činů proti ústavní listině. Vývoj

tistátní činnost některých činitelů národnostních
menšin u nás ukazují. že je potřeba také opatře
ní positivního. Že je třeba. aby konečně také mi.
nisterstvo školství zdůraznilo potřebu vlastenecké
výchovy na všech školách a ústavech v republice.

V tomto ohledu jsme mnoho zanedbali. Fales
ný internacionalismus se zakořenil přespříliš v
našich školách. Vlastenecké výchově není věno
vána dosud náležitá péče. Mladé učitelstvo t. zv.
pokrokového tábora řeší na svých konferencích
řadu problémů. které mají spíše platnost mezi
národní, ale o národní výchově není nikde ani
řeči. Mnohé učebnice školní propagují jen velmi
střízlivě a opatrně národního ducha. .

Kdežto v cizině jest skoro všude nacionalis
mus ve výboji, u nás vidíme, že myšlenka národ
ní jest spíše pořád v defensivě. Národ je však
třeba vychovávat k vlastenectví. Nikdo ať nemy



KALEIDOSKOP
Slované a osvobození Vídně.

Přes to; že vlastním osvobodite
lem Vídně od Turků 1683 byl pol
ský král Jan Sobieski, rakousko
německá tradice podil Slovanů na
osvobození Vídně dovedně zamlčo
vala. Pomoc česká pak vypadla ú
plně. Ani slavný »Siegesdenkmal«
ve svatoštěpánském dómu, na

, němž jsou sochy různých vévodů
a knrfirstů, neopomijí postavu geni
álního a statečného českého bo
jovníka Kašpara Kaplíře ze Sule
vic, bez jehož houževnatosti sotva
by byl velebený Starhemborg Vi
deň udržel do přichodu polských
vojsk. Letošní jubilejní rok dává
příležitost, abychom ve škole po
pravdě zhodnotili význam české
pomoci u Vídně a ukázali znova,
čím by byla Vídeň bez zemí čes
kých.

Potrestaní učitelé.
Ministerstvo školství a národ. 0

světy postupuje velmi rozhodně
proti těm učitelům, kteří se dopou
štějí protistátních činů. V zemi Če
ské a Mor.-slezské bylo přeloženo
na 50 německých učitelů na jiná
mista. Také nitranské slavnosti
mají podobné dozvuky. Bnde sus
pendován okr. škol inspektor okr.
bánoveckého, jeden učitel státní
školy a dva jiní přeloženi. Proti řa

-dě jiných je zavedeno disciplinár
ní šetření. Předsedovi zem. učitel.
spolku na Slovensku! sen. Hancko
vi byla zastavena část jeho příjmů
jako učitele řím.-katol ludové ško
ly. Prof. evang. náboženství v Rož
navě Neméth bvl také zbaven mis
ta v souvislosti s protistátní čin
ností dr. Bazovského.

Toto budí zlou krev!
Pozemkový úřad zaměstnává prý

i několik pensistů, kteří ke své
pensi, nikterak ne malé (5000 Kč
měsíčně) berou ještě platu 2000 až
2400 Kč. Takové případy v době
nezaměstnanosti inteligence křičía
měly by býti odstraněny.

Inspektorské zkoušky.
První inspektorské zkoušky se

budou konat v listopadu. V Čechách
je k nim přihlášeno ckolo 48 kan
didátů, v zemi Moravskoslezské
přes 20 kandidátů,

34

s věcí samozřejmou,
bohužel orgamsuj
am výchovnýjest

příma

slí, že vlastenectví 1€ které
Jsou u nás přece spolky. ro!
i školní mládež a Jen“ c namířenčistě. mezinárodní a namnož, 1
Pr M nu o aávným řízením se národní vý

Jen zákazy a A kebr positivních opatření,
chově nepomůže. Je třeba P rodVe č í čt prodchnuto narodním
aby naše školství bylo opět prod dy min'ster
a vlasteneckým duchem. Jestliže tc I “ :
stvo školství našlo chvályhodnou odvahu, posta

ve Poč dpůrcům jednoty česnosloven
viti se proti všem odp ! Eooajíti odvahu0 . i le , )3 .

ského národa i ve školství, must PAT. E U
aby také positivně připomnělo, jaká jee pov“
nost vychovatelů, pokudse týče národní a vlas
stenecké výchovy. Katolický učitel, bylo řečeno
již několikráte, této připomínky nepotřebuje, ale
je třeba této připomínky mnohým a velmi, mno
hým, kteří nemají katolického přesvědčení. Če
káme. že ministerstvo školství vydá konečně pří
slušné instrukce. kterých je v zájmu národní vý
chovy na školách naléhavě potřeba.

Nové školní sešity
Podle dřívějšího výnosu ministerstva školství

a národní osvěty mají býti letos povinně na všech
školách zavedeny nové školní sešity normaliso
vaného formátu. Obchodníci byli také na toto
zavčas upozorněni. Přes to se ukázalo, že starých
zásob je ještě veliké množství a tak ministerstvo
samo nenamitá ničeho proti tomu. aby až do vy
čerpání starých zásob se používalo 1 starých sc
šitů.

A tak k různým jiným nejednotnostem a zmat
kům přibude letošního školního roku ještě nejed
notnost sešitů. Na mnohých školách bude se pv
užívati sešitů starých, různého formátu a různé
hniatury a také iiž sešitů nových. Nelze ovšem
žádati po. rodičích v dnešní době, aby kupovali
dětem drahé sešity. [sou rádi, dostanou-li se sle
vou sešity staré. Ale ministerstvo školství samo

mohlo na tuto okolnost býti připraveno a mohlo
lhůtu k zavedení nových sešitů ještě snad o rok
prodloužiti. Byli bychom se vvvarovali zmatku
se sešity. který konec konců přece jenom bude
působiti učiteli mnoho nesnází. Nehledě ani k to
mu. že normalisovaný formát deníku (210X297)
je křajně nevhodný, protože příliš veliký. Sešity.

zvláště u přespolních žáků na měšťanských ško
lách. budou jistě zprohýbány, zamaštěny, protože
isou znatelně větší než všecky učebnice. Učiteli,
který bychtěl míti tyto sešity čisté, nebude zbý
vati, než aby zavedl na ně zvláštní desky.



iSLOUPEK MLADYCH
Antonín Krejčíř:

Problém generací
Nikdy se snad o něm nepsalo a nediskutovaiu

více.
Je? Není?
Rodí se generace? Umírají?
Nikoli. Rodí se jedinci, aby doplňovali místa

těch, kteří se z proudu Života stále ztrácejí. Tak
se ponenáhlým procesem doplňovacím vyměňují
síly, jež pracují na úkolech vytčených Dárcem ži
vota.

Odkud tedy ten divný zjev, že mladí podezira:
jí své starší druhy z nemohoucnosti a starší mla
dé z neschopnosti?

Nedočkavost mladých a nedůvěra starých nc
isou zjevy potěšitelné.

Ve spořádaných rodinách dovedou děti klidné
čekat, až jest jim postoupen rodinný majetek, by
1cj dále spravovaly. Vědí, že se ho nemůže jiné
mu dostat. Nechtějí, aby jim rodiče sebevraždou
dělali místo, a mají k nim tolik lásky a úcty. ž?
jim ani ve snu nenapada, aby své rodiče vraždily,
by se mohly dříve státi správci rodinného jmění.
Ani neutíkají z domu otcovského, aby vzdorova
ly. vždyť chápou. že by tím trpěl rodinný majetek,
jehož chtice nechtíce stanou se jednou dědici.

Na druhé straně. když rodiče vidí, že st děti
dovedou vážit toho, čemu věnovali své úsilí a prá
ci a dovedou i osoby jejich ctít, neprodlužují přes
potřebu nad nimi svou moc otcovskou a rádi vidí.
jak si děti samostatně vedou a dbají rad svých
zkušenějších předchůdců.

Neshody nastávají nejspíše tam, kde se usídlil
kult individua. kde nepokládají starší za potřeb
né uvésti své nástupce do toho řádu, kterým spo
lečnost stojí a padá. a kde nedovedli budoucí dě
dicové své individuální sklony a schopnosti dáti
do služeb cti a slávy společné.

A jako nynější správcové musejí cítit povin
nost odevzdat spravovaný majetek neztenčený,
tak zase dědicové mají cítit povinnost své před
chůdce po čas jejich správy podporovat.

Pod tímto pohledem ztrácí se problém generací
a zbývá jen problém vřadění do životního dění
vstupujících jednotlivců a plnění úkolů života —
problém výchovy a sebevýchovy.

Pozn. redakce. Popřávámehlasu staršímu
zkušenému kolegovi v této rubrice. Jeho článek
má býti podnětem mladým k diskusi.

Láska našich Němců.
Spolek německých | středoškol

ských profesorů vydává pro mlá
dež kalendář. U každého dne jsou
poznamenány důležité události ze
světových dějin, Tak u 28. října po
znamenává autor kalendáře: 1916,
Bělke, Kampfflieger, gestorben. O
významu 28. října ničeho, ačkoliv
hned o několik dní dále u 30. říj
na má poznámku: 1923.Die Tůrkeí
wird Republik, V kalendariu je
pak 28. říjen ozhodnocen velmi
stručně a »významně« prostým
»schulfrel«. Velmi charakteristické
pro výchovu dnešní něm. mládeže!

Nadprodukce učitelstva.
Ze všech učitelských ústavů vy

jde ročně okrouhle 2800 absolven
tů. Tento počet je ještě zvětšován
tím, že průměrně asi 1200 externi
stů koná zkoušky učitelské dospě
losti. Máme tedy zajištěn roční pří
růstek 4000 učitelů, což je na naše
poměry mnoho. Přes to nezaměst
nanosti učitelské poněkud ubývá.
V některých okresích v Čechách
mají již umístěny všecky síly z
roku 1932, na jiných okresích však
ještě řada učitelů čeká na místa.

České školství na Hlučínsku,
Do 13 mateřských škol s 24 tí

dami je zapsáno 393 dětí, do 41
škol obecných se 171 třídou a 22
pobočkami 6070 žáků, do 14 škol
občanských s 48 třídami dalo se
zapsat 2681. V obecných školách
96 žáků ubylo, na občanských 356
přibylo, takže všechny české ob
čanské i obecné školy, vydržované
státem, navštěvuje letos 9144 dětí,
to jest více než v roce minulém.

Katholischer Lehrerbund fůr
Oesterreich.

Svaz katol učitelských spolků v
Rakousku (Kathot. Lehrerbund fiir
Oesterreich) oslavil letos 40 let
svého trvémi. WVčele spolku jest
prof. Jasef Zeif od roku 1911a jeho
zásluhy o rozkvět Svazu byly při
jubileu oceněny.

Zrušení zkoušek externistů.
V ministerstvu školství se znova

připravuje zákon, jímž mají býti
zrušeny zkoušky externistů na u
čitelských ústavech. Kdyby zákon
nevstouhil brzo v platnost, je mož
no, že školní úřady nebudou vyři
zovati žádosti o povinné .hospita
ce, aby zkoušky externistů byly
touto cestou znemožněny.

35



PRAKTICKY UCITEL

Odezva kopané ve třídě.

Jk.

Kopaná je nyní v kursu, Kopou
dospeii, kope dorost, ba viděl jsem
i piakaty zvouci na zápas »benja
minků« SK »Marusa« a SK »rod
kerchov« (části obce). mel jsem
přiležitost prožiti v obci a pak cuké
ve třídě začátky kopaně. Intormo
val jsem se take na mnoha jinych
školách obecných i měšťanských,
u ubitelů, kteří kopané nepráli, iu
těch. kteri založili kluby, ba i se
svým žactvem v klubech konali.
Nechci činiti závěru, poznamenám
pouze výsledky pozorováni,

Všimněme si předevšim positiv
ních výsledků kopané. Z chlapců
dřive nesmělých, které | nebylo
možno pohnout k samostatnému
vystupování a rozhodování, slali se
ponenáhlu samostatní a bez báz
ně. Své mínění dovedli hájit někdy
už podivuhodně. Přesně posuzovali
činnost svou i kamarádů, nabyli
vědomí vlastního já. Hoši tvořili
kluby, volili si své funkcionáře a
nauculi se svou vůli podřizovat vů
li svého druha. Cenim zvlášte 0
tevřenost, s kterou jednali: povím,
co si myslím,

Do iřidy však přinesli s hrišté
hodně sprostoty. Neuměl nikdo tak
nadávat jako oni Kleli až hrůza.
Nepomáhato poučování, ani trosiy.
Kdo chtěl hrát, musel zvolenému
pokladníkovi nlatit na m'č. který
klub vlastnil. Na míč hoši šetřili
velmi úporně. Kradli však doma
neb Ihali, že potřebují peníze do
školy. Ze záznamů poklaaniíka klu
bu jsem věděl, koliz který zapla
til a po dohovoru s rodiči přišlo
najevo, že jeden dokonce 10 Kč pv
29—50 hal. doma vzal

Největší odezvu měla konaná v
prospěchu. Zožil jsem to ve své tří
dě, mnoho a mnoho si nařikal: 0
statní, Hoši přicházeli do skoly u
naveni, Vždyť kopali ráno, v po
lední piestávce, i po vyučováni Za
jem jejich byl míč, jak kdo kde ko
pal a bude kopat Chlazci byli ja
ko zpiti kopanou, O mnoho více se
učitelé napracovali a výsledek byl
žalostný. Zvláště zle se jevil pro
spěch na měšť. školách, kde se dé
ti přinravují doma. Z jedné suliše
né měšťanky mám zprávu, že jak
mile chlapci začali kopat, vznikl

36

Rozpočty místních školních rad
Finanční situace většiny našich obcí ení dnes

nikterak záviděníhodná. Dobře to vědí ti dy
šich kolegů, kteří pracují V obecní samospráv .
Obce se dále dlužiti nemohou. jejich PITah, boj
ustále klesají — a to zejmena příjmy těch obci,

v nichž jsou různé průmyslovépodaíky AMak vydání obcí neúměrně vzrůstá. ,
"Za těch okolností jest jisto. že SE také bude
šetřit na školství. Učitelstvo, které je zasloupeny
v místních školních radách a namnoze v nich za
stupuje také občanstvo, bude na mnohých mis
tech státi před tvrdým oříškem, jak uhájiti zajmů
školy a jak při tom uhájit také zájmů školníobce. V

Pro katolického učitele jest samozřejmě, že
chce, aby rodina a škola a tedy i obec A škola
byly ve spojení co nejužším a přátelském. Přá
telský poměr by pak mohl býti lehce poškozen
právě jednáním o rozpočtu školním. Učitel ovšem
bude hájiti nezbytných potřeb školy. ale na dru
hé straně bude hleděti k tomu, aby se vyvaroval
všech zbytečných nároků a návrhů, které by
mohly způsobiti nepřátelství mezi školou a mezi
občanstvem.

Tiž tak jako tak některé obce velmi málo vč
nují na školství a škola tím trpí. Bude třeba vel
mi obezřetného jednání. rozumné dohodv. pečli
vého prozkoumání každé jednotlivé položky. aby
se dosáhlo rovnováhy obecních financí a aby nc
byl oři tom zájem školy poškozen.

Učitel. který nejlépe“ potřeby školy zná. má
v tom případě možnost ukázati. že si váží nejen
školy. ale také dobré shody školy s obcí. Je k to
mu třeba velkého taktu a bedlivé pozornosti. Tam,
kde školní obec neplní požadavků vůči škole, ač
by je plniti mohla, bude třeba poukázati na tento
něpoměr prostudováním celého obecního rozpočtu
a podáním příslušných návrhů. Tam, kde by dob
ra vůle byla, ale prostředků není, osvědčí se jistě
moudrá dohoda o nezbytném. Ale iniciátorem ta
kové dohody musí býti učitel sám. neboť jen tím
upevní své postavení v obci a přispěje k dobré
shodě obce a školy.

Z rumunského školství

Školské poměry v Rumunsku nejsou nijak utě
šené. Když po válce vzniklo Velké Rumunsko,
bylo třeba mnoho nových učitelů, škol, tříd. Po
čet učitelstva sice vzrostl v posledním desítiletí
ze 29.000 na 40.000, ale to je dosud velmi málo.



Rumunsko má totiž ještě přes půl druháho mi

lionu nezaškolených dětí. Na venkově 60 proc.
obyvatelstva neumí číst a psát. Přes to však, pro
tože stát nemá prostředků na školství, jest na
7200 učitelů a 6000 profesorů bez místa, ačkoliv
by bylo třeba celkem asi 90.000. učitelů, aby
školství bylo na náležitém stupni.

Snížení platů
Již v prvním čísle jsme na základě získaných

mformací podali zprávu o tom, že se jednalo o
další snížení platů státních zaměstnanců. Naše

zprávy jsou potvrzovány i s jiné strany. Již před
prázdninami se jednalo o snížení platů o nových
JO procent, ale tento návrh nebyl uskutečněn. A
zdá se, že byl již opuštěn úplně. Přes to má se
snížení provésti jiným způsobem, který ovšem
dosud není veřejnosti znám. Všecky návrhy o
tom se tají.

Jednalo se také již o vdané zaměstnankyně.
Ale původní hodně strohé návrhy sotva asi bu
dou v této formě uskutečněny. Zatím se jednalo
jen o to. aby vdaným zaměstnankyním bylo sní
ženo nebo zrušeno vůbec čČinovné.Snížení platů se
má provésti zatím aspoň tím způsobem. že by se
zvýšily pensiiní příspěvky až na 12 procent a že
by byly rozšířeny i na pensisty. Také se jednalo
o zrušení Léčebného fondu státních zaměstnanců.

Konečně rozhodnutí nebude známo dříve než
všeckv resortv vypracují své rozpočty a podají
konkrétní návrhy úsporné. Na základě těchto
návrhů a podle toho. jaký bude rozpočet příštího
roku, bude se jednati také o hmotných poměrech
státních zaměstnanců. [e však málo podobno
pravdě. že by se snižování nebo propouštění vda
ných zaměstnankyň dálo nějak individuelně. K
dosažení jistého úsporného efektu a pro lehčí
přehlednost bude se jednat spíše o paušální sni
žení.

O návrzích zatím nejsou informovány ani or
ganisace, ani politické strany a iedinou schůdnou
cestou bude snad projednání těchto otázek na zá
kladě zmocňovacího zákona.

Divné náboženství. "Touhu po zdraví nazvaly
Školské reformy »takřka« náboženstvím dneška.
[ak všední jeho cíl! Tak prosté jeho prostředky:
Tak ubohé bohoslužby! Jak nevědomí vyznavači!

Orienlace české psychologie neuspokojuje. Z4
sluhou F. Krejčího zůstala za ostatním svétem.
(Očekáváprý se, že jmenováním nového profesora:

ve-ký napoměr v prospěchu chlap
ců a děvčat. Domáci písemuc prá
ce byly pracovány velmi povrchně.

Z jedné školy vím, že učitelská
konference rozhodla zakázat dě
tem své školy kopanou a trestal
třetím stupněm z mravů přestu
pek zákazu. Osvědčilo se tak na 53
procent. Hoší chodilí se dívat na
zápasy do širokého okoM,

Velmi často přicházelí í rodiče do
školy a kategoricky žádali zákaz
kopané, Kluka nemohou udržet do
ma, nic nechce udělat, utíká ko
pat, nařežou mu prý a jde zas. -—
Nějak se potěší, ale trampot pudou
zbaveni až opadne fotbalová bo
rečka.

Úvod do dějepisu.
Úvod do dějepisu v nových osno

vách pro L tř. měšť. škol nebyl a
není dost jasný řadě učitelstva do
sud. Nájrodní Osvobození zavedlo
i diskusi o tom, co jest úvodem do
dějepisu! rozuměti. Uvod do dějepí
su má se díti na základě pravěku.
Různí autoři míní, že se má na
základě pravěku vyložiti vývoj ldstva, zejména vývoj civilisační a
kulturní, Žák má pochopiti vztahy
mezi národy. Jednotná učebnice
úvodu do dějepisu je nemožná, je
třeba na základě krajových nále
zů z okolí žákova budovati jednot
livé poznatky. Úvod do dějepisu
předpokládá základní poznatky ze
měrpisné, proto se doporučuje v
prvním pololetí učiti pouze země
pisu a teprve ve druhém pololetí
dějepisu.

Školní terarium.

V poznámkách k rozvrhu učiva
z přírodopisu zdůrazňují nové 0
snovy: obecné poznatky fysiologic
ké a moriologicíé vyvozují se na
přírodninách, s nimiž se žáci prak
ticky zaměstnávají, tedy především
na rostlinách, které pěstují za ok
ny a ve školní zahradě, na živoči
ších, které ošetřují doma, v akva
riích, terariích nebo na přírodni
nách, které pozorují v okolí a na
vycházkách.

Budou se tedy v duchu nových
osnov zařizovati na mnohých ško
lách teraria, aby bylo kam uklá
dati živočichy nasbírané na vy
cházkách. Pěkné pokyny pro zři
zování terarií přinesl »Vesmíra.

Nedoporučuje se pořizovati vše
lijaké drátěné poklopy a klece.
Nejlepší je čtyřhranná nádoba ze

37



skla v rámu z nerezavějícího ko
vu. Lze ovšem použíti též náhrad
ního materiálu: dřeva a kytu, což
se osvědčí v tam případě, kde te
rarium zhotoví žáci Přikrývá se
sklem přečnívajícím na o všech
stranách, výjimečně u' suchomil
ných živočichů drátěnou sití.

Zařizujeme-li jedno ©terarium.
pak raději velké, aby mohlo míti
asi tři oddělení, nebo několik te
rarií malých. Nelze totiž mecha
nicky klásti nasbírané živočichy
k sobě do jednoho teraria, nechce
me-li, aby živočich vlastně jen u
míral

Nutno pamatovati, že jsou živo
čichové suchomilní a vlhkomilní.
Pro tyto musí terarium v každém
případě udržovati vláhu. Živočichy
z lesa můžeme dobře přechovávati
jen v terariu typu hájového, t. j.
tak vybaveného, aby živočich byl
skoro v témž prostředí jako venku.

Žáby, larvy hmyzů a hady dáme
do třetího typu, močálového, kde
bude kyselá hlína a voda jako v
močále. Stupňovaný tento typ jest
vlastně přechodem k akvariu. Dů
ležití činitelé pro zdárný chov ži
vočichů v terariu jsou: přímé svět
lo, přiměřené teplo a vlhko a do
statek potravy. KBH.

Sledování počasí školou.

Vděčnou prací venkovského u
čitele, která se stává mocným po
jítkem občanstva ke škole, jest
zavěsti pravidelnou službu sledo
vání počasí. Teploměr a tlakoměr
má každá škola, většina škol má
anebo si může opatřiti i měřičvlh
kosti vzduchu a dešťoměr. Pozoro
vání přístrojů možno svěřiti spo
lehlivým žákům pod dozorem uči
telovým. Před školní budovou a
nebo na jiném snadno přístupném
místě upevní se tabule na zázna
my 0 počasí, na níž se zazname
nává teplota v 8 hod, ráno a v 1
hod. po poledni (po př. nejvyšší a
nejnižší teplota dne), stupeň tlaku
vzduchu, vlhkost vzduchu, směra
síla větru, druh a množství srá
žek. I grafické znázornění těchto
dat možno denně doplňovati, K
těmto denním pozorováním mož
no připojiti v rozhlase hlášenou
předzvěst povětrnosti pro příští
den. Takováto činnost bude jistě
občanstvem vděčně přijata a bed
livě sledována.

38

PRO A PROTI

Přívažek

Mladé učitelstvo,
"ním semináři V Č, vyda

lo také resolucí, v níž vedle hmotných záležitostí
bojuje se také proti snižování duchovních hod
not. Proticírkevní boj tentokráte nebyl už dán na
první místo, nýbrž objevil se jako, zatím ještě
nezbytný, přívažek na samém konci. Doufáme, že
čím více bude mladé učitelstvo opravdové studo
vati. tím spíše zmizí 1 tento přívažek, který vět
šina mladého učitelstva už považuje jen Za nc
příjemné dědictví posledních starých mohykánů
planého pokrokářství.

shromážděné 0 prázdninách
Železném Brodě, vyda

Mi- ni-stro-val!
Pisatel protiklerikální hlídky v Českém učiteti

konstatuje s hrůzou zježenými vlasy (podobně ja
ko již o prázdninách Národní Osvobození):

Poslanec lidové strany odborný učitel Vičánek
jel na církevní pout do Říma a tam se zasloužil
o věčnou slávu tím, že zni-ni-stro-val při mši sv.
knězi dr. Hrdličkovi. Posl. Vičánek jest jedním
z vůdců katolického učitelstva. Zářný příklad.
kam by chtěl klerikalismus učitelstvo zavěsti: aby
zase učitel ministroval knězi. —. Pomineme-li
věcné nesprávnosti této noticky. kterých se mohl
Český učitel vyvarovati, můžeme mladé učitel
stvo. jimž je patrně tato »příšerná« zpráva adre
sována, ujistiti, že náš předseda a každý z nás
katolických učitelů m?nistruje docela dobrovolně
a bez jakéhokoliv nucení ke cti a chvále Boží.
Ale upozorňujeme mladé na druhé straně, že 7c
jich vůdcové je nutá a případně terorisují, aby
ministrovali modlám a modličkám falešného bo
kroku, osvěty, humanity a Bůh ví, čeho ješlě a
že toto nucené ministrování by chtěli zavést po
vinně pro všecko učitelstvo. Katolické učitelstvo
se oprostilo od rakouských manýrů a považuje za
čest. bojovati proti zterorisovaným ministrantům
fangličkářského pokrokaření.

na praž. univ. profilosofii- psychologii nasťane
náprava. Nechceme předbíhat události, ale mámo
odůvodněné podczření, že jen jeden omyl bude
nahrazen druhým. Nevtírá nám tu myšlenku
snad nedůvěra k osobě nového interpreta télo
vědy, ale skutečný stav současného psychologic
kého badání a jeho výsledky. -n



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol, učitelstva v Banské Bystrici

V úlerý II. srpna časně ráno odjely druhé dvé
skupiny na cxkurse, takže všichni kursisté byli
venku v horách. První dvě skupiny vystoupily
střídavě na nejvyšší horu Nízkých Tater — Dum
bier (2045 m). [am za nádherného večera pro
mluvil prof. dr. Závadský o hvězdném ncbi, u
Královy Studny pak přednášel o stvoření světa
dle víry a vědy. Cestou po horách seznamoval
kursisty s horskou kvělenou. Cílem třetí skupiny
byla hora Križná (1600 m). Na Králově Studní u
polního oltáře, který si kursisté sami přinesli a na
lesním palouku postavili, sloužil dp. Daňha mši
sv. Řada kursistů přistoupila ke stolu Páně a sni
mi jedna stařenka z hor, toho dne plná blaha a
štěstí. V poetickém lesním zátiší, kdy při Novo
zákonní oběti duše byly zjihlé a dojmům otevře
né, ke všem promluvil duchovní vůdce o křížové
cestě katolické učitelské práce. Čtvrtá skupina sc
vydala na Suchý vrch (800 m), kde se dr. S. M.
Braito rozhovořil o Životě a tajemství svatosti a
úspěchů arského faráře Jana Vianney. Tato sku
pina navštívila také státní lázně ve Shači. Všech
ny skupiny navštívily postupně krásnou ledovou
jeskyni v Dobšiné a zapěly tam státní hymny. cho
rál svatováclavský a papežskou hymnu. Neopo
nuh také využítí klouzačky, což se ovšem neo
bešlo bez »valných hromad« a veselí. Ve čtvrtek
13. srpna večer sjeli se zase všichni v radostné
náladě s mnoha poznatky a dojmy do Banské
Bystrice. [en jedna skupina přijela o několik ho
din dříve, aby se zůčastnila pohřbu mil. seštry
Vincentky, S. M. Salesie Valerie Schwarzové, kte
rá náhle zemřela. Na hrob položili jí kursisté kv
tici se stuhami a zazpívali »Odpočiňte v pokojil«

V pátek 14. srpna ráno sloužil dp. Daňha za
zemřelou sestru zpívané reguiem a promluvil na
téma: Miluite nepřátele své! Po mši sv. byla tělo
výchovná Ččtvrthodinka za vedení spr. šk. [ana
Kunka.

Před zahájením denního programu zavítal na
kurs ministr m. s. dr. M. Mičura. který ve svém
proslovu ocenil práci katol. učitele a kurs srdečně
pozdravil.

Poté v hutné přednášce »O autonomii básnic
kého díla« zasvěcoval spisovatel Albert Vyskočil
posluchače do tajů básníkova tvoření a na čem

Z denikupřímské pouti
Před 6. hod. več. 8. července jsme '

vyjeli z Brna k hranicím Mora
věnky. Obilí vlnílo se vůkol, ještě
všude plno zeleně počátečního lé
ta, místy lány kukuřice, která u
nás nedozraje. Byli jsme na jížní
Moravě.

Břeclav! Poslední stanice naší
vlasti. Všude finančníci, Celnípro
nlídka.

Na peroně již se procházeli Pře
rováci, skupina, jež k nám nále
žela. 1,

Vlak vjížděl do Rakous. »S Bo
hem, drahá vlasti! Po prvé tě na
delší čas opouštím.«

vKéž bychom se všichni ve zdra
ví vrátilil« Toť přání nás všech.

Zvláštní pohnutí ovládlo naše
nysli.

Zde v Rakousích obilí již žluté.
Vlak zastavil v Důrenkrutu, kde

jsme vzpomínali nešťastného Pře
mysla Otakara II. Slunce chýlilo
se k západu. Dívali jsme se z oken
a vzpomínali. Tam v dáli je jisté
Šumava a drahé Čechy, kde na
nás doma tolik vzpomínají a my
na ně,

O půl 9. hod. večer jsme zasla
vili ve Vídni, kde jsme čekali přes
dvě hodiny. .

Zahlédla jsem Dunaj, široké u
lice, všude plno světel a ruchu.

Bylo dosti času, takže si každý
z nás mohl opatřit občerstvení.

Před 11. hodinou večerní se jelo
dále. Na spaní nebylo ani pomy
šlení. Rychlik supal svou obvyk
lou písničku a dvě lokomotivy tá
hly naše vozy do Alp.

Někde zpívali, jinde se modlili a
já? Hleděla jsem oknem a loučila
se s jehličnatými lesy, kterých po
tři týdny nespatřím.

Semmering!
Spousta tunelů. serpentinovitě

se vinoncí železnice, důmyslně u
pravená, a dlouhý vlak vinul se
jako had na spirálovité dráze v
Alpách.

Lokomotivy supěly a chrlily
spousty kouře. Reflektory jako 0
hnivé oči osvětlovaly cestu kupře
du. Bruck n. M., SL Veit, Celovec,
toť místa, kde jsme na chvíli za
razili.

9. července.
K ránu jsme dojeli k rakouským

hranicím.

39



Dosud vidím strmě velikány ne
betyčných Alp, místy sněhem po
krytých, modravé bystřiny vod,
vinoucích se v pěkných vodopů
dech do údolí. Mostly, tunely, nová
překvapení.

Ač ospalost svirala naše víčka,
nedbali jsme. .

Seznamovali jsme se a vzájemně
obdivovali přírodní krásy. Chvile
mi mnohý fotografoval náklherné
přírodní scenerie.

Kol nás míjely vesničky s typic
kými kostelíky, se zvonky v úz
kých věžích, vše chudičké a čisté.

Wůrtherseel Pohádka! Krásné,
modravě jezero, kol plno lesů ana
pobřeží množství vil, které se s ne
beskou bání zrcadlily v jeho hla
dině, V té chvíli jsem byla jako na
jiném světě.

Ráno 9. 7. jsme zastavili v Tarvi
siu, první italské stanici.

Všichni jsme se hrnuli ke snída
ní. Po snídaní se jelo dále. Opou
štěli jsme Alpy a pomalu vjížděli
do roviny a nížiny pádské, Vzpo
mínala jsem, že v těchto míslech
padl mnohý náš bratr na italském
bojišti.

Po krátké době jsme dorazili do
Pantallu, bývalé pohraniční sta
nice rakouské.

Trať byla opatřena ochrannými
stavbami proti lavinám, četnými
viadukty a tunely.

Dojeli jsme do roviny benátské
a zastavili v městě Udine.

Typická, krásná Italie, země za
hrad! Pole úrodná, všude řady 0
řezaných stromů, mezi nimiž sc
pne réva. Dole pšenice jinde cibu
le, tabák, špenát, kukuřice, zele
nina a kononí.

Obcas ma stráních se objevily
štíhlé cypriše a v údolí řada oliv
právě po odkvětu.

Řeka Piava! Kolik životů našich
chrabrých synů bylo pohřbeno ve
tvých vlnách!

První zastávka v Padově, v mís
tě se 100.000 obyvateli, jemuž sv.
Antonín věnoval svůj život, kamž
přišel z Portuoalska.

Nádherný kostel, všude plno u
měleckých předmětů, obrázků. stří
brných srdcí, vesměs darů ctite
lů sv. Antonína.

Dp. Chýlek měl k nám kratičkou
promluvu. V ní vystihl všecky tuž
by našich mladých srdcí, za jejichž
splnění jsme se ke konci pomodJili.

Pokračování.

40

s .. ,

toto stvoření závisí. Po přestávce se pracovao
seminářích. V pedagogickém semindl! pi K
cenný referát: »Výchova vůle a citu« prol. dr. M
Závadský.

Odpoledne vyslechli
jímavou přednášku univ. prof. :
na: »Politika Vatikánu za světové V4 “
dal nahlédnouti do zákulisí světové diplom ú
vyzvedl heroický přímo zápas Pia X. a Bcenedikla
XV. o mír. „o“

Po svačině byla živá debata 0 dopolední před
nášce spis. A. Vyskočila. Po ní skláněl se zase
všichni v tiché adoraci v kapli před svatostán“
kem a naslouchali slovům duchovního vůdce. kte
rý promlouval na téma: »Moje hříchy! Má ned
balost ve víře.«

Příštího dne po ranní tělovýchovné čtvrthodin
ce a po mši sv. s promluvou dp. Daňhy: »Otec
marnotratného svna« uvítal dr. Tul. Kuncek univ.
prof. a děkana lékařské fakulty Komenského uni
versity v Bratislavě dra T. Babora a 'eho asisten“
ta dra L. Nábělka. Jeho spekt. dr. T. Babor vě“

, : " “ 
deckou přednáškou »Vybranč kapitoly ze všeo

kursisté pozorně velmi za
dra A. Neuman

úlky«. v niž

uvedl kursistv do tájů vzniku a rozvoje živočiš
ného života. Po přednášce vřele pozdravil kurs
iménem Komenského university. Některé vysvět
livky k přednášce podal dr. K. Závadský.

Za frenetického potlesku ujal se potom slova
tai. Obchodní komory z B. Bystrice dr. Václav
Waschko a přednesl referát: »Hosnodářské po
měry na Slovensku v rámci národního hospodář
ství Č. S. R.« To nebyla suchopárná hospodářská
přednáška. Tam mluvilo srdce, hořící láskou kc
Slovensku a jeho lidu, což posluchači dobře vycí
tili a dali najevo svůj souhlas velmi častým po
tleskem.

Popolední hodiny byly věnovány koupání, slu
nění. procházkám a odpočinku. O 3. hod. byla
schůzka hlubinářů s referátem dra Braito.

O páté hodině naslouchali kursisté zase bedli
vě slovům ústř. taj. M. C. M. Tos. Papici, který
v přednášce »Aktuality« rozhovořil se velmi pou
tavě o významu misií, o unionismu. bezvěří, o pa
nežských encvklikách. o hnutí mírovém a učiteli.
jako spolutvůrci doby. V debatě, již vřednáška
vyvolala, naznačil dr. L. Peřich metody sociální
práce katolického učitele.

Program dne byl zakončen v klášt. kaoli ado
rací s promlnvou duchovního vůdce: »Nechci znáti
ného než Tebe!«

Pokračování.



Titul paní

Titul paní bude nyní v úředním styku povinné
zaveden pro všecky ženské síly všech kategorií
škol podlchajících ministerstvu školství a národ
ní osvěty.

Protistátní činnost státních zaměstnanců

Protistátní činností státních zaměstnanců zabý
vá se zákon čís. 147 ze dne 12. července 1933.
Zákon tento se vztahuje také na učitele veřej
ných škol a na duchovní církví a náboženských
společností. Nejsou z něho vyjmuti ani penisisté,

Trestná činnost je ta, která směřuje proti stát
ní svrchovanosti, celistvosti, ústavní jednotnosti
nebo demokraticko - republikánské státní formě
Čsl. republiky. Potrestány budou osoby. které při
výkonu služby nepravdivými a falešnými tvrze
ním snižují vážnost ústavních činitelů (presiden
ta republiky, zákonodárného sboru, vlády, komi
sí. guvernéra Podkarpatské Rusi). rozšiřují v ja
kékoliv formě nedůvěru k naší měně nebo v bez
pečnost vkladů. Také osoby. které k takové čin
nosti podněcují nebo jiné svádějí. podléhají tres
tu. Konečně budou trestány osoby. které se zů
častňují nebo jsou členy sdružení a spolků vvví
tetících Činnost protistátní.

Potrestaný může býti ze služby propuštěn a
může on i jeho rodina ztratiti nároky na odpo
čivné. Není-li případ závažný, může býti ztráta
vyslovena též dočasně, nejvýše na tři rokv. Ani
osoby. na něž bere se výchovné nebo přídavek
na děti. se nesmějí takové činnosti zůčastňovati.
Zaměstnanec jest povinen takovou činnost jim
zakázati, když byl k tomu ministerstvem školství
a nár. osvěty ve formě výstrahy vybídnut.

Snížení příjmů učitele přeložením
Školní úřady prakticky provádějí přeložení u

čitele tak, že může být: přeložsn učitel na místo
téhož druhu a s týmiž příjmy. INejvvšší správní
soud však došel k přesvědčení, že toto opatření
nemá zákonného podkladu. (Nález n. s. s. ze dne
24. XI. 1932 čís. 17.986;39.) Podle toho by mohl
býti přeložen učitel i na místo. které hy jeho +lo
savadnímu místu neodpovídalo a na klerém by v
důsledcích tcho měl příjmy menší.

Kdo má nárok na dávky z Léčeb
ného fondu?

Proiože se slaly případy, že od
Léčebného fondu byly léčeny i o
soby, které nemají na takové leče
ní nárok, upozorňuje se, že nárok
na dávky z Lécebného fondu má
jen osoba, která má řádně potvr
zenu legitimaci Léčebného fondu a
ti příslušníci rodiny, kteří jsou v
této legitimací uvedeni. Nikdo ji
ný nárok na dávky nemá a vědo
mé potvrzování nepravdivých uúda
jů by mohlo mít pro potvrzovatele
za násiedek, že by musel hradit
škody Léčeb. fondu tím vzniklé.

Místa vypsaná pro jedno pohlaví.
Nejvyšší správní soud nálezem

čís. 8719;33 stanovil: Uchází-li se
o místo učitelské, vypsané s před
ností pro některé pohlaví, jen pří
slušníci druhého pohlaví, nelze
posuzovati způsobilost uchazečů
pro místo to podle $ 17. odst, 3.
lit. B) vlákl. nařízení č. 64 1925 Sb.
o nezpůsobilosti uchazečů.

Započtení vojenské služby.
Předpis poslední věty $ 7. záko

na čís. 470,1919 Sb. z. a n., jedna
jící o započtení vojenské služby a
dosavadní školské praxe, nestano
ví nároku na zápočet nějakého ob
dobí do doby rozhodné pro pensi
Nález n. s. s. č. 9179,33.

Staropensistům
t j. těm, kteří byli pensionováni
před účinností učitelského zákona
(před 1. lednem 1926),nepřísluší ani
podle zákona čís. 70 1926 Sb. z. an.
nárok na ředitelský přídavek ve
výši podle $ 15 učitelského zákona
čís. 104:26, nýbrž jen v té výši, ja
kou měli v době odchodu do pen
se. Nález n. s. s. z 30. V. .1933 čís.
9625/33.

Dovolená k výkonu funkce starosty.
Dovolená k výkonu funkce sta

rosty. člena obec. zastupitelstva,
rady nebo nějaké komise, nesmí
býti udělena s podmínkou, že z je
ho platu se bude srážeti plat sta
rostenský nebo jiný, který z titulu
své funkce má. Je-li dovolená 0
důvodněna, musí býti dána s po
necháním plného platu. Nález n.
S. S. ze dne 14. VL 1933 č. 5592 33.

m1



Odbor Moravský Krumlov. Členskou schů
zi konali jsme 14. září 1933 o 9. hod. ve Viš
ňovém. Byla to naše první členská schůze,
která byla navštívona dvěma třetinami za
psaného členstva. Kol. Šabata jako předse
da tuto schůzi zahájil pěkným úvodem k
naší práci. Vyzvedl nejen vážnost doby, alo
uvedl maše stanovisko a naše metody, kio
rými chceme proti pokleskům dneška bo
jovat. Po něm pěkně k nám promluvil zku
šený "kněz dp. rada Řezníček, kierý dotkí
se základu mravní výchovy, totiž nábožen
ství a vývoje výuky této, pokud se jeví v
zákonech školských. Jest. litovat taho, že
tak málo se dbá dnes mravní a duchovní
stránky člověka. Jako dřetí promluvil krát
ce kol. A. Krejčí o katol. učiteli. kterak at
má. jeho činnost jevit v praxi. V debatě po
této přednášce se potom stanovil pracovní
program našeho odboru pro nejbližší oh
dohí. Naše schůze učitelské. které budou
vždy obohaceny rvěma přednáškami, jed
nou rvze školskou a druhou rázu duchov
ního. budou konány nejméně čivřikrál do
roka a účast na nich bude nřirozeně po
vimná. Pokusíme se léž svolat na okrese
aspoň jedenkrái ročně schůzi veškoré in
teligence na. okrese. Při této ovšem řešilo
by se prohlémů více a šířeji. V ostatní činí
nosti — mimo školu — chceme býii anoš
tolskými a chceme ladně zapadnout do rám
ce Kaiolické akce. Na tomto úseku byl sla
noven program na zbývající měsíce tehotna
roku. Usneseno vykonai věiší akci za Úúčo
Jem získání všech kaial. učitelů a kněží do
odboru. Při tom dovoluji ai upeczornit. abv
jak Jdůstojní pánové. tak učitelé a učitelky
HiŽnvennizované. upozorňovali na ralatní
Kkatolickvsmýšlející kolegy na okrose a tv
to přihlašovali u jednatele odboru Krejčího
Al.. správce školy v Hostěradicích u Miro
slavě. Velmi notěšujícím a snad i naději
ným je zjev. že voškoré učitelstvo u nás ar
ganisované je mladé a slibující býti nadše
nými pracovníky za naším pěkným cílem.
Prssime. abv členové již nvní měli v nair
nosti. že valná hromada koná se v Wor.
Krumlově 29. listopadu 1933 a aby se vši
chni zůčdstnili. Podrobnosti budou uvede
nv na nozvánkách. které budou včas rozo
slanv. Další naší práci žehnejž Bůh.

Jednatel.
Těšínský odbor katol, učitelstva koná A.

MISTA -OZN
Svatováclavský měsíc Charity. Svaz Cha

rity v Olomouci vypsal plodinové i peněžní
sbírkv v celé arcidiecési. Sbírkv tyto maji
poskytnout finančních prostředků | dobro
činným ústavům pro vydržování mrzáčků,

42

říj 33: r klášterní škoříjna 1933o 10.hou. aan bude záro
lev OrlovéA schmů ky zemřeléhoavveň pietní oslavou pamatky ZC je zván
cibiskupa dr. Stojun Ke schůzí Je nově
i katol, inteligence, O významu BIA
promluvídp. zralé A očtu „ddZamykal. Přijďte v hojném E

Krajinskýodborkatol.učilelstva O
přerovského konal. první poprázďníno na
sehůzi ve středu 20. září 1933M klášteře ji
Šiřavě v Přerově za četné účasti členstva
ij hostů, Sobůzi zahájila a řídila místopředs.
odboru odb. uč. A. Jarolímkovů. Uvodni
přednášku měl odb. uč. a red, F. Hanzel
ka. Promluvil »O současných duchovních
proudech ve výchově školské« Vyvodil, že
z krise duchovní a hmotné vyvěrá nutné
krise výchovy. Význam vědy byl nřecenén.
zejména věd technických, kde. překotnou
racionalisací je vyřazována prácelidská a
tím zbavovány chleba statisíce. lidi. škol
ství, hlavně od převratu, je také ovládáno
přílišným zdůrazňováním praktické strán
kv. překotné reformy. nám. chtějí z žáku
vytvořit po způsobu americkém stroje. de
stoupencem. reformního hnuti ve školství.
ale přeje si, aby nebvlo zapomínáno na vý
chovu duše, je třeba. prohloubit mravnost
žactva výchovou křesfanskou, zvýšit soulad
školy s rodinou. přivést opět úřad učitei
ský k bývalé důstojnosti. Přeje si, aby U
čitelstvo katolické bylo vždy v čele všemu
ušlechtilému snažení a povznesení výcho
vy. Jsou pořádány kursy. oxkurso, duchov.
cvičení, aby. členstvu byla dána možnošl
dalšího sebevzdělání. Po živé debatě. ktoru
přednáška vyvolala, byly projednány sta
vovské a organisační záležitosti, Usneseno
pořádat pravidelně schůze odboru. ne jako
v letech minulých. kdv schůze svalány jen
příležitostně. takže celbor. nepravidelným
scházením jen živořil. Bylo prodobatová
no několik námětů o prohloubení života V
odboru a získání nových mladých pracov
níků učitelských. Do odboru byli navě nři
lati 3 učitelé. Usneseno, aby agendu jedna
telskou ved] za kol. Gavera. který vykoná
vá pres, službu voj., kol. odb. uč. V. Hla
vůčka z Přerova. S přáním mnoha zdaru v
novém období ukončila zdařilou schůzi kal.
m'stopředsedkyně A. Jarolímková. | Příšij
schůze stanovena na neděli 5. listopadu do
poledno.

sirotků. slabomvšslných a j. nešťastných
chovanců, na které organisovaná Charila
jen v zomi Moravskoslezské vynakládá roč
ně přes 17 milionů Kč. Pomozte všichni to
muto dilu milosrdné lásky svými miloda



rv. které možno. odváděl nejdůsl. farním
úřadům,

Místo řídicího učltele nu DĎiřídee,v krás
né krajině na západní Moravě, Měšťanská
škola blízko. Itfonmace podá rodakce Věst
níku nobo ústřední sekretariát MCM, Olo
mouce, Wilsonovo 106.

Upozorňujeme na přiložený oběžník a
doporučujeme co nejhojnější použití sku
tečně cenné výhody, Které lírmito poskytují
fx Gustav. Andrle, elektrické | vyssavače
prachu »GEA«, Praha IL, Spálená ulice 28,

LITER
Příručka školní vlastivědy okr. uhersko

brodského. Napsal J. Šobrš, okr. škol. insp.
Nové směry. vyvolané novou dobou ve vy
učování zeměpisu a dějepisu na ohecných
školách, vynutily si laké u nás na Brod
sku tuto knížku, pormalu chystancu od ro
ku, kdy J. Sohrš stal se lu inspekforem.
Pomůcka velmi praklická a účelná, kterou
zajména nové. mladé učitelské síly, na 9
krose ustanovené, přijmou vděčně, neboť
najdou v ní lo nejnutnější, čeho potřebují,
a nemusí teprve pracně shledávat látky a
tápat ve vlaslivědě okresu ve tmách. Tím,
že je zde vše důložité sneseno, co se týká to
pografie, dialektu, [olkloru, pověstí, statis
tiky, posledního sčítání, stává se tato pří
ručka účelncu. Je lo od Balharova Popisu
okr. hejtmanství uherskobrodského, r. 1908
vydaného. značný krok vpřed. Byl tento ne
dostatek pociťován tím více, když jiné okrc
sy měly látku pro vlastivědu již dříve ho
fovou. Jmenuji z posledních let na př. K.
Slavíka. Příručku vlastivědy venkovskéhu
okresu olomouckého u R. Promborgra. -
Stručnost, přiléhavá zmínka o věci, co kde
a jak, dodává Šobrově Příručce zajímavou
sti nejen pro učitole samého, ale i pro lai
ka-inteligenta, milovníka svérázu našelo
Slovácka. A proto myslím, že si opatří tuto
knížku nejen školy. ale i knihovny obecní.
neboť ti. co ji čísti budou. najdou v ní bys
tré postřehy z přítomnosti, a nadhozoné po

našemu členstvu. Doporučujeme na. zákla
dě. nejlepších zkušeností, neboť vyssavače
prachu »(zlKAX«se výborně osvědčily a stů
ají se tak. nezbytným doplňkem domác

nosti. Jmenovaná firma svým počinem do
kazuje. že chápe mirořádné tíživé dnešní
poměry a vychází takto velkoryse číenstvu
našemu vstříc,

Dovolujeme sl upozornit p. 1. odběrateie
Věstníku, aby při nákupu zboží u fy He
zina a spol. odvolali se na insert, uveřej
něný v tomto časopise.

hledv do budoucnosti naších obcí a kraje
brodského. Knížka o 72 stranách má vkus
ný tisk a Úpravu. Cena neudána. Dobro-.
volný obolus za ni připadá okr. péčí o mlá
dež na Brodsku. J. V. Hauerland.

Časopisy. Anděl strážný, Akord, Apošto
lát sv. Cyrila a Metoděje, Argus, Český u
čitel, Dětský svět, Echo z Afriky, Hlasy sva
tohostýnské, Květy mládí, Legio angelica,
Lípa, Literatura, Malý zpravodaj, Náš lo
mov, Naše ormladina, Na hlubinu. Naše
práce. Obecná škola, Orel, Přehled, Radasu,
Rodiče a škola, Rozhlas, Slovenský učitei,
Škola měšťanská, Serafinský prapor, Těe
nopisné listv, Věstník pedagogický, Věstník
ÚSJU, Vychovatelské listy, Vinice Páně.
Záhorská kronika, Zprávy katol. škol. rady
na Slovensku.

Malý kalendář 1934. Universum. Praha
II.. Karlovo nám. 5-6. Cema 5 Kč. Velmi slú
brý kalendář pro mládež.

Z nakladatelství J. Birnbawma, Brtnice.
Slečna Maří veze ženicha na trakaři. 6 Kč.
Veselohra. — Vesnička pod Šumavou. Hra
se zpěvy. 6 Kč. — Koníček doktora Čápa.
Veselohra. 6 Kč.

První krůčky do ruštiny. »Rusky v 1006
slovech« 2. vydání. Sošii 1. za 3.60 Kč. Na
kladatel A. Neubert v Praze, Hybernská 12.

Zařízení, opravy a dekorování ochotnic
kých jevišť. Napsal Fr. Cimler. Popisuic
všechny druhy dokorací, přístavků a cel)

. platně V.Macura, Lysá n. L. —



zbudenýadlanrnék.

43



zařízení jeviště. Celkam 250 člůnků +lopl
ňuje 207 výrazných, snadno pochopitalných
obrázků. Krámská cena objemné a vzorně
vypravené knihy je v brožovaném výtisku
Kč 32—. v celaplátěné trvanlivé vazbě Kč
44—. Příručku vydalo Zemědělské knilku
peciví A, Newbort v Praze, Hybernská 12.

»Latinsky v 1000 slovech« (sešit Kč 4—).
Vydává A. Neubort v Praze, Hybernská 12.
Sešit druhý.

Latinsky v 1000 slovech. Sešit za 4 Kč.
Nakladatel A. Neubort v Praze, Hybernská
12. Sešit 3.

V. Mladý, Sluchová cvičení k vyněstová
ní hudebního sluchu. Revidoval prof. Sta

nislav
dal Neubert v Praze Kč
náší hojnost nrateriálu K
ní a tříbení hudebního sluehbu i usnadní
nesnadno a namáhbavou práci a. žákům
zpříjemní vyučování.—Doporučujeme 1to
znamenitou pomůcku co nejvřalají.

»Rediče a škola« začal právě vycházeli
VIII. ročníku ve. Štátním nakladatelství
v Praze. Listomá zvláštní hlídku »Naše dě
ti« a hlídku rodičovských edružení a vlast
ní poradnu. Ročně 10 Kč.

Před rozebráním! Silná slovesa něm. |
rozmluvách za Kč 3.—. Řed. K. Ječmínok,
Holešov, Morava.

Jirásek. odb. inspektor zpěvu. Vy
12.. Sbírka přL
účelnánu pěstě

PIANA „DALIBOR“
jsou trvalou
ozdobou a
chloubou u
vědomělé čes
ké domácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblíbena!
Proto jsou

nejhojněji
kupována!
PIANA

DALIBOR
žádejtevkaž- :
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ihned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnutí. Ceníky zdarma a franko. P. T.učitel
stvu zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

x

PRIRODNI VÍNA zasítá vsudech
l v lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 litr za 1 litr

Modranskébílé „8 Kč550 Sylvánskévelejemné 4Kč 850
Jihomoravskébllé. „a 630 Klášternívýběrekla „4 „ 950
Veltlínské jemné . „d 650 Moorské speciální „4 „ 1050

Sv. Peleský rýzlink. „dá „ 750. Castilla špan. obnivé „4 „ 1150
Malyoise de Samos nasládlé . „adKč 12'-- zal lílr

Řecký Samotok Ala Tokaj sladké. 4 Rč1250 zal litr

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom',Sporá
ky „Fenom', železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bylů. Spo
ráky Fenom-Grand, pro restau
race. Vany ,Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha li. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

Tiskněte
u nás!
SPOLEČENSKÁ TISKÁRNAV PŘEROVĚ

zove

aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově,

Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba



V PŘEROVÉ 15. ŘÍJNA 1933 ČÍS. 4.ROČ. XII.

Sociální stránka
nových osnov pro školy obecné

Třeba přiznati, že definitivní normální osnovy
mají několik sympatických rysů. | Všimněme si
hned úvodního ustanovení, že na všech školách
počátkem příštího školního roku se má jednotně
vyučovati podle běhu A. nových stanov. Až do
sud této jednotnosti nebylo. Kdo tím byl posti
žen? Děti rodičů. kteří se museli ve školním roku
stěhovati. Děti kočovných živnostníků, deputátní
ků. dělníků a úředníků.

Na jedné škole se učilo podle běhu A.. dítě
přišlo na jinou školu a tam se »běželo« podle C.
A přece nelze upříti. že právě v těch předmě
tech, které jsou rozděleny na běhv, jest nutně pů
třebí. aby dítě odcházelo do Života 5 dokončeným
obrázkem. Dětská duše byla namnoze deskou. nz
níž bylo několikrát exponováno sociálním omy
Jem starých předpisů.

Tednotný postup na všech obecných školách
bude nstéě vřele uvítán od rodičů z tříd sociálně
neislabších.

Podrobné osnovy nemaií zabíhati do přílišných
nodrobností. Učitelé. kteří musejí pracovati po
drobně osnovy. vděčně kvitují tuto stručnou po
známku a ještě více praktickou ukázku normál
ních osnov. které se oprostilv od všeho zbvtečné
ho slovního balastu. aby tím více vynikla pře
svědčivost slova.

Osnovy nesmějí býti záminkou pro zavádění
nových učebnic, neužívalo-li se dosavádních na
škole aspoň pět let. Oddychnou si rodiče. kteří
s hrůzou kontrolují stoupající vydání na děti. od
dychnou si knihkupci. kteří si navykají počítati.
kolik neprodeiných učebnic jim z titulu zavedení
nové zůstanena skladě.

Na středním a vyšším stupni z usnesení učitel
ské porady lze použíti jedné hodiny vyučovacího
jazyka jako tak zvané volné hodiny na př. k půj

Hodnota oběti

Udivila nás boněkud první
říjnová neděle, klerá vyzněla bo
celém národě v nadšenou chvůlu
oběti, když byly kosti legionářů
neseny v průvodu Prahou. Udi
vila nás prolo, že luto řeč, klerá
se tak divně odráží od rozumái“
ského a praktického ducha doby,
jsme neslyšeli už dávno. Byly
zdůrazňovány hodnoly jiné. ne
přehledná řada hodnot, ale ka
zatele bro hodnotu oběti jsme ne
nalézali.

Jestliže každá doba vyzvedá
určité ctnosti, měli bychom snad
naději. že se blíži konec ry.
bodtržené přepbiatým sobectvim a
hledisky | veskrze © braktickými.
Ať už by byly důvody bro lo '1a“
kékoliv a ať byv přicházely bo
hnutky odkudkoliv.

Zdá se nám, že se tak děje v
hodině dvanácté. když už je vel
mi dobře patrno. že národ ne
schobný oběti nemá misla na
slunci. A tato událost nám uka
zuje názorně nesrovnalosti ve
školní výchově. která zdůrazňo
vala bo lěta clnosli jen brak
tické.

Schobnost oběti je ctnosti rytiř
skou a eminentně křesťanskou,
které je schoben jen národ kře
sťanský. Zkušenost zůstává ne
změněnou a pravdivou bro všec
ky věky: jen křesťanský národ
jesl národem. hodným svobody a
samostatnosti.



KALEIDOSKOP
Akademický týden v Praze.

Akademický týden v Praze byl
navštíven také řadou učitelů a u
čitelek. Přednášky byly vesměs vy
soké úrovně a učitelstvo mohlo z
nich získati hodně pro další stu
dium v různých oborech, zejména
ve filosofii, Příští akademický tý
den, který bude uskutečněn na zá
kladě získaných zkušeností z prv
ního akademického týdne, přivábi
jistě ještě více účastníků z řad u
čitelstva.

Přesloužilce vylučují z organisací,
Říšský svaz učitelstva měšťan

ských škol v republice čsl, vyloučil
dva ředitele měšťanských škol v
Pardubicích z organisace, protože
přesluhuji a dobrovolně nechtějí
odejíti do pense. Jednomu je 63 a
druhému 61 let.

Státní rozpočet a učitelstvo.

Vláda slíbila, že státní rozpočet
bude ao zd. rijna hotov, Ale ográce
úsporné komise je komplikována
zásahy vlády a tím, že ministerstva
Se težKo donodují > úsporách, kte
ré vláda vyžaduje. Proto je velmi
pochybno, ž etento lermín bude
-dodržen. Pro nás to znamená no
wou nejistotu, pokud se týče našich

mi otevřeně, je také v souvislosti
s platy státních zaměstnanců,

Evangelíci a náboženství ve ško
lách.

Na konferenci akademické Ymky
letos v Zamberku konané byl vy
sloven názor, že není správné, áby
rodiče, kteří jsou v Církvi směli
odhlašovat děti z vyučování nábo
ženství. Jsou tím vychováváni k
nedůslednosti. Debatovalo se 0
tom, že by bylo dobré svěřiti vyu
čování náboženství laickým učite
lům tam, kde rodiče ke knězi ne
mají důvěry,

Školní docházka v Dánsku,
Jako mnoho jiných zemí, i Dán

sko přijalo zákon o povinné škol
ní docházce do 15 let. Zákon jest
motivován hospodářskými poměry,
aby se zmenšila nezaměstnanost.

46

čování školních knih, poslouchání rozhlasu, poř
dání besídek atp. Až dosud konal sice učitel vět
šinou tyto funkce bezplatně nad normální míru

- - . . . , ČI. + . 1
své povinnosti, ztráceje Čas i penize. Školní km. .... v š +
hy se půjčovaly po hodinách vyučovacích, besíd

. 2 P .

ky se konaly většinou také tak. Nové osnovy 1sou
spravedlivé a dávají učitelům, co jejich jest: vol
nou hodinu v normální míře povinnosti. |.

A konečně domácími cvičeními nemají býli
žáci přetěžováni. Jsou vyloučeny úkoly, na které

we “ - ... . + dby žáci sami nestačili. Vždyť často bývala celá
rodina nešťastná, protože si nevěděla rady s klu

v , Wkem a kluk zase s úkolem. Běhalo se, shánělo...
Toho nebude a nikdo nebude želet. KBH.

Opravme nové osnovy zeměpisu na školách mě
šťanských, Soňhůdná cesta vyučování Zemepisu Mit
měšťanské škole zkostrbatěla DO vydání nových
osnov. Překážkou, o niž 'klopýtaji Sam spisovatele
učebnic, je nelogioké uspořádání učiva. Dosud Janu
učili iv 1. třídě — stručně řečeno — o ČSR, ve 2, Wi
dě o Evropě, ve 3. dřídě o ostatních díleoh svěla.
Nové osnovy zavádějí tonto postup: v 1. tirdě ČSU,
ve 2. třídě díly světa, ve 3, třídě Evropa. Uprvova

vyučovalelské zásady: Od snadného k těžsiímnu!Od
břižšího kc vzdálanějšímu! Od jednoduchého ke slu
žitějšímu! | Dosud přošel žák z republiky Českoslo
venské k nojhližším sousedům: Německu, Hakou
sku, Maďarsku, Rumunsku a Polsku, po nich po
zmal Jugoslavii a Švýcarsko, pak ostatní státy ovroj
ské, jejtah zřízení a obyvatelstvo, Bylo to zcela pli
rozené, neboť jsme s nimi ve stálém styku. Dnes od
slartujeme z Košic a zastavíme v Pekingu! Osnovy
Sice předpisují v I, třýdě také »célkový přehled Ev

žáčka chatrný most, aby po měm bez úrazu přešel x
učivu 2. úřídy: »Díly světa kromě Evropy, Oceůny a
země polární,« Tepnve ve 3. třídě se staví opravdově.
»IBvropa, popis jednotlivých oblastí. Podrobně ČSR
V souvislosti se střední Evropou.« — 1. díl Hótzlova
Zeměpisu pro měšťanské školy upravili dr, Josel
Stěhule a Alois Hraba podle nových osnov fakta:
Všeobecné části věnují 4 strany, hned na to Evropě
14 stram, ČSR 52 strany, oddíl »Země jako těleso ne
beské« má 5 stram, na dalších -4stranách jmenují se
dily světa a světová moře, ma 4 stranách se jedná 0
Asii, Africe, Amorice, Australii a -Oceanii, na posled
ních 7 stranach se mluví o podnebných pásech, lid
stivu a jeho rozdělení. Stará učebnice byla průhled
nější: část všeobecná (8 stram), díly světa a světové
ho moře (11), ČSR (54), hvězdářský zeměpis (2). —
Na žálku 1. tř. žádáme dnes mnoho, Těžko se vpra
vuje Jo čtení mapy ČSR a' máme 8 ním. cestovat po
celém světě! Správnější by bylo řádně probrat ČSR,
pak mřejíti k Evropě, jež by se podrobně probrala ve
2. třídě. Tento postup usnadnil by též vyučování dě
jepisu. pro nějž osnovy předpisují ve 2, třídě »obra
zy z dějin středního věku se zřetelem k dějinám do
mácím«. Prospěl by žákům, kteří ze 2. třídy po do
konané povinnosti školní odcházejí do praktického
živoda.



SLOUPEK MLADÝCH
O svobodu učitele

Některé učitelské | Organisace, kleré vu. leorii
velmi.důrazněhoruji bro svobodu. svědomía
svobodu osobní, v braxi boužtvají velmi rády au“
toritetioniho boslavení ředitelů, řídicích, správců
škol nebo inspeklorů k lomu, aby přibomněly
důvazným způsobem mladému učiteli, že jeho mi
sto je bouze a jediné u nich.

Nehledě k lomu, že limlo jednáním se velmi
zlehčuje učitelova imteligence a učitel se stavi
skoro na roveň negramotltným nebo pologramol
ným obyvatelům, hleří z nedostatku vědomosti
vstubují do stran, o jejichž programu nemohou
miti boněli, jest talo akce nebezbečná 1 prolo,
že mladý učitel vidi hned na začátku své dráhy
učilelské svou osobní svobodu velmi ohroženu.

Právě v télo době jsme svědky, že mluvčí oněch
jmenovaných nadřízených se velmi rozčilují nad
lbn, že osobní svoboda a svoboda svědomí 1jesl
brutálním zbůsobem omezována v diktalurách.
A tourdi nám vážné a rozhodně. že lid lakovýni
zbůsobem získaný určité bolitické myšlence ne
může s ní ve svém rozumu souhlasil.

Je třeba přibomenoul, že metody duševního »u
srněrňování« —neboli »eglaichšaltováni« ©mohou
býti různé. Jemnějst meloda. klerá sc omezuje tře
ba jen na suché konslalování, že »nebude jistě
b. řediteli či jinému milé, zůstane-li stranou naší
organisace«. ie v bodslatě zrovna lak mravně
špatná 1ako jiná metoda nástli.

O svobodě českého učilele existuje už slusná
hteratura. "Tuto literaturu bomáhali v dobách
předválečných tvořit právě významní činitelé u
čitelských organisaci. kteří dnes svobodu učitele
bodobnými příbady uvádějí ve psi.

Ale my chceme obravdu. aby byl učitel svo*
boden, zejména odc všech omylů a bludů naši
nacionalistické doby. I nezbývá než obrátil se vc
řejně na naše mladé. abv ideu osobní a myšlen
kové svobody učitele hájili.

Aby se nedali zlákat a zastrašit, neboť bak sc
do věků nevymoláme z groleskní siluace, že Čes
ký učitel je nesvoboden. Jestliže dříve omezoval
učitelovu ©svobodu nepřátelský a protinárodní
stát, nesmíme na jeho mislo dosadit učitelské or
ganisace, které vidi balrně svobodu učilelovu jen
v bokrokařstuí.

Naši mladi mohou na tom mislě vykonal uži
tečnou bráci. jestliže chtějí býti obravdu svo
bodnými. ak

Menšinové škoty mateřské mají
proti. veřejným tu velkou výhodu,
že jejich exis.ence není tak s2butní
Jako u veřejných a že učitelky na
těchto školách jsou finančně po
staveny na roveň učitelkám žen.
ruč, prací (zákon č. 104 Sb. z. an.
z r. 1926). Definitiva i platový po
stup jest tímto zákonem přesně
vymezen. Mezera zůstává však, po
kud se týče titulu, neboť zákon
tenlo nazývá učitelky mateř, škol
vopatrovatelkami«, Uvážime-li, že
úředně jsou! potom ženy, které vy
konávají školnické práce v těchto
školách, nazývány opatrovnicemi,
vidíme, že zde úmysl zákonodárce
nebyl sice tylo dvě dávati titulár
ně na skoro stejný stupeň spole
čenského žebříčku, ale zákonodár
ce se Špatně vyjádřil, Špatně se 0
rlentoval po skutečnosti, Tato věc
musí býti s největším urychlenín
vyřešena, poněvadž tím je práce
ve.školách mateřských degradová
na a neceněna správně. V menší
nách jest nutné tolik učiti v ma
teřských školách, co vychováwati,
Zvláště jazyku maleřskému,

Latina jako mezinárodní jazyk.
Společnost pro užívání latiny v

mezinárodních stycích ve Varšavě
zavedla vzájemné dopisování la
linsky mezi žáky polskými a fran
couzskými, První pokusy se Se
tkaly se zajímavými výsledky. —
brvní dopisování lantinsky bylo
zavedeno mezi žáky lycea zamoy
ského ve Varšavě a lycea Ludvika
Velikého v Paříži, Je to zajímavý
pokus užit latiny mislo esperanta
a jiných umělých jazyku jako me
zinárodního a všeobecného dorozu
máívacího jazyka,

Školský rozhlas ve Španělsku.
Vláda přikládá velikou důleži

tost školskému rozhlasu, jako do
plňku vyučování. Ministerstvo vy
učování rozhodlo, aby bylo opa
třeno pro školy celkem 25.000 při
jímacích aparátů. Z nich bybo o
kamžitě objednáno 4000 a rozděle
ny do odlehlých škol

Proti globální metodě,
V Praze byla nadiktována měst

ským školním výborem globální
metoda pro všechny pražské ško
dy. Letos počátkem roku však u
čitelstvo pražské protestovalo pro
ti povinnému! zavedení globální
metody a jeho protest má donutit
MŠV k odvolání příkazu.

47



PRAKTICKÝ UCITEL
Plastický stůl,

- snadno se dá pořídit a poslouží
mnoho k vlastivědnémuí vyučová
ní. Je to bedna na nízkých nohách
© rozměrech asi 140x140X20, Do ní
nasype se asi na 10 cm jemného
písku, v němž se modelují hory,
sedla, pásma horská! atd. Později
we vyšších třídách i reliely kraju,
malé špalíčky slouží za domy,
mech za les, modrá vlna za řeky,
červená za dráhy. Na měšť. ško
lách možno i podle speciální ma
py zholovit si zvětšenou plastic
kou v písku, Tu na mapě čarami
a na stole nitmi uděláme siť a mo
delujeme. -ík

Školní »kino«

dobře se uplatňuje v elemenlár,
třídě a povzbuzuje malé žáčky, k
radostnému učení, Zhotovíme si je
z bedny od cukru, místo víka při
pevníme lepenku, v níž se vyřizne
dostatečně velký otvor. Do bedny
připevní se 2 válečky rovnoběžněs
lepenkou nad a pod otvorem. Je
den opatří se klikou. Na ně navi
nuje se »film«, široký pruh papí
ru, na nějž jsme napsali a nama
Jovali nodle potřeby a účelu buď
kratičké říkánky neb obrázky. K

pravdu v vkině«. Jedna učitelka si
k tomuto očíslovala i mista v la
vicích, ul »vchodu« postavila »po
kladnu«, v ní pokladník prodával
vstupenky, děti hledaiy příslušná
místa. Při tom se opravdu tvářili
jako dospělý, Celé má význam pro
čtení, počítání, zacházení s penězi
a vystupování. -ík

Poměrná velikost,

K osvojení představy o velikosti
států poslouží nám stužky nebo
proužky papíru, napiatého na ta
buli neb trvale na jiném vhodném
místě, Délka jich znázorňuje ve
likost onoho státu. Za ním vezme
me velikost ČSR, kterou představu
je vzdálenost mezi koncovými bo
dy drátu v podobu V k tomu ú
čelu zahnutého, Žák jako kružid
lem měří, zlomky odhaduje a tak
snadno i zapamatuje poměrnou
velikost cizích území, -k

48

PRO A PROTI

Jindy a nyní
Kdo chtěl dříve býti
školním inspektorem.
pružným musil býti
bez báteře tvorem.
Než bak místo dostal,
stal se z něho aktér,
na té cestě za ním
zkazil si charakler.
Těžká práce dnes je —
bro ni zkoušky třeba.
Odměna bak za ni?
Ani kousek chleba!
Do ni třeba užit
věru bravé vervy,
bo niž zůstávají
rozrušcné nervy.
Kteří dojdou cile —
(kdy, to není jislo —)
nebudou už schopni
zaslávati mislo.

Učednik vtipný

Puntík.

3. října 1935 vyšlo 1. číslo Věstníku Ústřed.
spolku jednot učit. v zemi Mor.-slez. S potěšením
konstatujeme, že po typografické stránce se hodně
přiblížil nové úpravě našeho Věstníku. Aniž by
chom si obstarávali vlastní chválu, toto přiblížení
nás těší, protože nám dává jaksi za pravdu, že ů
prava našeho Věstníku v novém ročníku byla vo
lena dobře. Jenom jednoho se bojíme: aby nám
nakonec nevyčetli, že jsme kopírovali my! Stalo
se totiž, že nám kolegové z jednot učit. vyčítali, ž2
kopírujeme svými kursy jejich pracovní konieren
ce, ačkoli jsme s kursy začali dříve než oni s kon
ferencemi. Proto zjišťujeme zavčas: 1. číslo našc:
ho Věstníku vyšlo 8. září 1933!

Doporučení ševce Matouše
Ve Vychovatelských listech doporučuje se do

všech našich knihoven (přes to, že prý z katolické
ho stanoviska nelze souhlasit se vším, kde se píše o
náboženství) román Antala Staška: O ševci Ma
toušovi. Tohle doporučení se nam nelíbí, neboť
povídání o ševci Matoušovi je literárně bezcenná
slátanina protinábožensky nejen zahrocena, ale
přímo s protinaboženskou tendencí. Vice opatr
nosti v recensích!



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Nedělní ráno našlo kursisty shromážděny opět
v útulné klášterní kapli na mši sv. sloužené dp.
Daňhou, při níž po evangeliu měl promluvu:
»Tvá Kalvarie s Ježíšem.«

Dopoledne pak bylo věnováno hluboké filoso
fické přednášce učeného dominikána dra Met.
Habáně: »Maritaine a neotomismus.« V debatě
po ní vysloveno bylo přání po hlubším vzdělání
učitelstva, promluveno o »Akademickém týdnu“«
konaném po prázdninách v Praze a vzpomenuto
cenných knih vydávaných dominikány.

O 3. hod. odpoledne byla slavnostně otevřena
výstavka obrazů docenta kursu, říd. učitele Tos.
Kachlika a výstavka fotografií všech dosavadních
kursů. Výstavka se těšila velké pozornosti a zá
jmu. Většina prací byla v kratičkém čase zakou
pena. Na mnohé se nedostalo.

Krásný den byl zakončen hlubokou a velmi tkli
vou adorací dra M. Habáně.

Při večeři ve velkém sále Národního domu
krásně zazpíval prof. [indř. Liška několik sloven
ských písní. Zbytek večera ztrávilhi kursisté při
společenské zábavě.

V pondělí 14. srpna časně ráno odjela jedna
skupina kursistů autobusem do Nitry. kde se zů
častnila valné hromady Zemského spolku učitel
stva na Slovensku. Kursisté byli přijati velmi sr
dečně a s ovacemi. Kol. T. Kuncek v krátkém pro
slovu vyzvedl význam kursu v Baň. Bystrici pro
stvkv se Slovenskem. poděkoval za spolupráci slo
venského učitelstva a přál si do budoucna co nej
širší spolupráci pro státní a katolickou myšlenku.

Teho projev byl hlučně aklamován. Odpoledne
si kursisté prohlédli Nitru. Druhá část kursistů se
roziela z B. Bystrice ponejvíce do Sliače. kde si
prohlédli lázně, parky, navštívili kapli. okusili vo

dy ze všech pramenů a dopřáli si koupele. U ve
čeřeseděla již zase celá kursovní rodina v Národním domě v B. Bystrici.

Druhá výprava odjela do Nitry v úterý a zů
častnila se církevních slavností pribinovských. Ceš
tou do Nitry zastavila se výprava ve Sv. Beňadi
ku, kde sloužil dr. Závadský msi sv. Na zpáteční
cestě zastavili se kursisté opět ve Sv. Beňadiku a

Z deníku římské pouti
Nato zahřýměl chrámem svatovác
lavský chorál a naše nár. bymny.
Po prvé v životě jsem pocítila, jak

úrahá je mi má vzdálená vlast.
Plakala jsem radostí i pohnutím.
Vzpomínala jsem na naše doma,
na dětí ve škole Í na ostatní drahé,
ra Prahu a za všecky se modlila.

Pak jsme prohlíželi «reliely: za
hrobem sv. Antonína, které znázor
ňovaly výjevy z jeho života, a od
bočili jsme do postranní kaple.
Tz.m jsou uloženy relikviáře a v
jednom z nich neporušený jazyk
sv. Antonína, Ještě letmý pohled
po chrámu a pospíchali jsme n1
nádraží.

10. července.
V noci jsme dojeli do Elorencie.

Každý z nás tonžil po odpočinku.
Hotel Corona de Italia přijal nás
pod svou pohostinnou střechu.

Mou mysl zaujala úzká okna s
dřevěnými okenicemi vw domech.
šero, ve dne dusno, za to v noci
všude rušný život.

Hned z rána jsme spěchali d>3
kathedrály,

Přímo jsem ztrnula úžasem. Toť
pohájika, kterou zbožná ruka vv
stavělo ke cti Nejvyššího. Vše hýří
mramorem, zlatem a nádhernými
barvami,

Po promluvě a mši sv. navštívili
jsme křestní kapli a hrobky rodu
Medicejců. Poté jsme se odebrali
na náměstí k velké kašně s Nep
tunem, do logie, kde jsem si všim
la reliefu vlčice s Romulem a Re
moru a únosu Sabinek.

Jen o den déle, kdybychom zů
stali, abychom lépe prohlédli krás
nou obrazárnu a důkladně poznali
dila italských mistrů a jejich žáků.

Přála jsem si, aby ti, kteří říkají,
že Církev je nepřítelkou pokroku,
přišli a shlédli vše. Vždyť jen ná
beženské motivy bylv podnětem
všech gobelinů, jež krášlily zdi,
krásných obrazů, zprvu s podkla
dem zlatým, později barevným.

Škoda, že jsme pro nedostatek
času mohli jen letmo vše prohléd
nout.: Přesto. nikdy nezapomeneme
skvělých obrazů Rafaelových, Ti

zianových, Leonarda de Vinci a jejich žáků.
Z obrazů utkvěla v mé mysli Ma

dona se stehlíčkem a pak obraz

49



dítěte z rodu Medicejského se sto
hlíkem v ruce. Ze soch jsem pozo
rovala bustu Vespasianovu a No
ronRovVuL

Palác, ve kterém je obrazárna,
byl spojen chodbou s vodlejší bu
dovou — nyní v radnici přeměně

nou. Obě budovy byly majelkcm
Medicejců a byly spojeny z důvo
dů bezpečnostních, Prvý palác pa
třil otci, druhý synovi.

Pozornost zaujal pomník Viktora
Emanuela IL, pak Ponte Vecchio,
most, ve kterém jsou i lidské pří
bytky. Od okna k oknu navěšeny
šňůry s prádlem, které se tu suší.

Město samo, hlavně kathedrála
plna krásného mramoru a mosai
ky ve zlatě, zachovala v mé duši
nezapomenutelné vzpomínky,

První odpoledne ve Florencii by
lo věnováno zájezdu do Fiesole.
Vyjeli jsme autokary, Silnice vi
nula se v překrásných serpenli
nách, jsouc vroubena olivami, cy
přiši a oleandry. Překrásný byl
pohled na Florencii v celé její krá
se a výstavnosti. V dáli mohutné
Apeniny lemovaly údolí, plné za
brady, mezi nimiž byly roztrou
Šeny vesničky,

Nahoře se nám teprve otevřel
překrásný rozhled.

Navštívili jsme tamni framtiš
kánský klášter s dosti bohatým
museem, pak zbytky římského
amfiteatru, četné vzácné etruské
vykopávky, Opodál | amfiteatru
čněly zbytky pohanského chrámu
Jupiterova. Za ním opět se vinuly
zahrady, kde vinná réva, pečlivé
ošetřovaná, se popínala od stromu
ke stromu.

K večeru jsme odjížděli Perru
gle. Dosud vidím silnici malebné
se vinoucí stromořadím akátů, nl
nou! světel, kterou jsme projížděli
z nádraží do města, Ubylováni
jsme byli v Brufani Paláci, hotelu
přepychově zařízeném,

Ráno 11, července jsme vykonali
prohlídku Perrugie. Z terasy byl
překrásný pohled na údolí i hory
vwdáli se modrající Všude plno
palem i rostlin jižní květeny, což
nás přivádělo v úžas,

Městem jsme projeli autobusy,
takže nebylo mnoho času na po
drobnější prohlídku.

Po prohlídce jsme odjížděli do
jsi, abych w hrobu velkého svět

ce, sv. Františka, prosila o dar 0
devzdanosti do vůle Boží,

Pokračování.

50

byli tom příťomní uvítání polského primasa kar
dinála A. Hlonda.

Větší část kursistů vykonala toho Ce pon úv
Starých Hor, poutního místa, položené 10 v idy ic
kém údolí mezi vrchy Velké Tatry a Nízkých Da
ter Pokračování.

Svatováclavská schůzka v Praze. Vsobotu 30.zádi
sjeli se účastníci a přátelé prázdninových kursů ka
tolického učitelstva v počtu + do Prahy. V ečer ko
náma byda v salonku Národní kavárny přátelsků be
seda, Voneděli 1 října v 10 hod. dopol. celebroval vs
svatováelavské kapli na hrobě sv, Váoktvamši V,
dp. Daňha CSSR. Po mši sV.konána byla V klůštere
redauptoristů porada, aw.miž kol. Kuncek, dr.
Waschko, dr. Braito, P, Daňha u Slezáček přednosli
referáty o ckurse v Bůnské Bystrici a 0 Pripravova“
ném V. kurse v Náchodě v snpnu 1934.Přisdorační
pobožnosti, vedené dr. Braitem, prosili účastníci ©
požohnání pracím kursovním a Kucharisti zasvetii
své práce. Po společném obědě byli pozváni do Ústa
vu slopců na Hradčanech ke koncertu chovanců u
stavu. O 16. hod. odjeli na Garden party při Akade:
mickáémtýdnu w benediktinském klášteře v Břevno
vě. Večer se zůčastnili vzpomínkového večera na 70
mřelého arcibiskupa dra Ant, Cyr. Stojana, -kona
ném v klášteře na Slovanech, A, 5.

Návštěva katolických učitelů u pana ministra dra
Dérera. Pan ministr školství a márodní osvěty dr.
Ivan Déror přijal dne 4. řijna správce prázdníno vých
kursů katol. učitelstva učitele Jana Kuncka, tajem
nika cvič. uč, Antonína Slezáčka a pedagogického
referenta, odb. uč. Karla Chovostka. Přítomní infor
movali -pana ministra o prázdninovém kurše v Bán
ské Bystrici, o zamýšlené pedagogické spolupráci
s učitelstvem v Polsku, o chystaném V. kurse v Ná
chodě a různých kursovních aktualiiách. Pan mi
nistr projevil veliké uspokojení a uznání vykonané
práci, zdůraznil, že je amineniní úkol právě kalolic
kého učitelstva pracovati na sblížoní se Slovenském,
projevil přání, aby kursy katolického učitelstva hysy
na Slovensku konány častěji a přislíbil podporu
dalším akcím prázdninových kursů, A. 8

V. prázdninový kurs katolického učitelstva čsl.
připravuje se v první polovici měsíce srpna 1934 v
Náchodě. Prostředí, jak krajinmé, tak kulturní dáva
opět dobrou záruku vytvoření dobré nálady. Na
proramu se již nwní pilně pracuje. V čele příprav
ných prací v Náchodě je vdp. děkan a bisk. notař
Lad. Dragoun. generálním ubytovatelem dp. kaplan
Karel Tamíček. Blízkost Orlických hor, Krkonoš.
AdAnsbašskýchskal, Babiččina údolí. Jiráskova km
je (Hranov) a j. dávají dobrou naději exkursím. In
formace a dotazv zodpoví Jan Kuncek, správce šk6
ly. Popůvky u Kojetína, A. S.

Z popudu prázdninových kursů budou za vedení
kol. R. Hlavy (Kbely u Prahy) pořádány pravidelné

společenské a pracovní schůzky s podnělnými refo
rály význačných vědeckých pracovníků, Rádi by
ohomvytvořili pracovní prostředí i. běhom roku.
Všechny dotazy a přámí posílejte kol. R, Hlavovi!



Námitky proti úpravě služebních příjmů
Jestliže není učitel spokojen s úpravou služeb

ních příjmů, jak mu byly školním úřadem jako
první instancí z moci Úřední upraveny, musí po
dati proti této úpravě k témuž úřadu námitky, o
nichž rozhodne ústřední úřad. Teprve, když by
nebyl spokojen s: tímto konečným rozhodnutím,
může podati stížnost k nejvyššímu správnímu
soudu. Kdyby tak učinil bez podání předchozích
námitek, bude jeho stížnost zamítnuta jako ne
přípustná, protože nejde o konečné rozhodnutí.

Školní kronika. Školní kroniku vede správce
školy. Všem členům učitelského sboru je dovole
no do školní kroniky nahlédnoutí.

Může učitel i ve školním roce používati
lázeňského léčení?

Některé okresní školní výbory odmítají dáti
dovolenou učiteli na léčení v lázních po dobu
školního roku. Přotože tyto případy se opakovaly,
zakročil Léčebný fond u příslušných úřadů. Lé
čebnému fondu záleží na tom, aby učitel se mohl
léčit v lázních 1 v době školního roku, protože v
prázdninách, kdy je plná lázeňská sezona, není
kolikrát ani možno, aby byl přijat. Jistě tu také
působí důvodv finanční, protože ve školním roce
ie lázeňské léčení obyčejně levnější. Na zakro
čení Léčebného fondu bylo ve všech případech
dosaženo. že učitel byl k lázeňskému léčení po
slán i ve školním roce. V tomto případě je třeba
jen oznámit nadřízenému úřadu. kdy léčení Do
činá. tak dlouho bude trvat a případně se podro
bit úřední lékařské prohlídce.

Poznámky k definitiv. obsazování míst
Pro presentaci je v první řadě rozhodující slu

žební stáří, které se zaokrouhluje na roky tak,
že zlomky pod 6 měsíců se nepočítají, větší se
berou za rok. Není tudíž rozdílu mezi služebním
stářím žadatele na př. se 14 roky 4 měsíci a druhé
ho žadatele se 14 roky 3 měsíci. (Nález NSS 23.
XII.1930 č. 19.833.) Žadatel. který vykazuje for
mální způsobilost k vyučování jinému než vyučo
vacímu jazyku. nemůže býti považován za kvali
fikovanějšího kompetenta. Žadatel nejstarší v
oboru té které soutěže) a nevyloučený nepřípust
nou kvalifikací, musí býti tedy na místo presen
tován, byť nevyhovoval zvláštní konkursní pod
mínce. (Nález NSS 12. V. 1933 č. 8443.)

Rodinné poměry.,

Praví-l se v čL zákona č, 306,20,
že na druhém místě má býti pří
hlédnuto k rodínným poměrům u
chazečovým, možno tím rozumětí
rodinné poměry současné, t, j. ro
dinné poměry,v nichž uchazeč Jest
v době, kdy se provádí řízení za ú
čelem obsazení služebního misla,
nikoli rodinné poměry, v nichž snad
uchazeč kdysi býval, ale které se
od té doby již změnily, Tomu vý
kladu nasvědčuje také intence 0
noho uslanovení, totiž že při před
pokladech jinak stejných má ob
držetí přednost ten z uchazečů, je
muž propůjčení toho kterého slu
žebního místa přinese usnadnění
obtížnějších rodinných poměrů,
než jaké má uchazeč druhý, na
příklad tím, že maje více nezaona
třených dětí nebo dětí studujících
na středních nebo odborných ško
Jách, nebo nemocné členy rodiny,
má nutkavější zájem na tom, aby
obdržel služební místo lépe hono
rované, nebo v sídle střední školy,
nebo v místě s hlediska zdravotní
ho (klimaticky, se snazší příleži
tostí k léčení) příznivější, než
kompetent jiný, u něhož těchto
momentů v době obsazování mist
není, třeba by se snad někdy vdři
vější době i u něho byly vyskytly
rodinné poměry podobné, Právem
tedy byla při obsazování ředitel
ského místa dána přednost ucha
zečí se dvěma nezaopatřenými dět
mi před uchazečem, který nezao
patřených dětí v době obsazování
onoho služebního místa již neměl.
— Nss. 20. června 1933, č. 11.003 33,

Nový Řád školní a vyučovací.

Nový Řád školní a vyučovací byl
šice projednán již před delší do
bou, ale dosud nevešel v platnosi.
Dokonce ještě učitelstvo se ani 0
ticielně nedovědělo, jak je tento
nový Řád školní a vyučovací upra
ven a jaké jsou změny proti dosa
vadnímuwŘádu. Bylo by jistě v zá
jmu učitelstva i v zájmu školy,
aby se učite)stvo zavčas dovědělo
> všech změnách nového Řádu
školního a vyučovacího,

o1



Slovenské školství
a slovenské učitelstvo

Na valné schůzi Zemského učitelského
spolku slovenského, která se konala v Ni
tře o Pribinových slavnostech 13. srpna
1933, byla přijata změna stanov spolku
a změněn název spolku Zemský učitelský
spolek na Slovensku na Jednota učitelov
Slovákov. Zména názvu byla odůvodněna
takto: Pomenovanie »zemský« je český
výraz. a zada i v Češtine germanizmom.
(Zem t. j. das Land.)

O slovenském školství na sjezdu před
nesena obšírná zpráva, z níž vyjímáme:
V r. 1918 bylo na Slovensku 3641 obec
ných škol, roku 1931 4065. V roce 1918
bylo nezaškolených dětí 40—50.000, vr.
1931 jen asi 4037.

jediné státní obecné školy s vyučovacím
jazykem slovenským. Obecné školy slo
venské byly 4, erární římskokatolické 4.
římskokatolických 39, ev. a. v. 93, celkem
'140. Utrakvistických maďarsko-slovení
ských bylo 186. S vyučovacím jazykem
maďarským 3298.

Roku 1931 bylo podle vyučovacího ja
zyka na Slovensku 3125 škol slovenských,
736 maďarských, 115 německých a 89 ru
sínských. [ednotřídních škol bylo r. 1931
1816. tedy 44 proc., dvojtřídních 1235.
troitřídních 432. čtyřtřídních 200. pěti
třídních 248 a více než pětitřídních 128,
(t. 1. asi 3 procenta).

Roku 1918 bvlo na Slovensku 83 měš
čanských škol pouze maďar:kých. 1931 je
mch 150. z nichž 125 slovenských. Repu
blika postavila na Slovensku 524 školních
budov.

Zpráva poukazuje na to, že v Čechách
v roce 1932 činilo procenlo nemanžel
ských dětí 13.3 proc.. v zemi Moravsko
slezské 10.5 proc. a na Slovensku pouze
1.8 procent.

Zemský učitelský spolek slovenský byl
zván a zastoupen na anketách o učeb
ných osnovách pro obecné školy, o refor
mě. učitelského vzdělání, a vyzván. aby
podal seznam znalců, kteří by mohli po
suzovat učebnice.
s..
52

Valné shromáždění přijalo obsáhlou
resoluci, z níž vyjímáme: Postavilo se
proti reformě školské správy, iak byla na
vržena min. Dérerem, protestovalo proti
revisi hranic, žádá, aby úřadování na Slo
vensku se dělo pouze slovenským tazy
kem, aby zmocňovacího zákona nebylo
nijakým způsobem zneužíváno proti uči
telům Slovákům. staví se proti rušení U
čitelských ústavů.

Do učitelských ústavů na Slovensku
mají býti přijímání pouze Slováci a aby
bylo možno zabezpečiti dostatečný počet
učitelského dorostu slovenského, žádá,
aby při učitelských ústavech na Sloven
sku byly zavedeny pobočky. Všecka uči
telská místa na Slovensku mají býti ob
sazena pouze Slováky. Dokud není dosta
tek kvalifikovaných Slováků. mají nučiti
maturanti Slováci. Žádá zřízení zemské
školní rady na Slovensku. le proti další
mu snižování učitelských platů a žádá
vládu. aby se postarala o oddlužení uči
telstva a zaměstnanectva.

Žádá zrušení skupiny D činovněho A
zrušení čekatelské doby. Učitelstvu ať je
hrazeno cestovné na úřední konference
a žákovské výlety. Žádá započítání vo
jenské služby.

Siezdu se zúčastnilo na 500 učitelů a
hostů.

Učebné pomůcky přírodopisné
nejsou pro museum

Dr. Miloš Záleský.

Máme v Československu řadu firem
vyrábějících učebné pomůcky: vycpani
ny, preparáty a j. objekty, které prodá
vají za ceny dosti vysoké. Je otázkou, jak
tyto preparáty jsou vyrobeny. Bohužel
dle mé zkušenosti musím konstatovati, že
pomůcky ty jsou více objekty, hodícími
se k tomu, aby klidně odpočívaly v mu
sejních vitrinách, kde by jen jednou za
čas je prohlížel pečlivý kustod, než aby
sloužily praksi školní. Vysoké číslo vyřa
zených objektů ze sbírek to dokazuje.

Záleží na tom velmi, aby ty pomůcky



byly vhodné pro školu a netrpěly tím,
když je žáci dostanou do ruky, Žáci ma.
jí učebnou pomůcku, na příklad vycpa
ninu, dostati do ruky, aby si mohli ji do
konale prohlédnouti. Avšak za dnešního
stavu výroby učebných pomůcek sotva se
rozhodne někdo dáti žáku do ruky učeb
nou pomůcku, která by za toho stavu vý
roby učebných pomůcek dlouho vydrže
Ja. Může se namítnouti, že jest možno
žáky napomenouti, aby se nedotýkali u
čebných pomůcek, ale ditě se také rádo
přesvědčuje hmatem. Známe, že ono do
tknutí se učebných pomůcek i na dospě
Jé působí kouzelně a přitažlivě. Svědčí o
tom nápisy v museích známé: »Nedotý
kati sel« Jak má učitel vyhověti poža
davku intensivní demonstrace učebných
pomůcek, které vyhoví, kdvž žákům dá
do ruky a při hodině nechá učebné po
můcky kolovati. jsou-li tyto zhotoveny
z papíru?

Proč dosud se nevyrábějí pomůcky
vhodné pro školu. ale lépe pro museum.
má snad pochopitelnou příčinu obchorl

ní, poněvadž obchod musí býti živý, no
vé pomůcky dají příležitost vydělati pe
níze. Z vad vyskytujících se na učeb
ných pomůckách přírodopisných dlužno
uvésti příkladem: preparáty v tekutině
isou ledabyle namontovány, spadávajíce
z nití při pouhém přenosu z kabinetu do
třídy. z válců s těmito preparáty vytéka
tekutina, která často může působiti škod
livě na zdraví, válec sám jest nechrá
něn, může se rozbíti, vycpaniny pak jsou
montovány uniformně, všichni ptáci se dí
vají jako vojáci. buď napravo, Či na
levo, velmi slabě jsou dráty přimonto
vány k větévkám, tělo je vycpáváno vel
mi měkce, nedbalá bývá úprava ocasu
ptačích vycpanin, ocasy vycpanin ssav
čích jsou prostrčeny dráty ve vlhkosti se
kazícími, z vycpanin vypadává arsenik,
prkénko stojanu je často velmi tlusté
proti subtilní větévce, na níž je vycpa
nina, uchopíme-li vycpaninu, klátí se na
větévce, kostry jsou vyráběny čistě die
zásad exposice musejní: velmi křehké.
atd. Pokračování.

Redakční uzávěrka pro příští číslo k 1.
listopadu je vzhledem k 28. říjnu 25. řijna,

Odbor hranický konal členskou schuzi
28. září v Hranicích za Účastíi 22 osti.
Pěkný a cenmnýreferát podal kol. Karti
Horák, Psaní ma škole obecné a d mMěšťas
ské. Praktickými ukázkami dal pojněi k
debatě o zkušenostech v tomto předměič
ve škole, Se zájmem hovořeno o otázkách
školských. Příští schůze slanovena 3, Jistý
padu do Lipníka n, Bečv. — Jednatei.

Krajinský odbor čs, učit, katol. v Ul.
Brodě pořádal svou první schůzi po prázá
minách ve čtvrtek dne 31. září 1953. Tata
schůze měla povznášející průběh. Zahájena
byla smíšeným sboram »Napadly písně« i
zeným kol, Ur, Vesolkou. Pak po vyřízení
aktualit, uvítání nových členů (vdp. P. Jan
Rozehnal, katech, v Uh. Brodě, kol. Hor
níčková, kol. Baďura a kol, Sottari) a du
slovu kol, předsedy ujal se slova náš pan
okresní školní inspektor p. Jul. Šobr, klerý
právě přišal a. byl velmi. srdečně uvítán.
Promlouval o tom, co shledal při visitacich
na školách a jak ve kterém předmětě po
stupovati při vyučování, Tentokráte pro
bral počty a čtení a slíbil, že bude v příští
schůzi pokračovati, Jsme vám z toho srdvo

vděční. Dane inspektore, a těšíme se, že
opět přijdete, neboť chceme svědomitě pi
niti své učitelské povinnošsil a vaše vzacné
pokyny nám 10to velmi usnadňují. Vždví
i členstvo samo «lalo projev své vděčnosu,
bouřlivým, srdečným potleskem. Po této
přednášce zahráli kolegové Seitari "housie;
a Veselka (klavír) dvě krásná hudební čís
Ja. Pak se slova ujal pan říd. uč, V. V.
Jos, V. Hauerland, který vzpomenul zemře
lého již historiografa kral. města Uh. Bro
du, učitele J, Kučery, zdejšího rodáka. a
čtyřicáté výročí vydání jeho »Paměti kru.
měsia Uh, Brodu«. Zasluhuje zajšsté náš
rodák, aby ho bylo vice vzpomínáno a diiu
dak obsáhlé a vědecky cenné. jako jsou
jeho »Paměti«, bylo pilně studováno. J.
Kučera nápsal kromě toho ještě celou Ťa
du vědeckých spisů objasňujících archco
logii, kulturu a historii krajů uh.-brodské
ho, bojkovského a val.-klobouckého. Pan
řídící sdělil, že na rodném domku spis. a
uč. J. Kučery bude umistěna pamětní des
ka a jedna z ulic brodských ponese jméno
Kučerovo. Obě přednášky, jak p. okr. šk.
insp., tak ů p. řídícího, byly vyslechnuly
Ssopravdovým zájmem. Jen neradi jsme se
po tak pěkné schůzi rozcházeli, | Jednatel.

93,



Poprázdninová schůze katol učitelstva
opavského konala se 24, záři 1933. Za ne
mocného předsedu p. prof. Cebuského, ktorý
se omluvil, zahájil schůzi místopředseda
kol. ředitel Švidrnoch. Po zahájení vyřvlu
nám vzkaz kol. red, Hanzelky o snaze pro
rozšíření Věstníku. Pak nůs únformoval V
věcech projednávaných výborem Zemského
spolku i valnou hromadou, O prázdninovém
zájozdu do Báňské Bystrice. promluvil a
přednášku obrázky doplnil kol. J. Horák.
Ve volných návrzích utvořena kostra čin
nosti pro tonto školní rok. Pro měsic řijei
Je na programu zájezd do Zlína a žádáme
ny, ktoří se yža sohůze nedostavili, aby při
hlášky, které dostanou, neodkládali nečte
mé, bvchom se zájezdu v hojnám počtu zu
častněli, Po volných návrzích sehůze byla
skončena. Celkem bvla účast hojnů. hd
však zůstaly Kobeřice? —iček.

Jihočeský odbor katal, učitelstva čsl. ko
nal 2%. záři členskou schůzi, při niž du
chovní rádce vdp. spiritual K, Reban pro
mluvil na téma vhka:olické učiteistvo pra
lepší budouci?st«. Vinýčil učítelsovu m0vé
prucovní cíle pro školu i spolek. Jednu
telka odboru. uč. M, Ratajová, podatia re
forát o dofimátivních učezných shovaci
pro školy obecné s několika vysvětlivkami
a kritickými poznámkami. Pak nasledovaja
příprava k prvnímu podniku vuskutečnění
pracovního programu v přednášce vdp. du
chovního rádce nastiněnému. jímž je: zdu
chovnění života a práce (aktivita a apošlo
lát). Chceme se sblížit k somu cíli s katol.
inieligencí a proto pořádáme v Čes. Bude
jovicích sjezd katol. učitelstva v neděli 29,
Potřebv a prostředky nábož. života u nůs.
2. Program a úkoly katol. inteligence. 3.
Politické a sociální otázky a síly., — Sjezd
hlásili jame v minulém čísle Věstníku na
"den sv. Václava, z důvodů technických však
nebylo možno do té doby jej uskutečnit.
Doufáme, že učitelsitvo přijme tuto krásnou
a časovou myšlenku se zájmem, jakého je
hodna, a přičiní se, aby v celé katol, veřej
nosti vzbudila ohlas a pochopeni. Podrobné
zprávy uveřejníme v denníoh listech,
řijna. Na programu budou přednášky: 1.

Krajinský odbor Spolku katol učitelstva
okresu novoměstského měl na svátek Sv.
Václava schůzi ve Měsič Žďáře. 1. Prof. J.
Fiala z Nov. Města na Moravě nastinil ces
tu při studiu památek v našich osadách,
mnoha příklady objasnil vývoj rodů, used
lých v jeho rodišti, nastínil kulturní pomě
ry Horácka od 15. století do nejnovější do
by. Přednáška prozradila úmornou práci
místního historiografa a vzbudila ohlas
zvláště při ličení životních poměrů v do
bách náboženské uvědomělosti, po níž dnes
znova voláme jako po záruce čestného,
klidného a radostného žití. 2. Říd, učitel F,
Hendsch] z Města Žďáru pojednal o vyučo

94

vání podle nového slabikůře, jojž E rel
vydává zam. škol, inspokior V. AeÍLonní
S obzvláštním zájmem. sled val eli niď
výklady zkušeného učitele, který Poč vd V
práci, přicházející jako nů zavolano Y S
bě, kdy. některé iloporučované CCS4 ! :
počátečním vyučování | OČNÍ„eznamnen l
zlepšení, nýbiž zhoršení „vyučovacích a .
tod. Předložené listy slabikáře, podle něhož
se na žďárské škole vyučuje, osvětlily prů
ci, určenou. prospěchu Český skoly. v,
rozhovoru o reformních škozských 1 Vy416
minulého školního roku zdůraznéno, 26 u
vědoměli katol, rodičové pnesouhast S peb3y
mou, která jim ukládá 0 děti se starat it
mlčet k tomu, když výchovu budou. rady.
»pokrokovi« zástupci státu tak, abycho:n
byli bhž sovětům. Ubráníme sec 1 takový
reformám, které zavádějí výchovu stůl
nich »robotů«, jimž se naporuči velebu Di
nými ústy občanskou svobolu. Reformu u
čitelského vzdělání lze provést rozšířením
nynějších učitelských ústavů na- ústavy
pětileté, organisované jako pedagogicky ip
vyšší střední školy s přičleněním ročníku
Akademie pro ty, kdož by chtěli ve studiu
pokračovat na universitě nebo chtěli být
inspektory. 4, Ukázány standardisované DV
můcky, jež pro naše školy vyrábí M. Novák
ze Senelálova: výroba galalitu a postup Vy
roby galalitových knoflíků, postup výroby
perlefových knoflíků. Doporučeny: Hanzel
kovy Stručné dějiny národa čsl., 4. vydání,
a Hromádkovy »Zpěvánky«, 5. Přednášk?“
kol. Plockové odložena do příští schůze,
která stanovena v Novém Městlé na Mo
ravě 8. prosince 4. r. Děkujeme všem, kdož
zdaleka přišli a tím ukázali. že pro my*
lenku dovedou přinášet i oběti.

Učitelské exercicie. ke článku »Stojan a
katol. učitelstvo« a »Učitelské exercicie« Do
dává pí řed. B. Binkovů, žijící na odpočin
ku v Brně, účastnice katol. hnutí v učitel
stvu od samého počátku, členka spolku ka
tolického učitelstva od jeho založení a do

některé poznámky.
Dle jejich paměti a dle zápisu v kronice
duch. cvičení pro učitelky na Moravé (zů
psala zemř. řed. M. Hoffmamnová), byli pc
zváni katol. učitelé na duch. cvičení po
prvé roku 1893, tedy před 40 lety, učitelky
roku 1894, tady před 39 lely. Duchovní cvi
čení pro učitelky konala se od té doby
každoročně, vyjma válečná leta 1914, 1915,
pak 1917 a 1918, takže letos konaly se exer
cicie po 35. Zprvu konaly se v Přerově v
klášteře na Šířavě a to prvni péčí odb. uči
telky (tehdy) M. Hoffmannové a několika
horlivých učitelek, druhé a další péčí Apoš
tolátu sv. Cyrila a Metoděje, tedy P. Siů
jana, a po založení Mar. družiny učilelei
na Moravě péčí télo družiny. (Byla založe
na právě účastnicemi duch. ovičení roku
1904.) Když byl vybudován Stojanov, pře



neseno pořádání duch. cvičení tan. Máme
každoroční zápisy v kronice, Je tedy první
věta článku »Učilejské exerdicic« založena
na nesprávné inforpraci, — Rovněž exerci
cie pro učitele byly pořádány i po r. 1895.
V době poválečné až do roku 1932 byly po
řádány exordicie pro učitele společně s ka
tolickou intoligencí a byly učitelstver vel
mi četně navštěvovány, jak je možno zajistil
v zápisech exercičních.

Mariéjnská družina učitelek na Moravě
se sídlem v Přerově konala jako obvykl»
po duchovních cvičeních (28. srpnaj svou
družinskou pobožnost, spojenou s přijímá
nim. čtyř nových sodálek, a po ní valnou
hromadu. Nejprve vzpomenuto 10.. výročí
úmrtí nejd. p. arcihiskupa dr, A. C. Stoja
na a připomenuly jeho zásluhy o duchov
ní cvičení pro učitelky. Pietní pobožnost 74
něho vykonána v neděli u jeho hnobu. Po

V. sjezd pro výzkum dítěte (všeslovan
ský) v Brmě ve dnech 29.—31, října 1945,
Přednášejí minro jiné: Univ. prof, dr. J,
Matiecgska (Praha), univ, prof. dr, Brani
slav Krstič (Bělehrad), pnof. dr. IL. Mandič
(Záhřeb), univ, prof, dr. L, Jaxa Bykowski
(Poznaň), univ. prof, dr. F, Urávníček (Br
no). Přednášky se konají ve velkém audi
toriu chemického ústavu české technikyna
Voveří ul.. Místní výbor opatří pro účasi
níky sjezdu na předchozí závaznou objed
návku: I. ubvlování: aj společné v nocle
hárnách na posteolich se slamníky za 2, 3, 4
a 6 Kč (dle druhu noclehárny), b) v hoto
téch ov pokojích jednopostelových za 20 až
23 Kč za noc (se všemi poplatky a zpro
pitným); II. stravování: 1. obědy polévku,
maso, příkrm, moučník) a) v jídelnách po
Kč 4—, 450, 35—, 6—, dle druhu jídelny.
b) « hotelích a restauracích za 7—10 Kč:
2, večeře (maso, příkrm) a) v jídelnách po
Kč 3.50, 4—. 5—. dle druhu jídelny, b) v-ho
telich za 10 Kč (předkrm, maso, příkrm,
moučník. Přihlášky k sjezdu přijímá pří
pravný výhor sjezdový v Brně, Sirotčí 1.
Siezdový poplatek činí 15 Kč. Informační
kancelář pro účastníky sjezdu bude na ná

LITER
Dr. Ot. Chlup, Pedagogika. Dílo dobře

známého odborníka pedagogického nese sto
py dlouholeté práce a jasného přehledu no
rozsáhlém A mnohotvárném oboru. jaký
dnos pedagogika přadstavuje. Kniha je ur
čena jako příručka těm, kteří studují pe
dagogiku na umiversňiě a pedagogických
akademiích. Lze říci, že spisovatel vynika
jícím způsobem dostál požadavkům, jež na
něj takové přehledné dílo klade. Se vzác

dána zpráva © činnosti družíny jako cel
ku, zpráva pokladní, o činnosti jednotli
vých kroužků a jednotlivých sodálek. Také
podány zprávy o účasti na sjezdu Marián.
družin na Velehradě koncem července. Při
lat návrh, aby přistoupila MDU za člena
družstva Velehrad. Usneseno konat příští
schůzi jako obvykle v Brně 15. října uctih.
ss, borornejek (hlavně pro členky ze záp.
Moravy) a pak v Přerově o vánocích ži.
prosince, K těmto schůzím již tímto způso
bem předsednictvo všechny sodálky, jimž
je jen poněkud možno příjeti, snlečně zve.
Při volbách výboru usneseno jednomyslmě
ponechat dosavadní výbor, jen tajemnice
si vyprosila vzhledem ke svému zdraví a
„arněstnanosti, aby byla zvolena jiná a na
její návrh 2volena svorně všemi hlasy sod.
M. Friebová, učitelka katol. nábož. v Brně
Wusovicích. A. Jarolímková.

MENIoRADY
draží. ©Sjezlovou legitimaci dostanou. ii
častnici po zaplacení sjezdového poplatků.

Administrace upozorňuje: Při dopisova
mí s adrunistrací uveďte čísio, pod kterýin
Vám dochází Věstník (číslo jé na pásču:.
Změnu adresy hlaste zavčas a uveďte dií
vější adresu. Dochází-li Vára časopis pod
neúplnou mebo nesprávnou | adresou, 0
znamte náma 10. Na konec. Zaplatte brz.
předplatné, abychom nezůstávali diužni.

Ve školním okrese ©Novo-Bydžovském
obsadí se místo říd. učitele na šunvie tříd.
v Krakovanech, Pokuste se o misto toto ka
toličtí učitelé nebo učitelky podle zákona
stařešinství při náležité kivalifikaci, Nalezh
byste v K, dobrý katoliaký lid, organisova
ný po stránce. politické i. hospodářsné
(Sdružení hospodářské, Kampeiička nase;
Autobusové spojení s Týncem m. L. a Žiže
licemi, kde jsou školy měšťanské. Dobré
spojení drahou s Kolinem n. L.. Poděbrady
lázněmi a Prahou. V dohledné době bude
v K. založena též škola měšťanská. Pod
mínkou bude vedle náležité kvalifikace věk
asi 50 let nebo o něco vice s praxí 30letou.
Bližší zprávy podá Sdružení katol. rodičů
a přátel ikřesť..| výchovy v Krakovanech.

nou objektivností podány jsou názory, jež
v současné době jsou svůdnými jablky svá
ru. Čtenář dovede z díla brzy vvcítiti, že
ani nejpěknější nápady nelze nekritiokv
přejímat, ale že je nutno opatrně hodno
1iti vše, co na trh života je přineseno. Dílo
toto, dikce velmi hutné, lze zvláště dopo
ručiti těm, kteří mají zájem o současné
dění pedagogické, Hojná literatura anglic
ká. francouzská, německá i domácí uka

D5



zuje cestv -k podrohnějšímu zkoumání pro
blémů, jejichž podstataje v knizejgvedně
awostře zachycena, Vyšlo nákladem Společ
nosti Nových škol v Brně. Cena 40 Kč.

Cyrilo-Metodějské nakladatelství G.Fran
cla v Praze, Zákon o vzájemných pomě
rech náboženských vyznání ze dne 23. dub
na 1925, č. 96. SD, z. a n. Podává prot. Josof
Hronek. Dilko není pouhým překladem,
nýbrž doloženo řadou nových rozhodnuil
nadto připojen Hřbitovní řád a smlouva V
přenechání rodinného hrobu (hrobky) na
katol, hřbitově. Cena 6 Kč.

Josef Koudelák, Zlatá srdce, kniha po
vídek z dětství, Nakladatel Č. Beran,
inouc. 4 Kč, ,

Chlup, Uher, Velemínský: O novou ško
lu. 7 Kč, — Rádl: Dnešní stav filosofie a
psychologie, 5 kč. — Kozák, Dratvová, Fi
scher: Filosofie a školy. 12 kč. Vydal Čin,
tisk. a nakl, družstvo čs. legionářů v Praze.
Tyto tři knížky o škole probírají dnešní
stav našich škol a srovnávají jej se školu
mi jinými v přehledu zajímavém W.DatC
ném.

Knižní novinky Dorostu Čsl. Červeného
kříže, Pro školní rok 1933—1934vyšel roz
tomilý Kalendář-zéjpisníček, Cena Kč 1.50.
Čistý zisk bude věnován na zakoupení bo
pro chudé členy Daorosiu ČK. Jako návad
ná pomůcka pro meziškolní dopisování s
dětmi v naší republice i v cizině vvšla «
brázková ©brožura | »Dopisování Dorostu
Červeného kříže« za Kč 1.80. V S:ředoskol
ské Knihovničce vydal Dorost ČsSČk dvě za
jimavé publikace: »Fridjof Nansen, hrdina
naší doby« (cena Kč 1.20) a »Albert Schwei

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna =Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom'.Sporá
ky „Fenom“, železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand, pro restau
race. Vany ,Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázní. |

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

doktor pralesa« (kč 2—). V Knihov
ničee Lípy vyšly dětské práce „Pohádky ©
dobré matičce«. Objednávky všech těch u
publikací vyřizují divise Čsl, Červaného
kříže: Pralmo VL. Noklanova +4 a Brno,
Násm. 38, října č. RJ.

VI . U (
PRIRODNI VINA zasítá vsudech
i v lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 litr za 1 litr

Modranské bilé „A RES-50 | Sylvánské velejemné „A Kč 8"50

Jihomoravskébílé. „A 630. Klášternívýběrekla o 350
Veltlioskéjemné „4 „ 650 Moorskéspeciální du 1050
Sv. Petrský rýzlink „4 750. Castilla špan. ohnivé „8 „ 1150

Malvoise de Samos nastádlé „ „Kč 12'-- za 1 Jil

Řecký Samotok 4 Ja Tokaj sladké. d Rč 12:50 za í litr

PIANA „DALIBOR“
jsou trvalouozdoboua
chloubou u
vědomělé čes
ké domácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblíbena!
Proto jsou

nejhojněji
kupovánal
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ibned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna, Nabídky obratemí

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnutl. Ceníky zdarma a franko. . učitel
stvu- zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani,

Ódní vlněné pánské i

SU KNA, dám.látkykupujteufy HEZINA A SP., HUMPOLEC!

aktor

Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba



ROČ. XII. ČÍS.5.

Vyschlé cisterny
Ohlašuje se týden | probagace

knihy na školách. Zdálo by se, že
dnes není ani třeba knihu pro“
bagovat, že jeji hodnota je do
statečně známa. Není tomu lak.
Hoďnota knihy ve středověku
byla nesborně větší. Dnesni nad
brodukce knih přináší v podsta
tě velmi malý výběr, protože ob“
sah knihy, jeji hodnola duchov
ni, ledy | nejvlastnější hodnola,
velmi poklesla.

Nejen knih. bro velké čtená
ře, ale i knih pro mládež, kterých
je stále ještě málo. A i z toho
mála, uwvážime-li všechny okol
nosti, které knihu činí příslu“
nou dětské duši a všechy klady.
které ji činí hodnotou výchov
nou, se vybírá těžko.

le to skoro jako v hosbodář
ské kris: nadprodukce slatků.
ale bři plných mísách umírají
lidé hladem. Nadprodukce knih,
ale čtenáři stojí u vyschlých ci
steren.

Týden knihy situaci nenabra“
vi. Zvýšená pbobtávka nebřinese
hodnotnější nabidky. Osudy dob
ré knihy bro mládež jsou v ru
kou spisovatelů. A dobrých sbi
sovatelů stále chybi.

Zvýšená aktivita učitelstva by
znohla mnoho nabravit.

Neveselý podzim
Podzim je doba zralosti krásných plodů a je

jich sklizně. Nám však stává se podzim rok od
roku dobou trpkou. Na podzim roku 1931 byl z
části zrušen vánoční přídavek, v roce minulém
přinesl nám podzim srážky s platů a zvýšení pří
spěvku na pensijní fond a letos už ohlašují se
nové Jobovy zvěsti. Třebaže veřejnost dosud nc
zná pravého návrhu ministerstva financí, může
me býti spolu s ostatními kategoriemi státního za
městnanectva jisti, ač jsme slyšeli ještě před ne
dávnem z různých povolaných a rozhodujících
míst, že se na snížení státnězaměstnaneckých pla
tů nepomýšlí, že se nám snížení platů dostane.
Snad jen indiskrecí pronikly ze zákulisí a úřed
ních tajemných zákoutí zprávy o tom. co se
chystá.

ledno je zatím jisté. Výplaty požitků budou
posunuty na 10. den v měsíci. To by nebylo ještě
žadné zkrácení a když by to státní pokladně u
lehčilo. měli bychom z toho jen radost. Horší
isou ty věci další. Zamýšlí se zastaviti postup na
dobu tří let. Doba tří let je ovšem dlouhá, takže
toto časové omezení nemusíme bráti vážně. Dobře
by byli na tom ti, kteří mají přeslouženo, nebo
ti, kterým byl postup z disciplinárních důvodů za
staven, ti by o nic nepřišli. Ti pak, kteří se těšili.
že budou míti od 1. ledna vyšší požitky, mohli by
se rozčilovat, že jejich kolegové o tři měsíce slu
žebně starší 1. října ještě postoupili a o tři roky
a tři měsíce mladší budou míti větší plat. Velmi
zajímavé by ovšem bylo, že by se pensijní pří
spěvky srážely z platu vyššího, po postupu, tedy
z něčeho, co nikdo nedostal. To už křičí. Tímto
ustanovením také láme se celá konstrukce plato
vého a učitelského zákona. .

Dále jak zprávy praví, pomýšli se na novou
pátou třídu činovného. fe vidět, že na návrhu
pracují pánové z Prahy a v Praze. Praze by totiž



KALEIDOSKOP
Hledá se autor rozhlasové hry.

Školský rozhlas vypisuje soutěž
na rozhlasovou hru, která by byla
napsána žáky od 4.—8.škol, roku.
Je to myšlenka na pohled origi
nelní, ale máme přece proti ní ná
mitky, Předně se ukazuje, če do
savadní rozhlasové hry měly vel
mi malou úroveň a celkem relace
Školského rozhlasu bývají pro děti
těžké nebo vůbec nezáživné. Lze
se skoro diviti, že na školském
rozhlasu spolupracují také učitelě.
Učitelé, kteří mají podle všeho
velmi málo znalostí dětské psycho
logie. Rozhlasová hra napsaná žá
ky může snad býti velmi dobrá,
je tu přece veřmi široký okruh
přispivatelů, ale ve většině přípa
dů bude tato rozhlasová hra více
plodem učitelské práce než práce
žáků. Spíše by bývalo rozumnější,
kdyby školský rozhlas vypsal sou
těž na dětskou hru pro učitele, aby
se ve školském rozhlasu mohli u
platniti také ti učitelé, kteří dětem
trochu rozumějí,

Nevhodné knihy.
Věstník ministerstva školství u

pozorňuje na závadné knihy v 0
becních knihovnách, Jsou to knihy
obsahu sensačního a ty, které u
rážejí celé vrstvy nebo stavy oby
vatelstva a konečně knihy s proti
stáltní tendencí. Tyto knihy, jak už
zní dřívější výnos, nesmějí býti do
obecních knihoven ©zařazovány,
Vedle toho by bylo třeba také
podrobiti náležité revisi školní
knihovny, v nichž je také velmi
mnoho knih, které urážejí kato
lické ©přesvědčení, | Ministerstvo
školství by se velmi o školství za
sloužilo, kdyby provedlo tuto re
wisi.

Profesor Myslivec šedesátníkem.

20, října se dožil šedesátky ve
zdraví prof. opavského gymnasia
P, Fr. Myslivec, dlouholetý profe
sor učitelského ústavu v Příboře,
Jeho činnost homiletická, ale ze
jména jeho práce národopisné a
wlastenecká práce pro probuzení
Slezska zajišťuje mu vděčnou
vzpomínku nejen jeho bývalých
žáků, ale celé československé ve
řejnosH, 2.

58

I. třída činovného zůstala, kdo by to odnesl, byl
by venkov.

Pokud jde o vdané zaměstnankyně, je cítit sna
hu tak dlouho je sužovat, až utekou ze služby sa
my, když je jen tak lehce propustiti nemohou.
Není možno jen stále poukazovat na dva platy
dvou osob za dvojí práci, pokud jsou tu vysoké
platy jedné osoby za jednu práci nebo dokonce
dva nebo i více platů jedné osoby za jednu práci.

A konečně upozorňujeme už po několikáté, že
jediné spravedlivým řešením této otázky jest zá
sada rodinné mzdy, které se našt zákonodárci po
řád a skoro už schválně vyhýbají. Snad proto, že
je to zásada křesťanská? Ale uplatněním této zá
sady by se rázem vyřešila ožehavá otázka vda
ných zaměstnankyň a nebylo by třeba, aby státní
správa řešila tuto otázku způsobem,který by pro
ni nebyl úsporným a am administrativně dobře
možným.

Ten jen s podivem. že hlavně socialistické stra
ny snad se setrvačnosti k odbytým marxistickým
thesím se hlavně stavějí proti tomuto řešení. jak

Tak poslední zprávy znějí, podaří se snad stát
nězaměstnaneckým organisacím přesvědčit státní
správu, že bude možno pomoci státní pokladně
i jiným způsobem a spravedlivěji než jen na úkor
platů státních zaměstnanců. Ale to je »snad«!ský.
Pětidenní týden školní

Zpráva otištěná v 1. čísle Věstníku, že Zemská
školní rada povolila na obecných školách v Čes.
Budějovicích pětidenní týden, je vzhledem k Bu
dějovicím nepravdivá. Naopak. Zemská školní ra
da žádost Místní školy zamítla, neberouc zření
ani na hlasování rodičů, jež ze 64 procent vy
znělo pro reformu. K tomu dodáváme, že pro
katolické kruhy církevní a školské jejich záporné
stanovisko k volné sobotě bylo diktováno pře
svědčením. že socialní Život u nás daleko ješlč
není připraven na tuto změnu a že by dvoudenní
prázdno bylo na újmu návštěvy nedělních služeb
Božích. Polemika opačného směru také bez obalu
přiznávala, že běží o to, aby dítě nemuselo v ne
děli do »nezdravého« kostela. Katolíci jistě ne
hodlají brzdit skutečný pokrok sociální a varují
se, aby z věcí proměnlivých a celkem nezásadních
nevytvářeli dogmata a nepřipisovali jim absolut
ní ceny, ale rovněž jejisto, Že v opatrném kon
servatismu je mnoho zdravého. Reban.



SLOUPEK MLADÝCH
Obětovaná generace

Generace, hlerá bo válce vslubovala do veřej=
ného živola — u nás na počálku svobodného stá“
Lu— je generaci, o níž už skoro s bezpečnou jisto
tou lze říci, že byla obětována. Nejmarkantněji
se lo jeví v Ilalii, kde lalo generace žije, aniž se
ji dostalo možnosti uplatnění.

U nás je bříbad skoro podobný. Základy no
vého stálu budovala a buduje slarší generace,
předválečná a hodně předválečná. Poválečná ge“
nerace bojovala jen pro jeji myšlenky a vlivem
okolnosti nedostala se vůbec k tomu, aby uplat
nila své vlastní názory, aby na jejich zůkladě
braklicky se zúčastnila výstavby společnosti a
státu.

Nastubuje nová generace, klerá už přirozenými
zákonem bude moci se uplatniti, která bude jed
nou generaci vedouci. Přinese své myšlenky, své
plány, své názory, ale bři tom všem bude míli ú
kol, aby vyblnila mezeru mezi generacemi před
válečnými, vzniklou generaci obělovanou. ak.

Pro příklad
Na jednom učitelském ústavě přičinili se naši

mladí přátelé o rozšíření Věstníku neobyčejné
horlivě. Získali přes devadesát odběratelů. Větši
nu všech studentů. Tento zjev je jedinečný, osa
mělý, proto právé na něj upozorňujeme.

Časopis získává pro ideu. Mladý učitel, který
po prvé přichází do školy, je už pod dozorem
nám nepřátelským a ve sféře vlivů, které nám
nepřejí. Čtyři leta odebírání časopisu jej činí 0
dolnějším. Ubrání se.

Chceme, aby tuto myšlenku pochopili všichni,
kteří formují mladé duše budoucích učitelů. Aby
m pochopili tak, jako pochopili ti, o nichž píše
me. Otázka našeho katolického učitelského časo
pisu je otázkou našeho budoucího dorostu.

Revisi antimilitarismu

ohlašují pokrokoví kolegové. |e skutečně nejvýš
na čase. Neboť to, co se namnoze provádělo, ne
byl už antimilitarismus, jehož v křesťanských zá
sadách jsme i my stoupenci, ale čirý defaitismus.
A československý učitel nemůže a nesmí býti de
[aitistou!

Školství v zemí Moravskoslezské.

Počátkem roku 1933bylo v zemi
Moravskoslezské celkem 3169 škol
obecných, z nichž bylo 2250 čes
kých, 842 německých a 77 pol
ských. Škol měšťanských bylo 497,
z toho 368 českých, 125 německých
a 4 polské, V roce 1932 bylo zříze
no v zemí Moravskoslezské nových
8 obecných škol českých a celkem
238 nových tříd ve školách měš
fanských a 29 tříd ve školách o
becných. Zatím, co v obecných ško
lách přibylo 36 tříd, na německých
ubylo 5 a na polských školách 2
třídy, ©Na měšťanských školách
přibylo 185 českých, 51 německých
a 2 pojské třídy, Pokud jde o prů
měr na jednu třídu obecných škol,
je nejnižší průměr u škol němec
kých, kde připadá jen 38.17 žáků,
zatím co na českých obecných ško
lách je 39.17 a na polských 40.09
žáků. Na občanských školách při
padá na jednu třídu průměrně
39.32 u českých, 44.88 u polských
a 38.85žáků u německých škol —
Jsou tedy Němci utlačovámi?

Nová úprava školských prázdnin.

V ministerstvu školství je při
praven (a na obchodních školách
již publikován) výnos o zkrácení
prázdnin velikonočních a pro
dloužení prázdnin pololetních a
svatodušních. Velikonoční prákd
niny začnou až ve středu po Květ
né neděli a přidají se dva dny k
prázdninám pololetním a svato
dušním.

Nová úprava činovného,

K dosavadním čtyřem skupi
nám činovného má přibýti pátá
— E, Byli by v ní zaměstnanci v
obcích do 2000 obyvatelů, tedy za
městnanci s dosavadním činovným
skupiny D, které činí 2600 Kč roč
ně. Nové činovné E by bylo pouze
1920 Kč, tedy srážka u těchto za
městnanců by činila 680 Kč ročně,

Kolportáž.

Podle nového tiskového zákona
(č. 126-1933)jest zakázáno kolporto
vati tiskopisy v nejbližším okoli
škol, navštěvovaných zpravidla 0
sobami mladšími 18 let, v hodi
nách, kdy mládež hromadně do
školy dochákí nebo z ní odchází.

59



PRAKTICKÝ UCITEL

Školní výstavka,

Kol J. Píštěk z Polešovic piše
nadšeně o výstavce, kterou uspo
řádal k 28, říjnu, Ačkoli svátek
svobody již minul, uveřejňujeme
zajímavé poznatky, které se dají
využitkovat i při jiných slavnost
ních příležitostech,

byl velký. Žáci se dali ihned do
práce. Přinášeli ovoce, plodiny, 0
bilniny, zavařeniny (druhy vyvinu
té a přírodní zvláštnosti) a ozna
movali, co kdo vystaví Brzy na
hromadilo se tolik materiálu, že
mohla být uspořádána velká vý
stava hospodářská, (Ve vlastivědě
bylo použito materiálu na celý
měsíc.) I mezi občany jevil se O
výstavu velký zájem, Pozvali jsme
tedy i občany malými letáčky, kte
Té žáci napsali ve slohu. V kresle
ní bylo nakresleno několik plaká
tů a rozvěšeno. V ručních pracích
dělány misky na ovoce, Vše se na
výstavu těšilo a zvlášté vystavo
valelé -—děli,

Přišel 29. říjen. Třída se hemži
la žáky a žačkami, kteří ji upra
vovali ve výstavní síň, Zůvodil
vkus žáků. Ovoce nz papírových
miskách. jakož i všechno vystavo
vané označeno jménem druhu a
vystavovatele. — Vše roztříděno
na části: ovoce, zelenina, řepa a
brambory, luštěniny, obilniny, za
vařeniny atd. Velmivýstavku zpe
střilo 30 druhů jiřin, rozestavsných
ve vázách,

V zahájení výstavky bylo krátce
vzpomenuto významu 28. října,
vzdán hold p. presidentovi, jehož
ozdobený obraz zavěšen byl v prů
čelí třídy. Pak se zástupy hrnuly
na výstavu. Žáci zapisovali počet
návštěvníků, prováděli, podávali
výklad a vysvětlovali (nemoci ré
vy. bramborů atd.), Oči jim zářily
radostí, neboť se cítili toho dne
velikými, Až do večera přicházeli
lidé i ze sousední obce, aby koru
novali vlastní dílo dětí, Vybrané
vstupné (dobrovolné) věnováno na
školní potřeby chudým, Nezapo

» menutelný dojem měli občané, u
čitel i žáci.

60

PRO A PROTI

Karel Doubravský:
Česká modlitba

Ctb. Arnoštu Bisovi, provinciálu Šk. bratři.
Chraň, Bože, zemi vkliněnou v žul mastv leskně

tvrdý, j
chraň zemi rozbrázděnou přetaveným stříbrem vod
a lidu, který na odkaz svých světců zůstal hrdý,
dej cherubů svých nejvěrnějších bevný dobrovod.
Chraň, Bože, zemi, v které mnohých sobek žhavá

lva
jak horkých slzi proud v tvář čistou z hlubin vy

vřela,
dej, Ušemohouci, by ji z lásky naší vzrostla sláva
a šťastný den by v šťastných dětech zilra uzřela.

A ještě k tomu ministrování
Okresní školdozorce v. v. R. L. vypravoval mi

následující příběh: Jako každoročně navštívil ta
ké před několika lety známé poutní místo Maria
Zell. Klečel před oltářem. Knězi ministroval při
mši sv. velmi elegantně oblečený starší pán s vel
mi inteligentním vzezřením. Nedalo p. inspekto
rovi, aby se přesvědčil, kdo byl onen zbožný mi
nistrant. Šel tedy po bohoslužbě do sakristie a tá
zal se kostelníka. Velmi byl překvapen, když
slyšel, že kněz, který sloužil mši sv., byl známý
apoštol vídeňský P. Abel a jeho ministrant nikdo
jiný jako známý vídeňský psychiatr Wagner
Jauregg. Tento světoznámý učenec nestyděl sc
tedy mi-nis-tro-vat. Ovšem dnes nestydí se už
za své ministrování tak mnohý ministr. Č

Tak půjdou také na Slovensko
Kolegové z pokrokového tábora nás čile dohá

nějí. Měli jsme prázdninový kurs na Slovensku,
který se skvěle vydařil a ejhle, Český učitel ozna
muje. že se jedná o prázdninovou konferenci vc
Štubňanských Teplicích nebo v Bratislavě v roce
1934. Protože součinností se Slováky a Sloven
skem je skutečně velmi potřeba a protože tuto
součinnost na Slovensku v prvých letech popře
vratových brzdil často právě přepokrokový radi
kalismus některých kolegů z historických zemí,
přejeme už v začátku a snad první této konferen
ci mnoho zdaru, aby měla mezi slovenským údem
aspoň takový úspěch, jaký měl kurs náš. Jinak
ovšem s potěšením konstatujeme, že myšlenkové
v práci učitelské vedeme my.



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Po mši sv. v poutním chrámě a vroucím kázá
mí P. Daňhy shromáždil se všichni v nedalekém
lese a vyslechli přednášku dr. Braito: »Nadpřiro
zený cíl výchovy«, které naslouchalo také mno
ho slovenských poutníků, Přednáška vyvolala vel
mi živou a plodnou několikahodinovou debatu. —
Před odchodem u kříže na starohorské Kalvarii
zasvětil P. Daňha kursy Kristu a Matce Boží. Ve
čer se obě výpravy zase sešly u večeře v Báňské
Bystrici.

Uvodem do nového dne, středy 16. srpna, byla
promluva P. Daňhy při mši sv.: »Maria, tvá prů
vodkyně v učitelské činnosti.«

Dopoledne pak přednesl prof. dr. Jar. Hruban
hlubokou řeč: »[soucnostní symbolika krásna a
umění.« Po přednášce pak v srdečném proslovu

pozdravil kurs místopředseda senátu ministr m. s.dr. Mořic Hruban.
V pedagogickém semináři přednášel poté prof.

Nindř.Liška na téma: »Výchovný význam desate
ra.« Přednáška byla velmi instruktivní a zajíma
vá a odměněna vděčným potleskem. Po přednáš
ce pozdravil kursisty p. posl. Vaculík.

Odpoledne byl odpočinek. Předsednictvo kursu
mělo porady o programech kursovní práce v pří
štích letech.

Zvláštního lesku a významu dodala kursům u
niversitní extense bratislavské university s před
náškou prorektora této university dr. Dobroslava
Orla: »Hudební kultura Slovenska.« Ukázky li
dové i umělé tvorby slovenské zapěli sólově i sbo
rově koncertní pěvkyně pí I. Lukasová, sl. prof.
Anna Dočkalová. bývalé primadony berlínské a
brněnské opery. p. vrch. rada [an Fuchs a p. dr.
Oldřich Vejhal. Na klavír doprovázela kursistka
Věra Zapletalová. Kromě toho předvedeny ně
které ukázky lidových písní na gramofonových
deskách z universitního archivu.

Po svačině bylo pokračováno v přednáškách v
jednotlivých seminářích. V semináři pedagogic
kém přednášel prof. dr. Fenczik z Trnavy na
téma: »Katolické školstvo v republice českosloven
skej«. Přednášce byl přítomen také senátor dr. P.
Žiška. Pokračování.

Z deníku římské pouti

Dosud tkví před mýma očima
dva vrchy a to sv, František asv.
Klára.

Byla jsem překvapena nade vše
očekávání,

Chrám sv, Františka vw Assisi
jsou vlastně tři chrámy,, na sobě
postavené, Zprvu jsme prohlédli
střední chrám a po výkladu S po
hnutou myslí sestunovali do krypn
ty. spodního chrámu, kde v pů
vodní rakvi, obložené několika ka
meny, odpočívá náš velký světec.
Na jeho hrobě nadšeně kázal o sv.
Františku P. Hadamčík z Napaje
del a mši sv. sloužil P. Bartys.
Zdálo se mi, že nejsem ani na svě
tě, Mysl má zalétala v nadhvězd
né Nekonečno, kde jsem prosila
sv. Františka o přímluvu nejen pro
sebe, ale i pro ty, kteří se mým
modlitbám odporučili,

V šeru spodního chrámu odpo
čívají po boku sv. Františka jeho
čtyři nejmilejší spolubratři,

Nato jsme navštívili horní basi
liku, prohlédli krásné fresky aza
stavili se před hlavním oltářem,
kde při mši sv. je kněz obrácen
obličejem k lidu. Opodál stál trůn
pro papeže.

Vzpomněla jsem si, že zde měl
v r. 1930 svatbu bulharský král
Boris s italskou princeznou Gio
vannou.

Ještě poslední pozdrav Ukřižo
vanému ve středním chrámu, a již
jsme jeli ke klášteru sv. Kláry,
duchovní sestry sv. Františka,

Na okamžik jsme se zastavili u'
hrobu! světice, kde jsme spatřili
její nesetlelé tělo v řeholním rou
chu. Obličej kryla kovová maska.
Po krátké modlitbě jsme se ode
brali ke starobylému klášteru San
Damiano, kde jsme viděli místo
skonu sv. Křáry, výklenek, plný
květů. tam byla nemocná světice
svými spolusestrami vynášena.

Kostelík San Damiano jsme též
prohlédli.

Za slunečního úpalu ubíral se
náš průvod po silnici s kopce mezi
olivami do kostela Porciunkuly,
kde nad chatou sw. Františka je
vystavěna nádherná basilika S.
Maria degli Angeli,

Pokračováni.

61



SKOLSKÉA
Vyšší služné učitelek dom. nauk.

Podle 5 7 odst, 4. zák, č. 104;26
náleží učitelkám ručních prací s
vysvědčením způsobilosti pro ško
ly měšťanské, ustanoveným deli
nitivními nebo zatímními na škole
měšťanské, vyšší služné jen tehdy,
jsou-li platným dekretem ustano
veny na škole měšťanské a nepo
stačuje, je-li učitelce ručních pra
cí, ustanovené na škole obecné, u
loženo, aby vyučovala na škole
měšťanské. (Nález nss, z 26. I, 1933
č. 1.235.)

Funkční přídavek.

Zatímní učitel (učitelský čeka
tel), který, nebyv jmenován řídí
cím učitelem (správcem školy), byl
toliko pověřen zatímní správou 0
becné školy, nemá nároku na
funkční přídavek po rozumu $ 13.,
odst, (1.), zák, č. 104-26 Sb. N. č.
14.524'33.

Zápočet váleč. pololetí.
Zvláštní učitel katol. nábožen

ství na veřejné škole národní, kte
rý v době podle zákona č. 457:1919
Sb. rozhodné vyučoval náboženství
toliko jako člen duchovní správy,
nemá nároku na zápočet vájleč
ných pololetí. N. č. 10.603:33,

Pojem nadřízenosti a podřízenosti,

$ 87 ústavní listiny stanoví, že
nikdo nemůže býti zároveň vole
ným členem úřadu nižšího a úřa
du, který je úřadu nižšímu nad
řízen nebo nad ním vykonává moc
dohlédací, Tohoto ustanovení ne
dá se použíti, je-li člen okresního
zastupitelstva volen členem místní
školní rady; mezi těmito dvěma
orgány veřejné správy není pomě
ru nadřízenosti a členství jedné o
soby v obou, není protizákonné a
nevylučuje se jako u obecního a
okresního zastupitelstva.

Občansko-školský přídavek.
Učitel obecné školy, ustanovený

zastupujícím učitelem na občanské
škole, nemá nároku na občansko
školský přídavek podle odst, 3., $u
7. zákona čís. 104/1926 Sb. N. č.
10.411/33,

62

PRÁVNÍ ROZHLEDY
Z resoluce Ústředního sboru
Léčeb. fondu veřejných zaměstnanců —

usnesená na schůzi dne 29. zaří 1935.
“ v , v . „ I .Ústřední sbor Léčebného fondu veřejných za

městnanců pojednal o zprávách denního tisku o
úmyslech zrušiti Léčebný fond veřejných zaměst
nanců, případně o úmyslu převaliti náklady po
jištění pouze na pojištěnce samy nebo zhoršiti lé
čebnou péči o veřejné zaměstnance zavedením ji
ného způsobu jejich nemocenského po'ištění.

Ústřední sbor Léčebného fondu veřejných za
městnanců pokládá za svou povinnost, důrazně sc
ohraditi proti těmto úmyslům a poukazuje k to
mu, že zejména v dnešní době nemůže býti zba
veno veřejné zaměstnanectvo. trpící značnou
újmu snížením svých platů, vymoženosti svého
samostatného nemocenského pojištění, kterého se
domáhalo již dávno před r. 1925, kdy zákonem
bylo uvedeno v Život.

Třeba, že v dnešní těžké hospodářské a finan
ční situaci státu nemocenské pojištění veřejných
zaměstnanců způsobuje snad určité, ale jen do
časné finanční obtíže, nelze je zrušiti v době., kdy
o zavedení nemocenského pojištění vážně uvažují
1 vrstvy občanů samostatně výdělečně činných.

Podivná praxe
wv4r ,Ačkoliv nejvyšší správní soud již jednou roz

hodi, že žádosti o místa, které neobsahují dodat
ku o bezpodmínečném nastoupení, nelze posuzo
vati jako žádosti nevyhovující konkursním pod
mínkám, okresní školní výbory stále tuto klausuii
vyžadují ve vypsaných konkursech. Podobně jest
podle rozhodnutí nss (nálezy ze 27. V. 1933 čís.
9.486 a 18. V. č. 8.719) nezákonné obsaditi místo
mladším žadatelem, který má v konkursu požado
vanou způsobilost vyučovati nepovinnému před
mětu. Přes to i takové presentace se dějí. Nač
jsou tedy vlastně nálezy nss?

Nezpůsobilý žadatel
Podle odst. 3. vlád. nařízení ze dne 4. dubna

1925 jest pokládati za nezpůsobilého: a) kdo ne
vyhovuje podmínkám pro ustanovení učitelem,
b) kdo nevyhovuje zvláštním přípustným pod
mínkám konkursním, c) kdo byl kvalifikován 5.
stupněm nebo dozorčím orgánem z podstatných
důvodů označen za nezpůsobilého. KBII



Jar. Miloš Záleský:

Učebné pomůcky přírodopisné
nejsou pro museum | Dokončení.

Preparáty se pak hodí více pro mu
seum, než pro praxi školní, Jest zároveň
povážlivým faktem, že na firmy vyrá
bějící pomůcky nebylo působeno, aby po
můckv byly lepší a pro školu vhodnější.
Bylo by smutným faktem, kdyby kabi
net měl býti ukázkou bohatosti školy pro
tu či onu návštěvu. Kéž by se kabinet
přírodopisný nerovnal vojenským stájím
koňským. jejichž obyvatelé zahynou, jsou
ce rozhýčkáni. při prvním polním tažení.

Ptačí vycpaniny jsou zpravidla tak pro
vedeny, že na čtverečném podstavci jest
větévka a na ní je připevněna vycpani
na. Dostane-li se žákům do ruky taková
vycpanina, dlouho nevydrží, rozviklá se.
Zbývá proto, aby byla umístěna na vhod
ném podstavci. Dosud takového podstav
ce není. Nejlepším bude podstavec dle
mé zkušenosti tak zhotovený, aby větev,
na které je vycpanina upevněna, byla
zároveň rukojetí. za kterou Žáci preparát
uchopí, když st jej prohlížejí. Další způ
sob vhodného montování vycpanin pro
účele demonstrační by byl, kdyby vycpa
nina mohla se přemístit na zvláštní pod
stavec demonstrační, jenž má dvě ruko
ieti. jednu směřující dopředu a druhou
dozadu. Výhoda je v tom, že když žáci
si vycpaninu podávají z lavice do lavice,
není nebezpečí. že se vycpanina poškodí,
jako se to Často stává, když si podávají
vycpaninu montovanou obyčejně. Neuve
dl jsem ještě špatnou preparaci. Podob
rou nesnáz pro demonstraci vykazují
vycpaniny ssavců, které jsou mnohdy je
ště nevhodnější pro demonstraci než oby
čejné vycpaniny ptáků. I je lze namonto
vávati na zvláštní demonstrační podsta
vec.

Konečně bych uvedl montáž preparátů
v tekutině. Užívá se často válců, v nichž
preparát bývá namontován na skle mléč
ném či bílém. V mnohém případě tato
montáž brání dobré prohlídce prepará
tů. Nebylo by lépe demonstrovat prepa
ráty nemontované na skle vůbec, které

umožňují co nejlepší prohlídku objektů?
Možno je také vyjmout z láhve a demon

strovat na talíři z bílého plechu. Volný
preparát, v láhví nemontovaný, umožňu
je dobrou prohlídku. Není pravdou, že je
nevzhledný. Poloha může býti dána ztu
žení formalinem. Dostane-li pak do ruky
žák takový preparát, může jím libovolně
v láhví otáčet a si jej prohlédnout. Mon
táží ve válcích se také zvyšuje váha pre
parátu i správci sbírek se zvyšuje práce
a péče, musí-li preparát pak opravovat.
Nepřihléd] jsem k tomu, že preparát mon
tovaný je dražší. Nejhlavnější důvod je
však. že preparát montov. nevyhovuje tak
dalece svému | určení školnímu. Chybí
možnost demonstrace v nejvyšší míře. Pří
demonstraci přírodnin nemontovaných
pozoroval jsem větší zájem žáků, než při
demonstraci preparátů montovaných. —
Známe i z prakse denního Života okol
nost, že mládež toužívá se podívat růz
ným věcem na vnitřnosti. [e to i psycho
logická pohnutka, vidí-li se něco zcela
blízko sebe než za mřížemi nebo za sklem.

než věc uzavřená.
Záleží vždy na učiteli, aby hleděl, po

kud sám se v preparaci pomůcek vyzná,
1 na učitelských a jiných učitele vzdělá
vajících ústavech by se mělo věnovati
trochu času praksi výrobv učebných po
můcek. vyrobit učebnou pomůcku nikoli
pro museum, nýbrž pro školní praxi.
K tomu jest třeba opustit částečně ob
vyklé koleje montážních metod.býti také
trochu vynálezcem.

Karel B. Hroch:

Občanstvo a obč. nauka avýchova
V poznámkách k obč. n. a v. v zatím

ních osnovách pro obecné školy čteme:
»Občanská nauka a výchova usiluje o vý
chovu uvědomělého. demokratického re
publikána. který nejen správně chápe zá
klady společenského a státního zřízení v
republice československé i v jiných stá
tech, ale především má pevnou vůli k
vlastnímu zdokonalování.« .

Touto větou je zřetelně vyjádřena sna
ha po neustálém zlepšování našeho spole

63



čenského a politického života, která musí
začínati ve škole.

Není úkolem obč. n. a v. jen seznamo“
vati žáky se společenským a státním zří
zením výčtem úřadů a jejich působnosti.
Chceme, aby nová generace republikánů
přinášela do veřejného života 1 nove
myšlenky a snahu Po zdokonalování.
Smysl přílivu nových sil musí býti v gra
daci, ne jen v udržení statu guo. «

Z, tohoto úkolu obč. n. a v. vyplývá 1
povinnost udržovati neustále kontakt ne
jen s rodiči žáků. ale s občanstvem vůbec.
Poznámky k definitivním osnovám dopo
ručují, aby k besídkám byli zváni rodiče
a občané vůbec. kteří mohou býti těž
někdy přibráni k činné spolupráci v těch
to shromážděních.

Tím je zřetelně zdůrazněno. že styk s
občanstvem nemá býti jen pasivní, aby
rodiče a občané vůbec jen se trpně zů
častňovali dětských besidek, ale že má
býti aktivní. To jest občanstvo má býti
spoluučitelem našeho žactva.

Nejjednodušší forma této aktivity jsou
projevy rodičů při besídkách nebo žákov
ských shromážděních. Měl jsem obč. n. a

Po vyčerpání programu ujal se slova otec
jednoho chlapce. Poděkoval třídnímu u
čiteli jménem všech účastníků za jeho
práci, poděkoval celému sboru a pak pro
mluvil k hochům. Prostými slovy vylíčil
válku s Pruskem v r. 1866. objasnil žá
kům, že neprohrálo rakouské vojsko, ale
rakouská škola. Přešel na světovou válku.
na útrapy, které musel zažíti sám v zá
kopech. na snahy mírové a o nutnosti
naší přípravy na obranu. Velmi případně

se dotkl výzdoby přední stěny naší třídy
a povzbudil hochy k píli a k péči 0 zdra
ví těla i duše, aby náš stát měl připrave“
ny občany na eventuelní případ přepad
nutí.
"Tato řeč na hochy velmi. působila.

Vzpomínali na své otce, kteří také pro
žili útrapy světové války a v mysli do
plňovali si obraz kreslený hostem podob
nými příběhy, které slyšeli doma. Slyšeli
o potřebě vzdělání z úst rolníka, občana,
a mohl jsem jim dobře ukázati, jak 1 zč
mědělci je potřebí vzdělání, jak se do
vede jinak uplatniti v obci i za mimořád“:
ných poměrů, jako je válka. Škola ho na
učila přemýšlet, usuzovat. Takový občaa
se nezalekne žádných překážek. Umí se
přizpůsobiti i svízelným poměrům a mís
to nářků na shodu okolností snaží se tyto
okolnosti změniti. Hoši dlouho vzpomína
li na proslov otce jednoho spolužáka a
často jsme o něm hovořili.

Aktivní styk žáků s občanstvem pod
porujeme i při jiných příležitostech. Pěs
tujeme na př. ve třídě nebo na chodbách.
na zahradě květiny. [eden žák je správ“
cem. Chce květiny přesazovati. Doidi se
zeptat pana zahradníka a popros, aby ti
poradil. Chceme si udělati ohníček na
brambořišti. Starosta třídy dojde k rol
níkovi poprosit o svolení. [ako pro mno
hé třídní záležitosti užíváme co nejvice
rad a pokynů rodičů (popros maminku,
ať ti poradí s ušitím pokrývky na stole
ček, s větráním ve třídě, jak zhotoviti
praktický závěs na ručník atp.), tak ne
opomeneme využíti co nejintensivněji
zkušeností občanů vůbec.

Pokračování.

Těšínský odbor konal v neděli 8. října
t. r. v Orlové čienskou schůzi, která byla
zároveň pietní oslavou památky zemřeléh:
arcibiskupa Dr. A. C. Stojana. O jeho ži
votním díle přednáše' vdp šéfredaktor P,
Lad. Zamykal. — Stojan: pastýř, vůdce, 0
tec. Život Stojanův — práce. Práce k osla
vě Boží, pro bližního a wlast, Velehrad, sv,
Hostýn, apoštolát, exercicie — kolik lásky,
práce, obětí a nadšení Stojana sepiato je
s těmito slovy. — Zemřel v pověsti muže

64

svatého. Utíkejme se k němu. Pokračujme
v jeho započatém díle, — »Nezapomínejic
na práci pro zdárnou výchovu mládeže,
Sdružujte ji v katol, spolcích — Orlu — a
tím postavíte Stojanovi nejkrásnější pom
ník« — wybízel nás také přítomný host br.
župní starosta Čs. Orla P, K. Kavík. Ano,

následujme příkladu Stojanova a nezapo
mínejme na něho. — Příští členská schůze
bude v neděli 5, listopadu v Orlové. Na
programu pedag. přednáška a zpráva jed



natele o podnicích kafol, učitelstva o průzd
nnrach (peut do Mim, km v Ji, Bystrici
exercicie na Velebradě, a zprávu o zemské
valné hrornade, Pozvánky budou jistě voze
slány,

Podkrkonošský odbor katol, učitelstva
pořádá členskou schůzi w Lidovém don
v Nové Pace o 9. hod, dopol, dne 5. Jislo
padu 1933,Na programu aktuality a přes
náška uč. MHlavy— referat z kursu v Báň
ské Bystřici o individualisaci metod, Služ
by Boží o 8. hod. ve farním klášterním
chrámu, Sehůze mnřístupná všemu učile|
SLVU,

Schůze odb, uher, hradištského konala se
dne 1, října za přodsedání odb. uč. A, Reč
ka. Zvlášť pozoruhodný je vzrůst člensiva
a hojná účast mladých učitelů, Pěknou
přednášku měl P, Šmíd T, J, o duchovním
životě inteligenta, Pak projednány záleži
tosti spolkové a učitelské, o nichž podal
zprávu m. posl. Vičánek a předseda.

Odbor prostějovský pořádal schůzi 15.X,
v Proslějově. Předsedkyně Vičarová zahá
jila schůzi, přivítavši přítomné a zvláště
vzácného hosta odh. uč. Fr, Hanzelku, kto
rý v obsáhlém voferáič projevil neobyčejné
porozumění pro poměry v odboru, Zmiňuje
se o současných myšlenkových provdlech
lidstva, Přirovnává katol, uč. k misioná
řům. Duševní a fvsické nesnáze u nás jsou
mnohem menší a tím naše práce usnadně
na. Třoba jen vírv, pevného přesvědčení a
důvěry v Prozřetelnost. Osobnost učitels
jest. ústředním elementem, na němž závisí
polovina úspěchu. Lid chce býti veden. Jest
nedostatek vůdců, Nutnost je vvchovávati.
Katol. uč, je potřeba nejen základu nábo
ženského. ale i praktického. Vzdělávati se!
Uplatňovati taktním způsobem náš gvěto
vý názor. ktorý jes! jedině správný, Vyplý
vá z něho síla. statečnost, Povinností kat.
uč. jest. přispěti k povznesení úřadu učitel
ského. jehož vážnost jest v úpadku. Upo
zorňuje na finanční záležitost stát, zaměsí
nanců. Vvslovuje souhlas s vedením odbo
Tu, nabádá však členstvo, aby se účastnilo
schůzí v plném močtu.Schůze mají míti ráz
praklický, — Předsedkvně projevuje p. od
bornému učiteli Fr. ITanzelkovi díky za je
ho slova, V debatě projednány různé zále
žitosti odboru, Stanoveno konali příští
schůzi 10. listopadu o půl 4, hod. odpol. v
Lid. domě v Prostějově. Vdpm.Dr, Jan Mi
chalský bude miti přednášku 0 nejnověj

„ších kulturních událostech s promitáním
evětolných obrazů. Zveme i nože příznivce
a nřátele. š.

Ustavující schůze odboru kat, uč. v Ně
meckém Brodě, 8. října ustavil se nový
Krajinský odbor katol. učitelstva v Něm.

Brodě, Pozvání kol. Kašparem sešli isgme
se v Něm, Brodě v slušném npočlu. Mnozí
slíbili přijíti příště, ježto tentokráte měli
jiné povinnosti, Schůzi zahájil kol. Kašpar

uvílánírm. všech přítomných, Pan ředitel
Pospisil ze Žďáru pekné vysvětlil nám ú
kol Odboru katol. učitelstva, Koi. Marešo
va referovala o pokusné diferencované ško
Je, na které v Huwnpolci učí, Referát rnel
živou debatu, které se zůčastnili snad
vsichni přítomní, Kol, Stará referovala 0
kursu kal. učílelstva v Bánské Bystrici a
kol. Kučelová o poutí katol, učitelstva do
Říma, Polé ustaven Odbor a všichni pří
torrní přihlásili se za členy. Zvolení byli
předsedou Img,Jos, Kavka, profesor, Čáslav,
místopředsedou Jan Poltr, správce školy ve
Věžničce, jednatelem Jos. Hynek, spr. šk.
ve Všeradově, pokladníkem Aug. Stará, uč.
dom. nauk, Velká Losenice, členy výboru
B. Kašpar, spr, školy v Ilor. Věznici, a A
nežka Marešová, odb. učitelka v Iulupojci.
Po společném obědě neradi jsine 66 TOZ
cházeli, Byl však již čas k vlakum a tak
ještě narychlo slíbili jsrne si příště všichni
zase přijili a přivésti ještě nové. Děkujeme
D. řediteli Pospíšilovi za jeho vpravdě ot
covské rady a kol, Kašparovi za jeho práci
s opatřením adres katol, učitelstva a se
svoláním schůze. Jednatel.

Podkrkonošský odbor katol, učit. konal
1. valnou schůzi dne 24. září 1933 v Nove
Pace. Po účasti na Nejsvět, oběti sešlo se
přes 30 členů v Lidovém domě, kde před
seda prof. Schwarzer zahájil schuzi pevný
mi a závažnými slovy, jimiž osvětlil dů
vody založení a nrvání odboru, nastínil Ú
kol učitelstva v přítomné době a vytkl pro
gram práce do budoucna. Po funkcionář
ských zprávách a vykonaných volbách
přednášel dp, dr. J, Beneš z Jičína o leto
rách, Živá přednáška bystrých postřehů
psychologických a vtipných charakterisiik
zaujala hlavně protkaním duchovního spe
dagogiokým, Po přednůšce podal uč. Hlava
referát o akademickém týdnu a schůzce
kursistů v Praze, přednesl vypracovaný
plán činnosti v novém správním roce a na
čsl v debatě pracovní metody. Návrh na
zřízení pamětní knihy, kroniky odboru,
byl přijat a vedením pověřen kol, JUC.
Klazar. V rušné rozpravě o školských ak
tualitách hovořeno dále o otázce dvojího
platu a poukázáno na povinnost zavazuji
cí katolíka, nezabírat místa, neubírai chle
ba těm, kdož jich potřebují více; řídit se
příkazy velké encykliky, jejiž známost tak
málo u nás proniká, okr. listu Ouadrage
simo anno. Usneseno pak zúčastniti se sjez
«iumladé generace katol. na „den sv, Václava
v Hradci Králové, kde projev přednese pan
prof, Schwarzer. Po dlouhé, věcné a plodné
debatě o různých záležitostech spolkových,
školských i veřejných zakončena schůze
chorálem svatováclavským. Jedn.

Krajinský odbor katolického učitelstva
okresu přerovského koná v neděli 5. listo
padu t, r, členskou schůzi v klášteře na

65



Šířavě v Přerově. Začátek © 9 hodin dopol,
Na programu přednáška odbor. učitele a
poslance Josefa Vičámka: »O jdeové a práv
mí sHuaci učitelstva«, Pak budou projed
nány ormganisační u stavovské záložitosti,
Účast všeho členstva povinná.

Krajinský odbor čes, učitelstva katolic
kého v Uh. Brodě (komásvou členskou schů
zi veškerého členstva z obou obvodů v ne
děli dne 1Ř, listopadu 1933 v Lid. domě v
Uh. Brodě o můl 9. hod. dopol. Na progra
mu: 1. zpěv, 2, referát p. okr. škol, inspek
tora Tom. Pospišila: Školní praxe dle no
vých osnov, 3. referát p. ing. dr Frani.
Cedivody, ředitele © gymm, v Uh. Brodě:
O kvašení vůbec a o lihovém zvlášt, Po

MISTA- OZN
Co bude s Balbínem?

Před prázdninami zaslali jsme vám spi
sek o Balbínovi, na který nyní odběratelé
při placení předplatného zapomínají, Prosi
me, kdo dosud neposlal 2 Kč za spisek, ať
tak brzy učiní. Začneme s upomínáním
starých dluhů, a ať pro 2 Kč nemáme velká
vydání.

Věstník zdarma nemůžeme zasílati, mu
síme platiti tisk a j. a proto mějte uznání
a zašlete předplatné co' nejdříve, Vaše lik
navost je naší i vaší škodou,

Ještě pout v letoš, roce do Řima.
Redakci Nového národa došla už řada do

tazů od těch, kteří nemohli pout vykonat
v létě, jestli nebude ještě letos uspořádána
pout do Říma, při níž by účastníci pouti
mohli získat všecky milosti Milostivého lé
ta, Poněvadž v Římě zvláště ke svátku
Neposkvrněného početí Panny Marie 8.
prosince bývají významné církevní slav
nosti, jmenovitě slavnosti svatořečení, roz
hodla se redakce Nového národa uspořá
dati k tomuto dni pout do Říma, přihlásí-li

slední schůze se zúčastuilo 35 členů. Dou
fúme, že vzhledem k důležitým roforátůn
a zprávám stavovským budo účast“ tonto
kráte ještě větší, V prosinci se schůze ko
nati nebude vzhledem k vánočním BYúl
kům. — Předseda. sřratatu,

Podkrkonošský odbor katol. učitelstva
neomozuje se svými členskými schůzemi
pouze na sídlo odboru Novou Paku, neho“
komal mimořádnou čl. schůzi dne , června
ve St. Boloslavi, 18, snpna až V Bůňské By
strici na Slov. V letošním správním VDC
hodlá mořádat střídavě „členské schůze v
jednotlivých střediscích okresů, jež zah v
nuje, aby tak vyšel vstříc vzdálenějším
členům.

se závazně dostatečný počet účastníků.
Podmínky by byly přibližně tytéž, jako pří
poutich dosavadních, Přesné informace bu
dou oznámeny, bude-li možno přikročiti k
uspořádání pouti, Přihlášky a veškeré do
tazy řiďte na redakci Nového národa v
Přerově, Masarykovo nám. 16.

Pomník arcibiskupovi Stojanovi hodiá
postaviti katolická omladina z Hané. Pi%
spějte, až budete zádáni, na toto dílo vděč
nosti k zemřelému arcibiskupu a velkému
lidumilovi,

Vypisování mist. Upozornění na vypsaná
místa buďtež redakci zasílána včas i se
všemi okolnostmi (potřebné služ. stáří), ne
boť se stalo již několikrát, že oznámení
přišla pozdě,

Bezplatné půjčování diapositivů a filmů
Německa, Úsiředna říšské německé dráhy
v Praze má velký počet krásných sorií dia
positivů. filmových diaposotivů a filmů Ně
mecka. částečně i s hotovými přednáškami,
které bezplatně půjčuje, Seznamy iěchlo se
rií lze obdržeti u »Ústřední říšské němedké
dráhy pro cestovní ruch« v Praze II., Lůt
zowova 40,

Osvald Barájček-Václav Komárek, Od sla
bikáře do literatury, Knihovna Společnosti
pedagogického musea v Brně. 12 Kč. Už
kniha o mluvnickém vyučování wzbudila
zaslouženou pozornost, tato kniha. která sc
obírá vyučováním slohu, jest v naší peda
gogické literatuře objevem. Ve čiyřech od
dilech (Slovo, Věta, Textový celek, Tvořenij
shromáždili autoři řadu poznatků i krilic
kých upozornění (velmi správné zhodnoco
vání trojdílné čítanky pro obecné školy),
vatahujících se k heslu »umění ve škole«.

66

Pro každého z nás příručka nepostrádatel
ná, která ukazuje nové cesty a možnosti
činné školy, Expedice A. Veselý, řídící uč.,.
Brno, Na rejdišii 2.

Revue »Archa«, čivrtletník pro literaiuru,
umění, kulturu a život, vychází za redakce
P. Em, Masáka a nákladem Družiny lite
rární a umělecké v Olomouci, III. svazek
ročníku XII. vyšel právě jako polské čísio
s bohatým obsahem. Předplatné »Archyx
na rok činí pouze Kč 40.30,na půl roku Kč
20.50; jednotlivé svazky po 11.30 Kč. Ukáz



ková. čísla zasílá wdrůinistrace
Olomouci, Wilsonovo nám. JG,
R, M, Rilke, Zápisky M, L. Brigge. Román,

Stran 256. Váz. 29 kč. Nákladem Sfinx *
Praze, Nelze než vřele doporučiti tylo dě
jiny duše inteligentnímu čtenáři, ktoré na
psal známý pražský německý básník R. M,
Rilke. Snad jen utnční Franze Kafky dá se
srovnat s těmito vidinami a duchovním
obrazy. Pen.

Dr, Jos, Krlín, Literární poradce katolí
kův, Edice krystal, Olomouc, Slovenská 14.
10 Kč (stud. 7 Kč). Je to přehled dobré li
teratury poučné i zábavné, který ši sice
nečiní nároků na úplnost, ale jistě dobře
ve výběru literatury poslouží. Málo chsaž
ný je přehled časopisů, kde autorově po
zornosti -ke škodě knihy ušel na př, Nový
Národ, wlídka, což movažujame za 1ninus.

Pen.
Dr. In. Arnošt Bláha, Dnešní krise rodin

ného života, Brno 19533.Nákladem vlastním
(Brno, Neumannova 32), Cena 18 Kč. Kniž
ka tato je věnována problému, který je jis
tě velmi časový, Řaší jej s taktem. ale pou
ze na základě civilní morálky s vyloučením
prvků křesťanských (i proti nim),

Edice Smíru, Přerav, Šířava, 12 pol:led
nic z činnosti sester konventu Neposkvrne
ného Počolí P, M. v Mahaice, Br, Guiana,
mezi malomocnými. Pěkné obrázky prv
ních našich čsl, misionářek vřele doporu
čujeme.

Edice Smíru v Přerově, Šířava 7, modli
tební knížečka »Andělům svým o tobě při
kázal«. Nejdůležilčiší výňatky z církevní
nauky o andělích, modlitby k sv, andělůru
vůbec a k andělům strážným zvláště, dět
ské modlitbičkv a nejdůložitější všeobecné
modlitby pro každého katolického křosťa
na. Stran 128. Cena v celoplátně 8 Kč.

Manfred Kyber, »Země zaslíbení«, Pře
klad Pavly Moudré, Nákladem B. Kočiho.
Praha I., Masarvk, nábř. 14. Cena %50 Kč.

Radost hospodyňky. specielní měsíčník
pro ženské vuční práce, bytové zařízení a
vedení domácnosti. Číslo za Kč 2.50, roční
předplatné za Kč 25,—, Bozplatné přežehiu
vací a vzorové přílohy. Administrace Praha
XIL.,Lublaňská ulice č. 35.

Egon Hostovský: Černá tlupa, (VydalMe
lantrich, brož. 2%(Kč, váz 35 Kč,) Na sklon
ku velké vojny utvoří tlupa zdivočelých
dětí jakýsi zelený kádr, který ohce opustiii
domov, a uprehnouti na tropický ostrov
Robinsonův. V těchto fantastických a ne
bezpečných dětských hrách podává autor
zrcadlo světu dospělých. zrcadlo groteskné
deformující vnější fakta, ale pravdivě obrá
žející vnitřní shodu mezi dětskými sny, u
tkvělými pošetilostmi šíleného starocha a
fatou morganou Svobody, exaltovaně vzý
vané zmučenými chudáky. Největším kia

<

Archy v der jsu však v románě delikátní, opravdu
básnické pasáže o světě dětí, jímavé mar
ností jejich oslňujících a vzpurných vidín
a vzrušující přesnou kresbou podivuhodně
viděných sher a bláznovství«,

Cyrilo-Metodějské knihkupectví Gušstava
Francla v Praze, Robert Máder, Živ buď
Ježíš Král! Přeložil Tomáš Coufal. 8“, 100
stran Kč 8—, Je málo autorů, kterým by
bylo dáno tak břitkýri zbraněmi dolírati
na bezbožce a lak markantními rysy líčiu
božskou sílu, nadpřirozenou noc a nepo
skvrněnou vznešenost Spasitelovu, jako
Robertu Měáderovi, Kdo si chceš dopřát.
chvíle, která by tě potěšila, povzbudila, po
vznesla, — kdo chceš cenným duchovním
darem někornu radost způsobii: sáhni srné
le po této (knize,

Emanuel Rádl: O ženském hnutí, 10 Kč.
Vydal Čín, itis, a nakl. družstvo čs. legia
nářů v Praze.

Klaverský kalendář 1934. Družina sv. Pe
tra Klavera, Brno. Cena 5 Kč.

J. B, Estrade, Zjevení lurdská, Zprávy 0
čitého svědka zjevení, vzpomínky ze Živola
bl. Bernardotty, k jejímuž svatořečení dů
poručujeme vřele tento jistě nejzajímavější
spis o ILurdech, 18 Kč, váz. 28 Kč. Ladislav
Kuncíř, Praha, Voršilská 3.

Biblické obrazy pro názorné vyučování
náboženství od mistra F, B, Doubka. Cyk
lus 24 obrazů z Písma svatého, — Mmno
hobarevná reprodukce. Velký násičnný for
mát 5Skráit 40 cm, V subskripci za 10 Kč
za jeden obraz, Měsíčně budou vydávány
dva obrazy. Subskripci vypisuje a dílo vy
dává naše katol, nakladatelství Kropáč a
Kucharský, Praha I.. Konvikiská ulice 5.
kdež možno si vyžádati zdarma prospekt s
barevnými ukázkami obrazů a subskripci
do 15, prosince i, r. přihlásit,

Fůrst: »Starý český Mikuláš«. Vydalo
Zemědělské knihkupectví A. Neuběrt v
Praze.

J, VL Fist: »Dej nám Pán Bůh zdraví.«
Nakladatelství A. Neubert v Praze,

Ze života Stojanova, Serie 12 čísel po
hlednic. 6 Kč, Matice cyriomaiodějská, Olo
mouc, Wilsonovo nám. 16.

Ryby a jich úprava. Za 1korunovou
známku na poštovné zasilá Čsl. úsiřední
jednota rybářská ve Vodňanech.

Dětský misijní kalendář 1934, cena 1.2
Kč. — Kalendáře vydala Družina sv. P.
Klavera, Brno, Petrov 7.

Martin z Kochemu: Výklad mše svaté.
456 stran, 30 Kč, váz. 40 Kč. L. Kuncíř, na
kladiatel vwPraze.

A. V, Novák: Tahiti. Cestopis po ostro
vech tahitských bez zbytečných sensací, věc
ný. 30 Kč, Týž autor: Gejlonem a Indií. Za
jímavý cestopis z Indie, 33 Kč, Pro učitel
stvo mnoho zajímavých poznatků. Expedi
ce Horní Čenňošice u Prahy.

| 67




„Globální čtení v 1. Škol. roce postupem—VKUSNÉ - RYCHLE - LEVNÉ
Syntetiákým, Navrhl okr. škol. insp, Men- , = SHekani a časopisy
SKk Gene5 Kč.Při objednávce20výtisku tiskne veškeré tiskopisyPO 3.50kč. Možno objednat přímo u autora « i 

-v Boskovicíchnebo ve Vydavatel.odboru Společenská knihtiskárna
"ÚSJIU, Brmo, Dvořákova 1. V brožuře jest © přerov— Masarykovonáměstíčíslo 16. — Telefončislo 178.
„přesnýpostup, jak možno učit čísti a cela
"slovaa věty pomocí Loupa, Studánky, Jur
sova Slabikáne *COhcamevytvořit metodický PŘÍRODNÍ VÍNA zasítá vsuteh

"Post pro.člení celých slov a wvětdosavad- Lvlahvichod40litrůvýšefirma:ALOIS ČÍŽEK,
„ním vělňi“dolkkými a naším postupem syn- VINAŘSTVÍ,IVANOVICEN.H. s
*tetidkým; Čtěte pracujte sHe tohoto postupu ' za 1 litr za Wlité
o onalujte jej, ModranskéBE -AAS SD. Sylvánskévelejemné„ARE80E. Zítek“ Albrecht Václav z Valdštejna 950

STÁT se . ' lé. .4, 630 Klášternívýběrekla .d

věvoda frýdlantský. Vychází v levných se- fein jemné < .á m050 Moorskéspeciální c « 1030o ,ohrázkyJ. Kočíhonákladem Země- | pojme 24. 750.CasilašpanobivéA« 1130
dělského knihkupectví A. Neubert v Praze. MalyoisedeSamosnasládlé„ „AKČ12-- za1Jilr

Věcné nauky, Ročně 10 čísel za 18 Kč. Vel- ŘeckýSamotok4 laTokajsladké.4 Kč12"50za1 lilrmů mnoho cenného materiálu metodickéhn

i pedazogického, Pořádá W.Pátek, okr. šk.insp. v Čes, Brodě. Expedice Velké Mozi
říčí.Doporučujeme. PIANA .DALÍI BOR“

Nová knižnice učitelská, A. Kupka, Učitel, )„
poučení we všech otázkách právních. Před
platné na 10 sešitů 18 Kč. Expedice Veolké
Meziříčí, Doporučujeme.

Časopisy, Anděl sirážný, Akord, Apošto
lát sv. Cyrila a Metoděje, Argus, Český u
čitel, Dětský svět, Eoho z Afriky, Evropský
tisk, Hlasy svatohostýnské, Květy mládí,
Legio angelica, Lípa, Literatura, Malý zpra

jsou trvalou ©
ozdobou a |.
chloubou u- +
vědomělé čes
ké domácnos
ti. Proto jsou'
všude tolik

vodaj. Náš domov, Naše omladina, Na hlu- p oblibenal
binu, Naše práce, Obecná škola, Orel, Pře- o ornětí
hled, Radosi. Rodiče a škola, Rozhlas, Slo- kupovánalvenský 'učitel, Škola měšťanská, Serafinský upována
prapor, Sťavovská | reforma, ©Těsnomisné PIANA
Jistv, Věstník pedagogický, Věstník jednoty
duchovensiva, Věstník ÚSJU, Věstník ligv DALIBOR

žádejte v kaž
zaměst. svazů, Vychovateiské lisiy, Vinice , dém lenší
Páně, Záhorská kronika, Zprávy katol. šk. m skladě.
rady na Siovensku. Kd ; . :? u. B =.. n. A, e nejsouna skladě,dodámeVámje sami

Upozorňujeme, že k dnešnímu číslu př. ihned přímoa frankoza tovární ceny.Též nakládáme prospekiv kanlendáře Matice cv . .
rylometodějské, — Neodkládejte bez po- splátky. Záruka.Výměna.Nabídkyobratemivšimnutí, Továrna na piana a pianinaModerní cestopisy. K celému nákladu

dnešníhočíslapřikládámepřílohymoder- DA LI B O R"nich cestopisů od populárního cestovatele „yA, V. Nováka, Nakladatelství | poskvtuje
našim čtenářůmmejen 25% slevu, ale i společnost s r.o. vZakolanech

splátkovou výhodu. Doporučujeme k las- Na výstaváchpřes20 prvníchcen.Tisícedoporučení
kavé pozornosti, k nahlédnutí. Cenlky-zdarma a franko. P. T. učitel

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v slvu zvl. výhody. Vystavujemena Každěmveletrhu
r luvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek v Praze, v Bratislavě,v Brněa v Lublani.
Holešov, Morava.

SUKNA, 3 kapite ny HEZINAA SP., HUMPOLEC!9 dám. látky kupujte u fy
© © Vzorky obratem na požádání, Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerfvě. Administrace a expdice v Přerově, Masarykovo nám. 18. Ročnípřed
platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelní v Praze 208.349. Vydává Níšskýsvaz katolického učitelstva Čsl. v Praze, Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově, Novinovsžsazba povolena výnosem pštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30, IX. 1926,

Kdo až ponechá 2 čísla, je považďván za odběratele,

Vychází dvakrát měsléně kromě prázdnin. re Ad redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicich. Odpovědnýred



V PŘEROVÉ 15. LISTOPADU 1933 ROČ. XII. ČÍS. 6.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

Metropolita moravský
10. listopadu dovrší metropolita

moravský. J.E. Msgre dr. Leopold
Prečan. arcibiskup olomoucký. 10
let vlády. Před desíti lety. v neklid
nédoběnastoupilo dědictvínezapo
menutelného Stojana. Peonou ru
koua šťastnou rukou řídil osudy svě
řené arcidiecése. využívaje hojně
svých dokonalých znalostí území u
svých vynikajících znalostí církev

sníhopráva.
Zkonsolidoval a upevnil Církev.

Všeckosvé úsilí obrátil k tomu. aby
měldostatekkněžstva, Nelifovalve
likých nákladů a přebudoval úplně
bohoslovecký seminář v Olomouci.
takže přes to. že studium theologie
bylorozšířenona pět let.dnesjiž ne
slačíaní tento velikýa skvělýpamál
ník arcibiskupův pojati nával na
dšemých dělníků na vinici Páně.

Soustavně a usilovně věnoval se
budování noných chrámů a velký
početbyljehopéčía štědrosti reslau
rovan Nádherný chrámnaperiferii
VelkéOlomouce zůstane jeho trva

lýmpomníkem.
Apoštolátní dílo Stojanovo pře

Jal s pečlivostí a láskou a pokračuje
o němpřidávaje nové a hojné zásluhy k tradici Stojanově.

Katolické učitelstvomáještě zvláštní důvody k tomu, aby milovanému arcipaslýři proje
vilo v těchtojubilejních dnech soou úctu. lásku a vděčnost. Arcibiskup dr. Prečan nejen hor
livěsi všímá školské olázky, ale ipilně sleduje naši práci. navšťěvuje naše podniky (Kursna
Sv. Kopečku)a dokazujeneustále, jak si váží katolického učitelstoa.

Nuže. vedlepřání z upřímnéhosrdce. aby nám bylještě dlouho zachován. spontánně Dy
slovujeme my, katolické učitelstvo, kjeho významnému jubileu slib. že v práci pro Církev a
národ nechcemeumdlévati, ale žepo příkladu metropolity moravského inadále budemeprá
covati Kslávěa upevnění Církve. —

Vašearcibiskupská Milosti. buďte nám dlouho.zachován !



KALEIDOSKOP
O tempo první sloky státní hymny.

Jisto je, že není potřebí, aby
státní hymna svobodného národa
vyjadřovala nějaký stesk, plačti
vou náladu. To neimponuje. A pře
ce většinou první sloka stální
hymny (Kde domov můj?) bývá až
zbytečně protahována. Také zpěv
níky nestanoví jednotně tempa.
Jiránkovy i Sládkovy většinou
vvážně«, zpěvník Jeremiášův (Hym
ny svobodných národů) správně 0
značuje tempo: »Vroucně, ne roz
vláčně.«

O státním svátku jsme si za do
poledne vyslechli v rozhlase něko
likrát státní hymnu, ale nejlépe se
nám líbilo tempo německých dětí:
přiměřeně švižné. Vždyť obsah ni
kterak nevyžaduje zvláštního :zvol
ňování, ba tahání: Voda hučí po
lučinách, bory šumíi po skalinách.
Poněkud zdržeti lze jen v mistě:
A to je ta krásná země, ale ani tu
není potřebí dlouho | trvajísího
zvolňováni.

A hlavně bychom si přáli, aby
první sloka státní hymny přestala
být už definitivně písní pohřebni.

Katol. učitelstvo v nráci nojlitické.
Na zem. sjezdu čsL strany Jid, v

Brně 28, října byli do výk. výboru
čsl. strany lidové v zemi Morav.
slezské zvoleni: předseda ŘÍš, sva
zu katol. učitelstva odb. uč. a posl.
Jos. Vičánek a starosta města Pří
bora odh. uč. O., Otáhal, předs2da
kraj. odboru novojického.
Exekutiva a zaměstnanecké svazy.

Na výtky Exekutivy stát. zaměst.
nanců, že zaměstnanecké svazy ko
alovaných stran se nezastávají
dost dobře platových zájmů za
městnanectva a že vládě příliš u
stupujíí vydalv © zaměstnanecké
svazy koalovaných stran provolá
ní, ve kterém zdůrazňují, že se ne
rozcházejí s exekutivou v názoru
na nynější tvrdá opatření platová,
ale že je dělí smysl pro odpověd
nost a názor na vzájemnou loyali
tu. Koalované svazy nechtějí, aby
se rozhodovalo 0 zaměstnancích bez
nich, proto jednaly přímo s vlá
dou a dosáhly mnohých podstat
ných změn platových opatření.
Jsou ovšem toho názoru. že i za
městnancí musejí svými obětmi

70

PředsedaŘíšského Svazu kat. učit. posl.
J. Vičánek o otázkách zaměstnaneckých

Předseda Říšského Svazu katolickčho učitelstva
odborný učitel a poslanec Vičánek promluvil na
zemském sjezdu čsl. strany lidové v Brně 28. tt
na v sekci hospodářsko-sociální © otázce zaměst
nanecké. ,

Zdůraznil, že dnešní doba je výjimečně těžká,
zejména pro zaměstnanectvo, které musí přinášeti
opět nové a nové oběti. Je třeba trpělivosti celéhu
stavu. aby nepříznivé poměry a okolnosti mohly
býti v poměrném klidu a bez velkých otřesů pro
žity.

Ale je potřebí, aby také vládní činitelé si uvč
domili, že ani trpělivosti zaměstnanectva nelze
přepínati. Mělo by pro stát a veřejný život velmi
dalekosáhlé a těžké následky, kdyby zaměstna“
nectvo — nedostatečně za svou poctivou praci
honorované — muselo se ohlížeti po jiných zdro
jich příjmů a stalo se tak obětí nebezpečné ko
rupce. Takové důsledky jistě nejsou cílem vlád
ních opatření a předseda apeluje. aby význam
řádného zaměstnanectva nebyl ve státě podceňo
ván.

Předseda se znova dožadoval starého křesťan
ského požadavku rodinné mzdy. Zvláště ve dneš-,
ní době. kdy zuří nezaměstnanost 1 mezi zaměsí
nanci a kdy rodina je mravně ohrožena jako ni
kdy předtím. jest jediným spolehlivým lékem
sociálním zásada rodinné mzdy.

Když už jest potřebí. aby zaměstnanectvo při
nášelo oběti a když už jsou mu snižovány znova
platy. jest křesťanským požadavkem, aby se tak
nedělo paušálně. Zaměstnanňectvo s nejmenšími
platy budiž nového snížení platů ušetřeno a buď
tež pronikavěji sníženy zejména platy zaměst
nanců ve vyšších třídách platových. kde ještě
platy převyšuje slušné existenční minimum.

Požadavky předsedy Vičánka byly pojaty do
sjezdové resoluce na důkaz, že čsl. strana lidovů
s nimi nejen souhlasí, ale že je také podle svých
sil a možností bude uplatňovati. poněvadž jsou to
požadavky křesťanské sociální politiky.

Konečná úprava platů

Po dlouhých jednáních a řadě pozměňovacích
návrhů, o nichž jsme se už zmínili v minulých
číslech Věstníku, dosáhlo se ve vládě dohody o
platech státních zaměstnanců.



WČinovné zůstane nezměněno a další (pátá) tří
da činovného zavedena nebude. Svobodným za
městnancům bude však vypláceno pouze 75 pro
cent činovného, manželům, kteří jsou oba za
městnání ve státní službě, bude vyplaceno pouze
jedno činovné. Snížení činovného odůvodňuje se
tím, že Činovné jest vlastně příspěvkem na byt
(dřívější příibytečné). Svobodní zaměstnanci na
idou byt lacinčjší, manželé žijí v bytě jednom.
Činovné bude se vypláceti podle místa pobytu.

Postup do vyšší platové stupnice nebude za
slaven. Zavádí se však jmenovací taxa (povyšo
vací taxa), která činí 50 procent zvýšeného platu.
Postupujicí zaměstnanec dostane ledy v prvním
roce svého postupu pouze 50 procent zvýšeného
platu, v dalších letech ovšem bude mu vyplacen
zvýšený plat nezkrácený. Daně, pensijní a léčeb
né příspěvky bude plaliti ovšem z platu nezkrá
ceného.

Pensitní příspěvky budou zvýšeny o dvě pro
centa. Srážky z platů budou činiti 2—5 procent.
podle výše platu, při čemž pensijní základna zů
stane nedotčena. ©Nesloužící zaměstnanci budou
platiti vojenskou taxu.

Započtení vojenské služby dosud provedeno ne
bylo. Jedná se o to, aby byla započtena vojenská
presenční služba aspoň do služebních let a abv se
požitky s tím spojené vyplácely aspoň ode dne,
kdy se tak stane. O této otázce však dosud defini
tivně rozhodnuto není.

Výplata služného se poslupně posune. Bude v
prosinci 4.. v lednu a únoru 5.. v březnu a dubnu
7.. v květnu 8., v červnu 9. a od Července počí
naje 10. každého měsíce. Ministerstvo financí po:
važuje toto opatření za pomoc státní pokladně.
která bude míti takto platby náležitě rozvrstveny.

SLOUPEK MLADÝCH
Ochota ke kritice — neochota k práci

To je největší svůdce mladých lidí: krilisovali.
Není v lom ani nic nového, žádný problém gc

kritice nic špatného a jsme daleci říkali, že krili
sovat je hřich. Ide jen o to, aby naše ochota kv
kritice byla vždy asboň vyvážena, ne-li břeváže
na ocholou k bráci.

A to je bolestin. Kolik řečí slavnostních i ne
slavnostních již bylo proneseno o našich chybách.
kolik plamenných řeči již strhalo nedostatky uči
telské — a výsledek?

přispěti k udržení republikánské
a demokratické formy státu. Od
mítají vytvoření nové strany za
městnanecké, která by měla někte
rým člnovníkům exekutivy zají
stitl poslanecký mandát. Provolá

městnance čsl. lidové strany před
sedou Říš. Svazu posl. odb. učlte
lem Jos. Vičánkem.

Botostroj.
Před několika dny vyšla v Praze

kníha tohoto názvu, kterou na
psal bývalý zaměstnanec Baťo
vých závodů. Literární kritika jí
příjala velmi uznale. Baťovy zá
vody vymohly zabavení knihy ja
ko nevěcné a tendenční, ač nutno
konstatovat, že ani ony proti ní
věcných nágnitek nepodaly. Bás
nická kritika je tedy omezena.Ale
nás zajímá jiná věc. Je nesporné,
že Zlín je velikým problémem, kte
rý se nás všech bezprostředně do
týká. Ale dosud nebyl tento sys
tém zhodnocen ze stanoviska křes
fanské sociologie a katolické mo
rálky. Máme přece řadu křesťan
ských sociologů, univ. profesorů a
lze se skoro diviti, že nevěnovali
dosud pozornosti tématu tak vý
znamnému a důležitému. I zlínské
školství zasluhuje po stránce křes
ských zásad pronikavého rozboru,
aby se učinil konec zmatkům v
názorech a postavilo se nekom
promisně katolické stanovisko. —
Dočkáme se toho? — Fr. Hanzelka.

Týden dětské knihy.
Bude se konati od 3. do 10. pro

since 1933. Je zřejmé, že učitelstvo,
které má nejvíce možností propa
govati dobrou dětskou knihu, jistě
se této propagace ujme zase s ra
dostí. Jen dvě věci budou na zá
vadu: máme málo dobrých dět
ských knih a hospodářská situace
je velmi zlá. Tím cennější a ra
dostnější bude každý úspěch!

Katolické školství ve Francii.

Ve Francii jest 11.665 obecných
škol katolických s 824.595 žáky.
Největší počet katolických škol
má diecése Lyon, jinak jest více
katolických škol v západní Fran
cii. Náklady na katolické školství
obecné se páčí ročně na 10 milionů
franků. Milion se získává školním
platem, ostatek dary a sbírkami.

ň



PRAKTICKY UCITEL
Kostky k počítání.

„Aby se předešlo fádnímu dává
ni příkladů z počtů k procvičení
učiva v element, třídě, zhotovíme
si ze silné lepenky krychličku o
straně asi 4 cm a na jejich stě
nách napíšeme číslice 1—6.Na ta
buli napíšeme pak základní číslo,
kostku si žáci po řadě podávaji,
každý vrhne a k základnímu! číslu

číslo, které vvrhl«, přičte neb Odočte. -ík.

Záznamy o výkonnosti

možno provádět vhodně v tě
lesné výchově při sportovních cvi
čeních na měšť, šk. Jsou! pěkným
obrazem třídy i dobrou vzpruhou
k cvičení. V lístkovém katalogu
na jednotlivých listech se jménem
vždy jednoho žáka jsou v přísluš
né liniatuře ve sloupku za sebou
jednotlivé discipliny: skok daleký,
vysoký, skok o tyči, běh na 50-80
m, vrh míčem na louku atd. Ve
vodorovných sloupcích zapisuje se
výkon a datum. K tomu možno
připojit dala o měření a vážení
žákta. Práci s linkováním žáci pro
vedou sami, stejně výkony sami
zaznamenávají, -ik

Systematika o přírodovědě

v 1. ř. měšť. školy. V 1. třídě
měšť. školy mají žáci nabýti zá
kladních znalostí © systematic
kém zařazení poznaných přírod
nin. Pomýšlím věc provést takto:
Již nyní rozlišujeme zvířata, rost
liny, nerosty. Na papírových tabu
lích, označených těmito hlavička
mi, zapisujeme poznané objekty
z probraného učiva, Asi v únoru
roztřídíme takto získaný materiál
detailněji. Na př. živočišstvo: 0
bratlovci — měkkýši — hmyz.
Hned budeme dělit dále: ssavci —
ptápi, ale necháme misto, abychom
mohli doplnit — obojživelníci (ty
poznají žáci teprve v dubnu) —
ryby, Podobně u rostlin. Pak bu
deme při nově poznaném hle
dati příslušné znaky a zařazovat
do systematiky, aby obraz systé
mu, jak se bude rozrůstat, neustá.
le byl na očích a tím i v mysli, -in

72

Je potřebí se vrátil k té drobné, obovrhované
denní práci, bosvěcovat ji takovou láskou, Jako
činila su. Terezie od Ježiška a z. nebatrných ka
nénků tak vytvářeli drahokamy bra mosatku sbo
lečného snažení. ,

Uzpbomeňme anonymní často bráce generace
učitelů a kněží buditelů, která brosběla národu
vic než věčná kritika kritiků Ahasverů — Dra
covních Lilibulánů. Kd.

Překládat učitele?
V 9. čísle Věstníku byl článek o střídání a u

stanovování učitelů. Pisatel hájí názor, aby u
čitelé byli ponecháni delší dobu (12 i více let) na
témž působišti. Určitě by se utvořily dva tabory
učitelů. z nichž jedni by horovali pro uskutečné
ní. druzí by však byli proti. Šlo by to, kdyby by
la všechna místa stejně hodnotná. Tomu však
není. Učitel. který by měl to »štěstí« a dostal sc
na působiště, v němž by byly poměry příznivé
škole i jeho osobě, měl by, jak se říká, na růžích
ustláno. Jak ale by k tomu přišel ten, který měl
to »štěstí« a dostal se na místo, kde isou poměry
jak pro něho tak pro školu spojeny s velkými

mu ani nenapadlo, aby se hlásil jinam. alc co
ten druhý? Kdo neví, co znamená býti odloučen
od světa a zbaven styku s lidmi, ten nepochopí.
jak je »příjemné« shánět si sám každé sousto a
dělati kuchaře. Přídavkem má polní cesty. které
v době jarní a podzimní jsou plny bláta. [aký
úsudek si učiní učitel o takovém působišti? Ta
kový učitel by za tu dlouhou dobu zakrněl du
Ševně a práce ve škole stala by se mu přímo bře:
menem, zvláště, když někteří rodiče vidí ve ško
le zbytečnou přítěž a v učiteli metlu na sebe.
Bylo by vůbec spravedlivé, aby někdo se měl po
dlouhou dobu dobře a jiný zase zle, když isou
z téhož těsta? Z těchto důvodů a jiných — do
kud je člověk mladý a svobodný, má více poznat
a zkusit — je dobré a přímo zdravé, když se mo
hou učitelé střídati po kratší době. Latinské pří
sloví praví: Variatio delectat — změna bavi.
libí se. Mladý učitel.

Nezaměstnaným!
Kolegové a kolegyně, kteří nemáte dosud mís

ta. hlaste se o informace k získání místa ihned u
jednatele Zem. spolku katol. učitelstva v zemi

pao vskoslezské (odb. uč. Fr. Hanzelka, Hodslavice).



PRO A PROTI

Chval mě, hubo, nebo tě roztrhnu

Jsem člověk velmi bořádný
a brzy chodim sbál,
Jen. mírně piji alkohol
a kouřím trochu snad.

O zdravi se slarám. své,
mám bro ně jemný cil,
kdo bo mně mohl by
cos ješlě vice chtit?

Uždy řádně jen se oblékám
a běslim zdravý sport
a že jsem lrochu abslinent,
jim. slušné kusy dort.

To nedělám však pro sebe,
Jen bro Oáš zisk a čest.
Což, kdybych umřel, kdo by Uás
tak geniálně mohl vést?

Puntik

Těžce postižená lidovýchova

Státní rozpočet pro rok 1934 opět snižuje po
ložku na lidovou výchovu. V roce 1929 bylo ješ
tě věnováno na lidovýchovu a knihovnictví přes
5 a půl milionu Kč. Roku 1932 jen 2 a půl mil.,
letos ještě méně (2.175.000 Kč) a na rok 1934 je
prelhminováno jen 1.634.000 Kč. Je to tedy s tím
to oborem bídné a uznáváme, že té lidovýchovy
se v celém státě za tuto částku mnoho nadělat ne
dá. Osvětové sbory letos již většinou nedostaly
vůbec žádných příspěvků. Ale bývaly doby. kdy
bylo peněz dost a bohužel, nemůžeme říci. že by
se vždy těchto peněz bylo náležitě užilo. NÍnoho
se spotřebovalo právě v lidovýchově na »proti
klerikální« boj pod různými tituly a tak skoro
se naskytá otázka, lze-li litovat, že těch penčz le
tos je tak málo.

Pan ministr zemědělství se dobře držel

V roce 1930 dostalo zemědělské školství v roz
počtu 22 a půl milionu Kč a ještě 3 miliony na
jinou vzdělávací činnost. Letos je preliminováno
ještě přes 15 milionů a na vzdělávací činnost sko
ro půl druhého milionu. Nezávidíme nikomu, ale
máme mnoho dokladů, že těchto peněz by sc
mohlo využít účelněji!

Náčrtník ve školním kreslení.

Stále více se uplatňuje požada
vek, vyučovati kreslení tak, jako
jiným předmětům, na př. počtům,
čtení a psaní. V tomto duchu je
vedena anketa v »Čs. kreslíři«, k
níž dal podnět známý pedagogický
pracovník insp. F. Páfkek, který
dokazuje, že nynější školní kres
lení je na bludných cestách. Že je
buď pouhou improvisací učitelo
vou bez jakéhokoliv plánu, nebo
imitací cizích motivů, vzatých na
př. z osnov pro odborné umělecké
školy, nebo z malířských -ismů,
které jsou právě v módě. Proto
kreslení nemůžeme naučiti tak,
jako předmětům jiným. Má-li uči
tel dojíti k cíli, nesmí pěstovatí
kreslení jen pro kreslení — to zna
mená — musí zavrhnouti malová
ní parádních efektních výkresů,
nebo aspoň je velmi omeziti. Ana
logií pro tuto zásadu je jazyk vy
učovací nebo i počty, kde vlastní
práce tkví v denících a jen občas
se přesvědčujeme o pokroku děti
vypracováním svátečního úkolu.

vé jako přetvářku a lež.
Podle Pátka má býti východis

kem práce kreslení podle skuteč
nosti. Základem kreslířské výuky
má být náčrt.Tentonázorsevpo
slední době začíná. živě uplatňova
ti. Účelně nromyšlená a hojná cvi
čení af při kresbě tužkou. či štět
cem, nerem atd. — to je pravý
kreslířský výcvik. Za rok můžetne
míti 50 i více náčrtových listů, vy
plněných kresbami předmětů z 0
kolí žáků. Složitější věci rozloží
me v nrvky a nacvičujeme po čás
tech. Motivy se mohou opakovati
v různých variacích. změnou! ma
teriálu. různými | zobrazovacími
technikami. — S ohledem na špnat
nou hospodářskou situaci nutno
zvoliti neilevněiší materiál. Pro
práce tužkou stačí papír novinář
ský, pro cvičení perem tenký ba
Mci, pro výcvik štětcem vyhovuje
obyčejný bílý balicí papír. který
však musíme předem vyzkoušeti,
neboť se prodává v různé kvalitě.
V ruč. pr. vých. můžeme vapír roz
řezati na potřebnou velikost, po
př. i sešiti do svazků. Kreslímena
lepenkových podložkách. Až vši
chni žáci příslušnou techniku dob
ře ovládají, můžeme kresliti prak
tickou aplikaci na bílých kreslič
kách »na čisto«. Jaro Šk.

73



Z deníku římské pouti
V malé světničce je uchováno

místo kde náš velký světec ze
mřel. Všimla jsem si starých dve
ří ještě z jeho dob, sochy sv. Fr.
z terakoty podle posmrtné světco
vy masky zhotovené.

Obrázky dotýkali jsme se skříň
ky, kde jest uložen světcův pro
váz, jímž byl přepáséhn, pak dole
jsme spatřili město, kde jsou zbyt
ky staré kazatelny,s nížhlásal sv.
František porciunkulové odpustky.

Zvláštností zde jest, že v kláš
terní zahradě rostou růže bez trní,
z dob sv, Františka, jejichž listy
se rozdávají poutníkům na pa
měftku. Také nám byla rozdána
tato milá upomínka,

Odpoledne 11. července jsme na
stoupili k cíli své cesty — do věč
ného Říma, Byla jsem plna rado
sti, že i mně je dopřáno na po
svátná tato místa vstoupiti,

Z vlaku ještě naposled jsme se
dívali na chrámy sv, Františka a
sv. Kláry, pak na velký vrch se
zlatým křížem a zase střídaly se
olivy, víno, krásná údolí, mohutné
řeky a nad tím Apeniny.

Pozdě večer jsme dojeli na vel
ké, tisícerými světly ozářené ná
draží římské,

Oči zalily se mi slzami, když ná
dražím zazněly zvuky papežské a
nár. hymny. Na nádraží přišli nás
uvítat Msgre Černý, dp. P. Stark
a náš vyslanec dr. Radimský.

VYŘímě jsme povečeřeli a chvíli
poseděli do odjezdu vlaku k Ne
apoli,

Část poutníků zůstala zde a u
bytovala se v hospici.

Teprve nyní dostalo se mi větší
příležitosti poznat našeho dp. du
chovního vůdce v jeho milé a obě
tavé povaze, Byl s námi v kostele
jako kněz. při prohlídkách jako
tlumočník, v restauracích i u mo
ře jako náš milý druh. Proto si zi
skal u všech uznání

12. července.
Pokračujeme na cestě do Neapo

le. Celou noc ztrávili jsme ve vla
ku, takže z nás nikdo nezamhouřil
oka. Teprve ráno kol půl 9, hod.
jsme dojeli ke svému cíli, Spěchali
jsme ihned do umývárny a potom
ke snídaní,

Pokračování.

74

Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Program dne byl zakončen adorací S promluvou
P. Daňhy: »Bude čas, kdy 1 14 Tebe opustím?«

Poslední pracovní den kursu, čtvrtek 17. srpna,
byl započat mší sv. a duchovní promluvou dp. Ka
techety Leop. Rečka: »Duch svatý — posvětitcí a
utěšitel.«

Spisovatel Albert Vyskočil přednesl druhou část
své velmi zajímavé přednášky »O autonomii bás
nického díla.« V debatě o ní bylo pokračováno v
literárním semináři. V kreslířském semináři po

lách říd. uč. Jos. Kachlík, v pedagogickém semi
náři přednesla odb. uč. E. Vejvodová obsažný rc
ferát: »Ideály výchovy« a spr. šk. [an Kuncek re
ferát: »Výchova tělesná«. V přírodovědném se
mináři se hovořilo za vedení dra K. Závadského o
různých zajímavostech z oboru věd přírodních.

Odpoledne od 2. hodiny přiklekali kursisté ke
zpovědnicím, aby ve sv. zpovědi očistili své duše
od světského rmutu. Zpovídali P. Daňha. dr.
Braito. dr. Závadský a prefekt semináře P. Lon
gauer.

Po svačině přednášel dp. Leop. Reček na téma:
»Metodika náboženství«. Praktická přednáška
sledována se zájmem a vyvolala debatu.

Potom odešli kursisté do klášterní kaple. Po sv.
požehnání pomodlili se společně smírnou adoraci:
»Ve šlépějích sv. Václava« a zapěli několik pí:ní.

Pokračování.

Lyžařský kurs v Bruntále

Zásluhou kolegy ředitele Jaroslava Švidrnocha
uspořádá Zemský spolek moravskoslezský lyžařský
kurs v Bruntále. Kurs bude pětidenní od 26. pro
since večer do 31. prosince. Výborné stravovóní a
velmi dobré ubytování je zajištěno za ceny mini
mální podle počtu přihlášených. Kurs povede ly
žařský odborník. Krajina je skvělá, lyžařský terén
neobyčejně dobrý. Přihlášky nutno zaslati co mož
ná nejdříve, aby mohl býti stanoven přesný náklad
na kurs. Hlaste se proto ihned u jednatele spolku
(odb. uč. Fr. Hanzelka v Hodslavicích).



Cestné adiety přizkoušce uč.způsobilosti

Učitelé, kteří konali zkoušku způsobilosti, mají
nárok na dicty a cestné. Počítá se cestné II. tř.
osobního vlaku ve výměře pro stát. zaměstnance
(2/3) z místa úředního působiště do místa zkouš
ky. Přes 250 km Ize použíti i rychlíku. Stravné
a nocležné za den jízdy tam a zpět a za dni, kte
ré zkoušenec ztrávil v místě zkoušky (lze počítati
10 Kč nocležného za noc a denních diet 25 Kč).
Žádost o vyplacení musí býti napsána na cestov
ním účtě (dostati lze u tiskárny zemského úřadu
v Brně za 25 hal.) a nutno k ní přiložiti potvr
zení ředitelství učitelského ústavu o tom, kdy by
Ja zkouška konána, že byla konána po prvé a s ú
spěchem. Žádost o cestné a diety jest podati do
14 dnů po zkoušce.

Pokyny pro zápisy do obecních kronik
7, hospodářských událostí zapisujeme průběh po

větrnosti, polních prací. slav úrody na polích a v
zahradách, požáry. povodně. krupobití, veliké vá
nice. stoupání neb klesání cen a mnezd,nezaměstna
nost, počei novostaveb. přestaveb. vznik Žimností,
prodej usedlostí, nemovitostí (vhodno uvéšti ceny).
stavby sihiie. vodovodů, zavádění elaktrisace, me
liorace. regulace, vznik autobusových spojů. šíření
se technických vymožeností, rozšiřování průmvšlo
vých a hospodářských strojů, vzník nových odvětví
průmvslu. pokrok v hospodaření. postup a rozsah
pozemkové reformy.

Z veřejného života zaznamenáváme výsledky vo
leh da ahce, okresu, země. Národního shromážděni.
výsledek hospodaření obce, výši přirážek. zavedeni
dávek, výsledky ačitání lidu, živností, dobytka. stro
mů. pronájem honitby, obecních pozemků fuvaleme
výši nájmu),

Pů saciální stránce všiímáme si pohybu obvvalel
slva v ohci, ziišťujeme počeli narozených. oddaných.
zamřelých. odvedených. příčiny a následky Wysié
hovalcolví, přistěhovaleeví, změny v existenčních
poměroch jednotlivých stavů. 13imneme si chudin
xké péče, sirotčince, nemocnice, průhěh epidemií, tu
vstického ruchu.

Z kullumích událostí zaznamenáváme. důleži'é
přednášky, počet divadel, tělocvičných jfnů a spor
tovních, vznik nových spolků. okraštovací akce. sů
zení stromů. stavbu pomníků. památníků padlým.
výstavy. změny w učitelském sboru, rozvoj kniho
ven a číláron, wšímáme si nábožanských poměrů.
slavností náboženských. památek církevních. nové
slohy staveb, různé obvčeje a zvyky v roce i různé
pověry, uschovali novinářské výstřižky týkající so
ohra,

Staré many a obrazy.
Ministerstvo školství a národní

osvěty zakázalo používati obrazy
a mapy, na nichž místní jména
nesouhlasí s dnešním úředním
názvem, která mají nápisy a 0
značení států, dnes již neexistují
cích nebo na nichž jsou zakresle
ny hranice států, které jsou již
dnes neplatné.

Výnosem je zřejmě sledován ú
čel, aby těchto starých pomůcek,
které se z nedostatku vhodných
nových ještě stále na školách po
užívaly, nebylo zneužíváno pro
protistátní propagandu. Toto ne
bezpečíje na Slovenskui vezněm
čeném území. A souhlasíme tedy
plně s výnosem ministerstva, kte
rým mají všecky takové možnosti
propagandy protistátní, které v
tomto případě se dějí zastřeně,
býti odstraněny.

Jiná věc je ovšem ta, že zejména
na měšťanských školách je třeba
a velmi výhodné uužítí starých
map jako map historických v dě
jepise. Historických map je vůbeč
na školách velký nedostatek a u
čitel si musí pomáhati soustavně
jen náčrty.

A tu by snad bylo možno, aby
v krajích a na školách, kde není
napnrosto možno, aby se dála pro
tistátní propaganda, okresní škol
ní výbor měl možnost takovou no
můcku k vyučování připustit. U
čiteli by se tím velmi usnadnila
práce. Svědomitému učiteli ná
rodnímu, který nrávě i takové vo
můcky může vhodně využíti k
zdůraznění státní jednoty a nedil
nosti republiky. Přimlouvali by
chom se, aby Mšano vydalo v tom
smyslu výnos pozměňovací.

Hospodéšství Léčebného fondu.
V roce 1932 vykázány celkové

příjmy Léčebného fondu částkou
123 mil. Kč. Pacienti si připlatili
na své léčení celkem 18.3 milicnu
Kč. Jenom tato značná část při
platků na léčení umožňuje Léčeb
nému! fondu aktivitu. Vydání činí
121.2 milionu Kč. Přebytek je 1.8
mil. Kč. Přebytek je skoro o 2 mi
liony menší než v roce 1931. Re
servní fond činí nyní 22 mil. Kč,
ale v tom jsou započítány nemovi
ťosti a inventář v ceně 14.7 mil.
Kč, takže reservní fond je ve sku
tečnosti celkem nepatrný.

7



Karel B. Hroch:

Občanstvo a obč. nauka a výchova

Při trochu dobré vůli dalo by se na př.
uskutečniti zasedání obecního zastupitel
stva v takové době, aby žáci mohli býti
1 s učitelem přítomni. Viděli by názorně.
jak se podle programu řeší rozmanité
starosti a úkoly obecní, měli by vzor pro
své třídní porady a snad trochu jejich
účast by zapůsobila i na členy obecního
zastupitelstva. Podobně by se mohli žáci
zúčastnit někdy komise stavební ncbo ho
spodářské, mohli by poznat praksi při
půjčování knih z obecní knihovny, v čí
tárně by mašli vzor pro zařízení školní
čítárny a pod.

Konečně aktivní spolupráce občanů se
školou pomohla by jistě vyřešit i bolesti
vou otázku přetěžování žactva. S jedné
strany se tvrdí, že žactvo je přetěžováno
a uvádějí se od učitelů i od rodičů kon
krétní případy. kdv ditě upadá při učení
do mdlob. kdy propadl hoch nemaje ště
stí u jednoho profesora, a pak zešílel a
zemřel atp. (Podle zpráv denního tisku.)
Na druhé straně se tvrdí. že rodiče tomu
nerozumějí. je-li žák přetěžován či niko
li a že nadprodukce inteligence u nás by

la vlastně způsobena nemístnou blahovů“
lí učitelů a prolesorů. .

Od případu k případu mohlo by při“
nésti zlepšení, než bude věc odborně pří
slušnými úřady prozkoumána, jen utuže“
ní aktivní spolupráce rodičů a občanstvů
se školou. [ na venkově se najdou inteli
gentní rodiče a dovedou bystře posoudit,
co je jen plané teoretisování a CO IC dů
ležité pro život. Není ovšem zcela dobřc
příliš silně podtrhávat zřetel utilitaristic“
ký. protože pro výchovu mohou míti těž
cenu vědomosti zdánlivě neužitečně, ale
bylo by jistě dobře upřímnou spolupraci
korigovat nadbytečné množství detailů.
Bylo již poukázáno v tomto časopise, že
obč. n. a v. jako ředitelství školských pod
niků má se starat. aby chovanci pracova
li s nejmenší ztrátou času a energie. Bo
lestí našeho studentstva je, že neumí stu
dovat. Bylo by vděčnou prací učit žáxv
se učit. užívat rozumně knih a ne z nich
biflovat, atd. Při tom všem může být ob
čanstvo aktivně škole nápomocno.

Zdá se. že nevěnuje se pozornost a že
není dostatečně využita součinnost ob
čanstva se školou v občanské nauce. Kole
gové napište o svých zkušenostech a po
dejte v tom smyslu návrhy.

Schůze výboru Zemského spolku morav.

konala se v Přerově 5. listopadu! za stří
davého předsednictví kol. odb. uč. a posl.
Vičánka a odb. uč. A. Krejčíře. Jednatel
podal obsáhlou zprávu organisační o situ
aci některých odborů a o zakládání odbo
rů nových. Pojednal o vypisování míst a
o vydání příručky k vyučování kreslení,
kterou připravuje kol. Kachlík. V debatě
bylo stanoveno, aby se spolek pokusil o
vydávání i jiných příruček k vyučování a
ke školním slavnostem. Pojednáno o Ootáz
ce přesloužilců. Byla přijata řada nových
členů. Vzato na vědomí a schváleno vyúč
tování římské pouti. Velmi pečlivě zkou
mána byla otázka nezaměstnaných učite
lů a bylo stanoveno, aby spolek podnikl
širokou akci k jejich umístění. Návrhy té
to akce byly schváleny. Předseda odb. uč.
a posl. J. Vičánek podal obsáhlý referál 0

76

platových opatřeních a o právním posta
vení učitelstva. Jeho referát a opatření by
la vzata na vědomí a schválena. Pojedná
no o kurse těsnopisném, o kurse pro učilel
ky domácích nauk, a schválen lyžařský
kurs v Bruntále. Učiněna různá organisaů
uí opatření a po 4hodinovém jednání schů
ze skončena.

Schůze v Uh. Hradišti 5. listop. Opět při
šli noví členové, učitelky i učitelé. Vitime
vás všichni rádi a ze srdce! Přednásku ná
boženskou proslovil dp. Kolaček. Doporu
čoval exerciční kursy, poukázal, jak velký
vliv na duši dětskou má učitel, jenž, má-li
býti prostředníkem pravdy, musí býti blí
zek sám pravdy. Poukazoval na četbu c
vangelií, jež znovu a znovu čtena nikdy
nezevšední. Dřuhý referát měl uč. Pernič
ka na téma Od plánu k mapě. První pod
mínka zdárné práce je naučili děti odmě



řovati, u lo nejen od 0 počínaje, aje tuke
ad jiného ditku Iněřítka jako počátku. Při
zmenšovůní měřílka nevysvěllujeme kojí
král amenšíme, nýbrž nukresliimne inet
předmět zmenšený. Velkým vysvětlováním
se dětem. proces ješlě více zalemní Plán
nemusí býti přesný, slavilelský, aie dobře
vystihovati, Při učení o plánu skoly jdě
mne3 dětmi všusle, i do Bklepu a na půdu.
Po seznámení s plánem bezprostředního u
kolí pozmují děti okolní obce, jež 51 v ná
čricích pozná, při černž se ŤÍLÍ světovým
stranami. Přednáška dala hojné námětů *
hodnotné diskusí. Rozpravu vedin vesrněs
mladé učitelstvo s velkým. porozuměním,
zájmem, leoretickým i praktickým pronik
nutím dátky, jíž učí. Pernička ukázal, jak
provádí záznamy o čtení podle metod zlín
ské školy.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
5. října. Ředitel Šídlo promluvil o vlivu
platonismu a aristotelismu ve výchově. V
debatě byl přijal návrh prof. L. Kučerové,
aby výbor Říšského svazu projednal otázku
povinného ručení členstva. — Příští schů
ze je ve čtvrtek 23. listopadu o 5. hod. ndyp.
v zasadací síni Typosu, Bčhounská 22-214.

ze dr. S1. Velinského: Individualisace mc
tod. Račte se dostaviti v hojném počtu a
včas!

Jihočeský odbor oslavil krásně jubileum
svého 15tiletého trvání. Jeho vůdčí ideou
od počátku bylo: od zvniternění vlastní o
sobnosti, náboženského prohloubení a zdu
chovnění jednotlivců na venek — k apošto
látu — k šíření nejvznešenějších křesťan
ských ideálů. Myvšlonky,které od počátku
ve spolku Žily. chceme vnésti do širších
kruhů katol. inteligence. V den Ježíše Krj
sla Králo. 29. října, svolali jsme 1. velkou
pracovní konferenci katol. inteligence. V *
hodin ráno shromáždili jsme se v úlulnéin
kostelíku sv. Václava, založeném biskupem
J. V. Tirsikem. Mši sv. sloužil vdp. duchov.
rádce spirituál K. Reban. Promluvil při ni
krásně o poslání sv. Václava, vedle něhož
postavil poslání naší inteligence a určil
vlastnosti. jaké musí míli její činnost apo
štťolská. Pak ubírali jsme se k Jirsíkovu
pomníku, k němuž položili jsme věnec s
národní trikolorou a nápisem: Velikému
biskupu — katol. inteligence. Profesor Jir
síkova gymnasia, profesor Straka, promlu
vil pak o zásluhách Jirsikových, vyzdviní
výstižně jeho mravní velikost. která uka
zuje cestu inteligenci dnešní doby. Konfe
rence konala se v sále Jirstkova Národního
domu za účasti asi 270 osob. Vdp. spirituál
zahájil ji a navrhl předsednictvo. Předse
dající dr. V. Janda z Prahy no krátkém ů
vodu přednesl svůj referál »Úkoly a organi
sace katol. inteligence.« Z historie o čin
nosti katol. inteligence dokázal, že tato
patří mezi mejstarší složky katol. hnutí,

naznačil povímnosti její k době přítomné,
jejichž cílem je: obrození národa podle zá
sad křesťanských k blahu naší republiky.
Vdp. spír. Reban doplnil jeho referát rno
hutnou výzvou (katol. inteligence k apošto
látu, který má býti ukázněným a účelným
věleněním do celého organismu katolické
ho života a východiskem ze současné krisc,
Zníž Kristova pravda a Jeho zákon je je
dinou bezpečnou orientací. Vdp. prof. L.
Skarek pojednal o potřebách náboženského
života a prostředcích, jak znovu vnést ná
boženský život do lidu. Ukázal negativní
i. positivní stránky náboženského živola u
nás, uvedl příčiny a podal praktické rady,
jak docilití obnovy náboženské, kulturní a
mravní. Nenaříkat, nevvčítat, nekritisovat,
ale začíl reformovat u sebe, bojeru s vlast
ním já. Boží musí být myšlenky, činy a
srdce a všechno oživeno milostí Boží. Krev
Adamova musí býti nahrazena krví Kris
tovou! Býti zaštípeny ve vinný kmen —
Krista —-z Něho bráti sílu a život! K io
muto prvnímu bodu reformní snahy radí
druhý: vytýčit lidskému srdci veliký ideal.
Debaty, která následovala. súčasinilo sc
několik osob, načež přijat manifest Svalo
václavské ligy k 15. výročí republiky. Za
slány teiezrainy Apošt. nunciatuře v Pra
70. arcibiskupu dr. Kašparovi >biskupu dr.
Š. Bártovi. Scnuze ukončena chorálem sva
továclavským. »Na výboj» vyzvali nás naši
vůdcové ve svatém zápalu pro království
Kristovo! Kéž naplnění ohněm apoštolů po
stavíme se všichni ve službu Krista Krále!
AL vede do dalších bojů, bude-li naše četa
naplněna duchem Kristovým, dobudeme vi
tězství!

Krajinský odbor čes. učitelstva katol. v
Uh. Brodě konal svou schůzi dne 12. října
1933 v Lid. domě v Uh. Brodě za účasti 35
členů. Na této schůzi po vyřízení akiualit
opěl promluvil pan okresní školní insp.
Julius Šobr. Pokračoval ve své minulé
přednášce. Probral metodiku všech vyučo.
vacích předmětů. dal velmi cenné pokyny
všem, i učitelkám domácích nauk. Velmi
pěkně se nám bude nyní vvučovati viasli
vědě podle právě vydané »Vlastivědné pří
tučky okresu uh. brodského«, kiorou Se
psal p. okr. šk. insp. J. Šobr. Za všechny
vzácné rady a směrnice, jichž má dbáli U
čitelstvo. aby vyučování a výchova dosáhly
svého cíle, jsme panu inapektorovi upřím
ně vděčni. Zvláště děkuje katol. učitelstvo
D. inspektorovi za námahu a obětavost spa
jenou se sepsáním a vydáním uvedené při
ručky vlastním nákladem. každá Skola da
stala zdarma po 1 výtisku. Případný tibo
volný obnos zasílá se přímo Okresní péči
o mládež v Uh. Brodě. Kresliřská sekce při
našem odboru podala ošv. »Návrh na jed
noiné tvary hůlkového písma«, vypracova
ný kol. Jar. Šébestíkem. Po zodpovědění

7



různých dotazů byla tato půkně navštivena
schůze skončena a jest © zájmu učitelstva,
aby i příští sohůze byly navštiveny tak čet
ně. ba i četněji -—Jednatel.
Krajinský odbor katol. učitelstva okresu

přerovského konal členskou schůzi v ne
děli 3. listopadu 1933 v Přerově za účasti
19 členů odboru a. 24 hostů. Schůzi zaha.
la místopředsad. odb: uč. A. Jarolímková,
přivítala přítomné. | zvláště milého hosta
odb. uč. a posl. J. Vičánka. První bod pro
Sramu byla přednáška posl. Vičánka 0 ide.
ovém a právním postavení učitelstva. Té
měř v 2hod. reforátě probral vývoj hnutí
katol. učitelstva, jeho boje za křesťanskou
školu a výchovu. Přeje si, aby katol. uči
telstvo i v dnešní těžké době zůstalo ne
ochvějným dělníkem. na vinici Páně. již

MISTA-OZN
Jsou učitelé zapomětliví jako profesoři?

Patrně ano. Stále vám musíme připo
mínat, že při dopisování s administrací je
třeba k rychlému vyřízení vašeho dopisu
udati číslo (na pásce), pod kterým vám
časopis chodí. Při změně adresy udejte
dřívější bydliště, jinak můžeme se domní
vati, že jde o nového člena. Rovněž tak při
placení předplatného na složence udejte
místo, kam vám Věstník chodí, nikoliv od
kud platíte. Jinak nás to stojí snoustu
peněz na dotazování, nevíme-li, jedná-li se
o tutéž osobu. Spisek Balbín a. předplatné
mnozí ještě nezaplatili. Nemáte-li složenku,
vyžádejte si ji od administrace. Neodklá
dejte zaplatiti předplatné, časopis vydržu
jeme jen z předplatného svých členů a ze
skrovné inserce a proto neplatíte-li nám,
musíme upomínat, zůstávat dlužní a to vše
stojí zbytečné peníze. Mějte uznání se svým
časopisem.

V západní Moravě je do konce prosince
konkurs na miísio řídícího učitele. Potřebi
10—13služebních let. Informace podá. rc
dakce Věstníku.

Pořad školského rozhlasu. Upozorňujeme
okresní školní úřady, ředitelství a správy
národních a hudebních škol na Pořad škol
ského rozhlasu č. 4, který přináší velmi po
drobné programy všech relací školského
rozhlasu našich čsl. stanic. iniciativní ma
teriál s poznámkami, písněmi, básněmi. k
přípravě žactva na poslech školského r0z
hlasu. Zvláště zajímavá je příloha obráz
ková, která ohsahuje ilustrace k vysíla
ným relacím. Profesor Křička, hudební
skladatel, napsal pro Pořad škol. rozhlasu
č. 4 pěkný článek: Orchestr a jeho nástro
je, který doprovází populárním výkladem
o skladatelích. Obrazová příloha kc Křič

78

jsoudetskásrdce.SvobodaS n,
vou zaručená, platí ř pro katol. uCitolstVo.
V souvislosti pojednal 0 náboženských W
konech na školách, hlavne 0 modlitbo. Iři
pravovanou platovou úpravu podrobilkri
tice spravedlivé a sdělil nejnovější aprůvy,
jak bude úprava provedena. V závěru vřeje
přerovskému odboru zdaru i nového vo%
voje. Cenný reforát byl pozorně vyslechnut
a odměněn bouřlivým potleskem. V čilé le
batě, kterou přednáška vyvolala, bylo ho
vořeno © organisačních zůložitostech, 0 po
vyšování učitelstva, o výchově k brannosti,
Bylo jednomyslně zdůrazněno, že je třebia
i žactvo vychovával k pravé republikán
ské zelatnosti. Zdařilou schůzi | doslovem
zakončila kol. A. Jarolímková. Příští sahu
ze 14. ledna 1934. Ref. kal. F. Ginter.

kově kursu přináší obrázky všech hudeb:
ních nástrojů. Cena této cenné a vkusné
publikace je Kč 5— (93 stránky texfuj.
Předešlé Pořady školského rozhlasu při
nášejí také zajímavý materiál pro školy !
rodiny. Vvžádejte si Pořad školského 104
hlasu č. 4. ve Státním nakladatelství, Pra
ha II., Ostrovní 24.

Soutěž školského rozhlasu o rozhlasovou
hru pro národní školy v republice. Soutěže
mohou se súčasinit žáci a žákyně od 4.—8.
škol. roku. Podmínky soutěže: 1. Hra je ze
současného života dětí. 2 Rukopis má. 53-—(
stránek, pokud možno psaných na straji.
3. Každý rukopis budo. zaslán na adrost
Radiojoumal, Praha XII. Fochova 12. %
Škola. která se soutěže súčastní, vyžádá si
Pořad školského rozhlasu č. 4 ve Státním
nakladatelství Praha TI., Osirovní 24.5. N1
rukopise bude uvedena pouze značka. V
uzavřené obálce, která má tuléž značku, it
dresa žáka-autora, škola a školní okros. 6.
Hra budiž zaslána nejpozději do 1. února
1934.7. O zaslaných hrách rozhodne pamla
členů shoru pro školní rozhlas, složená z
pp. dr. T. Keprla, vrch. odb. rady, V. Pal
zak. odb. rada, dr. R. Šimek, šk. rada. F.
Pátek, okr. škol. inspektor, dr. K. Mareš.
šéf odboru sloves. umční Radiojourňáiu. a
B. Pěkný, taj. škol. rozhlasu. 8. Vybrané 3
nejlepší práce budou vysílány rozhlasem.
Školy samv rozhodnou (každá škola mí t
hlas). ktorá hra si zaalouží 1. cenu. 10 du
ších dobrých her bude odměněno. Čeny
jsou: 2 nejlepší přijímače zn. Telefunkeor
a Philips, gramofon, gramofonové desky,
knihy a řada jiných dárků. 9. Výtěžek sou
těže bude oznámen nejpozději. do 15. dub
na 1934.

Rozevsání konkursů na Prostějovsku. |.
místo ředitelky na TI, měšť. škole Jívčí v
Prostějově, 2. místo říd. uč. neb učky na



ot obec. šk. v Ohrozimí, 8. místo říd. uč.
neb učky na Štř. ob. škole v Olšanech, 4.
místo říd. učitelky na II. obec. šk. dívčí v

Prostějově, 5. mnísto říd, uč. V učky na»tř. obec. Škole ve Vrbátkách. 6. rnísto říd.
učilele neb wčěkyna 2tř. obec. škole ve Vý
šovicích, 7. misto učitelky T. odboru na.
měšť. škole v Drulsnech, 8. místo uč. neb
učky II. odboru ha měšť. škole v Draha
nech, 9. místo uč. II. odboru na I. měšť. šk.
dívčí v Prostějově, 10. Tníslo uč. ma 4tříd.
obec. škole v Čechách p. K., 11. místo uč.
na Stříd. | škole v Čelechovicích n. FI, 12.
místo uč. noh učky na 2(ř. škole ob. v Dět
kovicích, 13. místo uč. neb učky ma 2říd.
obec. škole v Dubanech, 14. místo uč. na
tříd. obec. škole v Iartmanicích, 13. rnísto
vě. ma deřid. ob. škole v Malém IIradisku.

LITER
Za Stojanem. K akademii na oslavu 1.

výr. smrti tohoto slavného Moravana při
chází velmi vhod brožurka Za Stojanem.
Pěkný proslov, básně, scény a živé obrazy
prodchnuty jsou vděčnosti a dýši láskou k

nezapomenutelnému metropolitovi. Každý,lo bude spolupůsobiti při oslavné akade,
mi, rád sáhne k této brožurce a bude spo
kojen. Vydalo nakladatelství Orla čsl., Br
no, Francouzská 34. Cena 3 Kč.

Zdroj života. K brožurkám vydávaným ii
speciolním bosídkám, které maji svým
programem zvlášť zdůrazniti určitou ideu,
připojuje se nová, Zdroj života. Upozorní
již svým příjemným zevnějškem a poslou
ží pěkným vybraným obsahem při oucha
vistické akademii. Je.v těchto brožurkách
druh pastorace, jenž v zábavné hře ohce
upozornit a přivésti k vysokým hodnotám.
Je to v moderní roucho přioděná myšlen
ka, praklikovaná v našich vlastech členy
T. J. záhy po prvém příchodu jesuiltů X
nám v r. 1556. Nakladatelství Orla čsl., Br
no, cena. Kč +50. Tamže vyšlo Našim hrdi
nům. Vůdce náš. Tíž pracovníci vydali v
Hradci Královém Akademii mikulášskou a
Ak. vánoční, jež také idobře poslouží.

Dr. Jan Hejčl, Do Soluně a do Galatie.
Vydaly sestry dominikánky v Řepčíně. —
Přední náš biblista prof. dr. Hejčl pokra
čuje v přaklaslech Písma, sv. Tuto nám po
dává dva listy sv. Pavla k Thessalonickým
a jeden ke Galatům. Překlad je skvělý, ja
zykově čistý a hutný a řada výkladů a
poznámak osvětluje nám jako v kalcido
skopu dobu i úsilí svatého apoštola Pavia.
Nelze ani dost srdečně doporučili toto
krásné dílko! Pen.

Ing. a JUDr. Josef Horák: Ethokracií na
kořen krise. (Zemědělské knihkupectví A.
Neubert v Praze. 60 str., Kč %—.) Známá

16. inisto uč. neb učky a správce tříd. ob.
S3koly-v Hrdibořicích, 17. místo učky na SW.
ob. škole s 1 «lef. pobočkou v Olšanech, 18.
místo učky na 1. ob. dívčí škole v Prostějjo
vě, 19. místo uč. neb učky na Žtř. ob. škole
ve Slatřnkách, 20. místo uč. na 5tř. obecné
Skole s 1 def. pobočkou v Určících, 21. místo
uč. na ztr. ob. škole 5 1 def. pobočkou ve
Vícově, 22. Tnísto uč. neb učky na 2tř. obec.
škole ve Virbátkách. Žádosti doložené služ.
výkazem jest předložit úřední cestou okr.
škol. výboru v Prostějově -do 3l. prosince
1933, len den v lo počítajíc. Uchazeči, kteří
žádají o několik. rnist, nechť uvedou ve
všech žádostech pořadí, ve klerém dávají
přechycatjednotlivým nustůrm. Prosírne, aby
kolegové i kolegyně věnovali těmto konkur
sum pozornost.

věc: problém krise je problém mravní. Jeti
že bez náboženství to nepůjde.

Besídky. Vřele doporučujeme náše bo
můcky k dětským akademiím a divadlům.
Naše mikulášská akademie, vánoční aka
demie, masopustní akadernie, velikonoční amájová akademie, dětská divadelní hra
»Boj s drakem« dodají vám. tolik vhodné
látky ke každé příležitosti, že odpadá veš
kcrá práce se shledáváním materiálu. Kniž
ky jsou upraveny péčí Sekretariátu jednot
křesť. matek na Velehradě a k. dostání u
Družstevního nakladatelství v Hradci Kra
lové.

časopisy. Anděl strážný,
lář sv.

Akond, Apošlo
Cyrila a Metoděje, Argus. Český u

Dětský svět, cho z Afriky, Ev
ropský tisk, Hlasy svatohostýnské, Květy
mládí, Legio angelica, Lípa, Literatura,
Malý zpravodaj, Náš demov, Naše omia
dina, Na hlubinu, Naše práce, Obecná ško
la, Orel. Přehled, Radost, Rodiče a škola.
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská. Serafinský prapor, Stavovská reforma,
Těsnopisné| listy, Věstník | pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva. Věstník Ú.
S. J. U., Věstník ligy zaměst. svazů. Vy
chovatelské MHstv,Vimice Páně. Záhorská
kronika, Zprávy katol. šk. rady na Slov.

Mimořádné výhody poskvtuje pp. kole
gům firma Josef Lídl, továrna hudebních
nástrojů v Brně, Zelný trh. která na svoje
výrobky povoluje učitelstvu 10% slevy a
to i ma miana, pianina i harmonia podle
prospektů, ktaré jsou dnešnímu nákladu
připojeny. Vychází krajně vstříc i plateb
ními podmínkami. V pianech vede též Ťa
du cizích, prvotřídních výrobků. Vy žádejtesi bezzávazné nabidky

K příloze »Čtěte moderní cestopisy«, vlo
žené do minulého čísla, oznamuje nakia

79



zhledení k ni
datelství knih cestovatele A. V. Nováka— byla učiněna včas, neboť V a Izkéd 4 :všem zájemcům, že v ceně 8 Kč za vazby — kladnosti díla nelze pomýšlet n
je obsažena i cena «lesek, takže svázání — nové vydání. m x
každé knihv stoji pouze 4 Kč. Zároveň U- Před rozebráním! Silná slovesn něm. v
pozorňuje, že některé svazky budou brzy © rozmluvách za Kč 5.—. Řed. K, Ječmínek,
rozebrány a doporučuje, aby objednávka — Holešov, Morava.

TEMPER PŘÍRODNÍ VÍNAzasítávseek
továrna dobrých výrobků za Jevnou.Cenu 1 4 40Irů výšotirma:ALOIS ČÍŽEK,

Výhradní výroba a prodej: | viNAŘSTVÍ,IVANOVICEN. H.
za 1 litr za 1 litr

K - «, železošamo- Modranskébilé „A KčS50. Sylvánskévelejemné, a Kč 8"50

lová,stáložárná. Kamna +Terno: Jiromoravěkélé -04m 630 Aláštemívýběrekla -8 m 950
ky „Fenom. železné, prodomác- Veltnskéjemné- -8« 650 Moorskéspeciální -Am 1050

nost i pro ústř.otop bytů. Spo- gy,Perskýrýzlink „A 750. Castillašpan.ohnivé„A » 1150
ráky Fenom-Grand, pro rostau- Malyoisede Samosnasládié „ „dKč12"-- za 1litr

skčihovépro všechmydruhylázní. ŘeckýSamotokč laTokajsladké.8Kč1250za1 l

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody! PIANA „DALIBOR“

P | U? jsoutrvalouU 1" ozdoboua
a ——————X chloubou u

'š vědoměléčes
fe kédomácnos
ie ti. Proto jsou

čí všude tolik
(7 obl:benal!Ů Proto jsou
(S nejhojněji

. 1 kupovánal2“RY L PIANA
S, bo DALIBOR2 o žádejtevkaž

dém lepším
skladě.

Co N TI N E N TA L Kdenejsounaskladě,dodámeVámjesami
o PŘÍMOa frako za továrníceny. Též nae 2 2, splátky. Záruka. Výměna. Nabídkyobratem!

Váš nenáročný vždy k službám ; ' aa

ochotný druh na cestách Továrna na piana a pianinaV „DALIBOR"
Prodej: společnost s r.o. vZakolanech

Na výstavách přes 20 ích . Tisíce d čení

KNIHKUPECTVÍ knablédnatí.Čeniky zdarmaa franko.P. T. učitel: : ň í " sbvu „ vý , tavuj ždé t
SPOLEČENSKÉ KNIHTISKÁRNY, vPraze,vBratislavě,v Brněa vLublani
Přerov, Masarykovo náměstí č. 16

SUKNA, s HEZINAA SP.,HUMPOLEC!
© © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochofně vslříc platebními podmínkami, odvoláte-lí se no Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční před
platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl. v Praze, Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30. IX. 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.



ROČ. XII. ČÍS, 8.

Ke středu světa

U zábalu školského budování,
které lak dobře svým spěchem
a exberimentováním —odpovídá
charakteristice dnešní doby, je
únvyslné zabomináno přikázení
největšího Učitele Ježíše Krisla.
A přece Čirkev ne s menší oků
zalosti a vážnosti, ale snad lin
důtklťtvěji a naléhavěji přibomi
ná vykupbitelské: —Slovo Tělem
se slalo.

Pochmurný zápas lidstva, z04
falé naděje básníků, podvědomý
strach | chudých a obělovaných.
cynický smích boháčů a vladařů.
otravný | rozklad lidské podstaty
ve spalující vichřicí vášní, nená
visti a zmalku, | vede Čirkev o
vánocich R betlem. jeslim, kleré
se zázrakem —slůávají | středem
zmučeného a bičovaného svěla.

Středem, v němž je všecek 7i
vot a mimo. něj jen záhuba a
smol. Záhuba a smrt i bro práci
školskou a vychovalelskou, kle
rá nebobře jasné řeči: [á jsem
Cesta, Pravda a Život!

K bellemským jeslim. přišli 0
kázale mudrci, aby bylo patrno,
že ani svěl vědy a oblast du
chovního boznání nemá jiné ce
sty. I tato bolokoule lidské prá
ce a snah, k niž balřime 1 my,
učitelstvo, má svůj střed v Be
tlemě. Pojďme, klaňme se |c
mu! © bokoře a vroucnosti, kle
rá bude ©bosvěcenímn a jistolou
naší školské práce.

Předseda Říšského svazu kat. učitelstva
posl. Vičánek o školství a národní kultuře

V rozpočtové dleobalě sněmovny promluvil k roz
počtu minist. Školství a nár. osvěty předseda Říšsk.
svázu katol. učitelstva odb. učitel a poslanec Joscí
Vičánek. Jeho obsažná řeč vzbudila živou pozornámí
ve všech stranách a byla obšírně komentována den
ním tiskam. Přinášíme její podstatné části:

Naše škola národní neuzavírá se ani moderníin
objevům výzkumu ve školním vyučování a ve
výchově. Řekl bych, že se tu v mnohých přípa
dech příliš rychle a lehce rozhoduje naše školská
správa pro reformy a nové proudy nevyzkouše
né, duchu našeho národa neodpovídající a spíše
škodlivé než prospěšné.

Obírá se pak protestem pražských rodičů proti
vnucené globální metodě. neboť tímto postupem
nedemokratickým do značné míry je zotročeno
nejen učitelstvo, nýbrž hlavně žáci a jejich rodi
če, kteří nemají práva do této věci naprosto n'c
mluvit ani se ozvat. Bylo sice prohlášeno, že me
toda byla zavedena na zkoušku, ale zkoušky ta
kového druhu provádějí se vždy u rozvážných li
dí v malém měřítku a teprve po provedených
zkouškách užijí se v měřítku, jako se stalo zde.
Jest třeba varovati před experimenty. které ne
poslouží škole, tím méně poslouží výchově národ
ní a celku. Ozývají se již hodně silné hlasy prot:
kulturní diktatuře docenta dra Příhody, který jc
právě hlavou takovýchto reforem a myslím. že
by školství v této době bylo více poslouženo. kdv
by v tomto směru bylo konáno méně. Je nutio
zdůrazniti staré přísloví, méně reforem, bylo by
více užitku školského.

Lituje, že nedošlo dosud k projednání a uzá
konění zákona o obvodových měšťanských ško
lách a praví:

Přimlouval jsem se vždy a postavil se za tolo
stanovisko celou rozhodnosti a jsem i dnes toho
názoru, že t v této těžké době, kdy nemáme na



KALEIDOSKOP
Požadavky čsl. profesorů.

Letošní sněmování čsl.pralese“
rů přijalo na návrhy svých 0 :
borů mimo jiné i tyto požadavky:
Odb. učitelům na učitelských U
stavech, kteří byli imenováni pro
fesory, budiž dávána přednost při
obsazování míst škol. inspektorů.
žádají-li o ně a prof. místa takt?
uprázdněná ©buďtež obsazována
jen kvalifikovanými profesory. —
Víceletá služba na Podk. Rusi a
Slovensku budiž hodnocena tím.
že při žádostech o místo na Slo
vensko neb do historických zemí
bude žadatelům ceteris paribus
délna přednost. — Nebyl přijat ná
vrh, aby při udělení mista rozho
dovalo především stáří. — Po do
bu krise nechť se spolek věnuje
především otázkám stavovskýma
otázky pedagogické nechť ustoul
pí stranou. — Protože se průkazky
železniční pro stát. zaměstnance
staly v poslední době zcela bez
cennými, ať mají stát. zaměst
nanci slevu poloviční, která by
platila i pro státní autobusy. -
Navrhuje se rozšíření učit. ústa
vů o 5. ročník. — Přijato usnese
ní proti inflaci — Školní oslavy

—28.října ať jsou konány 27.října.
Žacivo do Tvotbalových klubů.

myslu změnit stanovy tak, aby
mohla organisovat i žactvo do 14
let. Je nepochybno, že proti tomu
nápadu mluví hlavně zřetelezdra
votní. kterých bude třeba dbát
dříve než by se dalo povolení k
této organisaci, ale také zřetele
psychologické a pedagogické.

Opravdová kultura?
B. Koutník' píše v Činu o knize

Organisace českých samostatných
živnostenských škol pokračova
cích v Plzni. Kniha má 532 stran,
je luxusně vybavena. Jsou v ní
bibliofilsky otištěny učebné osno
vy jednotlivých škol, inventáře
sbírek a otisky všech možných
formulářů, i těch, které vydala
státní nakladatelství, reproduko
vány všechny vyhlášky na př. ve
sborovně: Poslední (po přestálvce)
nechť zhasne světlo, uzavře sbo
rovnu a klíč odevzdá v kanceláři
nebo v bytě školníkově! Tuto kni
hu za 185.40 Kč, jejíž potřebný ob

98

„byt a úpíme v krisi finanční od nejnižších sam y.
správných svazků až po stat, by bylo lze tuto věc
řešiti aspoň tam, kdesi toho hdé přejí, kde maji
dobrou vůli přinésti oběti [nanční 1 osobní, že ie
to věc zralá k řešení aspoň v mnohých přípa.
dech. v

A právě proto je mně naprosto nepochopitci.
né. že jsou případy, kde měšťanské školy už pn
řadu let existující, jsou našimi úřady rušeny (na
příkl. ve Vnorovech). a

Nikomu nenapadne volal po nižším vzdělání
učitelstva a nebráníme se naprosto nijak vyšší
mu vzdělání, ale cesty jsou rozdílné.

Vycházíme z loho stanoviska, že učitel potře.
buje především vysokého vzdělání, že musí býn
připravován pro svůp úkol lépe než jeden rok
nebo v nejlepším případě dva roky, že toto na
prosto nestačí, aby v dnešní době splnil dokonale
a dobře svůj úkol a že je tedy nezbytně nutno
pro zvýšení učitelského vzdělání vzíti za základ
dnešní učitelské ústavy, pojmenovati je třeba pe
dagogickými akademiemi, poněvadž na jménu
nezáleží, vybudovati je v každém směru a zříditi
pak pro učitele měšťanských škol zvláštní jedno
roční pedagogické akademie vyššího stupně, kde
by nabývali odborného vzdělání ze skupiny před.
mětů. které by si zvolili. Tuto cestu považujem:
za jedině možnou a schůdnou již proto také, že
zde stát nesmí býti opomíjen.

Upozorňuje. že německá technika v Brně jc
odsouzena k zániku, ale velmi ostřese staví proti

zrušení konservatořev Brně, která vznikla-z-var
hanické školy a byla vydržována za Rakouska
zemí Moravskoslezskou a jejím obyvatelstvem.
Nemyslí, že by se postátněním Národního divad
la bylo posloužilo umění.

Bude nutno řešiti otázku provdaných zaměst
nankyň ve státní službě, k čemu nás donutí tisíce
nezaměstnaných maturantů a akademiků. Bud:
třeba tuto otázku řešiti aspoň tam, kde příjmy 0
bou manželů jsou dostačující a i více než dosta
čujicí, kde tedv vdaná zaměstnankyně může býti
propuštěna, aby učinila místo mladé nezaměstna
né síle. Samozřejmě, že nikomu neisou trnem
v oku ony manželské dvojice. které pobírají do
hromady několik stovek měsíčně, o ty se nejedná.

Odsoudil hnutí, v jehož čele jde Jiří Stříbrný
a které z nacionalismu udělalo krám. Proti tomu
to obchodu se postavit jest povinností všech 0
pravněných nacionalistů.v, v

Řečník skončil apelem: chceme mravný a sil
nv národ a proto chceme pokřesťanění národa.



Žádáme- návrat ke křesťanské mravnosti, pra
cujeme pouze —kblahu tohoto státu a národa 1
k upevnění jeho budoucnosti.

K. Reban:

Katolické učitelstvo
pro lepší budoucnost školy

Posvěcem. práce duchem Krislovým a jeji sjed
nocení se životem. Církve formou Kalolické akce
imunisuje nás proti nemocem osobních a spolko
vých akci, jak jí my trpíme a jak je musíme pře
konati, nemáme- zahynouti pod kolesy dušev
ních revolucí, jimiž je vzduch nabjt a jichž děsivé
střny padají z ciziny k nám. Bude to práce nejen
o záchranu náboženství v životě budoucích rodů.
nýbrž 1 záchrana pravé kultury a vůbec všech
ideových hodnot.

Ptáme se
HI. jak pracovali?

K otázce jen stručné náměty, vybízející k dal
šímu hledání a k činům.

V mezích zákonů budeme své školské právo
chránit — to je první samozřejmost. Nesmí sc
stávati, že vycházejí právní normy školské bez
naší součinnosti a proti nám. Nesmíme spáti, když
zákony se porušují a my k tomu přihližíme míč
ky. Buďme konciliantní. mírní a smiřliví až do
hranice možnosti, ale kde se nám ještě zbytek
práva ponechává, tam musíme býti energičtí a
nepovolní.

Zaintensivnění katolické činnosti studijní, nese
né tendencí evoluční, je rovněž takovou samozřej
mostí. Je to již věcí cti. Biblografická příručka
na př. Jana Mauera »Pedagogický ruch let 1924
1930« uvádí vedle 2492 prací, koncipovaných v
duchu mimokřesťanském a Často protikřesťan
ském, pouze 51 čísel katolických podle obsahu a
autorů. I když tato bibliografie opomíjí mnoků
věcí katolických, jež by měly býti uvedeny. pře
ce nelze popříti, že naše pedagogika a odborne
vědy jsou opravdu velice chudičké a že zvláště
nemáme původních nových prací konstruktivních.
které by znamenaly něco pro budoucnost.

Spolek katol. učitelstva je výrazem jednotné
vůle k práci a to k práci organisované. Proto mu
sí růsti Činnost spolku organisační, propagační.
odborná. Rozmach musí se projevit kvantitativně
1kvalitativně ve schůzích. přednáškách, sjezdech.
kursech, iv tisku odborném — v časopisech. rc
vuích, knižních edicích: jak by bylo třeba knihov

sah by mohl býti vylištěn za
čtvrtinu této ceny, musely podle
výnosu III. odboru minist, škol
ství (odbor pro odborné školství)
zakoupit všecky živnostenské po
kračovací školy. Koutník se prá
vem táže, zda se takovému vy
hazování říká zhospodárnění
správy?

Stará bolest.

Před vánocemí denní i jiný
tisk přináší hojné recense a do
poručení dětských knih a knih
pro mládež. Prohlížíme a konsta
tujeme, jako už nesčetněkrát, že
katolická nebo aspoň nábožensky
nezávadná nrodukce je minimál
ní. A je-li přece, v devadesáti pro
centech ©neodpovídá kniha po
stránce umělecké a psychologic
ké. Na nedostatek budeme ještě
doplácet.

Odstraňování ředitelek.

Na státních středních školách
dívčích v Hamburku byly odstra
něny ředitelky a nahraženy ředi
teli-muži. Také na obecných ško
lách bylo zesazeno 19 ředitelek a
byli ustanoveni ředitelé.
Žactvo škol měšťanských na skú

lách středních.

V posledních dvou letech bvlo
na středních školách ve IL a IIL
třídě asi 6 procent žactva, které
přestounilo ze škol měšťanských.
Ve IV. třídě byly již 4 procenta,
v kvintách již necelé procento.
Nejčastěji přestupovalo| žactvo
měšťan. škol na reálky.

Situace učitelstva v Chicagu.

V listopadu dostalo 14.000' chi
canských učitelů plat za druhou
polovinu února a za březen. Za bře
zen pouze v daňových poukáz
kách, které isou prodejné, ale pro
dávají se v nouzi až za poloviční
cenu. Město dluhuje učitelům ješ
tě 16 milionů dolarů. Ještě hůře
jsou na tom učitelky. Jejich pla
ty jsou poměrně menší a nedo
staly služné vyplaceno už za 10
měsíců.

Inspektorské zkoušky v zemi Mor.
slezské.

Insnektorských zkoušek| před
zkušební komisí v Brně účastnilo
se 22 kandidátů. Šest jich neob
stálo při čomácí písemné práci,

99



lo te
dva při ústní zkoušce, obstá :
dy iá kandidátů. Mezi nimi je je
dna žena.

Habormanovy výnosy A
patská Rus.

Nejvyšší správní soud d
že Habermanovy výnosy0 zd
rovolnění účasti přináboženský
úkonech a o jejich vlivu na znáín
ku z náboženství a z mravů ně
platí pro Podkarpatskou Rus.
Rozhodnutí bylo odůvodněno tim,
že výnos byl vydán 25. listopada
1918, kdežto ©Podkarpatská Rus
připadla k republice až v I. 1919.

Budovatelé českého školství.

V listopadu oslavoval Olomouc
60. výročí otevření první české
soukromé školy a 40. výročí trvá
ní Pěttingea. I dennim tiskem
proběhla o tom zpráva. Méněvšak
bylo vzpomínáno, že o zřízení prv
ní české školy v Olomouci má
největší zásluhu kanovník hrabě
Pětting, který byl také zaklada
telam známého olomouckého Pot
tingea. Obě budovy sám vysvětil a
byl jejich štědrým mecenášem.
Jedná-li se o zásluhy katol. kně
ze. snadno se zapomíná.

Podkar

rozhod,

Padesátiny P. Eman. Masáka.

7"Na- Hod.. Boží vánoční dovrší
padesátku vynikající -katolický

sák. Vyrůstal z ovzduší družiny
Meditaci a vedle původních prací
obíral se důkladně polskou. litera
turou, jejíž je na Slovo vzatým
znalcem. Jeho literární dílo jest
rozměrné, bohužel mnoho ještě je
roztroušeno jen po časopisech. Z
románů upoutal jeho Šimon Sty
lita časovým námětem i skvělým
zpracováním. Pozdravujeme jej
srdečně nejen jako Bohem nada
ného literáta, ale také jako pří
slušníka stavu a zejména jako
redaktora našeho Anděla strážně
ho. P. Masák skutečně ze staro
módního časopisu vybudoval dět
ský časopis, který je na naše po
měry velmi pěkný. Přejeme mu,
aby se mu zejména toto dílo po
dařilo vybudovat docela a voláme
srdečně: Na mnohá leta!

O P Z S P0——"

(Jla vánoce se každý těší na dárek,

my se ťěšímena CUašepředplatné!
100

E P

ol. učitelstva s časovým programem...ny kat kto
"Katolické učitelstvo musí se propracovali do
vlastnich i cizích řad stoupajícím svým vlivem,
O školských otázkách mluví se hodně neodborně,
Nesmíme dopustit, bychom vedli diskusi jenom
(rázemř a zastírali si skutečnosti nové a nové, jež
bu denně vznikají. Přirozeně že to musí býti pře
devším samo učitelstvo katolické, které ve vč
cech, jež se ho týkal, uplatní svůj vliv na Kato.
lickou akci (na př. V jednotlivých školských de
tailech,kdy není hned naráz zřejmo, jak sek ni
stavět), ma politiku, na školní úřady, na veřejně
mínění. Bude-li katol. učitelstvo činné zasahoval
do všech odborných problémů, vynuti touto svou
spoluprací a připraví u nás katolickou školskou
ústřednu, protože bude nutno stále odbomněji pra
covat a udržovat styky se všemi částmi katolické.
ho tábora vychovatelského.

Detailní propracování programu —školského,
odvození konkrétních požadavků ze všeobecného
programu — toť rovněž úkol hlavně učitelstva
katolického. Dosud jsme nesestoupili k těmto jed.
notlivostem. ale doba nutí, bychom vytvořili sobě
i jiným podrobný obraz toho, co žádáme a kterak
toho dosáhnouti.

Ve škole do své práce dá věřící učitel náplů
křesťanského ducha, křesťanské morálky a kultu
ry. Je bolestné, jestliže z úst katolického učitele
opakují se běžné fráze a snad ani nevycílí, co je
v nich hrotů proti náboženství a co nepravd....
—Mimo-školunejvlastnějším oborem práce kato

Jickéhoučitele bude zase výchova dětí v dětských
besídkách a rodičů ve sdruženích katol. rodičů.
bez nichž jsou nemožné naše akce školské, šířeji
založené. Na činnost ve školských odborech Far
ních katol. akcí bylo již poukázáno.

Chceme-li pak zcela konkrétně naznačit nej
bližší úkoly, jichž souhrn tvoří přípravu na vlast
ní akci školskou. byly by to asi tyto:

Ziskávejme jednotlivce pro organisaci katol.
učitelstva a to pro specielní činnost podle možno
stí individuelních. Zachycujme zvláště dorost. 0
pouštějící naše pedagogia. Odbory místní a kra
jinné buďtež v dobrém styku s ústředím a spolko
vé ústředí nechť se silně uplatní v Ústředním vý
boru katol. školství čsl., zřízeném a vedeném epis
kopátem. Velmi žádoucí byly by školské a peda
gogické konference a týdny, jako se dějí pro jiné
obory studijní a pracovní. Nový řád školní a vy
učovací, připravovaný v ministerstvu, nesmí náš
překvapit, naopak je nutno dosáhnout vlivu na
konečnou jeho redakci v některých partiích. Škol



ské reformy co do organisace Skolství. učebných
cílů, osnov. metod atd. budou nás zaměstnávati
..|v o o 4 ,ještě po celá desitiletí. Nesmíme se omezovat na
negativní kritiku, nýbrž Činně se zúčastnil posi
tivní práce. Ustrnouti Škola nemůže, nechcc-li sc
státi nezpůsobilou k živolu a mnohč otázky na
léhavé potřebují nových zákonných řešení. Ko
nečně podrobný katolický program školský, k

v v wo . v 2 ov „ « v ,němuž se dějí náhčhy ve. zmíněném Ústředním
výboru katol. školství, vyžaduje nrávě od učitel

v ve . , ,
stva především aktivní spolupráce. Bylo by to
bezmála životním dílem toho. kdo by se vážně a
důkladně věnoval zpracování tohoto úkolu.

Radostné vědomí věčně vítězného křesťanství a
spolu vřelý soucit s duševně a mravně odumírají
cími generacemi. vycházelícími ze žkol dnešních.
isou fakta tak vážná a působivá, že nelze déle
váhati. nýbrž všemi silami te nutno pustit se do

+ ry i v1. 2 vpráce. dohánět, co bylo promeškáno a lak asnoň
, . . vr , vze vzdálenosti razit cesty k Jonší škole a výchově

budoucnosti. která listě naučí se větší Setrnosti ke
křesťanství nyní znevažovanému. které však. je
iedjnou záchranou ze zmatků všech. nvnějších
krist.

SLOUPEK MLADYCH
Osvěta a mýdlo

Jednoho se musejí mladi varovat. aby bra. sa
mon osvětovou bráci nezabominali na mýdlo.

Nebudeme zesměšňovat učitele —— iednatelo
devíti sbolků. bokladníka | deseti a vzdělavatele
součtu ošech. Tato karikaltra 1% 11%příliš zneamiá.

Te však stále stejně lákavá a hbivá vvhlidřa
býti vůdcem co největší masy. stále jen a jen bo
učova!. ze schůze do schůze jezdil, všemu roz
mět. mhroit jednou o dartoinísmu. bo dyuhé 0 nů
breroě výřečnosH. zkrátka býti blátem. které se
chume na každý batník.

Před lim je botřebí varoval. abu mladí neza
bomněli bro všechnu osvělu. že asboň vusobotu
se mali mýlí m tehlé vodě a v neděli *r by měli
U Čert zhonědnice bročistit hóry sv? duše.

Čím silnčiší jsou naše slova. jimiž bracujeme
ně lisku či na schůzích. Hm snadněii mohou 20
hiier. A kdo zabíjí své bližní. toho zabijí 1*:
(Pabini.) KD

Každý rád udělá na vánoce někomu radost,
nám udělají čtenáři největší radost, když nám

pošlou předplatné!

PRAKTICKY UČITEL

Konírování a samoučení.

Není tomu dávno, co se učilo
kreslení konírováním| předloh.
Žákům se rozdaly vzory a nasta
lo odnichování, nřenášení a ná
podoba.

Hodně podobnosti s timto koní
rováním má samoučení, které se
uplatní fistě i v kreslení, zejmé
na na, ménětřídkách,. kde musí
učitel současně kreslit se žáky
několika školních roků. Látka
vvžaduje často, aby pozornost u
čitelova byla věnována ©hlavně
nižšímu oddělení, a nezbývá než
vyšší oddělení zaměstnat samo
statně.

Bude ovšem rozdíl mezi koníro
váním a samoučením. Zavržena
bude každá bezduchost a šablo
novitost, ubíiející vkus 1 techni
ku. Samoučení musí předcházelí
dobrá znalost práce podle návo
du. uiasnění postupu. základní
znalost techniky kreslení i bar
vení a dobrý smysl pro ukázně
noupráci. 2.

I nápodoba může býti oživena
změnou nrováděcí techniky, změ
nou materiálu nebo změnou úče
lu. Samoučení se nesmí státi ko
nírováním. Kh

Užití statistických dat.

Na okrese je nařízeno nodrob
nými osnovami třikrát za rok
měření a vážení žactva. Získaných
dat užíváme hoině v počtech. Vy
nořítáváme celkové zatížení po
dlahv. nrůměrnou váhu, průměr
non výšku. odchylky nad (ozna
číme +). nod (—). určujeme ú
chylku (-—),největšího a nejtěž
šího. nejmenšího a | nejlehčího.
Totéž prorečiítáme z dat iiné tří
dy a srovnáváme. Výsledky řadí
me do tabulek. (Do slounce svis
lého aznač. tř.. da vodorovné řadv
nrůměrnon výšku. vw.neivětšího,
odchvlka —. w. nejmenšího, od
chvlka —, výkyv — má výška, m*
odchylka (+, -M Veličiny pak
zvázorňuleme délkami.

Promítání obrázků.
Na trh bv? dán jednoduchý lev

ný nromítací nřístroj na eleklr.
nroud (za 380 Kč) na nromíitání
cbrázků velikosti asi obrázků nor
málního filmu. Viděl jsem prak

101



tické užití. Zatím k informaci,
později sdělím zkušenosti. Na
Hilm fotografujeme obrázky z
knih (krajiny, zvířata atd.) Vyvo
lané obrázky upevníme mezi 2
tab. skla a takto získané diaposi
tivy promítáme. Obrazy na pnlát
ně jsou. asi velikosti 1 čtv. m.
Zařízení se osvědčuje zvláště tam,
kde je nedostatek nástěnných ob
razů. Zatemňovací zařízení lest
velmi iednodulché. Slabou lepen
kou zakryjeme okna. G.

Učitelská čítárna.
Učitel má býti informován o

všech novinkách pedagogických i
vědeckých, i o současných událo
stech hospodářských, sociálních,
politických atd. Ovšem zůslávů
otázka, kde na to vzít. Platová 0
patření obírají nás bohuže! právě
o kulturní potřeby.

Ve Stráni na Uh. Brodsku jsme
věc rozřešili zřízením | učitelské
čítárny. Každý člen sboru dal k
disposici své časopisy (aspoň 2)
a tak přičiněním a sualou obětí
každého jednotlivce byla otevřena
slušná čítárna, jež mžů přes dva
tucty pedagogických i vědeckých,
literárních a j. revní. Jsou to: Věc
né nauky, Huldba a škola, Rodiče
a škola. Tvořivá škola, Občan a
škola, Věstník katol. učitelstva,
Věstník Z. S. učit., Školské refor
my, Časopis učitelek dom. nauk,
Lípa, Čsl. žena, Technické slovo,
Časopis turistů, Letem světem,
Studentský časonis, Náš domov,
Život, Akord, Filosofická revue,
Tvar. Vychovatelské listy, Nový
národ, Na hlubinu, Otázky dneš
ka, Rozhledy po Hteratuře. Pano
rama. Naše doba, Naše řeč a i.

čítárna je umístěna v jídelně
školní kuchvně. Otevřena bývá
dvakrát týdně no odnoledním vv
nčování. kdv se vaří a místnost je
částečně vvtonena. takže celá tato
nžitečná věc nevzžadnie velkého
rákladn. Tarv Sk.

Úcta k praporům.

V městech, kde jsou nosádkvy, se
často stává, že vojenské pranory
nejsou obecenstvem zdravenv. Ne
děje se tak ze zlého úmyslu, ale
z neznalosti. Bude nroto dobré.
kdvž úcta k vojenským nravorim
bude se pěstovati už ve škole. Oh..
čanská nauka je vhodným nřed
mětem, v němž se dá pěstovati
úcta k armádě.

102

PRO A PROTI

Lidská komedie
Dokud mival sily jaré,
bopravoval smělestaré -
bouřil lidi, bouřil svět,
že chce sloužit pětatřicet let.

Když však jeho břišly dnové,
argumenty sháněl nové:
je brý mladý akorál.
ždyť teprve složil doklorát.

A bak věc je dávno jistá,
dobře si břec hledí mista:
není v řadě proroků
jak osvěty, tak pokroku?

Nezdárné však už jej děti
na života háží smeti,
a kdys milý pracovník
dobrý je jen na chodník.

Mizi rychle sláva lidská:
nad mrtvým si živý výská —
běh to lidský od věků.
jenž sh také Havelku. Puntík.

Případ velmi zajímavý

Bylo vypsáno místo oši v době. kdy už byly
nařízeny inspektorské zkoušky. Hlásili se o ně
kandidáti. kteří byli už ke zkouškám přihlášeni,
ale dostal je z uchazečů ten, který se ke zkouš
kám nepřihlásil. jako by byl věděl. že je musí
dostat i beze zkoušky. Věstník ÚS mlčel a mičí
i Nár. Osvobození. Všechno v pořádku — nic sc
neděje. -n

Chvála Vojty Beneše
Pan zemaký inspektor Vojta Beneš je náš ideový

odpůrce. Právě proto považuji však za svou povin
nost. upozornili na jeho dílo, které znamená klad.
Vvdal před vánoci v nakladatelství Enos v Brně
knihu Horv Matky Boží (2450 Kč). Ukazuje v ní
milého učitele, ktarý s láskou se ujímá práce *
chudém kraji. získává děti i jejich rodiče a pohne
i židovského továrníka k lidskému jednání. Sym
patickv vvetupuje v knize i náš milýkolega řídící
učitel Váolav T,uhan, ač jinak jsem nemohl pátrali.
jak dalece je kniha založena na skutečnosti. To
nevadí. Je v ní předveden ideál učHele, jak jaj ivirií
Voita Beneš. Pan učitel Jiří Kovanda je člověkem
pokrokovým, nechodí v neděli do kostela, ale do
přírody. Jinak však se vystříhá divokých motod no



krokůřské zaujalostí » pracuje k sjednocení všeel,
kteří bv aněli chudýmn žákům pomoci. T ten pam fa
rář i slečna, forských jsou In v Úlohách krátkýrh a
jen jako námalkou, ale ve frondě. pomocníků patu
učitele cv jeho ušlechtilých snahách. Vánoční hexís
ka dětí je obohacena Koledarí a fa hýseň Tichou
nocí hvězdy plály, klerá je velmi přkná, kratičkýn:
výkladem se stane hásní Úplně křesťanskou (ostat
ně není do jediná krásná vánoční báseň Vojty Jše
neše). Kniha se čte plynně, je tu několik citových
pasáží, u nichž nelze předpokládati falše, Slouží
autoru ke cti a nerad bých se mýlil v dedukci, že
ten Vojla Benešemá opravdu dobré ardee. Literárně
byvse snad dalo v malilčkostech něco namítnout.
ale toto nepíši jako lilerární kritiku. Chci zhodno
titi Horv Mafikv Boží fuž 'en nadpis je velmi šfasí
ný a nřípadný, člověk, v němž bv nebyla ničeho
křesťanského, hv jet bv] zaměnil za nějakou tu bez
významnou Lhotu) po stránce ideové, Vojta Daneí
ukázal učitelstva a. zcíména mladému učitelstvt
cestu k srdcím dětakým i lidu. Cestu. na které bv
chom se rádi sešli se vším naším učitelstvem., ať
ie z toho či onoho táhora, Cestu, kterou považujonte
za. správnou. Cesíu součinnosti všech a tedy i cír
kve a jejich nředstavitolů k blahu mládeže a k lep
ši budoucnosti národa. V tom je veliký klad knihy.
v lom je její skulečná hodnota. kderou neváhán
vyzvednouti. Za tuto myšlenku zaslouží Vojta Br
noš i náš dík. Dík těch, kloří s ním nestojí znjeno
v názorech.. kteří nutně odmílají Jaicismus jska
nřekonnné stanovisko, ale kfoří konec konců se no
ubrání mvšlence, že tato kniha i přes svůj civilní
nátěr je knihou křesťanskou. V. zásadě křesťan
skou. A proto i našemu učitelstvu přinesou Horv
Matky Boží mnoho nodnětných mvšlenek. Poznali
isme 7%ní Vaojtu Benoše po jiné stránce. A v době.
která notřehuje tolik jednotv. není věru špatným
objevem muž z jiného táhora. s nímž je možno ac
shodnoul na ohcených principech křesťanské lasky
1 idealismu. Vyhnu se ošemetnému sna vrcholcích
svítá« v 16 důvěře, že rozumným lidem je křesťan
ské stanovisko stále stanoviskem platným. A k lo
mu vede knihu Vajív Beneše. Byla doporučena vo
Věstníku ÚSTU zejména mladému učitoletvu. Af ji
<tuduie a nodle ní se řídí. Prospěje to velmi vážno
sti učitelského stavu. Vnita Beneš promluvil k uči
telstvu jasně, čestně a vážně. František Hanzolk:

A to je elita!
Příliš se rozmohly nářky na zástupce učitel

stva z pokrokových organisací v okresních škot
ních výborech. takže se jimi ozývá i sám Věstnix
ÚS. Jedni přesluhují. jiní mlčí. kdvž ide o zá
mmy stavu, někteří myslí. že tam bvli posláni.
abv hájili především prospěchu vlastního aneh>
zájmů určitých volitických stran. Inu, zapomněli.
v . v v v . . 2
že isou členy úřadu. kde byv směrnice jednání

člv Mr . H , Prá , Gx- d t smělv určovat jediné Právo a Svraved]nast.
Kdvbv takhle se mohli ozvat všichni. kteří mají
rn říci. nak by stránky stavovského tisku naplní
Iv se případy velmi zajímavými. -n

Umělá píseň ve škole.

V posledních dnech vyšel 4. a
5. sešit sbírky: Zpěvy mládeže.
4. sešit přináší tří trojhlasé sbor
ky Jar. Kříčky (Rolnička, Pokora,
April). Kříčka opět zde uplatníl
vynikající komposiční talent a
vybroušený psychologický postřeh.
Ve svých písničkách, prohřátých
žhavým lyrismem, promlouvá sro
zumítelně a dětsky k dětské duší.
I texty k písním jsou šťastně vy
brány (Těsnohlídek, Wolker, Pav
la Kříčková). Děti jsou nadšeny.
Jejich neutuchající a stále rostou
cí zájem hravě překonává i melo
dicky obtížnější místa (chroma
tické postupy). — Sbírku možno
vřele doporučití všude, kde jsou
okolnosti aspoň poněkud příznivé
pro tříhlasý zpěv. Sám je cvičím
v 5. škol. roce s průměrnými zpě
váky.

5. sešit obsahuje neméně zdaří
lé čtyři dětské sbory, komponova
né V. B. Aimem na slova malých
nosluchačů školského rozhlasu.|

V těže edici vyšly krásné »Nové
dětské sbory« ed mistra J. B. Foer
stera, troj- a čtyřhlasně harmoni
sované (Matičce, Ten náš pes, Ště
stí, Anděl strážný, Len?schod, Mod
Jitba). J. Křičky »Písně a nocho
dv« (jednohlasé) a K. KonvaHnky:
»Sluhečka« (10 jednohlas. písní).

O významu jmenované sbírky
evědčí okolnost. že z ní byly vy
bránv tři sborv (J. B. Foerster:
Matičce, seí. 1. — Křička: April,
seš. 4. — Aim: Růžička a poupě,
seš. 5.) pro pěvecký festival, který
bude v Praze v dubnu a bude mit
svýi samostatný dětský den. J. Sk.

Školní shromáždění.

Ve školních shromážděních 9
mezuieme se pokud možno nejví
ce nroslovv učitele. Je dětem
celkem znám a jeho vědomosti
jsou mnohdy jen teoretické. Ke
chromáždění nozveme starostu,
ať nromlrví o obecním zřízení,
elektrotechnika. ať poučí 0 za
rházení s elektřinou, rolníka o ně
čem zajímavém z hospodářství.
obchodníka o noctivosti v obchod
ním jednání. dělníka o nebezneší
v zaměstnání, radosti z práce
a i Proslov nebnde jen školským
kázáním, bnde obrázkem ze sku-.
tečnosti, B.

103



Anna Hendrychová:

Z deníku římské pouti

Večer jsme opustili již i Neapol.
Teprve před půlnocí jsme dorazili
do Říma a to k vytouženému od
počinku. Byl pro nás již opravdu
zasloužený.

13. čerycnoc.

Nevadil nám hluk ulic, houkání
aut, zvonění tramvají, ba ani ži
vot před hotelem, který pod naším
oknem teprve začínal. Tvrdě jsme
usnuli, až zabušenímna dveřenás
po 6. hod. ráno probudili.

Naše první cesta v Římě vedla
do chrámu sv. Petra.

V údivu stanula jsem na Lámě
stí před basilikou. Ohromná kopu
le se týčila nad mohutnou stav
bou, opodál celé řady sloupů na
podsíních lemovaly náměstíčko. Na
těchto byly sochy svatých.

Uprostřed se majestátně vyjímal
obelisk sv. Petra, z jednoho kusu
kamene, původně pohanský — až
z Egypta sem přivezený. Po obou
stranách fontány chrlily spousty
vod. Tamto napravo — příbytek
sv. Otce — | Vatikán. Se zbožnou
úctou jsem pohlížela na úzká ok
na, nyní okenicemi zastřená před
malčivým sluncem.

Navštívila jsem též vatikánskou
poštu, a poněvadž bvlo načase, srě
chala jsem k obelisku, kde jsme
se shromažďovali.

VWokamžiku jsme se seřadili v
mohutném průvodu 160 lidí — za
zvuků mariánské písně —-spěchali
jsme do chrámu.

Přímo dech se mně zatajil. Všu
de spousty mramoru, krásné mo
saiky s rvzím zlatem, vše ne;kvás
nější, co lidská ruka zbudovala ke
ct a slávě Boží.

V úžasu jsem pozorovala výšku
střední kopule. Jak je to možno,
že se vše udrží!

Písmena, která na obvodu byla
jasně k přečtení, měřila ve sku
tečnosti 2 m! Škoda, že jsem ne
měla času, abvch navštívila konuli
a hroby sv. Petra a paneže Pia X.

Přistoupili jsme k nostrannímu
oltáři sv. Václava. Náš národ, ve

104

Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

L. kursu ve Frýdlantě súčastnilo se z účastníků
IV. kursu 18 kursistů, II. kursu v Čes. Krumlově
85 kursistů, IIL, kursu na Sv. Kopečku 54 kurs,
Vůbec po prvé bylo na kurse 68 účastníků, Ve
spolku katol. učitelstva jest organisovaných 78
účastníků IV. kursu. v organisacích pokrokového
učitelstva 4 účastníci, ncorganisovaných jest 56
účastníků. Ý

Exercicii se sůčastnilo 95 kursistů, do Časopi
sů píše 14 kursistů, přednáškově jest činno25
kursistů. ká

Z kunsistů působí 90 na školách obecných. 27
na měšťanských. 2 na střední, 5 na menšinových.
1 na cvičné škole, 1 v ústavu pro hluchoněmé. 2
na mateřských školách. 2 jsou bez působiště, 3
studenti a 5 hostů.

Dle hodnosti bylo 31 učitelských čekatelů a
výp. učitelů, 16 zatímních učitelů. 29 delinitiv
ních učitelů. 4 řídící učitelé, 8 správců škol, 18
odborných učitelů, 13 učitelek dom. nauk, 2 uči
telky mateř. škol, 2 profesoři, 1 cvič. učitel, 1 ře
ditel měšť. školy. 3 katecheti, 1 učitelka řečí, I
abiturientka. 2 studenti a 5 neučitelů. Podle to
ho byla většina kursistů z řad mladého učitel
stva. 1 až 10 služebních let mělo 88 účastníků (61
procent). Žen bylo 69 proc., mužů 31 proc. Z do
centů byli 3 univ. profesoři. 2 profesoři a re
daktoři. 3 středoškolští prof.. 2 odborní učit.. 1
řídicí učitel. 2 učitelé. 1 katecheta a 2 neučitelé.

Nato kol. Kuncek v srdečném doslovu podě
koval všem jednotlivcům. korporacím. úřadům.
tisku, ministerstvům, Radiojournálu. veřejnosti.
spolupracovníkům a všem kursistům za vše. ca
vykonali pro skvělý průbčh IV. kursu a prohla
sil IV. kurs za ukončený. Po zapění státní hym
ny zasedli všichni kursisté a pozvaní hosté k
slavnostnímu obědu.

Zvláštního významu nabyly přípitky pp. Msgre
Messika-Vajdy. starosty města B. Bystrice pani
Michala Samuhela. generálního ubytovatele V.
Waschko a předsedy T. Kuncka. V nich byl onět
vyzvednut veliký význam kursu pro vytvoření
zdravého vzájemného poměru Čechů a Slováků.
Msgre Messik poukázal na to.-že jsme kursen:
dali příklad katolickým učitelům slovenským k



P “ : “ v 4 .

né obraně svého přesvědčení, starosta Su
důsto. tekl, že svým vzorným vystupováním všu
ubo si získali přízně všeho obyvatelstva a
de k jest vděčno celému kursu za tak skvělý
měs k Přítel náš Waschko srdečnými slovy po
Poázalna nutnost sblížení Čechů se Slováky taukaž

působem, lakým to učinil JV. kurs. Vi
děli iste, jak vás všude radostně přijímali a ne

Jo nikterak na závadu, Že isme Čechy. Před
by Kuncek pak odpověděl všem a ujistil je. že

dnictvo TV. kursu bylo si vědomo zodpo
s jakou na Slovensko jde. Na prostředí.ws . v: , / .,

jaké se podařilo vytvořili po celých 14 dní, mají, ředevším náš přítel Waschko, Msgre
zásluhu DřCC i jVko, VISK

Messik a starosta města Samuhcl. Účastníci kur
k starali o to. aby Slováci na ně pěkně

- bd . , A
vzpomínali. Podařiloch se nám vytvořiti na kur
se mezi učitelstvem slovenským, moravskoslez
ským a českým tak krásnou harmonii. pak se tě
time, že na V. kurse shledáme se opět s bratry
Slováky a potvrdíme tak faklem, že ve svornosti
jestsíla. , , , 2

Radostným byl večer. Ve velkém sale Národ
ního domu shromáždili se kursisté a hojně našich
přátel. aby naposled v přátelské zábavě si podali
ruce a rozloučili se. Opravdu mistrným konfe
ransierem večera byl přítel Waschko. To byl ji
ný Waschko. než jakého jsme vídali po celých
"14 dní. Sám humor a žert. Program večera bvl
improvisovaný, ale tím srdečnější. První polovi
ce byla vážnější. Rytmické tance »Českou polku«.
„Tance na národní písně« a veselé rytmické důo
»Figury« předvedla »Siamská dvojčata« z Čes.
Budějovic. Hudební skladatel St. Vrbík z Olo
mouce přednesl dvě skladby na klavír. Pí Elen
Nábělková zapěla několik slovenských písní

(Dokončení.)
Lyžařský kurs na Jeseníkách.

Přípravy ke kursu na Jeseníkách isou jižv plném
prondu. Hlavní je ovšem. že celé Jeseníky isou iíž
nod sněhem aže Ivžařská sezona je už v plném
proudu. Bruntálská česká menšina se už na účast
níky kursu velmi těší. Kurs zanočne přátelským
večírkem 26. prosince večer a skončí 31. prosince
odpoledne. Povede jei známý praktik v oboru ly
žování nrof. Skoumal z Přerova. Náklady na kurs
isou minimální. Kursisté zaplatí za vše (ubytováni,
strava, nonlatek ku'rsovní) 120 Kč složenkou, která
jim bude zaslélna. Uvážíme-li. že kurs potrvá nět
dní. je to nonlatek vskutku levný. Všecky dotazy
vvřídí ihned ředitel Čes. státní měšť. školy v Bruu
tále Jaroslav Švidrnoch. u něhož se účastníci též
mohou přihlašovati. Doufáme. že nikdo z našich
Ivžařů nedá si uiíti této skvělé příležitosti. Přihtas.
te se proto ihned!

kovým 7

seda
předse :
vědnosti,

su SC pa

světě tak malý, jak je zde důstoj
ně zastoupen!

Dn. Chýlek měl zde mší sv., při
které bylo společné sv. přijímání.
Zářili jsme tou čístou, pravou ra
dostí. Za slov »Ó Pane, vstříc mi

ae šla jsem též k nebeské hosně.

Ty, Pane, jsi též přišel a i mně,
jako Zacheovi, dostalo se Tvého
požehnání. Byly to krásné, neza
pomenutelné okamžiky.

»Všichní mne opustili, jen Ty
jediný jsl zůstali Pronikní celou
bytostí mou, abych nežila já, ale
Ty ve mně.,

Mé blaho, Bože můj.
já jsem Tvá a Ty jsi můj,
dám své Ti celé srdce, dám 1 sa

mu sebe,
ničeho ed Tebe nežádám než

Tebe!

Jsem jako dítě, tak slabá, kchy
bám nakloněná. Snadno klesám,
nepodáš-li Ty mi své ochranné ru
kv. Dávám Ti své chyby. vše, co
mne tísní a bolí, volajíc nři tom k
Tobě: »Pohleď na vše s obvyklou
dobrotivostí svou a učíň, iak Tobě
to bude neimilejščí a nrn duši mou
neinrosněšněiší. Ó Pane. neodchá
zejí. neb se nřinozdívá. Ke komu
bychom šli, kdvž ne k Tobě!

Ke konci oromluvíl dr. Hrdlička
na téma: »Rudete-li mlčet, kameny
fetn mluviti budou.«

Po mši sv. jsem prohlížela
ehrám. Se zhožnou úeton nřistouni
la šcem ke hreohn nareže Benedik
ta XV. Jehn mramorová socha s
hojestným výrazem v obličeji kle
čí na rakvi a vzadn is znázarně
na 7znnetnčoná krajina 7a světová
wválLwm.Rřafdlila com ca zde. vznn
mínala na mírnmilovné snahv to
hnařacer ra i na madďlithrn šiž 33.
WaAít5 šcom cs a polkar "efan ma
AWvala,

Vznomínali icme také. že zde hvt
korvhován n“ slavný Karel IV.
7a nieaře římského.

Poté vvkonali isme odnnetková
mohožnosti Wilactivého láta, Navěti.
vili jeme | hacilibv: T.ateránu, S.
Daala 1 8. Maria Manniare.

Neirrve vešli icemevrehndam Da-.
ta caneta da rhrámn ke kříži
mar. oltáři, nak k hlavnímu altáři
a hlavním vehodem ven. VWěnde
šema se modlili nřadencané mad.
Htbv.

105



SKOLSKEA
Výměna míst.

Výměna míst, kterou žádají dva
učitelé stejné kategorie, může býti
povolena u škol národních zšr, u
státních Mšano, jimž se podávaji
žádosti. Výměna buke povolena
jen tehdy. když tím státní poklad
ně nevznikno» o větší závazky Aa
žádná jiná vydání. Vyměnili mí
sta mohou nouze učitelé stejně
kategorie. U řídících a ředitelů
nerozhoduje, kolik tříd | který
spravuje. Je možna také výměn?
mezi učitelem a učitelkou stejné
kategorie, bude-li po výměně stav
na obou školách odpovídati čl. 10.
zák.. č. 226'22. K žádosti nutno vři
ložiti služební výkaz a posledrí
nstanovovací dekret.
Oslavy památných dnů spřátele

ných států.
Podle známých výnosů mini

sterstva školství a nár. osvětv
vzpomínáme vamátných dnů svořá
telených států i na vašich ško
lách. Aby tato vzpomínka byla
zajímavá. lze ii vhodně oživiti vř
stavkon nohledníc a obrázků z
tednotlivých státi. nořízením vlaí
kv státu. výstavkan | nošlovních
známek * jiných vředmětň. ktorí
I7e učiteli ziskati. Možna také v
kreslení či v zeměnise naříditi vět
ší marn snřáteleného státu /hurde
io manka Jugoslavie, Rimunska
- Pelska).

Ztráta odbytného.
Provdáním 7a cizího státního

nříslnšníka »trácí nřitelka nárok
na odbvtné. Nález nss. ze 13. červ
ra 1023, řís. 10.412.

Zaročtení řekatelské dobv.
UčiteJka literní nemá nároku.

abv ii byla zanočtena do čekatel.
ské dohy slnžha na škole vynaměř
rn výnomoarné ažitoltv ručních
rrení ženckýeh. Wález nss. z 18.
května 1933 čís, 8590.

Cestovní náhrada,
Náhradnu restovní nodle čsl. IV.

zák. č. 251'1022za cesty, vvkonané
něitelem náboženství 7 duchovní
snrávy neha covětském 7 dňvadů“
vyněnyání náhaženctví na nřecnal.
ní čkals. řoct našítat
matrová vzdálenacii ma. neitratěí
rpctů ranžitalné novozem. (Nález
nes, čís, 16.896'33.)

106

PRAVNI ROZHLEDY
Kvalifikace

0

Podle rozhodnutí nss. ze dne 20. Června 1933
čís. 11003 rozhoduje při obsazování mist pouze
celková kvalifikace a nemohou rozhodovati lepší
známkv z jednotlivých složek kvalifikačního poj
pisu (na př. vzdělání, znalost zákonů, metodická
pohotovost atp.).

Rodinné poměry o
Při žádostech o obsazování míst rozhodují ty

,

místo obsazuje a nikoliv ty. v nichž se nalézal dří
ve. Přednost má v tomto případě ten žadatel. ie
muž přinese propůjčení mista usnadnění obtíž
ných poměrů rodinných.

Nález nas. z 2. června 1933, čís. 11005.

Domovské právo učitelky
Učitelky nabývají provdáním domovského

práva v obci. ve které jejich muž má domovské
právo. Definitivní učitelka vdova nabývá úmř
tím. manžela domovského práva v obci, kde je
definitivně ustanovena.

Přeložení a substituce
Přelažení jest podle své právní povahy opatřením

snočívajícím v tom. že zaměstnanec na určitém alu
žehním místě trvale ustanovený toto místo ziváci.
avšnk nabývá uno aclu nové irvalé místa služebni
u jiného úřadu, k němuž bvl přeložen a kde službu
nastoupil. To nrato s nřeložením spoiena změna 1r
valého služebního místa. klerá zahrnuje v snhť
ztrátu dosavadního působiště a současně nabvíí ji
ného služebního m'sta. Došlo-li k ohému z iniciafivy
a no přání zaměstnance. ide o přeložení na jehu
žádost. došlo-li však ke ztrátě dosavadního mista
z důvodů. ležících mimo osohu zaměstnanee (učilo
le) a hez jeho iniciativy. jde o opatření z úředního
"oohodnutí.

Při substituci nejde však o změnu služebního
místa dosavadního. kteréž naopak zůstává zaměst
nanci i nadále přes substituci uchováno. nýbrž jen
n fočasné přidělení k prozatímnímu obstarávání ji
ného místa služebního po dobu potřehbv.

Z toho mlvne, že oba pojmv (t. j. přeložení a sub
stiiuee) se navzájem vylučují, Byl-li. zaměstnano:
na jiné místo služební přeložen. pak nelze u něhuů
mluviti o substituci. a byl-li zaměstnanec pouze při
dělen k jinému úřadu na substituci, nelze mluvitj
n nřeložení.

Pro posouzení olázky. zda. jde v konkretním pří
nadě o přeložení či pouhé přidělení na substituci.
rozhoduic obsah dekretu příslušného úřadu, jímž o
patření bylo učiněno, (Nálezy nes, z 13, TIT,1931, čís.
3843 a ze dne 21,-TX, 1932 čís. 6362-30.)



Antoní Krcičť:

Poznámky k vyučování slohu
Te tedy třeba, aby ukázal nejprve na

vzorech dětem zpracování tématu a vy
ložil jim, v čem spočívá krása slohového
projevu. Nečiní-li tak, a dává dětem, aby
své síly zkoušely na rozličných látkách,
učí je jen dělati Školní úlohy bez oprav
dového zdokonalování jejich slohového
projevu. To je vždycky, když nechá pra
covat děti samy bez náležité přípravy a
když jim ponechává naprostou volnost ve
volbě látky i formy.

Začínáme tedy po vzoru reprodukcí.
Te to celkem věc jednoduchá. Dáme pře
čísti dobrému čtenáři — nebo ještě lépe
učiníme, přečteme-li pěkné sami —vzor.
Pak se dotážeme na hlavní body děje a
pak dáme dětem vypravovat samostat
ně. Musíme si však stále býti vědomi, že
i reprodukce musí především zapadati do
ostatní Školní práce, a potom i to, že re
produkce a reprodukce je rozdíl. Nej
snadnější je reprodukce popisu událostí.
těžší je už ta, v níž je hojněji užíváno
přímé řeči, ještě větší potíže působí po
pis kraje a nálady. Líčení se volně re
produkovat nedá, leda bychom je repro
dukovali doslova.

Čteme v Babičce bhobhisbabiččiny svět:
ničky. Upozorníme děti, jak pěkně to
spisovatelka pověděla, že každý, i ten,
kdo tam nikdy nebyl, mohl by si tu
světničku nakreslit, a vyzveme je. aby se
pokusily také tak pěkně popsat naši tři
du, aby si ji každý dovedl představit.
Zkoušíme to společně. Upozorňuji na
chyby, které se při tom dělávají: ne
vhodný úvod, přeházený postup, jedno
tvárnou formu, nevhodné nebo nespráv
né názvy věcí. Pak teprve mohu dětem
dáti zpracovat toto téma písemně. Dal
ším stupněm by teprve bylo samostatné
zpracování tématu: »Naše světnice« za
domácí úkol a společná jeho oprava vc
Škole. Nelze dosti zdůraznit potřebu. aby
si učitel všímal především žáků slabých
a prostředních. poněvadž iei upozorní na
chyby, jimž se obratní stilisté sami vv
hnou.

Chci-li po žácích líčení, nestačí jen

přečísti jim nějaký vzor líčení, ále mu
sím jim ukázat zřetelně rozdíl mezi sta
tikou popisu a životní dynamikou líčení.
a tu nejlépe udělám, když jim vypracují
totéž téma touto dvojí formou, žákům
le přečtu a na rozdíly upozorním.

Jak si počínati při povahopisech. uká
zal jsem podrobně ve zmíněném již
článku.

Téma, které dáváme žákům pracovat
volně, musí býti schopno individuelního
zpracování. Veďme žáky k tomu. aby <
dovedli volit vhodný nadpis. Chceme-li
na př., aby napsali něco z toho. co sly
šeli vypravovat. Napíšeme jim tedv jako
téma: »Z maminčina vypravování« a
upozorníme je, že každý bude vvpravovat
něco jiného a že by to bylo pěkné. kdy
by každý tomu svému vypravování dal
vhodný nadpis. Zatím co žáci píší, všin
neme si jejich nadpisů, poradíme. oora
víme a řekneme jim, aby se neostýchali
zeptat, protože to není věc tak Ichká.
Kdo neví, že může zatím psát bez nauú
pisu. že mu to potom povíme.

Pokud se týká toho technického prove
dení v hodině vyučovací. není tu jednot
ného názoru, není třeba jednotné many
ry. Tu ať se každý zařídí podle poměrů
a prostředí.

To je tu třeba zvláště zdůraznit. pro
tože se vyskytla v poslední době nová
církev metodická, která stůj co stůj chce
všem namluvit, že slohové práce, maii
li býti k něčemu. musejí býti pracovány
metodou skupinovou. fe to omyl. [ jiný
mi metodami dosáhneme pěkných vý
sledků. Vyučování jenom touto metodou.

raz práce tovární, při níž je provedena
dělba práce. Délník jenom takto pracu
jicí umí snad dobře dělat součástky. ale
nedovede dobře sestavovat celý stroj.
Tak zůstává za femeslníkem. který do
vede samostatně vytvářet celé výrobky.
Také příští občané budou v Životě sami
na sebe odkázání a budou muset ve vy
jadřovaání spoléhal jen na sebe. Tedy
musí cílem 1 nadále zůstati individuální
sloh reprodukční. Skupinový by snad
mohl býti jednou etapou k tomuto cíli a
mohlo by se ho užívat tam. kde jsou k

107



tomu vhodné prostředky, a to jen někdy,
nikoli stále.

Je botřebi učebnice k vyučování slo
hu? A jestli ano, jaké v ní mají býti
vzory? Od dětí či od spisovatelů?

Nač máme - čítanku? Ta by vždycky
měla býti upravena tak. aby byla obsa
hem blízká dětským zájmům a aby i
formální stránka její byla přístupná to
mu stupni dětského vývoje, jemuž je u
rčena. a při tom aby vyhovovala estetic
kým požadavkům stilového krásna. Po
žadavek vzorů dětských není vhodný. Ji
stě nikomu ani zdaleka nenapadne žádat,
aby se učily děti kreslit podle dětských
grafických projevů, a tu by chtěli někte
ří postavit ve vyučování slohovém dět
ské výtvory jako vzory k napodobení.

Nevyhovuje-li nám čítanka po této
stránce zcela, pak si poradíme snadno.
Zaznamenávejme si z četby vhodné vzo
ry a budeme jich míti brzy nadbytek.
jsme-li jen trochu. znalí literatury. To
má tu výhodu, že taková učebnice nikdy
nestárne. stále se zdokonaluje a odpoví:
dá chuti učitelově, takže podle ní pra
cuje rád. Jeho chuť a zájem vůsobí na
děti v dobrém smyslu nakažlivě. jako
všechno to, čemu učíme rádi.

Kde začit?

Te lehké začínat v mluvnici. počtech,
ve čtení. v psaní a v jiných předmětech.
protože tu u většiny dětí. ne-li u všech,
předpokládáme duševní niveau. podobné
nepopsanému listu (tabula rasa) a začí
náme od základů. Ve slohu však setká
váme se s dětmi. které si přinášejí z pro
středí. v němž rostly, velmi rozmanitou
výbavu. nehledíme-li už ani k různým
vlohám. které i děti z téhož prostředí to
lik rozlišují. Za vlády dnešních nedaro
gických směrů. iistě do značné míry
správných. je úkol. který učiteli uklá
dán. nemálo obtížný. chce-li vyhověli
hlavním požadavkům dnešní doby: ne
šněrovat. individualisovat!

Začněme hned při prvním kroku do
třídy. Veďme děti k tomu. aby se vv
iadřovalv po svém s počátku i v nářečí.
Hned na prvním stupní nám dává ne
vyčerpatelnou možnost vésti a říditi dět

108

ský projev prvouka a po ní vlastivěda.
Již od 2. školního roku vydatně pomáhá
čtení a význam jeho pak rok od roku
roste. Musejí zkrátka pomáhati všechny
předměty, v nichž se dítě slovně vyla
dřuje.

Tuto stránku slohu — jaksi neoficiel
ní ale mikterak méně. význzmnou
— řeší každý učitel podle své © indi
viduality. nejčastěji neúmyslně a nevě
domě. Nemělo by to být, ale ie tomu Lak.
Měl by ji mít na mysli každý učitel. ať
už učí jazyku vyučovacímu čili nic. Mno
ho by tím prospěl příštímu písemnému
projevu žáků a oživil by i hodiny těch
předmětů, jimž učí. Děti se tu učí no
vým slovům, zvykají novým vazbám a
učí se udržovati myšlenkovou souvislost.
Tak by byl položen solidní základ slo
hovému vzdělání příštích občanů a ú
častníků veřejného života.

Tak jsem si pro svou osobu zodpově
děl tv otázky. jež klade »problém« —
teď je všechno problém — vyučování
slohu. Nepokládám toto řešení za evan:
geltium. jež by nesmělo býti měněno. Dá
vám tyto poznámky k disposici čtená
řům, aby zkusili podle nich pracovat.
Mohou názory tu vyslovené zavrhnout
nebo zlepšit anebo snad. přitati beze
změnv. To prostřední bych viděl nejra
ději. Těšilo bv mě vědomí. že tato prá
ce stala se základem a pobídkou k zdo
konalení.

Vojtěch Hlaváčka:

Sborová recitace ve škole

Školská výuka dnešní doby hledá no
vé cesty. jež by nejenom plné vvhovova
ly současnému životnímu cítění a nazí

, ? + 2. v .rání. aby také práci ve škole usnadnilyv. . 21 ve , va zoříiemnily. Není třeba připomínat, že
hdd . . . v . 7Životní tempo dneška je v ohromném
kontrastu s dobou oředválečnou. Spole
v + we , , 2 , vou?čenský Život nabývá mových forem. řeší
nové úkoly. zápasí s moderními problé
mv. iichž neznala doba starší.

Všem těmto úkolům. které současnou
dobu velmi komplikují. musíme stačit.
nechceme-li býti z veškerého časového

v « 4 .

dění býti úplně vyřazení. A tu právě
M



těžká povinnost, připravittato P 2

spad pro tvrdý životní zapas o kus
voheě a dáti mu pevný nábožensko
avní základ, a skolu.m
Ghceme-li splnit velké požadavky do

by musíme 1 od žaclva žadati větší práby,
V větší výkonnost, usměrnit pracovní

ch jednotlivce s životním tempeni
tempo Musíme žáka učit práci, učit jej
Sobrvalosti v práci, překonávat překážky.

Ale hodiny opravdové práce školní
musejí Se střídat s rekreací, jíž není a
nemusí býti vždy jen uvolnění žákovo
ze všech povinností a pravidel školních.
Velmi příjemným osvěžením, které je
zároveň i výchovou pro pěkné vystupo
, sborová recitace žáků, třebaže
vání, Je S29 , ,

je mnohdy pracné a namá- ,
nacvičení
havé.© PE

Sborová recitace je mnohem účinněj

le, neboť ne každý žák je dobrým reci
tátorem. Učitel ovšem musí míti dobrý
smysl pro rytmus a zvuk řeči, podobné
jako ve zpěvu, aby sborová recitace ob
sáhla svého účelu. Také výběr básní mu
sí býti pečlivý, neboť mnohdy i krásná
báseň, obsahem i formou, není vhodnýn;
materiálem pro recitování ve sboru.

Při sborových recitacích je nutno dbá
ti všech pravidel, jimiž se řídíme při
sborovém zpěvu: náležité intenpunkce,
naprosté přesnosti ve výslovnosti jedno
tlivých slov, a což je nejdůležitější — 1
vhodné dynamiky. Musíme dobře rozli

šovat, která místa vyžadují účinného
zlumení hlasového, aby jiná zase naby
a na síle a rychlosti. Jen tak je možno
|p áhnout žádaného účinku, jinak by cerecitace byla nudným odříkáváním,
na jaká jsme zvyklí ze školy. Snad je
zbytečné připomínat, že žáky je nutno
seřadit podle hlasů jako ve zpěvu, jinak
by celkový výkon byl rušen hlasovou
roztříštěností.

I pro sólové řeči recitátorů musejí
býti vybírání žáci tak. aby jejich hlasy
odpovídaly pojetí a smyslu přednášené
ho. Ale třebaže je sborové přednášení
vlastně dramatisací, vyhýbáme se jaké
koli gestikulaci. Působila by ve sboru
spíše směšně a snižovala by rozhodně
celkový účinek.

Můžeme jenom doporučit, aby si u
čitelé tohoto nového způsobu recitace
všímali a také jej prakticky zkoušeli. Lzc
ho užívat na školách obecných i měšťan
ských, zejména tam. kde jsou sbory smí
šené, neboť barvitost hlasová je velmi
Ilobrou 'podmínkou úspěšného nacvičo
vání.

Nacvičením sborových recitací si také
připravujeme pěkná čísla pro besídky a
akademie žákovské. [sou líbivá a účinná
nž také proto, že je to nový způsob. do
sud málo užívaný a obvyklý. Ale i pa
vnitřní stránce má sborová recitace mno
hé přednosti, jak jsme již dříve pozna
menali. Zpestřujme si tedy jimi únav
nou práci Skolskou! Zpříjemníme 11 so
bě 1 dětem.

Odbor Katol. učitelstva na okrese Mor.
Krumlov konal 30. listopadu 1933 v Mor.
Krurilově valnou schůzi. Této pro velni
spalné počasí nemohli se sůčastnit členo
vé z Hrotovska. Přesto účasí dokázala 0
běfavost se strany dčoh, co mohli přijiti
Zahájil ji kol. předseda J. Šabata, který
se zmínil o dějinách našeho odboru. Po
něm promluvil dp. rada. Řezníčok na té
ma: Názor na husitství jindy a dnes. Ve
velmi pěkné přednášce osvětlil pravý účcí
horlivé propagace husitismu na našich
školách a modal též správný názor na (tito
těžkou dobu našich dějin. Na to vyřízeny
byly věci organisační. Jednatel kol. Krciči

A. podal zprávu jednatelskou a pokladní.
Ze zprávy jednaielské nulno vyzvednouti.
že odbor se velmi činně zasloužil o uspo
řádání zdařilé schůze ve Znojmě v Kaltoi.
domě. Na téio schůzi promluvil vystižnou
řeč zahajovací sám jednatel a člen odboru
dp. rada Řezníček z Višňového se svým
pěveckým sborem provedi ikrásná | čísla.
Zvláště velmi krásné bvly národní písně.
Ony písně valašské. které viastně p. vada
objevil, se vyjímaly na městském „podiu
krásně. Ostatní činnost byla obstojná, ale
je brzděna rozlehlosti okresu a špatným
komunikačním spojením. Byl zvolen nový
výbor: Jakub Šabata, spr. školy z Kašen

109



ce, předsedou, AL Krojčy, spr školy z Eos
tradic, jadnatelem, sl. M. Hájková, učit.
z Vlače, pokladní, a ip. J. Řezníček z Viš
nového a DB.Růžok, farář z Trstěnice, čle
ny výboru. Potom promluvil ještě předse
ala na téma: Jak učiní podle globální me
tody ze Studánky? Jasně a stručně bylů
možnost užití metody přednesena a uká
zány jeji přednosti i vady. Se zájmem by
la vyslechnuta i se strany kněží. — Diušte
členská sahůze bude pravslěpodobně až pu
vánočních svátcích. potrvá-li špatné pu
časí děle, tady až snad v únoru, opět v
Krumlově. Někdy se vypravíme také nit
Hrotovicko. Podrobnosti budou sděleny po
zvánkami a případně oznámeny ve Věstní
ku. Přijeniné svátky všem našim členůni!

Jednate.
V Novém Městě na Moravě hvla 8. pro:

since 1933 schuze krajinského odboru. |.
V pečlivě. připravené přednášce vyliča
kol. M. Plocková ze Staroviček dojmy 7
pouti katol. učitelstva do. Říma. ©Řadou
zdařilých | foiografii | dosvědčikLonadšen
poutníků. Účastníků pro přírodní krásy
Italic.a umění, vvtrvsknuvší jediné vlivati
Církve. Šťastným byl podnět k cestě iniei:
gence do Říma v Jlobě Milostivého lóli,
spokojeni jsou dnes ti. kdož pout k zušlecii
tění duše vykonali. Požitdati jsme kolesv
ni. abv svou práci uvořojnila v některén?
katol. 'listě. 2. Rozhovory: a) Souhlasí 5“
s opatřením. aby kamdidáii učitelství se
zkouškou dospělosti směli býti na požáů
dání přidělení jednotlivým. školám | jako
praktikanti. Doba ve škole zirávená se jim
započítá do praxe, předepsané pro připu“
tění ke zkoušce učitelské způsobilosti. 1)
Navrhovati učebnice je právem. učitelské
konference. Nedoporučujeme úředně za
vádět jednotné učebnice pro celé ckrosy
nebo kraje. c) Doba velí sáhnout občas i
peru. Ukázka ze školské praxe, drobný

námět. odpověď na dotaz a 1 neměly hy
zůstat zapomenuty. Jako se třískamí roz
něcuje mMatmen.tak. se o všední zkušeno
sti opírají vědecká díla odborníků. Nezia
pomínejme na svůj list! Redakce 1 meni
práce zhodnotí a usměrní. -©Věstník pak
bude kolektivem našich (užeb a přání. d)
Děkujeme všem, kslož pozorně čtou. naš
Věstník, ježto nepotřebují zvláštního D:
zvání do pracovních porad, jakými naše
sehůze mají býti. Nu shledanou v. Novém
Městě L února 1934

Hustopečský odbor katol. učitelstva k>
nal členskou schůzi 26. listopadu 1933. ve
Starovřěkách dro členy soud. okresu hus:
topečského. Přes velmi nepříznivé počast
přišla na schůzi značná. část členstva. -
Předseda kol. Kříž podal zprávu o V.sjez
du s»Výzkum dítěte v Bimě« a o kuHurnin
programu. stanoveném v kulltumí sekci na
6. zemském sjezdu čsl. strany lidové v
Brně. Přítomní členové nesouhlasí 8 mo
tadou globální. cizí duchu našeho jazyka.
Milá naše hostitelka kol. Plocková ukůzn
zala. jak vyučuje v elementární třídě čte
ní pomoci obrázkových tabulek. jí sosla
vených. Poukázáno. že látka školních il
čebnic nesouhlasí s předapsaným učivo
dle nových osnov. Havořano o otázce dv)
jiho platu. projednány různé. záležitošii
orgamisační a stavovské. S radostí konsta
továno. že přibvli zase noví členové. Pří
tomní nelibě nesou. že ve zdejším okrese
dosud působí »blahodámně« jistý učitel,
který bv se hodil ke všemu jinému, jen

úřarlu
učitelskému. Či je nedostatek řádných sil
učitelských? Všemu. učilelstvu odboru i
všemu katol. učitelstvu se vřele doporu
čuje kniha Osvald Baráčak-Václav Komá
rak: »Od slabikáře do litoraturv«a. Referii
o ní hyl v 5. č. Věstníku, str. 66.

Redakční sdělení.
Příští (9.) číslo Věstníku vyjde a bude

expedováno až 3. ledna 1934, aby přišlo do
rukou odběratelů, až se vrátí z vánočních
prázdnin.

Nemůžeme vydávati na dluh.
Koncem listopadu prohlédla administra

ce Věstníku účty dlužníků, kteří přes w'po
mínání dosud nezaplatili předplatné a
čtou na dluh. Bylo zjištěno, že dluhy za
ročník X., XI. a letošní činí už desetitisíce.
V dnešní době, kdy potřebujeme peníze na
tisk, na administraci, na expedici, na ho
noráře. na kancelářské notřeby. na daně,

110

atd.. je každá koruna hledaná. Prosíme
proto všechny naše čtenáře, aby nenechá
vali placení předplatného našeho časoni
su až na poslední chvíli a předplatné za
slali ihned. Budeme-li míti dosti peněz, i
časonis bude lacinější a obsažnější. Neo
táleite proto s předplatným a nezatěžujte
nás finančně upomínkami!

Moravskoslezským odborům!
Jednatel rozeslal v těchto dnech odborům

blankety pro přihlášky do spolku. Ponechte
si v zásobě a rozdejte nově získaným čle
nům!

Kol. Kachlík prosí kolegy, kteří v +

KYNOX



dolním, středním Či prostorovém,de : r Í
ení E eperspekdivnímná om skup
proso dle jeho Postupu, zejména
ni DNŮ uňsko-bystiické, aby 11 las

k kursišt v bítpak. peso krátce selědili,jak se postupy
kavě A ve Školní wpralksi. Je 19nj sud
osvědčily dost

intné, aby pracovní poslup byl praksí ná
ložitě VOUŽÍLaby inohl býti korigován resp
doplněn de nabytých (na ruzných typech
skoly Zkušenosti, Zprávy buďte zašáany Jla
adresu JK. ří. uč., Vodomí u Vyškova
nebo 1m Správu skoly v Podobu Vyškova

nakladatelství J. Birnbauma v Brlnici
am1hry. 11oleaiit Svehlovu: Destra DU

era. UDraž 76 svelovu vViky 0 2 jedna
puv Cel kč U.—. Jar. FI. Parma: wulatlej,
nich vápsnatkového zavodu. Irašska 03 jeu
so Cena Ixč 0—. J. Skala: Uragounu je
na jlová libra SL ZDUVY 4 UVUCÍ 0 S JEL.uou."Kč6—. Jar. Kolibřík- Puljanovic:
Serecek Křopal námořníkem. Veselolira 0 2
dnáních se ZDĚVY,baicí u baletem, — Jar.

kojibřík-Puljanovič: Stréček Kropal v risi
mořskýchpanen. Iinstastioky sen stréčku
přópala V © jednániol. Pokračování (61071
ra) dry »Sreček ropa DLIRUVLEKCMro 16
na Kč 9—- Jindřiška Janečková: Obraz
Panny Marie. Ikra o 4 jednáme. Cena a Ike.

Na hyjtě IV., od I. Hrušky, 2 pohadek,
tištěných a. Im1Odernin Papiře, „formátu
41,se šesti dbarovnýmn Hustracemi Ia kří
dovém papíře a množstvím 1bustaztcí V(0Xru
akad. malíře Paroubka. Stran 150.. Cena
30 Kč. Universum, Praha 11., Karlovo nim.
Skvělý dárek k vánocum. — Do školních
knihoven. ,

Matice cyrilometodějská vyláva velmi
pěkné a umělecky hlubotiskem provede:
vánoční a velikonoční pohlednice. Serii 10
vánočních pohlednic za 5.50 Kč Wzeobjed
nat v Matici cyrilometodějské, Olomouc,
Wilsonovo 16.

Písmo a škola. Časopis o všech otázkách
písma a jcho užití. Administrace Salcher
M.. Bílavec. Čís. 1., roč. 1., za 1.90 Kč, roč
6 Kč. Zajímavé články a ukázky písma.
Doporučujeme.

Věcné nauky, čís. 2.. řaíta praktických
článků z oboru. škobského. | Naklad. A'.
Šaška, Velké Meziříčí. Nová knižnice uči
teiská, »Učitel«, čís. 2. Poučení ve všech

divaůé

přihlášek. Tamtéž.
Evropská knihovna Síinx vydá prosia

vený polský román spisovatele ©Chorv
maňskiho »Lékař a Žžárlivost«.
. J. V. Pleva, Malý Bobeš, II. dil. Pokra
čování příhod Glelého Bobeše. Proti jiným
knižkám z dětského prostředí cením si na
Plavově knize opravdu dětské řeči, dobré
ho, msvchologicky ©zdůvodněného —líčeitu
které knížku činí životnou a svěží. Realita
vříběhů je podiržena vklíněním těžkých
sociálních poměrů. Bohešova historie je z

mála detských knih, které vynikají | mid
průměr Vydal Vydaváatelský odbor ÚSJU,
Brno, Dvořákova 1 Brožovaná 30 Kč, va.
zaná 4) Kč. Ven.

Vladimír Mazálek, Po stopách psa. V+
davatelský odbor UNJU, fšrno, Dvořákova
č. 1. 750 Kč.

Loutkové divadélko Kuka
Celé divadic s příslušenstvím a úplným
veseloherným textem. Vše lehce složitcine
4 S Inísta na Inisto přesnosné. Nic. nem
třeba nodlenovat —Uvažine jen, kolík. ra
Aostné zábavy © poskyvinjeme Lima.děteny
vvstiihování loutek t kulis, stavbu. diva
délka dle přesného ©přiloženého návoňn
čtení textu, příprava hry a konečně před
slavení samo, to vše je sourhn tolika vu
dosti, kolik jich sotva rnůžeme jinak "Za
tak málo peněz dětem opatřit Vyšly dv“
hrv: s»Kuk Všudvbvl u pláčníka« a »Do
brodružství Kuka Vžudvbvla v pohádce«.
Nakladatelství B. Kočí, Praha L, Masar
kovo nábřeží 1+.

Radost hospodyňky. l.ist pro moderní
žen. ruč. práce a Novou kulturu. Sešit 2.30.
Administrace: ©Praha NIE, Lublaňská 35.
Doporučujeme.

Časonisy, které docházejí redakci. Andč:
strážný. „Vkord. Apcštolát sv. Cyrila a Me
toděčje. Arcus, Český učitel, Čin. Dětský
svět. Echo z Afrikv, Evropský tisk. Hlasy
svatohostýnské. Kvčiv mládí, Legio ango
lica. Lipa. Literaiuva. o Malý zpravodaj.
Nauezvciel volski. Náš domov. Naše omla
Wima. Na hlubinu. Naše práce. Nový m2
rod. Obecná škola, Orel. Oesierveichischo
půdacogischo Warte, Přehled, Radost. Ro
diče a škola, Rozhlas. Slovenský učitel.
Škola měšťanská, Serafinský prapor, Sta.
vovská reforma. Těsnopisné listv, Věstník

Všudybyla,

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

-4 pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma. ,
V učitelských kruzích Již 30 roků doporučov. závod

11



čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Vást.
ník jadnotv duchovenstva, Věstník ÚSJU,

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenom«, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom“.Sporá
ky „Fenom“, železně, pro domác
nost i pro ústř, otop bylů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany „Pelikán', universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ,
KATECHETŮ A PROFESORŮ používánáš

CONTINENTAL
Váš nenáročný vždy k službám

ochotný druh na cestách

Výhoda psacího stroje pro učitelstvo je tak jasná aveliká, že kaž
dý učítel a učitelka ve svém zájmu musí míti psaci stroj. MALÝ
CONTINENTAL vyhoví všem požadavkům. Je elegantni, dobrý a
levný. Jen 100 Kč můžete splácet měsíčně a hned Vám bude pos
silou, jen 3 Kč denně a úleva v práci obrovská.- Nechte si stroj
nezávazně předvěsti, — Všechny informace Vám ochotně sděli

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Věstník ligy. zanněsí, svazů. Vychovaltelské
listv, Vinice Páně, Záhorská krotmika, ZDprů
vy katol šk. rady ma Slovensku, Zprávy
z Bubenče.

Před rozebráním! Silni slovosa něm. v
rozmluvých za Kč 5—. Řed. K, Ječmínek,
Molešov, Morava.

PRIRODNÍ VÍNA ZASÍLÁvsudech
bv lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ., IVANOVICE N. H.

za 1 litr. za (ltr

„AKč 550 Sylyánské velejemné „4 Kč 8'50

„a „ 6:30. Klášternívýběrekla „d „950

„dm 650 Hané speciální —„á, 1050Sv. Petrský rýzlink „4 „ 750.. Casfillášpan. ohnivé „4 ,, 1150
Malvoise de Samos nasládlé , „4Kč12-- 121 lilr

Modranské bilé

Jihomoravské blié .

Veltlínské jemné

Řecký Samotok 4 la TokajSladké. A Kč1250 za1 litr

x 4

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

dohlaholusilných
basů -—-zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb I lehčiho
genrutaneční
hudby a písní!

Továrna na |planaaplanina
DALIBOR,———

společnost
sr.o.

v Zákolanech.

Obrázkový ceník
franco. Výhodné splátkové podminky. Při hotovém vel
ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůli sobě kupte si

PIANO „DALIBOR“
prvotřídní domáci výrobek! Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
lanl. P. T. učitelům zvláštní výhody!

ódní vlněné pánské iSUKNA, ny kuppiteu fy

platné 25 Kč.
Společenské tiskáray v Přerově.

sl, v Praze. Tiskem



V PŘEROVÉ 4. LEDNA 1934 ROČ. XII. ČÍS. 9.

K UČITELSTVAČSL.

Přání do těžkého roku

Docházime hklomu, že už ani
nejzavytější odbůrce státních za
městnanců nebude mil přičiny,
aby nás označoval za kastu, kle
ra by nebyla přinesla těžké
imolné —oběti dnešní krilické
době.

Bylo uděláno vše, | abychom
byli ušetření nejližtvějších ztrát.
Jestliže se přes lo nepodařilo od
vrátiti veškeré nebezpečí, na [5
už naše sily nestačí. Přáli by
chom si — i když máme k lomu
málo naděje, aby nastávající rok
byl phosledním rokem. krise.

Těžce neseme dnešní poměry,
které nás zproletarisovaly. Přes
lo však nechceme a nesmíme bro
padnout negaci. Neni snad po
bulávní hlásal i nyní zvýšenou
aktivilu, oddanost ke státu a ná
rodu a bovinnost vychovával k
této oddanosti. Ale je to nutné a
bro nás, katoliky, v prvé řadě zá
vazné.

Bude snad třeba vybojovat
druhou bitvu o-stál a samoslat
nost. Učitelstvo, které má tak ne
sporné a bronikavé zásluhy 0
stát a národ, nezůstane ani v lé
to bitvě vzadu. Bude slát, jako
vždy, na předních | strážich.
Uzbomináme té staré katolické
generace učitelské, klerá za těž
kých hmotných boměrů bracova
la bro.národ a chceme býti dob
rým následovníky.

Cíl křesťanské výchovy
Ž prejevu sv. Otce Pia XL k sirotčinci v Vorpeji.

Křesťanská výchova jest pro křesťanský život,
a tento křesťanský Život jest darem, jejž nátu
zjednal Spasitel podkladem své krve. Až tyto
malé dítky, jež jsou nyní v mládí obklopeny pé
čí tak vzornou svých vychovatelů, vstoupí zítra
do světa, bude jejich podstatnou a hlavní po
vinnosti, aby chránily za každou cenu a prot:
všem nebezpečím a protivníkům tento svatý po
klad, s touže láskou a s touže statečností, jako
by se jednalo o to, hájiti svatou krev samého
Krista.

Křesťanská výchova pro křesťanský život. Ně
kolika slovy jest vyjádřen celý podstatný ob
sah principu nesmírné plodného, na němž se dí
vždvcky znova stavět. Kdyby se v našich školáci
vzal za stálý, trvalý předmět »křesťanský ži
vot«. to jest celé bohatství křesťanského Života.
kdyby tento ideál opravdu vedl celé uspořádání
našeho vyučování a kdyby naplnil je vnitřním
dynamismem. místo povrchního a jenom vsunu
tého vyučování náboženství. jež spočíva v ně
kolika úkonech, jež jsou pasivně přetrpěny a
spíše podstoupeny. -protože tak žádá neúprosný
domácí řád (a proto jsou opuštěny, jakmile jest
opuštěn jednou onen řád), vvtvořila by se u na
ši mládeže láska k tomuto životu. jenž se ukázat
tím krásnější, čím více by se denně jevil jakožto
požehnanější a přiměřenější skutečným potře
bám naší přirozenosti. Bude pak ochotna naš2
mládež, aby hájila tento poklad touže statečno
sti. s jakou by hájila krev Kristovu.

František Pospíšil:

Nezaměstnanost učitelstva možno snížit
Učňovské Školství se rozvilo v posledních le

tech netušenou měrou. V každém téměř větším;



KALEIDOSKOP
Dvojí příjem v Rakousku.

V Rakousku byl nouzovým na
řízením vlády ulpraven dvojí pří
jem manželů zaměstnaných v8
státní službě. Provdaným zaměst
nankvním, jejichž muž je rovněž
ve státní službě, bude sníženo
služné. a to u zaměstnanců se stře
doškolským vzděláním s platem
neiméně 400 šilinků, u vvsokoškO
láků 460 šilinků. Hranice příjmů
se zvvšuje u rodin s jedním dítě
tem o 60 šilinků, se dvěma o 120
Šilinků, početnějším rodinám ne
ní příjem omezen. Provdá-li se za
městnankyně, považuje se. že vy
stoupila tím ze službv. Společná
domácnost bez ulzavření sňatku se
neuznává a kvalifikuje se iako
přestuvek a trestá propuštěním
ze služby.

Přepiaté požadavky.
Odbor učitelek domácích nauk

při ÚSJU na Moravě žádá aby
předběžné vzdělání učitelek ruč.
prací bylo nabýváno na středních
školách. (Nepraví se. zda celá
střední škola nebo jen nižší.) Od
borné vzdělání na sneciel. větvích
při pedaaouických | akademiích.
Dvouleté ústavy domácích nauk
mail býti postupně rušeny. Odbor
je roztrnčen, že při úpravě zkou
šek nro měšť. školy nebyl vzat
zřetel k nožadavkům užitelek dom.
nauk. aby jejich obor mohl býti
doplněn příbuznými předměty (tě
locvik. kreslení.) Myslíme. že tyto
požadavky jsou. mírně řečeno.
přeniaté.

Protesoři na měšťan. školách.

V zemi České ie celkem 13) kan
didátů profesury na měšťan. ško
lách. 105 bez doplňovací zkoušky.
VYzemi Mor.-slezské celkem 78, z
nich s doplňovací zkouškou nro
měšť. školy 13, s neúplnou středo
školskou aprobací 11. Na Sloven
sku 31, z nich 7 s doplňov. zkouš
kou. Na Podkarnatské Rusi 19, 7
nichž 3 s doplňovací zkouškou a
14 s neúplnou aprobací. Celkem
nůsobí na měšť. školách 258 kao
didátů nrofesury. z nichž 210 bez
doplňovací zkoušky. Kromě toho
ie na Slovensku zaměstnáno jaku
výpomocní učitelé 152 kandidátů
vrofesury s neúplnou středoškol.
skou aprobací.

114

místě je živnostenská pokračovací —(učňovská)
škola.

Ve školním roce 1932-33 bylo v ČSR: samo
statných odb. pokračovacích škol 1166 pro 56.81%
žáků, všeobecných živnost. pokrač. škol s odbor.
vyučováním 471 pro 26.805 žáků, všeobec. Živu.
pokrač. škol bez odbor. vyučování 657 pro 19.939
žáků. odbor. pokrač. škol, přičlenčných k veřej
ným odborným učilištím 188 pro 11.577 žáků.
celkem tedy škol 2482 pro 114.136 žáků.

Vyučování na většině těchto škol obstarávají
W. „ 3 , v w “ > 4. .učitelé národních škol. někde 1 Živnostníci sami,

' , , , - o . tpokud absolvováním. zvláštních kursů nabyli 4
vyučování formální způsobilosti.

Do pokračovacích škol povinní byli chodit uč
ňové z obvodu do 5 km, vyučovalo se v neděli a
v některý všední den večer, školní rok počínal
1. října a končil 30. dubna. trval tedy 7 měsíců.
To vše se nyní zreformovalo: odstraněno nedělní
vyučování. školní obvod rozšířen do 6 km. zave
dena nová normální učebná osnova, celodenní
vyučování a I10měsiční školní rok.

Poslední reforma značně zatěžuje učitelstvo 0
becných a měšťanských škol. hlavně na počátku
a na konci školního roku. Vždyť vvičování na
učňovských školách žádá zvláštní obezřelosti a
svědomitosti. Konferenční protokoly podávají
důkaz. jak duševní nevyspělost a pověstná klac
kovitost učňů vyčerpávají | energii vyučujícího.

1Oměsíční školní rok na učňovských školách
vyvolává návrh. aby na těchto školách byvh u
stanovování učitelé zvláštní. V menších místeca
bv obstaral vyučování učitel, který má o vyučo
vání živnost. dorostu zvláštní zájem. Ovučoval
b- bo celý týden, asi tak. tako se již vyučuje ve

školy. Školním výborům by se jistě podařilo po
dohodě s příslušnými činiteli upravit vyučovací
dobu a zjednat místnosti, které by učňovské ško
le vyhovovaly.

Zvláštní učitelé učňovských škol mohli by se
5 větším úsilím věnovat výchově a vzdělání
živnostenského dorostu. než to dnes povětšině jc
možno. Ubylo by nezaměstnanosti absolventů u
čitelských ústavů, vyšších Skol obchodních a prů
myslových, kteří zvláštní | přípravou nabývají
způsobilosti vyučovat na učňovských školách. —
A to je důvod, jenž zaslouží, aby mu byly přine
seny 1 oběti.



|SLOUPEK MLADYCH
Usvit

Býti katolickým kandidátem není legrace a je
marné Skňourat do hedvábných kabesníků nad
bomluvami a nespravedlnosti,

Jest vučedlník cechu kantorského« malý pán
a snad zrozen bro úšklebky studentů latiniků, 0
má-li břinělek »hkatolický«, kříčí za nim celá u
lice. To by byla všední charakteristika vnějšku,
ale myslim, že je ještě něco důležitější. Mladi
maji své boclvbnosti i bokorné uši bro aulorily,
maji vášně 1 lásku, nezišlnost a nadšení, žizní po
ideách ve zlatých výskách krásy, po práci a lás
ce děti. bo radosti a štěstí národa.

Jsme tedy lak mladi a plni nadějí a zápalu.
že nevime, čeho je u nás víc, víme 0 světě bez
hrůz a břekážek, ale chceme býti rozumní. Přiliš
rozumní. A lim. snad. zkracujeme mládí radosti
a ubřímnosti. sme. plavci na cestě k velkém“
úkolu. Lechsvatému a úctyhodnému, že plnil je;
je možné jen charakterion. jsme na cesléčnebez
bečné a přibš důležité. A broto bvch rád. aby dz
Očstníku mladi. i kandidáti psali, abychom sku
tečné kráčeli k úsvitu — k úsvitu velké myšlenky.

S. Z—iček.
Pozn. red.: Bude-li dosti zájmů. vydá Uěstník

břlohu bra. kandidáty učitelství.

PRO A PROTI

Jak je to s tou autoritou?
Pokrokoví kolegové zdůrazňují — nechceme

říci, že zbožňují — Hurovu statečnost v tom. že
se postavil proti autoritě církevní, a ani jinde
neskrblí obdivem. jde-li o zneuznání autority.
ba někteří si pokládají za povinnost živit odpor
mladých proti zaostalým starým a při tom se di
ví, že také děti. takovýmto obdivem odchováva
né, pokoušejí se o »vavříny« na témž poli, ovšem
»v mezích své působnosti«. Pokládají se take
za mučedníky svého přesvědčení a svého ideálu.
isou-li vtlačovány do hranic předpisů. Výchova
takto vedená musí vésti k sympatiím s haken
kreuzlery a komunisty. Také sympatie se šei
dristy jsou vzácné výsledky této výchovné prá
ce. neboť v očích lidí, takto vychovávaných, má
ten více sympatie, kdo umí na veškeru autoritu
— 1státní — více nadávat. a ten je větším hrdi
nou, kdo s ní dovede úporněji bojovat. Život se

Ženy ve státních službách.
Škola měšťanská píše: Ve stát

ní službě u nás le zaměstnáno cel
kem 15.717 vdaných žen, z toho
7.268 učitelek. Z tohoto nočtu 1e
3.509 učitelek nrovdáno za učitele.
Z těchto 15.717 vdaných zaměst
nankyň jen 700 má děti. Z toho
500 jedno dítě, 200 dvě děti.

Strava německé mládeže.
Svaz knihkupců v Německu vy

dal seznam literatury pro dosní
vající mládež. V seznamu je 159
kníh s obsahem mižitaristickým,
44 o rasové teorii a 55 antisemit
ských.

Strana gážistů.
ÚSJU dochází konečně k pře

svědčení, které každému politicky
orientovanému bylo od počátku
jasné: že nelze a není možno za
kládat novou politickou stranu gá
žistů, ale že je potřeba pracovati
v dnešních rolitických stranách
vládních i oposičních.

Normalisace souvislé četby.
V minist. škol. a nár. osvěty sč

normalisuje souvislá četba, kterou
předpisují nové učebné osnovy pro
měšťanské školy. V čele komise je
dr. Keprta. takže ducha souvislé
četby známe už napřed. Ještě že
bude ponechána učitelstvu volnost
asnoň takové, aby si z norem mo
hlo vybrat.

Reforma školské správy.
Ministr škol a nár. osvěty dr.

Dérer nrohlékil v senátě, že návr
hy reformy školské správy, které
svého času vypracovalo min. škol.
a nár. osvětv. byly předloženy me
ziministerskému! jednání vládv.
Protože však se setkaly v někte
rých věcech se zásadním odporem.
nelze v jednání dále pokračovat.

2600 nezaměstnaných učitelů.
Tento rok máme asi 2600 neza

městnaných učitelů a učitelek.
Čeká se. že tento nočet se ještě
zvýší. Ministr školství prohlásil,
že v důsledcích toho bude nutno
přikročit k určité restrikci učitel.
ústavů. Ministr sám se vyslovui?2
pro zřízení nedagogických akade
mií jednoročních, které by se mo
hly kombinovat se střední školou
tak. že již ve dvou nejvyšších tří
dách střední školy by se absol
venti pmřivravovali pa pnedaaodic
kou akademii.

15



PRAKTICKY UCITEL
Třídní kronika.

Na měšťanské škole zavedli v
každé třídě třídní kroniku, do níž
přispívají pravidelně žáci a jen na
felich požádání učitel. Je za ni
odpovědný zvolený kronikář. Ti
tulní list je opatřen nápisem:
Třídní kronika žáků II. tř. měšť.
školy v... kteří v roce 1933—34
navštěvovali tuto třídrá Dále ná
sleduje seznam učitelů, kteří v
třídě uči, a jména žáků a jelich
bydliště. Zapsány jsou události:
Zahájení školního roku (vzpomín
ka žáka). Návštěva bezrukého
Frantika (s foto), Jak jsme osla
vili 28. říjen, Konec čtvrtletí a i.
Připisovat se budow zážitky vese
lé i smutné ze třídy tak, jak je
život ponese. Text doprovázejí [0
tografie. obrázky, pořízené žac
tvem, nášrty. Snažíme se, aby kro
nika podávala opravdový ráz tří
dy a nebyla jen jakousi mimoú
řední snůškou dat. Učitelé vpisují
obyčejně něco v upomínku. B.

Školský rozhlas.
Zmínili jsme se tu již o nesná

zích našeho školského rozhlasu.
Školský rozhlas je si sám vědom
svých nedostatků a proto vyzývá,
aby zejména učitelé se súčastnili
činně práce na školském rozhla
su buď podrobnými, určitými ná
vrhy nebo přímo pěknými. hoto
vými příspěvky, programovými
čísly. celými programy. Každý
dobrý pracovník je vítán a může
se unlatnit. Doporučovali bychom
vřele kolenům a kolegvním,. aby
ve smyslu! této výzvy sami se dali
do práce. O výsledcích by nás mo
hli informovat. Považujeme škol
ský rozhlas za tak důležitý, že je
třeba, aby na jeho výstavbě se
súčastnilo činně také naše učitel
stvo. Příspěvky posílejte na adre
su: Školský rozhlas, Praha XIL,
Fochova 12.

Slabiky v element, třidě.
Na kreslicí papíry (čtvrtku) na

píšeme tuší všechny slabiky, na
každý jednu. Pak ukazujeme dě
tem a ty čtou, Při tom obracíme
slabiky do všech poloh, vystavu
jeme jen okamžik a ukryjeme, za
děláme a pomalu odkrýváme, Děti
si dokonale vštípí v pamět tvar
písma i rozdíly písmen — a při
tom hravě, -ik

116

nedá šidit. Historře špatně pochopená anebo špai
, , 4 v o , Wně vykládaná stává se tak svůdkyní a ne uči

telkou života! . -n

To nedrží

Když celou učitelskou veřejnost naplnil podi
vom postup pražských povolaných činitelů, kteří
zavedením globálních knih prvopočátečního čte
ní nadiktovali i metodu tohoto předmělu. obje
vil se ve Věstníku hlavního města Prahy projev
©. m. r. Tarolimka, v němž nejzajímavějším
důvodem pro tento podivný postup jc tvrzení,
že metoda svobody není zaručena zákonem, ný
brž jen ministerským výnosem. A my myslíme.
že ji bvlo třeba zachovat, i kdyby ji ministerský
výnos nezaručoval, ano i tehdy, kdyby ji by
popíral. -n

Proti globální metodě
Svaz učitelstva v hlavním městě Praze obrátil

se obšírným memorandem na městský školní vý
bor pražský, v němž protestuje proti povinnému
zavedení globální metody v pražských školách.
Vedle věcných důvodů proti metodě i diktátu
jest zajímavý tento odstavec memoranda: V zá:
věru podání uvádíme, že Kongregaci škol. sester
v Praze-Král. Vinohradech bylo povoleno v no
vě otevřené I. třídě jiné učebnice nežli Slunička.
a tím anůže nastati stav, že někteří rodiče, kteří
nejsou spokojeni s metodou globální. převedo"
své děti do školy klášterní.... (Tyto čtyři tečky
v závěru jsou výmluvné. ale výmluvnější je faxi:
v nově otevřené!)

O19 stránek dále
Český učitel ma str. 257 si trpce stěžuje. že par

lament nemá zájmu o školu, neboť v rozpočtové
debatě mluvili o školství jen náš předseda vosl.
Vičánek a posl. Vojta Beneš. O 19 stránek dále,
na stránce 276, tentýž Český učitel vytýká posl.
Vičánkovi, že se zabýval v po:lanecké sněmovně
globální metodou, a co prý má dělát globální
metoda s politikou. Podle toho by se měl zájcr.
parlamentu o školu jevit pravděpodobně v kra
sozpěvech na kdejakou školskou reformu a nov>
tu, aby bylo vyhověno »logice« Českého učitele.



Antonin Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol, učitelstva v Banské Bystrici

Posledním číslem byla laktovka »Jengm ue pí
sérnně«, kde svůj herecký talent ukázali kol. Miš
kářová, kol. Maláska, »Král Dahomeci«, kol. Šny
rych a kol. Kyselák za režie kol. Kunckové. A
nyní začal řádit přítel Waschko. Nikdo z před
sednictva nezůstal ušetřen. Sál hřměl smíchem
a všichni jsme obdivovali talent přítele Wasch
ka. Po malé přestávce zahájena volná zábava a
tanec při hudbě kavárenského jazz-orchestru.

V sobotu ráno se již rozjížděli. Nikomu se ne
chtělo opustiti tolik milých lidí a krásné prostře
dí bánskobystrické. »Živió, živió, živió!« znělo
před odjezdem každého vlaku. A mnozí ještě zů
stali v Bán. Bystrici a podnikli výlety do okolí.
Jedna skupina se vydala na okružní cestu střed
ním Slovenskem až na Vys. Tatry.

Zůstaly v duši vzpomínky krásné. Vzpomínky
na milou kursovní rodinu, na toho zvlášť bratr
ského ducha pospolitosti. na duchovní a vědecké
zážitky z celého programu, na krásná místa Slo
venska. na Nitru, na Staré Hory atd. [akási lí
tost zmocňuje se nás při vzpomínce na prožitých
14 dní s odstupem od dnů srpnových a vyvstává
bázlivě zvědavá otázka, zda na V. kurse to bude
opět tak krásné. Do vzpomínek zalčhají těžké
dny dneška, kdy se tolik mluví o Slovensku. Má
me víru v lepší příští a uklidnění 1 na Sloven
sku. A duchovně chceme býti po celý rok práce
spojení v tu družnou kursovní rodinu. Děkuje
me Pánu Bohu za zdar IV. kursu, vyprošujeme
pro všechny zdraví a dobrá vnuknutí pro přípra
vy k V. kursu.

IH. lyžařský kurs v Bruntále
26. prosince odpoledne 1 večer sjeli se účast

níci [IT lyžařského kursu, který pořádal Zemský
vw. . Pspolek katol. učitelstva v zemi Mor.-slezské, do

Bruntálu. Večer se konal seznamovací večirek v
hotelu Manthiel. Účastníky pozdravil za českou
menšinu v Bruntále srdečným proslovem p. Un
ger. 27. prosince započal kurs pod vedením pro?.
Fr. Skoumala na Kohlerbergu. Procvičeny zá
kladmí cviky a pak terenní sjezdy jako průprava

o v *na horskou tůru na Praděd.
Radostným dnem kursistů byl zvláště pátek 29.

Anna Ilendrychová:

Z deníku římské pouti
V čele průvodu nesén je kříž a

Do straně hořící svíce.
Easilika S. Paolo se mí zdála

nejkrásnější svou útulností. Před
ní jsou řady mramorových slou
pů, pak prostranství v park nře
měněné.

Zase ulnrostřed papežský oltář
a po straně napežský trůn. Tato
basilika byla též odevzdána ital
ským státem sv. Otci.

Všude plno krásy, mramoru, wa
leb. mosaiky. V oknech místo skla
alahastr. ba i strop vyzlacen ry
zím zlatem.

Po stranách zahlédli jsme obra
zv napežů. Přímo mi nadly do
oka: nrvní, a to Petr, Linus, Kle
tus, Klement. Místo abych na
slouchala výkladu o původu chrá
mu. prošla jsem kostelem, hleda
díc noslední papeže. Konečně se
mi to podařilo. Bylo to napravo
od vchodu., v noestranní šeré chod
bě. Zahlédla isem nejprve obraz
Pia IX., pak dlouho isem stála u
podoby Lva XIII. u jehož hrobu
jsem se též modlila. Nato násle
doval Pius X.. konečně ten od
dětství přímo vbožňovaný Bene
dikt XV. Řadu všech uzavíral ob
raz našeho sv. Otce Pia XL

Za těmito bylo několik kotouči
nrázdných pro ty, kteří přijdou
později na stolec sv. Petra.

Zda se ještě sem někdy p?dí
vám? Kolik věků budeme již na
věčnosti, až noslední kotouček bu
de zdobit podobizna?

Nejvíce mi utkvěla v naměti
basilika P. Marie Maggiore. Měla
jsem štěstí, že se svící v ruce jsem
doprovázela kříž do chrámu. Vy
všichni radujte se se mnou. Čím
jsem si jen toho vyznamenání za
sloužila? .

Tam pod hlavním oltářem, u o
statků iesliček. jsem vložila Bož
skému Dítěti i svá zbožná npřáni.
Tam jsme zazpívali i několik vá
nočních koled. Představovala isem
si při tom malou, zasněženou kra
inu s osvětleným kostelíkem na
návrší. Oči mnohých zářilv. Jak
málo ie zanotřebí k dosažení čis
tého štěstí.

117



Odmoledne 13. 7. jsme procházeli
Římem. Sešli jsme se u Panthe
onu. který byl postaven původně
k poctě pohanských bohů.

Později byl přeměněn na křes
ťanský chrám. Vpředu je 16vel
kých sloupů a uvnitř malý oltář.
Všimla jsem si hrobu Viktora E
manukla II.. nak hrobky krále
Humberta a jeho choti.

Před chrámem dosud stojí obe
lisk ještě z dob před Kristem.

U fontány de Trevi isme zasta
vili. Všichni se hrnuli k nitné vo
dě. neb horkem byli unaveni —
Mnohý házel do vody drobné pe
níze a to nroto, aby prý se do Ří
ma opět podíval,

Ze zahrad římských, kde
mramorové busty vynikajících
mužů. Otevřela se nám krásná
wvhlidka na chrám sv. Potra, krá
lovský palác. a na celou část no
vého Říma v jeho kráse a vý
stavnosti.

14. července.
Ráno isme byli přítomni mši

sv. u sw. Petra. Poté jsme vvko
nali poslední část odpustkové po
božnosti v této basilice.

Nato jsme navštívili vatikánské
museum.

Povšimla jsem si náhrobku sv.
Heleny z červeného porfiru a na
zemi krásné, starobylé mosaiky.

Zde byla též socha Oktaviánova
a Venušina.

Okrouhlý další sál byl konií
Pantheonu.. který proti tomuto je
v dosti zašlém stavu. Opět na zemi
stkvěly se krásné mosaikvy a u
nmrostředvelká mísa z jednohoku
su kamene.

V dalších síních byly po obou
stranách sály zvířat. většinou z
mramoru vytesaných.

V osmiúhelníkové síni jsem Si
všimla sochy Laokonovy a Ap?lla
Belvederského.

Před sixtinskou kaplí jsme ob
divovali obrazy Rafaleovy v jeho
počátečním i pozdějším tvoření.

V sixtinské kavuli jsem čekala
jasné barvy obrazů a Madonu.
Zatím se před námi objevily sta
ré fresky. Část zdi byla v opravě.
neb se přeů nedávnem sesula. A
Madona? Ta je v Drážďanech,

Stren krášlí též obrazy Michel
anaelovy s biblickými náměty.
Nad oltářem je velký obraz »P0
slední soud« od téhož umělce.

Pokračování.

jsou

18

prosince, kdy se dostavili mezi kursisty členové
říšského správního výboru, kteří konali vBrun
tále toho dne odpoledne schůzi. Při večeří je u
vítal ředitel kol. |. Švidmoch. Předseda odb. uč.
a poslanec I. Vičánek projevil potěšení nad u
spořádáním kursu a srdečně pozdravil kursisty.'
Prof. dr. Drábek vyslovil přání, aby tento kurs
byl počátkem nové Čry ve VÝVOJkatohokého uči
telstva, což bylo všemi přítomnými s radostí ú
vítáno. Místopředseda Zem. spolku kol. odb. uč.
Krejčíř vyzvedl průbojnost práce katol učitel
stva, na níž katol. učitelstvo musí setrvat. Krátce
pozdravili kurs ještě kol. pokladník odb. uč. Re
ček a redaktor Věstníku kol. odb. uč. Hanzelka.
Iménem kursistů poděkoval zejména prof. Skou
malovi a řediteli kol. Švidrnochovi kol. odb. uč.
Hlaváčka. Plné uspokojení nad zdarem kurs':
projevil prof. Skoumal, kterému jsou kursisté 0
pravdu vděční za jeho dobré vedení kursu po
stránce odborné.

Nálada na kursu byla opravdu skvělá. Hory
byly krásně pod sněhem, terén byl skutečně vý
borný a počasí ncobvčejně našemu podniku přá
lo. K dobré náladě ovšem velm! přispívalo pečlivé
ubytování a stravování, které pro kursisty ob
staral velmi obětavě kol. řed. |. Švidrnoch. Naš
dík patří řádovým sestrám. které po celou dobu
kursu vydatně kursisty stravovaly.

Přesto. že pro nedostatek času nebylo možna
náležitě učitelskou veřejnost informovat o kurse.
bylo účastníků dost a bylo vysloveno přání. aby
kurs měl pokračování o pololetních prázdninách
buď opět v Bruntále mebo na Alfredově chatě
v Teseníkách.

Seide-li se do 10. ledna 1934 dostatečný počet
přihlášek. bude usoořádáno pokračování kursu
od 1. do 4. února 1934. Přihlašujte se proto ihned
u kol. ředitele T. Švidrnocha v Bruntále.

Zájem. kterému se tento III. lyžařský kurs tě
šil, dává naději, že 1 o pololetí se sejde dost:
účastníků.

IV. vánoční schůzka kursistů
se konala od 28. do 30. prosince na Sv. Ko

pečku u Olomouce. Současně konány i pora“v
o přípravách k V. kursu v Náchodě.

Všem kursistům a kursistkám,
přátelům prázdninových kursů

srdečně děkuji za četná přání novoroční. -
Všem hojně zdraví a Božího požehnání v životé
i v práci v roce 1934, Kuncek.



Průkaz o státním občanství
NSS rozhodl, že průkazem o státním občanství

nemusí býti jen průkaz, vydaný podle vyhlášky
minist. vnitra z 15. prosince 1926, č. 225, ale že
tento průkaz může býti dán také v jiné formě
Bylo by velikou úsporou a prakticky by se nijak
nepodporovalo ustanovování cizinců, kdyby prů
kaz o státním občanství mohl býti přiložen [en
k prvnímu definitivnímu ustanovení a nikoli jiz
k dalším.

Zaopatřené děti
Výchovné na děti vlastní nebo adoptované pří

sluší jen potud, pokud jsou nezaopatřené, Za za.
opatřeného se pokládá:

Kdo dosáhne veřejné nebo soukromé služby
s peněžními nebo naturálními požitky, vstoupí-l:
do vojska. ať už s požitky jako vojenský gážista
nebo pouze do aktivní služby vojenské, vstoupí
i do nadačního ústavu, kláštera, kněžského se
mináře nebo vůbec do takového ústavu, který
hradí všecky náklady i v době obvyklých prázd
min, je-li přijat za učně a hradí-li mistr všecky
výlohy a dává mu celé zaopatření, stane-li se
samostatným živnostníkem nebo obchodníkem
nebo vede jiný samostatný podnik, provdá-li sc
ženský sirotek.

Nepovažuje se za zaopatřeného, kdo požívá
pouze studijního nebo školního stipendia. Rovněž
ne ta, která vstoupí do kláštera, zabývajícího s
výchovou nebo ošetřováním nemocných.

Na děti starší 1S roků přísluší výchovné jea
tehdv, studují-li na veřejném učilišti nebo prá
vem veřejnosti nadaném až do dokončení studia.
nejdéle však do dokonaného 21. roku, studují-li
na středních nebo odborných „školách, a do do
konaného 24. roku studují-li s dobrým prospě
chem na školách vysokých, pak na děti, které pro
jakoukoli chorobu jsou naprosto neschopné vý:
dělku.

Na děti nevlastní a adoptované přísluší vý
chovné jen tehdy, není-li tu jiné osoby k výživě
povinné a schopné podle platných předpisů. U
čitelkám nárok na výchovné nepřísluší.

Na venk, místa není žadatelů.
V roce 1932 bylo v zemi České

vypsáno na národ. školách (mimo
Školv státní) 1554míst pro defini
tívní obsazení. Z těchto míst 225
nemohlo býti obsazeno, protože se
nikdo o ně nehlásil. Byla to ov
šem většinou místa v horských a
zanadlejších krajích. Ani letos ne
byla místa vynsaná definilivně v
zemi České plně obsazena, protože
skoro 8 procent nemělo žadatelů.
Na některých okresích převvšuíe
dnes nočet učitelů definitivních
podle čl. 4. učitelstvo s místní de
finitivou. Je natrno. že učitelstvo
se hlásí jen o lenší místa a na
venkov se jei hlásí velmi málo. Je
otázka, jak tomu bude, až by bvlo
uzákoněno vysokoškolské vzdělá
ní ulitelstva na nedaaogických a
kademiích, když už dnes vidíme.
že ahsolventi pedagogických aka
demií eo inso vvžadují právě npr0
to lepšího místa, t. j. nejčastěji
místa ve městě.

Jak to rozřešíla Juuoslavie.
Učitelé měšťan. škol v Jugosls

vii musejí studovat na vvšší 2lelé
pedanogické škole, na níž také
skládají zkoušku způsobilosti pr?
měšť. školy. Jihoslovanské minist.
školství nyní novým dekretem
nenostavilo učitele měšť. škol, kte
ří skládali zkoušku pro měšťan
ské školy nodle starých (rakous.
kých. obdobně jako u nás) zákonů
na roveň učitelům s vyšší pedago
cickeu školou a upírá jim způsobi
lost pro měšť. školy. Není dosud
ani iisto, budou-li převzati na 0
becné školy. Zejména slovinské u
čitelstvo, které ie tím nejtíže no
stiženo. se brání nroti tomuto roz
hodnutí. Maně napadá otázka, ia
ké komnlikace by asi nastaly nebo
mohlv nastat u nás. kdybychom
měli také několik kateg9rii různě
vzdělaných učitelů s různým škol
ským vzděláním.

Odbvtné z důvodu provdání.
Vzdá-li se učitelka no provdáni

(nemusí to býti ihned, kdykoli po
tom) služby školní, náleží jí od
bytné: do 5 let od zkoušky způso
bilosti poloviční, od 5-10 let celo
roční, od 10-15let jeden a nůl roč.
ní a od 15 let dvouroční plat vno
čítatehný do výslužného.

19



Josef Úlehla

22. prosince zemřel v Lipově u Hroz
nové Lhoty ve věku 81 let ředitel Jose:
Úlehla. Působil jako učitel na několika
venkovských obecných školách, jako od
borný učitel v Příboře a jako ředitel na
třech měšťanských školách. Roku 190L1
odešel do výslužby, ale po převralé se
vrátil do aktivity.

Úlehla byl typický positivista, znalec
a odchovanec Spencerův, jehož vliv je v
jeho díle nejpatrnější. | Positivistické
myšlenky uplatňoval horlivě ve škol
ství. Své filosoficko-pedagogické názorv
uložil v Listech pedagogických (už dáv
no před válkou v roce 1899) a ve spisc
Zkoumání o výchově člověka (1922—
1927). Úlehla první k nám přinesl a pro
pasoval pracovní metody a samoučení,
diferenciaci a činnou. školu, laickou
mravní výchovu a svobodu učitele a ško
ly (od církve a vlivu náboženství).

Te možno říci. že tyto jeho myšlenky
bvly po převratě většinou realisovány v
našem školství a že naše školy až dosud
nesou positivistický základ, jak jej pro
pracoval Úlehla. V učitelstvu jeho názo
ry zvítězily již před převratem.

Neboť druhá stránka osobnosti Úleh
lovy bylo organisování učitelstva. On
vlastně svou organisační prací vytvořil a
udržel Ústřední spolek učitelský na Mo
ravě, v jehož čele stál od roku 1903.
Možno jej tak považovati za zakladatele
t. zv. pokrokového učitelstva. S neúnav
nou houževnatosti se vrhal do organisač
ní práce učitelské, neustoupil ani před
půtkami s úřady školními a ještě více
církevními a vychoval tak řadu genera
cí učitelských v odboji proti církvi a pak
proti. všemu. zjevenému | náboženství.
Duch. který -dosud vládne převážnou
většinou čsl. učitelstva, jest positivistic
kým duchem Úlehlovým.

A snad jen jeho výbojné pokrokářňství
bylo příčinou. že Do převratě se Úlehla
nedostal do ústředních školských úřadů.
ačkoliv bylo pro to vykonáno mnoho
práce. Úlehla byl nesmiřitelný a nelze se
ani domysliti důsledků, kdyby mu byla
dána možnost plně se uplatniti v našem

120

Skolství. Zvítězil jen v té části učitel
stva, která s radostí přijala- jcho [iloso 
fické myšlenky jako oproštění od do
mnělého útisku autority církevní.

Úlehla zemřel v době, kdy filosofický
positivismus jest překonaným stanovis“
kem, ve filosofii. Bohužel, není překo
nán dosud v převážné části našeho uči“
telstva, které přímo nekriticky spojilo
svůj osud s myšlenkovým osudem svého
vůdce, učitele a organisátora. Proto ina
še školství, třebas bv přinášelo zdánlivě
nové reformy, v podstatě je budováno
dále na myšlenkách, které z naší repub
liky činí ostrov positivismu.

Nutno jinak uznati Úlehlovu velikou
práci organisační, kterou sice učitelstv“
nabylo velikého sebevědomí, ale která
také přinesla učitelstvu zhoubnou jed
nostrannost, přecenění a přeceňování
iedné filosofie, nedostatek myšlenkové
pružnosti, zatvrzelost v držení jedné (a
dávno překonané »vědecké« pravdy).
Jestliže učitelstvo se stalo kastou, která
vzbudila mnoho nevole v širokých vrsi
vách občanstva, je tomu vinna z valné
části Úlehlova výchova učitelstva.

Jsme si vědomi, že de mortuis nil nist
bene a nemíníme snižovati jeho pamat
ky. Jeho práce i přes základní omyly
měla mnoho podnětného v našem škol
ském podnikání a jeho pracovitost může
býti 1 nám příkladem. Ale je třeba a na
léhavě třeba podrobiti revisi učení uči
itelských vůdců, z něhož se u más stále
žije. ačkoli svět jde docela jinými ces
tami. Proto kopírování myšlenek Úleh
lových by bylo prací neužitečnou a pří
mo škodlivou. Se starými umírá staré a
na nás živých je, abychom omyly vůdců
opravovali a ukazovali cesty nové,
správné, které jsou jedině možny na zá
sadách praktické křesťanské filosofie.

Osobnost Úlehlova byla v našem škol
ství těžkým omylem, jehož se nutno vy
varovati a ihned revidovati cesty. Pen.

Alois Krejčí:

Metoda projektová a problémová
Každý učitel ví z praxe, že naučiti ně

čemu naráží na nepříjemné překážky.



Pomáháme si nejčastěji změnou metody.
fest opravdu nutné, aby učitel byl v tom
lo směru umělcem. Jest nutno nejen lát
ku předněsti a dětem ukázati, nýbrž mu
síme st přesvědčit o tom, zdali se déli
oné věci naučily, zdali ji zažily, Proto
volba metody jest při vyučování velm.
důležitá. © VY

Dnes. jest vyučování komplikováno
ještě tím, že děti nejsou již naprosto pa
sivní, pokud se týče znalostí některých
věcí z denního Života technického a snad
i jiného. Dříve dítě nedovedlo samostau
ně hovořiti o automobilu, o parní orač
ce, o letadle a pod. Dnes jsou to běžné
skutečnosti, a proto jest nutno těchio
momentů využití při vyučování. K tomu
nám dobře slouží metoda projektová u
problémová.

Výhoda těchto metod spočívá v zají
mavosti. Blíží-li se zima, naskytá se nám
problém topení. Není to věc tak jedno
duchá, jak by se na první pohled zdálo.
Začneme v přírodovědě. Tam probere
me zařízení kamen, zdroje tepla, o tep
lotě. měření teploty, o dřevě a uhlí. O
"všem i v jiných předmětech se tohoto
problému dá využítí, zvláště v počtech,
slohu, kreslení, ručních pracích chlapec
kých. finým problémem může býti osvět
lení, ošacení, stavba domu a pod.

Jiná metoda. která nám velice vyučo
vání usnadní. jest metoda projektová.
Zvolíme si nějaký projekt, který rozebe
reme a důsledky. které s provedením
projektu jsou spojeny, důkladně již bě
hem vyučování připravíme. Nejlépe ho
dí se tato metoda v prvouce, vlastivědě

a zeměpise. Ovšem i v jiných předmě
tech dá se jí použíti. Takovým projek
tem jest pro nás vycházka, kterou chce
me konati v rámci tělovýchovného vyu
čování. Ve vlastivědě probereme tento
projekt s hlediska vyučování vlastivěd
ného. Vyznačíme si na pláně restu příští
vycházky, která bude do okolí obce.
Všechno, čeho sj cestou všimneme, tíž
nyní probereme, případně na pláně vv
značíme. Při tom doporučuje se použí
vati hojně barevných kříd. Jiným pro
jektein může býti exkurse do místní mlé
kárny. Učitel musí býti se vším již dří
ve seznámen a projektovaná místa musí
navštíviti. (Exkurse do cihelny a mnoho
ných.)

Tímto způsobem stane se vyučování
zajímavějším. Potom můžeme skvěle vy
užíti všech znalostí dětí, přinešených do
školy. Účel vycházky tělovýchovné jest
potom dokonale vvužit i ve vlastivědě a
ostatních předmětech. jiný jest zájem
dětí na vycházce, když jsme si ji takto
připravili. jako když ji podnikáme bez
přípravy. Metody projektové a pro
blémové možno s úspěchem použítí ve
všech předmětech.

Máte už zaplaceno
předplatné?

Nebudete mezi posledními?

Předseda Říšského Svazu katol. učitelstva
odb. učitel a poslanec Josef Vičánek přeje
celé obci katolického učitelstva i jejich přá
telům v Novém roce 1934hojně zdaru, sily
a trnělivosti v hájení spravedlivých noža
davků a Boží požehnání v práci pro křes
ťanskou výchovu národa.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Vyš
kovsku koná svou měsíční schůzi ve Vyš
ikově dne 6. ledna o 10. hod. Iv klášteře. —
Přiiďte všichni!

Schůze říšského snrávního výboru Říš
ského svazu katolického u'itelstva se ko
nala u příležitosti iyžařského kursu v Brun
tále dne 29. prosince 1933. Schůzi zahájil
a iednání řídil předseda Říšského svazu
poslanec a odb. učitel Josef Vičánek. Týž
podal také referát :o školských aktualitách.
Projednána spolunráce s Weliverband der
kathol. Pádagogen a přijaty směrnice pro
tuto spolupráci. Obšírně pojednáno o sta
novisku Říšského svazu k vvššímu vzdělá

121



ni učitelstva. Říšský svaz nodal protest mi
nisterstvu školství a nár. osvěty. že nedo
stal návrhu na změnu zkušebního řádu
pro školv obecné a měšťanské. Protože na
toto nodání ministerstvo ještě neodpovědě
lo. usneseno zakročiti znova na minister
stvu. aby Říšský svaz dostával jako jiné
učitelské Oraanisace návrhy všech škol
ských věcí. Obšírně nojednáno o prázdni
nových kursech a učiněna oraanisační opa
tření. Stanoveno. aby valná hromada Říš
ského svazu se konala v Praze dne 2. úno
ra 1934. Po šestihodinovém jednání byla
schůze předsedou ukončena.

Přerovský odbor katol. učitelstva koná
svou řádnou valnou hromadu v neděli dn.?
14. ledna 1934 v Přerově v klášteře na Ši
řavě. Při valné hramadě bude mít pře
mášku tkol. Pr. Ginmir. Adbor žádá všeeky
članv a členkv, abv se valné hromady zů
častnili.

Kraiinský odbor katol. učitelstva na 0
navsku konal svou poslední členskou schů
zi 17.prosince 1933.na které velmi poutavé
mronluvil kol. odb. učitel Josef THološz Kr
nova o lidové moosii ma Podkarpatské Rusi
a o významu tóto země v moderní české
Vreratuře. — Valná hromada odboru vvko
ná se wnesěli 21. ledna 1934. vOpavěa bu
de ma ní přítomen redakior Věstníku odb.
vě. Fr. Hanzelka. Účast všech čiemi nutná.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
23. listopadu 1933. Předseda říd. učitel O.
Pavlík promluvil o poměrech ve školství.
odb. uč. Vl. Klement přednášel pak 0 kni
ze di. Velinského »Diforenciace metoda.—
Valmou hromadu konai brněnský odbor 8
mrosťnce. Podle jednatelovy zprávy má od
hor (G7členů (o 3 více než loni). Na návrh
řed. M. Šebikové se zjistí dotazníky, který
den členstvu lépe vyhovuje pro schůze —
čiurtex neho neděle. Podje pnřámívětšiny
se zařídí nříští sehůze. Tímto opatřením
chce výbor stosáhnout větší účasti členstva
na schůzích. Obsáhlá zpráva icdnatelova,
nokladniíkova i revisžrů účtů bviv echvá
lenv a pro přiští správní rok bvl jednomv
slně zvolen nový výbor: předsedou říd. uč.
O. Pavlík. místopředs. prof. L. Kučerová.
iednatelem odb. uč. VI. Klemaní, poklad

MISTA- OZN
V Novém roce všeho nejlepšího od Pána

Boha spolupracovníkům. odběratelům i
čtenářům a celé naší obci učitelské vypro
šuje redakce.

Svému milému spolupracovníku kol. odb.
učiteli Josefu Janíku k sňatku přeje vše
ho nejlepšího redakce Věstníku katolické.
ho učitelstva.

122

mikem odb. uč. E. Heusler, členkou VÝDEDU
odb. uč. M. Treglerovů, nahrdníky U€.M
Drnee a uč. M. Laubová, revisonkanri UČÍ
M. Iriebová a V. Votavová, Tliut[uvý Kan
cert yb. uč. Treglerové byl odložen Dr
ječí nemoc do příští sdhůze. V. k.

Těšínský odbor konal ve svůtek P. Manic
8. prosince v Onlové členskou súlhuzh Nil
prosramu Dvla nřednáška se svět. ob 'aZy
Pouť katol. učátek čsl. da. rm. V 1 1938,
Přednášel účastník pouti kol. 61h. uč. I.
Štěpán z Karviné. Prvá učitelská oui do
Říma ke trůnu náměstka Kristova Mit 26
mi. 155 krásných ikolor. obrázků z pitit
ných a pesvátch mast. klerů jsme nav
štiváli. Padova, Assisi — sv. Antonin L SV.
Wrantišek, mak Řín — katakonbv, kolost
nt audience u sv. Otce — jeho povzbudí
vá slava ——nezapomenutelné okamžikv.
Výsledek routi: zvýšená aktivita katol. U

čitelstva čsl. Přednášející zmínil se 10 0
statních prázdninových podnicích katol. te.
Báňsko-bvstňickám kursu. učitelských CK
serciciích a valné hromadě. Předseda ko!.
Dvořák přál ke konci všem přítomným il
člensivu odboru hodně radostné vámoce 1
Boží požehnání do roku příštího. — JAMESI
schůze ohlášena bude pozvánkanmm,

Boskovský odbor konal schůzi 8. prosím
ce v klášteře v Boskovicích. Na počátku
schůze věnoval ©jednatel vzpomínku 26
snulému kol. předsedovi | J. Slámovi. Do
tom přednášel kol. Peterka o svýih poby
1u ve Francii, zeiména o návšlěvě poutní
ho mísia La Salette. Přednáška clhalilo
nám nepomsatolné hlubinv milostí, jež pro
ievuje Bůh zemi, ikde byl tolik pronásle
dován. Snad bude možno doplmit někály
tuto přednášku obrazem renesance katoli
csmu v literatuře a filosofii francouzsk*
neinzavější dobv. Druhý referát +0 ide3
vých základech dnešní podagogiky a škol.
rTeforem« i projektovaná debata byvlv odlo
ženv do schůze příští, ktorá určena
mevní den polaletních prázdnín 31. ledna.
Bude opět v Boskovicích. celodenní. Dopo:
ledne bude věnováno. referátu a. dobatů.
odJdmolednese bude konat valná Irma.
Člen>vé se žádají, aby se určité všichni do
stavili. Pozvání budou ještě poslána.

MENI-RADY
Nový rok 1934.

Redakce Věstníku katol, učitelstva děku
je všem spolupracovníkům. odběratelům,
čtenářům i všem přátelům katol. učitelstva
za dosavadní přízeň celoroční, přeje jim
srdečně a upřímně v Novém roce mmoho
štěstí, zdaru v práci a Božího požehnání a
prosí, aby zůstali Věstníku i katolickému
učitelstvu věrni.



počet dětí ve třídě má veliký vliv na je
prospěch. Čím móně dětí, lím více se

učítel věnoval individuální práci s
i, Proto daké Do převratu byl u nás

snížen počet dětí v lednotlivých třídách.
lakže UŽmálokee máte třídyo G0žácích
V Praze letos piipackují průměrně asi 42
žáci m třídu, Město Kodnň Jako mmaximálu
počet dětí stanoví nn sřídu 36.. V Anelii
průměrně 40—10 dětí mělo Voroce 1932-34
cehkorn 40.65 tříd VAcelkového počtu tříd
132.405.O málo dětech R0—30 žáků) měla
Anlie 29,056. tříd a. dokonce 1 méně nežli
20)dětí bylo tai ve PS třídách. 50 a více
žáků bylo již jen v 198) třídách, což je z
celkového nočlu nouze sivacetina. U ná:
překvapuje hlivté přeplňování tříd na
středních školách, kde mak práce je velm*

Nový ilustrovaný časopis Oasa rozšiřuje
znalosti o východních zemích. Čena sešitu
o 24 stranách s mnoha orig. obrázky jest
vskutku nízká: 1.30 Kč, mředplatné na rok
23 Kč. Zasílá se vydavateli Klubu přátel
Orientu. Praha XVI, Nábřeží legií 24 —
Vychází 14lenně,

Enšníal a mistrovské kousky jeho šibal
ství vvšel v mové knižní úpravě s výbor
nými obrázky a barevnou obálkou malíře
J. T. Blažka. v luhé vazbě za pouhých 12
Kč. Nakladatelství B. Kočího, Praha I.. Ma
sarvkovo nábřeží 14.

Andersenovy nohádky vvšlv v překladu
J. Kroftové s novými obrázky M. Hajského.
Nakladatel B. Kočí. Praha I.. Masarvkovo
nábřeží 14. Cena 12 Kč.

Krakonoš. Pohádky o Krakonošovi s oh
rázky anistra J. F. Blažka. nákladem B. Ko
čího. Praha I.. Masarykovo nábřeží 14. —
Výzané za 12 Kč.„l

Baron Prášil. V tuhé vazbě za 12 Kč z
překrásnýémi obrázky svěloznůmého mistra
G. IL. Dorého. Nákladem B. Kočího, Praha
I., Masarykovo máhbřoží 14.

Jedním z neilepších dětských časonisů
kaložických ic Dětský svět a Malý zpravo
daji. Vychází Akrái za měsíc. Adminisirace
Praha II.. Karlovo nám. 5. Vřele doporuču
ieme. Z čísel, kleré nám do redakce dochá
zejí, isme se o výpravě i obsahu listu pře
svědčili, že každý odběratel musí býti s
tímfio časopisem spokojen.

Časopis českých katolíků v Polsku »Pr0
buzení«. Vychází měsíčně, předplatné 6 hč
ročně. Redakce a administrace jest: »Pro
buzení« Praha NIT., Záhřebská 15. Vřele
doporučujeme.

Znešnadňována dětem i profesorům. Pomě
rů neznalí lidé vysvětlují si zhoršený pro
spěch dětí často přílišnou přísnosti učitelů,
ule zapomínají. že hlavní příčinou je nad
měrné přeplňování tříd, kdy nezbývá uči
telům času na práci se slabšími jedinci.-—
Iuto zprávu přináší odborný časopis Ro
diče a škola v č. 3, Počet dětí ve třídě je u
Má, hlavně na venkovských školách. stále
leště problémem. a Tněl by se podle rmož
ností řešit. Je dobře, že časovis, věnovaný
záhnůrm školy a rodičů se o něm zmiňuje
a uvádí tak přesvědčivé číslice. (Rodiče a
škola vvchází ve Státním nakladatelství v
Praze. ročně 10 Kč.)

Steroříšské Dobré dílo (na 100 svazků.
z nichž mnohé jsou už umikátv). prodá J.
Mareček. říd, uč.. Krasonice u Želetavy.

TURA

Seznam katol. časopisů v řeči čsl. vych“
zejících v ČSR a v cizině. Obsahuje -©
znam 300 katol. časopisů. rozdělených po
dle cbsahu (podrobný popisi, podle doby
vycházení, podle mista administrace a
podle ahbccedv. 4 Kč. Expeduje Spravedi
nost v Příbrami.

Časonisy, které docházejí redakci. Andě.
strážný. Akord. Apzštolát sv. Cyrila a Me
todčje. Argus, Český učitel, Čin, Dětský
svět. Echo z Afrikv. Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské, Květy mládí. Legio ange
lica. Lipa, Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczvciel polski. Naš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu, Naše práce, Nový nů
rod. Obcaná škola. Orei, Oesterreichische
půdagozgische Warte. Přehled, Radost. Ro
diče a škola, Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor. Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedagogický, Vést
ník jednoty duchovenstva, Věstník ÚSJU,
Věstník ligy zaměst. svazů. Vychovatolské

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

I pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

123



listy. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprů- Před rozebráním!i Silná slovesa něm. v
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 53.—.Řed. K. Jočminek,
2 Bubenče. Holešov, Morava.

Konec mylnému NÁZOrU ocenovénedostupnosti
dobrého epidiaskopu pro názorné vyučování většině škol. Nový
Liesegangův epidiaskop

JANULUS III.
hravě řeší tuto bolavou otázku Cena Kč 2.140'— Lchký, jedno
duchý, výkonný, - Promitá za pološera diapositivy, pohlednice.
obrázky z knih, pomocí nástavců mikroskopické preparáty, fil
mové pásky atd. — Dejte si jej u Vás nezávazně předvésti.

Inž. Gustav Brady, Praha I., Národnítř.38-p.
Projekční přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ, .
KATECHETŮ A PROFESORŮ používá náš KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a Jeho vyrovnaná škála tónů od zvopivého diskantu až

dohlaholu silných
basů — zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb | lehčího
genrutaneční
hudby a plsní!

Továrna na
planaapianlna

DALIBOR,m
společnost

sr.o.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník
Váš nenarocny vzdy k službám franco.Výhodnésplátkovépodmínky.Přihotovémvel

ochotný druh na cestách ká pokladnísrážka. Záruka.Výměna.
; Ne k vůli nám —ale k vůli sobě kupte siL

V PIANO „DALIBOR“
Výhoda psacíhostroje proučitelstvoje tak Jasná a veliká,že kaž- 2. m- .
dý učitel a učitelka ve svém zájmu musí míti psaci stroj. MALÝ prvotřídní domáci výrobek! Budete spokojeni

ZERO K vyhovívšempoh on dobrýa Vystavujemena každémveletrhuv Praze:Radiotrh,evný. Jen č můžete splácet měsičné a hned Vám bude pos VM ; . : : - .
silou, jen 3 Kč denněa úleva v práci obrovská. - Nechte si stroj vBrně: Výstavnítrhy; vPlzni, v Bratislavě a v Lub

nezávazně předyásti, — Všechny Informace Vám ochotně sdělí lani, P. T. učitelům zvláštní výhody!
Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16

SUKNA, 3525ětí zéeké: HEZINA'ASP.,HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdoin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově. Administrace a expedlce v Přerově, Masarykovo nám. 18. Roční před
platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl, v-Praze, Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolenavýnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30. [X. 1926.

Kdo sí ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.



ROČ. Xil. ČÍS. 10.

Sofistika čísel

Navoroční úvahy denního lis
ku letošního roku byly povělší
ně | hospodářské. ©Konsltalovaly
dnešní hospodářskou bídu, kr:
lisovaly boučně, co se mělo dě
lal a nedělalo, a teoreticky u
važovaly o lom, jak je možno z
krise vybřednout. Kořistvenkon
cem hubená.

Tím spíše, že se stále s jiných
stran zdůrazňuje, že dnešní kri
se je především mravní. Tenio
fakt je sice obecně znám, ale
svěl a jeho ředitelé tonou v la
byrintu číslic a výpočtů, obracejí
je s fanalickou zuřivosti a pali
čatosti, aby nakonec jeden dru
hému dokázal, v čem se mýli a
mýlil.

Máme -mnoho důvodných bo
chybnosti, že by lato cesta vedla
k blahu. Neboť čislo a výpočel
je dnes bouze nástrojem hořisl
mctvi, je obludou, která nedbá
chudých a trbicich, je nadřadě
no lásce i spravedlnosti, je su
ché, chladné a zabijí stejně jaho
zabiji mrtvá lilera.

Sofistika čísel, lo je jediný
květ rozumářské doby, v němí
se topí svět. A dokud čislo a vý
bočet nebude bokorně slouži!,
křesťansky sloužit obecnému bia
hu na základě lásky a spravedl
nosti, dolud nemáme naděje, že
bude lépe.

F. X. Novák katolickému učitelstvu

Před dvěma měsíci minuly sedmdesáté mar“.
zeniny F. X. Nováka, kněze svaté duše a velixc
ho života. Účastníkům kursu kat uč. v Č. Krum
Jově se jistě často v paměti vynoří jeho vysoká
postava výrazného pohledu a zazní jeho přímá a
Jaskavá slova hlubokých myšlenek. Jiní snad
znají některé z jeho knih plných čistoty, vzneše
nosti a lásky, knih psaných životem i studiem.
(Pohledy do života, Kněžské problémy, Alpský
farář, V máji života, Církev a stát.) Jsou psány

a věnovány kněžstvu, ale jejich idealism a pří
most apolu s příkladem spravedlivého života, sta
tečnosti v obraně Církve, věrnosti a opravdovosti
(články v Životě) znamenaly velmi mnoho i pro
laickou katolickou inteligenci, nastupující v ma
lověrné a rozrušené době popřevratové. Život a
dílo F. X. Nováka ukazují cestu 1 dnes a měli by
je poznat hlavně mladí. pro něž F. X. Novák měl
a má tolik lásky a pochopení, pro něž má vždy
posilující slovo a pro které dovede se vytrhnout
ze samoty, meditací a práce na nové knize, jako
to učinil na př. při Akademickém týdnu v Praze.
"Tam setkal se 1 s členy Podkrkonošského odboru
k. uč. a z tohoto setkání vyplynul dopis sice sou
kromý, ale přece závažnější, než aby měl zapad
mout v archivu odboru. Proto aspoň krátký výňa
tek z vět F. X. Nováka: »Vzkazuji učitelům, aby
si po celý život zachovali ideální poměr ke krás
nému svému stavu. Aby se nedali svésti hmotař
(stvím, které tolik zlého působí v našem národě.
To jest, aby nechtěli býti pouze zprostředkovatel:
vědění při svých dětech, ale aby se snažili býti
něčím daleko vznešenějším (a ovšem i těžším),
býti vychovateli jejich. Vychovateli k charakter
nosti, k vyššímu lidství, které donedávna málo sa
cenilo, ale k němuž dnes všude na světě znovu se
pbracejí oči nejlepších. Počíináme nový středo



KALEIG0SKOP
Čtvrté třídy měšť. škol.

Čtvrtá třída měšťanských škol
je u nás pouze dobrovolná. Ná
klady na její zřízení a udržování
nehradí stát, ale obce nebo snad
diné veřejné korporace. V noslei
ní době se však ukazuje, že 90
čet žactva ve čtvrtých třídách ro
ste. V nedostatku zaměstnání
mnozí rodičové posílají dítě ještě

"do 4. třídy a tak prakticky pro
dlužují docházku školní z 8 na 9
let. A posílali by ještě více, kdv
by čtvrtě třídy byly zřízeny Při
každé měšťanské škole. Bylo by
tedy jistě dobré a praxe sama u
kazuje. že i potřebné, kdyby čtvz
té třídy dostaly zákonitý podklad.
Zatím je tu ovšem těžká finanční
situace státu, ale pamatovat bv
se na to mělo. Když už zákon ©
obvodových měšť. školách ta%
dlouho zůstává ležet, mohlo by se
snad v jeho rámci také uvažovat
o zřizování čtvrtých tříd měšťan
ských škol.

Apoštol knihy.
Teprve poslední doba nám ukt

zuje cenu knihy a jejiho rozšíření,
jako by anoštolát knihy byl +1ě
čím velmi moderním. Není tomu
tak. Před 50 lety zemřel v brnén.
ské nemocnici Šebest. Kubínek
známý z Kukátek Kosmákových.
Tento horlivec, který prodal sta
tek a věnoval všechno jmění na
dobročinné účely, nakoupil knih
a chodil s nimi po moravském
venkově, prodávaie je lacino, ale
ještě více rozdávaje. Třicet let ko
nal apoštolskou práci pro dobroa
knihu. Říkají o něm, že byl podi
vínem. Byl. jako jest jím každý
svatou vášní zapálený člověk,kte
rého svět nemůže pochonit. Sot.
va bychom dnes hledali takového
horlivce. Spokojujeme se závrai
non vrodukcí knih, z nichž větši
na není dobrá a které leží ve skla
dištích a u knihkupců. Kniha se
stala obchodem. Modernídoba za
měnila lásku ke knize za kšeft.
A to je pokrok velmi problema
tický.

Exekutiva bude žalovat.
Exekutiva veřejných zaměstnan.

ců se rozhodla, že se bude i žalo
bou! domáhat zrušení opatření ú
sporného zákona č. 204 z r. 1932
a nařízení č. 252 z roku 1933 opla

126

věk, praví kdesi Berdajev, dobu obrácenou k du
i k věčnosti, k Bohu. To je ten nejnovější po
krok a oo včera ještě bylo (vlastně zdálo se) po
krokem, jest dnes již zaostalosti, V tom smyslu
ať jsou všichni pokrokáři a k tomu pokroku ať
vedou, vychovávají děti jim svěřené. S dětmi pakrhnárod.«

O změnu finanční politiky

Rozumní márodohospodáři uznávají, že naše
, .. , + žná. Dr. Englišdeflační politika je na dále nomožna. Dr. lúngliš

píše v novoročních Lid. novinách, že další antžo
vání rozpočtu nesneseme. Rozpočet lze snázeji
snížit při výdajích desíti miliard než když již byl
snížen na osm nebo ma sedm miliard. Hospodář
ská situace u nás se zhoršuje. Ale důsledky hos
podářské krise jsou u nás horší než jinde, protože
nemáme jednotného ideového vedení. O naší fi
nanční politice říká:

Nebránili jsme se proti důsledkům znehodnocení
zlata ani odklonem od zlata amidostatečnou defiací,
protože trvání pol. stran na zlatém obsahu jněny za
mitalo cestu první, a neujasněnost jejich o nuiném
ůsledku základního tohoto stanoviska mařilo ces
tu druhou. Proto jsme v řešení svého problému SVĚ
tové krise zůstali nejvíce pozadu. Jsme nejdražším
státem, máme poměrně nejvělší nezaměstnamosí,
export nám odumírá, rovnováha rozpočtu je každý
rok znovu rozmeotena. Tak 10 dále nejde. :Musíme opustili další deflační politiku a zůstali
při cenách a dosažené vnitřní hodnotě koruny, pro
tože další snižování cen a všech hospodářských čí
sel už nesneseme. — .

Nechceme žálné inflace, chceme udržeti hladinu
cenovou na její snížené úrovni, ale nechceme další
ho snižování násilného (ktaré neplyne z čisté cko
nomiisace a produktivity), protože bychom tím zhod
nocovali do nemožnosti dluhy a vozvracovali hosp?
dářství veřejné i soukromé.

Agrární Venkov k tomu říká, že při dnešních
cenách zůstati nelze, zemědělci se budou dožado
vati cen vyšších mež jsou dnešní, protože tyto ce
my jsou pro zemědělství neúůměrnně.nízké.

Rádi bychom tedy věděli, jak z toho labyrintu.
.w W , . WSnižovat ceny nebo — zvyšovat? Patrné je, že

když snižovat, tak asi všude a když zvyšovat,
také všude. Nás zajímá jedna věc a to, jak sou

: sv v POV

dil prof. dr. Engliš před dvěma lety právě o No
vém roce. Tehdy v Lidových novinách dokazo
val, že je nutno snížit hospodářská čísla. Dnes
jsme tam, ale je to ještě horší (podle téhož prof.-v
dra Engliše). ,

Faktem asi zůstane, že maši národohospodáti
: v 1/4 « ...

sami nevědí, jak do toho. A protože politikové se



řídí radou vědců jen tehdy, jestliže se jim hodí,
dospěli jsme k takovým smutným koncům, jak c
mich mluví dr. lůngliš. Dnes je poškozen národ
merozumnou deflací a za čas, až to nepůjde de
flací?

Hospodářskou situaci nerozřeší ani teoretikov:
ani politikové, tu je třeba mužů praxe, kteří by
měli odvahu podívat sé na kořen problému, a
těch není. Naše finanční politika jedním slovem
uklamala. MB.

SLOUPEK MLADÝCH
Jak rozuměti vědomostem?

Po mladých se žádá přísně a pronikavě, aby si
osvojili vědomosti a vzdělávali se. Neplati lo jen
o studentech a sludentkách. UVědomosti,vzdělání
jsou nulny a potřebny každému mladému, prolo
že jimi, ač ne zcela, přece jen aspoň do jislé miry
lze nahraditi zkušenosti, klerých mladý človéh
nemá.

Je třeba, aby lalo louha bo vědomostech a
vzdělání nebyla přeceňována. A ješlě spíše, aby
byla chábána náležitě. Neni jislě našim ideálem,
abychom měli mlaďou generaci, která by měla pl
nou hlavu kde jaké moudrosti světa, ale jinak by
la vzdálena živolu. Není naším ideálem, abychom
měli generaci, klerá by bo vzoru starých raciona
listů chtěla obsáhnouti všecko a se vším se vy
rovnali a zůstala a zůstávala by tak jen zapráše
nými naučnými slovníky, kleré se berou jednou
do roka do rukou.

Zdá se, že mnozí nechtějí rozuměli, že i touha
bo vzdělání a vědomostech má své meze, ktere
Jsou užilečné a dobré.

Ideálem mladých by mělo býti, aby se věnovali
hned od mládi vedle povšechného studia a zájmu
určitým speciálním otázkám. Ne proto, aby se
z mch stali bavoukovili odborníci, kterým zrov
na tak ubíhá život pod rukama, život, kterého ne
boznali a neznají, ale proto, abychom měli v kaž
dém oboru školené lidi, kteří by tam, kde je toho
potřeba, dovedli zasáhnout k řešení otázky, správ
ně a spravedlivě.

Oědomosli a vzdělání není pýcha a nadutost.
Očdomosti a vzdělání jsou službou potřebnému
lidství, službou, klerá ovšem musí vyvěrati z 00
dané a bokorné služby Bohu.

tových srájžkách veřej. zaměst
nancům. Exekutiva dovozuje, že
proti tomuto zákonu a nařízení
isou vážné námitky vnrávní 1 ú
stavní. Bude-li tento spor projeú
náván, bude to jistě z nejzajíma
vějších sporů veřejných zaměst
nanců s vládou.

O dobrou dětskou Hteraturu..
Nářek na nedostatek dobré dět

ské literatury a zejména literata
rv Do stránce náboženské a mray
ně nezávadné, je neustále patr
nější. Snad ani rodiče nemají t0
líik starostí a obav, protože ne
mohou vždy zkoumat to. co dětem
kouní (ačkoli by měli), ale vycho
vatelé a všichni ti, kterym záls
ží na výchově mládeže, nesou
tento nedostatek velmi těžce. Red
akce Věstníku se proto rozhodla,
že bude sbírat zkušenosti a náz>
rv o dětské literatuře, z nichž by
jistě vyplynula řada dobrých ná
vrhů. jak tomuto nedostatku ad
pomoci. Žádáme proto kolegy a
koleavně. aby napsali redakci:
které knihy žáci toho kterého vě
ku rádi čtou a proč se iim líbí,
aby upozornili na knihy nezávad.
né s ušlechtilou mravní a nábo.
ženskou tendencí. ale lterírně
hodnotné a duchu dětí odpovída
jící. aby podali své zkušenosti, ná
mětv a návrhv. iak by měly býti
psány knihy pro děti, ovšem vdu
chu katolickém, ale nikterak jen
pro děti z přísně katol. rodin. —
Jestliže se sejde dostatek materi
álu, budou nasbírané zkušenosti
dobrým voditkem jednak spiso71
telům. jednak také nakladatelůn,
Dro něž požadujeme. aby byly sdě
lenv také návrhy dobré a účelné
reklamy dětské knihy. Katol. učí
telstvo si získá touto akcí jistě
velikých zásluh, zvláště bude-li
tato akce ve zmíněných bodech
rozšířena i na dětské časovisy.

Američtí rodičové a škola.

Návštěvy rodičů v Americe ve
školách jsou docela obvyklé a sa
mozřejmé. Není k tomu třeba žád.
ných dlouhých formalit. Stačí,
ohlási-li se rodiče v úřadovně Ško+»
ly a projeví přání, kterou třídu by
chtěli navštívit. Jsou do ni uv3.
deni, žáci jim podají učebnici z
níž se učí. a jinak se o ně nikdoa
nestará. Vyučování jde svým ob
vyklým tempem.

127



PRAKTICKY UCITEL

Kresba pastelkami.

slicí materiál zvláště u mladších
dětí. Užívá se jí na všech školnach
stupních, nejvíce na nižším, ko
kreslení ovoce. nádob. výplní,
ploch a hlavně námětů krajin
ných. Technický výcvik začíná ve
2. neb 3. šk. roce čarami svislým!,
vodorovnými, šikmými. Pozdě:i
cvičíme i křivky, oblouky a nod.
V měřických obrazcích, tužkou na
črtnutých, nacvičujeme| plošné
pokládání. Ve 4. a 5. šk. roce bar
vení vloch základními barvari
ziasňování a ztemňování v jednom
tónu. Barva se nanáší řídce. Zá
kladní a nejdůležitější požadavak
de, jako při kresbě tužkoní ovlád
nutí linie. V 6. škol. roce můžeme
začíti se Šráflováním.Tato techni
ka je velmi působivá a pro školy
vhodná. Záleží v tom. že do ohra
ničené plochy klademe barevač
čáry hustě vedle sebe (křížení čar
ve škole raději neužívejme) v- jed
nom tónu nebo po způsobu impr'
sionistů ve dvou tónech střídavě
tak, aby vw náležitém odstupu
hmotnost čar zmizela a objevil se
žádoucí barevný účinek. V dalších
rocích se tato technika náležitě
rozvine. Šrafování použijeme k
vyplňování ploch i ke znázornění
světel a stínů při kresbě těles a
hlavně v přírodě. Je to technika
impresionistů, nepřipouští tedy
užívání šedí a černí. Jasná místa
ztemňujme hnědí. Na nižším a
středním stupni pracujme žlutou,
červenou a modrou. Na vyšším je
doplníme zelenou, hnědou, příp. 0
ranžovou, fialovou a černou Při
jednotném pokládání ploch lze
barvy klásti na sebe: červenou na
žlutou (—oranžová), zelenou či
hnědou na červenou a pod. Tak
žáci poznávají vznik barev po
dvojných, notrojných, lomení bar
vy atd. Veškole se užívá buď barev
ných tyčinek — pastelek —, neb?
tužek. Nejlepší jsou inkoustové
barevné tužky Koh-i-noor, jež v
devíti odstínech vyrábí L. © ©.
Hardmuth v Čes. Budějovicích.

Jaro ŠE
Sváteční hodina.

Do rozvrhu učiva zařazuji mě
síčně asi 1 hodinu, kterou věnu
feme u vyšších školních roků, řekl
bych. filosofování. Bývá to zpra

128

PRO A PROTI

Vůdcové

Nendávratně jsou brý blahé časy z bolitiky pryč,
kdy byl velkým vůdcem osmnácliletý Frič.
U kultuře však máme štěstí méně jisté,

vedou-li nás sem tam duchovní jen bodagristé.
Omega.

Je nouze o nápady
Národní osvobození se dalo do hledání míst pro

nezaměstnanou inteligenci a přišlo na mápad, že
by bylo možno odebrat famím úřadům vedení
matrik a zřídit matriční úřady civilní (jak už
bylo navrhováno při zákoně o rozluce cínkve a
státu). 6000 dí by prý našlo zaměstnání, A ú
hrada na to by se získala tím, že by se zastavila
kongrua. Je vidět, že je nouze o nápady, jak řešit
krisi nezaměstnanosti. Tedy předně kongrua by
zdaleka nestačila na civilní vedení matrik, leda
že by se matrikáři odhodlali. pracovat za čtyři
stovky měsíčně a na to by asi nenaletěl nikdo a
za druhé s civilními matrikami jsou ve všech stá
tech smutné zkušenosti. Máme už toho všelijaké
ho šlendriánu v ouřadování dost, že by se měl
rozšířit ještě o šlendrián v matrikářství?
Cesta do Němec

Zemřelý ředitel Úlehla apeloval ma to, aby
chom nechodili stále pro vzory jen do Němec a
chtěli být svoji, aby nás také jiní někdy v něčem
viděli před sebou. Tato stará zásada Komenského
nenalezla ještě ve Školství uplatnění. Cestu do
Němec jame sice omezili zatím na vydávání kde
jakého německého románu, který napsal německý
emigrant, ale jinak čile napodobujeme Anglii a
Ameriku. Ať se to hodí nebo nehodí. A tak Ko
menský slouží už skoro ve všem jen za berana
proti katolicismu, ale jeho dobrých zásad zdaleka
není dbáno.

Svízel s novými sešity na měšť. škole
Konferenční rozhovor.

A. Je to kříž s těmi novými sešity! Jen se podí
vejte, jak ti malí špunti na ty plachty píší! Maji
li psát nahoře, povstávají v lavici, neboť na vršek
těžko dosáhnou. Píší-li dole, nemají kam položit
ruku, protože sešit zabírá celou lavici. A tak stále
napomináte: Nekřiv se tak při psaní! Nepřehýbej



sešitu! Jak budeš pak na pomačkaném papíru
psát?

B. Nemůžeš to těm dětem zazlívati. Ale zvyk
meš ma to, kamaráde! [ na Šibenici se zvyká. —
Tahle papírová je ovšem trochu drahá. Pomaže-t;
dnes děcko list, zkazí hned půl archu papíru. Br
zo-li tak nepopíiše 12 listů?

A. Pro příští rok jsem se rozhodl, Obejdu to
nařízení © sešitech, jak to zařídili na sousední
měšťance. Nepíší do sešitů, nýbrž na volné lísty,
kterč se přehnou a mají vlastně sešity malého
formátu. A svět se točí dál!

B. Uděláme-li to všichni, zbavíme státní na
kladatehství starosti s vydáváním sešitů archového
formátu. Co však při takové poslušnosti udělajíreformátoři?

C. Ať ie jdou utopit! Zaznamenal D

Veselé konce občanské nauky
Kredit tohoto předmětu klesl velmi brzy a vel

uni nízko. Někdy se dává vina nám, že jsme jí
podtrhovalh židli, ale musíme říci otevřeně, že
bychom vroti tomuto předmětu nebyli měli nej
menších námitek, kdyby nebyli jeho impresariové
z něho udělali hlavního útočníka na náboženství
a nebyli hlásali jeho jménem laickou morálku.
Veď ovšem poměry se změnily tak, že budeme
musit sami jí hájit. Zklamaly cíle i cesty. Jsme
svědky toho, že bývalí horlitelé se jí vyhýbají,
kde mohou, a zvláště na měšťanských školách se
stává jedním z těch předmětů, po nichž nikdo ne
touží, a myslím, kdyby ji překvapila nějaká ne
očekávaná smrt, nesešlo by se ani na slušný
průvod. -n
Troubí se alarm!

Listy socialistického učitelstva s hrůzou kon
statují, že sice občanů bez vyznání přibývá (byť
ne už popřevratovým tempem), ale dětí bez vy
znání a náboženství nenavštěvujících rapidně u
bývá. Podle toho je budoucnost laické republiky
náramně chmurná a mlhavá.
Na skluzavce

se ocitá dr. Příhoda. Aby uhájil vědeckou 0
právněnost globální metody proti výsledkům lé
kařských výzkumů z poslední doby, začíná dávati
lékařům lekce. Vavřínů tu sotva dobude a lépe
by snad udělal, kdyby se jim nepletl do řemesla.
Nejde tu sic o poškozování živnosti, ale o ostudu,
již by si mohl lehko utržit. Nejlépe každému své
svědčí. -n

vidla no vrobrání určité partle u
čiva. Každá taková hodina jest
předem připravena a vsunuta, 0
kud možno tehdy, kdy je zvlášte
příhodná doba, kdy děti jsou dís
ponovány. Uvedu jen ukázkou 2
případy. Učili jsme se ve 4. úí.
měšť. o sopečné činnosti a zemé
třesení. Před tím probíráno iné
učivo z neologie. Uvažovali jsme,
Jakou cenu má lidský život v dě
ní přírodním, když mnohdy v ně.
kolika minutách hynou desetitisí
ce lidí a přece, co člověk zmůžs
vykonat! Jak rozumem poznává
zákony přírodní, přemýšlíme C
zákonitosti, nřicházíme x Tvůrci
a Dárci těchto zákonů a koříme
se mu jako nenatrní tvorové, 05b
daření z Jeho lásky, možností
zkoumat Jeho dílo. Jindy: hist
rická geologie — opakujeme a sle.
duieme rozvoj rodů v různých
dobách. Aplikujeme na dobu his
torickou. jak tvořily se a nadaly
mocné říše, prohlédneme i dějiny
české, a přijdeme k závěru. že po
době útlaku jsme vstali k novéma
životu. těšíme se. že český národ
le nyní na začátku prospěchu,
hned povíme si. že podobně soudí
dr. Beneš. když mluvil na Slo
vensku a jaksi mlčky si navzájem
umiňujeme. že pro rozkvět čsl
státu uděláme, co budeme moci.
Že lo děti nebaví? Při jednom z
takových hovorů začaly děti samy
od sebe radostí tleskat. Jk

Zapomínání dětí.

Na některých školách bylv k?
nány praktické pokusy o tom. zda
děti o prázdninách zapominaii.
Zkoušky se konaly z pravopisu.
Před prázdninami byl dán žákům
diktát, který pokud možno vyčer
nával všecky do té doby probrané
poznatky pravopisné. Po prázdai
nách byl diktát opakován. Uká
zalo se. že žáci nejen 0 prázdni
nách ničeho nezapomněli, ale do
konce se zlenšili. Tento zajímavý
pokus lze 'opakovat nejen před
hlavními prázdninami a po nich,
ale možno jeji užít také při kaž
dém delším prázdnu v míře snad
menší a ne tak rozměrné. Redak
ce ráda uveřejní zkušenosti, kte
rých by kolegové a kolegyně v té
věci dosáhli.

129"



Anna Hendrychová:

Z deníku řimské pouti ©
Všichni jsme obdivovali vkánskou knihovnu v její rozsáh“

losti, Zvláštní nozornost vzbudila
největší a nejmenší kniha knihov
ny ve zvláštní skleněné skřince.

Měla isem příležitost viděti C9
dex a v něm rukopis sv. Tomáše
Aguinského. ,

Místy byly umístěny cenné dary
různých panovníků papežům. Pa
matuii se na horu, kde stál Kris
tuk jako pastýř mezi ovečkami.
Vše bylo z rvzího zlata. Pod skle
něným příklopem bylo i kladívko,
jímž otevírá papež svatou bránu.

Asi hodinu bylo volno, abychom
si mohli nakoupniti památek. Poté
shromažďovali jsme se u vchodu
Vatikámu k audienci u sv. Otce.

Byli jsme oděni v černý šat A
každá z nás měla na hlavě závo),
iak jest zde zvykem. —

Snatřiti sv. Otce a políbiti jeho
ruku. toť bylo naší touhou. ——

U vchodu přecházela stráž Svý
carů v uniformách středověkého
rázu. barvy červené, žluté a modré.

Ke 12. hod. jsme byli vpuštění
bronzovou branou na královské
mramorové schodiště.

Byli jsme uvedeni do velké síně,
jejíž strop byl zdoben krásnými
malbami. Pamatuji se jen na
symbol náboženství, umění a hoj
nosti.

Sář byl bez nábytku, jen u zdi
lavicemi opatřen. V pnopředíbyl
umístěn na stupni papežský trůn.
Kol nás přecházela garda Švýca
rů. dále i sluhové v šarlátově čer
vených livrejích. Čekali jsme sko
ro hodinu. neb před námi byly
ještě u audience,

Poté vstoupila do sálu stráž v
černých uniformách se zlatými
výložky na ramenou a žlutými
lamnasy na nohavicích.

Nanosled jsem zahlédla postavu
prostřední velikosti v bílé klerice
s bílou čepičkou na hlavě. olěnou
rumělkově červeným pláštěm. Byl
to sv. Otec Pius XL

voláním sláwy jei vítali.
Sundal plášť a obešel nás všec

kv. Za zněvu písně »Bože, co's rá
čilu líbali jsme mu ruku a prsten
s ostatky sv.

130

XKURSE

Závěrem ke IV. kursu v Banské Bystrici

Banská Bystrica — Nitra. Dvě místa, kde ve
stejnou dobu v srpnu 1933 Konána celostátní
shromáždění. V Nitře velkolopé slavnosti církev.
ní a národní, VB. Bystrici IV. prázdninový kurs
katolického učitelstvaČsl. Do Nitry přijelo stati.
vice účastníků ma krátkou dobu, do B. Bystrice
180 učitelů a učitelek z Čech, Moravy a Sloven
ska na I4denní pobytk práci, vzdělání, pochope
ní, povzbuzení a osvěžení.

Zatím co Nitra se stala bouřlivou sopkou v do
sti již neklidných poměrech vnitropolitických a
mezinárodních, BanskáBystrica byla radostným
protějškem a ukázala, jak katol. učitelé chápou
vzájemnost čsl. Vítali nás, přijali nás, Podporo
wali nás, pohostili nás a učinili příslib do bu
douona. Po celých 14 dní patřili Slováci nám
my jim.

Učinili jsme dobrý začátek vzájemných styků.
Po zmatku slavností nitranských odcházeli jsme
my vítězně z B. Bystrice. Všem za to budiž dík.

Z dosavadních kursů byl IV. kurs nejpočetněj:
navštíven. Vysokou úroveň IV. kursu zajistila vě
decká kvalita všech přednášek. Krajinné umístě
ní bylo skvělé. Pro Ban. Bystricu a okolí byl IV.
kurs prvořadým podníkem kulturním a společen
ským. Posláním, průběhem a výsledky je IV. kurs
z dosavadních na místě prvním. Hosoodářsky zna
menal pro B. Bystricu a okolí přínos 150.000 Kč.

Vorganisačním vývoji kursů nastalo vyjasnění
a uklidnění. Oprostili jsme se živlů mespolehli
vých a rozkladných, které zatěžovaly zdravý vý
voj. Nový rok 1934 jest rokem isvorné spolupráce.
porozumění a důvěry. V jednotě chceme soustře
dit síly pro čest a rozkvět dobrého jména čsl. u
čitele-katolíka. Jan Kuncek.

Lyžařskýkurs v Bruntále

Předsednictvo Říšského svazu katol. učitelstva

dohodlo s přípravným výborem prázdninových
kursů, že o pololetních prázdninách bude uspořá
dán pouze jeden lyžařský kurs a to v Bruntále,



jako pokračování kursu lyžařského, který se tam
konal ©vánočních prázdninách. Přihlášky na kurs
je možno ještě poslat ihned rediteli Jar. Švidrno
chovi V Bruntále. Výž podá také ihned všedky in
fonmace 0 kursu. Kurs se bude konat určitě, buv v v . , v-i příznivé sněhové pomě VktePiván
dou hP čí části zajišč, čry, protože účast
jast JIŽ Z VÉ št Části zajištěna,

Lyžařskýkurs katol. učitelstvav Bruntále
Vpololetí 1934

Počet přihlášek pro 2. část lyžařského kursu v
Bruntále o pololetí 1934 jest zase již dostatečný,
takže i tento kurs bude určitě uspořádán. Hlásí se
účastníci kusu vánočního i noví.

Sněhové poměry jsou stále velmi příznivé a
budou o pololetí jistě mnohem lepší než o váno
cích. Ostatně účastníci kursu vánočního se pře
svědčili. že kolem Bruntálu se dá lyžovati i teh
dy, když inde žádného sněhu vůbec není.

Několik míst je ještě volných a doporučujeme
každému. kdo má zájem na tomto bílém sportu a
jeho radostech, aby se ještě rychle přihlásil.

O všech podrobnostech budou účastníci zpravo
-vání přímo z Bruntálu. Kdyby se snad poměry
vytvářily tak nepříznivě, že by se kurs konati ne
mohl, budou všichni včas uvědoměni telegraficky
o tom, že se kurs nekoná.

Příjezd nejlépe ve středu 31. ledna o 416. ho
dině odboleďne nebo o 1421. hod. večer. Každý
ať ohlásí, kdy přijede. U všech vlaků bude účast
níky očekávati pořadatel.

Ve čtvrtek 1. února první kursovní den.

Ukončení kunsu v sobotu odpoledne kursovními
závody s roziezdem buď v sobotu večer nebo v
neděl ráno.

Kursovňí poplatek Kč 100.—. (Přeplatky budou
kursistům vráceny ještě před odjezdem.) Nutno
ei složiti předem složním lístkem, který bude
každému zaslán.

Přihlášky přijímá hlavní pořadatel kol. J. Švi
drnoch, ředitel měšť. školy, Bruntál.

Doporučujeme vzíti s sebou též společenský
úbor.

Příznivý výsledek kursu vánočního a zkušeno
sti z něho získané zaručují, že o pololetí bude vše
mnohem krásnější. Chystáme příjemná překva
pení. Na shledanou v Bruntále. Skol!

Nato usedl na svůj trůú a ho
vořil Italsky k nám. Dosud vidím
leho usměvavou tvář. Jeho měk
ký hlas se pěkně nesl do dáli, Pří
řeči se usmíval a levicí poklepá
val na opěradlo,

Msare Černý přeložil nám pak
leho řeč.

Potěšilo nás, že sv. Otec se o
nás zajímal liž dříve a to z časo
pisu L'osservatorio Romano, Nyní
žehnal nám všem. našim rodinám,
milé vlasti, a mluvíl k nám též ja
ko ke katol. učitelstvu.

Na jeho přání zazpívali jsme
mu ještě papežskou hymnu. Za
zvuků naší národní hymny od
cházel.

Naše auldience trvala přes půl
hodiny, takže teprve ve 2 hod. od
poledne jsme došli k obelisku sv.
Petra, kde jsme se dali fotografo
vati. Máme pěknou vzpomínku na
římskou pout.

Odpoledne
Římem.

Shromáždili jsme se u krásného
nomníku Wikt. Emanuele, kde je
i hrob Neznámého vojína. Jeho pa
mátku jsme uctili u jeho hrobu.

Rozdělili isme se na tři skwpiny,
z nichž každá měla svého průvod
ce. —

Všude se rozkládala jen pustá
nádvoří, travou zarostlá — se zbyt
kv podstavců a někde i části slou
nů. Přišli jsme i na prostranství,
kde se konávaly římské soudy.

Jsouce nlni dojmů, stoupali jsme
na vrch Palatin, odtud ještě do
zbytků starých paláců, vítěznými
oblouky a konečně jsme došli ke
Kollosseu.

S pocity hrůzv a dojata zároveň,
stanula isem uprostřed prostran
ství nřed dřevěným křížem. který
byl postaven na namět těch, kdož
pro Krista zde svůi život položili.

Dole dosud zbytky klecí a tune
lů pro dravou zvěř, po stranách a
nahoře stony míst po sedadlech
pro diváky.

Památku našich mučedníků jsme
uctili promluvou, modlitbou a píS
ní »Všichni svatí«.

15. července jsme byli na mši sv.
u sv. Klimenta a zde líbali ostat
kv sv. Cyrila.

Zde udělil nám novosvěceněct
kněz Slovák své požehnání.

Dole v kryptě kázal dp. Staněk.
Kostel sv. Klimenta isou vlastně
3 chrámy na sobě postavené. —

jsme prošli starým

131



VSKOLSKEA
Hlulčínské diety.

Nálezem nss. z 2. října 1933 čís.
20.354/32 může se učitel platně
vzdáti t. zv. hlučinských diet.

Úmrtně.

Osoba, která není ani vdovou
zemřelého učitele školy národní
ani jeho manželským potomkem
ani zákonným dědicem jeho, ne
má právního nároku na novolení
úmrtného ve smyslu par. 53. odst.
4. vlád. nař. č. 162-1928 Sb. (Nález
č. 17.328-33.)

Čekatelská, doba.

Do čekatel, doby ve smyslu u
stanovení $ 2., odst, 3., věty 2, zá
kona, č, 104;1926 Sb., nelze literní
učitelce započítati dobu ztrávenou
ve vlastnosti výpomocné učitelky
ručních prací (domácích nauk),
byť i měla v oné době kvalifikaci
učitelky literní. N, č, 11.004/33.

Zvláštní zatímní učitel. nábo
ženství.

Podle nálezu NSS č. 16.853,33
nelze liternímu učiteli započítati
do čekatelské lhůty ve smvslu u
stanovení 6 2., odst. 5., věty 2.. zák.
čís. 104'1926 Sb. z. a nař. dobu
ztrávenou ve vlastnosti zatímního
zvláštního učitele náboženství.

Diety za vedení dvojí domácnosti.

důvodů vedení dvojí domácnosti
ve smyslu usnesení ministerské
rady z 22. ledna 1919, 19. července
1919 a 9. prosince 1919 o stěhova
cích výlohách a dietách není, aby
zaměstnanec žil od své rodiny ú
plně odloučeně. (Nález NSS čís.
17.170'33.)

Přídavek na děti.

Drahotlní přídavek na děti stát.
zaměstnance. studující na učilišti
pro dobu po 13. roku věku, nelze
odepříti jedině z důvodů, že dité
nevvyhazovalo řádný prasnéch ve
studiích. konaných nřed 18. ro
kem věku. (Nál. NSS č. 16.907/33.)

132

PRAVNI ROZHLEDY
Vdané zaměstnankyně

Ačkoliv se dosud nejednalo o vdané státní za
městnankyně. je jisto, že veliký počet nezaměst
naného učitelstva uspíší řešení této otázky. V po
radách je zatím navrhováno, aby veřejné zaměst
nankyně byly vyvazovány ze služby, jakmile při
jem jejich manžela dosáhne ročních 24.000 Kč.
Národní osvobození přineslo zprávu, že odbytné
provdaných zaměstnankyň bude mo 1. lednu 19341

sníženo. Nelze zatím říci, je-li tato zpráva prav
divá, ale uvažuje se také o tom, aby byla vypla
cena vyvázaným zaměstnankyním jen část od
bytného (asi 5000 Kč). Na zbytek mají.pak být!
vydány poukázky, které by státní pokladna vy
platila, až tomu dovolí stav státních financí. Zno
va upozorňujeme, že tato otázka ještě rozřešena
není, ale že také jistě není daleka doba. kdy bude
určitě řešena.

Den nastoupení služby

NSS rozhodl (25. března 1933 čís. 5.098), žc
dnem nastoupení služby nemusí býti pouze den
uvedený ve jmenovacím dekretu. Nastoupil-li u
čitel dříve na ústní příkaz předsedy okr. školního
výboru (v praxi inspektora), jest tento den, kdy
nastoupil, počátkem jeho služby. Nález nss se 0
pírá o to, že v naléhavých případech může o ob
sazení místa rozhodnouti předseda (inspektor),
který i jinak má právo místa zatímně obsazovat.

Výměra výslužného

Do výslužného se nepočítá: doba ztrávená na
dočasném nebo trvalém odpočinku, doba, po
kterou byl učitel právoplatně suspendován, doba
odsloužená před přerušením služby (nezapočíta
ná), nezapočítaná doba bezplatné dovolené, slu
žební leta s kvalifikací 4. neo 5. stupně, me
ospravedlněná nepřítomnost ve školní stužbě.



Karcl Žamboriský:
Rozpočet MŠANO

I letos budou naše čtenáře zajímat čís
lice rozpočtu mimstorstva školství a ná
rodní osvěty. Na rok 1934 vykazuje mi
násterstvo školství potřebu 925,409.600
Kč. Oproti potřebě na rok 1933 je to o
54,062.200 Kč móně, v procentech o 5.5
procent. Uvážíme-li, že rozpočet vlastní
státní správy (kromě státních podniků 4
správy státního dluhu a fondů) byl vec
výdajové položce snížen o 1.001,872.050

*Kč, t. i. o 11.6 proc., musíme opětně při
znati, že není snahy spořiti jen a hlavně
na výdajích kultunních, ale naopak. To
potvrzuje i procento, které nám udáva,
jakým dílem particiocují výdaje minis..
školství na úhrnné částce „rozpočtu státní
správy. Na rok 1933 z úhrnné potřeby
připadalo na min. škol. 11.3%, letos 12.1
proc. Z uspořených 54 mil. Kč připadá

na osobní výdaje 5 mil. Kč, na věcné 49
mil. Kč.

Čtrnáct titulů kapitoly ministenstva

ství vykazuje v přehledu tuto potřebu:
Kč

„Min. školství 17,377.400
. Dozor na školy 15,733.000
„ Národní školství 286,216.100
. Střední školství 198.001.000
. Odborné školství 122,318.100
. Vys. školy a věd. potř. 141,660.000
. Škol.a kult.styky s cizín. 8,200.000
. Soc. péče o studentstvo 8,000.000
. Ochrana památek, archiv. 4,712.400£O00"24O>Or>B03M-=

10. Umění 20,768.700
11. Lidová výchova 1,634.000
12. Příspěvky 140.000
13. Kultus 97,793.500
14. Pensij. požitky mestát. osob

učitelských 2,742.000
Pokračování.

Jihočeský odbor konal 3. prosince člen
skou schůzi, při které ipromluvél vdp. du
chovní rádce o myšlenkové orientaci kalu:.
učitelstva a jednatelka odboru podala n+
kolik vzpomínek ze života a korespondeu
ce Aug. Rozsvpalové, načež projednány zá
ležitosti odboru. Výborová schůze 21. pre
since zabývala se přípravou k valné hro
madě,konané dnežS.prosince za účasti 52
osob. Zahájena byla mší sv. s duchovuí
pmromluvou vdp. J. Bouze O. Praed. Po ob
vyklých formalitéch promluvil p. odborný
učitel V. Slais na téma »Jak učím?«, p
dav praktické pokyny, jak vnášet zásady
křesť. víry v jednotlivé předměty. Zemský
předseda pm.prof. A. Novák promluvii »0
duševní a hnrotné situaci našeho školství«
načež projednány záležitosti odboru. Odpo
ledne ve 3 hodiny referoval p. uč. R. Ma
látek z Kostelce n. Orl. o moderní metodě
počtů ve smyslu činné školy a nejnověji
ších učebných metod podle svého názorné
ho školního močitladla. Večer konala se tra
diční schůzka u vánočního stromku, pil.
níž pověděl nám vdm.kanovník Řepa mno
ho zajímavého o své cestě do. Říma a ka
nonisaci BennarmdettySoubirous. Chystáme
cvklus přednášek pro inteligenci vůbec ve
dnech 21. ledna, 4. a 18. února, 4. a 28.břez
na a pro své členy schůzi 1. února 0 10.
hod. s duchovní promluvou wdp. p. spiritu
ála K. Rebana a přednáškou o zásadách a

Vraksi činné školy. Referenta a vůbec bliž
ší podrobnosti oznámime v denních lis
tech. Ve volbě funkcionářů není zrmněl, 16
nom za ochuravělou pokladní zvoiena Di
uč. Manie Kotalová a členem výboru pí uč.
Marie Pizingerová. Kéž zahájíme nový
šťastný rok života spolkového a splníme
přání vdp. duchov. rájlce: abvchom odlo
žili všechny osobní otázky jakožto mal
cherné a neviděli nic jiného kromě posvát
ného poslání našeho spolku a vytvořili z
něho pramen duševního obrození vlastní
ho i národního zvláště na poli výchovy. Ja
ko před 15 lety na dějinném přelomu dvou
věků to byl Kristus, který nás sloučil. tak
nechť i dnes jest to opět Kristus, který 1:ás
siednocuje ku společné práci! Správně na
zval nepřítelem věci, kdo bv ještě dnes zů
stal (k spolkové činnosti netečným, komu
by jeho soukromé záliby a zájmy byly nad
záimy spolku, kdo by maličkostí svého
rozhledu nechtěl viděii krajně důležitou
dobu přítomnou! My chápeme svůj úkol
a proto vzhůru — s nadšením a ohněm a
poštolů do nové práce!

Vyškovský odbor sešel se 10. prosince ve
Slavkově a 6. ledna ve Vyškově. Na obou
schůzích referoval předseda: ve Slavkově ú
vyučování dějepisu, ve Vyškově o součas
ných směrech psychologických. Po před
nášce ve Slavkově v debatě, jíž se zůčast
nila valná část přítomných. vyjasněna

133



byla řada metodických otázek vyučování
dějepisného a vlastivědného i otázek orga
amisačních a časových. Ve Vyskově vénova
na byla pozornost některým věcem cis)
vým. Valná hromada odboru bude konána
v Křenovicich v únoru. Bude ohlášena ve
Věswíku. Členové se žádají, aby si pripru
vili mro ni včas své návrhy.

Krajinský odbor v Uherském Brodě. Po
slední schůze krajinského odboru čes. uci..
katol. v Uh. Brodě byla konana dno 12. lis
topadu 1933 v Uh. Brodě za účasti 30 členů.Na této schůzi velmi krásně a včeně, zp
sobem vělmi zábavným a poutavým prv
mluvil pan ředitel zdejšího rčálného gym
nasia p. Ing. Dr. techn. Ir. Cedivoda. Pojednal »O kvašení vůbec a lihovém 1 oclo
vém zvlášť«. Podal mnoho cenných náme
ků a pokynů i pro praktický život. Ze své
nepřoberné studnice vědomosti vybiral zla
tá zrnka, jimiž svou přednášku zpestřoval,
vyjadřuje v nich důležité pravdy životní,
ba i náboženské. Pan ředitel jasně také do
kázal. že věda a vína si naprosto neodpo
ruji, ba naopak. Uvedl světoznámého che
mika a lékaře Louis Pasteur-a jakožto pťí
mý doklad a důkaz svého wvrzení. Všichni
jsme pana ředitele poslouchali s napětim
stále více rostoucím, neboť způsobem sve
ho přednesu i vzácným obsahem nás plně
zaujal. Jsme za lo panu řediteli vděční 4
těšíme se, že na schůzi v lednu 1934budo
zase pokračovati, jak slíbil. Příští schůze
bude v neděli dne 14. ledna 1934 v Uh. Br>)
dě a bude na ní opět přednášeti p. ředitel
Ins. Dr. techn. Fr. Cedivoda o. »kvasmi
mléčném a citronovém«. Jedna13).

Podkrkonošský odbor katol učitelstva
pořádá členskou schůzi o 10. hod. v neděli
dne 18. února v Lidovém domě v Nové Va
ce. Mše sv. ve farním nebo klášt. chrátuu
Páně. Přednáší tajemník MCM J. Papica 2
encyklice Pia XL. Divini illius Magistri -
o křesťanské výchově mládeže. Před před
„náškou promluva duch. rádce dp. děkar1
Řiba. Schůze je přístupna i mečlenům a
katol. inteligenci z Podkrkonoší.

Odbor nrostějovský koná valnou hroma
du ve čtvrtek 23. ledna; 1934 v Lid. domě v
Prostějově o 4 hod. odpol.

Novojický odbor učitelstva konal svou
valnou hromadu v Příboře v Katolickér
domě dne 30. prosince 1933 za četné účasti
členů a člemek. Valnou hromadu zahájil a
řídil předseda odboru odb. učitel a staros'a
města Oldřich Otáhal. Předseda podal ob
sáhlou zprávu ze školské administrativy a
rady a pokyny členstvu. Zprávu o pracích
organisačních podal místopředseda odbor
ný učitel Frant. Hanzelka. Probrána otázka

globální metody a řada praktických škol
ských otázek. Ve volbách byli zvoleni:
předsedou odb. učitel a starosta Oldřich O
táhal z Příbora. místopředsedou odb. učit.
Fr. Hanzelka z Hodslavic, jednatelem učit.

134

Karel Pavlík z Albrechtiček, pokladuí, vené
učitelka Mario Sostková z Dřiboru, M mk
výboru uč. Max Netolička Z Iunáv RY k 6.
Františka Kálrková z Bennurtic nad O tel
Rovisovy prof. Al. Rohlik z Přibora u učit
Josef Lankoči. Slanovena Příšti schůze ke 
boru na 26. břozna 1984s praktickou pře
náškou. Ne

Podkrkonošský odbor kal. učitelstvů, ko
nal člonskou sohůzi no 3. prostice 1933V
Nové Pace. Po účasti na mši sv. 4 kazálu
dp. S. M. Braito O. P. sešlo se usi 40 Účast
nůků, členů i hostů, V Lidovém dome, ksle
po zahájení byl úvodem přečten list kněze
F. X. Nováka. Vzácný dost dp. Braito pak
přednášel o výchově a náboženství, Povná
a hluboká slova se dotýkala duší všecu,
když mluvil o místě náboženství VC výcho
vě, o prozáření výchovy uiopomjivý1n m5
tivy křesťanskými, o malém uvědomovali
si toho. že na každém dítěti lpí kapka kv
ve Kristovy, o úctě k dětství, patření Nu
ditě nadpřirozenem, o vlastnostech učitele
křesťana, který má. zvladnouti, utváreli
celý svůi život podle evangelia Kristovu,
být jim naplněn, hovořit s Bohem 0 svých
dětech aspoň tolik jako s nimi o Bohu. bo
promluvě hovořeno ještě o přesunu rodin
né výchovy do školy, o náboženském za
imu dětí a j. V debatě vysvětlil pak D. dr.
Braito některé záměny pojmů. předsudky
a nepochopení, jak se jeví w diskusi o nů
boženství we škole zahájené doc. Úhrem V
Českém učiteli. Živý rozhovor o směrní
cích práce a záležitostech odboru ukončil
schůzi. Příští sohůzo bude pořádána dne
18. února. vh.

III. debatní večer katol. učitelstva v Pra
ze se koná o půl 7. hod. v sobotu 20. ledna
v sále kláštera Voršilek (Praha II., Voršil
sská' Přednáší DP.dr. Jar. Beneš. profosor
Karlovy university. Téma: Výchova a křc
sťanská filosofie. V přednášce bude ukůzů
na výchova we světle filosofie sv. Tomase
Akv.. vytčeny myšlenkové proudy pedago
giky u nás a jejich poměr ke křesť. filos>
fii. Přednáška je přístupná katol. inteli
genci a všemu učitelstvu dobré vůle. rů.

II. debatní večer katol. učitelstva v Pra
ze se konal 9. prosince 1933v sále kláštora
Voršilek v Praze za účasti 90 účastníků z
Prahy a kursistů z míst i značně vzdále
mých. Po úvodním proslovu předsedy ZSKU
prof. Nováka mluvil dp. dr. Met. Habáň “).
P. o výchově a světovém názoru. Z před
náškv: Výchova — jednotné a ucelené u
tváření celé lidské osobnosti. Světový na
zor — poznání, pochopení lidského života,
jeho vztahů lke světu a Příčině všech věci,
k Bohu. Svět. názor určuje hodnoty životo.,
nroto nemůže od něho výchova odezírai. —
Dnešek nemá uceleného světového názoru,
proto i pedagogika tak různosměrná, ne
stálá a měněná. Převládá v ní přírodově
decká psvchologie a tím jí vtištěn charak



experimentální, používá
vyučovací, © okonornické

pyzieny, osvětluje elementární | duševmu
projovy S pivtravýim fveiologiakým UZETN,
ale střed duchovního Života uniká, přesu
uje její hranice. Jinýr siněrem. je 114
ohovně vědedká psychologie a pedagogika.
jež dbá smvélu a hodnoty věci a na př. u
Sprangoria se ubírá k vědecky duchovní
výchově osobnosti, vrací se k duši, ať již
jako plalonské Cros. nebo pestalozziovské
caritas. Vedle intuitivní psychologie je zde
j freudovská psychoanalysa spočívající "11
materialistickém pojetí Života, Jinde (noo
Jogická. neda. Buokenova) dze nozoroval
návrat K pedagogice založené na světovém
názoru křesťanskén, začíná Sc. studovat
psychologie sv. Tomáše Alkv., čerpá se z no
kladu hodnot výchovy křesťanské, výcho
vy pro smysl a cíl, výchovy k svobodě du
cha. mravnosti a. rozumnosti, k vyspění
duševní krásy. — Po přednášce hovořeno
o psvchologii Jamesově a zodpověděny do
tazv. V debatě všcobecného rázu ujasněny
směrnice práce katol. učitelstva a vysvět
len mrogram přednášek. Na příštím debat

ter zkušenostní,
psvohotechniky.

ním večenu 20. ledna přednáší univ. profe-:
sor dr. Jar. Beneš o výchově a křesťanské.
filosofii. rt.

Schůze uher.-hradištského odboru dne
10. prosince. Duchovní promluvu měl dp.
dr. Habeš o hodnocení práce a významu
p. arcibiskupa Stojana. V úvodu zmínil se
o učitelských cexerciciích a uvedl dala, kte
rá -jistě budou zajímat širší obec učitel
skou. O Stoianovi praví, že zaráží u něho
roztříštěnost a mnohotvárnost práce, což
však nebylo v temto případě na újmu, ne
boť veškeré jeho konání bylo spiato hlu
bokým náboženským životem. U nás ostat
ních je nutna v zájmu dobré wěci specia
lisace. U učitele je první a největší povin
ností vzorná práce ve škole. Vésti děti
podle přikázání Božích dá mnoho přemý
šlení. Zvláště pak doporučuje ctnost lásky
k bližnímu. Přednášku vzdělávací proslo
vil předseda odboru odb. uč. Reček o no
vé učebnici rmnluvnice, z níž četl také ně
kleré pozoruhodné stati. Po přednášce b“
la živá debata o činnosti snolku. Číenstvo
zajímá se. co se děje a k mnohérnu řeklo
své stanovisko.

Blahopřání. Člence zernského spojku mc
ravskoslezského ní Albertě Machové-Ten'ž

Radost hospodyňky, měsíčník pro m0
denní ženské ruční práce a bytové zaříze
ní. Číslo za 250 Kč. Ukázkové číslo dodá
vám každý knihkupec nebo přímo admi
nistrace Praha XII., Lublaňská 35.

Časonisy, které docházejí redakci. Andě:
strážný, Akord, Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje. Argus, Český učitel, Čin, Dětský

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »„Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom“.Sporá
ky ,Fenom“, železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany ,Pelikán',universální

k sňatku vvslovuje upřímné blahopřání re
dace Věstníku.

TURA
svět. Echo z Afriky. Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské, Květy mládí, Legio ange
lica. Lípa, Liieratura. Malý zpravodaji,
Nauczvciel volski, Naš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu, Naše práce, Nový ní
rod. Obecná škola, Orei. Oesterreichische
půdagogische Warte, Přehled, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská, Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Věst
ník jednotv duchovenstva. Věstník UÚSJU,
Věstník ligy zaměst. svazů. Vychovatelské

skříňové pro všechny druhy lázní,

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám'a pp. učitelům cenné výhody!

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

1 pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. rávod

135



Jisty, Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá- Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek,
z Bubenče. Holešov, Morava.

Již každý ústav a škola má možnost
vyučovati názorně pomocí účelného epidiaskopu. Nový Liesen

gangůvepidiaskop JANULUS HI.
jest cenově každému dostupný. Promítá za pološera diapositivy,
pohlednice, obrázky z knih, pomocí nástavců mikroskopické pre
paráty, filmové pásky atd. — Jest připraven Vám posloužiti. —
Jest lehký, jednoduchý, výkonný — radost s ním pracovali. —
Dejte si jej u Vás nezávazně předvésti.

Inž,-Gustav Brady, Praha Il., Národnítř.38-p.
Projekčhí přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ,
KATECHETŮ A PROFESORŮ. používá náš KRÁSNÝ,PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

do hlaholu sliných
basů — zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb | lehčího
genrutaneční
hudby a písní!

Továrna na
planaoplanina
DALIBOR,

.

společnostsro.
v Zákolanech.

Vaš s. m . NS vi, Obrázkový ceníka5 nenarocnyý vzdy k službám franco.Výhodnésplátkovépodmínky.Přihotovémvel

ochotný druh na cestách ká pokladnísrážka. Záruka.Výměna.

V , Ne k vůli nám — ale k vůll sobě kupteslVaV '| PIANO „DALIBOR“
Výhoda psacího stroje pro učitelstvo je tak jasná a veliká, že kaž
dý učítel a' učitelka ve svém zájmu musí míti psací stroj. MALÝ prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojeni!

CONTINENTALvyhovívšem požadavkůmJe slam dobrý a Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,levný. Jen 100 Kč můžete splácet měsíčně a hned Vám bude po« Brně: Vý : . 
silou, jen 3 Kč denně a úleva v práci obrovská. - Nechte si stroj v Brně: Výstavnítrhy; v Plzní, v Bratislavě a v Lub
nezávazně předvésti, — Všechny Informace Vám ochotné sděli lání. P. T, učitelům zvláštní výhody!

Zastupitelstvi strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16

SUKNA, kykozoiteu HEZINAA SP.,HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. 
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově,Administrace a expedice v Přerové, Masarykovo nám.16" Ročnípřed.
platné 25 Kč, Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolenavýnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30. IX. 1926

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele, 3



V PŘEROVÉ 1. ÚNORA 1934 ROČ. XII. ČÍS. 1.

Závazek svobody

Věc bro nás skoro nezvyklá:
uvužuje se © svobodě. Zalím
Jen o svobodě melody, ale od
lud je už jen krůček k wvahán:
o svobodě učitelovy práce a o
svobodě učilele vůbec. Je skoro
groteskní, že se s ln. přichází
bo tak krátké době. Po nadše
ném plesání a jásání o svobod
ném (konečně svobodném?) u
čiteli ve svobodné skole. Kdy
bychom byli škodolibí, mohl:
bychom se usmívat. Mohli by
chom vtipkoval,

Ale svoboda a zvláště svobo
da učilele je věc veliké závaž
nosti, je věc, která jednou svou
půlkou —jako by ani nebyla z
tohoto svěla. Neboť ona skuteč
ně náleži do souboru pokladů.
kterých svět dáli nemůže. Ani
Je nemůže zaručit lidskými si
lami. Svoboda je vlastnosti Bo
ži. Je závazkem velmi přisným
a lěžkým. A nepochopení toho
lo závazku má důsledky zlé.
Důsledky, kleré se obracejí při
mo proti člověku, pronásledují
Jej a usiluji o jeho zkázu.

Svoboda je velmi nebezpeč
ná, jakiule | se ji nerozumí a
Jakmile se R ni nepřislubuje s
vědomím závaznosti k sobě 1
k bližnímu, he společnosti ld
ské a v prvé řadě s vědomim
odpovědnosti k Bohu. Svobodu
nevymyslil člověk. Ten by ne
byl schoben vymyslit něco lak

Zúčtování

Českosl. obec učitelská vydala provolání, aby
všecko učitelstvo v republice uctilo letos památ
ku Jana Amosa Komenského tím, že vystoupí <
římskokatolické Církve a zůčtuje s Římem. Není
žádných důvodů, abychom dělali překvapené.
Věc je zcela jednoduchá: převážná většina uči
telstva, které si říká pokrokové, se o náboženství
a náboženské otázky vůbec nezajímá. Zůstávají
v klidu a nechtějí býti vyrušováni. Mají snad
radost, že učitel má nyní naprostou svobodu, po
kud se týče náboženského přesvědčení (a zejmé
na náboženských úkonů!) a jinde se opět dovedou
přizpůsobit poměrům, ve kterých žijí.

Jinak je tomu ovšem v generálním štábu. Tam
je potřebí vymýšlet neustále situace a podněty,
které by hladinu učitelskou rozviřovaly. Proto
tolik protiklerikálních hlídek v učitelských časo
pisech. Proto i tato výzva, která má rychle ochu
zené učitelstvo vyvésti z nepříjemných vzpomí
nek na hmotné oběti, které přineslo nedávno 4
proti nimž se nedalo ničeho dělat.

Hladina učitelské obce má býti zvířena. Pro
tiklerikální bubny maji znova učitelstvo burco
vat k zůčtování. Ovšem musí se něco dělat, aby
se vůbec něco dělalo.

Ale učitelstvo, i to, které je v organisacích ji
ných než v katolické, asi zůstane zase klidné. Ne
ní daleko od nás ještě doba popřevratová. Ta
doba, kdy vystupovali z Církve staří učitelé-var:
haníci i s rodinami a dětmi, ti, kteří se modlili
ve škole z přesvědčení a z přesvědčení plnili své
náboženské povinnosti. Podlehli teroru. Doba by
la příliš bouřlivá.

Je věcí vkusu, jestliže nám chtějí namlouvat,
že učitelstvo jako celek do převratu bylo pokry
teoké. Že jsme musili býti pokrytci a právě ve
věcech náboženství. Nebudeme to tvrdit, protože
věříme v učitelskou čest. Poměr k Církvi a nábo
ženství se konečně určuje také tím, jestliže člo



KALEIDOSKOP
Globální metoda.

Proti globální metodě čtení po
stavil se v Lid. novinách ostře
univ. prož. dr. Fr. Trávníček. Pro
hlašuje. že alobální čtení je te
prve výsledkem oviku a že le těž
kou pedagogickou chvbou. bráti
za východisko elementárního čle
ní ten stav. k němuž se dospěič
delšim cvikem. Při globálním čte
ní je třeba mnoho umu a vtipu,
Aby děti rozeznávaly slova no
dobná. Nejdůležitější je -pak to.
píše Trávníček výslovně, že touto
metodou nelze vůbec naučiti sku
tečnému čtení. Znalost jednoho
pismene je pro dítě cenný výté
žek, ale přečtením celého slóva
nezíská dítě pro jiná slova niéí
ho. Analysa slov. kterou alobalisté
zavádějí jako vyšší stupeň alobál
ního čtení, není nic jiného. než
stará metoda syntetická, Rozdíl
je jen v názvu a nikoliv v pod
statě, Globální metoda v celém
rozsahu je nochybená, klade veii
ké nožadavky iak na žákv tak na
učitele a proto se autor nediví,
že se proti ní zvedl odpor nraž
ského učitelstva. Tohoto názoru
univ. profesora a jednoho z nei
významnějších našich | jazvko
zpvtců jistě nelze nedbati.
Dětská četba ve veřejných knihov

nách.

Vyskvtl se názor. že br bylo
dobrě. kdyby veřej. obecní knihov
ny měly svá ordélení dětské čel
by. no případě i dětské čítárny S
časonisv dětskými. Odávodňuje se
tento názor *ím. že knihovny 0
becní maií nřece jenom zákonem
zaručený stálý příjem, kterého
knihovny školní novětšině nemají.

úžasně | krásného, plodného a
nebezbečného | zároveň. Něco,
co se pohybuje na samých okra
jich dobra a zla. Svoboda je
dilem Božim a Bůh ji probůj
čuje, ale žádá účty. Svoboda
znamená mili na paměti: Slu
žebniče! | Služebniče věrný —
nebo nevěrný. Toho si nebylo
učitelstvo vždy vědomo. A pro
to je nuceno nyní bránit svo
body.

138

věk v ní zůstává nebo z ní odchází. , o
Řekli jsme výše své mínění 0 náboženském zů

jimu většiny učitelstva, podtrhujeme, ZC učitel
stvo chce míti klid. Odpadová akce učíte sov (po
přovratu nepřinesla učitelstvu ničeho do rého.
Nezískala nám na vážnosti, naopak, na mnohých
místech postavila školu ostře proti rodině a 0b
čanstvu. “ ,

Učitelstvo se dnes dívá už střízlivě na popře
vratovou horečnou dobu, neboť mnohé se změ
nilo a učitelstvo vidí, že svůj osud tehdy nevlo
žilo do dobrých rukou. Že byl spíše s ntm učínén
pokus, jehož se stalo obětí. ,

Jestliže někdy byla u nás doba „vhodná pro
kulturní boj, dnes už tato doba dávno minula,
Naopak. Nemohlo by býti nic nesmyslnějšího
než vyvolávat kulturní boj v době, kdy stat s
velikým úsilím a poctivým přesvědčením se sna
ží o brzké a jasné smíření s Vatikánem, který
je dnes nejvýznamnější duchovní mocí celého
světa.

Dojednání s Vatikánem nemají pro nás jen
politickou cenu. Mají i cenu mravní, duchovní.
To se u nás všeobecně ví. A jestliže to novědí
představitelé Českosl. obce učitelské, svědčí to »
jejich krátkozrakosti.

Učitelstvo má na vybranou. Buďto podlehne
opět teroru učitelské obce a zhorší ještě své po
stavení, nebo zůstane věrno zdravému rozumu.
Nepochybujeme, že bude tentokrát volit tuto
druhou cestu.

Zklamání bylo příliš mnoho. A učitel nebude
mít chuti býti vždy jen obětním beránkem myš
lenky, která není ani dobrá, ani správná, ani
čestná a konec konců nesmyslná.

Učitelské exercicie
Vdp. rektor dr. Habeš ve schůzi uh.-hradišt

ského odboru podal stručnou zprávu o učitel
ských exerciciích. První konaly se roku 1893 za
vedení dp. |. Cibulky a měly 109 účastníků. V
seznamu je i jméno kons. rady Stojana. Druhu
roku 1894 ve dnech 25.—29. srpna dával P. A.
Jemelka, mezi 34 exercitantkami jsou také Hoff
mannová, Binková a Krameriusová. Učitelé měl:
týž rok svůj kurs od 20.—24., účastníků bylo 131.
Z nich »mladší učitel« Jan Černý rozhodl sc
vstoupiti do řehole a svůj úmysl také hned pro
vedl, aniž se vrátil už z exrcicií domů. Později
vynikl jako exercitátor. 1895 ve dnech 19.—23.
snpna účastnilo se exercicií 115 uč. Vedl je P.
Ant. Rejsek. Další záznam z r. 1901 mluví o 162



léta zlomu. R. 1908 bylo na duch. cvič. učitel
ských jen 29 osob, 1909 19, z nich jen 6 se při
hlásilo, jména ostatních připsal dr. Stojan vlast
ní rukou. V r. 1910 bylo 20 uč., exercitátor P. Ví
deňský, r. 1911. 16 uč., exérc, P. Stuhal. Dáž<
zúčastňovalo se exercicií učitelstvo s ostatní ka
tolidkou inteligencí. Toliko učitelky zachovaly si
dále samostatné kursy. V seznamu z r. 1893 jc
zapsán předseda uč. spolku Komenský, p. naduč.
Boršovan, jenž prý po převratu neodpadl, pro
tože mu p. probošt Stojan vymohl studnu kc
škole.

SLOUPEK MLADÝCH

Dvojí tvář

Řekneme-li o někom, že nosi dvoji tvář, nedů
váme mu vysvědčení příliš lichotivé. Znamená
to, že majitel télo dvojí tváře je bovaha slabá,
která nedovede klidně hledět pravdě tváři v
tvář.

Je to dosli smutné, že takové osobnosti nejsou
řidkými výjimkami, nýbrž spiše pravidlem mezi
těmi, kleři tak rádi na odiv slavi svou charak
ternosl.

Slýcháme dosti často od osobnosli nezaujatých,
klerak vyslovují podiv nad lim, že se mezi uči
telstvem najde jen malé procento pevných bovah
a sám předseda Ústředního spolku moravského,
Roubec, na sty. 18. letošního ročníku pokrokové
ho Uěslníku piše doslova: »Málo důslojnosli, ale
zejména málo důslednosti a charakteru je v na
šich jednolách a mezi učilelstvem.«

Jestli lento zjev neseme lěžko u lidi praklic
kých bovolání všedního života, pak nás u vycho
valelů zaráží tim vice, neboť jim je svěřována
výchova přišťicli občanů. Jestli z každého hnuti
těla a z každého pohledu oči vyzařuje charakter,
prvě lak prvním geslem a slovem prazrazuje se
člověk dvojí tváře.

Stoji jistě za úvahu, jak vychovatelé přichá
zeji o charakler.

Absolvent učitelského ústavu nebo i učitelské
akademie přichází do učilelské praxe ještě vč
stavu tvárlivém a ocitá se obyčejně v prostředí.
které slibný stromek jeho charakteru láme.

Pokračování.

Bída školních knihoven le ovšem
známa. ale přes to by nobylo ne
dostatku vhodné dětské čelby od
pnomoženo obecními knihovnami,
Poku'l obecní knihovny známe,
malí i knihy takové. které sotva
vyhovují dospělému čtenáří. Kd9
by v nich pečoval o Opravdu dob
rou dětskou líteraturu? Nenaděla
lo by se více škod?

Americké učitelstvo.

V přímé protivě k rozmanitýnz:
reformám školským, které se v
Americe velmi pečlivě studují a
také v praxi zkoušejí, je finanční
stav amerického učitelstva. H>3
podářská situace amerického uči
telstva není nifak potěšítelná. Už
jsme psalí jednou o tom, že platy
jsou učitelstvu v Americe na mno
hých místech roukazovány až 0
několik měsíců později. Město
Detroit prodlouží letní prázdniny
z úsporných důvodů o 4 týdny a
budou na měsíc červen propušténi
všichni učitelé, kteří nemají deti
nitivu. Tím hodlá město ušetřiti
přes 2 miliony dolarů. Máme za
těchto okolností velké pochybno
sti o hodnotě školských reforem
v Americe.

Jednotná škola.

Jednotná škola není snad jen
heslo dneška. Byla navrhována
nejen kdvsi Komenským. ale také
před 40 lety J. A. Herzogem ve
spise Die Schule und ihr neuer
Aufbau auf natiirlicher Grundla
ae. Na jednotném základě národ
ní školy měl podle něho spoči
vati stupeň střední, který měl míti
"5 předmětů odborných a na
stupni neivvšším mělo se věno
vati % až *) času vzdělávání od
bornému. Podobný návrh nodal
také už v r. 1861 J. E. Purkyné.

Počet a trvání vyučovacích hodia.

Ve Švýcarsku| je od neinižší do
nejvyšší třídy průměrně 15—30
hodin týdně. V Dánsku týdně 30
až 50 hodin. Československo s ii
nými 14 státy je v řadě států s
největším počtem týdenních ho
din. Vvučovací hodina trvá prů
měrně 45 minut. Jen ve třech stá
tech isou vvučovací hodiny po
15 minutách. v jiných třech no
20 minutách, v devíti po 50 mi
nutách a v pěti po 60 minutách.

139



PRAKTICKY UCITEL
Linoleová tabulka.

Do škol se připouští v poslední
době jako cvičná pomůcka linola
ová tabulka. Hotoví se v přede
psaném formátě 210krát 197 mm.
Je hladká, nelesklá, bez rámce a
lehce se očistí. Jedna strana jeli
le bílá, druhá černá. Na bílé stra
ně může žák psáti barevnými
křídami a tužkami, takže úplně
taková tabulka nahrazuje papír.
Jako psacího materiálu se užívá
měkkých kříd, tužek a uhlu..
Sečítání a odčítání s přechoderu.

Mnoho roků školené osobě se
zdá, že při sečítání a odčítání s
"přechodem vůbec nerozkládá. Dá,
vejme však dobře každý na sebe
pozor, kolik těch rovnic ani bez
podvědomého rozkladu naráz ví
me. Bude jich málo. Kolik jiců
potom může vědět malý žák? Ne
ní třeba každé předcházející číslo
rozkládat, ale když to žák po del
ším cvičení neví (po předcházsii
cím poučení o rozkladu) a nedo
vede vypočitati, neodkládejme již
rozklad. Švižné počítání zmenš) si
počet rozkladů a zkrátí jejich U9
bu (rozkládá jen potichu a teprve
výsledek řekne nahlas).

Pomůcky.
Přes to. že ministerstvo škol

ství a nár. osvěty vydalo naříze
ní. abv se na školách noužívalo
pouze pomůcek doměécíhopůvodu,
ještě stále se kupuje mnoho po
můcek z ciziny. Věc ovšem není
jen tak jednoduchá. Máme co do
hánět a naše firmy učiní dobře.
když si budou všímat cizích škol.
ních pomůcek a budou nám zd
ně dávati pomůcky ještě lepší a
praktičtější, Jen to je cesta k u
spěchu. Upozorňujte ve Věstníku
na dobré pomůcky a kritisuite
věcně ty. které po některé stránce
nevyhovuií.

Mluvnice.
Základní věci (myšlenka), věta,

slovo, slabika, hláska (písmeno),
abeceda, rozdělení hlásek, devate
ro druhů, slov, hlavní a vedlejší
části věty a j.) nacvičme, aby je
žáci dovedli, jako práskání bičem.
Občas opět opakulíme. Na př. žák
ví, že část věty, na níž se tážeme
slovem jaký? — se jmenuje pří
vlastek, ale nemůže si na to vzpo
menout, není mu to slovo ještě
dosti běžné.

140

PRO A PROTI

Zase jedna iluse se ztratila

Velmi rádi by naši také-historikové opřeli na
rodní uvědomění Slováků o husitský základ a
velmi rádi operovali Janem Jiskrou, bratříky a
Bratřími. Podrobné zkoumáníBronislava Vasika
však — podle ČČH — potvrzuje, že se nedá
tvrdit, že by se byly husitské nauky ujaly mezi
slovenským lidem, že nebylo žádné kolonisace
slovenského území husitskými přistěhovalci, že
tradice o budování husitských kostelíků na Slo
vensku je vybájená, ale že jsou za to hojné
zprávy, že vojenské roty proměňovaly slovenské
kostely v pevnosti. Ani luteranismus slovenský
netkví v husitství, ale vyšel z německých měst a
zachvátil odtud slovenský venkov, poněvadž se
mu dostalo pomocníků v luterských kazatelích,
z nichž mnozí přišli z Čech, a v mocné šlechtě,
která mu přála a jej podporovala. Kdy konečně
budou se spisovatelé našich učebnic řídit: naším
státním heslem? -1

Kolo dokola se točí

Cyklický postup starých osnov byl popraven
daleko dříve než vyšly osnovy nové. W. Moller
navrhoval před 40 lety postupnou úpravu učiva
a konsolidaci předmětů. Od IV. školního roku
žádal jenom dvojici předmětů v týdnu po dvou
hodinových lekcích denně. Prohlašujz se také
pro rozumnou soustavu učitelů odborných, jak ji
na obecné škole připouštějí také nové učebně
osnovy.

Jsme káráni

Národní osvobození nám vyčítá, že jsme nepsaní
o učitelských platech a článek o Ulchlovi. Můžeme
je ujistit, že na snižování platů jsme upozornili UZ.
začátkem září. To bylo v době, kdy ještě Národn'
osvobození hudlo svorně se socialisty, Že se svážet
nebude a nesmí. My jsme své stanovisko řekli ja53
ně a zřetelně, ale úlohu Židů u zdi nářků může si!
laskavě obstarat N. O. samo. Ono nám snad také
dovolí, abvchom mohli projevit svůj názor o Úlech
Jovi, už vzhledem k tomu, že ve slovníku N. 0. se
vvskytuje nejčaslěji slovo demokracie. Ale to by
bylo tak celkem vedlejší. N. O. či spíše panu pisa
4eli šlo o ty kursy a dra Drábka. Tu je pudla jádro.
Nechať jen nemalují čerta na stěnu. S kopce dolů
to jde. Kde, io ví pan pisatel a neřakl-li to v redak
ci N. O., tož jej měla žádat o informace.



ve dnech 26.—31. prosince 1933 s technickým:
vůdci prof. Skoumalem z Přerova a ředitele

„Švidrnochem z Bruntálu. | Pokračování kursu
bude opět v Bruntále ve dnech 31. ledna až 4
února 1934.

Z pracovny kursů
IV. vánoční shromáždění kursistů na Sv. Ko

pečku mělo ráz pracovní. Porady přípravného vý
boru kursů projednaly aktuality kursovní a V.
kurs v Náchodě. Stanoveno pořádat V. kuns oa
2. do 15. srpna 1934, pracováno na programu V.
kursu. hlavně obsazen tiskový referát V. kursu a
přibráni spolupracovníci noví. Současně konána
na Sv. Kopečku přednáška předsedy České matice
školské v Polsku továmíka p. K. Jozefa z Volyně
pro informaci a styky časkopolské. Účast ma IV.
vánočním shromáždění byla 21. Čsl. rozhlas vy
stlal zprávu o těchto poradách 2. ledna do všech
čsl. stanic. Do tisku se připravují přednášky IV.
kursu a duchovní promluvu k V. kursu. 7. ledna
provedena revise hospodaření ke IV. kursu a pro
valnou hromadu 2. II. v Praze mavrženo schvále
ni. — Informace a přihlášky do V. kursu v Ná
chodě vyřizuje do 30. dubna kol. Amt. Slezáček,
cvič. učitel, Sv. Jan pod Skalou u Berouna, Če
chy. Od 1. května vše adresujte na předsedu kur
sů J. Kuncka, Olomouc, Wunmova 11. Pracujte
již nyní pro zdar V. kursu. O pololetních prázd
nrnách připojí se kursisté, pokud lyžují,ke kursu
lyžařskému v Bruntále. Kuncek

Anna Hendrychová:

Z deníku římské pouti
Po prohlídce jsme sedlí do auto.

busů a navštívili katakomby sv.
Cecilie. Tam panwje klid a mír po
nřestálém utrnení. Úzké chodby
byly jen skrovně osvětleny malý
mi světlíky ve stropě, Po stranáci:
jsme snatřili četné výklenky se
stopami hrobů, místy se rozklá
daly rozšířené chodby a kaple, na
př. sv. Cecilie s malým oltářem a
se zbvtky jejího hrobu. V chod
bách isme kráčeli jeden za dru
hým se svící v ruce.

Po prohlídce jsme zajeli do chrá
mu sv. Petra v okovech, kde na
hl. oltáři jsou jeho okovy. Po stra
ně je krásná socha Mojžíšova 0d
Michelangela.

Další zastávka byla u »sv. schc
dů«, z domu Pilátova, kde poutník
kleče koná svou pobožnost. Za 9
kamžik jsme byli v kanli »Ouo va
dis«. kde v kameni byly patrny
stopy — podle zbožné legendy
Kristovy.

Byli isme i na jiných římských
nahorcích nřed královským na
lácem. na Aventinu. kde ismeza
stavili před železnými vraty. Klí
čovou dírkou spatřili jsme zele
né loubí. vzadu modré nebe sku.
nolí sv. Petra. Byla to pohádka

Po obědě sešli se poutníci u
brány sv. Pavla, odtud se šlo na
nádraží a jelo se do Vertie, řím
ského kounaliště.

Není dovoleno chodit do ital
ských chrámů s krátkými ruká
vy a nepokrytou hlavou. Viděla
jsem i cizinku, která. aby mohla
býti v chrámě, pokryla si hlava
kanesníkem.

O 10. hod. več. za zpěvu Hei,
Slované. ovouřštěli jsme římské
nádraží. Celou noc probděli jsme
ve vlaku a teprve v 6 hod, ráno
isme dojeli do oFalconary.

16. července.
Naše cesta vedla po pobřeži

Jaderského moře. Byla neděle.
svátek P. Marie karmelské.

Po příjezdu mvli jsme se v moř
ské vodě.

Po chvíli isme se odebrali do
tamního kostelíka na mši sv.
kterou sloužil náš duchovní vůd
ce dp. Chýlek. Tam jsme měli i
sv. přijímání.

141



Inspektorské zkoušky v zemi
Moravskoslezské.

Škola měšťanská přináší seznam
aprobovaných kandidátů inspek
torských zkoušek v zemi Morav
skoslezské. Jsou to: Gardelka Ge.
něk, 0. W, Frýdek, Havaš AL, 0. u,
Břeclav, Jahoda Josef, 0. u., Zno'
mo, Kožušníková M., o. u., Pros
tějov, Krejčíř Ant., 0. u., Slavkov,
Kubíček Karel, 0. u., Brno, Mi
keštík Jos., 0. u., Břeclav, Něm:c
Fr.. prof. uč. úst., Znojmo, Placitý
Fr.. cvič. uč.. Kroměříž, dr. Rysa
vý Jar. o. u., Brno, Severa Jana,
0. u. Slavkov, Šlahůnek P., řed,
Boskovice, Šmahlik L., řed., Fre 1
štát p. R. Všem srdečně gratulu
jeme.

Dovolené pro činnost ve spolcích.

Min. rada se usnesla zrušiti po
čínajíc 1. lednem t. r. jakékoliv
dovolené. mnopřípadě úlevy, p0
volované státním zaměstnancům
k výkonu funkcí v různých sta
vovských oraganisacích. Nové ta
kové dovolené a úlevy nebudou
povolovány. Usnesení netýká se
případů. kdy ide o výkon funkce
v institucích. jež isou součástí
administrativy. nebo s ní úzce
souvisí. takže fakticky mají ráz
její pomocné složky. Podle prová
děcích nokvnů, které bylv do
datkem k usnesení vlády vydány
podřízeným úřadům. nebudou v
rozporu s tímto usnesením pří
nadyv. kdy zaměstnanec v urči
tých oborech může se bez iaké
koli úimv dáti zastoupit v ú
řední době tak, že si vyměňuje
pracovní hodiny se zaměstnan
cem jiným a tak si uvolňuje čas
mro činnost ve stavovských resp
odborových oraanisacích Katol.
učitelstva se toto nařízení netýká,
protože nikdo z nás takové dovo
lené neměl. :

Dočasný odpočinek.

Doba ztrávená na dočasném
odpočinku ©nezapočítává se d?)
služebního postupu platového. Do
postupu platového započítá se jeu
doba ztrávená v činné službě
před dočasným odpočinkem. Anl
pro pensi při přeložení na trvalý
odpočinek nemůže býti doba do
časného odpočinku započítána.

142

Kolik už dělají všechny srážky?
Béřeme za vzor učitele, klerómu poslední sráž

ky v r. 1932 činily 5 proc. Vomuto učiteli se srů
ží: | procento ze stálých požitků služebních m
Léčebný fond (par. 30. zák. z 15. října 1925, č.
991 Sb. z. a n.), 8 procent pensijního příspěvku
podle zákona z 28. XII. 1932, č. 204, 5 procent
srážky podle téhož zákona, a 4 procenia: podle
sylvestrovského nadělení z roku 1933. Celkem |>
procent. Tedy skoro pětinu papírové horentní
sumy, o které se obyčejně mluví jako o pokladu
a pro kterou se svádějí pravé boje. Namítne se,
že srážky na Léčebný fond a na pensijní pojiště
ní jsou vyváženy protihodnotou. Dobře. Ale vc
ejnosti, která velmi ráda kritisuje učitelské pla
ty, se obyčejně neřekne, kolik činí ryzí příjem.
Ta zná jen příjem hrubý.

Studium na učitelských ústavech
Žáci měšťanských a středních škol, kteří chtějí

studovat na učitelském ústavě, musí do 15. květ
na oznámit ředitelství školy, že chtějí dělat do
ústavu zkoušku a na kterém ústavě. Sbor učitel
ský školy za předsednictví ředitele školy vyplní
osobní list žáka, který je charakteristikou jeho a
obsahuje posudek o schopnosti studia a zašle jc
do 1. června ředitelství učitelského ústavu, kte
rému je osobní list orientačním vodítkem pro
přijímací zkoušku, která se nemění. Osobní listy
jsou tajné. Ustanovení vchází v platnost již pr?
rok 1934-35. K věci se ještě vrátíme a podrobné
ji rozebereme.

Snížení činovného
Svobodným státním zaměstnancům, kteří by

dlí s rodiči, z nichž aspoň jeden je státním za
městnancem v činné službě, se sníží činovné, byť
se tu jednalo o otce železničáře s nejnižším slu
žebným. Je-li však svobodný státní zaměstnanec
náhodou synem bohatého obchodníka, majit. do
mu a bydlí s rodiči, nesníží se mu činovné, byť
jeho otec byl stokrát bohatší než onen železničář.
— Takových očividných nespravedlností jest ve
vládním nařízení z 22. prosince 1933, č. 252, o
úsporných opatřeních personálních celá řada.
A to je na těch srážkách nejbolestnější, že jsou
jimi, jako obvykle, poškození jen nejchudší. —
Kdo má, tomu ještě víc, kdo nemá, tomu ubrat.
Podivné zásady! ?



Karel Žambeorský:

Rozpočet MŠANO

Pouze titul střední školství vykazuje
potřebu vyšší o 1,426.000 Kč, titul pří.
spěvky je neziněněn, ostatní mají ve
směs mižší částky oproti roku 1933, Nej
citelněji Je postiženo vysoké Skolství a
vědecké polřeby, kde úspory činí 25 mil,
466.825 Kč, 4. j. skoro polovice celé ú
spory minist. školství. Úpor získává sc
tam na osobních platech a mzdách, na
stipendiích, na honorářích, na služebním
oděvu, na cestovném a stravném (ome
zení cxkursí), na režijních vydáních, ale
nejvíce na vědeckých a vyučovacích po
třebách (9,369.800 Kč), a na vnithňním
zařízení a vědecké výzbroji (9 mil. Kč).

V titulu 1., tedy v ministerstvu sa
motném a v obou referátech (Bratisla
va, Užhorod) snižují se všechny položky,
nejvíce pak platy smluvních zaměstnan
ců, honoráře za zvláštní práce, úřední a
kancelářské potřeby. I na publikacích
(Věstník a j.) ušetří se 110.000 Kč. Do
zor na veškeré školství bude v r. 1934
o 908.300 Kč levnější. Výdaje na národ.
školství (t. j. na školy státní na Sloven
sku a Podkarp. Rusi a na školy menšino
vé) snižují se o více jak 11 a půl mil.
Kč, ale většinu položek tohoto titulu by
lo nutno ještě zvýšit. Úspory oproti loň
sku dosaženo jen tím, že na stavby, 0
pravy a zařízení škol preliminuje se jen
1,800.000 Kč, loni 10,200.000 Kč. Vyšší
potřeba pro střední školy odůvodňuje se
tím, že na středních školách přibude tříd
a poboček. Tim zvýší se počet sil 1 od
měny za přespočetné hodiny.

Z celkové sumy 925.409.600 Kč výda
jů ministerstva školství připadá na vý
daje osobní 743,460.200 Kč, na věcné
181,949.400 Kč. V této sumě není obsa
žen náklad ma osobní platy učitelstva
národních škol, na něž stát z výnosuda
ně z obratu a daně přepychové přispívá
dosavadním vydržovatelům, t. j. zemím,
částkou 925 mil. Kč (zemi České 573 mil.
879.250 Kč, Moravskoslezské 305 mil.
388.750 Kč, Slovenské 45,380.500 Kč,
Podkanpatoruské 351.500 Kč). Částka
tato nebyla oproti roku-1933 v rozpočtu

snížena. Kromě rozpočtu minist. školství
je i v rozpočtu minist. veřej. prací pa
matováno na stavbu škol částkou 48 mil.
Kč. Z půjčky práce bude pak uvolněna
ještě částka 8 a půl mil. Kč na vybudo
vání národního školství na Slovensku a
na Podkarpatské Rusi. Celkem tedy vě
nuje stát na školství a vzdělání skoro 2
miliardy Kč.

Na úhradu této cumy může školská
správa v oboru své působnosti opatřit ze
školného, na úrocích různých fondů, z
výtěžku publikací a p. jen částku Kč
32,008.000.—.

St Vašut:
Kreslení na škole obecné

Kreslení je výtvarný projev, jímž se
zobrazuje obsah i forma vědomí, Imii
neb plochou. Kreslení má za účel vzbu
diti u žáka zájem o tvary a barvy, vytří
biti vkus, vycvičiti oko v pozorování 0
kolí, v odhadování velikosti atd.

Na nejnižším stupní přihlížíme k to
mu. aby kreslení bylo dítěti zábavou. Žá
ci v 1. šk. roce kreslí to, co vidí. Nedo
konalost projevu odstraňuje se opravou
a doplněním představy nikoli kresby.

Na dolním stupni, t. j. ve 2. a 3. škol.
roce, žák kreslí to, co ví. Učitel dbá
správného držení těla a ruky žákovy.
Dej pozor na materiál, na kterém žáci a
učitel kreslí!

Na středním stupni, t. j. ve 4. a 5. šk.
roce, žák kreslí to, co ví i co vidí. Opra
va chyb se děje poukazem na názor.

Na vyšším stupni, t. 1. v 6., 7. a 8. šk.
roce žák kreslí to, co vidí. Nedokonalost
opravuje se rozborem názoru.

Postup při vyučování kreslení je in
dividuelní. Každý učitel má jinou meto
du vyučovací. Hlavní věcí jest, aby uči
tel volil takový vyučovací postup, který
vyhovuje zásadám správného vyučování
kreslení.

Poslub praci při jednollivém výkresu.
1. Objasnění kresleného.
2. Vymezení plochy, na které bude kres

leno.
3. Pomocné čáry.

143



4. Žáci kreslí lehce jednotlivé části kres
Jené věci.

5. Prohlížení a oprava.
6. Definitivní nakreslení.
7. Popisování výkresu.
8. Vyčištění a odevzdání.
9. Klasifikace.

Učitel objasní všem žákům, co se bude
kreslit, ukáže hotový předmět, který má
býti kreslen. Vzbuditi zájem jest svatou
povinností učitelovou. Aby vzbudil větší

básně. Dru

hy stop. Druhy literaturyepické. ně
ratura řecká a římská základem lite
raturysvětové. „. a

a význačné zjevy hte
ratury středověké. Stará a střední to
ba literatury české. aRoinanlis

: v v .
mus ve Světové. literatuře. Naši ko2 P“ en. .
mantikové. Národní píseň, básnická
mluva.

zájem o práci, ukáže učitel hotový vý- 4,K. Havlíček. Kruh. Májový. Druh“
kres, doma připravený. Hodina kreslení básnictví lyrického.
vyžaduje doma náležité přípravy učite- 5 Literatura tendenční. Škola. vlaste
lovy a to takové, jaké nevyžaduje žád- necká.
ný jiný předmět, má-li vyučování končiti © G, Kosmopolitismus. Druhv —literatury
úspěchem.

Steinoměrný postup při práci je za
kladním požadavkem kreslení.

Nepomáhejme příliš žákům, neboť žá
ci pak spoléhají na pomoc učitelovu.

Aby učitel nemusel ve škole přemýšlet
a jak má kreslit, musí míti svoji úlohu
doma náležitě promyšlenou a tak se mů
že věnovati správnému metodickému po
stupu.

Úlohy nemají býti ani příliš těžké,ani
příliš lehké, musí býti přiměřené dušev
ní vyspělosti žáků.

Žák, když vidí nezdařenou kresbu a
svoji neobratnost, ztrácí chut k práci.
Neni radno dávat úlohuani příliš leh
kou. Taková úloha žáka podceňuje a
setká se s neúspěchem. Žák nevěnuje ji
náležité pozornosti.

Volba správné úlohy pro určitý stupeň
vyžaduje důkladného promyšlení, praxe
a znalosti žáků.

Antonin Krejčíř:

Rozvrh učiva podle nových osnov
Jazyk vyučovací.

10. tř.
A. Četba.

dramatické. Vývoj našeho dramatu.

literatuře. Naši realisté a naturalistě.
Ukázky dialektů. Vývoj našcho ro
mánu.
Moderna. Hlavní zástupcové literalu
ry světové ve XX. století.
Období světové války. Literatura na
Slovensku.

vesných a básnické mluvě. Obraz soti
časné literatury. Přehled.
Vhodné ukázky probíraného učiva 2
čítanky Květy a slovesných děl.
Domácí četba. Sv. Čech: Ve stínu lípy.
K. Světlá: Kantůrčice. |. Neruda: Pís
ně kosmické. |. K. Tyl: Strakonický
dudák.
Výpisky z četby a záznamy pěkných
obratů z lidové řeči se konají po Ce
lý rok.

B. Sloh.

pojetí žáků. Dopisy žádací.

Dopisy děkovné.
v

tech z přírody. Upomínky.

1. Rozdělení literatury podle obsahu a ského. Přání.

SPOLKOVE ZPRAVY
Dokončení příště.

přednáška dm. prof. Dom. Pecky z JihlaNěmeckobrodský odbor konal schůzi 1.
vy: Pedagogika evangelia a současné vyol.prosince v Něm. Brodě. Na programu by'a

144



pověry. Škoda, že tuto krásnou přednášku
nemohli vyslechnouti v$ichni členové. Ně
kteří byli ornluvení memocí, jiní rněli prá
vě jiné vovinnosti. Zato přišlo několik
nových. které mezi sebe srdečně vítáme.
Po přednášce byla Živá debata, zejinému
o tom. jak trestati. Dp. prof. Peckovi z4
jeho ochotu znovu vřele děkujeme. Příšti
schůze bude v březnu nebo začátkem dub
na. den bile včas oznámen. Přijďte příšte
všichni a přsveďle známé, Získávejte nová
členv. | Zasílejte jíž teď jednateli adresy
těch. které bychom mohli pozvati na schů
zi. Šiřte Věstník katol. učitelstva. Kó6žspo
Ječnou prací všech členů podaří se nám
něrnockobrosský odbor unevnili a získaii
mu co noivíce členů. Jednatel.

Hranický odbor konal členskou schůzi
13. prosince 1933 v Hranicích. Na progra.
mu bvly věci orgamisační. | Příští schůze
stanovena na neděli 11. února 1934 o 10
hod. v Lidov. domě v Hranicích. —I

Holešovský odbor katol. učitelstva ko
nal 3. valnou hromadu v Lukově za 90%
účasti všeho členstva. Přítomen byl též p
profesor J. Šráček, který vstoupil do od
boru a vynmlnil tak mezeru po p. dr. Roz
točilovi. Před zahájením jednání přivítal
přítomné p. farář lukovský P. Pírek a zval
odbor k častému schůzování v Lukově. Po
vyřízení organisačních záležitostí, kterých
se tentokrát mnoho nahromadilo, a po
zprávách iednatele a pokladníka přikro
čeno bvlo k volbám. jež se konaly akla
mací. Předsedou zvolen opěl Prokop Slá
ma. říd. uč.. místopředsed. 1.. Vrlová, uč.,
iodnatelem uč. L. Vymětal, pokladníkem
A. Machková. uč. v. v.. členy výboru pp.
profesoři P. P. Kvasnička a J. Šráček. Pak
sestaven byl pořad přednášek, jež budou
se konati v příštích sohůzích. Jsou 10:
»Nové učebné osnovva, »Kanpitoly z dějin
našeho okresu«,. »Dějinv psvchologie«, »Je
nedagogika vědou?«, »Je třeba změnv pra
vopisu?«. »Zkušenosti ze III. prázdnino
vého kursu katol. učitelstva«, ©»Cesta +lo
Francie Italií a Švýoarskem«. — Po vv
čemání organ. části programu valné hro
mady měla krásnou přednášku kol. Mach
ková na téma »Cesta do Karthaga u pří
ležitosti Bucharistického kongresu«. Vy
pravovala nám o své cestě a dojmech vel
mi zajímavě, provedla nás poudavým líče
ním slunnou Italií, zejména věčným Ří
mem a iinými italakými městy, vylíči'a
skvělé Mucharistioké slavnosti v Tunisu a
v Karthagu. Druhá „připravená přednáška
pro pokročilost času musila býti odložena
na příště. Valná hromada konala se v den
10. výročí nastolení p. arcibiskupa Preča
na. který je vzácným přítelem katol. uči
telstva. S nadšeným souhlasem všech pří
tomných mřilat bvl nálvrh. poslati nástup
ci na stolci sv. Metoděje pozdravný tele

gram. Ve volné debatě usneseno zahájili
stvky s učitel. a profesorským sborem ú
stavu salesiánů ve Frvštáku,. probrány
různé stížnosti a stesky, usneseano získali
některé mlarlé učitele na okrese, kteří 0
všem isou opravdovými katolíky a dosud
nejsou v naší organisaci. Jak vidno, katol.
učitelstvo na Holešovsku začíná po jakése
dřívější stagnaci opět radostně žíti. Mno
ho nadšení a chuti k nové práci doda,
nára p. profesor Šráček, kterého srdečně
vítáme do našich řad. Doufáme, že po pře
konání všech překážek. které se nám v
cestu stavějí, náš mnladý odbor katol. uči
telstva vyrovná se činností jiným odbo
rům a těšíme se již teď na úspěchy naší
spolkové práce. Bože zdař! — ()známení
příští schůze uveřejněno bude ve »Věst
níku« a v »Holešovském kraji«, pozváníky
se nerozosílají. Jednatel.

Krailinský odbor čes. uč, katol. v Uh. Bro
dě vořádal svou členskou schůzi dne 14.
ledna 1934 v Lidovéra domě v Uh. Brodě.
Bvlo přítornno 28 členů. Tuto malou účast
nutno Zmluvití nesiízdností a neschůdnost:
cest pro velké sněhové závěje. Místo ozna
men“ch pánů řečníků. kteří pro značné za
neprázdnění nernohlí se dostaviti. předná
šeli pánové J. V. Hauerland. řídící učilel
v. v. a P. Rud. Drábok. profesor zdejšího
reál. gymn. Pan řídící promluvil velrni za
jimavě »0 současném stavu otázky ruko
pisů Zelenohorského a Královédvorského«.
Donesl veškeru literaturu týkající se técn
to rukopisů. Jsa sám výborným znatelem
jejich. mohl nám tak poutavě a vědecky 3
nich přednášeti. Přítomní vyslovili panu
řídícímu zasloužené upřímné díky! Pan
profesor P. Rudolf Drábek ve své dojemné
pictní vzpomínce zmínil se o J. E. ndn.
Dru A. C. Stoianovi. Vybral si jeden z nej
zaiímavěiších úseků jeho práce: »Stojan
a Velehrad«. Velmi zdařile nastínil nám p.
profesor úžasnou. ba přímo giganticky
nadlidskou Stoianovu méči o šíření pro
hloubeného náboženského života a unio
nismu právě z kolébky křesťanství všeho
Slovanstva. Vše to. o čem m. prof. promlou
val, jak neúnavně, laskavě a dobrotivě, s
jakým zápalem a svatým zanícením Dr.
Stojan pracoval. stačí. aby p. arcibiskupa
Dra A. C. Stiojana bylo vždy s modlitbou
na rtech k němu vzpomínáno. Naprostá
pozornost a Jojetí přítomných byly jistě

inž. dr. F. Cedivoda bude v některém z
příštích měsíců v chem. laboratoři a po
sluchármě sobě svěřeného ústavu ve své
přednášce pokračovat. Příští schůze bude
zároveň valnou hromadou a bude asi v
neděli 11. února 1934.Ostatní na pozván
kách. — Jednatel.

Krajinský odbor katol ugčitel.v Přerově
konal v neděli 14. ledna 1934 řádnou val

145



nou hromadu za četné účasti členstva i
hostů. Valnou schůzi zahájila a řídila mí
stopředsedík vně odboru odb. uč. A. Jaro
limiková z Přeanova.Prvním bodem progra
mu byla přednáška kol. F. Gintra O vý
znamu ornithologie se stanoviska výchov
ného a státního. Řečník ve velmi důklad
né 1 obsáhlé přednášce probral nozvoj or
nithologie v jiných státech i u nás, hlavně
na Moravě, oconil její dalekosáhlý vý
znam. ukázal vznik a těžké počátky spol
ku mor. ornithologů. doporučoval učitel
stvu k odebírámí právě vyšlý časopis Mor.
ovmitholos. který vlastně sám. vybudoval
a řídí. Stručný obsah přednášky bude pro
svou aktuálnost otištěn ve Věstníku. Po

Nový národ (Přerov, Masarykovo nánr)
a Neděle (Čsl. akciová tiskárna, Praha IL,
Karlovo nám.). Doporučujte hodně lidu a
šiřte!

Zájezd do Řecka o velikonocích. Wagons
Lits-Cook pořádá velikonoční zájezd do
Řecka ve dnech 24. března až 4. dubní
1934 včotně zaopatření a doprovodu. Pr+
"ram zájezdu. 24. března: Odj. z Prahy
Masar. n. 13.48; vlak staví v Chocni (15.45),
Brně (17.42). Břeclavi (18.43), Bratislavě(19.55). 25. března: Ráno snidaně w Bělo
hradě a pokračování v cestě přes staré
Srbsko. Oběd a večeře v jídelních vozech.
Příjezd © 23. hod. do Soluně. 26. března:
V Soluni prohlídka města a přisltavu 5
vůdci. Odpol. exkurse auty na Alhos (pří
platek). V noci odjezd ze Soluně do Athén.
27. března: Příjezd do Athén kol 12. hol.
Po obědě první informační prohlídka měs
ta v autech (Stadion, oblouk hHadrianův,
kolem Akropole. IXolonos Hippios (rodišié
Sofokleovo). chrám Diův (Olympieio), Ná
rodní museum. Věž větrů.) 28.března: Ce
lodenní exkurse automobily do kláštera
Dafni. Eleusinv, Korinta, Sůiarého Korin
a a na přání na mezcích do Akro-Korin
ta. K večeru návrat do Athén. 29. březnu.:
Dopolední další prohlídka Athén v autech:
Divadlo Dionysovo, odeion Heroda Atické
ho. Akropolis, Vězení Sokratovo, Arcopa
ga. chrám Theseion, starý hřbitov u brány
Dipylské, Brána Starého trhu, byzantské
kostely atd. atd. Odpoledne volno. 30. břez
na: Výlet auty na mys Sunion s nádher
ným panoramatem řeckých ostnovů, kidež
možno se koupati v moři. Návrat do Athén
k večeru. 31. března: Exkurse zvláštníin
parníkem na osírov Aiginu. 1. dubna: Rá
no exkurse auty -do Starého Maratonu.
Návrat do Athén k obědu. Odpoledne vol
mo. Odjezd do Bělehradu. 2. dubna: V Bě
lehradě ubytování. 3. dubna: Odjezd ráno

146

zprávách funkcionářů, V nichž bylu P d
na činnost odboru v minulém obdob: v
jednomvslně zvoleni: předsed. odb. učit. r
Jarolímkovů z Přerova, místopředs. uč. V
Ginter z Tučíma, jednatelem odb. uč
Hlaváčka z Přerova,pokladní uč. A S
tová z Přerova, duch. rádce P. J. Drex 0:
z Přenova, člany výboru: orb. uč. K. Kova
řik z Dobromilic, říd. uč. J. Kuncek 7 Do
půvek, uč. A. Smažinka z Kojetínů. Rovi
sorv uč. J. Koukalová Z Přerova, uč.Fr.
Smitalová z Přerova. Po vyřízení organi
sačních záležitostí schůze skončena předs.
A. Jarolímkovou s přáním mnoha zdaru v
novém období. Příští schůze V neděli dn
4. března v Přerově. Bližší na pmozvánikách

MENI. RADY

a prohlídka města autokary. Do večeři od
jezd. 4 dubna: Příjezd Praha Masarvkovo
nádr. ráno. — Čenv: 3. tř. z Prahy 1.430
Kč, 2 tě. z Prahy 1.875 Kč, 3. tř. z Brno.
1.350 Kč, 2. tř. z Brna 1.765 Kč, 3. tř. z Bra:
tislavy 1.295 Kč, 2. tř. z Bratislavy 1.700Kč.
Ubvutování a stravování je v obou třídách
stejné. Na ubytování a stravování V ho
telích prvotřídních jest příplatek 150 K
za osobu. Při ubytování v pokcjich jedno
lůžkových příplatek 100 Kč za osobu. Vco
ně jest obsaženo pojištění proti úrazu. Bč
hem mnobytu v Athénách možno podnik
nouti exkursi do Olymnie za příplatok
195 Kč za osobu. Účastníci musí míti plat
mý pas pro Maďansko, Jugoslavii a Řecko.
O slevy vis. popl. pro Maďarsko, Jugoslavii
a Řecko se vyjednává. Pokud se týče pří
dělu peněz na osobu, budou dány Úúčasí
nikům pokyny při přihlášce. | Přihlášky
přijímá redakce Věstníku katol. učitelstv:1
v Hodslavicích do 24. února 1934.

Družina sv. Petra Klavera pro africké
misie Brno. Pokařská ul. 9, prosí o peně
žité dary m3 misionáře dp. Nováka. Slo
ženka č. 63144 Praha. Též vděčně přijme
plátno ra košile a chlapecké kalhotky.

Zpráva o výsledcích zkoušení radiopři
jimačů nro školní rozhlas. (Od lodna 1932
do prosince 1933.) Otázka vyřešení vhod
ného radiopřijimače ©pro školní rozhlas
bvla původně řešena v ministerstvu škol
ství. kde sbírány první zkušenosti. Od led
na 1932 byl tento úkol přenesen na komisi
STAKO. Docent Dr. Jar. Šafránek vypra
coval první směrnice pro tuto akci. Usne
seno požádali radiovýrobce o půjčení dob
rých radiopřiiimačů, 'které se zkoušely
nejen v Praze, ale i v Plzni a v Č. Budě
iovicích. Vvzvaná | firma předvede svůj
přístroi před komisí v Praze a odevzdá
jí vvplněný dotazník. v němž je udán typ
přístroje. počet a druh lamm. druh montá



že reprodudkoru, Droud, na nějž je stavěn.
Dále ie v něm udáno, mná-i pásmový filtr,
zpětnou vazbu, je-li první vysokofrenfkveni
nf etupeň laděný, jaký je příkon a jaků
výstupní energie. koncové larnpy, kolika
knoflíky se kdí, na které vlnové rozsahy
je stavěn, která jest jeho cena, jeví-li se
u něho Únik. Potom se přístroj zkouší po
dobu nejméně Iilenmí na udaných mis
tech. Zkoušející klasifikuií u přístrojů sí
tu. čistotu a birvitost reprodukce, selek
tivitu, ziišťují únik a nočet reprodukova
ných cizích stanic v poledne a večer, po
kud dostačují mvo Školní rozhlas. Teprve
potom. rozhodne komise, má-li být zkou
šeaný přístroj. zařaděn do. seznamu pro
školní rozhlas. V kltdném případě se za.
šlo výrobci písemná úmluva, jíž se zava
zuje. že bude Aodával školám. přístroji

LITER
Písmo a škola. Časopis o všech olázkách

nisma. Čís. 2. Cena 150 Kč. Arlministrace
Massa, Bílovec, Moravskoslezská. | Dopo
ručujeme.

Učitel, Čís. 3. Poučení ve všech otázkách
právních se vzorci. Dokončení obsáhlého
dila o 176 str. Napsal oši J. A. Kupka. Ad
ministrace Volké Meziříčí.

Ze stát. nakladatelství v Praze.
O. Votočková-Lauermannová, Dvě povíd

ky ze života umělců. 3 Kč. Zajírnavé po
vídky pro slospělciší mládež, pěkně vysti
hují obrozenskou dobu.

Mikuláš Aleš. Za 70 h. Životopis uměl
cův s ilustracemi.

A. Šimoník, R. Horák, Psaní na středním
stupni škol obec. a na školách měšť. podle
úředně schválených osnov. 6 Kč. Velmi po
drobná. praktická příručka psaní.

J. Koreis-J. Novák, Testy k čítarce Slu
níčko. 2 Kč.

Titéž, Ilrv k čítance Sluníčko pro žáky.
90 hal.

Jan Hostáň, Pes a kočka. 3.50 Kč.
menší čtonáře, s obrázky.

Denní záznamy pro správce školy. S Kč.
Denní záznamy pro rok 1934 jsou velnu
praktické a usnadní sorávci školy práci a
hlavně: není možno zapomenout na nic, co
se týká školy.

Časonis »Vítězové« počíná vycházeli po
boku revue Na. hlubinu, která se takio
vlastně stává l4deníkem pro duchovní ná
boženský život. Vilčzové přinesou životo
pisv dosti obšímé, aby se vyčerpalo vše
chno bohatství života velikánů katolické
Církve, při (om však nepřesáhne žádný
životopis maximum 64 stran. Tímto způso
bem je dosaženo žádoucího rozsahu a kaž
dý životopis nodržuje vábivost životopisné

Pr?

jen v tom provedení, které bylo komisí
kontrolováno a schváleno. Každou změnu
nebo zastavení výroby je povinen ozná
rmiti komisi. Zcela uspokojivý příjem rnů
že dát ion dynamický reproduktor. je-linapáten | aspoň | jednowatttovou energií.
Má-H: tedy radiopřijimač výstupní energií
2 wattů, lze k němu s dobrýrn výsledkem
připojit kromě vnitřního | reproduktoru
ieště jeden dAvmarnický amplion. Takové
zařízení bv tedy vyhovělo na př. dvou
třidkám. Jedná-li se o současný příjem
ve více třídách, musí se k radiopřijimači,
ienž v tom nřípadě je přijimací ústřed
neu. wřipojiti koncový zesilovač. jenž musí
dodat tolik wattů výstupní energie, koli
ie reproduktorů. Při tom spadá na váhu
také odlehlost místností a způsob instakf
TURA

ho nárvsu. V 1. sešitě vychází životopis
české světice Bl. Zdislavy, sepsaný P. Em.
Soukupem O. P. Předplatné na ročník VÍ
tězů je 26 Kč. Přihlaste se za odběratele
měsíčníku Vítězové, administrace v Olo
mouci. Slovenská 14.

Časonisy, které docházejí redakci. Andě;
strážný. Akord, Apoštolát sv. Cyrila a Me
todčje. Argus, Český učitel, Čin. Dětský

Hlasv
svatohostýnské, Květv mládí, Legio ange
lica. Lípa, Literatura, Malý zpravodaj.
Nauczveiel polski, Náš domov, Naše omla
dřina. Na hlubinu. Naše mráce, Nový ná
rod. Obcená škola, Orei. Oesterreichische
pádagogische Wartie, Přehled, Radost. Ro
diče a škola, Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy. Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedagogický, Věst
ník iednotv duchovenstva, Věstník ÚSJU.
Věstník ligv zaměst. svazů, Vvchovatelské

Boňov v Jaroměéřicich u R

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

i pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

147



listv, Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá- Předu.rožebráním! Silná slovesa Dn “
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5—. Řed. K, Ječminek,
z Bubenče. Holešov, Morava. .

Názorné vyučování ve všech školách
UMOŽŇUJE CENOVĚ každému dostupný nový LIESEGANGŮV EPIDIASKOPJANULUSIIII.
Je lehký, jednoduchý, výkonný. — Promítá za pološera dinpositivy, pohlednice!
obrázky z knih, pomocí nástavců mikroskopické preparáty, filmové pásky ald.

Dejte si jej u vás nezávnzně předvésti.Diapromitače- Epidiaskopy
pro všechny účely a největší požadavky. Vrchol výkonu představuje chvalně

známý cpidiaskop "URATANUS

Inž. Gustav Brady, Praha Il., Národnítř.38-p.
Projekční přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ,
KATECHETŮ A PROFESORŮ používá náš KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

4o- PIANA„DALIBOR
= a Jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

do hlaholu silných
basů —-zaručuje
Vám přijeomný

M)

B.
o) poslochpřednesu1 mistrovských

A ;

lo skladeb i lehčíhogenru taneční
hudby a plsníl

Továrna na
planao planina

DALIBOR,—
společnostsro.

v Zákolanech.

SE
u

Obrázkový ceník

ká pokladní srážka. Záruka, Výměna.ochotný druh na cestách
Ň Ne k vůli nám — ale k vůli sobě kupte sl

PIANO „DALIBOR“
Výhoda psaciho stroje pro učitelstvo je tak jasná a veliká, že kaž
dý učítel a učitelka ve svém zájmu musi míti psací stroj. MALÝ prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojení!
CONTINENTALvyhoví všem požadavkům.Je elegantní. dobrý a Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh
levný. Jen 100 Kč můžete splácet měsíčněa hned Vám bude po« Brně: Vý : , . o- :
silou, jen 3 Kč denně a úleva v práci obrovská. - Nechte si stroj v Brně: Výstavnítrhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
nezávazně předvésti, — Všechny informace Vám ochotně sdělí lani. P. T, učitelům zvláštní výhody!

Zastupitelstvi strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16

SUKNA, 322" jízěnépánskéi HRZINAA SP., HUMPOLEC!
© © Vzorky obralem na požádání.. Vyjde i ochotně vstříc plaldbními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

/
Vycházídvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr.Manzelka odbor. uč. v Hodslavicích. 
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově, Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16.Roční před.
plalné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl. v Praze, Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č, 75.717-VI. 30, IX. 1926

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele, :



V PŘEROVÉ 15. ÚNORA 1934 ROČ. XII. ČÍS. 12.

K. UČITELSTVAČSL.

Nad ostatky vévodovými
300 let od smrti Albrechla z

Ualdšlýna dává národu dobrou
přiležilost| vzbomenouli vynika
jiciho vojevůdce a obratného
dipblomala, hlerý je zavražděn
ve chvili, kdy snad chlél strh
nouli na sebe ješlě vyšší moc,
než klerá mu byla propůjčena z
tilulu ©císařského generalissima.
Hvězdy, kleré učinil svým osu
dem, jej nakonec přece zklamaly,
a ubilé lělo revmalika. bodivu
hodně konlrasluje s vášnivou vů
hi cližádostivého ryliře moci.

A hislorie sama zůstává v zá
hadných rozpacích nad jeho zje
vem, klerý se vymyká časlo 0
becným soudům. Ať už pře vé
vodova skončí jakkoliv, nebude
nikoho, kdo by chtěl upirali
mrtvému dravé životnosti. ©Byl
jistě v jislém smyslu nástrojem
Prozřetelnosti. Uvědoměle nebo
jen jako prostředkem ke svým
vlastním cilům poslavil se proli
reformaci ztělesněné v jiné gran
diósni postavě — v osobě Gusla
va Adolfa.

Jejich pozemský boj byl s Ro
nečnou blalnosti rozhodnul u
trůnu Nejvyššího, ale to, co nám
zachovala © historie ©ze ©života
Ualdštýnova, bude sloužit jako
poučení. Jeho lidská velikost ne
bude zastřena nejapbnými a jed
nostrannými výklady, neboť u
Ualdštýna jde o to: pochopit ži
vot v celé složitosti. Uzpominajíce
jeho smrli, snažme se pochobit.

Předseda Říšského svazu katol. učitelstva
posl.Vičánek o započtení vojenské služby

Předseda Říšsk. svazu katol. učitelstva odb.
uč. a poslanec Josef Vičánek referoval v branném.
výboru o peticích učitelských organisací, domá
hajících se splnění započtení vojenské presenční
služby. Poukázal na dřívější své referáty o této
věci v branném výboře. Dovozoval, že je nutno.
v dnešní době, kdy se propaguje myšlenka zvý
šení brannosti, odstranit právě tuto křivdu, kte
rá všecky učitele vojáky „právem roztrpčuje a,znemožňuje jim s láskou a nadšením pracovat na
výchově brannosti. :

Navrhl, aby ministr národní obrany ve vládě:
oznámil rozhořčení branného výboru nad usta
vičným odkládáním této naléhavé záležitosti a
učinil vše, aby vláda v nejbližší době vyřešila as
poň otázku započtení presenční služby zásadně
bez finančních důsledků. Návrh byl branným vý-.
borem jednomyslně přijat. ©
Ani. Kolek:

Naše kursy
Prázdninové kursy získaly si — a právem —

popularity v našich řadách 1 u katolické veřej
mosti. Vykonaly a vykonají ještě mnoho dobré a
záslužné práce, avšak myslím, že jejich vlastním
účelem je a zůstane hlavně prázdninová rekrea
ce, při níž v rámci krásné přírody, společenských
zábav a pod. se podávají kursistům takřka nená
padně fragmenty různých disciplin a to ještěv
množství takovém, aby rekreační ráz kursů nebyl
porušen. Mají-li nadále plnit svůj úkol, je nutné,
aby byla zachována nynější jejich struktura. Ve-
dle mich pociťujeme stále více a více potřebu
kursů čistě vědeakých, čistě pracovních. Čas stále
přináší tolik novot ve všech vědních oborech, JE
třeba vědomosti doplňovat, rozlišovat, v někte
rých pak předmětech je nutné, abychom měli



KALEIDOSKOP
Nový hlas o nlobální metodě.

Po univ. prof. Fr. Trá|rníčkovi,
který odsoudil alobální metodu. u
činil tak onět v Lid. novinách uni
versitní prof. Fr. Chudoba. Obrací
se zejména nvoti tvrzení dr. Přího
dv. že analičtina je skoro tak fone
tická jako čeština. (Medonos říká,
že český pravonis je jen o nůldru
hého procenta fonetičtější než an
úlický.) Velmi pěkným rozborem
s řadou příkladů dokazuje nrol.
Chudobs. jak je anal výslovnost
rozmanitá, jak totéž písmeno se čte
v různých slovech různě (až šest
náctkrát mežná výslovnosti) a jak
sami Anuličané nejsou si jisti u
mnohých slov správnou výslovno
stí. Právě nroto. že analický iazvk
fe velmi nefonetický. nezbývá na
konec nic iiného. než aby si ditě
zapamatovalo celek. Proto Anali
čané učí alobálně, ale prof. Chu!lo
ba nvádí vlastní slova annlickvých
učenců. že tento nostup učení čísti
nemá hodnoty výchovné. Jest to v
podstatě namáhavé vyučování ara
fickým samoznakům. Prof. Chudo
ba se vozastavuie nad tím. že ten
to postup má býti zaváděn v řeší.
v níž «- tráva nikdy nečte jako
kráva a jelen nikdy ne iako zalíc.
Říká. že žádný rozumný Analičan,
který s*m poznal jaká je to robo
ta bez výchovné hodnotv. bv toho
nepochopil. A končí: My ii (alo
bální metodu) nejen vychvalnie
me. mv ii násilím zavádíme iako
bůhví igaký objev a bůhví iakou
vymoženost.

Nejhodnotnější česká kniha od
r. 1918.

1. Které z děl. vyznamenaných
státní cenou. si podle vašeho mí
nění zasluhuje nejvyšší měrou té
to Doctv?

2. Kterér u dílu bvl+ ukřivděno
.tím. že bylo při udílení cen ono
minuto?

O těchto otázkách uspořádaly
Rozhledy vo literatuře a umění ve
své Ročence anketu. lejíž výsledek
de otištěn v 1. č. Rozhledů. Za nej
Jevnší npoctěnou ©knihu bylo ozna
čeno oDurychovo »Bloudění« (56
orocent hlasů). pak M. Majerové

150

jednotné, vyjasněné názory, už jako katol. učitelé,

tak se lehce může státi, že naše náhledy nesou
hlasí s míněním odbonmíků, jsou zastaralé, ne
pravdivé, v odporu s učením Církve.

V našich poměrech by byly velmi důležité, ne
li akutní kursy náboženské, filosofické, pedago
gické a historické. Musime své náboženství pře
devším dobře znát, chceme-li dle něho žít, musí
me se učit křesťansky anyslit, pracovat a pro to
musíme vysmýčit, na smetiště vyhodit staré u
čitelské, positivistiocké pavučiny, pokud se v duši
z dob studií udržely.

Náboženské kursy. Jestliže mohli míti agramní
akademici ve Švehlově koleji náboženské večery,
hodně navštěvované, nezůstaneme my za nimi. —
Kursy bych navrhoval dvojího rázu. Teoretické
a praktické. Teoretické by obnovily a prohloubi
ly vědomosti z matematiky a morálky, objasnily i
temata, která se nějakým způsobem dotýkají ná
boženského života, na př. sociální myšlenky Lva
XIII. a nynějšího sv. Otce, hnutí unionistioké, li
turgie, katol. charita, rozhledy spokatol. životě
v cizích zemích, misie, význam a Činnost řádů,
poměr Cínkve a státu atd. Kursy praktickými roz
umím exercicie. Mohly by se konat na Velehradě.

Filosofické kursy. V nich by kursisté poznali
základy křesťanského myšlení, velké katolické 1
losofy, nutný by bylo rozbor oněch filos. soustav,
které v XIX. stoleti vytvářely myšlenkový stav
nynějšího lidstva a připravovaly přímo či nepří
mo dnešní sociální řády anebo nové v budoucno
sti utvořit usilují. Šlo by o filosofii materialismu,
Positivismu, marxismu, idealismu, a jaký vliv měly
tyto směry na myšlenkový vývoj našeho národa.

Pedagogika je dcera filosofie, praktikování je
jich zásad a proto by se mohla přimknout ke kur
su filosofie. Posluchači by se obeznámili s katol.
vychovatelskými klasiky, naučili by se kritioky
orientovat ve spleti vychovatelských názorů a
pokusů naší doby, podívali by se blíže na monu
mentální pedagogické dílo Církve, načerpali hoj
ně ze staleté její zkušenosti. Je nutné, abychom
zaujali určitý postoj k tomu, co se u nás dosud ve
školství dálo a děje. Sbíráme pořád idrobty s ci
zích stolů, nevíme, co s nimi a zapomínáme, že
máme prostřenou bohatou svou vlastní tabuli. —
Jsme volontéři, balancujeme bezradně v pedago
gidkých otázkách a přece musí dojít k tomu, aby
chom všedky vychovatelské proudy řešili se sta
noviska: Z-jakých filosofidkých kořenů tvto směry



vyvěrají a jaké cíle slodují. Křesťanský vydho
vatel musí vyrůstat z křesťanské pedagogiky.

Historické kursy. Historismus je českou speci
alitou a stává se specialitou katolíků. Už teď nej
lépe Hlusa znají katolíci. Falešná historie nám
natropila nejvíce škod. Snad žádný nároď na svě
tě nemá tolik tak zkreslených obrazů své minu
losti jako náš. Ale právě poslední dobu můžeme
nazvat soumrakem legend, obdobím kácení mo
del. Názory na Flusa, Ziáku, husitství, České brat
ry, dobu pobělohorskou se pronikavě změnily a mě
ní, je potřebí, aby z kruhu kristoriků pronikly mezi
širší veřejnost. Lemata tohotodruhu mám na my
sli, ale také jiná, nomóně zajímavá — z dějin
selského stavu, život naší šlechty vc stol. 14.-16.,
dogmatický vývoj Jednoty českobratrské, morav
ské sekty před r. 1620, jesuita Sturm, česká poesie
baroková, vývoj a zánik cechovnictví atd.

Uvedené kursy jsou nutné pro katolicitu uči
tele, ale stejně hodnotné by byly kursy z přírodo
vědy, fysiky, matematiky, kreslení, tělocviku, u
kázky z vyučovatelské praxe a |. Zájem o vě
decké kursy je. R. 1931 zůčastnilo se na pouhé o
známení v novinách, bez agitace, 54 učitelů filo
sofického kursu, který tehdy sehnal kol. Boček.
Ostatně na poslední valné hromadě přijalo člen
stvo myšlenku takového druhu kursů velmi sym
patioky. Nuže, ruce k dílu!

SLOUPEK MLADÝCH
Dvojí tvář Dokončení.

formovat jej podle svého vzoru, a je-li trochu
obratný, bak se mu to podaří, nemusi-li mladý
adept stavu snad brzy jinam. Odejde-li na jiné
místo, dostává se do formy poněkud jiné. Dru
hové v jeho povolání, představení, společnost.
lámou kosli jeho dosavadní individuality, až se
z ni stane beztvárná masa, neschopná odporu.
zvláště lam, kde k tomu přisloubí i vliv inspek
torský. Nikdo si nedovede představit, jak demo
ralisačně bůsobí takový nižší kvalifikační. stu

beň, zvláště u | osobnosti poněkud ctižádostivé.
Jak láme sebevědomí, když postižený vidi, že ten

druhý, klerý nedělá ve škole ani zdaleka tolik,
má známku lepší. Nechybí bak těch, kteří mislo
tvrdé a houževnaté práce, o jejiž výsledku zabo
chybovali, uchylují se na cesty, určované jistým
kulturními, polilickými ano i náboženskými vi.

ně noci nebo Edison, Durych: Re
kvlem nebo Kouzelná lampa, Jan
Čen: Zeměžluč nebo Letnice.

Bývalo vytýkáno oficíelní kriti
ce. že přehlíží katol umění. Zále
ž' vždv na om. jak silné tvůrčí 0
sobnosti toto umění ropresentují.
Hodnota katol umění v poslední
době je taková. že si vynucuje zá
jem a resnekt u kritíky i u čtenář
stva. Stačí uvésti jména fefích
představitelů: Durych. Deml, Ur
ban. Čep. Zahradníček. Šk

Resolulce sociálně demokratického
učitelstva.

Stezd o sociálrě demokratického
nějtelstva a urrfesorstva vydal ob
šírnou resoluci, v níž se dožaduje
svobody vvučovacích metod, aby
metody m?*hlybýti vyzkoušeny na
vrčítých obvodech. Žádají dále
snížení nočtu žactva ve třídě na
radesát. na iednotřídkách na tři
cet. Na měšťanských školách bu
diž zavedena místa učitelů ruč
ních prací s odbornou přípravou
z průmyslové školy. Nad školou
měšťanskou buď zřízena zkrácená
střední škola. Školská správa buď
oddělena od správy vnohitické a
buďtež zavedeny okresní a zemské
konference učitelstva. Pedaaogické
akademie ať isou dobudovány a
uěš*-iské ústavy postuvně zruše
nv. Žádají dokonalejší učebnice,
které bv nodávaly ien neidůleží
těiší a dovedly vzbulditi víru v ži
vot a demokracii. Stavějí se za
reformní nlány Dérerovy. Nutno
se nozastaviti nad požadavkem.
aby sousední jednotřídkv byly
s-o'cv/pw va větší školy. Čirým a
nachronismem je ovšem žádat žá
kovskou samosvrávu. Konec ovšem
musí být nokrokový a proto žádají
zrušení soukromých. zejména cír
kevních škol

Demokracie dětem.
Akce Demokracie dětem se stala

opravdu manifestací jednotného
národa. V Tyršově domě se sešli
zástupcové katol Církve a katol.
institucí, přišli i státotvovní Něm
ci. Ubohý stav mládeže by) koneč
ně rochonen. Přáli bychom si. aby
nezůstalo ien nři manifestaci. ale
abv se skutečně nracovalo a aby
se zelména zdůraznila potřeba
mravní záchrany nejmladší úene:
rece. Učitelstvu i v této věci bude
určen úkol nejvýznamnější.

151



PRAKTICKY UCITEL

Učebnice přírodovědy.

Slvšíme často: nepřetěžuite žá
'ků! Víme, že se požadavky pořád
zvvšuií. Chybou je, že každý člen
"sboru považuje svůj předmět za
ne'“ůležitěiší a zapomíná, že i 0
statní mají své požadavky — a že
'těž oni od žáků něco chtějí.

V nemalé míře přetěžuií žáky
též učebnice. Nechci vypočítávat,
kolik knih. deníků a poznámek
potřebuje žák jenom do češtiny,
chci se zmínit jen o učebnicích
přírodních věd. Pokuld se učilo
podle starých osnov. byla pro kaž
dou třídu zvláštní učebnice příro
dozonvtu j přírodopisu. Průměrně
každá o 100 str. Při vyučování
škrtalo se asi dvě třetiny. Zbvlo
asi 35 stran na rok pro třídu. Na
týden iedna stránka ftysiky a jed
na stránka přírodpisu. Myslím. že
toho bylo dost. Vloni začalo se D0
dle nových osnov. Nouze o nové
učebnice není. Jsou hezké. ale
maií dvě hlavní chyby. Jsou velmi
obsáhlé a nedá se skoro nic škr
tat. Druhá chvba vyplývá z prvé:
Jsou drahé. Zapomíná se. že vět
šina našich žáků trpí nouzi. A za
takových poměrů je 18 Kč. vyda
ných za nvřírodovědu. penízem ve
likým., skoro nemožným. Proč se
nenočká s reformami až na lepší
časy? Či reforma musí být, i kdy
bv na chleba nebylo? Taková re
forma zdá se mi nelidským Ože
bračováním těch neichudších pro
to. aby se ninilvy kapsy nakladate
tů. Na každé škole budou mít kni
hv jiné. Nemohla by se z mnoha
knih vydaných a navržených vy
brat jedna a zavést všude? Něco
bude třeba dělat Nemůžeme pře
ce ztrácet čas hledáním kousků
partií po celé knize podle čísel,
oddílů a mnododdílů, vždyť beztak
ném vvměřený čas nestačí ani k
objasnění neinutnějších věcí. Za
jímavo je. že nřírodním vědám
přibylo a přibývá nejvíce nových
věcí a pojmů. a přece v osnovách
mebylo toho namatováno. Nepři
dali hodin, ač mohli s lehkým
--%cem škrtnout hodinu nevítané
občanské nankv a nahradit nau
kou o zlevech přírodních. Napište,
kolegové. své názory! vka.

152

vy, aby dosáhli toho, čeho se jim mělo dostali
spravedlnosti čistě lidskou. „

Nejvýrazněji se ztrála charakteru rýsuje bo
stránce náboženské.

Jako student chodil mladý adept stavu horlivě
do kostela. Jako začátečník ve svém prvním pů
sobišti snad začne, ale brzy toho nechá, boně
vadž se stává terčem posměchu bro své učitelské
okoli. Jen silné povahy tento úlok nezlomi. Ale
kolik jich je? Ueliká většina se rychle břizpůso
buje svému okoli. Doma však u rodičů chodi do
kostela stejně horlivě jako dříve, aby rodiče změ
nu nepozorovali.

Tak je už zlomena páteř individuality a misto
charakteru vyrůstá slaboch s dvoji tváři: doma
naoko věřici, dál od domova navenek praktický
atheista — uvnitř snad ješlě ne zcela.

O další konsekraci lélo beztvárné hmoty se už
stará t. zv. pokrokový nebo stavovský tisk, klerý
piše někdy o potřebě a vznešenosti náboženství u
jindy o jeho zbytečnosti a prolismyslnosti a
Církvi vůbec jako o společnosti bodvodníků ne
bo aspoň lidských vyvrhelů. Tim se ovšem pro
ces, který začal ostychem před lidmi, dokončuje.
A byl by lo opravdový div, kdyby byl výsledek
tohoto procesu jiný.

Těžko ovšem potom hledali u takových lili
věrnost k ideálu, když ji neni k Bohu, ideálu
nejvyššímu.

Není tedy také důvodu k nářkům na nedosta
lek charakleru u těch, kleři vývoji charakteru u
měle systematicky brání.

Našim mladým pro život: Cesta k ideálu jest
nesnadná, ale nutno po ni jiti, nechcele-li se ži
volem vléci s dvojí tváři.

Kdo se boji člověka, brzo badne. (Přísl.)
Charaklerem se může stáli jen, kdo se nebojí

nikoho kromě Boha. -n

PRO A PROTI
Filmová dohoda

Československo-německá dohoda filmová je hoto
va. Němci mám dají kapitál k tomu, abychom
mohli v Praze vyrobit asi 8 česko-německých filmů
a za to musíme přijat z Německa asi pětkrát tolik
německých filmů s hakenkrajclarskou tendencí.
V době, kdy se vynakládá všecko na odhalení ně
meckého nebezpečí, budou naše kina naplněna ně
meckým hakenkraiclenským brakem a bude se na
to dívat i naše mládež. Většího švindlu s nacioma
lismem si melze představit. Ovšem, tohle dělají jen

na „astenci, kteří mají na vlastenecké podnikánípatent.



Z dnešní gramatiky

O vlaslní nedbáme mluvu,
vyjadřujeme se cize,
vzor nám jednoho zbyl druhu:
skloňujem jen podle »krise«,

Nejde nám lo ovšem k duhu —
vzrostla z loho řadu pádů —
a my hledajice vzpruhu,
obviňujem jen svou vládu.

Sráži,
vime, leď je všechno možné —
na lěch srážkách zvlášť nás mrzi
zprobadené čislo množné. Puntík.

Co jim dáme?

V poslední době je stále patrnější zájem o děli
bez vyznání a nenavštěvující náboženství. 'Li,
kteří s lehkým srdcem opustili nábožensko-mrav
ní výchovu, vidí, že přece jen je třeba dětem
něco dát v náhradu. Konají se besídky bezvě
reckých dětí, jak, o tom ještě něco napíšeme. Je
s podivem, že také časopis rodičovských sdružení
Rodiče a škola píše o této věci (slovensky!) a žá
dá, aby tyto děti byly zaměstnány vhodně v míst
nostech k tomu určených, aby se rozvrhy hodin
pracovaly se zřetelem na ně, aby se věnovalo
mravouce více času ve vlastivědě a jazyku vyu
čovacim. Šidla v pytli neutajíš a ten zájem o ro
diče s této strany byl od počátku podezřelý. Nyní
už to pomalu leze. Dáme si-pozor!

Pray prosobce

vším. některé kolegy vashanáky ČČekali jsme, že
tam umístí také některé z těch,.:které.-by měl dob
ře znát. Čekáme ovšem „manné, že se na něm.0
citne také na př. předseda jednoty, který váž:
dvě místa, řídících a spravuje. třetí, které prý
bylo :pro něj zřízeno. Paní jeho..dala «se restrin
govat,: ale pak učila jako výpomocná učitelka
v .době,..kdy nebylo lze. umístit.absolvovaných
kandidátů, učitelství. Mlčí:„spolek, mlčí Věstník,
mlčí.en, který v místě,působí jako učitel už 36.
rok a neodvažuje. se ani, 0,másto:„podatižádost.

Jen členové spolku po straně hubují. Přímo se

Několik číslic o psaní.

Provedl jsem kvantitativní, kvali
t-tivní 1 smíšený posudek písma
10 žáků 1. oddělení 2. třídy (ve
směs 4. posturmého ročníku až na
jednoho). Ke zkoušce bylo užita
citátu z proslovu p. presidenta, tak
*-k je uveden na Příhodově stup
níci (bez toho sokolování). Pří
všech třech druzích zkoušky msali
žácí perem na nelinkovaný panír
bez nodložkv nřesně 2 mínuty. Vý
sledky bvlv přepočítány na minu
tu a budou nodrobně otištěny ve
Vychovatelských Mstech pro nedo
statek místa ve Věstníku. Zde jen
několik průměrných hodnot.

Jediné nři kvantitativní zkoušce
dosaženo bylo nrůměru 56 písmen
za minutu. který souhlasí jak s
Freemanovou «tnnnicí pro analič
tinu. tak s Oověřovacími pokusy
rncelskými (viz Tožička: »Ziedno
dušená liniatmra«). Neimenší D0
če* písmen 72 minutu byl 37. neí
větší 82 (Nusle 13. 87. nrůměr 47
vředstižen račím 56 Žáci věděli,
že ide o zkoušku rvchlosti.

Při kvalitativním posudku jeví
sa tvto r-“měrné výsledkv: za
minrtu 31 nícmeno. neiméně 19,
neivíce 45. Žšlkům bvlo oznámeno,
že bndou nosuzovánv vzhled a úů
rrava nísma. Při smíšeném roku
se bvlo nřihlíženo jak k rvohlosti.
tak ke tvarům a úpravě. Průměr
se jeví ječtě nižší: 30 nicmeu za
minutu. nejméně 17, nejvíce 47. Zé
všech tří vokusů. nrovedených
nřed mnryním nololstým letošního
čtn'ního roku. vyplývá nrůměr 38
nísmen za ominutu. (Fremanova
stnrnice 36 —rn 2, školní rok. nu
selský: Fokus 35 rro 3. školní rok.
Srtirnávám s mrůměrem bez zna
měnek. vrotože jsem znaménka
nebodoval. Při každém nokuse:
byla nrovedena dveií kvalifikace
každého jednotlivce: za rvchlost a
zá vzhled. tvarv i únravu nodle
Příhodnyv st-mnice. Průměr nro
celé:odiělení je třetí stuneč.
-Až búřle u nás stanoven stan

dart nro rvchlost písma každého
školního-roku. budeme mít s Pří
hodovou stunnicí kvalitv visma
nřece:. spolehlivější měřítko nro

při

dnes nahražováno:- hbitě, ale či
telně, K. B. H.

153



Kreslířská litoratura z
doby.

Za ledno z nejvýznačnějších děl
vovažuji A. Krátkého: , Postup
kreslení. II. nřeprac. vydání vyšlo
w Uč. nakladatelství vwPraze. IL
díl pro nižší a stř. stupeň vyd.
1921 Kč 65.—,II. díl pro vyšší stu
neň a pro měšť. šk., 1929, Kč 78.—.
Celkem 100 tónových a barovných
listů na křídovém papíře. Vlivem
konstruktivismu bvl Kátký kres
lířskými kruhv na nějaký čas 0
pulštěn. V poslední době se kněmu
vwmnahém vracíme. Jeho »Postan«
de důkladná. nromvšlená práce.
Uplatňuje kresbu tužkou. pastel
kou. uhlem, štětcem. verspektivu
L nenerspektivu. kreslení podle
skutečnosti, ve škole i přírodě.
Hodně místa věnuje ilustraci a
namětnému kreslení zdobnému.
Nelní na jediném směru. naonak
chce. aby se v-učování přizpůso
bovalo současným snahám. ale
abv napododobovalo sleně jen ur
čité -ismv. Donoručule studium
mřírody. V úvodu díla podává vře
hled malířských směrů historic
kých i moderních. úvahy o formě,
barvě. prostoru. studii o ručních
mrearích a akvarelu. a mnoho no
kynů metodických.

Fr. Mik: Historické slohv. Zna
menitá informace nro učitelstvo
i nro odborníkv. Dějiny architek
turv jsou ransány výstižně. dů
kladně a vřehledně. Začíná slohem
e=rntským a vede čtenáře archi
tekturou starověku. | středověku,
až pa dnešní úmění pnristické. Na
400 ilustrací. Důkřadný rejstřík
osobní i věcný. šk.

poslední

Pozor na chlorečnan draselný.
Chloreč. draselného užívá se při

nokusech celkem holně k výrobě
kvsHku. Někdy zhrudkovatí a le
potřebí del v misce rozetřít. Tu
pozor. abv bvl únulně čistý. zejmé
na ať není znečistěn oraanickými
látkami! Může snadno vvbuch
nouti a nebezpečně ponáliti! | Tk.

Moravský ornitholog.

Vřele ©doporučujeme | našemu
členstvu první český odborný ča
sonis Moravský ornitholoa. který
vvchází v Přerově za redakce kol.
Frant. Gintra. — Objednejte do čí
táren a učit. knihoven.

154

bojí co říci, poněvadž ta silná osobnost je záro
veň v okresním školním výboře. Věstník patrně,
když varhaníky na pranýři vystavil, je už plně
spokojen a pranýř potichu odklidil, aby se tam
neobjevil někdo, kdo je mu blízký. Tak, přátelé,
je nutno nejprve odklidit břevna a teprve potom
lze sbírati třísky. A pro ta břevna by snad z rc
dakce Věstníku nebylo tak daleko. -n.

Záhadné základy
naší oficielní pedagogiky po stránce nábožen

ské položil G. A. Lindner. Zdá se, že nejsou da
leko od zednářství. Aspoň v jeho Drobných člán.
cích čteme tento pasus: »Zachovejme si uprostřed
starostí svého povolání a rozličných vezdejších
pečování blahé chvíle dokonalé prázdně, ve kte
rých jest nám sejmouti se sebe a odložiti zástě
ru všednosti a obléci se v togu své lidskosti, kdy
přestáváme býti učiteli a úředníky, řemeslníky a
obchodníky, dvorními rady a nosiči břemen, ka
toliky a jinověrci, Slovany a Němci, kde však
stáváme se svobodnými zednáři ducha, totiž lid
mi.« Tím nechceme říci, že by Lindner osobně
nebyl snad nábožensky snášelivý, a nemíníme2
rozhodovati, zda tato snášelivost prýštila z osob
ního přesvědčení či z důvodů, jež diktovala opa
trnost v tehdejších poměrech. -n

Organisační svědomí ÚS
se ozvalo ústy jeho ředsedy. Jeho hlas je *do

té míry upřímný, že nás naplňuje podivem. Kla
de si celou řadu řečnických otázek, které nepo
třebují odpovědi.

Vrcholný bod jeho vidíme ve výzvě: Pryč od
materialismu! Souhlasíme. A nejen souhlasíme,
ale hlásáme to sami už dávno, že se na materia
lhsmu nedá budovat nic trvalého. Bez formy lid
ské věci býti nemohou, ale přílišné lpění na ní
není také zdravé. Pokud se týká jeho názoru, že
stejnou nemocí trpí všechny učitelské organisa
ce, pak nás nic nepobádá k tomu, abychom sou
hlasili. Příslušnost k naší orgamisaci žádala od
začatku až dodnes mravní síly a oběti. Proto
jsme byli ušetření organisačního přebučnění a
nehrozí nám tudíž nebezpečí, že by nás udusilo
vlastní sádlo. To je nemoc organisací, které za
bezpečují ničím nerušený duševní spánek. -n



Z pracovny Prázdninových kursů

Přípravy jsou v plném proudu. Sestavení pro
gramu vyžaduje velké pečlivosti. Ústřední myš
lenka V. kursu v Náchodě jest »Školou k životu«
Kdo sleduje program minulých kursů a všimne
si 1 letošního, poznává, že kursy nechtějí býti
pouze teoretisováním, čímž bývají zpravidla pře
plněny všechny kursy učitelské, ale chtějí býu
radostným prostředím pracovním a rekreačním.
Teorie tvoří podklad pro praktickou stránku ce
lého programu. Přílhš mnoho teorie Často uvádí
na zcestí, chceme-li promítnouti do praxe teorii.
Vznešené pravdy učení Kristova zůstávají zá
kladními pilíři přednášek, debat, práce v semi
nářích a vůbec veškerého života na kurse. Odtu.i
prýští ona radost, spokojenost a veselí celé rodi
ny kursovní. "Foto prostředí podařilo se vytvořil
spoluprací a pochopením duchovního vůdce 5
laickým vedením kursů. Organisace kursů jest vc
stálóm vývoji a přístupna všem dobrým námě
tům. Tím sc podařilo vytvořiti i takový soulad
mezi vedením kursů a kursisty. Četná korespon
dence dosvědčuje, že učitelstvo má zájem na kur
sech a přichází stále s novými náměty pro VW.
kurs. Pokud se týče námětu, abychom v peda
gogiokém semináři probrali globální metodl.,
bude vyhověno. Na exkursích poznají kursiste
Orlické hory, Adrsbach, Fironov, Babiččino údo
lí. Bylo počítáno i s tím, aby se navštívily Krko
noše. Dobře jsme uvážili a volili důkladné po
znání Orlických hor, a Krkonoše ponechány až
pro kurs příští, který bude konán v sever. Če
chách. Pokud bude zájem o Krkonoše, bude pod
niknut výlet až po kurse, tak jak tomu bylo v B.
Bystrici, kdy někteří se vypravili do Tater ps
kurse. Seminář historiaký povede na V. kurse u
niversitní prof. Dr. Aug. Neumann, známý již
z kursu v B. Bystrici. — Vzhledem na těžké po
měrv finanční bylo sníženo kursovné na 450 Kč
s celým zaopatřením na kurse 1 na exkursích. Při
hlašovati se možno již teď u tajemníka kursů
Ant. Slezáčka, cvič. učitěle, Svatý Jan pod ska
lou, pp. Loděnice u Berouna v Čechách. Přihlá
šeným budou zaslány složenky na zaplacení kur
sovného a to do 10. července 450 Kč, po 10. čer
venci 500 Kč. Od 1. května přijímá přihlášky
kol. J. Kuncek, Olomouc, Wunmova 11. — Sleva
50% bude poskytnuta všem přihlášeným. — Pra

Anna Hendrychová:

Z deníku římské pouti
Po snídaní v nádražní restau

raci jsme pokračovali ve Své ce
stě do Rimíní, mořských lázní.

Po obědě jsme spěchali na moř
skou pláň do písku. Pobřeží rov
né. písčíté. plné kabin. které se
rozprostírají do dáli.

17. července.
Všichni |sme byli spánkem 0

pět svěží. Jeli jsme tramvají na
nádraží a odtud elektr. drahou
do San Marina. samostatné repu
bliky na půdě italské.

Jejím zakladatelem byl mnich
Marinus. který prchl sem nřed

pronásledováním Diokleciáno
vým a zde soustředil kolem sebe
křesťany.

Zvláštní mou pozornost upou
tala socha Svobody. chrám Sv.
Marina, radnice a hrad s věze
ním. Odevšak bvl překrásný po
hled do údolí., na vesničky, na
třící k San Marinu. městu na
vysoké hoře, obehnaném" zubo
vitými hradbami. Odtud jsms
viděli až k moři

K obědu isme přijeli ovět do
Rimini. Mnozí se ještě koumali
v moři. jíní se posilovali spán
kem na další večerní cestu do
Benátek, kamž jsme dorazili ve
23 hodin. Hotel Terminus hostil
naši skuninr po dvě noci.

18. července.
Benátky jest město vystavěné

na ostrovech. Místo ulic jsou zde
kanály. kde nrotéká moře. Vět
šinou se jezdí na menších loď
kách — uúondolách.

Ráno isme jeli parníkem Do
kanálu Grande. Po cestě jsme
obdivovali výstavné paláce. něk
né mostv a na vodě plující aou
doly. Tyto as od 17. století, kdy
mnoho lidí zde zahynulo morem,
jsou černé. ač před tím byly růz
ných barev.

Stanuli jsme na náměstí sv.
Marka. V čele se stkví 2 velké
sloupv. jeden s okřídleným lvem
sv. Marka. druhý se sv. Theo
dorem.

Vlevo věž camnanilo, naproti
dožecí palác. vedle krásná kate
drála. chrám sv. Marka, mosaika
mi ze skla zdobená. Tam jsme v
postranní kapli měli mši sv.

155



Po prohlídce chrámu, kde isme
byli též upozorněni na 4 bronzo
vé koně nad vchodem, JediněkoněvBenátkách,navštívilijsme
dožecí palác. Prohlédli jsme si
překrásné oriainály obrazů, ktaré
za světové války byly odsud do
Říma převezeny, sestoupili i do
vězení. ba i na místo. kde se
ponravovalo.

Náměstí sv. Marka le vwydláž
děno bílým mramorem a tma
vým trachytem. Naši pozornost
r=ontala spousta divokých holu
bů. Poutníci je krmiM kukuřicí
a dali se s nimi i fotografoval.
V levém rohu jsou velké hodiny.
kde ma střeše isou 2 bronzoví
mouřeninové s kladivy v ruce.
Když hodiny bijí. tlukou tito kla
divy o velký zvon uprostřed.

Náměstí ie ohraničeno podlou
bím s velkými sloupv. kde pano
val čilý ruch. Všude množství
výkladů. takže jsme nestačili ani
prohlížet.

Odtud vedla cesta do úzkých.
špinavých uliček ©benátských,
kde jsme kráčeli jeden za dru
hým. Ve volné chvíli shlédli jsme

též výrobu korálů a mosaikových
obrázků z benátského skla.

O půl 12. hod. sešli jsme se na
posled u sochy na náměstí sv.
Marka. Loučili jsme se vespolek,
ač s noutí jsme se rozloučili již
u obelisku sv. Petra v Římě. Ny
ní promluvil náš duchovní vůdce
dp. Chýlek. posl Vičánek a red
aktor Hanzelka.

O 12. hod. jsme odjeli parní
kem k obědu. Po krátkém odde
chu isme vvieli na pěkné kouna
liště Lido. Cesta parníkem trva
la přes hodinu.

Naše trnělivost byla bohatě od
měněna. Vystoupili isme na nís
kovou pláž. da klidného moře.

Ráno odiížděla většina domů.
30 z nás Odijelona ostrov Lošiin
(Lussin).

19. července.
Časně ráno vvieli jsme na aon

dolách do úzkých uliček benát
ských a po půl hodině plavby
nastupovali jsme na loď Fran
cesco Morosiní, pod jejíž ochra

-nou jsme dleli do půl 9. hodiny
večerní.

Utábořili jsme se na palubé
pod plachtovím, které chránilo
před slunečním žárem.

156

tomto místě přinášeti infor
ů A . “katolické učitelstvo opět v

a minulá, přišlo na Kurs

videlně budeme na
mace. Prosíme, aby
hojném počtu, jako lét
do Náchoda.
14 dní rozděl

jen přednášky a semit
eno na 6 dní pracovních, tedy budou

náře, 1 den exkurse do České
údolí. Na. exkursi

bude přednáška. 1 den exkurse Teplice, Adrsbaeh,
Police nad Motují, Hronov. 2 dni exkurse: Chata
na Dobrošavě, Poklo, Nový Hrádek, Olešnice, Vrch
mezí. Masarvikova chata na Šerlichu, Panorama
v Dešímé:na oxkursi přednášky. 1 den pout do Sva.
toňovic snojená S přednáškou. Ubytovámí i stravo
vání bude jako na kursech minulých. , V kursov
ném jest zanočleno gpoločné ubytování vo škole.
Tj. kteří si budou přáti ubytování soukromě, budou
diferenci doplácati. Ubytování bujde zamučeně čisté.

Praeram kursu letos činíme mříjemmější tím, že
přednáškv budou absolvovány v přírodě. Vyhovuje.
me tím přáním z minulých kursů. Jan si vzpomeň
te. jaký skvělý rámec okolí měla přednáška Dm
Braito ve Starých Horách a jak plodnou bvla 2ho
dinová debata. Přínada más nijak merozptvlovala.

Památníky I. a II. kursu s velmi cenným ohsa
hem v krásné vazbě isou ještě ma skladě po 10 Kc
(dříve 39.60 Kč) u Rom. Kudělkv, uč.. Michálkovice
308 u Mor. Ostrvavy.

Literárně-historický seminář při V. kurse povede
enigovatol Albert Vyskočil. Program vzhledem k ná
chodskému kraji je přiléhavě volen Spisovatel
Hertl z Prab- — Barokní doba. Jirásek a autoři.
kteří se pokoušeli o umělecké zpracování 17. a 18.
stoleti. Spisovatel Jan Čep z Prahv — Božena Něm
cová. Alb. Vyskočil z Prahy — Léta 1830.

Dosud se přihlásili: 1. P. V. Amdrýsek z Moravy.
— 2 N. Andrýsková z Moravy. — 3. Lud. Klemen
tová z Moravy. — 4. Aug. Maláska z Moravy. — 5.
Anna Malásková z Momavy. — 6. Elv. Strnadová
z Moravy. — % Lufd. Kumcková z Moravy. — Při
hláškv do konce dubna přijímá Ant. Slezáček. cvič.
uč.. Sv. Jan pod Skalou u Berouna. Čechv.

Prázdninové exkurse
do Rumunska a Cařihradu

Zemský spolek katolického učitelstva v zemi Mo
ravskoslezské uspořádá v červenci. přihlásí-li se
dostatečný počet účastníků, exkursi do Rumunska.
Bulharska a Cařihradu. Byla volena právě tato
cesta. protože vyhovuje nejlépe valutárním opatře
ním. Exkurse potrvá asi 18 dnů, pravděpodobně od
11. do 29. července. Cesta povede přes Budanešt do
Aradu. Sinaie. Bukurešti, navštíví se netrolejová
pole. dále do Constanzy, kde delší zastávka a kou.
pání v moři, odtud do bulharské Varny (koupání)
a Cařihradu. Zpět přes severní Rumunsko do Lvo
va a zájezd na zborovské bojiště. Přes Krakov do
mů. Podrobný program přinese příští číslo Věstní
ku. Celkový náklad s cestovným. ubytováním a cekým zaopatřením nebude přesahovati 1600 Kč, snad
bude ještě nižší. Předběžné přihlášky přijímá již
nyní redakce Věstníku katol. učitelstva, Hodslavice.



Otřesená důvěra v ministerský výnos

Učitelky domácích nauk pobouřil případ, kdy
přes všechny protosty a rekursy ma jisté měšťan
ské škole byla defimitivně ustanovena učitelka
bez deolňovacího kursu, ačkoliv jej ministerstvo

Zemský spolek učitelek domácích nauk v zem:
Moravskoslezské odůvodnil svým členkám tento
případ takto:

a) »Žadutelka jako definitivní učitelka obecné
a přidělená učitelka měšťanské školy nemohla býti
při definitivním uslanovování na měšť. škole bo
zninuta s ohledem na značné služební stáří.«

Proč se tedy madále mluví o rozdílu mezi tě
mi, kdož respektovaly výnos o. dalším vzdělání
učitelek domácích nauk a ze vzdálených mnohdy
osad v určené dny časně ráno a v nesnázích do
kursů putovaly, a těmi, které »přísná ustanove
ní« z klidu z různých příčin nevyrušila? Místo
dostala učitelka, která po celou dobu svého pů
sobení bydlí v místě, odkud je do Brna přímé
spojení vlakem!

b) »Uinu nese okr. šk. inspektor, který učitelce
přes lo, že neměla doplňovacího kursu, dal pro
spěch dobrý.«

Že by se podle toho měla práce učitelek domá
cích nauk odměřovat, není snad nikde stanoveno!
Taká by to také byla spravedlnost! Vždyť si mmo
hé učitelky při svém »nedostatečném« vzdělání
zasloužily na školách měšťanských i prospěch
velmi dobrý! Samy hleděly své vzdělání doplnit,
a když byly kursy zavedeny, velmi mnohé znovu
se učily. Za lu obět jim náleží přednost.

c) »Těžké domácí poměry« mohly by teprve po
svědomitém úředním ověření přijíti v úvahu. [sou
lidé, kteří dovedou naříkat, i kdyby měli denně
tisicovku! V rodině. v níž se soustřeďuje trojí
příjem ze státních prostředků, nemůže se mluvit
o špatných finančních poměrech žadatelky.

d) »Charakter ministerských výnosů nemá cha
rakteru zákonu, proto by byl zamítnut rekurs k
netvyššímu správnímu soudu.«

Tento důvod ukončil dlouhý spor »kursistek«
s kolegyní, která nenabyla průkazu o doplněném
vzdělání, jaké se předpisuje učitelkám domácích
nauk, mají-li býti definitivně ustanoveny. | Až
k ministerstvu se spor dostal a ministerstvo řešíc
zásadní otázku.pominulosvůj vlastní výnos.-á

| Nepřípustnost příplatků lékaři
léčebného fondu.

Jistý lékař nojišťovnyv se domá
hal na svém vnacientupříplatku za
Jé*bu. protože týž mw slíbil, že
bude-li jel zvláště pečlivě ošetřo
vat., že mu doplatí. Ale soud tento
požadavek zamítl s odůvodněním,
že lékařský výkon možno honoro
vat jen jednou a léčit možno pouze
lediným způsobem a to dobře.

Staronpensisté.
Staropensistům (pensionovaným

před 1. lednem 1926) nepřísluší aní
podle zákona č. 70-1926 Sb. z. a n.
nárok na ředitelský přídavek ve
výši podle par. 15. učitel. zákona č.
104-1926,nýbrž jen v té výši. jakou
měli v době odchodu do pnense.

Nss z 30. V. 1933. č. M25.

Změna činovného.
Změna činovného nastává pou

ze při nřeložení. t. i. když zaměst
nanec “edno místo trvale ztrácí,
ale tímže aktem nového místa tr
vale nabývá. Přidělením. které
arci může trvat i delší dobu. se
místo trvale neztrácí a tudíž při
dělením se činovné nemění. Roz
hoduiícím je obsah dekretu (nře
kládací. nřiděl-vací).

Nes. 12. VI. 1933. č. 11.083.

Žádosti na více míst.
Při žádostech o více míst je tře

ba v žádosti uvésti pořadí. iak jim
žadatel dává vřednost. Žadatel ne
mohl by se bez rřrčenípořadí brá
nit. kdvby dostal nak některé mí
sto až v další řadě.

Nábvtečné při nřeložení z moci
úřední.

I svobodný zaměstnanec má ná
rok na nábytečné nři stěhování
nř' přeložení z moci úřední. Náby
tečné je odškodné stát. zaměstnan
ce 7a jeho zařízení, které měl v
dosavadním nůsobišti. Tedy ná
hrada neien za nábvtek. ale i za
svršky (obrazv. sklo. knihovna.
kni+“«), Zásilka musí býti označe
na jako část bvtového zařízení.
Nábytečnépřísluší:svobodnémuve
výši iměsíčního slušného. ženaté
mu. S nejvýše 2 dětmi ve výši 2
měsíčního. a ženatému s více než
2 dětmi ve výši 3měsíčního služ
ného Nes. 16. VIII. 1933, č. 14.420-31.

157



Antonín. Krejčíř: Van

Rozvrh učiva podle nových osnov
5. Výklady přísloví a průpovědí. Proslo

vy o námětech z historie. Opisy listin.
6. Rozbory básní. Posudky přečtených

knih. Reversy.
7. Charakteristiky podle četby a ze ži

vota. Proslovy o otázkách současného
života. Stvrzenky a kvitance.

8. Pojednání o volných námětech. Úřed
mí podání.

9. Líčení. Žádosti.
10. Zpracovávání volných témat. Závět.

Úřední listiny a jejich uschování.

C. Mluvnice a pravobis.

1. Řeč — věta — souvětí. Rozdělovací
znaménka. Slova — slabiky — hlásky.
Rozdělení mluvnice. Hláskosloví: roz
dělení hlásek podle vzniku a jejich
změny. Nářečí jazyka českoslov.

2. Přehled podstatných jmen a jejich
skloňování. Podmět a předmět ve vč

M Věty podmětné a předmětné v souvětí.
4. Přehled zájmen a jejich skloňování.

Vánoce.
5. Přehled číslovek. Sloves. tvary a třídy.
6. Odchylky a zvláštnosti v časování slo

ves. Krácení vět přechodníky. Věty
podle myšlenkového obsahu. Přímá a
nepřímá řeč.

. Původ a tvar přísloví. Příslovečné ur
čení ve větě. Věty příslovečné v sou
větí.

8. Přehled předložek a spojek. Citoslov
ce. Rozbory slovné.

9. Pořádek slov ve větě. Zvláštnosti ve
členění větném.

10. Rozbory slovné a větné. Souhrn a
přehled učiva.

-]

Jan Kachlík:

Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti
Od druhého desítiletí v nápadné shodě

od zřízení hudebně padegogiokého oddě
lení při pražské konservatoři lze pozoro
vat zvýšený zájem o otázky hudební vý
chovy na školách.

158

Odborné kruhy ve snaze odpomoci jisté
poválečné stagnaci a ztnnulosti hudební
výchovy soustředily se ve značném počtu
jak k obsahové, tak k formální stránce u
čebného předmětu. ,

Za několik let bylo učitelstvo nlně za
interesováno jak | teoretliok“ příslušnou
odbornou literaturou, tak i prakticky
v kursech, uzpůsobováno nabyté poznatky
uvádět v život. Několik význačných od
borníků iniciativně zasáhlo ve smyslu
reformním. V Čechách, ojediněle 1 na
Moravě, úspěšně na kurseoh působil na
př. prof. Masopust z čáslavského peda
gogia;“ u nás více pak zem. nsp. prof.
A. Hromádka z bnněnského učit. ústavu.
Z, této zmínky je též patrno, že učitelský
dorost ve většiměbyl seznámen s novými
proudy školské hudební výchovy.

Vedle Listů hudební matice, jež sou
stavně si všímalý pedagogického ruchu,
slouží trvale těmto zájmům časopis Hud
ba a škola, řízený prof. st. konservatoře
A. Cmíralem. (Vydává st. nakladatelství,
dosud pět ročníků.)

Hojná žeň těchto snah je uložena ve
více pracích, učleněných a bohatě pří
klady doložených, t. zv. Školách či kate
chismech zpěvu. (Koblížek, Dobš, St. Jirá
nek, J. Kříička, B. Čeněk, Ad. Cmiral,
Hromádka.) Ještě bohatší jsme na zpěvní
ky, jichž řadu ani nelze vypočítati. Spo
lehlivým a do počátků hudební výchovy
učitele i žáka uvádějícím je třebaJitro
(T. Křička-Ed. Novák.) Podobně Jaro od
Cmírala, v němž vyvážil vše podnětné a
nové, co hudebně pedagogická literatura
dala až do současné doby. Vše, co už má
me, zasloužilo by pečlivé bibliografické
studie, hlavně však zintensivnění praxe.
Vzdor všem vzpomenutým příznivým
podmínkám nejsou vyhlídky úměrny vy
naloženému úsilí.

Hudebnost v našem márodě víc a vice
mizí přes to, že náš rozhlas působí přímo
povzbudivě ma široké lidové vrstvy. Re
produkční technika vůbec byla natolik
zdokonalena, že lze právem očekávat zvý
šení úrovně hudebního vzdělání všech
vrstev.

Zpěvnost či zpěvumilovnost | ztrácí



však nadále půdu, zejména v našich zá
padních zemích. © Slovensku bohudík
nelze toho říci. Je dosud »zemí zpěvu«.

Te na místě znova poukázat ma okol
nost, že totiž zpěv omezi vyučovacími
předměty vpravdě pohořel, omezen jsa
časově na dvě půlhodinky týdně. Dá se
za takové situace pracovat soustavně,
když ve skutečnosti je to drobečkování?
Te pochopitelné, že se žádá co největší
redukce učebné látky. Už v nonmálních
osnovách se ustoupilo nátlaku učitelských
kruhů a upustilo se od přemíry teorie.
Mluva osnovného textu je nyní jedno
značná, střízlivá, s patmým přízvukem
k podstatě úkolu.

Míním však, že ani případným pří
dělem času nedostaneme se za uspokoji
vou hranici. Nikdo totiž ani dnes nebrá
ní, aby se ve školách nezpívalo mimo vy
kázaný časový rámec.

Jsou potěšitelné důkazy, dhlavně z
měst, že rostou řady drobných zpěváčků.
Co však to dosud znamená pro celek,
jmenovitě jak je.na tom venkov?

Tu, tvrdím, nemůže nastati obrat, do
kud se nám nevrátí opuštěný kult chrá
mového resp. duchovního zpěvu a hudby.
Není právě Slovensko takovým dokumen
tánním zjevem?

Pochopme alespoň my, katol. učitelé,
jak psychologicky vhodné a příznivé je
rLrostředí chrámu. Prostý chorál či nápěv
duchovní písně, jsa vácně veden a kolo
rován varhanním doprovodem, dopřává.
hudebnímu krásnu nejvděčnější, neiůčin
nější a ovšem nejrozhodnější momenty.
Za ideální akustičnosti, takňka při zacho
vání všech podmínek se stanoviska zdra
votního, musí býti vokální výkon vskutku
úspěšný a blahodárný jak pro rozvoj
dýchajích orgánů, tak pro vypěstování
záliby. o níž právě jde při současných
snahách.

Odtud střádá si duchem nadané dítě
ušlechtilost výrazu, inspirační složky a
nrotevový fond.

Kolik bychom měli k této větě dokla
dů! (Ryba, Smetana, Dvořák, Forster,
Vach, Suk a přečetní jiní.)

Má-li ovšem jíti o užitek trvalý, zá

leží na včasnosti, stálosti a setrvání mna
této spolehlivé základně, ve cviku třeba
neuvědomělém, ale platném.

Každý plán si žádá nutně pochopení,
přípravy, školenosti a pak madšených
stoupenců praxe.

Zasadme se o renesanci duchovní pís
ně a hudby. Uchraňme veškeré klenoty
národního hudebního folkloru, abychom
tak dosáhli pravého úspěchu ve školení,

Oč v podstatě běží, popsal jsem v 10.
čísle X. ročníku na str. 185.

b.:

Znázornění chemické syntésy

Uvádím myšlenku ze staršího ročníku
časopisu Příroda, jež snad mení šíře zná
ma, ač je velmi pozoruhodná. Pomáhá mi
překonat mnohou obtíž v chemii, zejména
má-li se znázornit chemická syntesa rov
nicí. Volíme živé atomy — chlapce, mo
censké jednotky — jejich paže. Na př.
atom H, jednomocný, hoch s jednou pa
ží upaženou, druhou připaženou. Atom
O, dvojmocný, hoch s oběma pažemi v
upažení. Atom C, čtyřmocný, dva hoši,
zády těsně k sobě, s pažemi upaženými
nebo předpaženými.

Příklad syntesy: H—O—H:O. O —
chlapec s pažemi v upažení, přiskočí H
s jednou paží upaženou a uchopí se za
ruce. Hned vidí, že jedna mocenská jed
notka je volná, nutno ji nasytit — při
skočí druhý H. Reakce je znázorněna:
H—O—H — HO. Chcete-li, dejte
chlapci na krk tabulku H, O, C atd. Dá
le atomy znázorníme hranolky z lepen
ky (zhotovíme v ručních pracích) veli
kosti 10X10X15. Stěny obdélníků jsou
polepeny bílým papírem a popsány znač
kou prvku, jehož atom představují. Nad
značkou barevné čtverečky znázorňují
mocenství prvku, pod ní zaznamenána je
ieho atomová hodnota asi takto:

O
16

159



špejlem, aby asi 2 cm vystupoval: Pře
čnivající částky představují val. jednot
ky. Atomy iimýchhmot jsou stejně velké
a mají v týchž mistech otvory. Stavímena př. CO:

| 0.03 | ..

16 12 (O 16

Sloučíme:
č.e“ óo000 .Ť.

O | Č O |=Cco,
16 12 16

Doporučuji | jediný | přírodovědecký
moravský časopis Přírodu. Je opravdu
bolestné, když musíme čísti, s jak vel
kými obtížemi finančními zápasí. Mno
ho přináší nového, zejména pro nás. kte
ří neměli jsme a nemáme možnost stu
dovat na vysoké škole, a přece bychom
rádi poznali více než dávatí bežné učeb
nice. vvdané jednou pro celá desitileti.

Doporučte n do učitelských knihoven
místo různých »populárně vzdělávacíchbrožur.

Školní paleta
Velké množství barev (dnes přes 120

druhů) bylo uvedeno do prodeje spíše z
důvodů výdělečných a konkurenčních než
z ooravdové potřebv. V poslední době
někteří kreslíři usiluií o mormalisování
barev pro školské účely. Takový zásah
byl bv zdravý. Dokud bude ťrh žáplaven
podřadným zbožím — barvičkami 'hněte
nými. z hlinek — dotud ze.školynevym

zí řůzné »blankytné«, růžové a podobný
»svěráz«. Volbu barev neponechávejme
nikdy žákům. Neboť milují barvy křik
lavé, mdlé, nevýrazné.

Jaký je vkus slováckých dětí, zjistil
isem pokusy na středním i vyšším stup
ni několika škol. (Pokusy jsou z Uher.
Broilska a bylo by jistě zajímavé srovnat
je s výsledky z jiných krajů.) Průměrný
výsledek dotazníku: která barva se vám
nejvíc libí, byl tento:

Hoši: zlatá 36 proc., Červená 35 proc.,
růžová 15 proc., dále modrá, žlutá, ze
leaná a 1.

Dívky: růžová 70 proc.. žlutá 10 proc.,
pak červená, zlatá, modrá, zelená, oran
žová a 1.

Oblíbená barva slováckých hochů
tedv zlatá a červená. dívek růžová.

Nelze ani donoručit,. abv děti s lístky
v ruce samy barvy kupovaly. neboť ob
chodník. zvláště na vesnini, dobrých ba
rev ani nemá a často nutí dětem to, če
ho se chce zbavit. Předchozí dohoda uři
tele s obchodníkem je zde nutná.

Vyloučíme produkty organické. dále
barviva. jež na sebe ve smíšeninách che
micky reagují nebo se mění působením
světla (viz dále).

Pro střední stupeň postačí barvy zá
kladní:

1. Žhrř indická I. nebo kadmium svět
lé (žintá).

9. IIliramarin I. (modrá).
3. Lak mořenový tmavý (červená).
Na vvšším stupni přibereme:
4 irmělku Te(červená).

5. Stejní pálenou (červenohnědá)
Pokračování

jest

M „Demokraciedětem. U
: Předseda Říš. svazu katol. ulít. posl..odb,

snrávním výborem přihlásil „Říšský svaz
katolického' učitelstva k akei' Demokraciedětem.

Valná hromada Řiššt |svazu katol uči
. telstva.:

Valná hromada- Říšského svazu katolic

460

kéišsiučitelstva se. konala v Praze 2. února

tů. Řídil- jí předseda odb. učitel a poslanec

Novák. Předseda podal obsáhlou zprávu 0
otázkách nlatových - měnových.'o 'vďaných
učitelkách :'a'o zár+ětů vojenské presenční
stužbv.. Zpráva: jednatelská, kterou podal
tajemník kol; -Žamberský, nastínila :vrápi
v obou zemských spolcích a čiúnost:„Sýazuv urmivnulérá“Tóče. Pokladní “zuřávůpodal



kol. Reček. Všecky zprávy byly schváleny.
ubsirnou debatu vyvolala 7 'ráva o Vestni
ku. kterou podal reaaktor kul. Hanzelka,
Upatrení redaktorova po stránce admini
strační 1 redakční byla schválena a z de
boty vypivnuho mnoho cenných nůmetu
-0 dAl>s VOdEN1 VEStuLKU. GDravu O Dusgi6u
nim kurse ponal nul. Kuncex. Vainá hro
jmana potom Driiaaa navrny kursovniho
ádu.

: IV. debatní večer katol. učitelstva v Pra
ze ikoná se v sůle kláštera Voršilek v so
botu 17. unora. ©Přednasí Konor, tajemník
MCM J. Papica. lóma: Naše výchova ve
světle oncvíkliky Dia Al. o 'křesť. výchove
anládeže.

Podkrkonošský odbor hat. učitelstva ko
ná členskou sohůzi v medeli 18. unona WLi
dovém domě v Nové Pace. Účast na ansi
sv. ve farním nebo kláštenním chrárru Pú
ně. Na schůzi, přístupné i nečicnum, du
chovní promFuva dp. děkana Řiba - před
náška taicmníka MCM z Olomouce J. Pa
pici o encyklice Pia XI. Divini dllius Ma
gisuri. Odpol. veřc 4. přednáška o křesťan
ské výchově mládeže.

Jihočeský odbor konal členskou sohuzi
1. úrona v 10 hod. dopol. Na programu byla
přednáška m. uč. dilavy ze Kbel »Učitel
křesťan a moderní škola«. Řečník podal
charaktoristiku školy staré, vedle miž po
stavil moderní školu se všemi jejirni před
nostmi i vadami a skvěle vykreslil obrázek
katol. mčitele. jakým býti mů V poměru
k svému movolůní, dětem ii iostatnímu iuči
tolstvu. Krásná slova tryskající z hluboké
ho přosvědčoní duše zapálené láskou Boží
působila podmanivě. Druhý řečník, „más
vdp. duchovní rádce promluvil »O našem
duchovním. novahovém a pracovním posla
mí iv přítomnosti.« Snažil se zachytiti do
bově příznačné wlastnostů katol. Života du
chovního. mravního a praktické činnosli.
Zdůrazněno mosumutí těžiště v Boha a mí
lest Boží. Po stránce povahové mají se ka
dolíci vyznačovali anravní opravdovosií a
sebezáporem. Činnost jejich má se bráti v
těsném spojení s Círikví a při dom mají se
snažili vvhověti potřebám časovým. V pro
iednávání | záležitostí ©odboru ©věnována
hlavně pozommost| prázdninovému ©kursu
b:atol. učitelstva v Náchodě, jamuž místo
vředsedkvně ziskala spolunracovníky pro
podarogický seminář. Dále modána člen
stvu informace © zamýšleném zřízení
mrázdninové zotavovny. ©Účelem jejím je
noskytnoutli zvláště učitelkám osamoce
ným tanebo vůbec takovým, jimž by bvl
milý. společný život po několik týdnů, zo
tavené v některém jihočeském letovisku
vvznačujícím se krásnou krajinou, přízni
vými maměry zdravotními a dobrým říze
ním. mři čamž účastnicím dala by se pří
ležitost máboženského a duchovního života

u vzdělání obecného i odborného. Duchovmu
veden obstaral by kněz a záleželoby vkra
tičkám ramnim rozíununi, mnšiSV..v něko
Jika konferencích na témata náboženská a
askatidká. volných rozhovorech o mich, im
prov'c- ných úvahách a srdečných Do
bežnoslech v přírodě, v náladové večerní
snolečné pobožnosti. | Vzdělávací program
byl by čenpán z oborů vědeckých a umě
leckých vůbec, zvláště pak z oboru Školství.
Jeho řízení a provedení měl by v ruce. od
bonník — eventuelně žena — přiměřené ú
rovně myšlenkové — lkteří by předem ur
čili térovta mákoli přednášek, nýbrž společ-.
mých diskusí, jež řídí vůdce, mři čámž se
názory vyraěňují a tříbí a vvunou forTInou,
živě a zanmavé osvětluji zásadní mlázky
i jednotlivé porlrobnosti, uvádí literatura
atd. Společenský život byl by pěstován ira
Ún, ZDěĚvem,bosedováníi, žerty ud. Doba
trvání: 2—3—4dýdny Navrhovalel Jihočes
ký odbor byl by ochoten k práci spojené s
us- ořádáním takové společné zotavané, 0
všem v dohodě s pořadateli prázdninových
kursu. kteří jsou o myšlence infonmováni.
Věříme, že oba podniky mohou wlobře exl
st ALprotože každý má jiný cil. jiné pro
středky a obrací se k jiným interesentům.
kdo by měl o zotavenou. zájem, nechť 6e
přihlásí u iednatelky odboru (Marie Rata
jová, uč. v Čes. Buděj.. Tř. čsl. legií č. 28).
Jen tehdy, bude-li přirněřený počet účastnic,
doide ik uskutečnění myšlenky. Duchovní
cvičení pro učitelky ckonáme detos 1—.
čc:eance. Cyklus přednášek, který pořádá
me za účelem. sblížení se s katol. inteli
gancí, těší se stále větší pozornosti. Dne 21.
leďna přednášel min. dr. Nosek před čet
ným Dposluchačstvem. mezi mimž bylo hol
ně stounerců iimých stran politických. na
téma: »Politioké a sociální otázky sily«.
Dme 4. února přednášel doc. MUDr. Kulha
vý o neirozšířenějších chorobách, zvláště
vtubenkulose.a ochraně proti nim. Pocet Po
sluchačů neobvčejně vzrostl. — 18. února
vřednáší dr. F. Mato“ řed. Měst. musea.
»Rožmberkové a jeiich poměr k Cínkvi«.
3. března promluví básniík-farář F. Kašpar
ma téma »Básník o svém dile« a 18.března
bude přednáška vdp. spirituála :K. Rebana
na časové téma náboženské. V přednáško
vé serii máme 'jakousi universitu didovou.
hierá může mřinésLhoiný užitek.

Kraiinský odbor katol. učitel. se sídlem
v Olomouci koná valnou hromadu v madě
li 18. února 1934o 10. hod. dopol. v místmos
tech školy kláštera voršilak v Olomouci Ss
tímto programem: V 10 hod. krátká adora
ce v kostele voršilak. Zahájení valné hro
madv. Přednáška dr. Reg. Daáka na téma
»Význam duchovního života u učitele pro
jeho činnost«. O aktualitách dneška pro
mluví kol. J. Kumcek. Čtení zpráv funkci
onářů, walha členů výboru. volné mávrhy.

161



lanové, přijďte wčas a V hojnám počtu.
Hosté unřímně vítámi. '
: Ve valné hromadě Krajin. odboru novo
městského, Konané 1. únona t. ©. v Novóm
Městě na Moravě, schválena zpráva jednu
(Iská, nokladní a provedeny volby:I. Po

SHíšilmředsedou,J, Lukoš. náměstkem. Ir.
Wužátko dednátelem, J. eřdkeťmokldný
kem. Živá účast; přitommých“se, projevila
při Dřadsodově roforátu © měkterých ŠKOL

sýohreformách.v. uplynulémpůlstoletí:
kokné dismg id.icho máhlýikonoc; způsob
mý pozmánikou »sehaučdorhalte, pronesenou
císářem. Frant. Josefem I. ma školské vý
Stavě vídeňské: molný sloh a jeho omyly,
vznikající memírněnou famtasii děti, ktoré
mmohdv lhalv. abv měly dosti látky, a ne
proprocoval-li s mimi někdo pochod myšle
nek, přepsal skoro celý úkol učitel; odstva
nění »sučhopárné mluvnice« z obecných
měšť. škol a brzké mářky ma.přbvopis »nře
vychovaných« žáků na školách vyšších, V
nichž se poznává, žemamá-li žák z obečné
školv dobrý mluvnický podklad, manaúčise
iiž pravopisu vůbec; 'třiděnížnotva podle
schomností (diforenciace), třídy skihých, u
navující žákv i učitele, který po několikale
té službě v talkové třídě abv šel ma davole
mou. nematmé výsledky veškeré učitalovy
m“mahy ve třídách. z michž se odstranili
bvstří žáci. kteří udržují normální školní
práci a pomáhají osvětlovati i hlavy méne
madané: snaha 'po lďicisaci školy zaveďěním
ohčánskémaukýa .výchóvva odstramění
náhoženských“novinmostí.ba i i áboženstvíz
Jy

de

Redakční uzávěrka mro příšií číslo jest
24. února idopoledne.

: Vychovatelská knihovna J. A. Komenské
ho v Nivnici. 28. března 1933 slavnostním
způsobem odevzdána byla veřejnosti zakla
dafelem univ. prof. W.v. Drem "'Jos.-Kaoh
míkem Vvch. knih. J. A. Komenského ir Niv:
hfci. Knihovna úná do 31.pros: 193334 snisv
oď. Komenského a'o-měm a 544 svazky zů
baxmé: básně. móučné:čásopisý a mod. :Obě
oddělení doplňována: jsou každořočně% :ú
roků nadace (30:000-Kču zám. úř. V:Brňě)
složené zalkladatelem. Účelem knihovny je

vyšších tříd vůbec, čímž zmizelu úott k
autoritě a wvolnila sc kůzeň da MĚCH
mébezpečných sousedů, kt oří utužulí škol
skou a občanskou (kázeňto vojenské sl U
nosti: globální metoda, o míž se 12 všeobec
měříká, že by meměla býti vyyucovám 1
trostaneům, děti mři ní vlastně mečtou, ale
norle obrázků hádají, učení čtoní jen pro
dlužuje a překáží mutné součinnosti nodičů
se školou. V celém půlstolotí se nejlépe 0
svědčila stará školská zásada: Učil u ma
učit! Cesty k tomu mohou býti rozličné, jan
kdvž nepovodou (k degenoraci nůrvodního
karmkteru. Valná iromaida ukládá | všem
členům. aby vyrovnali dlužné nříspěvkya
abv se omluvili memohou-li do schůze Dři
játi. Příští sohůze stanovena ma I. květen
193bv Bystřici n. P.

Brněnský odbor koná členskou schůzi v
neděli 18. února t. 1.0 10. hod. «dopol. v za
sedací síni Twposu. Běhounská 22-24.| Na
pořadu přednáška uč. M. Mriebové o laic
kén amoštolátu. hanfový koncert odb. uč.
M. Traoteravé (Sehubert, Debussv a i) a
zorávy onolkové. Výbor spolku zve všechny
članv k hojné účasti. Zvláštmích pozvánek
nerozosíláme. V. K.

Krajinský odbor katol. učit. na Těšínsku
komá v maděli 18. února 1934 o 10. hod. dop.
v kláštenní škole © Orlové řádnou valnou
bromaidu s nřednáškou kol, redaktora Věst
míku katol. učit. db. uč. F. TIanzelky z Hod
slavic ma téma: Vyučování zem.-dči. na
stupni mojmižším. středním a meivyšším (Z
mraxe pro praxi.)

seznání života a životního díla velikého no
dáka mivnidkého J. A. Komenského. V let
ním období ikonámnobvlo v místnostech kni
hovnv 7 veřejných přednášek. kde pročte
mo a vyloženo bvlo mřitomnými Kom. »Im
formatorium školy mateňské«. Od 1. X. 1933
můjčeno bylo celkem 115 knih 200 čtená
řům. IKnihovmu spravuje kuratorium. d3
něhož matří říd. uč. ob. školy w Nivnici.
místmí zástumce Církve katol. (p. farář) a.
starosta obce (Nivnice. kteří se každoročne
v předsedmiatvístřídají. Knihovník má hlas
pomadní.Mimo výše arvedaných 7 voř. schů
zí vzděl. bvlv 2 schůze kuratoria.

„Věstník mědanonický,1. číslo XIII. roční:
Kpjvvšloúrávěs velrál Bohátýmobsdném.16,10,vskutku Sejlosn(Casonis Hedakasiok
a,děl, ié1„donručujém$k odebírání

Jan Svátek, Ven z bídy. Brožura o hostat
162

modářských mublémech. 4 Kč. J. Svátek,
Povha-Smíchov, Husova 7.

Dr. Benedikt Reetz 0. S. B. Christus und
dic Jugendbildum«. Přednáška že slavnost

n schůze katol. pedacogů-ve Vídni 9. záři



Josel Kousal, Dva cvkly postních kázání.
Expeduje Čsl. alecizvá Uiskůrna, Prahu [E
Karlovo nám. 5-C Vhodná kůzůní pro dobu
postní.

Encyklika Pia K Ouadragesímo anno.přel dr. B. Vašek. II, vyd. V Olomouci, mů
kladar Eid. knilikunooiví 1934,Str. 64. Ce
m 3 Kč poštou 33.80 Kč. Notřeba se šířili 0
důležitosti Studia | této sociální encykliky,
zvlůšlě dnes, kdy se tolik rmluví o sociálních
a hosp. problémech. MrÁávěĚV s0Uvistásti
touto enevklikou, nemůže bez ní býti ami
šedan katol. učitel, zvláště fe-Ji její cena Jak.
nematrená. Překlad dr Vaška je přesný a
jasný. Pem.

Příručka pro pracovníky v dětských be
stdkách. Výborná ©momůdka nro. učitele
chtějící mracovat mezi katol. mládeží. Po
iednává. o zakládání besídek, o jejich čin
mosti, o osobě| pracovmíkově af. Vyd!
Sdružení katol. mládeže v ČSR Praha II.
Spáloná 15. Cena 250 Kč.

J. Janoušek: Z bojů za svobodu vlasti. Pa
měti italského legionáře. ©Poutavým slo
ham vypravaie ©tito knížka o bojích. ma
ktoré se nezapamene. Mnoho fotografií, ú
mrava velmi pečlivá. Čena 10 Kč, Zasílá So
kretariát SKM Praha II., Spálená 15.

Nové směry. měsíčník nro pracovníky ve
skupjnách mládeže a dětských besídkách.
řídí univ prof. dr. Boran. Ročně 8 Kč. —
Teumtéž.

Dr. Jan Knaibl. Vzpomínky stát. zástupce.
Vydal autor, Olomouc, Resslova 8.. Kniha
obsahuje zajímavé vznomínky z doby před
a na přovratě. Zvláště zajímavé jsou staté
bojů o ikostelv ma. sev. Momavě. Za 36 Kč.
Přesto. že autor je přísně objektivní, je je
ho kniha chtě nechtě obhajobou katol. Cír
kve. bránící se mvoti čechoslovákům. Zmna
manitý nříspěvak k dějinám mopřevrato
vým, škoda. že v souvislosti se státním
zástupcem!

Písmo sv. Nového zákona v kapesním:
formátu právě iwyšlonákladem Dědiciví sv.
Jana „Nep.v Praze IV.-58. Svatojanské dě
diciví má již ma skladě cvamgzeliaa k nim
vydalo v témže formátě kapesním nyní
amoštoléř čili Skutky a Listy amoštolské sc
Ziovením sv. Jana. Cena obou částí brožov.
ie mouze 10 Kč, vázaných odděleně ve dvou
svazcích v plátně 20 Kč. Zasílá admin. Dě
dicivív Praze IV.-5Sza předem zaslaný ob-.
vos shora uveďený a moštovné. Nové vydání,
Do strámoe obsahové i dochniaké jest velmi:
zdařilé a svou cenou mředčíjiná vydání ne
katolická, v moslední době vydaná. Doporu-
čujeme vřele Vyžádeito si seznam knih od.Svatoiamského dědictví.

Z nakladatelství J. Binbauma v Brtnici.

nic medbai«.
5 Ž.máves, es, světnice, Cena 5 Kč. — Hela,

te

Švohlová: »Mistr Štych na výletě«. Iraška
o 3 jedn. 6 rn., 5 ž., avětnice, les. Cena 6 Kč,
— JM. Zubšlýnský: »Ó Floriárku, přijďte.
Veseiobira o 3 jedn. ©m., 3 Ž., mokoj, zahra
da. Cena 6 Kč. --—-F. H. Kolář: nŽivý sebe“
vrch«. Hra o 4 jedn: 8 im, 8-ž., světnice, Ce«
ua G Kč. — V, Císař u V. D. Wlubocký: vla-ě
nití živote. Dramao 3 jedn.6 m.
4.2.. světnice, nrikoi. Cona-6 Kč — Jindra,
fúnečková: „Krásná —Damirise. brama z
pronásledování křesťanů v Efesu, 0 4, dči.;
9 m Až.„Oko prot ranstvípřá chrámém..eCena 5 Kč

| Věcné nauky. 3. číslo. Roční předplatné:
-18 Kč. Adrnin. Velké Meziříčí, Ani v tornto
čísle. bohužel, nedovedla —redakce zamřít“
stranickost v jedné noticce. Odborný časo
pis tím rozhodně nezíská.

Časonisy, které docházejí redakci. Anděl.
strážný, A'kord, Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje. Argus. Český učitel, Čin, Dětský
svět, Echo z Afrikv. Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské. Květy mládí, Legioange
hica.Lípa. Literatura, Malý zpravodal.
Nauczveciclpolski, Náš domov, Naše omla
dina, Na hlubinu. Naše. práce, Nový na
rod. Obecná. škola, Orel. Oesterreichischc
pádasogische Warte. Přehled, Radcst, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listv. Věstník
čsl. profesorů. Věsiník pedagogický. Věsi
mik jednoty duchovenstva. VěstníkUSJt.
Věstník ligy zaměst. svazů. Vychovaielské

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

: 7 Výhradnívýroba a prodej:

Kamna »Fenom«, železošamo
. tová, stáložárná. Kamna „Terno“
7 kachlová,systém Fenom'.Sporá

ky, Fenom , železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany „Pelikán“,universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II.- Václavské náměstí 33

Školám a pp“:Suhelóím cenné výhody!B ea i
U

aaa divadla?"
role pohádkové i historieké pro ochotnické spolky. | pro dět) po 6 Kč, po 8 Kč, po 10Kč „.

-půjčuje »THALIE«*
"- UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOB '*

:VVÁCLAVA“os PRAHA-BRÁNÍK—— *rospaktyzdarma. <.

V Fišvavov ouzieh“ Již 30 roků doporučov. závod
otjabot isuoJjoV.ntobráta 3moza dajitáz Sdiav5 lsdďdog)„.

-©

adíss Avocivoří „Švorsti v vatěsdsit ssans
ssnog ia obi T



listv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprů- Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5.—. ňed. K, Ječmínek,
z Bubenče. Holešov, Morava.

Liesegangův epidiaskop JANULUSIII.
[si ji úspěšnou cestu — zcela zaslouženě. Je konstruktivně bezvadně řešen,

lehký, Jednoduchý, výkonný a cenově každému dostupný. M4 naději doslall se

DO VŠECH SKOL.
Promítá za pološera diapositivy, pohlednice, obrázky z knih, pomocí nástavců
mikroskopické preparáty, filmové pásky atd. — Je připraven Vám posloužiti.
Dejte si jej u vás nezávazně předvěsli,

Inž. Gustav Brady, Praha II., Národnítř.38-p.
Projekční přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatně a nezávazně dámoVám náš

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonlvého diskantu až

dohlaholu sliných
basů — zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb i lehčího
genrutanoční
hudby a písníl

Továrna na
planaaplanlna
DALIBOR,

(
společnost

Sr. 0.
v Zákolanech.

Obrázkový cenjk

ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.ochotný druh na cestách
Ne k vůll nám — ale k vůll sobě kupte sl

NAV PIANO „DALIBOR“
Malý Continental model 340 je/opravdu stroj za
lidové ceny. Vyhoví při tom všem požadavkům. prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojení!
Napište nám, a zkuste jej. - Platební podmínky Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,

jsou tak mírné, že lehce jím dostojite, v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
e lani, P. T, učitelům zvláštní výhodyl

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16,

SUKNA, sy kopien HEZINAA SP.,HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání, Vyjde i ochotně valříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkroměprázdnin. Vedouci redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč, v Hodslavicich. Odpovědnýred

aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově.Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 18. Roční před
ps 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl.v Praze. Tiskemlečenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolenavýnosem poštovního ředitelství v Brně č, 75.717-VI. 30, IX. 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele,



V PŘEROVÉ *.BŘEZNA 1934 ROČ. XII. ČÍS.13.

Ko UČITELSTVAČSL.

Pláč nad demokracií
Nezdařený pokus socialistů o

ovládnutí Rakouska přivedl naše
socialistické noviny k slzám. Vy
ráběji mučedníky ve velkém, za
pominajice, že těžko obestřit glo
riolou mučednickou až po uši 0
zbrojené tlupy, které v různých
těch Marxhořech měly skvěle vy
bavené pevnosti. Zatím co vůdcové,
polekani opravdovými výstřely,
zavčas se dostali do bezpečí, sve
dený lid bojoval za myšlenku
socialismu, která už není dnes leč
anachronismem.

V Rakousku zvítězila vláda a
zajistila se, jako by se zajistila
každá jiná vláda před pokusem
násilné vzpoury. U nás se pláče
nad demokracii, která prý byla v
Rakousku pohřbena. Jestliže ovšem
budeme osudy demokracie spojo
vati s osudy sociálně demokrati
ckých stran v různých státech, má
me skvělou přiležitost k nářku.
Neboť pak je to s demokracii
velmi zlé a připravme se k pohřbu.

Ale my, kteří jsme vzali demo
kracii bez labilní základny sociali
smu, nemyslime, že by věc byla
tak jednoduchá. Socialismus ovšem
jde od porážky k porážce, ale prá
vě na troskách socialismu se uka
zuje, že demokracie, aby se u:
držela, musi miti jiný základ: zá
klad křesťanský. A vitězství této
demokracie, oproštěné zatuchlých
doktrin socialistických, si přejeme.

Učitelé a děti mímo školu

Jisto je, že těžiště práce učitelovy je třída, škola.
Tím ovšem není řečeno, že to, co koná mímo školu
a třídu, je bezcenné a bezvýznamné. Té práce mimo
školní je potřeba jak pro učitele, tak pro jeho okolí.

Chtěl bych na jednu věc upozornití zejména mladé
učitele: aby se věnovalí dětem i mímo školu, na př.
v Čechách v Dětských besídkách při S. K. M., nebo
kdekoliv na území republiky žactvu v Orle a pod.
Nepřezírejme tuto drobnou práci, kterou není vídětí,
za kterou si nevysloužíme žádný metál, ale kterou
pomáháme konkrétně budovati katolické školství.
Jsou místa, kde učitel právě má nebo úmyslně mu
byla přidělena třída s dětmi nekatolickými (máme
i takové dělení na vícetřídních školách s pobočkami
pro snadnější sestavení rozvrhu hodin náboženství).
Může v ní, pravda, mnoho vykonati, ale mezí svými
se ocitne až odpoledne po vyučování, zajde-li si do
dětské besídky. Tam čekají na něho naše děti,
dychtí po jeho úsměvu, po jeho slovu.

Řeknete: to znamená, jíti z jedné školy do druhé.
Nemusí míti vždycky učitel zrovna vedení takové
besídky, Vždyť naše spolky mají své školené funkci
onáře pro vedení besídek, ale jistě bude nejen milý,
ale i vhodný příležitostný zájem katolického učitele
o tyto svérázné podniky naší mládeže, jeho rada,
pokyn, případně i dohled. Není potřebí státi zrovna
na špici. Dobrý a taktní učitel si najde své místo ve
spolku, dovede si upraviti svůj poměr k členstvu.
Státi na špicí neznamená vždycky státi nejvýše a
toho by měli býti mladí pamětliví. * OKd

Jan Vágner:
Změna v ministerstvu školství

Při rekonstrukci vlády obecně překvapilo, že se
stala změna právě v ministerstvu školství. Ministr
dr. Dérer odchází do ministerstva spravedlnosti a na
jeho místo přichází úředník dr. Jan Krčmář, který
již jednou byl ministrem školství.



KALEIDOSKOP
Příklad Belgie.

Tragická smrt beloického krále
oživila znova vzpomínky na dus
né srpnové dni 1914, kdy Belai3,
čestně hájíc svě neutrality, byla
naradena ©oněmeckou| armádou.
Malá země ukázala tolik eneraio
a hrdinnosti, že její příklad zů
stane příkladem historickým. By
lo jelivzpomenutoi u násvtěchto
dnech. Právem. Měl by býti i na
ším ipříkladem, kterého nutno v
zájmu cti státu! následovat.

Obrat ve Francii.

Konečně i Francie se obrátila
proti socialistům. Bylo třeba 0
všem hmatatelných důkazů o je
jich koru/pěnictví a skandálech fi
nančních. le za to se na ně obul
francouzský lid s opravdovou aal
skou vehemencí. Na lavici obžalo
vaných ison! všichni ti. kteří nřed
30 letv budovali z Fcancie laický
stát. Zavedli laickou morálku a
nvni se vidí. kdo z ní měl vro
spěch. Nedivíme se rozhořčenosti
francouzského lidu. Poznal že byl
veden vůdci, kterým více záleží na
vlastní kanse mož na národu a
vlasti. Toto noznání proniká stále
více a bohdá i u nás zvítězí.

Nová úprava měny.

Nová úprava měny je kompro
misem z několika hospodářských
plánů. Kompromisem, který by
pokud možno neiklidněji přivodil
zlepšení hospodářských | poměrů.
Nemáme nmříčin, abychom každý
tskový počin nevítali „s radostí.
Dobré hospodářské poměry zajiš
ťují i nám naději na lepší časy.
Nač bychom rádi upozornili: aby
vláda onravdu energicky zaháji
la boi nroti zdražování. neboť se
nám snižovaly platy nrávě s 10
ukazem. že je a bude laciněji.
Abychom tedy nři snížených pla
tech nenlatiti vyšší ceny,

Počet doktorů.

Za 10 let vyšlo z našich uni
versit celkem 15.792doktorů. Z to
ho doktorů bohosloví 59, doktorů
vrálv 6122, doktorů lékařství 5869,
doktorů filosofle 1034, doktorů

Nelze říci, že by za ministra dra Dérera bylo v
ministerstvu školství ticho, Naopak. Toto minister
stvo vyvíjelo podivuhodnou činnost, která však větši
nou narážela na spontánní odpor veřejnosti. Nej
pozoruhodnějším návrhem ministra Dérera byl návrh
reformy školské správy. Návrh v podstatě dobrý,
který byl však ministerstvem stylisován tak nešťasí
ně, že se dotkl hluboce lidí věřících i národně smý
šlejících. Tendence socialistické, které jsou pomalu
opouštěny celým světem, byly osou a hlavní základ
nou tohoto návrhu, Není proto divu, že po ostré
diskusi ve veřejnosti ministerstvo samo vzalo návrh
z pořadu jednání.

Podobně i v diskusi o globální metodě, minister
stvo, které je jinak velmi citlivé k projevům svobod
né vůle a učitelovy samostatnosti, hájilo ku podivu
diktát, který rozhodně nemůže působiti dobře, Jinak
legislativa ministerstva školství byla velmi chudá a
omezovala se jen na ministerské výnosy, z nichž na
razily mnohé také na odpor, protože přesahovaly
obor působnosti určený ministerským výnosem.

Duch ministerstva zůstal za ministra Dérera du
chem socialistickým. Na škodu našeho školství, Pro
tože socialistické tendence brzdily často jakoukoliv
iniciativu ministerstva. Neboť toto ministerstvo mělo
velmi málo důvěry.

Neváháme tedy říci, že změna v ministerstvu škol
ství bude prospěšná. Bude prospěšná škole, protože
není možno, aby ministerstvo školství pokračovalo
dále v experimentování, na něž už dnes ve školství
doplácíme. Nastane, jsme o tom přesvědčení, aspoň
na této frontě potřebný klid. Klid, kterého je třeba
k řádné práci. Ale také v ohledu náboženském mí
níme, že dojde k rozumným změnám, které budou
ve shodě s mentalitou občanstva, Socialismus je dnes
tak proskribován, že není skoro ani možno, aby so
cialistické tendence určovaly u nás vývoj školství.

Jsme daleci toho, abychom někomu upírali dobrou
vůli nebo připisovali zlovůli, Ale nelze přejíti mlče
ním, že ministr dr. Dérer byl přece jen příliš sociali
sticky orientován, aby z toho naše školství mohlo
míti prospěch,

SLOUPEK MLADYCH
Nebezpečí

Bida mladých stala se v poslední době předmětem
vážných úvah. Je tragické, že vyrůstá generace, které
se po několik let už nedostalo dobrodiní práce. Týden
za týdnem, měsíc za měsícem a mladi odvykají už
vůbec naději na lepši časy, ze všeobecné bidy stává



se psina, pohled na svět mění se v krutou ironii a
satiru. :

Skepsi propadají nejenom nezaměstnaní. Poněvadž
každý cili výjimečnost poměrů, stává se skepse vše
lékem, nejrozšířenějším světovým názorem, tak po
hodlným, protože jejím obsahem je negace. Strhuje.
Strhuje zejména mladé, kteří se domnivají vidět rub
poměrů hospodářských, sociálních, politických i kul
turních. Složitost života byla opomenuta a život jest
srovnán do krátké a průhledné zkratky. Co na tom,
že zkratka je falešná?

V této skepsi tkví nebezpečí mladého pokolení.
V fom, jak negativně se postavili k osudovým život
ním otázkám. Nic nepomůže, omlouváme-li tento po
stoj vynucenými okolnostmi. Okolnosti, čas, příčiny
hospodářské, politické či jiné, nemohou býti ukazate
lem cest mravnímu názoru. Mravnost, život duchovní
a jeho základy musejí býti nadřaděny právě všem
těmto okolnostem. Abyste toto pochopili, mladi přá
telé, k tomu Vám chceme pomáhat! rý.

PRO A PROTI
Situační-pesimistická

Diskuse, semináře, debaty,
ankety bezhlavy a bez paty...
Neklamou-li mne snad smysly,
slyším pravdy i nesmysly.
K nesmyslům ciziho původu
snáši se na kopy důvodů,
zuřivý jde boj o slova...
»Stinu« je báti se »oslova«!

Puntik.

Ó, soudnosti,
tys prchla k lítým šelmám a lidé minuli se roz

umu!« můžeme říci se Shakespearem, pročítáme-li
úvahy ČČslOU, věnované náboženství vůbec a církvi
katolické zvláště, Jsme si vědomi toho, že v široké
mase se objeví vždycky místy trhliny rozumové nebo
citové, ale redakce orgánu, representující takovou
masu, je k tomu, aby je vyrovnávala a nikoliv stavěla
tak nepokrytě na odiv jako v příspěvcích dopisovatele
—au->, z nichž cítit Polední list z doby věci Ciriaci
—Kordač a myšlenkovou plýtkost a zmatek, který
svědčí o velmi pochybných základech světového ná
zoru onoho pokrokového člověka, takže se ani sami
neodvažujeme vřaditi jej do typu standardního, A
kdyby snad v něm měl býti, pak by byla myšlen
ková úroveň stavovská věru k zoufání. —n.

přírodních věd 869. farmaceutů
1839. Z celkového nočtu bvlo 2115
žen a 2430 cizinců. Žen doktorek
bylo nejvíce na lékařské fakultě
(957) a farmaceutek (576), cizinci
rovněž na těchto oborech.

Krise odborného školství.

Před málo lety (sme ještě nosí
lali mladé lídi na naše odborné
školy a tvrdili jsme jim. že spíše
se budou moci uplatnit než stře
doškoláci nebo vysokoškoláci. [I
to je dnes idyla. Odborné škol
ství trpí také krisí. Absolventi od
borných škol nenalézají zaměst.
nání, naopak, propouštějí se 1 sí
ly kvaHfikované.

Testy inteligence a pozorování.

Na opsychotechnickém kursu
profesorů prohlásil dr. Stejskal 0
testech inteligence: Testy do ru
kou průměrného uřčitelevůbec ne
patří. Testovací horečka dosud
silně zatlačovala (v Americe) do
nozadí metodu. která se sice ne
dá provádět snadno a rychle. ale
za to je ve zkušených. trnělivých
rukou psvchologičtější, Míním me
todu soustovného pozorování.

Rozvoi školského rozhlasu.

Roku 1931 posřovchalo školský
rozhlas pravidelně 987 čsL škol, ro
ku letošního poslouchá pravidelně
školský rozhlas 3200 škol o 369.802
žácích a s 9408 učiteli,

Jednotné učebnice.

Některé okresy se chystají za
vésti jednotné učebnice. I když se
shledávají vro to důvody. myslí
me. že tato nřílišná uniformita ne
bnde školám svědčit. Nehledě ani
k tomu. že řada učebnic není do
sud vyzkoušena tak, aby se mohly
ve větší1 měřítku zavádět.

Školní nsycholoa.

Psvcholouický kurs pro středo
školské nrofesorv se usnesl: Na
všech středních školách budiž po
stupně svstemisováno místo oro
fesora s aprobací pro nraktickou
a eksnerimentální psvcholouii a
vsvchotechniku. jenž by bvl snolu
rádcem žáků a o prostředníkem
mezi ním asborem. Myšlenka nalé
zá v profesorstvu živého ohlasu.

167



PRAKTICKY UCITEL

Součinnost rodičů při výběru uči
va pro měšť. školu. <

Učit. sbor měšť, školy chl. v Ub.
Hradišti s býv. insp. V. Sehnalem
roreslal letáky. které bylv dětmi
dány rodičům k vviádření o po
třebě a mutnosti uhčitých počet
ních vědomostí a dovedností. Ro
dičové měli uodle vlastní zkuše
nosti odnověděti. případně o D0
třebě rozhodnouti a podle důle
žitosti vzhledem k svému povolá
ní označiti číslicí 0—8. Dotazník
měl některé nedostatky. (Na př.
těžko rozhodnouti se pro číslo,
lenší by byla stupnice třeba vel
mi důležité. důležité, nepotřebné
a n. Dotazník působil též dojmem
merrouracování a důsledného ne
promvšlení.) Odrovědi. až na malé
procento. kde tázaný neuměl od
nověděti neb nebvlo nochoneni
(isem bez zaměstnání. nic nemu
sím wmět atd.) byly zajímavé. Vše
obecně byla uznávána důležitost
vočítání s čísly desetinnými a ce
lémi. následovalo počítání se %,
úrokování s měrami nloš. a kubic
kými. Za málo důležité bylo po
važováno umění počítati se zlom
kv obecnými. s noměry a mocni
nami. Z vědomostí nejvíce byla
cerěna znalost ukládání neněz,
daní. noiišťování,. iednoduch. účet
nictví. Méně důležitou považována
znalost obch. zvyklostí. o cenných
nav. státních. cizí měnv. Nanrosto
zavrhována algebra. Podle výsled
ků ziištěných dotazníky má býti
onraven výběr učiva z počtů nro
školy na okrese. Ik.

Psaní poznámek a statí.
Než budou zavedeny nové u

čebnice, uchvluieme se k psaní
delších poznámek a mnohdy ce
lých částí. Je to duchamorné pro
učitele i pro žáky. Buď se diktuje
nebo onisuje. Svádí žactvo obé k
povrchnosti. k mnohým chvbám
formálním i věcným. nro nutnou
stručnost zvyšuje se možnost ne
snrávného chánání a třetina kaž
dé hodiny. jež by se mohla věno
vat důkladnému prohloubení a
vvýšené samoOčinnosti, se takto za
bije. Je sice pravda, že napsané
se děti raději učí. ale plyne to ze
stručnosti a psaním si mnohoau
věc již zpola osvojily, takže nauče
ní je snazší, ÍK

168

Kam se poděl elán?

Naší reformisté začínali nedávno se svrchovaným
despektem ke všem překážkám, poněvadž věřili, že
je nové metody přes ně lehce přenesou. 17. ledna
však jsme četli v N. O. doslova toto: »Máme řadu

řekážek a těm musíme uhýbat.« Příliš odvahy a
statečnosti v tomhle už není. —n

= w

Srozumitelnější řeč

se už začíná ozývati z tábora našich školských
reformátorů. Mluví tam už totiž o nespornosti spo
lečnéhopostupu —to je stydlivý název pro hromad
né vyučování — o nedokonalosti svých dosavadních
programů, o úpravě otázek pro žáky a o úpravě
kontroly, aby nevyžadovala přílišné učitelovy náma
hy, a o vyloučení osobnosti učitelovy při důsledné
individualisaci, již prý nelze vyřadit. Časem se dojde
jistě i na jiné, jimi zatím ještě proskribované, zásady
staré školy. Jak se časy změnily! Nač tedy to baga
telisování všeho dosavadního a ten povýšený postoj
k těm, kteří se honem neklaněli novým bůžkům? —n

Když neví levice, co činí pravice,

může se přihodit měco, co se stalo Větstníku ÚS,
kdvž se ho zmocnilo mravní rozhořčení nad naší
notickou o pranýři pro sobce, při níž jsme nejme
novali osobu. A zatím o článek dále píše sám Věst
mik o »družce života« jednoho řídicího, jejiž také
neimenuje, Má-li důvod nojmenovat, když jde jen
o »dvužku života«, máme my také důvod nejmen>2
vat. když jde o víc než o du »dhmužkuživota«, Jezo
vitismem se ohánět se už ami nesluší, poněvadž je
nezvratný fakt. že jesuité bvlí lidé daleko čestněiš'
než jejich odpůrcové. A pokud se týká naděje, že
ten mřípad není skutečný, memůžeme bohužel ani
tu slabou útěchu Věstníku poncohati. Chce-li čekat
mnajméno, je to věc jeho gusta — pravda — ono 59
šidlo v pytli nedá utajit. ale zdvby jej zvědavosl
příliš inámiila,může se informovat nad pomyšlení
blízko. Sami nepokládáme za povinnost mát něko
mu něco do úst, co má pod samým nosem. Nač 3:
tak honosivě chválit tím jmenováním osob? Namů
žeme si pomoci. ale dělalo to na más takový dojora
jako házení mísku ido očí. A že nám nejde o nápra
vu? I jde! Budeme spokojeni. když dosáhneme
ho. abv Věstník měřil stejně jak vavhaníkům. tak
farářům a Ikatechet*m. ne ovšem jenom katolic
kým. neboť pro dv. — to mu rádi přiznáváme —.
vžd ckv najde dosti Jíhezností. jimiž je štědře mo
dílí. ale také iimým. A to je mvslíme zase nokroka
vam movinnostf nokrokového Věstníku: měřit všemu
steině. Na to si ovšem asi ještě dlouho močkáme.
nratože nedovedl ani v tomto mřípadě uhodit hře
bík na hlavičku! „)



K V. prázdninovému kursu v Náchodě

Dr. Aug. Neumann.

No požádání Dořadutelstva dovolují si načrtnouti
plán pro příští kkursovní přednášky z oboru č. de
jin. Dovažoval Ise Za dřuprosto nezbytné přednésu
ma něklerém učitelském kursu řadu instruktivních
přednášek Z. naznačenóho úsdku českých | dějin.
Učelem jojich mnábýti, aby kalolioké učítelstvo bylo
vro svou Školní potřebu —dostatečně informováno
právě o mejoželuvějších otázkách českých dějin,
jiohž bývá tolik zneužíváno k Útoků na katolic
kou Církev.

Program hist. přednášek bude míti dvě skupiny:
Do první bude náležeti hlavní přednáška o »Tern
ně«, klerá jestov úzké místní souvislosti právě s Ná
chotlskem. takže bude dokonale zapadati do kursu
v Náchodě pořádaného, Přednášející nejprve před
vede situaci král.-hradecké diccésše v 1. 1713-40,na
čož nřejde med k choulcstivým otázkám, a sice:
1. Soudní stíhání nekatolíků v době »Ternna«, 2.
Knižní inkvisice se zvláštním zřetelem, ke Koniášo
vi. 3. Působení misionářů. 4. Při apočenské rebelii
zv. 1732 ukáže, jak se s č. nokatolíky zacházelo
v saském a pruském vyhnanství a jak č. emigráce
stála ve službách krále pruského. 3. K vůli ucelení
obrazu zakončí přednášející svůj výklad stručným
přehledem nábožensko-politických událostí ve vý
chodních Čechách až do tolerančního patentu.

Do druhé skupiny bulou náložeti různé aktuelní
olázkv z č. dějin, jež budou probírány v historic
kém semináři. Budou tvořili dvě skupiny. Prvni
bude povahy kladné a účelem jejím bude nředvésti
zásluhy katol. Církve o země české. Do:ní zapadnou
tvto otázky: 1. Církev a charita. 2. Církev a hospo
důřství. 3. Retiřské řády v Čechách. 4. Žena v č.
dějinách. Druhá skupina bude povahv meogativní,
majic za. úkol vyvrátili nejrůznější pomluvy o ka
tolictví v č. dějinách. Sem náležejí tato témata:
T. Stav kněžstva v době předhusitské a husitské.
2. Vvbramé otázky o Husovi. 3. Pronásledování ka
tolíků za Fridricha Faldďkého a potrestání vůdců
č. novaláiní. ,

Celkem tedv historická část kursu katol. učitel
stva budo míti asi osm mřednášek. Vzhledem k dů
ležštosti iednotlivých otázek idovoluji si tímto své
vážené přálole z učitelských řad zváti k hojné u
čésti a těší se mia.shledanou v Náchodě s unřímným
přáním. bv si odtud odmesli poučení co neivíce.

Přihlásili se: 8, Bož. ITabndová z M. — 9. M. Šve
cová-Šimčíková z M. (2 M. = z Moravy), Další při
hlášky se přijímají.

Docenty W. kursu (jsou: prof. Dr. (Braito, univ.
prof. Dr, Cimek. univ, prof. Dr. Neumann, prof. Dr.
Habáň, svis. A. Vvskočil, sos. Jan Čep, spis. Hartl,
mvof. dy, Závadský. arch. B. Štorm. MUDr. Kumcek J..
odb.uč. Krejčíř, cvič. uč. A. Slezáček. odb., uč, Em.
Vejvodová. Žádáni o mřednášku byli mrof. K. Re
bam. řeď. učit. úst, V. IPrůša, president Akademie

Anna Hendrychová:

Z deníku římské poutí
Měli jsme klidnou cestu. Ob

čas pozorovali jsme mírně vlnící
se moře, jehož voda narážela též
na několik majáků opodál naší
lodi.

Zastavili jsme v Terstu, v Po
le a teprve večer v Lussinpicolu.
K břehu nás dovezl parník, neb
molo bylo v opravě.

Již z dáli zaslechli jsme vo
lání: »Jsou zde Čechoslováci do
víty Charita?« S velkým fás?
tem jsme se přihlásili.

Volal na nás dn. prof. Drexler
z Přerova. náš spolubydlící. v je
hož milé společnosti jsme během
týdne okřáli po únavě z minulé
cesty.
Po obvyklé celní prohlídce zave

zlo nás auto do městečka Lussin
arande.

Kol nás dýchala úzkostlivá čis
tota. ct. sestry. moc milé. takže
nrvní den isme bvli jako doma.

Ostrov Lussin je hornatý, Oby
vatelstvo. většinou chudé, živí sz
rybolovem. Pěstuie olivy. víno.

Políčka. ovšem bez obilí. jsou
ohraničena ©mořskými kameny.
které na jejich obvodu tvoří celá
zdi. Uprostřed pne se réva, tamlo
olivy. mezi nimi tu a tam roste
zelenina.

Pobřeží je pOsázeno niniemi. mi
sty i cypřiši a ze skalisk vyrůstá
mohutná aoave, Stony jejího kvě
tenství jsou dosud patrny. Velmi
mne překvapily myrty, zde buiné
keře s bílými květy. tamto noden
ka (domácí štěstí) na stráni S2
pnoucí. ba i oleandry. velké stro
mv s bilými a červenými květy.
zde bez zvláštní néče bujně ros
toucí.

Ulice na Lussingrandu? Toť zdi
srovnaných kamenů, nahoře zali
tých cementovou masou. Domky
zase omšené, úzkými okenicemi a
sítěmi proti komárům opatřené.

Hlavní věcí ze všeho bylo moře.
Vvužili isme je dosvta,

Kdvž se setmělo. nřistály zde
denně 2 rvbářské plachetnice s
denním úlovkem. Vše se doneslo
v nízkých bedničkách do blízké
rvbárnvy. kde se zboží vážilo. Ně
kdv nebvla kořist největší. Ryby
i ostatní mořští živočichové stojí

169



tak málo. Vždvť za 1 ka senií nla
ti 2 až 3 lry.

Prohlíželi jsme denně úlovek.
Byli to mořští raci. sepie. máčky,
rvbkv zde molo zvané, rejnok ob
a elektric. a menší druh žraloka,
který vzbudit náš nevšední zájem.

Na břchu čekaly ženy s dětmi
a s rvbáři se radostně vítaly.

Ráno v 8 hodin jsme opustili
Lussinarande a jeli auty do Lus
sinpniccolo.

Zde isme do půl 10, hod, seděli
ra nábřeží, čekalíce loď.

Mezitím přistál na vodě velky
hvdroavion. který sem vozí pnoš
tu. Malá bárka převzala zásllkv
a letoun se vzns«<lopět do výše.

Pojednou upoutala naši pozor
nost blížící se loď. Na přídi br!
nápis Francesco Morrosini.

Sněchali jsme na palubu. aby
chom si po tak dlouhém čekání
odpočinuli.

V 1 hod. odpoh jsme přijeli do
Poly a odtud o nůl 3. hod. rych
líkem do Terstu. Bylo úžasné ved
ro. I okénka ve vlaku byla zastí
něna dřevěnými okenicemi.

Projižděli ice hornatou kraji
nou. Stráně o+ět norostlé vínem
a vzhůru vvnínaií se Julské Alpv.
k severu Aloy Karnské.

Na opmnačréstraně snatřili jsme
horstvo hluboce vodou rozbrázdě
nŠ. skoro holé. Z divočiny hor a
hlubokých údolí vynořila se v dá
li mořská zátoka s Terstem v 00
zadí,

Dnešní jízda byla tímto skon
čena. :

Autobusem zavezli nás do hote
lu. kde isme zůstali přes noc.

29. července.
Ráno o můl 7. hod. jsme posní

dali v nádrežní restauraci a ve
%8 hod, pokračovali v další cestě.

Našim zrakům se obievilo pře
krásné panorama. Téměř jsem ani
údivem nedýchala.

Do naší blízkosti zasahovala zá
toka zelenavého moře.iemuž |sms
posílali poslední nozdrav.

vriímal bílý letohrádek Mirama
va. Pozorovali jsme jei s několika
stran. jak se nám z vlaku ievil.

Nato nrojeli isme několika dlou
tými tvlnelv. pozorovali pak r0z
brázděné Julské Alnv. horskou
řeku Isonzo s vodou modravě ze
lenou. Vznomínala jsem i na naše
bratrv. kteří zde padli za světové
války.

mistr Dr. J. B. Foerstr, P. Schaller Další docenli
budou získáni.

Dary. Noimenovaná bvěnovaké na irkci kursů
orázdninových 500Kč.Půn Bůh zaplať, Dary na ú
hradu kursovného pro nemajetné mladé Wčarstníky
mosíl te na kol, dom. Kknrdělku,uč., iMichálkovc
308 1. Mor. Ostrvy. On vám pošle složenky,

Přihlašu'te se zavčas u skol, Anl, Slozáčka, Sv.
Jan nod skalou u Borouna. Čechy.

Prázdninové exkurse

Zemský spolek katol. učitelstva v zemi Moravskou.
slezské projektuje na prázdniny cestu do Rumunu
ska. Na-štíví se Budapešt, Brašov, Sinaia, netrole
jová pole u Camniny /z Brašova do Camnina auto
karem), Bukurešt, Constantza, kde bude možno so
kounat v moři a kde bude delší zdržení. Z Coa
stantzv je možný fakultativní zájezd do bulharské
Varnv a tam kouvání v moři, nřínadně do Cařihra
du. Vše v rámci jednotného programu. Z Bukurešti
odjezd přes Černovice do Lvova a odtud zájezd na
zborovské bojiště.

„Tato cesta přibližně 14—16dní by byla asi za 160)
Kč. Přesné proraočty se sestaví podle toho, kolik
bude zájemců.

Protože někteří členové a členkv snolku si příli,
aby se udělala letos exkurse na Jadran, připravu
jeme také tento program. Navštívila by se mísi::
Sušak, Kralievica, Rab. Šibenik, Split. Dubrovnik,
Kotor. Cetyně a přes Mostar a Sarajevo domů. Bvlaby samozřejmě příležitost ke kounční v moři a na
některém místě k tomu účelu delší zdržení. (Cenu
tohoto zájezdu oznámíme v nříštím čísle.

Který z těchto zájezdů bude absolvován, pone
cháváme na rozhodnutí zájemců. Bude absolvován
ten, k němuž bude více vřihlášek. Proto ie nezbvt
no. abvste již nvní nosílali předběžné přihlášky. aby
se mohlo včas rozhodnout. Každý k nřihlášce při
piš, zda ce zůčastníš fen jadnoho zájezdu, nebo zda
bys v nřívadě, že tento zájezd nebude uskutečněn,
volil i zájezd jiný. Přihlášky přilímá již nyní re
dakce Věstníku, Hodslavice.

Program přírodovědeckého semináře
V. kursu (vede prof.J. Závadskýz Prahy)

1. Úvod lo mikroskopování a) zaučování, b) sam
statně.

2) Tvůrči síla tvarová ústrojenců jednobunečných
a) řas. b) prvoků — s ukázkami živých jedinců.

3) »Dělba mráce s Tnnohobuněčných +ústrojemiců
(Svazky cévní u rostlin),

4) Praktioká cvičení při určování květin okolí ná
chodského.

'Sominář. jako ostatní, bude voden v duchu pra
covním. 1, i. že podněty nebudou jen vycházet od
Dra Závadského. ale ikunsistů i p. přednášejícího.
Kdo by měl iještě jaká přání, ať dopíše přímo před
sadovi (kursů J. Kunckovi.



Obce
nedostanou subvence na stavbu škol

V rozpočtu na rok 1934 není pamatováno vůbec
na podporu obcí pří stavbě národních škol, Obce
byly také školními úřady vyrozuměny, že žádných
subvencí na stavbu škol nedostanou a že by bylo
zbytečno žádosti takové předkládati, protože jim ne
bude vyhověno, Radostné to nikterak není, protože
obce jsou většinou ve finanční tísní a zadluženy.
Některé listy se dožadují, aby byl také revidován
poměr státu ke stavbě škol t, zv, menšinových, Uka
zuje se právě nyní, že za peníz, který byl věnován
na stavbu těchto škol, se mohlo udělati mnohem více,

Agenda Léčebného fondu
Ministerstvo vnitra připravuje nařízení, podle

něhož by agenda Léčebného fondu byla prohlá
šena za povinnou agendu okresního úřadu. Dnes
je tato agenda pončkud honorována a přesto ně
kde vázne. Nebude-li honorována vůbec, sotva
se věci obrátí k lepšímu.

Dočasné a dobou neomez. srážky platové
Vánoční příspěvek státním zaměstnancům je

zastaven zatím do 31. prosince 1934. Dobou ne
omezeno je placení zvýšeného 8proc. pensijního
příspěvku, který nutno platit i po nabytí nároku
na plné výslužné. Rovněž tak zaniká na doba
neomezenou více odpočivných platů jednoho za
městnance ve výslužbě a ponechává se mu jea
jeden podle jeho volby. Totéž platí o více zao
patřovacích platech pozůstalých po zaměstnan
cích. Dobou neomezen je také zákaz státnímu
zaměstnanci ve výslužbě, aby vykonával s úmy
slem výdělečnou činnost, provozoval podnik ne
bo se zúčastnil na podniku, nebo je zaměstnán v
podnicích tak, že by to bylo proti zájmům státu
nebo na újmu vážnosti stavu.

Školský rozhlas
ohystá' od 3. III. t. r. změnu.Procram bude rozdě
len oro tři stupně na tři doby vysílání. Pro £.
stupeň (2.—3. škol. rok) v pondělí od 10.30 do
11 hod., pro II. stupeň (4.—5. škol. rok) v pátek
od 10.30 do 11 hod., pro III. stupeň (6.—8. šk.
rok) od 11.05 do 11.55 hod. Na duben připravu
je vedení školského rozhlasu relace určené ško
lám středním. vs.

Vzdělání učíteků živn. pokr. škol.

O tom noučují výnosy min. škol.
a nár. osvěty: 1. Výnos z 25. 5.
1931 č. 71.387-III o prozatímní or
aúanisaci ústavů pro vzdělání uči
tel živnost, pokrač, škol. Věstník
mšano 1931, str, 210. Ústavy jsou
iednoroční a zřizují se při stát.
průmvslových a odborných ško
lách. Skládafjí se z odborných od
dělení nro lednotlivé živnost. obo
rv. Zatím jsou zřízeny a) odděle
ní pro živnosti stavební a dřevo
dělné. b) oddělení 'pro živnosti kov
znracující, Zásadně se přijímají
do oddělení a) absolventi odborné
(v-šší) školy stavitelské, do od
dělení b) absotventi vvšší nrům.
školy stroínické. Ode všech ucha
zečů se požaduíe nejméně 2letá
živnostenská prakse. přednost ma
jí ti kdo na živnost. pokračovací
škole učili nebo učí. Ve škol. roce
1933-34je při I, státní průmyslové
školevPlzni jen oddělenívro živ
nosti stavební a dřevodělné, vři
I. státní prům. škole v Praze L,
Betlemská 4. jen oddělení pro živ
nosti kov znracující. V dubnovém
sešitě Věstníku mšano se každo
rcčně ouveřeiní, která oddělení
jednotlivých ústavů budou v příš
tím škoL roce aktivována, 2. Vý
nos z 31. 10, 1931 č. 143.000-IIT o or
nanisaci běhů nro vzdělání učitelů
obec. a měšť. škol k vyučování na
živnost. pokrač. školách. (Věstník
mšano 1931. str. 340.) Běhy cs po
řádají nři stát. prům. (odborných)
školél:h. každý trvá 5 měsíců. t, i.
od 1. února do 28. června. Zatím
se oraanisuií 3 běhy: A, B. C. V
běhu A. se nřinravují účastníci,
aby mohli vvučovat všem před
mětům na všeobec. žšp mimo od
borné nředměty v odborných od
děleních (skuninách). nřínadně
abv nobvli průuravy k přijetí d3
běhů B. a C. V běhu B. se připra
vuhtí absolventi běhu A.. aby mohlí
vvučovat na odbor. pokrač. ško
lách pro učně živností kovoděl
ných odbor. oředmětům v I. a II.
semestru a hospodář. naukám ve
všech semestrech. V běhu C. při
nravuií se absolventi běhu A.
aby mohli vvučovat na odb. pokr.
školách pro učně živností staveb.
a dřevoděL odbor. předmětům v I
a II. sem. a hosp. naukám ve všech
semestrech. F, Pospíšil.

171



Václav Praxl,
říd. a cvičný učitel ve Valaš. Meziříčí,

odešel 1. února t. r. na odpočinek. Stál u
kolébky Zem. spolku katol. učitelstva v
zemi Mor.-slezské, byl dlouholetým členem
výboru i jeho místopředsedou. Milému a
obětavému! kolenovi přejeme upřímně od
počinku klidného Do svědomité práci.

Krajinský odbor katol. učitelstva okresu
přerovského koná členskou schůzi v nedeli

4. března 1934 o 9. hod. dopod, v klášteř»
ma Šířavě v Přerově. Přednáší vdp. Štěp.
Troahta ze salesiánského ústavu z Fryštu.
ku. Program na pozvánkách.

Hranický odbor konal členskou schůzi v
Hranicich 1i. února. Kol. J. Macháček p>
dal výstižný referát o číslech vícejmen
ných. Opímal se o váhy a míry, jichž Dře
rod způsobuje žákům rozpaky. Poznajic:i
žáci základní pojmy: deci, centi-, mili-:
deka. kilo-. hakto-.... mají jasno v číslech
vícejmenných. | (Při uvčení hodnoty nak
mostumijeme v míirách délkových od vělší
jednotky: km. při váhách od menší jed
notkv: £) Čilá debata. jež se rozvínuia 3
nrakst v počtech, svědčila o zájmu, S la
kým přítomní vvslechli referát. Dále bylo
debatováno o stanovisku brněnských pro
fesorů ke «lobální metodě. Příští schůze

bude v Ilranicich 11. března o 14. hod. Doslavte se všichni!
Valná hromada kraji. odboru uh. brod

ského konala se 11. února v Uh. lradišů..
Programovou přednášku proslovil vdp, dv.
rektor Habeš S. J. Giosoval úvahy z novin
»Nábožný inteligente a »Zbožný inteligent«.
Zprávu o jednání ve sohůzi okr, škol. výb
podal p. Čermák. o valné hromadě v Pra
ze uč. V. Kadlčík. Znrávv o činnosli za u
mivnulé období nodali odstupující funikci
onáři. Pro příští správní Tok zvoleni: před
sedou odb. uč. A. Reček. Uh. Hradiště,
vvahovatebna. místopředs. uč. A, Chybíko
vá. Jalubí. jednatelem odb. uč. J. Janík,
Uh. Ostroh. pokladníkem uč. A. Keprt, Ja
lubí. členy výboru: odb. uč. H. Kořínková.
Uh. Hrad., uč. Pernička, Halenkowice, uč.
Kadličík. "Tupmesv.ct. s, Hejníková. Napa
jedla. Revisorv uč. Kolečkářová, Ostr. Lho
ta. a uč. Fajkus. Tlumačov, Po volbě bvla
debata o příští činnosti spolku. Usnesen?
rasadit se o uspořádání spec. kursů, jax
je před časem navrhoval uč. Kolek. Zem.
spotku bude navrženo pověřit uč. Pornič

172

ku vykonat a vést přípravné nr áce kursu.
Prozram se wvolil vypracovat vdp, roktoť
dr. Habeš. Do vříští | člonské schůze po
zván bude uč. Kolak, aby přednůšel, a sou
časně bude konkrotněji jednáno o zamýšle:
ném kursu. Předsednictvo prosí členstvo,
aby připmovilo si návrhy na činmost SD0i
ku a oznámilo je jednateli, aby rok 1954
bvl rokem opravdového rozkvětu spolku.
Příští sehůze 11. března.

konal členskou schůzi
18. února L r. za. účasti 28 přítomných.
Předseda iříd. uč. O, Pavlik promluvil »
časových otázkách. Uč. M, Friebová zivjí
nrevě přednášela o laiokém apoštolátu a
o svých zkušenostech mezi nejubožejšími
na brněnské porifarii, Odb. uč. M, Tregle
prová.krásně zahrála na harfu Schubarta
vu Faniasii, Debussyho Arabesku a Gonno
dovu Jamí píseň. Jednatel odb. uč, Kle
ment V. podal zprávu o spolkové činnosti
od poslední sohůze. Odbor rozprodal za 35
kč známek ve prospěch péče polic, ředit,
© mezaměstnané. Přítomní členové rozc
brali si 23 výtisků nedělních Lid. listů.
Administraci L. L. posláno 25 Kč, Zvláště
radostná je v našich schůzích vzrůstající
účast kandidátů učii. ústavu. Těšíme se,
že v vříštích schůzích se shledáme i 8
kandidáukami ústavu učitelek. V. hk.

Brněnský odbor

Valná hromada kraj. odboru katol. uči
telstva v Olomouci konala se v neděli za
účasti všech čienů odboru a četných ho
stí. V 10 hod, po kráuké adoraci v kosteieč
voršilském s promluvou vdp,. dr. R. Daci
ka O. P. následovala v místnostech školní
budovy přednáška téhož na téma: Význam
duchovního života pro činnost učitele. —
Katolidk:“ učitel se musí uměl dívat na
všechny sobě svěřoné duše jako na údy
Kristovy, jako na Krista samého. Nauka
sv. Pavla o mystickém těle Kristově a v
životě Kristově v Církvi. musí mu býti
něčím samozřejmým, Není to ovšem ihned,
je k tomu třeba mnolro víry. hluboké vi
rv, o kterou musí člověk bojovat a zápa
sit. ale kdo dovede být věrným v živolé
s Kristem. naučí se i ve svých bližních
vidět Boha. Pak bude i učitel, tedy člověk
činný. právě tak kontemplativním ©jako
nějaký kartusián v tichu své cely. A po
dle toho se musí řídit i jeho praktické jed
nání s každým, s kým se dostane do sty
ku. V druhém referátě kol. J. Kundka, ak
tuality., podán ©obraz života učitelského,



školské politiky, dotkl se ožohavých olů
zk globální metody, reformního Školství.
učit, ústavů. vadelůní učitelského atd, Po
zprávách funkcionářů provedeny © voby
nového členného výboru:K. Zerhan, říd.
uč. předsedou. NÍ. páčil, říd, uč, místopř.
I.. Iandková, —Uč.. pedratoikou, A, Smrč
kovů. uč. dom. jisuk, pokladní, refereňlem
J. Kuncok. SDr, školy, členy výboru: Ma
Ielrtová M.. řed.. 13. Stefkovů, uč.. F, Ha
nádková. UČ. J, Strnatová, uč, NA porniK
p. arcib. | Stojata vybráno 65 Kč, Piújau
noví členové do odboru. Usneseno uspořa
datií pracovní schůzi z Hané a sev, Mora
vy na Květnou neděli 2. března 1934 v
Olomouci. Bůh želunej Činnosti v novém
snrávním POCE. ,

Uhersko-Brodsko. Věstník USU piťmes!
g, 2, článok z Uh. Brodska, v němž pisatel
napadl okr. škol. inspektora J. Šobra. Sub
jaktivně wříipnavuje Zprávu, Že p. inspek
tor půjde do nense a zasedá proto na slo
lici soudnou. soudí svého inspektora a Vy
Jévá si na něm zlost. Prý nebylo nikdy to
Jik disciplimárek, vyšetřování atd, jako za
jeho úřadování. Kárá chování p. inspdk
tora k učitelstvu, svakuje vinu na inspek
tom. za. všechny.. kteří | něco provedii,
zkrátka inspoktor měl býti shodným žáč
kem« a tančit, jak mu někdo chtěl bub
novat. Zpráva tato způsobila rozhořčení a
odpor u všeho učitelstva bez rozdílu pře
svědčení. neboť všichmi znají jeho dobré
srdce. | Samozřejmě ©požaduje od učitoje
práci, Kdvž však dělá učitel něco jiného
než má a úřady. nařídí šetření, nemůž>
přece nikdo žádat, aby inspektor lhal a z
černého dělal bílé. Takové šetření je roz
prdně neitramnější povinností inspektor
skou. Však čí vinou? Informuieme naše čte
náře. jak »pracuic« pisatel a s ním hrs
tečka kolegů. jak odplácojí tomu. který
drobnou prací meúnavně | shledává látku
pro důkladné vlastivědné poznání okresu
a novznesení jeho školvs takovou obětavo:
stí osobní i finanční, jaké dosud na okre
se nikdo se ani neodvážil. Konstatujemco
pouze fakta. srovnáváme napadeného i ů
točníka. neděláme advokáta nikomu, po
něvadž p. inspektora obhajují jeho poctivé
skutky a zásluhy, kdežto úločník odsuzujě
se sám. Čekáme, že ostatní učitelstvo vy
žádá si opravného článku ©nebo Věstník
vypoví, řalk měkteří již učinili, Neopome
neme norafi zprávu.

Také na Uh. Brodsku hřímalo se v2
„schůzi pokrok. učitelstva, aby vystoupilo z
Církve. Divíme se, že joště dnes opováží
s+ někdo diktovat a zasahovat do přesvěd
čení a svobody svědomí, Jest jenom kc cii
uč*telstva. že něktaří se opřeli a prohlá
sil. že nevvstouní z Církve, ale vystoupí
z organisace, Kalné vody se čistí.

III. debatní večer katol. učit. v Praze byl

věnován výchově a jejímu filosofidkému
podkladu. Za účasti 100 posluchačů Po Za
hájení Dr, Jandou, předsedou Svatovácia '
ské ligy, přednášel univ. prof. P, Dr. Jar.
Beneš o křesť. filosofii. Z přednášky: Je
známno. jak veliký význam mů u vycho
valele v plnění vychovatelského úkolu jeho
duševní poklad, ať již jde o poklad cínosw
nebo vědomostí. Tero duševní poklad je
tím vzácnější, čím hojnější a zdravější
jsou zdroje. «%nichž vychovatel čerpá.
Křesťanská filosofie je jedním z těch zdro
iů. Dpodávajíc vvchovateli poklady velkých
pravd, ověřených věky a velikány ducha.
Filosofie je věda, která hledá poslední
vříčiny věcí. pokud jsou poznatejné příro
zenýsní silami rozumu. Křesťanskou filo
sofií rozurmnímesouhrn filosof, pravd, kte
Té všemi velikými křest. filosofy byly U
znávány. Filosofie se dějí na logiku, krTi
tiku. | ontologii. | kosmologii, | psychologii,
theodiceu a etiku. Logika podává pravidla
správného myšlení. Kritika řeší především
problém poznání. Problém poznání 6e roz
padá na dva problémy, problém skeptický
a problém idealistický, V problému sken
tickém se řeší otázka. zdali je možno dou
spěti k jistotě. V problému idealístickém
řešírne otázku, zdali našemu poznání od
povídá skutečnost. | Filosofie ©křesťanski
proti skepiikům ukazuje. že člověk ic
schopen v mnohých poznatcích dojíti pi
né jistoty; proti filos, idealismu pak uka
zuje. že předměty našeho poznání nejsou
pouhé produkty naší čČmnosti poznávací,
nýbrž že naše poznání samo 0 sobě je ob
iektivní, majíc za předrnět samu skuteč
nost. V řešení základních otázek o poznání
zamitá křesť. filosofie mezdravé proudy
rositivisnvu. pragmatismu. "níuicionismu.
— Ontologie (metafvsika) řeší problémv
isouana vůbec. ukazuje objektivní plat
nost zásady nříčinnosti a j. — Kosmologie
zabývá se problémy hmotného světa; uka
zuje na př.. že hmotný pohvb není něčím
čistě relativním. (jak se domnívá Ein
steim). — Psvchologie ukazuje podsiatný
rozdíl mezi životem smyslovým a rozumo
vým. mezi pojmem a představou. existenci
a svobodu lidské vůle, duchovost a nesmr
telnost lidské duše. vztah mezi duší a tě
lem. Proto poznání zásad psvchologie je
pro vychovatele zvlášť důležité. — The>
dicea iedná o Bohu. nokud je poznatelný
přirozenými silami rozumu. Ukazuje, že
pomocí zásady příčinnosti je možno s jis
totou poznati Boha jakožto nejvvšší pří
činu světa. — Etika modává nauku o mrav
nosti lidského jednámí. jež je tehdy mrav
né. kdvž spěje k nejivvššímu cíli. jímž j+>
Bůh. — Te zřejmé, kolik dobra může vy
komati vvchovatel. jenž v pravidv křesťan
ské filosofie se snaží vniknouti a jich vo
svém úřadě správně použíti. m.

173



Z administrace
Posíláme abonentům výpisy z účtů. Pro

síme. abv každý, jehož výpis snad nesou
hblasí s jeho záznamy. administraci na no
srovnalost upozornik Nutno vše přivésti
do pořádku. Třeba nři tom uvozornit. že
nvnější administrace není zodpovědna z4
vedení záznamů dřívějších ročníků. Staré
nedonlatkv zaplaťte co nejdříve, rovnéž
předplatné za letošní ročník. Je wž více
než půl ročníku a ještě značná část abo
nentů nemá předplaceno,

Uzávěrka pro příští číslo
1934 dopoledne.

Svatý Jan pod skalou. Dne 18. února
1934 uspořádána bvla v pedagogiu Školsk.

je 10. březm

bratří výstava ©didaktické a pedagogickéditeratury, obsahující 257 knih dodaných
třemi předními pražskými nakladatelství
mi tohoto oboru: Ústředním nakladatai
stvím učitelským, Dědicivím Komenského
a Grafiokou unií. (Loni bvla výstava knih
Státního nakladatelství.) Pozornost vzbu
dily zejména učebnice, sostavené podle
nových osnov a novinky literaturv peda
gocrioké. Práce s výstavou spojené obětavě
obstarali pp. Jírů. F. Procházka a Zeman.
kandidáti 4. ročníku. Doporučujeme Sva
tojanským čtenářům ©Věstníku sledovari
rubriku Literatura. kde budou postupně
otištěny stručné posudkv všech novinek,

Katolické dívčí gymnasium v Brně zři
dila ©Kongregace sester | cyrilo-metoděj
ských pro studující divkv (hlavně z ven
kova). Po prázdninách se otevře I. a II. tí.
Přijímací zkouškv se konají koncem červ

na. jeko na stát, gymnasiích. V ústavatíhu
pensionůtě se. dostane studentkán celého
ZALODEULÍOMÍZ MŮMLÝ MČSŤONÍ poplatek, =
Přihlášky možno učinůt již nvní, nejidlálo
do konce. května 1034. Dotazy zodpoví
Ředitelství evritometodčiského dívě. KVIn
nasia v Brně, Babákovo (5.

Upozorněte děti na cínkevně sohválenou
pout dětských prosbiček do Říma letos ©
velikonocích, Do 19, března 1934 pošlote na
+dresu: »Dětský Apoštolát Krista Iúrále v
Boskovicioh« —lísteček s toxtom: »Svalý
Otče. mám Vás rád a chci Vás poslouchat
a prosím Vás o požohnání pro sebe a ct
lou naši rodinu a pro. celou. naši vlast
Slibuji Vám. že na konci tohoto Sv. roku
o velikonocích 1934 vvplním podmínky této
duchovní poutě do Říma, jaké byly vyhlů
šeny Dětským «apoštolálem Krista Krále.«
— Moje stáří: — Datum: — Adresu:
Přiložit známku za 1 Kč. Pomodlete se
Škrát Otčenáš a Škrát Zdrávas Maria nd
úmvsl sv. Otce na Zelený čtvrtek, Velký
pátek a Bílou sobotu a neděli velikonoční
letos a k tomu za spásu duší ruských dí
dek vždv přidati Otčenáš a Zdrávas a po
vzdech: Spasiteli světa. Spas. Rusko! Mi
mo to půjdete na. velikonoční meděli k2
sv. přijímání a ohětujete jo na úmysl sv.
Otce Pia XT. Každý účastník obdrží od 8v.
Otce obrázek.

Informační leták © esperantu | zasílá
zdarma Swaz katol, esperantistů v Česko
slovensku. adresa: Praha XVIII., Bělohor
ská 189. všem kdož se o mezinárodní ja
zvk zajímají., Možno ae též přihlásit do pí
semného kursu. Úlobv jednollň“vých účast
níků kmrsu jsou no opravě zpět zasílánv.

Dr. Spalová, Zeměpis prací tvořivou s 0
brázky z Československa. | 'Spisek znám“
odbornice přináší řadu metodickv dobře
propracovaných úkolů zeměmisných. Noví.
knřižnice učitelstva. ma 10 sešitů 18 Kč. Vv
davatelstvo ve Velkém Meziříčí.

Vítězové. Čís. 2. obsahuje životopisy bra
tří Ratisbonnů od dra H. Fuchse. Ročn:
28 Kč, Administrace Edice Krystal, Olo
Mou.

První katolický český hlubotiskový ča.
sopis — Katolické misie právě vyšly. Ka
tolické misie vvcházejí zalím ve stejných
obdobích jako vycházíval Věstník Díla ší
ření vírv, Předplatné 10 Kč na rok. Admi
nistrace Katolických misií. Praha IV., 30.

Albrecht Václav z Valdštejna. vévoda
trýdlantský. Historický román. Napsal Di.

174

Em. Zítek. Jlustiroval Jos. Kočí, © Vydar>
Zemědělské knihkupectví A. Neubert v
Praze. Dil I. v barvotiskové obálce za KŽ
20.—. skv. váz, Kč 30.—. Zábavný román
k výročí 300letého výročí úmrlí vévodv,

Krásný obraz blahoslaveného Jana Sar
kandra ve svěllotiskové veprodukci for
mátu 25X32 vydala Matice cyrnilomotoděj
ská. Výtsk na bílém pamíře 5 Kč, na pa
míře chamois Kč 3.50. Objednávky vyřídí
Matice cyrilometodčiská Olomouc, Wiilso
novo 16.

»Slovo má letectvo«. Napsal J. Kojecký.
Informuje zábavně o leteakém nebezrečí,
Kč 3.—. A. Naubert v Praze. ITyhbernská 12.

Hrbek-Vodehnal: Všeobecný dějepis pro
vvšší třídy škol středních I. Starý a střed
ní věk do Karla Vel. Cena váz. 20 Kč. Na



Ichudatolství Šole u Sinmáčok V Praze, Do
moaručujemo| ZEN učitelům,©přípravu
jícím 80 ke zkoušce 4 L, odboru pro sou
mou. Úpravu S „učebnicemi Novákovýmr, 0
mezení výůlečných dějií a pěkný syneliro
nický přehled vzadu. KBH.

Nakladatelství Oldřich Pazdírek, Brno,
82:

já Hula. Prvá desiatka
piesní. |%'c mužský sbor.

Jar. Křička. 10 slezských nísní lidových
Pro školní sbor 8 Kč, Vhodné pro práci
ve školo.

Jar. Křička. Míšovv nísničkv pro děti.
Zpěv a kkovív, 18 Kč.

F. a M. Machovi. Zpěvoherní repertoire,
490. stran, 26 Kč. Obsahy si 150 oper, po
učení o hudebních skladatelích a. vývou
operv | Nojůplnější příručka todo druhu 7

slov, lud.

češtině.| Veškeré| mublikace jsou | velmi
vděčné a zasluhují opmvdu doporučeni.Pen.

"Toto nakladatelství chystá také novim
ku R, Wiinsche, 40 nástěnných tabulí hu
debních | (icdno až čtvřbarevné, velikost
68X350em) s podrobným metodickým nů
vedem, Všech 40 tabuli za 120 Kč, jedno!
jivě po 450 Kč. Vícebarevné o 1 Kč dražší.
Obsahují všeckou teoretickou i praklickou
játku k nauce hudební a jsou při školním
veučování nepostrádatelv, Subskripce d3
30. dubna 1934. Vřele doporučujeme. Pen.

Víitek-Sirotek: Cvičebice vvuč. jazyka
pro měšť. školy I. Grafická Unie v Praze.
Cena váz. 8 Kč, Ziišťlovacím diklátem, Zá
řaděním testu s návodem k samoopravě.
užitím obrázků a jinými ještě přednostmi
získává cvičebnice čestné místo mezí u
čebnicenti, KBil

Strnad-Zinsmeister: ©Kreslení na střed
ním stwpni ob, šk. Grafická Unie. Za 9 Kč
Teoretické i praktické ukázky podle no
vých. osnov s motivací psychologickou *
logidkou. KBH.

Příručka nro pracovníky v dětských be
sídkách. Vyšla nákladem Sdružení katol.
mládeže v Československu, Stran 46. Cena
250 Kč. Malá úhledná knížka obsahuje dů
ležitější pokvnv pro založení dětské besid
kv a její vedení. mřináší vzorce různých
žádostí pro stvk s úřady, ukázky progra
mu a práce v jednotlivých besídkách, ven
kovskou počínajíc a velkoměstskou kon
číc. seznam pomocné literatury a dětskýcn
her atd. Obiednávkv vyřizuje Sekretariát
SKM Praha IT.. Spálená 15.

Výběr divadelních her pro ochotníky při
náší nové číslo 76. věstníku »Literatura«.
Zašle bezplatně pp. režisérům | ochotmic
kých spolků a dramatiokých odborů i 0
statním vážným zájemcům Knihkupectví
A. Neubert v Praze, Hybernská 12,

K tématu o dětské literatuře. V 10. čís.
»Věatníku kat. uč.« je kráká úvaha 0 ne

dostatku dobré literatury pro mládež. Ne
00 podobného, co zde bylo navrhováno, Dr)
vedl již v r. 1929 čilý Krajinský odbor kal.
učitelstva na Ilustopečsku. V brožuře vy
dané pod názvem »Výběr knih pro rniá
dež« hustopečským odborem bylo zhodn-
ceno asi 00 knih, kleré se ponejvíce na
cházejí v našich žákovských knihovnách.
Knihy tytobvly zhodnoceny nejen po strán
ce nravní. ale i po stránce jejich zájmu
u dětí. I dětských časopisů katolických
není nedostatek. Z nich. pokud znám ze
zkušenosti, těší se velkému zájmu i u dětí
ne z výslovně katolických rodin »Apošto
sát díték«, vydávaný P, Strnadern, kate
chetou v Boskovicích. Také výbornou kníž
kou pro mládež je kniha »Šťastné děti,
vydaná ve sbírce »Životem«| exercičním
Horem v Hiučíně. Její cena je jen 16 K%
Katol. učitelé vvkonají záslužnou práci.
kdvž budou tuto knihu doporučovati dě
tem nebo rodičům jako vhodný dárek pro
děti, Kdvby si někdo nechtěl koupiti celou
knihu. dostane jednodlívá čísla po 30 h. —
Dobrým dětským časopisem, hlavně prs
orelské žactvo, jsou »Květy mládí«, vvdáů
vané orelským nakladatelstvím. Jeou dob
ře vedeny a mají pestrý. pro děti zajímavý
obsah. ©Tedy není tak velký nedostatek
dětské literaturv. ale je jen třeba. abv ka
toličtí učitelé bvli vhodným způsobem
apoštoly katolické literatury mezi dětmi,

L. Kučerová.
Nakladatelství Občanské tiskárny v Br

ně. Kratochvíl-Černocký-Charvát: »PFiloso
fický slovník«. 2626 hesel. Vyčerpává ne
jen všechnv filosofické discipliny. mýbrž
všímá si též všech věd. jež maji k filosofib
nějaký vztah, K jednotlivým heslům jsou
připojeny odkazv k literaiuře, čímž se
„Slovník« stává zároveň důležitou b'blio
«mafickou pomůckou. — »Slovník« má 348
stnin velké osmerkv a ře tištěn na krá3
ném trvamlivém papíře. Cena brož. výtisku
Kč 42—. výtisku vázaného v celoplátěné
vazbě Kč 52.—.

Státní nakladatelství v Praze II., Ostrov
ní č. 24. Ve sbírce »Knihv pro každého«
vvšlo Jan Opočenský: »Poválečné dějiny
světa«, 244 stran. Cena seš, výtisku je Kč
10.50. pro nové předplatitele ©»Knih rro
každého« Kč 7%.—.v únlné vlátěné vazbě
Kč 13.50a Kč 10.—. Pro staré přednlatitele
zůstává cena původní t. i. Kč 5.— seš. a
Kč 8.— vázamá. — Antonín Jenné: Po sto
pách lidské nráce. Cena pro předplatitele
»Knih mro každého« Kč 5.— za výtisk seš.
po Kč 8.— za výtisk vázamý. jinak Kč 7.5)
za výtisk seš. a Kč 10.50 za výtisk vázaný.
— Vladyslaw Umiňski: V krajině vychá
zelícího slunka. Povídka ze života iapon
ské mládeže. Za 9 Kč. — Grůner: Tabulka
normalisovaného písma. 2%hal.



Věené naukv. Čís. 4. Roč. VIII. Ročně 15 listv. Vinice Páně. Záhorský kronika, Zprů
kč. Řada zajímavých postřehů ze školní vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy

5 časo isv, které docházejí redakci. Anděl S ačněe,pisy. které do ejí redakci. Am: ř ň ilnáslo: Ď
strážný, Aikord,Amoštolátsv. Cyrilaa Me- rozrluvcí ee 5 toho odninole
toděje. Argus, Český učitel, Čin, Dětský| Holešov.Morava 1 1
svět, Eoho z Afriky, Bvropský tisk, Hlasv . ,
svatohostýmské, Květv mládí, Legio ange
lica, Lípa. Literatura, Malý zprovodai. Hrajete divadlo?
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše omla

- . s * . , 4 . . K : , .

dina, Na hlubinu, Našepráce, Novýma- R po6Kč.poP kgPOLY
rod. Obeoná škola, Orel, Oestenrecichisohe ds
pádagogischeWarte, Přehled,Radost, Ro- půjčuje »THALIE «diče a škola. Rozhlas, Slovanský učitel, .
Škola měšťanská, Serafinský prapor, Sta- UMĚLECKÝDIVADELNÍZÁVOD
vovská reforma. Těsnopisné listv, Věstník VÁCLAVASEDLÁČKA,PRAHA-BRÁNÍK
čsl. profesorů. Věstník pedagogický, Včsí
nik jednotv duchovenstva, Věstník ÚSJU,
Věstník ligy zaměst. svazů, Vychovatelské

MĚSÍC NA ZKOUŠKU ——— /
zcelabezplatnéa nezávaznědámeVámnáš KRÁSNÝ,PLNY,JASNÝZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

dohlaholu mohut
ných basů, zaru
čujevám př.jemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb i lehčího
genrutaneční
hudby a plsní!

Prospekty zdarma. X

V učltelských kruzích již 30 roků doporučov. závod ,

Továrna na
planao planina

DALIBOR,
a

společnostsr.o.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník

Malý Continental model 340 je opravdu stroj za

Napište nám, a zkuste jej.- Platební podmínky Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,
jsou tak mírné, že lehce jim dostojíte. v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

e lani. P. T, učitelům zvláštní výhodyl

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16.

| SUKNA, 3s2,ieěsé pásskéi HEZINAA SP., HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční před
platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čel. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI, 30, IX. 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele,



ROČ. XII. ČÍS.14.

Duchovní smysl
Auadragesimo anno

Encyklika Ouadragesimo an
no, hlerou se hlásů jako nejdo
konalejší forma | sociálního a
hosp. živola | zřízení slavovské,
nemá jen významu malerielního.
Ouadragesiímo — anno — ukazuje
především ©morální a duchovni
význam| slavů. ©Moderní doba
loliž postavila stavy ostře proli
sobě a určila jim funkci bojov
nou. Marxismus, neboť on. jes!
olcem lélo myšlenky, vycháze!
při lom z oblického klamu a zc
snahy bo zjednodušení soc. po
mněrů.

Třídní boj je ovšem psycho
logickou skutečnosti, ale reduk
ce soc. boměrů bouze na třídní
boj je hrubým omylem morál
nim i reálním, který vedl posle
ze k lomu, že zmizela duchovní
základna stavů a zůstaly jen
barbarské houfy, ochotné vraž
dil a ničil.

Sv. Olec chce vrátit vážnost a
ukázat, že jejich úkolem neni
boj, ale vzájemná plodná práce,
jak ani jinak není možnove spo
lečnosti tak vyspělé, lak organi
sovaně, jako je společnost na
šich dnů.
aby mohly sloužit blahu. společ

chovně. ©Duchovním. zhodnoce

kliky Ouadragesimo anno.

Katolická myšlenka a Habsburkové

Náš zahraniční ministr dr. Beneš vyslovil se 
rozhovoru s francouzským novinářem kategoric
ky proti restauraci Habsburků v Rakousku. Ve
dle jiných příčin, které vedou náš stát proti
Habsburkům, uvedl také doslovně: ©Katolická
myšlenka by se smísila lehce v některých stá
tech s myšlenkou Habsburků a stala by se tak
otázkou politickou těchto zemí, kde je nyní je
nom náboženskou.

Správně bylo poukázáno, že u nás tohoto ne
bezpečí není. Náš katolicismus, ať kulturní nebo
politický, zkrátka celý katolický národ si návra
tu Habsburků nepřeje a stojí proti nim se všemi
ostatními příslušníky národa. Slova dr. Benese
se netýkala a nemohla týkat našich poměrů.

Něco jiného je v Rakousku, kde skutečně me
zi katolíky je hodně přivrženců Habsburků a kdz
jedna část katol. politického ohnutí se dala do
služeb habsburské restaurace Tam toho nebezpečí,
spojovat osud habsburské dynastie s osudem ka
tolicismu, skutečně je.

Jedna část katolíků rakouských (a maďar
ských) nepochopila ještě, že rakouský katolicis
mus byl jen úžasně povrchový, vnějškový, který
si potrpěl na různé eparády, ale při tom ve sku
tečnost říši, a zejména školství v říši, dal úplně
napospas liberálům. Není dost dobře známo, žž
proti školským zákonům rakouským protestovali
biskupové a nikdy se s nimi Církev nesmířila. A
je také dobře připomenout, že všecky protikato
lioké a protináboženské výnosy Habermanovv

koníku. Je to groteskní, ale bohužel velmi prav
divé, že Haberman by nebyl mohl vydati těchto
nařízení, kdyby rakouské školské zákony byly

využil mezer v rakouských školských zákonech,



KALEIDOSKOP
Hlas vírv a naděje.

84. narozeniny presidenta Masa
rvka ukázaly opět. jak velikou
hodnotu duchovní a mravní mámo
v prvním presidentu. Jeho víra V
demokracii, kterou jasně formulo
val v nosledních dnech několikrá
te a dal jí skutečně praktickou
nánlň. siednotila opět celý národ.
Uvědomujeme si všichni že du
chovních hodnot nutno v čas po
třebv hájiti. bréniti, biti se pro č.
Masaryk ukázal a ukazuje celým
svým životem. že demokracie ne
znamená pasivitu. že je to kladn“
nostoj k životu. zápas, boj. v němž
nutno věřit ve vítězství. I demo
kracie ve škole znamená akci a
zachraňovat dnes národ znamená
zachraňovat demokracii. Tento D0
znatek isme si ověřili letos 7. břez
na jako snad nikdv iindy a vděč
nost k Masarykovi tím spíše sno
iuieme s upřímným vřáním. aby
jeho hlas zněl ieště dlouho a byl
záštito-Í paši víry a naděje.

Ozvěna z Rakouska.

Události v Rakousku ďalv pod
nět i našim učitelským časonisům
k obsáhlým komentářům. Bohužel,
pravdy se Z nich nedobereme.
Věstník ÚSJU Ilká nad tím. že uči
telé v Rakousku se musejí modlit
a vodit děti do kostela. Lká proto,
že ieho zásadou ie. že učitelé se
nesmějí modlit a dětem se nesmi
dostati náboženské výuky. Tyto
pohnutky pláče odmítáme. protože
nejsou demokratické. Je do nebes
v-nášeno vídeňské školství, a zdů
razňováno. že bvlo zbudováno So
ciálními demokraty a že Vídeň je
nři tom městem bez dluhů. Bez
vochvby vídeňské školství mělo
mnoho dobrého, ale to není pouze
výsadou Vídně. Komunisté v Rus
ku tvrdí. že mají ještě lepší škol.
ství. Sociální demokracie ovšem
budovala. ale nechť se v zápala
scucitu) nezanomíná. že budovala
za meníze cizí. Rakousko dostalo
veliké nůičkv z Francie. Britanie,
Italie a v neposlední řadě od nás.
Pak se lehko buduje a není divu.
ža není dluhů. Nejsme vřáteli ná
silných metod. ale nlakat n-d
každým rebelantem. který vlastní
vinou prohrál bo*. to je sentimen
talita menšiny. vlastnost speciálně

178

které schválně v nich liberálové a volnomyšlen
káři ponechali.

Prohlédli jsme u nás dobře tento austrokatoli
cismus a nepřejeme ©si jeho návratu, poněvadž
nám způsobil řadu nedozirných škod. (Viz jen
první ročníky Rozmachu!)

Je zajímavo, že také Vatikán se chová k rc
stauraci Habsburků velmi reservovaně (když o
všem chceme býti poučem lépe nežli jak naši ve
řejnost poučují různí zahraničňí dopisovatelé li
beráiniho a protikatolického tisku). Naopak, Va
třkán hned po válce se stará, aby urovnal nábo
ženské poměry v nástupnických státech (naše jed
nání o modus. vivendi, jednání s Jugoslavií ©
konkordát).

Katolická myšlenka není svázána s myšlenkou
Habsburků, ale ukazuje se naopak, že dobré a sr
dečné diplomatické stykys Vatikánem mají pro
každý stát úspěch více než jen teoretický a soo
lečenský. -rý

SLOUPEK MLADÝCH
Nedůvěra usmrcuje, důvěra oživuje

Mluvime-li o generaci. máme na mysli časlo
skupinu hdi, biiicích se v tomlo čase za ideály
lepšího zítřka. Ozpomináme-li průbojnost Kalo
hcké moderny na konci minulého stoleti a na
začátku 20. stoleti, vidíme, že dosáhli cile usilov
nou braci, novým prozramem, láskou a obělavos
ti. Nebylo to hnuti podporované oficielním svě
tem katolickým. Nesli spíše na sobě znamení mla
distvých bouřliváků.

U roce 1902 v zářijovém čísle italského katol.
časobnsu »Cullura sociale« čteme: »U nás (v I
talii) se děli katolická strana na staré a mladé.
Mnozí ze starých obávají se každého svěžího
hnuti, každé nové myšlenky, a snaží se slaré,
zkostnatělé poměry za každou cenu udržet. Pode
zření a nedůvěra, kterou k mladým chovají, musí
lémlo zmužilosti ©odnímat. Nedůvěra usmrcuje,
důvěra oživuje. Kdyby staří mladé povzbuzovat
a blahovolně na jich snahy pohlíželi, mladí by
ochotně radu starých, zkušených mužů přijímali,
a bak by nadějná činnost mladých se zkušenosli
starých se houžily k blahu katolické věci.« —
Slova, která byla časová i u nás. Díky Bohu, dnes

dále, ujasnili jsme si směrnice, poslechli rady



zkušených starších vůdců a diváme se do budouc
na s radostným bohledem.

Tenlo generační problém jest dnes, doufejme,
vyřešen k dobru katolické věci. Tam, kde mezi
mladými a slarýnů jesl ještě jaká nedůvěra, snaž
te sc chyby na obou stranách napravil a od
stranil.

»Klub mlavých«a slévá se a stane se ješlě v bu
doucnu vyrovnávací Lribunou, regulálorem akce
ndslubní generace. Znova pročitám řádky kol. A.
Krejčíře ve 3, čísle letošního Učstniku »Problém
generace«. Uhodil tenkrát na správnou slrunu.
lesl mluvčím slarších spolupracovníků a dobře
borozuměl Louhám.mladšich. Porozumění na jed
né straně a ubřímná ochola přijati radu na stra
ně druhé jest jedinou ceslou k úspěchu. Po péli
letech vyjasňily se cesty spolupráce a nastupuje
me dále svěží ceslu vbřed a vzhůru. Zvu ke spo
lupráci všechny dobré vůle. Jani Kuncek.

PRO A PROTI
Reformisté

Ojeli kdys rytiři do ohrad,
nadšeni, u plné zbroji...
bili se chtěli bez výhrad,
vítězit vlilém boji.

Nikoho šetřit nechtěli,
hrozivě máchali zbraní —
nadbytkem sil to trpěli.
A dnes? — Jsou ulahaní.

Zlačněli časem, ochabli,
rozum se v elán misi...
Zmoudřeli a už bez šavlí
dělat chlí kompromisy. Puntík

Mělo by býti dementováno

Časopis Národ přinesl zprávu, že učitel Kali
voda sdělil tento výrok doc. dr. Příhody: Mám
chuť býti diktátorem a řádně utáhnout šroub u
čitelstva, které by asi neumělo ve svobodě šlapa“.
— Nevíme, pokud je tento výrok autentický, ale
dr. Příhoda bv jej měl dementovat ve svém
vlastním zájmu. Asi si jej v návalu práce mne
všiml, kdyžtě i zapomněl, že jeho žena není An
ghčankou, ale Američankou, jak mu dokázal dr.
F. Chudoba.

českobratrské a tuto pasivitu D0
tíráme v zájmu národa a státu.

Naše zahraniční školství,
Naše školství v Juloslavii je cel.

kem dobré, ale trpí nedostatkem
učebných pomůcek a knih, Bude
nyní ovšem rušeno. protože Juoco“
slavie nedovoluje soukromých škol.
Mohou býti přiznány pouze varáa
lelní třídy. které nemají však kva
lUfikovaných učitelů. Náš stát bu
de nucen asi sám umožnit jíhoslo
vanským učitelům takovou | vří
pravu. aby mohli v čsl. třídách vv
učovat, Stav našeho školství v
Bulharsku je rovněž neutěšený. Na
Volyni máme 10 soukromých škol,
udržovaných néčí Matice školské
v Lucku. která od polského státu
dostává zcela nepatrnou podnoru.
Škol- nedostačují ani počtem. ani
zařízením, nemají kvalifikovaných
učitelů. Ve Vídnizásluhou spolku
Komenský. ie léne. Za to ve Fran
cii. Beloii. Holandsku a zejména v
Rumunsku je naše školství nanro
sto nedostatečné. V Rumunsku
máme několik učitelů. kteří maií
až 400 dětí v jedné třídě, Všechny
ovšem do školy nechodí. Stav za
hraničního školství není pro nás
nijak povznášející.
Zkoušení kandidáti insnektorství.

Ministerstvo školství a národní
osvěty ustanovilo pro inspektory
zkouškv. ale samo jim nepřikládá
valného významu. WVJilemnici a
Podbořanech jmenováni zástupci
inspektorů kandidáti bez zkouš
kv. ačkoli v Čechách je přes 20
zkoušených kandidátů. Nepomů
že tu výmluva. že isou to jen zá
stuncové. Je-ři dost zkoušených,
musí jim býti dána přednost. Ne
bo to byl poslední tah ještě sta
rého režimu?

Prázdniny a školní rok,
Nejkratší školní rok je na Is

landu a to 144 až 180 dní v roce,
nejdelší v Dánsku — 246 dní v
roce a švýcarském kantonu vaud
ském 252 dní. V Československu
trvá školní rok 227 dní a jsme na
11. místě mezi asi 40 státy.

Délka hlavních prázdnin je 69
dmí. Neikratší isou v iižní Africe
(23 dní) a v Analii (25 dní). nej
delší v Islandě (154dní) a v Eston
sku (120 dní). Československo je
mezi 44 státy na 20. místěod nej
delších nrázdnin počínaiic.

179



PRAKTICKY UCITEL
Znázorněni vzniku horstev zvráš

něním a zlomem.

Vrstvv kůry zemské při výkladu
o vzniku horstev zvrásněním nám
představují stejně velké obdélní
kv z různého sukna na sebe polo
ženě. Postranní tlak představuji
2 knihy neb prkénka, jimiž mirně
tlačíme na šířky obdělniků.
kem se sukna bortí a ukazují, jak
asi zvrásnila se kůra zemská. Vr
choly znamenají horstva, dolixy
údolí. K znázornění zlomu potře
bujeme 2 cihly, kousek prkénka
neb lenenky a kus propracované
cihlářské hlíny. . Cihly položíme
kousek od sebe a mezi ně vložíme
prkénko tak. aby vrchní plochy
byly stejně vysoko. Na ně pak po
ložíme vrstvu rozdělané hlíny. Vy
tažením (trhnutím) prostřední pod
ložky propadne se část nad ní po
ložená a vznikne »zlom«. Doporu
čuji na střední pohyblivou část
ku nod hlínu položiti steině velký
kus paníra. Jinak hlína přilne
k podkladu a demonstrace se ne
zdaří. Ik.

V »Nové škole mateřské«

uvažuje M. Volková o tom. co se
vvkonalo nro mateřské školy a c?
bv se mělo udělat. Jsou. nejvíce
krisí postiženy. To připouštíme. Že
se pro mateřskou školu udělalo
málo, ba nic, cítí nejvíce menšinový uřitel Že nebyla dosud zave
dena povinná docházka školní do
mateřských škol. že nebyl zaveden
úředně titul učitelka mateř. ško
ly že nebyly vydány osnovy pr3
r ateřské školy. že vlastně isou tvy
to školy macešsky odbývány, zvlá
ště od soukromých vwydržovatelů.
není k dobru ani školy obecné a
další Zde jsou dávány základv a
jestliže tyto jsou slabé, ba žádné,
nelze dobře st-vět, Kreičí.

Lepidlo na sklo.

Dobře poslonží klih. do něhož
přidáme Ss nebo cukru. (0
svědčilo se vnřinřilepování kotou
čů na influenční elektrice.) Slepu
ieme-li dvě plochy skla. nejprve
ie zdrsníme, Na sklo. podložené
„kolika novinovými naníry. na
sypeme karborundového prášku.
naň tlačíme dřevěným šnalíčkem
a otáčíme. ik

180

Nevědí kudy z konopí

naši pokroví pedagogové, kteří náboženství
prostě škrtli ve svém plánu výchovném, a jen ne
dostatek politické moci jim zabránil škrtnouti je
v našich učebných osnovách vůbec. Smutná zku
šenost poslední doby ňutí je uznati jednostran
nost a tím i pochybňost výchovy 1 pouze rozu
mové. Stydí se ovšem přiznat k chybě, kterou u
dělali, a hledí se teď ze slepé uličky, v níž so
octli. nějak nenápadně vykličkovat. V Pedago
gickém věstníku se ozvalo volání po vyučování
náboženství bez konfese a v Nár. osvobození ze
7. 3. se ozval týž tón. Věstník ÚS, který ještě

nedávno jásal nad besídkami s dětmi bezkon[e
siiními, také z toho opojení vystřízhvěl a pře
padla jej hrůza, že se otázka náboženská v něko
lika letech ztratí, »nepodnikne-li se proti církev
ňímu vyučování náboženství nějaká iprotiakce,
praktické ceny.« Až se toho ohopí Oldra Novot
ný. Merta a spol., podají návrh na omlazení ob
čanské nauky a výchovy záhadnou filosofickou
směsí, které se říká náboženství bez konfese. —
Všem těmto specialistům uchází, že jako není cír
kev bez náboženství, tak zase není náboženství
bez církve. Náboženstvím bez konfese se výchově
nepomůže. -n

Nikdy se nevrátí

mohou si zpívati páni z ÚS, kteří se pamatuii
na doby, kdy komandovali všechno moravské u
čitelstvo. Nejprve svými diktátorskými choutka
mi protináboženskými vyhnali učitelstvo nábo
žensky cítící,a pak málo obratnou taktikou uči
telstvo měšťanských $kol. Že stojí řady učitelstva
ČOU i mimo jakoukoli organisaci, je zase nepo
slední následek »šťastné taktiky« týchž kruhů, od
nepokrytých námluv se socialisty, až po památný
spor o fondy. Vábivé zvuky šalmaje míru, jež
v 18. čísle vykouzlil dr. Mrázek, nedošly sluchu
v Měšťanské škole. kde autoru připomínají, že
mají právo na samostatnou organisaci, když 1 on
byl ve Správě školské inspektorem a ve Věstni
ku národním učitelem, a dále mu vytýkají na
prostou a politováníhodnou neiňformovanost o
tužbách a snahách odb. organ. uč. měšťanských
škol. Tohle to je při nejmenším opovážlivost, za
niž by autoři před 20 lety těžce pykali. A dnes?
Inu, dnes je všechno možné. Ouos ego! -n



Zájezd do Rumunska a Cařihradu
Redakce dostala již několik přihlášek k zájezdu

do Rumunska a Cařihradu. Prouram zájezdu vzhle
dem ke změně kursu Kč bylo nutno poněkud upra
vit aby vyhovovat naším poměrům, Otiskneme te
dv nodrobný program s platnými cenami v příštím
čísle Věstníku a upozorňuleme, abyste si jej všimli,
Poněvadž bude nutno učinit přípravy co nejpečli
včíší, fest v zálmu všech účastníků aby se přihlá
sili co nejdříve. Rumunsko fe země, která stojí za
shlédnultí. Pokud možno, navštívíme v Rumunsku
i naše kralanv. Přihlášky na adresu Věstníku,Hod
slavice. JM

Náchod!
Vybaví se nám děj Jiráskova románu »Na dvoře

vévodském«. Dnes se již Náchod mnoho změnil, ale
zůstal onen skvělý rámec památné historie 17. a 18.
století v památných místech bojišť, náchodského
zámku, vojenských hřbitovů, památných budov,
kostelů atd. — — —

Obyvatel má přes 11.000. Jako město při pomezí
má Náchod velmi pestré osudy. Pouze u Domažlic
a u Náchoda nebyl český živel zatlačen od hranic,
Často tudy táhla cizí vojska do Čech (1420, 1744,
1745, 1756, 1778 a 1866).

Ruch města se soustřeďuje na hlavní ulici od
nádraží a na Masarykově nám., nad nímž ční staro
bylý majestátný zámek, kol něhož se celá historie
Náchoda a okolí točí. Zámek, původně středověký
hrad, přestavěn byl v 16. stol. a do nynější podoby
v 17. a 18. stol. Po bělohorské bitvě byl Albrechtu
Janu Smiřickému zkonfiskován. R. 1634 byl opět
zkonfiskován a darován Oktáviovi knížeti Piccolo
minimu. R. 1792 jej koupil vévoda Kurvínský a
Zahaňský, jehož dcerou byla Kateřina (pí. kněžna
B. Němcové v »Babičce«). O životě v té době na
zámku náchodském čteme »Na dvoře vévodském«
od Al, Jiráska, Od r. 1842 náleží zámek s velko
statkem býv. něm. knížecímu rodu Schaumburk
Lippe. V Náchodě nocoval Bedřich Falcký, když
navždy prchal z Čech 14. listopadu 1420. Na pa
mátku toho jest na náměstí podkova.

Za vedení Nývlta, rychtáře rtyňského, doznělo tu
selské povstání 1775 (viz Al. Jirásek »Skaláci«, —
Řezníček »Proti gubernu«),

Dnes panský život v Náchodě byl vyměněn nor
málním ruchem průmyslového a okresního města.
(Kdo by se předem zajímal o kraj, odporučujeme
na »Průvodce: krajem mistra AI. Jiráska a Bož.
Němcové«, nákladem župy turistů v Náchodě.

Anna IMHendrychová:

Z deníku římské pouti
Nato následovaly 2 pasové pro

hlídky a to italská a Jugoslávská.
Putování jsme přerušili na

Bledu.
Na bledské stanici uložíli jsme

svá zavazadla na nádraží a odjeli
d- hostince »Lovec« poblíže Bled
ského fezera.

V zelenavé bezedné hladině je
zera jakoby rýsovaly se strmé vr
cholky Aln s Trialavem v pozadí.
Zaněli isme píseň: »Pod Trinla
vem na jezeru« která se nám pri
tom vybavila,

Tamto na samém konci jezera
malý ostr“vek s bělavým kostelí
kem a úzkou věží.

Zajeli jsme loďkou k němu. Na
břehu jezera plno vil, které se zr
cadlí v zelené vodě, tamto velká
plovárna, Nade vším zvedaly Al
py svá temena.

Dojeli jsme k ostrůvku.
Vstounili isme do kostelíka. Na

hlavním oltáři je soška Madonr;
< Ježíškem. uprostřed na postran

Michaela. archanděla. ,
U hL oltáře visí plno obrazů.

darů ctitelů Marianských: mezi
nimi bylv 2 obrazy s věnováním
z Prahv.

Uprostřed visel provaz od stro
pu až k zemi.

Každý novútník. který na Bled
--vítá. má si zazvoniti, aby vrý
se všecka ieho nřání snlnila. Bez
zvonění nelze si návštěvu Bledu
ani představiti.

Na znáteční cestě jsme se zasta
wili na nlovárně.

29. července ve "1 na 11 hod. ve
čer isme vyjeli z Bledu. Nastou
-ili isme do přímého vídeňského
rvchlíkového vozu. Wlak zastavil
v poslední juaoslávské | stanici
Jezernici a no pasové prohlídce
jeh jeme do Rakous,

Projíždíme Semmerinaem.
Náhle sbnustil se liiák. i ve vla

ku se citelně ochladilo. Honem
vvndáváme z kufrů kabáty. které
jsme 3 týdny zbvtečně nosili. Te
prve nvní oreňujeme jeiich plat
nou službu. Těžko se bude zvy
kati na naše chladné podnebí.

Kéž Bůh dopřeje mil hodně zdra
ví abych zase za rok mohla se i
jinam podívat.

181



Klasifikace učitelstva.
Okresní školní inspektoři jsou

klasifikováni podle názvosloví slu
žební praamatiky, čímž vzniká ns
srovnalost mezi. klasifikací jeilch
a ušitelů. Domáhaií se nroto jed
noetné klasifikace. což by prakticky
znamenalo, že by nro učitelstvo by
la zavedena opět klasifikace vý
tečně. velmi dobře atd. Bylo od ní
brzo upuštěno, nrotože nevyhovo
vala a sotva by bylo prospěšné ii
znova křísit,

Učitelé pomocných škol
Učitelem pomocné školv (třídv)

a správcem pomocně školy může
býti podle zákona o pomocných
školách č. 86. z roku 1929 ustano
ven jen učitel, nebo učitelka Se
zkouškou způsobilosti pro školy
obecné nebo občanské. který se
podrobil s úsvěchem odb. zkoušce
učitel. způsobilosti pro nomocné
školy. Pro vzdělání učitelstva po
mocných škol (tříd) malí se 00
dle tohoto zákona pořádat občas
ná kursv nákladem státním. Do
-—4 šich nebylo a odborné vzdě
lání uč*teletva vomocných škol v
duchu a smyslu tohoto zákona
dosud není unraveno, Avšak nové
přednisv pro zkoušku způsobilo
sti vyučovat na pomocných ško
lách se připravuií v ministerstvu
školství.

Nový duch v Rakousku.
Mládež v Rakousku od 14.—18.

roku bude oraganisována v akci
Rakouská služba mládeži, kde
bulde státně občansky vychovává
na. Nejdříve a to iiž tento měsíz
budou oraanisovány kursy pro vý
chovu vůdců. Mlájiež bude roz
dělena do skunin o 50 členech. Ra
kcusko no událostech masopust
ních věnuje docela správně pozor
nost výchově mládeže. která 0
pustila školu a která také. zeimé
na ve Vídni. byla kádrem socialístické revoluce.

Nové úspory ve školství.
Od 1.března t.r. mělo býti v ze

mi Moravskoslezské zrušeno z ů
svorných důvodů na 200 tříd. Sta
hovat se bu?ou ty třídy. u nichž
no snojení nebude počet žactva
přesahovat maximální počet stano
vený Malým školským zákonem,

Tím ovšem znova řada učitelů. s2o-itne bez místa. :

182

Kandidáti profesury na měšť. školách
Ministerstvo školství a nár. osvěty zřídilo pro

kandidáty profesury, kteří přicházejí vyučovati
na měšťanské školy, didakticko-metodioký kurs
při státní pedagogické akademii. V kursu se vy
učuje Školsk"m předpisům; gnetodice předmětů a
kona“í se hospitace a pokusy na měšť. školách.
Návštěva kursu je povinná. Přijíma'í se apro
bovaní kandidáti profesůry, kandidáti ve stadiu
posluchači 8. semestru.

Dovolená na dobu zkoušek

Dovolená na dobu zkoušek platí pouze pro dni.
ve kterých se zkouška koná. Učitel má. nastoupit
službu ihned po skončení zkoušky, i je-li dříve
hotov se zkouškou, než uplynula doba ke zkouš
ce určená.

Reaktivování

Učitelé, kteří ze školní služby vystoupili, mo
hou býti do ní — opět přijati jen se svolením
zemské školní rady nebo ministerstva školství o
nár. osvěty. Učitel musí předložit žádost o reakti
vování prostřednictvím okr. školního výboru, v
jehož obvodu chce býti ustanoven. Nelze žádati
o určité místo a ani o místo definitivní cestou
konkursní.

K žádosti nutno přiložiti: služební výkaz, prů
kaz o státním občanství, vysvědčení zachovalost:
a vysvědčení úředního lékaře. Vyhoví-li zemská
školní rada jeho žádosti, může býti ustanoven
výpomocným učitelem ©nebo učitelským čekate
lem s platem začátečním (adjutum). O započítá
ní doby před přerušením služby může žádati te
prve po ustanovení definitivním učitelem. Uči
telé, kteří po 3 roky nekonali službu na některé
škole, musejí se před definitivním ustanovením
na některé škole podrobit znova zkoušcezpůsobi
losti. Ministerstvo školství může ve zvláštních
případech povolit dispens od zkoušky. Toto usta
novení neplatí pro učitelkv ženských ručních
přací a domácích nauk.

Vysvědčení způsobilosti ztrácí 3letým přeruše
ním služby platnost jen pro definitivní ustano
vení: O dispens od opakování zkoušky učitelské
způsobilosti pro-školy obecné i měšťanské nutn>

žádati ministerstvo: školství a nár. osvěty.



Školní paleta

6. Koballovou modř II. (lepší, ale hod
ně dražší je č. I).

7, Chromoxyd olimivý (zelenomodrá).
8. Pálenou umbru (hnědá).
9. Čerň slonovou.
Nároční kreslíři mohou je ještě doplnit

kremžskou ©bělobou, ©okrem světlým «
kadmiem I. (oranžovým). S těmitodva
nácti barvami vystačíme pro všecky po
žadavky školské,

Chromové žluti jsou nestálé. Chromová
*luť I. s rumělkou dá sice krásnou oran
žovou, ale brzy ztmaví, ježto síra v ru
mělce se sloučí s olovem ve žluti. Týž
proces nastane vc smíšenině rumělky s
kremžskou bělobou. Berlínská (pařížská,
pruská) modř je velmi pěkná a vydatná,
ale na světle zbledne. Rovněž nestálé jsou
různé zeleně, karmíny gumiguta, tinta
neutrální, sepie a jiné barvy organického
původu. Kremžská běl na vzduchu žlout
ne. Přidává sc ke krycím barvám, chce
me-li je zmírnit.

"Téměř všecky vodové barvy jsou umě
lé a vyrobené chemicky. Jsou napodobe
niny barevných světel spektrálních. Ne
mohou ovšem býti čtuté. Hrají všemi od
stíny. Kadmium, berlín. modř. kobalt
mají nádech do zelena, rumělka a chro
mové žluti do oranžova, mořenový lak a
ultramarin do fialova, umbra do červena
atd.

Z doporučených barev jsou krycí: bě
loba, rumělka, umbra, čerň, v hustším
nánosu 1 ultramarin. indická žluť, siena,
ostatní jsou lazurové (průhledné) a stá
vají se krycími příměsem bílé. Některé
z nich jsou jedovaté.

U nás vyrábí dobré vodové barvy Što
lovský v Praze. Jsou označeny nápisem
»Štolo« a vyrovnají se nejlepším barvi
vům zahraničním. Taro Šk.

Dokončen:

A. Krejčíř: .
Z vyučovací praxe zeměpisné

Vyučování reáliím těší se v poslední
době zvýšené pozornosti. Souvisí to jednak
s vydáním nových osnov a jédnakje .to

průvodný zjev současného reformního sna
žení, které se tu projevuje, stejně jako v
oborech jiných, úsilím, výyučovati starým
předmětům novými způsoby, Téměř denně
rodí se nové nápady a nastává u mnohých
sice pochopitelný, ale neblahý zmatek,
který není ku prospěchu aní vyučujícím,
aní vyučovaným. ,

Míním tedy věnovati v těchto několika
řádcích pozornost vyučovací praxi země
pisné se zřetelem k novým osnovám.

Účel zaměpisného vyučování vytýkaly
zatímní osnovy takto:

»Účelem zeměpisného vyučování jest,
aby žáci poznalí svou vlast pokud lze nej
lépe, cízinu do té míry, aby měli jasné a
správné představy o zeměpisných poměrech
světa, zemi a vesmír jako původce ží
vota, zvláště též lidského.«

Tato zvláštní formulace zmizela z defini
tivních osnov i s tím požadavkem »Obec
ných poznámek«, ve kterých se čtlo, že
žáci mají pochopitináš úkol ve spo
lečném usilování o lepší život
nazemí.

Definitivní osnovy vynechaly ten účel a
zredukovaly náležítě mnohomluvné poznám
ky k nemalému svému prospěchu.

Úkol pak vyučování zeměpisného pří
dělily zčásti vlastivědě, z níž mají reálie
vyrůstati. Myslím, že je to jejich předností
i přes nevůli některých kritiků osnov, které
pohoršuje přesnější formulace učiva vlasti
vědného, ač se přiznám, že je podle mého
mínění ještě příliš rámcová.

Nepřihlížíme-li k podrobnostem, najde
me ve stanovení úkolu požadavek, kterého
se nemohou vzdátí žádné osnovy: sezná
mení se zeměpisnými pojmy. V tom je ob
saženo jádro, z něhož vyrůstá všechno
ostatní.

Jak mají žáci nabývati správných země
pisných pojmů, to je věcí metod.

e toda je ona cesta, po níž má učitel
přívésti žáka do chrámu vědění. Není pro
všechny lidi táž — je jich mnoho —spleť,
hotovýlabyrint a ještě jsou hledány stále
nové.

Proč?
Protože není zatím vědy, která by sta

novila naprosto. zákonnou nutnost té nebo
oné metody. Pokusy, které v tomto směru
bylykonány, (Meumann,Lay), nevedlyk



cíli, právě tak jako by nevedlok cíli, kdyby
někdo chtěl experimentálně zjišťovat a vě
decky řídit jednání obchodníka nebo diplo
mata. Jistě i jim i všechněm ostatním
prakticky činným lidem nejsou bez užitku
teoretické znalosti, ale nemohou se jen na
ně omezit a jimi si vázat ruce. Mají cenu,
dá-li se jich v daných situacích v náležité
míře a s náležitou porcí samostatnosti po
užíti.

Metody vyučovací mají ten společný
znak, že je vytvářejí praktikové a tak mo
houbýtipříkladem, nikolizákonem.

Proto úspěch té neb oné metody záleží
na tom, jak se blíží situace napodobení
situaci vzorné, ať už se to týká prostředí,
učitele nebo žáka. Tedy použití té neb oné
metody není věcí vědeckého zkoumání nebo
snad obecného zákona, ale shody okolností
a individuelních disposic osobností zúčast
něných.

Metody je ke správnému vyučování po
třebí asi tolik jako vědy, která se nazývá
logika, ke správnému myšlení. Jistě při
známe, že není pří každém aktu myšlení
myslit na zákony logické, ale pro toho, kdo
je zná, není jejich znalost bez užitku, po
něvadž dodávají jeho myšlení urovnanosti,
jistoty a přesnosti.

Tak je tomu i ve vyučování,
Bylo by bláhové dělati z metody modlu,

jíž je nutno obětovati vlastní individualitu
buď proto, že to druzí také tak dělali a že
je tato cesta podepřena tradicí a zajištěna
zkušeností, nebo snad proto, že nese punc
poslední módy didaktické.

Myslím si, že na to nejsem učitelem,
abych byl otrokem metody ať už mladé neb
staré, ale na to jsou metody, aby byly po
mocnicemi při školní práci.

To pokládám za nutné řící pro urovnání
nedorozumění, která často vznikají z ne
přesné formulace stanovisek.

Vraťme se ještě na chvilku k osnovám,
abychom sí všimlí, čeho žádají vzhledem
k metodám.

V oddílu II., nadepsaném: »Hlavní zá
sady a metody«, čteme, že škola nemá
mechanicky hromaditi poznatky, nýbrž má
seznamovati žáky s pracovními metodami
a naučiti je účelně a jistě jích užívati, aby
se mohlí v životě dále sami učiti a vzdělá
vati. Činná škola, čteme poněkud výše, ne

184

dává zpravidla žákům hotového učiva,
nýbrž vede je k tomu, aby se ho, pokud
lze, zmocňovali vlastní prací. o,

Tato slova jsou jen poněkud změněnou
formou věčně pravdivé zásady Komenské
ho: »Uční práce, učiteli řízení.< ©

Záleží jen na tom, kterou tu prácí mají
děti konat, jak ji mají konat a jak ji má
učitel řídit.

V tom bude těžko dosáhnouti dohody.
Někteří metodikové jsou toho názoru, že

děti musejí udělat všechnosamy, a
aby toho dosáhli, vymýšlejí všelijaké kou
zelné prostředky, jejichž cílem je učiniti z
učitele ve škole němou figuru a zbytečný
kus školního inventáře; jiní by jej zase rádi
proměnili na opravný automat.

Jsem toho názoru, že nedá se všechno
ukládat dětem, nýbrž jen to, co odpovídá
dětským silám a schopnostem. Není všech
no pro všechny. A počínáme si obdobně i
v ohledu fysickém. Někomu je 2 g břeme
no tak právě, jiný má dost 30 kf a někdo
se ani celého g nelekne, Hodinky nejsou
věc těžká a přece je nedáváme dětem na
hraní ani jim je nedáme rozdělávat,

Pomáhám-li a pokládám si to za povin
nost v ohledu fysickém, pak si to nepoklá
dám za chybu v ohledu duševním, zvláště
tam, kde jsem přesvědčen, že bych mohl
žáka přetěžovat,

Jedné práce však ho nikdy nezbavuji a
myslím nemůže zbaviti nikdo, a tou je po
zorování. Musí vidět vlastníma očima. Po
kládám si však za povinnost upozorniti jej
na to, co má vidět, a naznačiti mu, jak si
toho má všimnout.

Zeměpisné vyučování začínám vycházkou
a zvykl jsem si na to tak, že si myslím, že
bych je jinak ani začínati nedovedl. Na
vycházku se napřed musím připravit sám,
abych z ní dovedl vytěžiti co nejvíce.

Vypravím-lí se na příklad k potoku, mo
hu upozornit na pramen, tok, ústí, břehy,
řečiště, proud, peřej, vodopád, vysvětlit
pojem řeka, poříčí, přítok, ostrov, ostroh,
spád. Je to slušná řada pojmů. Není po
třebí už více přidávat a není radno se příliš
rozptylovat. Načrtneme-li je na místě tuž
kou a doma pastelkami a postaráme-li se
k tomu i o vhodnou formulaci slovní, 0
patříme si tak snadno zeměpisný slabikář,
který bude snad v každé vesnici a v kaž



kém městě poněkud jiný,ale bude obsaho
vatí jasné pojmy zeměpisné a bude nám
otvíratí velikou knihu světa právě tak jako

slabikář je vchocem k ohromnému a zajívému svělu písmen,
Snad někdo z vás řekne, že 1o patří do

vlastivědy. A já vám přísvědčím, že o tom
není sporu. Ale nesmíme zapomenouti, že
vlastivědné učívo je po stránce věcné urče
no tak všeobecně, že na základě takto zbu
dovaném se opravdu nedá hned pracovatí
dále, Mnozí se spokojují Balvínovou pří
ručkou — není špatná, ale nestačí, Není
pochyby, že by měly osnovy stanoviti a

ezili přesněji to, na čem by měla dále
měšťanská škola budovati — tedy ty obec
né pojmy, jejichž znalost by byla cílem
vlastivědy po té stránce zeměpisné,

Nedostatek jednotné přípravy žactva mne
nutí, abych se na nic nespoléhal a položil
si vhodný základ sám. Stojí mne to asi 6
hodín vyučovacích, ale jsem aspoň jist, že
je základ jednotný. Potom se mohu dát do
čtení mapy.

Kde mají vedle mapy kreslené mapu
plastickou, tam je to věc celkem jednodu
chá. Kde toho není, nezbývá než uchýliti se
k rozmanitým jiným náhražkách: může to
být bednička s pískem, v němž si vymode
lují relief kraje a pak svrchu položí sklo.
Uvidí, že se při tom ztrácí hloubka, nebo
také mohou na mapu položit sklo a nasy
pávat na ně písek na znázornění pásem
horských, ale všechny tyto náhražky nedo
stihují té názornosti, kterou poskytuje mapa
plastická, která tvoří nezbytný článek mezi
skutečností a symbolikou kortografa. Bez
ní zůstává skoro vždy všechno tak zvané
čtení mapy planým verbalismem.

Mohu vám poradit ještě jeden a dob
rý prostředek ipro porozumění mapě.
Udělejte si tmavý rámeček, dosti Širo
ký, jehož vnitřek má podobu obzorni
ku, který se rýsuje s nejvyššího místa
vašeho okolí. Můžeme-li vzíti s sebou
tu mapu na vycházku a dáti žákům
možnost, aby to, co vidí ve skutečnosti.
mohli shlédnout také na mapě a upo
zorníme je ještě také na to, jak je na
mapě znázorněno to pohoří, které před
sebou vidíme, ten tok řeky, ta rovina
nebo nížina a p., tak jsme vykonali

vše, ©o jsme vykonat mohli.
Značky mapy speciální mohou děti

kreslit už v 3. školním roku a naučí se
takto těmto značkám hravě. Osnovy to
připouštějí, když praví, že zeměpisné
úkazy mohou býti zpracovány i v jiných
předmětech, zejména ve slohu, počtech,
kreslení, přírodopise a ručních pracích
výchovných. V nich by se dobře daiv
hotovit reliefní mapy.

Proti přílišnému přeceňování mapy
nechybí hlasů odporu. Tak Gansberg ji
nazývá papírovou ©modlou, které ze
špatně pochopeného pojmu názornosti v
každé hodině přinášíme oběti. A lituje:
»Jaká škoda těch pěkných kulatých lišt,
jemného plátna, čistých barev. Tento
stroj, který se tu před očima dětí roz
bíhá, dává těm, kteří touží po životě, věc
nejnudnější ze všech: abstrakci z tísnivé
ho počtu abstrakcí.

Přes tyto poněkud přehnané výtky zů
stává mapa nejpodstatnější a nejdůleži
tější pomůckou a prostředkem zeměpis
ného vyučování.

Zdá se mi však, že v současných u
čebných osnovách jest její význam zdů
razňován tolik, že je vážné nebezpečí,
že se stane pro mnohého úzkostlivého u
čitele čtení mapy cílem vyučování ze
měpisného a hlavní cíl: poznání vlasti
a ostatního světa — ujde. Bude chtít z
mapy vyčíst všechno a ztráví tak ježdě
ním ukazovátkem po mapě příliš mnoho
času, a přesto nezíská zájem dětí pro ze
měpisná fakta a ani touženého úspěchu.

Čtu z mapy jen to, co se lehce dá vy
číst. Na to se často zapomíná. Tak jako
dítěti, které se sotva naučilo Čísti, ne
dáme do ruky překlad Kantovy »Kriti
ky čistého rozumu«, tak ani po dětecn
nesmíme chtít, aby rozuměly mapě a
dovedly z ní číst jako nějaký důstojník
generálního štábu.

Tako s počátku učíme děti čísti v sla
bikářích a v čítankách slovo za slovem,
pak větu za větou a odstavec za odstav
cem, tak nutno učit čísti i z mapy.

Teprve na vyšším stupni chci, aby děti
dovedly z mapy vyčíst bez napovídání
— tedy samostatně: zeměpisnou polo

185



hu kraje nebo státu, jeho sousedy, roz
dělení, členitost vodorovnou a kolmou,

o vodstvu stojatém a tekoucím a podnebí,
pokud se lehce vyčísti dá.

IV. učitelský sjezd na Květnou
neděli 25. března v Olomouci

Jako minulá leta. i letos chceme se na
Květnou neděli sejit a povzbudit se k vytr
valé nráci. Proaram sjezdu rozdělen na 2
dnv. V sobotu večer přátelská beseda a Do“
rady v vřípravéhh k V. kursu v Náchodě,
v neděli v 8 hod. mše sv. v klášteře milo
srdných sester. v 9.30hod. v Lid. domě za
hájení siezdu, následují 3 nřednášky škol
sko-politická. pedanonická a náboženská.
(Některý z n. noslanců. odb. uš. A. Krei
číř a cvič. uč. A. Slezáček.) Oraanisaci
slezdu provádí olomoucký odbor za spolu
účasti Matice cyrilometodějské v Olomouci.
O ubvtování se hlaste u jednatele olomouc.
odboru sl. L. Kunckové, uč.. Lutín u Olo
mouce. Ona vvřizuje i všechny informace
Zveme na siezd všechny členy krai. odbo
r% ze střední a sev, Moravv. neoraganisova“
ré koleuv a koleovně a přátele katol, uči
telstva. Přiiďte v nočtu co největším. Na
sh!-4anou v Olomouci! © Buliou rozeslélna
zvlášní oznámení s podrobným progra
mem.

Krajinský odbor katol učitelstva na Vys
kovsku koná svou!valnou hromadu v neděli
18. března o 9. hod. v Křenovicích v Lidov.
domě. K hojné účasti zve výbor.

Východočeský (litomyšlský) edbor Spol
ku katol uč. koná členskou schůzi dne 24.
března 1934 o 14. hodině v okresním lido
vém domě ve Vys. Mýtě. Na pořadu před
nášky. spolková sdělení, záležitosti člen
ské. organisační a spolkové. Zveme unřím
ně své členy a příznivce. Hosté. zvl. z řad
katol. učitelstva, jsou zvlášť vítáni, Další
znr“-- sledujte v Lidu a Lid. Listech.

Jihošeský cdbor koná svou velikoncči.
schůzi v ponděli po Květné neděli (26.břez
na) v 10 hod. domol, v ústavu sv: Josefa. —
Věnována bude památce svěice a mistra
vvchovatelství bla. Jana :Bosko.O význa
mu J. Bosko w Ikatol. medazog'ze promluví
duchovní rádce. vdp. spirituál K. Reban.
Několik obrázků z dětství btahoslaveného
padá iednatelka odbcru. Dalším bodem pra
gramu budou organisační záležitosti a ča
sové otázkv.

Duchovní cvičení pro učitelky bud- x?
konat od 1.—5. července © Ústavu sv. Jose
fa. Exercitátcv: wda. orof. 1.. Šikarek S. J,

Kraiinský odbor katol. učítelstva na Ho

186

lešovsku koná 8. dubna t 1 členskou
schůzi v Lutkově (v kal. škole, začátek V
půl 10. hod, dop). Na. progvunu spolkové
záležitosti a 2 přednášky. Účast všech čle
nů nulná. Jednatel.

Hlučínský odbor uspořidů V
března t. a. večer o půl 8. hod. v hotelu
National oslavu Bedřicha Smetany. O dile
promluví n. kons. r Dufalík a pak nůsle
dují mužské sbory a onkostr, řízené D.Wro
fesorom Jos. Kubenkou. Sóla. zpívá slečna
Žofie Koloezková. koncertní DĚvV, © 1D.iDrof.
Liška, Prosíme členv okolních odborů, aby
nás svou účastí podpořili. Je 1o první větší
podnik. kterým se chceme Širší vořejn

neděli lo.

sti představili a upozorniti, že tu isme a
práci chápeme vážně. — Spojení do Ilu
čína je příznivé. Z Ostravy možno jeli au
tobusem od hlav. pošty nobo ze Svinova
vlakem a z Děhvlova autobusem až nana
městí. Zpětný odjezd buď vlakem nebo au
totaxou za velmi mírnou cenu. — (Ík.

Těšínský odbor konal v neděli 18. února
t. r, řádnou valnou hromadu. Po zprávách
funkcionářů zvolen opět starý výbor pro
nové období. Provedena rovise členstva a
kol. iednatel podal zprávu o valné hroma
dě Říš, svazu v Praze, jíž bvl účasten.
Přítomný host kol, redaktor Věstníku odb.
uč. Frant. Hanzelka z Ilodslavic promluvili
pak o vvučování země-dějepisu na stim
nich školy obecné a měšťanské. Bylv to
velmi cenné náměty z vlastní praxe, Zvlá
ště jak hodiny zeměpisné možno proměnit
v zábavné vyučování a tím vzbudit zájem
a chuť pro práci samočinnou i kolektivní
v celé třídě. Zmínil se i o dnošních učeb
nicích. zvláště nových. vvdávaných aschvíá
lovaných bez náležit““n porozumění nro
schopnosti žáků, pokud se týká obsahu 1
rozsahu, Ve volné debaté promlouváno 3
další činnosti a prázdninových kursech. —
Příští sohůze svolána bude nozvánkami.

Kraiinský odbor spolku katol. učit. okx.
přerov<kého konal v neděli 4. března schůz:
v klášteře na Šířavě v Přerově. Přítomný
bvlv mimo členstvo a ctih, s. učitelky také
kandidátky učil. mateř. škol, Přednášel dp
dr. Št. Trochta. salesián 7 Frvštáku. O vý
chovných radách Dona Bosca. S velkýin
záimem poslouchali 'sme o výchovné me-
todě Dona. Bosca, jíž dociloval podivuhod
ných úspěchů ve výchově. a ktorou přede
psa] výchovným ústavům, jež založila jož
se. bohudikv, šíří ve světě. A přece je t)
tak jednoduché: láska k mládeži obětavá,
trpělivá (dle sv, Pavla), (která se doved«



vžít bo ovzduší zájmů mládeže, do. duše
icil. dovolhrie veselí. zábavu, baví w veselí

Zjeká důvěru mlůdeže a všlíní vědomí po
vjnnosti A zodpovědnosti, že uznávů (kslyž
ho třeba). oprávněnost trostu a ráda se jnu
podvoduje. Ale trestů není téměř třoba TJ
je nřece snahou všech učitelů, snahou pra
vě moderních vokusů, Jak 10, že v salesi
nek ých ústavech má takové úspěchy a
na. světských Školách selhává? Tajeroství
úspěchu sou: nadpřirozené porůcky, vý
chova na základě katol. náboženství, Čivš.
16 SV. přijímání svátostí, denní účast na
mši SV. svorná spolupráce všech učitelů

lMISTA.OZN
Redakční uzávěrka pro příští číslo je

25. března.

awvychovatelů. vedených jednotnou vzne
šenou ideou. To isou katolické školy! Mno
hé z rad se dá moužít i ve veřejných ško
úáoh, Nuže. Zkoušejme následovat ©Dona
Bosca. Studuime ho a mracuirmne v jehv
duchu. Vo zajímavé přednášce byly mro
brány věci Grganisační. Pracovní prázdní
nový profgramn podle směrnic výboru Zem.
spolku katol, učit. přednesl jednatel odb.
uč. V. Hlaváčka. O prázdninách bude u
spořádán filosofiaký kurs na Velehradě.
zahraniční zájezd do Rumunska, příp. ds
Jugoslavie, v srpnu. Jádenní kurs v Ná
chodě. Příšlí schůze v květnu, Program
bude včas oznámen. A Jarolím'ková.

Družina sv. Petra Klavera v Brně, Pe“
kařská ul. 9, prosí o milodary pro misio
náře na zmírnění bídy v Basutsku,

Nakladatelství L. Mazáč v Praze vvaou
v březnu 1. r. IL díl enevklopedic »Tvů4
cové dějin« | (Starověk), Spolupracováalv
150 historiků světových univorsit. | Je (o
souhrn. několika set životopisů význam
ných osobnoslí všech dob a všech národu.
provázený množstvím reprodukcí. Ve Čívr
tém ovudání vvide román J. V, Rosůlk?:
»černožlutý mulmrai«. Ve třelím vydání
vviíde síudentský snortovní román M, B.
Bohnela»Finish«, Ve slovenské edici vyjde
Jána Hrušovského »Jánošík« a kniha bás
níka Jána Smreka »Básník a žena«,

Nakladatelství A. Neubert. Praha II.
Hybernská 12: Ochotnický režisér a herec.
Příručka ©známého divadelního praktika
Fr. Cimlera. 200 stran, 67 obrázků, 30 Kč.
Pro divadelmí ochotníky nepostrádatelné.
MUDr. Pavel Viskun, Výživa a jídelní lís
tek rozumného člověka. 12 Kč. Dobrá kni
ha o živolosprávě.

Nakladatelství B. Kočí, Praha I.. Masa
rvkovo nábř. 14: Manfred Kyber. Verunči
na tři světla. 15 Kč, Kniha životní moud
rosti.

Nakladatelství Legio anagelica.Praha II.
Emauzský klášter: | Liturgická příručka
pro ministranty. 5 Kč. Pěkný svazeček po
učuie dokonale o povinnostech a službě
ministrantů. o mši sv. i jiných bohoslužeb
ných úkonech a obsahuje mřnistranci. Noty
pro chorální zpěv. Lze vřele doporučiti.

Státní nakladatelství v Praze II., Ostrov
ní č, 24: J. Miiller, »Mateřská řeč«,učební
ce a cvičebnice jazvka českého pro školv

„měšťanské.Díl I. váz.. Kč.8.50.Vyučování
podle-:»Maťeřňské:řeči« vychází z největšíwo. 40..

čásií od osobité řeči žáka a umožňuje u
čitoli individuálně ji rozvíjeti, Od těchto
individuálních cviků rnluvních přecházík
cvikům rnluvnice užité a k pravopisnýní
cvičením i takovým. které krátkou cestou
vedou k mechanisování poznatku. o který
ide. Cvičení slohová jsou jednak repro
dukce, jednak podrobně rozvádějí požada
vek osnov: »Vypracování a popisy jedno
duchých jevů ve škole. v rodině. na ulicí
a v přírodě,« Další dily Mateřské řeči (II.
díl pro druhou a III. díl pro třetí třídu,
budou následovali.

Hugo Siebenschein, Deutsches Leben iu
Gespráchen,., Sbírka ©něrnecké četby DrJ
školy s vvsiižnými ukázkami ze života.
Hojně poznámek, slovníček. 12.50 Kč. Pro
nejvvšší ročníky měšť. škol. ale i k sou
kromé četbě,

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. | Apoštolát svatého Cyrila a Me
todčie, Argus. Český učitel, Čin, Dětský
svět. Echo z Afriky, Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské. Květy mládí. Legio ange
lica. Lípa. Literatura. Malý zpravodai.
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše omila
dina. Na hlubinu. Naše práce, Nový na
rod. Obeaná škola, Orel, Oesterreichisohe
pádagogische Warte, Přehled, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor, Sta

„vovská reforma.. Těsnopisné listy, Věstník
„čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Věsí
nik jednoty duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstník ligy zaměst. svazů, Vychovatelské
Jistv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá

187



vy katol. Š: rady na.Slovensku,Zprávy VYUČUJETE VA ŘENÍ?
“ Před rozobnáními Silná slovesa něm, v | CVIČNÉSPORÁKY.PROŠKOLYs rošlovýmrožněm. na opěkání masa, uzenim „topinek atd. — olektřinou nebo
rozmluvách za Kč 5.—. Řed. K. Ječminek, — dřevěnýmuhlim,značky

Holešov,Morava. 2. F E N O M6
Hrajete divadlo? " unlversál,kuchyňskétělesodnoška

Kroje pohádkové I historické pro ochotnické spolky Nf

i pro děti pa 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč již za C0. w .
pujcuje »vTHALIE « dodáváJedinývýrobce—
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD F E N o M © továrna opěkacích př.strojů a kamen,

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK PRAHA II., VACLAVSKÉNÁMĚSTÍ ČÍSLO 53.

Prospekty zdarma, Nabidky a prospekty (i na kamna Fenom s automatickým
V učitelských kruz'ch již 30 roků doporučov. závod čištěním kouřovodů) zdarma a nezávazně.

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatně a nezávazně dámeVám náš

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

dohlaholu mohut
ných basů, zaru
čuje vám př.jemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb I lehčího
genrutaneční
hudby a písni!

Továrna na
planaoplanina
DALIBOR,ll

společnost
Sr.0.

v Zákolanech.

v ee 2, Obrázkovýcenik
Váš nenarocny vzdy k službám franco.Výhodnésplátkovépodmínky.Přihotovémvel

. . ká pokladnísrážka. Záruka. Výměna.
ochotný druh na cestách P '

No k vůli nám — ale k vůll sobě kupte slVÁ
PIANO „DALIBOR“

Malý Continental model 340 je opravdu stroj za
Jidově ceny. Vyhoví při tom všem požadavkům. prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojeni!
Naplšte nám, a zkuste jej.- Platební podmínky Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,

jsou tak mírné, že lehce jim dostojite. v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
o lanl. P. T, učitelům zvláštní výhodyl

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám.-16,

SUKNA,), 35 koroieag HEZINAASP, HUMPOLEC!
© © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkroměprázdnín. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč, v Hodslavicích. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka,odbor, uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám, 16. Roční před

„platné 25 Kč. Čísloúčtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svak katolického učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovníhof ředitelství v Brně č, 75,717-VI. 30. IX. 1926.

Kdo ai ponechá 2 čísla, je považován za Odběratele.ws
4128



V PŘEROVÉ 1. DUBNA 1934 ROČ. XII. ČÍS. 15.

A oni spali

Zábas o křesťanský názor svě
tový a jeho uplatnění v živolé
veřejném, ve škole a v rodině
neutuchá. Přilomná doba ukazuj?
nové nebeczbečné nepřálele křc
sťanské nvyšlenky, jbnž jest ze
Jména —břebkialý| nacionalismus,
Lotální slát se všemi svými mo
censkými atributy a novobohan
ství nejruznějších zemi.

NXčmecko— hocitilo dobře, jak
jest bezmóácno proti moderním
bludům. brávě proto, že opustilo
církevní jednotu. £ nebudeme sí
divit, když i radostné aleluja bu
de ohlušeno a ohlušováno lelos
novými vdsnivými výrazy proti
křesťeskýmu.

dní u nás nelze ruce skládal
v klin. Frávě ve Školství pracuje
nepřítel usilovně, voli nové cesty
a metody. Znakem ďábla jest
chytrost k malení synů lidských.
Jeho úsili o získání duší se mění
neustále v nové formy. Neni di
vu, že křesťan často únavou bo
dléhá a podobá se bak strůžcům
u hrobu Ježišova, kleři spali.

Nesmíme spáli, zejména ne ve
školství, boněvadž ©právě tan
třeba bdělých strážců.

Uclikonoční aleluja zni jása
vě a radostně. Ono dává sily a
neděje k dalši práci a k dalšímu
bdění, neboť jak jasnou a pevnou
zárukou vílčzství| jsou slova:
UOstalt jest!

Společnost pedagogického musea

Společnost pedagogického musea je v našem
pedagogickém světě korporací, která se neuvádí
ani americkou reklamou ani honosnými slovy,
ale «kutky trvalé hodnoty. Bylo by obšírné uva
děti všechno, co vykonala za krátkou dobu svého
trvání.

Vyjmenujeme jen: záchranu a zajištění velmi
cenného materiálu bohaté exposice školskéz Vý
stavy soudobé kultury, řadu kursů a přednášek
vysoké úrovně a vydání knih, které nejen p-?
současnou školskou praxi, ale i pro její budouc
nost mají význam průkopnickyý, totiž »Od sla
bikáře do literatuny« a »AMluvnické vyučováni«,
na nichž obou spolupracoval před:eda Společ
nosti v. šk. r. V. Komárek. Na IV. valné hro
madě za rok 1929 konstatováno, že Společnost u
spořádala kursy hudební výchovy, navštěvované
600 dětmi, pak kurs technologický pro učileie
měšťanských škol, kurs němčiny a měla podil
na uspořádání řady výstav, z nichž zasluhuje
zmíngy zejména účast na výstavě Slovanského
ústavu v Paříži. Daké letošní přednáška Dra V.
Chmelaře na valné hromadě »O nejnovějšíců
výsledcích pedopsychologického bádání a jeno
důsledcích pro školní praxi« zasluhovala by, aby
se dostala do širší veřejnosti pedagogické. Shr
nujeme: činnost Společnosti pedagogického mu
sea zasluhuje pozornosti, úcty a podpory. K.

Apoštol mládeže

Začněme! Prostředky přijdou. Kdo se ohlíží
na větry, nikdy nezaseje a kdo se leká mračen,
nebude žnout, říkal Don Bosco, když se dal do
práce v [urmmě, za poměrů krajně nepříznivých.
Miloval Boha, mládež a práci. Proto vykonal
dilo, které našlo pokračovatele ve všech konči



KALEIDOSKOP
Vysokoškolské vzdělání.

V resoluci pedagogického týdně
žádá se vysokoškolské vzdělán!
učitelstva. iehož základem bv by
la celá střední škola a zrulení u
čitelských ústavů. Tomuto noža
davku nebude ani nyní vyhověno,
naonak je rozhodnuto, aby učitel.
ústavy zůstalv a byly rozšířeny 0
pátý ročník.

Nové snížení rozpočtu.

Pro nříští rok počítají vládní
kruhv s novým Snížením rozpoč
tu 0 1 a půl až 2 miliardy. Nepra
ví se sice, kde má býti úspora ta
to získána. ale už tyto předpokla
dy nás nutí k vážným obavám.
nehledě k tomu. že máme vůbec
pochybnosti o vhodnosti tohoto
oratření. nad kterým se svého ča
su pozastavil skepticky i dr, En
ališ.

Kardinál Faulhaber a aermán
ská rasa.

Kázání mnichovského kardinála
Paulhabera o křesťanství a aer
IMmr.ánstvíwvšlo tiskem. Proti oné
vování starých Germánů ukazu
je kardinál na základě římských
historiků (Tacita) pravou povahu
starých Germánů. Uctívali bož
stva. z nichž mnohá převzali od
Římanů. bvli lenošní (u Římanů
až příslovečně lenošní). piiáci, jed
líci, rváči. vášnivě hráli v kostky.
při čemž dávali v sázku i svou
svobodu. Před křesťanstvím nelze
mluvit o oermánské kultuře. Kře
sťfanství učinilo z Germánů tepr
ve jednotný národ. Je přirozeno.
že nvusměrnění« knihkupci ode
přeli rrtdávat tuto knihu.

Bída studovaných.
Nezaměstnaných kandidátů uči

telství je asi 2000. nezaměstna
ných středoškoláků s maturitou
asi 40.000. Každého rokw bude pak
vycházet asi 2650 kand. učitelství
z ústavů a pedaa. akademií a asi
13.000 středoškoláků,

Demokracie dětem.
Akce demokracie dětem rozvíjí se

pomalu. Ale už mvní je iisto, že
nemůžeme čekat velkolepých činů
nělakého kolektivního útvaru. Sní

190

nách světa. Bůh, mládež, práce byly krédem je
ho životní práce.

K smíchu byly začátky jeho práce a pošeti
lost viděli lidé v jeho počínání, poněvadž nevi
děli v jeho díle vůli Prozřetelnosti Boží.

Prvním dílem Dona Bosca byly sváteční ora
toře. V nich shromažďoval mládež velkoměst
skou, aby v zábavách a hrách ukázal, že 1 Bůh
miluje veselého člověka. Při každé příležitosti
pamatoval na Boha a poznání Jeho podával ta
kovou formou, která strhovala mládež k službé
Bohu. Vštípil mládeži dobrovolné, poslušné pl
nění křesťanských povinností. Každodenním ve
černím slůvkem k chovancům, ©porozumĚním,
laskavostí a veselostí vytvořil Don Bosco jedi
nečné prostředí, v němž zkušený Don Bosco
hnětl mladé duše, aby je přiblížil obrazu Bo
žímu.

V Donu Boscu vyrostl typ moderního vycho
vatele, který se neostýchal jíti hlásati slovo Bo
ží do prostředí, kterému se tehdejší duchovní
vyhýbali. Dílo moderního vychovatele bylo po
žehnáno Bohem.

1. dubna 1934 byl postaven na oltář. Svatý
Don Bosco jest světlem, které v dnešním zmat.
ku vychovávacích směrů ukazuje cestu k radosti
ze života a pravému štěstí.

Katolické učitelstvo čsl. sklání se před Tebou,
sv. Don' Bosco, skládá u Tvých nohou všechn:
tíhu denní své práce, předkládá Ti všechnohle
dání bratří učitelů z druhého břehu a prosí Tě
o světlo dobrých vnuknutí pro všechny své po
činy! Chce býti spolupracovníkem českého sale
siánského dila.

SLOUPEK MLADÝCH
Pokrokářští divotvůrci

Čas od času bývá s jarmarečním humbukem
zahájena produkce: bezbolestná operace lidské
duše.

Jednou se ambuluje soucit a lidská společnost
se přeměňuje ve zvěřinec navzájem se požirající.

Jindy se amputuje vira a posliženému se nu
mlouvá: Lépe je bez nohou než s nohama.

Ušechno dovedou snad tilo pokrokářštíí divo
tvůrci z duše lidské odčarovat, nedovedou však
nejmenšího přidat. Nechávají po operaci duši
bez nohou, bez rukou, bez jazyku.

Nedovedou tito šarlaláni ani tolik, jako lékaři



těla, aby aspoň nalradili živé neživým, masn
dřevem, zub zlalem. Nedovedou však býti laké
tak upřinní jako divotvůrce z Pupinova »Goga«,
uby se přiznali:

Můžeme sice z vaši duše cokoli odstranil, ale
nemůžeme přidati nic. Jsme sice divotvůrci, ale
ne Bůh.

Prolo i len název divotvůrců je falešný a ne
přináležejici.

ITěmlo produkcím | nebudou | nikdy asistovati
mladí ani z blízka ani z dáli. Mají vice cližďdo
sti než duchovní slařečkové a slařečkové, bojic:
se víc než bense pokrokové degradace.

Mladi jsou a budou si vědomi: Jeďiný je, kdů
může duši něco přidali a s nim půjdu. Je to Bůh,
dárce milosli. K. D.

PRO A PROTI
Zrada techniky

Utikal kdysi Mohamed
sám a jediný
z Mekky do Meďiny
a zachránil život mu velbloud.

»Ó nejsem-li velbloud!«
řekl as sobě Glóckel,
když aulem neutekl
z bedagogické Mekky,
(ach, zfackal bych se vzleky!)
»technice sloužil jsem hloupě
a ona mne zpbět láhne v doupě«.

Puntik.

Je to možné?

Před nedávnou dobou byl rafinovaným způso
bem přepaden u dveří školy za večera jeden náš
kolega. Byl vážně zraněn. Nic se ovšem nevyše
třilo, ale stopy vedou k poznatku, že jde a
mstu | jiného. kolegy z. tiného. tábora. —
Nezdá se nám skulečně ani možné, že něco po
dobného se stalo, ale je to smutná pravda. Je vi
dět, že ještě není klidu a jestliže se k teroru až
dnes neodhodlávají pod různými záminkami ti,
kteří nás terorisovali po převratě, tedy to za ně
obstarává někdo jiný. Na každý způsob velmi
příznačné pro naše školské poměry.

Opravdu krásně

se vyjádřil o osobnosti J. Krista dr. Uher v an
ketě Ideje, když ji nazval středem křesťanství,

še drobná práce všude tam, kde
jsou děti ohroženy bídou fysickou
1 morální, přinese dobrý užitek.
Pomoc společnosti bývá obyčejně
pomalá a je ztížena často těžko
példností úřední. Akce Demokracie
dětem byla jistě myšlena jako 0
moc v naléhavých případech, kde
fe nultno rozhodnout rychle a kde
se uplatní aktivita fednotlivce.

Poměr československo-polský.
Snad vlívem dohody německo

mnolskézkalil se poměr čsL-polský.
Na pohraničí bylo několik demon
stračních shromáždění vroti Čes
skoslovensku, ve Varšavě někol'k
uličníků vytlouklo okna našeho
vyslanectví, Tyto zprávy nepotě
šují. Ale nepřivedou nás z klidu.
Jsme přesvědčeni, že většina pol
ského národa si přeje dorozumění
a spolupráce s námi. Ani tu ne
mluvíme o řadě vynikajících spi
sovatelů a kulturních pracovníků.,
kteří uvědoměle pro tuto shodu
pracují. I přes překážky musíme
k cíli. Zdravý rozum velí. abychon:
se nedali strhnout nižádnými pro
jevy nevole. ale pracovali dále i
unevnění přátelství čsL-polského.
Famatuite si to stále i ve škole,
Mluvící stroje vytlačují učit. řečí.

Dánské listr uveřejňují obrov
ské inseráty velkého ústavu pro
učení jazvkům. který nabízí úpnl
ný analický učebný kurs na šesti
2stránkových aramofonových des
kách o průměru 25 cm. Cena to
hoto kursu i s příslušným návo
dem činí 30 dánských korun. Ta
to nabídka značně znepokojuje
dánské učitele řečí, kteří maií v
bovu ze vzrůstající nezaměstna
nosti ve svém oboru. Tyto obavy
jsou! tím oprávněniší. že zmíněný
ústav chystá se vydati učebnékur
sv iazvka německého. francouz
ského a španělského rovněž na
uramolonových deskách. Také i
talský kurs má býti v brzké době
na aramof. deskách nořízen.
Gramofonová hudba při pohřbu.

Fři slavnostním pohřbu nalon
dýnském hřbitově ©Tottenhamu
bylo po prvé použito gramofonové
církevní hudby. Tato prý udělala
na smuteční hosty velmi dobrý
dojem a Očekává se. že jí bude
použito hodně v odlehlých ven
kovských krajích., kde klasické
smuteční skladby proslulých skla
datelů nemohou býti jinak hrány.

191



PRAKTICKY UCITEL

Staré učebnice — nové metody.

Těžko se spojují. ale aspoň ně
kdv přece. Z nrakse přírodovědne:
— První úkol vybřednouti 3
moře slav. vyvtvořiti pevný rámec
u do něho zasadit potřebné věd?
mosti. Doma přečtu si látku, u
rčím. čemu chci naučit, a nak to
v knize hledám. Vhodná hesla si
boznamenám. ta pak napiši na
tabuli. žák si na ně hledá odpo
vědi a v učebnici rodtrhne. Hesla
jsou. pokud možno. volena v po
řadí učebnice. Chlanci mohou si
při hledání volně jít prohlédnou:
obraz. model atd. Kdvž je většina
hotova, zodnovídá jeden heslo a
když skenčí. ostatní doplňují a 0
pravují. Při tom se dělají náčrt
ky. Ke konci znravidla přečteme
stať v knize. abv nezůstaly neu
jasněné nojmv. Snažíme se číst i
spisy k učivu se vztahující. ale je
jich velký nedostatek. Ani rozno
čet není tak velký. aby mohiv
kýti zakoupeny.

Klasifikace.

Všímal isem si zvláště několika
žáků. jaký vliv na ně má Špatná
nebo lepši známka. Při zkoušení
zenisuji si výsledky a klasifikova
nému oznámím hned známku. aby
věděl. na čem je. U několika v
každé třídě (měšť.) přivřel isem
oko a nozoroval výsledky. Zpravi
dla se nříští hodiny léne kvalifi
kovaný hléjsil znova a bvl až ne
edbytný. že zase umí. U těchže v
finém předmětě isem klasifikovai
přísně. Výsledek — žák třeba v
nejlepším úmvsln sliboval, že se
bule učit. a nokud jaksi byl do
jem silný. i výsledek bvl lenší.
Záhv však nastalo ochabnutí, ja
kési smíření s osudem. a napros.
ty rezájem. Strašení žáka pštkou
a proradnutím je také účinnývro
středek k vymámení jen okamži
tých slz a bylo bv jen ocravdo
vým mementem rodičů. neboť oni
již devedon nosoudit následky to
tehoto zla. Všiml isem si také. ža
téměř všichni věděli. co kdy do
stali a Uo oznámení známky hned
uočítali. co jim vvide. Výnočet je
Jim také rúemůckou k npnosouzení
své činnosti a dobrým vůdcem k
hledání správného nčlvoru o sobě.

192

ale mýlí se, když hájí nutnost Jaického vyučování
náboženství. Za nynějších našich poměrů by Lo
mohlo někde divně dopadnout. Jak pak by asi u
čil nauce Kristově učitel, kterv je] nazval v děje
pise židovským tulákom a rebelantem?

Záhada?

T. Drápal. takto kulturní referent ÚS, nemůže
si v hlavě srovnat fakt, že občanů bez vyznánu
stále přibývá, byť i ne už tempem popřevratovým,
dětí bez vyznání a náboženství nenavštěvujících
však rapidně ubývá Podle jeho inlormaci prý na
pokrokovém, dělnickém a socialistickém Ostrav
sku klesl počet těchto dětí za poslední leta por
polovinu, v jednom z našich měst prý jsou v kaž
dé třídě 2—3 žáci, většinou děti učitelů, a na
mnoha místech škol zmizely bezkonfesijní skuni
ny úplně. Vidět, že o věci nepřemýšlel dostatečně.
Není pochyby, že atheistická horečka už lidi pře
šla, ale padá tu na váhu ještě jeden důvod, na
který nepřišel. Není pochyby, že 1 atheisté, na
idou-li si chvíli k přemýšlení, musejí v duchu o
cenit tu sílu základu náboženské výchovy, kterů
je zachraňovala v dobách mravního nebezpečí.
A i když nak sami onouštějí Církov, nechtějí sve
děti nechat pro život bez té oporv, kterou nespor
ně skýtá náboženství. Lze to také vyjádřit slovy
jednoho prostého člověka, který řekl kolegovi,
jenž vyslovil podiv nad tímto počínáním slovy:
»Vidíte, pane, po nás už nic není, ale chceme, aby
naše děti bylv lepší.« Pochopil tak, že ne nábo
ženství a Církev, ale špatné plnění předpisů cír
kevních a život, odporující duchu náboženství,
svedl jej s nevné cesty vnitřního klidu a životní
radosti. -n

Každý chce být aspoň profesorem!
Spolek profesorů se bude domáhat ochrany

profesorského titulu. Užívají jej dnes neopráv
něně učitelé různých kursů, ale domáhají se je!
také cviční učitelé a kandidáti profesury, kteří
učí na měšťanských školách.

Čelem vpřed obracejí t. zv, pokrokové církve v
otázce vvučování náboženství ve školách, Tak na
př. církev československá, která kdysi udělala vč
jikášeké gesto pro odluku církve od stálu a tím
ovšem i pro nepotřebnost vyučování náboženství vo
školách, a i církev českobratrská dnes stojí na
mutnosti povinné náboženské výuky. Tím ovšem ne
přímo Dotvrzují nejen. správnost postupu. církve
katolické, ale i kulturní politiku lidové stranv.



Jubileum kursů

Jakésí malé jubileum trvání kursů si V. kursem
připomeneme. 5
vpravdě začali jsme s dětinnou láskou k dílu u

roků života znamená dětství a

čitelskému a Božímu. Idealismus nás povzbuzo
val, síhl a mírnil. Za dobu 5 let různé vzpomín
ky probíhají. Byl bych rád, kdyby naši kursisté,
kteří kursy mají tolik rádi, napsali mi nějakou

upřímnou a otevřenou kritiku. Nechcete-li kritiku,
tedy různé vzpomínky na kursy minulé. Je vas
hezká řádka, kteří od II. kursu jste věrnými

vo povzbudí a dodá odvahy. Vzpomínám na
Ot. Březinu, který vyzvedá mystické spojení ru
kou dělníků Božích. Uvědomili jsme si vždy onen
úkol dělníků Božích? Při každém spoklesku, vě
domí spjetí s Bohem, vysvobozuje nás z pout
Satanových. Chtěl bych, aby v tyto chvíle ma
lého jubilea probudily se vzpomínky a tyto
aby daly záruku dobré nálady a chuti k apoštol

ské práci učitelské — katolické. O to vás pro
sím. Kuncek.

Do kursu se dále přihlásili: 10. Bariošová z M. 11.
M. Hlásková z Č. 12. Aloisie Elišákková z Č. 13. Emi
lie EFlišáková z Č, 14. Ani. Elišáková, 15. B. Habr
dová z M. 16. M. Švecová-Šimčíková z M. 17. MH.
Bariošová z M, 18. M. Hlásková z Č. 19. A. Elišá
ková z Č. 20. E. Elišálková z Č. 21. A. Elišáková, 22.
M. Krylová z M. 23. Rud, Hlava z Č. 24. K. Hlavova
z Č. Další přihlášky posílejte (kol Ant. Slezáčkovi,
Sv. Jam pod Skalou u Berouna, Čechy. (Pozname
nejte i prázdninovou adresu.)

Dne 26. března mřijal v audienci předsedu Kunc
ka a taj, Slezáčka J. E, p. arcibiskup Prečam a té
hož dne p. ministr (dr. J. Šrámek. Byl jim podán
referái o přípravách k V. kursu. Pan arcibiskup
projevil radost mad dosud vykonanou prací a pro
hlásil, že mezměnil svého mázoru ma práci katol.
učitele, jaký měl před 10 lety.

Zájezd do Rumunska a Cařihradu

Zálezd do Rumunska a Cařihra
du bude uspořádán Zem. spolkem
katol. učitelstva v zemí Mor.-slez.
ve dnech 11.-26. července. Odjezd
odpoledne 11, července přes Břec
lav do Budapeště, Prohlídka měs
ta. Z Buldaneště odjezd do Brašo
va (prohlídka) a odtud autokarem
Transsylvanskými Alpami do Si
pale (prohlídka) a dále autoka“
rem do Camniny. kde bude pro
hlídka petrolejových polí. Dva dni
vBukurešti. Odtud odjezd doCons
tanzy. kde od 18.-24. července kou
nání. Z Constanzy je možno pod
niknout výlet do Varny a Caři
hradu. Z Constanzy Odjezd přes
Bu%ku:eší do ©Akna Slatiny na
Podkarpatské Rusi a prohlídka
solných dolů. Nocleh buď v EDšt
cích nebo ve Vysokých Tatrách.
26. července večer příjezd. Cena
bude podle počtu účastníků. Čím
více účastníků, tím větší budou
slevy. Zatím oznamujeme přibliž
nou nejvyšší cenu, která se podle
nočtu účastníků přiměřeně sníží.
Z Přerova do Přerova 16850Kč ve
IIL tř., příplatek na II, tř, 300 Kč.
Zájezd do Varny 200 Kč ve III. tř.
a 350 Kč ve II. tř. Do Cařihradu
350 Kč ve III. a 770 Kč va IL. .
Tyto ceny jsou maximální a jest
v nich zahrnuto celé zaopatření
bez nápojů, v Cařihradě bez po
mlatků. Za prohlídku a bez poplat
ků za visa, která jsou celkem
(maďarské, rumunské, bulharské
a turecké) za 110 Kč. Abychom
mohli vyžádat všecky slevy. pro
síme o brzkou přihlášku, poně
vadž jen podle přihlášek bude
možno stanovit přesnou cenu. Ú
častníci budou si moci vzít s se
bcu' do určité výše Kč nebo cizí
valutu. Upozorňujeme. že proti ji
ným zájezdům do Rumunska má
naše výprava navíc prohlídku Bu
dzpeště. Brašova a solných dolů
v Akna Slatině a je tedy velmi vý
hodná, Poznameneite v přihlášce.
zda se chcete súčastnit také zá
tezdu do Cařihradu a Varny. Aby
bylo možno zájezd dobře připra
vit, přijímáme přihlášky jen do
15. června t. r. Přesné nrospekty
a rronramy budou v brzku vydá
ny. Přihlášky přijímá redakce

Věstníku katol. učitelstva, Hodslavice.

193



lSKOLSKEA
Nevyřešená otázka,

Je s podivem, že za 15 let repu
bliky v řadě školských reforem ne
byla uzákoněna povinná docházka
do měšťanské školy aspoň tam,
kde jsou k tomu poměry příznivé.
Ukazuje se. že naše školství mě
Šťanské bvlo přece ienom maceš
skv odbyto. Máme dnes měšťanské
školy. které. aby se udržely a aby
mohly míti aspoň nejnutnější 70
můckv. jsou nuceny | přijímati
školné i od žáků, kteří nemají více
fak 4 km do této školy. Je to ovšem
nezákonné. ale co ie dělat. kdvž
dosud obvodové měšťanské školy
nemáme? Ministerstvo školství vý
dalo nvní výnos, kterým upozor
ňuje místní školní rady. že nejsou
povinny přijfímati do (měšťanské
školy každého žélka. Je to správ
né. ale přes to se neubráníme doi
mu. že tím všeobecná úroveň vzdělání nřece jenom bude trvět a že
se vzdělání nedostane právě těm
nelchudším.

Přerušená služba.

Jestliže byla služba neodůvod
něně přerušena. tato doba se ne
zanočítá do doby nro výměr Odpo
činkových nlatů.

Vánoční nříspěvek pro učitele.

Učiteli veř. školy národní. kte
rý 1. nrosincea vykonával činnou
službu vojenskou. nepřísluší ná
rok na vývlatu vánočního nři
svěvku| podle zák. č. 144-1930. Ná
lez NSS č. 4163-34.

Zkušební komise na církevních
učitelských ústavech.

Minmist. školství zamítlo žádost
jednoho diecésního úřadu na Slo
vensku. který se domáhal. aby by
la zřízena zkušební komise pro
zkoušky učitelské způsobilosti na
řím.-katol. učitelském ústavě, Die
césní úřad podal stížnost k neí
vyššímu správnímu soulu, ale
stížnost byla zamítnuta, nurotoža
ministerstvo má právo rozhodovat
o tom. vři kterých učit. ústavecl
malí býti zkušební komise zří
zeny.

194

PRAVNÍ ROZHLEDY

Aniletos 2 o
se nám nedostane jasného prohlášení?

Vládní nařízení čís. 252 z roku 1933 stanovi
přesně, že platnost všech platových srážek končí
koncem roku 1934. Rozpočet na rok 1934 by tedy
měl „počítati s tím, že státním zaměstnancům se
dostane apět platů, jaké měli před účinností to
hoto nařízení. Vláda již nyní musí znát předpo.
klady rozpočtu pro příští rok. Jsme zvědavi, na
jde-li se muž, který by otevřeně řekl státním za
městnancům pravdu ihned, ne až ke konci roku
1934. Nebo se čeká na volby? Ale i v tomto pří
padě by mlčení nebylo důstojno demokratické
vlády. Za to, co dáváme státu poctivě a věnně,
bychom měli aspoň nárok na to, aby se s námi
mluvilo rovněž poctivě a bez postranních úmyslů

Zkoušky externistů zrušeny
Vláda podala návrh zákona, kterým se zru

Šují zkoušky extennistů na učitelských ústavech.
Vysvědčení učitelské dospělosti pro obecné ško
ly mohou nabýti jen ti, kdo skutečně absolvovali
učitelský ústav veřejný nebo snázvem veřejnosti,
nebo prokázali, že navštěvovali skutečně aspoň
IV. ročník učitelských ústavů. Dále mají na vy
svědčení dospělosti nárok absolventi abiturient
ských kursů při učitelských ústavech a absolven
ti pedagogických akademií v Praze, Brně a Bra
tislavě.

Externisté, kterým byla povolena již zem. škol.'
radami hospitace na nár. školách, mohou zkoušk4
vykonati do 1. září 1934. Ti, kteří budou letos
při zkouškách reprobováni, mohou maturitu opa
kovati po roce. Zákon nabude platnosti od 1.
září t. r. a netýká se Podkarpatské Rusi (zkouš
ky dospělosti s jazykem karpatoruským!)

Vláda byla donucena k tomuto zásahu, pro
tože počet exernistů« neustále stoupal (od roku
1929 dodneška z 519 na 2.746).

Bude nával na střední školy?
Někteří rodičové se staraií již nyní, aby jejich

dítě bylo po prázdninách přijato do střední ško
ly. Nehledě k tomu, že o nřijetí do školy střed
ní rozhodují přesné a jasné předpisy ministerstva
školství a nár. osvěty, učiní jistě učitelé dobře,
když budou v této věci rodičům nápomocni dob
rou radou.



A. Krejčíř:

Z vyučovací praxe zeměpisné
Pokračování.

S počátku jim to sám ukážu, jak -c
mapa čte, a pak jim naznačím postup,
v němž je třeba mapu číst. Také jin
odůvodním, proč to čtu takovým pořád
kem a ne jiným. Děti si to napíší a pak
svou ipráci také tak pořádají.

Můj postup je takový:
. Poloha,
. sousedé,
. členitost vodorovná, její význam,
. členitost kolmá — její význam,
. vodstvo tekoucí a stojaté,
„ půda, úrodnost a sklon,
. podnebí.

Naznačením postupu, jehož pořad ná
ležitě adůvodním, uvaruji se takových ste
reotypních otázek, jaké můžeme čísti v
nejnovější metodické knize zeměpisné“
»Návod a náčrty ke studiu zeměpisu od
Hradilové,Kohoutkaa Vlčka«,Citujise
utránky 51.

Vyčtěte z mapy, jaký je útvar půdy
severního Německa.

Středního a jižního Německa.
Kde je půda v Německu nejvyšší?
Kam se svažuje?
Jaký vliv má tento svah půdy na směr

toku řek?
Horstva v Německu patří ke dvěma

soustavám.
Napište podle náčrtu, co je oddělůje.
Napište jména horstev. Plošin, nížin.
Jak se nazývá krajina při Baltickén

moři?
Která je nejvyšší hona v Německu?
Ve které horské skupině?
A takových otázek je na 90.
Žák na ně odpovídá písemně: píše A

píše. A co píše? Slova bez vnitřní souvi
slosti, poněvadž všechen přehled se mu
musí v té spoustě olázek ztratit.

Pro snadnější porozumění mapě a za
pamatování učiva je výhodné použiti
náčrlů.

Děti je snadno dovedou, jestliže jim u
kážeme, jak se to dělá. Dělám je podie
sítě, poněvadž děti rády zkreslují. U děv

MI©O1B09M9

čat, to rád přiznávám, se náčrty map nc
těší nějaké zvláštní přízm, ale zase zc
zkušenosti musím konstatovat, že řeknu-l
chlapcům, že budeme se příště v zeměpi
se učit o některém z evropských států.
donesou si náčrty už hotové. Konečně ne
pokládám za nic tak tragického, jestli
tento druh kreslení děvčata tolik nebaví.
Neučím je teď už řadu let, ale vím, žz
také vykonají to, co se jim udělá přístup
ným a co je dovede shovívavě posoudit.

Donesou-li si z domu náčrt hranic u
zemí probíraného, pak tam v hodině leh
ce už zakreslují řeky'a hory, nížiny a vů
bec to, co je potřebí.

Náčrt, má-li vykonati svůj úkol, ne
smí býti přeplněný. Proto bývá potřebí
náčrtů více. Abych se příliš nebavil, řek
nu dětem, aby si udělaly náčrt na dru
hém nebo třetím čistém listě, podle toho.
kolik budu máčrtů potřebovat. Přiloží-li
se potom na hotový máčrt prázdný list,
pak v minutě si na něm zhotoví náčr:
nový.

Kromě náčrtu hranic nedávám jim m
kdy za úkol, aby okreslovaly něco více,
poněvadž by še tam octlo snadno něc>
vedlejšího a hlavní věc by mohla bý:i
opomenuta. Dělám to s nimi společně a
vyhneme se tak nedorozumění, neboť jsou
i takoví umělci, Žgj:ouhatovi přítoky po
kládati za řeky hlavní a p.

Náčrtů užívám hojně, třeba nejsem
kreslířem. Však tu kreslení není umělec
kým projevem, ale prostředkem znázor
ňovacím určitého významu. Kreslit se mi
vše, co potřebuje vysvětlení, a kresbou
znázornit lze. Z toho pravidla nelze vy
loučit žádnou část vyučování zeměpisné
ho. Kreslit lze jen velmi jednoduše, po
něvadž pro množství látky nezbývá na
pečlivější prapracování náčrtů času. Na
jdou se ovšem i jednotlivci, kteří se gra
ficky rádi vyjadřují. Ti už si to ve volné
chvíli doma upraví.

Diagramů užívám ke znázorňování po
měrů hospodářských. Nejlepší je obdél
níček dm dlouhý -a cm široký. Na tom
můžeme pcměry, označené v procentech,
velmi vhodně znázomit.

Když jsme tak prošli celý vnější obraz
kraje, tak to pěkně souvisle ještě shrne

195



me a doplníme dalšími poznatky, jimiž
jsou: poučení o plodinách rostlinných, ži
vočišných a o bohatství nerostném.

9. O obyvatelstvu, jeho výživě a kul
tuře.

10. O správní formě.
11. Místopis.
12. O postavení hospodářském a poli

tickém v současném světě.
I tu nám znalost čtení mapy koná plat

né služby, jestli dovedeme zavčas se po
starati, aby děti ovládaly základní po
učky zeměbisné:

a) rostliny závisí na podnebí a o něm
rozhoduje: zeměpisná šířka, nadmořská
výška, přístup větrů a vlhkost vzduchu.
vzdálenost od moře, sklon krajiny;

b) vysoká pohoří tvoří podnebné;
c) chladný vzduch nesnese tolik par

tako teplý;
d) úrodná půda sje na maplaveninách.

spraších a v krajích sopečných — je pod
mínkou zemědělství;

e) horské kraje mtvají lacinou pracov
ní sílu, skýtají podmínky pro rozvoj prů
myslu;

f) kraje s četnými osadami — průmy
slové nebo úrodné, obyčejně mají i oby
vatelstvo vzdělanější;

h) hustota obyvatelstva vyžaduje hust
ši dopravní sítě;

i) na přírodních podmínkách záleží i
život, ba i povaha obyvatelstva;

1) osady vznikají tam, kde jsou k tomu
příznivé podmínky — obchodní přístavy.

Poučky tyto dětem nediktujeme a ne
necháme je nadřít, ale jsou to závěry, |
nimž musíme dospěti pozorováním a zku
šeností a při nejmenším aspoň usuzová
ním.

Ke vhodnému doplnění toho vnitřního
jaksi rázu kraje velmi dobře nám poslou
ží vhodný obraz. Nejlepší jsou typické
obrazy zeměpisné, k tomu účelu vytva
řené. Jiné obrazy bývají příliž příležit“

Pohlednice, obrázky z revuí i kinemato
grafické zachycují obyčejně momenty na
hodilé. Ne že bych se jim snad vyhýbal.
Mám jich dost a opatřuji si je lacino,
V kavárnách mívají odložené ilustrované
časopisy. Požádám o ně vrchního sklep
níka a donese mně jich za nějakou koru
nu tolik, že nebudou stěny třídy stačit k
vylepení.

A teď radu. Je dobré třídit je hned 5
počátku podle krajů, a to tak, aby je by
lo lze doplňovat. Tak řekněme, rozděli
me si je podle učiva a podle množství.
Mám-li na př. ze Slovenska obrázků mno
ho, rozdělím je na skupinu měst průmy
slových, lázeňských a historických. Mám
li jich málo, stačí mně jenom jedna sku
prna: Slovenská města.

INezapomínejme na to, že takové drob
né obrázky unikají pozornosti. Je tedy
dobré, když je vyvěsíme až tenkrát, kdyz
jsme na to, co znázorňují, úž dříve upo
zornili.

O velikých platí to, že nejprve by měl
mluvit obraz sám, potom žák povzbuzo
vaný a vedený učitelem, a konečně učitel
sám.

Místopis nežádámpříliš. podrobný, ra
ději méně, ale dobře. Myslím si, že stačí
místa kulturně a hospod. nejdůležitější.

Diapositivy jsou dobré, ale jejich do
provody jsou nejen často ubohé, ale i ta
kové, že se pro děti nehodí. Chybuje, kdv
si je napřed nopřečte a přednášku neu
praví podle pravdy, a tak, aby bavily i
poučovaly. Také filmy nejsou vždy nej
vhodnější. Dojmy, které poskytují, bý
vají velmi prchavé. Bylo by to ovšem 1
deální, kdyby byly hotoveny vhodné fil
my školní, které by znázorňovaly život
rozličných koutů světa s náležitou úplno
ností, bez nádechu dobrodružnosti a zby
tečného přehánění. My ovšem musíme u
čit ještě dlouho než bude tohoto ideál.
dosaženo.

Šetříte?
Když šetříte. není možno. abyste šetřili

na svém časopise, který se snaší vám

196

všemožně vyhovět. <Máme mmoho wnenčz
mezi odběrateli. Nebuďte lknaví a zaplať
te! Předplaťte tento ročník, který už stej
ně donlácíte a noukažte penize za roční



ky starší. Juésíe VscO porozumění L<0 BVUj
jediny list.

Vsem Odborem 1.1 sciuzich odboru 116
ZAVLT LE DUVLTCDALACHast6alPyl,
kos 16 ZO NC TICODOTNCNLC(eKů u
PsnselA180ADV PVAZiDyZD VDB,LECHUOU 3, 7
+% vy.-kovskho 0upDo1u. Na valné Jipotna

de dd UCKČSOTAVSV ZOP JEA
SOU CTLDOT OVLADÍĚSTLAC Dounil
kých u DUdaKoBRIckých.Koní se vyVilídrdCi
Jů debata ZG.ZDPRVY.KLEPouvydaja 10s
telka, bylo 2řejino, Že ČÍS. Ca ,rU dve
v minulému období uspokujujicí a 3 firme
ní situace Zaamemá —VZEStun. Na rok 1954
zvolení zase dosavadní funkcionáři. Pole
přednáška nredsedova o součesných prou
dech pedagogických Vonašem MaF
školství nastínil stručně obraz současné
situace našeho školství, Rozprava po níbi
la živá a obsažná. Příští schůze bude 15.
dubna ve Slavkově v kláštere, M.

Vyškovský odbor — skupina Slavkov —
koná schůzi 15. dulona ve Slavkově v kláí
teře.

Hlučínský odbor uspořádal v nedělí la.
března oslavu 13.Smelany. O skladateii a
icho díle promluvil poutavě p, kons. raj
Dufalik. farář z%Plezné. Mužské sbory. 1
evžčil a řídil prol. J. Kubenka z Tiehb,vic.
Veliké přízně u obecenstva si zisaali solis
té. sl. Ž. Koloczková, konc. pDěv.14. prof,
Liška. Oba byli odtmmíěňováníneutuchajícíhu
potleskem, takže museli zazpívat několik
DÍSnNÍmiano nDrogn. Jsme jim vděční z4
10. že maše nozvání meodinítli, Arechesir,
řízený prof. Kubenkou, sklidil také zaslou
žený spěch. Všem účinkujícími za Jeojiču
ochotu srdečně děkujeme, Obavy, které nas
tu a tam znepakojovaly, se rozplynuly. Tře
baže to bylo mrvní Mmaše| VĚLŠÍ VYSIGUDOJI
před veřejností. můžeme býti s jeho půx
nými výsledkem spokojeni a jim povzbuzení
k další práci, které je zde ma Hlučíneku
stále dosti Bolružel. nutno jen litovat, ž:
někteří maši kolegové nejen že se činně ne
súčastňují práce. ale jsou tak pohodlni, Ž*
rei podmikyvmaše nenavštěvují. To je zjev
opravdu nezdravý. Širší veřejnosti katolic
ké se nedivíme, vždvů o nás a mašich sna
hách mnoho neví, ale doufáme, že příště 1
raším modnikům mrojeví včiší pozornost.
Zalím budeme trpělivě pracovat a sledoval
zájom katolíků o maše hnutí. Jen tak sa
přesvěďčíme. zida je volání katol. veřejnosti
Do katol, učitelích opravdu upřímné, či jen
nouhou frází. — Příští členská schůze bude
v meděli 8. dubna dopol, o 10. hod. v Nativ
malu v Hlučiíně. Příložitost na škol. mši sv.
o čívýt 10. hod. Na 1, května chystáme tra
diční pout -do Tirabvně. Zařiďie se Jak, a
bvchom se jí mohli všichni sůčastnit. Na
začáťku prázdnin budou zase společné cxor

cície v hlučinském excercičnírm.domě. Letos
1e povede ap, L. Schrkora. Opavskému 0
boru: Co bude se zájezdem do Zlina“ In

Kroměřížský odbor konal v neděli dne 18
března výborovou schuzi. z mž sdělujerne.
Netřeba jia závidět kraj. CID. DreraVvaxKt
Ju Krasné přednášky o bl. Je Bostovi. —
MCMa nv uvHárne téhož dp. salesiana dr.
SA. Urochtu 23. března v Kromčřiží, Kiery
bude ve Sladovnách přednášet Veřejnost u
bl. Donu dBoscoví a jeho dric. Poté Dridá U,
kap. Dvořák. někojik pokynů o výchově
mládeže k brannosti. V propsamu Dra le
tošní rok. byl i návia. abychom navštívili
občas jiné odborové schůze našeho spolku.
Prosíme proto ony odbory. jež by mezamn
Iv hostu, aby ve svých zprávách se 0 ton
povšechně Zimínily. Jsou (V Vaše ZDIAVYlébn

vás nejen čístí, rádi bychom vás i viděli 4
sivšeli. — Jednatelka.

Odbcr katol, učíteistva na okrese Mo“.
Krumlov koná členskou schůzí v Hrotovi
cích 3. dubna 19349 14. hod. v mísincstecí
bostines p. Anderle. Členové jsou povinní
se schůze sůčastnit. J. Šabata v, r. před
seda. A. Krejčí v. r.. jednatel.

VI. debatni večer katol. učitel. v Praze
koná56Vobl Zl,449 J 10V 45
teře Voršilek, Přednáší spis. A. Vyskoč
na téma: Výchovaa urační, Pred Leka
kou schužka kursistů.

Siezd českého katol. učitelstva koná se
o svatodušních svátcích v Praze.

Z uher.-hradišťského cdboru. 11. březnu
konala se výborova a pak členská sehuze.
Na výborové stanoven. aró-salhí prave dů
prázdnin. Schuze 3. dubna. 13. května a
10. června v Napajedlích. Ekskurse: v dub
nu do Gbel (vede Janikj, v květnu do Pi
šťan. Trenčína a Trenč. FeplEc ikařínko
vá). v červnu -da Otrokovic na letiště a do
Baťových závodu (A. a I. Keprij. Rromé 10
ho bude organisován společenský výlet ní
Buchlov (Kadlčík;,, Ekskurse se uskuteční
podle počtu přihlášených. V sidle odboru
bude zřízena. učitel. túdborna knihovni,
nroto budou vvzvání všichni členové, aby
darovali pro ni knihy, kicré jiz mepotře
buií, Knihovna. zatím. bude. umísténa U
předsedy odboru. Měsíčně budou podáva

tiskové 1ýkající se učhelstva
na metody. výzku

nv přehledy
(recense knih. názory
mv didaktické a pelagogické). Zpracová
min zpráv mověřona odb. uč. Kořínková.
Stanoven program zamýšleného flosoficke
ho kursu na Velehradě. V čl. schůzi měl
dwchov. proslov vbdm. rektor Dr. Habeš 3
radost!. Pak přednášel milý host D. uč.
kolek o organisaci tureckých vojsk v 16.
stol. Vvkroslil přesně vojáka. jeho šat.
zbraní i žold nejlepšími janičáry počna úž
moslední sběří konče. — V příští schůzi 8.
dubna podá náměty k debatě »Katolický

197



učitel ve škole a na veřejnosti« kol. Peci
nička.

Podkrkonošský odbor ©koná —členskou
schůzi v neděli 8. dubna 1 r. v 10 hod.
dop. v ILid. domě v Nové Pace. Prommutuva
dp. P.-Řiba a referát kol. Hlavy a pred
sedův. — Služby Boží v 8 hod. ve tru,
v 9 hod. v klášterním ohrumu Pane, —
Schůze je přístupna i hostům.

IV. krajinský sjezd katol učitelstva v
Olomouci Na Květnou neděli uspořádaly
keajinské odbory katol. učitelstva z Hane
a sev. Moravy spolu s Maticí cyrilometo
děiskou IV. krajinský sjezd. V 83hod. ce
lebroval mši sv. v kapli kláštera Milosrd
mých sester prof. Msgre dr. O. Tauber, Ve
vzletmé promluvě lapidámími přiklady do
kazoval nutnost cílevědomí katol. učitele,
poněvadž největší duchové vzdělaného své:
ta jsou katoliky. O půl 10. hod. zahůji.:
správce školy Jan kuncek sjezdové jedna
mi. přivítal vicapres, senátu dr. M, Hruba
na. basi. Světlíka a Nawrátila. prof. dr. O.
Taubra. dr. Černíka, měst. r. Gayera, míš
topředsedu Zem, apolku katol. učitelstva
na Moravě odb. uč. A. Krejčíře, zástupce
Zem. spolku katol. učit. v Čechách cvič.
uč. A. Slezáčka, říd, uč. krestýna, ústřed.
daj. MCM IJ. Papicu. red. Věstníku katol.
učit. F. Hamzelku a přečetl pozdravné při
pisv. Zvlášiě srdečné přípisy poslali: Va
čámek,. K. Zerhan a V. Waschko. Jmeno
vaní pozdravili sjezd krátkými projevy.
Odb. uč. A, Krejčíř přednášel na téma:
Proudy v současné pedagogice u nás. Vo
drobně probral reformní hnutí dr. Příhu

Uzávěrka pro 16. číslo je 10. dubna.

Sjednocení pedagogické činnosti v Brně.
Chvstá se siednocení pedagogické činnosti
v Brně. Lze to jen v zájmu samé výchovy
vitati.

Co víte o radiu? Pro radioamatéry, kieři
se musí bezpodmínečně seznámiti se zá

dy, který našel vzor -v Americe. Ilůsí ina
disaci vzdělání, ale zaváděním difarenci
ace upírů méně nadaným právo nu steiné
vzdělání s nadanějšími, čímž v prolksi Do
tirá to. co teoreticky hlůsů. Jednotnů ško
la, individualisace, ©racionalisace, ©Činná
Škola. pracovní metody atd. jsou. DroRu
mová hosla | Příhodových| reforom škol
ských. Řečník zaujal k min kritické sb:
novisko. Na jeho vývody navázal posl, W.
Světlík v předmášce: —Aktuality školské
politiky. (Viz veforát na jiném místě.) —
Duchovní základna života a vrůce učitelo
vy bvlo téma třetího roferátu cvičného uč.
A. Sleozáčka. Poválečná gemerace učitelská,
odchovaná v prostředí protináboženských
bojů v čsl. školách, ubvizovala svou viru
a máboženský život v SSS (Sociálních stud.
sdruž.), kde se jim dostalo velmi dobrých
základů vwvůrčíorgan. práce, Prvmím ovo
cem aktivity. télo ganenace je pořádážu
vzděl. prázdninových kursů. Ocenil peda
gogidký ruch a činnost učitelstva na drd
hém břehu. Vyzvedl a zdůmaznil výchovné
hodnotv křesťanství, jež je jedinou základ
mou života a práce každého vychovatele
Velmi živý rozhovor se rozpředl o Domě
rech na menšinách, kterým bude věnová
na zvýšená pozomost. V doslovu vyzvedi
předsedající J. Kuncek české salesiánské
dilo v Mor. Ostnavě a poukázal na vynika
jící vvohovatelské dílo modemího peda
gora Doma Bosca. Učitelstvo sliblo not:
pořit všemožně české salesiánské dilo.
Chorálem svatlováclavským byl zakončen
zdařilý sjezd,

IMENI-RADY
klady wadiofonie, chtějí-li se zdarem kon
struovati. byl vydán Masarýkovým lidový
chovným ústavem v Praze XII. populární
výklad ve formě písemného kursu, který
imformuje. poučuje i pobaví. Učastnili 340
může tohoto kursu každý za kč 10,— iněč
síčně, poněvadž se vvučování děje pomocí
sešitů, 'jež se zasílají účastníkům poštou.

L. Žofková a B. Tožička: Pracovní učeb
nice jazvka českého. Díl první. pro první
vřídu měšťanských škol. Schváleno mša
no. Vydalo Státní nakladatelství v Praze
1933. Stran 192. cena 11 Kč, — Pokus dg
samoučení. který na bakovské dívčí mé
šťanské škole provádí L. Žofková, není
pokusem pro pokus, ale cílevědomou praci.
s jejímž výsledkem se autorka meskrývi
a metají. nýbrž předkládá -jej veřejnosti v
knize »Pracovní učebnice jazyka českého«.
Samo pojetí učebnice je již značně odlš

198

mé od známých učebnic dřívejších, Knih
tvoří 4 na sobě nezávislé díly, vyčerpávající
láiku vvučovacího jazyka v I. ročníku mě
šťanské školy. První díl podává lcorii čle
ni. druhý je věnován slohu, třetí mluvnice:
a čivrtý pravopisu. Úplnou novinkou je tu
část o člení a dvě poslední o mluvní a
pravopise, Dřívější učebnice teorii čtení
nepěstovaly, protože učitel poskytl žáku
všeho. čeho | potřeboval. aby se. naučil
správně. dobře a účelně čísti, Individuální
metoda vvučovací. založená na samoučení,



přímo vnucuje wulorům učebnic, aby vše,
co dříve učitel sděloval žákovskému kolex
divu sáin. vložili nyní do knihy, klerá ina
učitelovu službu dítě dostatečně nahradi
(i. V pracovní knize tedy teoretická partie
o čtení mepřekvanwie. Nad čím se však pu
zastavuwiome, jsou poslodní 2 části učeb., z
nichž mluvnice je přísně oddělena odpravo
pisu. Je to účelné? Neovyplývají mnohé pra
vopisné jevy 2 mluvnické zákonitosti? Ne
lepší chopiti se nřavopisných zvyklostí hned
no příslušné mbuvnidké partii? Proč ne
přimknouti modnět a předrněl k podslal
nému siménu, přísudek ke glovesu, pít
vlastek k přídavné |Iménu a určejí A
příslovcím? "Fodv již rozdělení učiva ve
zmíněné učebnici vnucuje řada vlázek. U
nichž by Jvla možná důskuse. Avšak je tu
ještě věc druhá, ikterá zaráží. Celá kniha
ie zpracována formou dedukční: ©napřed
pravidlo. ©potom — příklad. konečně pak
úkolv. Jakkoliv uznáváme, že tato mmeiodi
vzniká krátkostí a mřehledností,musíme se
ptáti. zda žáci I. třídy měšťanské školy
išou zralí pro tulo metodu, která zanáší do
národní školy formy. středoškolského otu
dia. Snad učkteří žáci překonají hravě její
obtíže, avšak budou 1o vždy wšichni? | Co
potone s těmi, u nichž je indukční postun
zárukou zdaru a jistého. třeba pomalejší
ho nochodení? Jalgkoliv uznáváme průkop
nický význam. »Pracovní učebnice«, přece
ji přidiniune s některými pochvbnostmi, Je
ma autorech knihv. aby vysvětlili. proč vo
lili onen způsob rozdělení knihv a deduk
čního zpracování učiva, Jsme ochotní vů
řiti. že nebvla lu rozhodujícím faktorem
snaha po Criginalilě, že však kniha vvplv
nula z poznatků, získaných -a ověřených
kolikaleiéým pokusem. Proto mínění autorů
respokluwiomnea mime snahu přesvědčit: se
zkouškou. jak se jajich kniha v. praksi
osvédčí. —jvb—

Laichtrovo nakladatelství zahájí v ne'
bližší době sešitové vvdání Sociologických
monk nřítomnosti. ikieré napsal proslui“
ruský badatel Pitirim Sorokin. Je do úvod
do Aoeiologie a nřehled všech nauk posled
ních 70 let. Pro. Laichirovu | Filosofickou
knihovnu. redigrovamou J. B. Kozákem. jej
mřeložila dne.B. Ullrichová a pro české po
třebv knihu doplnil br, Zd. Ullrich.

Sokratovské mašije. Známý brněnský fi
dolor F. Novotný mřekládá. pro chystaný
nový ročník Laichtrovv Filosofické knihov
nv 4 umělecké Platonovy dialogv: Duthví
ron. Obranu Sokratovu. Kritona a Faidon.
v němž athenský mudřec vozmlouvá přet
svou smrtí s přáteli o nesmrtelnosti duše.

Radost hospodyňky mřnáší movinky —
mletené jarní střevíčky a obrázek modemi
ho obývacího pokoje. Číslo za Kč 250,
mřednlatné činí 'Kč 25.— ma 12 čísel. Adm.
Praha XII.. Lublaňská ulice číslo 35.

Populární návod k pěstování žampionu
čili pečárek made ikažalýve druhém vyda
ul praktické kniny Dr, Jar, Smoláka, red.
pomolog. Ústavu v Troji, a Jos. Mikšu,
správce školního statku téhož ústavu, »Pe
čárka polní čili Žumpion«. Vydalo zeme
Jělské knihkupecbví A. Neubert v Praze.
Za Kč 3—.

Ze Státního nakladatelství v Praze: M.
Skořepa. Občanská nauka a výchova v U
kolech. Dil 3. Kč 8.50. Učebnice občanské
nauky a výchovy s řadou diagramů a 0
brázků. Je tu ovšem Jajoká tendence, a'2
přes to je knížka věcná a ronohý výklad
dobře usnadní. — Vrána-Trautner-Stupka,
Nemčěina mre školy Ťadové. Diel I. Kč IW—.
Knížka podává učivo ma základě rozhovo
rů. metodou. konversační. —| Vítězové,
Jaroslav Šumšal Blahoslavený Jan Sar
kander. Na hlubinu. Olomouc. Kč 3, Pře
hledný a jesný spisek o mašem rnoravské n
světci. jehož úcta zasluhuje rozšíření, Uni
versum. nakl. dobré knihy. Praha II., Kar
lovo nám. 5.—6, P, dr. Jan Ev. Urban, 0.
F. M., K Bohu, Krásně vázáná knížka na
tonkém 'aponském papiru. skvěle vyvsrave
uá. Skulečný vůdce duchovního života Jai
cké Ikatol. inteligence, Obsahuje důležitle
DOkvnyv pro život. návod ke Sv. zpovědi,
mši sv. latinsky i česky. řadu modliteb,
ditanie atd. Kč 12. Neměla by chybět u
žárlného katol. inteligenta.

Nakladatelství OL Pazdírka, Brno, V
květnu začne vycházeti sbírka staré Čes
ké hudby (Musica antigua bohema) MAD
Připraveno zalím 15 svazků od starých če
ských mistrů. Sešit za 10—20 Kč. Do 1.
října při odběru 3 čísel 25 procent slevy.

Nakl. OL, Pazdírka, Brno. Česká, 22, W.
A. Mozart, 6 sonatin pro klavír dvouruční.
16 Kč.

Nakladatelství AL Šaška ve Velkém Me
ziříčí. Věcné nauky, čís. 7. (březen 1934:
přinášejí opět řadu praktických úval
školských a zajímavostí pro | vyučování.
Ročně 18 Kč 10 čísel. Tamtéž, Dr. Kamila
Snalová, Zeměpis prací tvořivou s Obráz
ky z Československa. kč 2.—. Vvučování
zeměpisu se velmi usnadňuje touto prak
tickou nříručkou. která vedle toho přina
št řadu měkných článků. jichž možno pou
žíti jako doplňku při vyučování zeměpisu
republik (i ve vlastivědě). Domoručujeme.

Časonisv. které docházejí redakci. Anděl
strážný. ©Apoštolát svatého Cvrila a Me
toděje. Argus. Český učitel, Čin, Dětský
svět, Echo z Afriky. Bvropský tisk, Hlasv
svatohostýnské. Květv mládí. Legio ange
Jica. Lípa. Literatura., Malý zpravodaj.
Nauoczvciel polski. Náš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu. Naše práce. Nový ná
rod. Obeoná škola, Orel, Oesterreichisohe
pádagogische Warte, Přehlad, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,

199



Škola měšťanská, Serafinský prapor, Sta
vovská refonma, Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Věst
ník jednoty duchovenstva, Věstník ÚSJIL,
Věstník ligy zaměst. svazů, Vychovatelské
listv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy
z Bubenče, Život,

Před rozebrániím! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K, Ječmínek.Holešov. Morava.

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové I historická pro ochotnické spolky

i pro dětl po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

. Prospekty zdarma.
V učítolských kruzích Již 30 roků doparučov. závod

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 
ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipniku n. Beč
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

SVÁTEK MATEK
úplný program, oslava,
besídka,akademie, rež.
uč. cena 3 80. Zašle uč.

F. PŘIBYL — BOŇOV —pp. Jaroměřice n. Rok.

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatně a nezávazně dámeVám náš

Malý Continental model 340 je opravdu stroj za
lidové ceny. Vyhoví při tom všem požadavkům.
Napište rám, a zkuste jej.- Platebni podmínky

jsou tak mírně, že lehce jim dostojite.
o

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16.

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

do hlaholu mohut
ných basů, zaruPTTT

U sb s čujevámpř jemnýVoYse 2 poslechpřednosu
mistrovských
skladeb i lehčlho
genrutaneční
hudoy a písni!

Továrna na
pianaaopianina

DALIBOR,(ETK
spoločnost

Ssr.o.
v Zákolanoch.

Obrázkový cenik
franco. Výhodné splátkové podmínky. Přl hotovém vel
ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůll sobě kupte sl

PIÁNO „DALIBOR“
prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojonil
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
lani, P. T. učitelům zvláštní výhody!

ódní vlněné pánské i
S U KNA, dám.látkykupujteu ty HEZINA A SP., HUMPOLEC!

platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Fřerově, Novinovásazba



ROČ, XII. ČÍS.16.

Hledá se vůdce

Při úmrtí starých | školských
pracovníků, kleři vliskli laké u
čitelskému hnuli určitý ráz, bylo
poukázáno, že učilelstvo nema
nyni ideových vůdců. Není vůd
ce s pevným a jasným | progra
mem, kterému by se učilelstvo
mohlo svěřit. Je lo přirozené, bo
něvadž ze zmalků a chaosu, hle
ré zmitaji školou, vychází samo
učitelstvo jako zmatené a nejislé.

Myšlenkové směry minul. slo
leti, ať už to. byl. lberalismus,
marxismus nebo u nás realismus,
Jsou v rozkladu a učilelstvo, kte
ré bylo s nimi. přespříliš spialo,
bociťuje tento rozklad zvláště li
živě. Ztrácí svou myšlenkovou Já
kladnu, hledá, tápe, bloudi. Od
tud to volání bo Mojžišovi, klerý
by vyvedl zbloudilý národ učitel
ský do země zaslíbené.

Nový vůdce nebude moci při
Ji už se starými ideami, které
Jsou obuštěny. Nový vůdce musi
břinésti nové myšlenky, pro něž
by se mohlo učitelstvo rozehřát.
Staré myšlenkové arsenály jsou
vybleněny a zejí prázdnotou. Kdo
je nablní novými zbraněmi cli a
slávy?

Nelze zabírat novou vlnu ob
novy katolicismu v celém světě,
nelze nevidět obrody v Krislu,
která broniká stále. Vůdce nut
ně bude z těch, kleří porozuměji
Božímu hlasu. Jenom katolicis
mus může přinésti učitelstvu vůd

In memoriam J. M. Kadlčáka

27. dubna 1924 zemřel jeden z prvních a nej
starších organisátorů katol. učitelstva, dlouholetý
poslanec a posléze senátor, Josef Ninohoslav Ka
dlčák. Vzpomínáme pietně jeho úmrtí před de
seti Jety, abychom poukázali na jeho práci, v níž
má katolické učitelstvo pokračovat.

Ředitel Kadlčák byl rozeným organisátorem 4
v mnohotvárné své činnosti organisační vystihl
také důležitost organisace katol. učitelstva. V do
bě, kdy učitelstvo bylo vedeno k liberalismu a
realismu, a kdy socialismus nacházel v něm na
dšeného propagátora, bylo cílem Kadlčákovým
(a ovšem mnohých jiných) zachovati učitelstvo
katolické myšlence. Nejen formálně, ale vnitřně,
životem a prací, jak mu velelo jeho hluboké ka
tolické přesvědčení. Nelze zapomínat, že Kadi
čák byl člověkem opravdu věřícím a zbožným a
všecka jeho práce vyvěrala právě z této zbožno
sti. Dovedl pro své náboženské přesvědčení trpét,
neboť 1 tchdy byl katolík z přesvědčení vystaven
pronásledování a úsměškům.

Úkol učitele viděl Kadlčák v Činnosti národ
ně-buditelské a v tom, aby učitel svorné s kně
zem byl zejména na vesnicích rádcem lidu ve
všech jeho potřebách. Proto zdůrazňoval u učitele
vzdělání hospodářské, sociální a v neposlední řa
dě 1 politické. Učitel nemá se vzdalovat činnosti
veřejné, ale má v ní býti ovšem náležitě studiem
připraven, aby lid mohl v něm viděti dobrého
vůdce.

Dnes ovšem tento ideál katolického učitele do
ba v mnohém zkorigovala, ale základní myšlenka
Kadlčákova, aby si učitel byl vědom cti a závaz
ků svého stavu, zůstává stejně platnou. Neboť
ať to už byly vlivy a okolnosti jakékoli, tehdy ja
ko dnes je třeba pracovat a upevnit autoritu uči
telského stavu. A jen učitelstvo samo jiupevní.

Okolnosti jsou změněny. Dnes nemůže býti u



KALEIDOSKOP
Konsolidace politická.

V poslední době bylo navázáno
jednání mezi lidovou stranou a
ludovou stranou Hlinkovou o ka
tolický blok. Jednání je v cestě
řada nřekážek, ale dnešní pomě
ry stranické i státní si skoro iiž
katolický blok vynucují, U roz
umných politiků se tato snaha
vítá. zejména i u politiků sociali
stických. protože kat. blok bvl by
nretiváhou. republik. stranv. leiíž
zřejmá převaha se již těžce nese.
Nehledě k tomu, že by katol. blo
kem naše neurovnané poměry se
přece jenom do jisté míry konso
lidovaly.

Boi o Rádla.

Nedávno roznoutala se v tisku
hotová válka o protestantského
filosofa dr. Ráidla. který ie takč
znám svým zájmem o školu. Rádl
vvstupova) jako socialista a soOcia
listé se jei také dovolávali. Nyni
však hájí Rádl křesťanství a mla
dí socialisté se postavili proti ně“
mu. Jeden z nich vykládá v Činu.
že v socialismu se zahnizďuje ne:
bezpečný aklerikalismus, a že so
cialistéě jsou bezradni ve věcech.
které nejsou bezvýznamné (rozu
měi' náboženství!. Socialismus
nemůže ordanisovat i marxisty i
křesťanskémladíkv. Celý ten boi
je jen ukázkou. že marxistická
doktrina v životě naprosto zklama

čitel ani naučným slovníkem, ani advokátem,le
kařem či hospodářským odborníkem. Těžiště je
ho se vrací ke škole a do školy, k výchově a kc
všemu, co s mí souvisí, tedy 1 lidovýchovná čin
nost kulturní. Ale od ideálů Kadlčákových se
tím katolické učitelstvo nevzdaluje, neboť ono j
dnes chce vyniknout, býti první, jak st přál Ka
dlčák.

Škoda, že rozsáhlá činnost Kadlčákova, jcho
organisační práce zemědělská, orelská, politická,
nedopřála mu věnovat se úplně učitelstvu. I tax
ukázal cestu. na níž chce katolické učitelstvo pra
covat a za níž jej, průkopníka, vděčně vzpo
míná. -ka

SLOUPEK MLADÝCH
Cesta

Starořišské Dobré dilo přineslo v překladu Jos
Floriana již před lety krásnou a bodnělnou kni
hu francouzského filosofa Blanc de Saint-Bonneta:
Oslabení lidského rozumu. Oliskujeme z ni pro
naše mladé lidi aspoň odstavec o tom, čím se roz
viji rozum a inteligence.

»Rozum se rozvinuje především náboženstvím,
botom metafysikou. krásnými činy, axiomaly, vy
sokou historii. vůbec morálními vědami, konečné
všim, co vzdělává jeho tři neosobní žtvly. jimiž
jest dobro, krása, pravda, jedním slovem všim, co
jest božské. — Inteligence se rozvíjí především
jazvky, botom studiem bytosti, vztahů, logiky,

socialisty. Je všeobecné nřosvět.
"čení dnes ve světě. že náboženství
nelze prostě neaovat. Jestliže tax
socialismus učinil, sešel s cesty ži
votnosti a stal se museálním.

Výstava slabikářů.

Prof. J. Kubálek uspořádal v
Praze výstavu slabikářů. Je tu na
700 slabikářů nejen našich. ale i
cizích (všech evropských států,
mnohé kolekce ukazují vývoj sla
bikářů, čínské, janonské, turecké
a jiné). Výstava ukazuje nejstarší
český slabikář z roku 1547 a vývoji
našeho slabikáře,

ce, který k prospěchu celého sla
vu změní také jeho myšlenkový
směr.

202

osobní schopnosti, jimiž jscu bozornost, paměl,
obraznost, indukce a dedukce, abstrakce, srovná
ní a gencralisace, vše, co se nazývá studiem ko
nečna.«

PRO A PROTI
Hádanka

Co jest jednotřídka?
Dr. R. Šimek:

Byla, jest a bude vždycky
zákrsek pedagogický!

Min. r. Tůma:

Školstot našeho ušlechtilý stvol —
nechává za sebou všechny tyby škol.



Insp. Uoltava:
Těžká našeho školství můra —
pedagosická nestvůra.

Dr. [. Uher:

Snadno lak se na lom shodnem,
jednolřidku že je -— problém. Puntík

Reklamu trochu úřední

dělá novým metodám Reformní komise ŠVSP
v Praze, neboť podle jejiho receptu (pracovních
metod) bude prý práce ve škole radostnější a
hodnotnější než pasivní učení. Jak ty nové meto
dy vypadají, ve svém letáku nepovídá, jen sc tain
dovídáme, které učebnice si máme opatřit a při
pravit se na to, že bude s počátku potřebí ovšem
hledání a přemýšlení, kterému jest komisi pomá
hati přednáškami. Tak, milý učiteli, který sis už
vybudoval hledáním a přemýšlením svou cestu,
vzdej se ji a přemýšlej a hledej znova. Nechce-li
se ti, pomohou ti nenápadným přítlakem horlivé
duše inspektorské, neboť jim jest někde nutno o
znamovat tvé »radostné« odhodlání k reformní
práci. Alec jděte už k šípku s těmi svými nápady!
Dobrá, ať hledá, kdo učit neumí, ale nevnucujte
je tomu, kdo si už dokáže s prací učitelskou po
radit sám. Jestli už nic nezabije reformní práci,
pak to bude takováhle »svoboda« metod. n

Drahou radost

udělaly vrcholné organisace učitelské svým čle
nům smírem, který uzavřely o sporné fondy. ÚS
zaplatí ČOU 130.000 Kč a mimo to si každá ze
sporných stran zaplatí své soudní útraty, a ty
nejsou asi malé. -n

Jen čtvrtina

Dělnické nakladatelství vydalo brožuru, v muž
se snaží dokázat, že za ministra dr. Dérera ne
měli soc. demokraté ve školství protekci. Nejvíce
ministrových straníků bylo jmenováno mezi okr.
školními inspektory, ale i tu prý tvoří soc. dem.
jen čtvrtinu (22 z 81). Chceme tomu věřit, 1 tak
je to mnoho, protože soc. demokracie nerepresen
tuje nikterak čtvrtinu našeho občanstva. Dnes
zejména by to byl zlomek značně menší. Jestliže
se v brožuře snášejí doklady, že ministerstvo škol
ství nepodléhalo politickému stranictví, mohli
bychom snésti nejméně dvakrát tolik dokladů, že
mu podléhalo. boh

1

Machar a mládež,

Dr Albert Pražák zkoumá příčl
ny. proč se odklonila mládež od J.
S. Machara, Vidí je v přervání tra
dice válkou, v kolektivismu, který
nechápe individnalistu, ve vzrůstu

jenž se odvrátil od
protiřímského harcovníka. Arne
Novák říká však, že právě hodnot
básníckých je u Machara málo a
mladí je tam marně hledají. Proto
myslí, že není pravděvodobno, že
by se mladá literatura vrátila k
Macharovi.

Duch rakouského školství.

Rakouský ministr vyučování dr
Schuschniaa prohlásil. že nábo
žensko-mravní výchova musí pro
nikat celé školní vyučování a že
nestačí pouze dvě hodiny nábo
ženského vvučování. Učebnice bu
dou! nodrobeny revisi zatím jest
nutno. aby nedostatky učebnic
nahradil učitel živým slovem, Ve
Vídni dosud dostávaly všechny
děti učebné pomůcky a knihy od
obce zdarma. Nyní budou dostávat
knihy a nomůcky zdarma nouze
děti rodičů opravdu nemajetných.

Lipany.
Pět set let od bitvy dalo podnět

25 nokrok. spolkům u nás uspořá
dati vznomínkové akce na bož
který skončil nerážkou radikál
ních živlů táborských. Bude -ří
čem mnoho humbuku. protože se
vzromínky nCnesou opět heslem.
že u Liran byla poražena a zniče
na česká demokracie. Novodobí hi.
storikové odmítli na základě pec“
livých studií historických a soci
olonických tuto mvšlenku: těbor
ské hnutí nebylo demokratické a
nemohřa tudíž u Lipan býti pora
žena demokracie.

Učitelky domácích nauk.

Poměrně nejvice jsou nostiženy
nezaměstnaností učitelky domácích
nauk a učitelky škol mateřských.
Máme 12 českých učit. ústavů pro
učitelky domácích nauk, které kaž
doročně jen rozmnoží řady neza
městnaných učitelek. Učitelky da
mácích nauk se domáhaji, aby
tyto učitelské ústavy byly aspoň
dočasně zavřeny. Je nutno upozor
niti i rodiče, že studium na uči
telku domácích nauk nemá dnes
naprosto žádné vyhlídky,

203



Zájezd
do Rumunska a Cařihradu

O zálezd do Rumunska a Caři
hradu jeví se čilý zájem, zejména
ní těch. kteří s námi loni byli na
pouti v Římě. Výprava odjede z
Přerova 11. července rychlikem
16.52 (nřesný čas bude oznámen
no vydání nových jízdních řádů,
ale nebude tuze změněn). Možno se
připojit vwBřeclavi. v Bratislavě
nebo v Szobu. Druhého dne pro
hlídka Budapeště. Z Budapeště
vlakem do Brašova a odtud odjezd
autokarem do Sinaie (prohlídka
královského zámku) a GCamniny
(prohlídka netrolejových polí). —
Prohlídka Bukureště na cestě do
Constanzy i na cestě zpáteční. —
Sedmidenní pobyt v mořských láz
ních Constanze. Odtud bude nod“
niknut zájezd do Cařihradu a do
Varny. V Cařihradě 2denní pro
hlídka města. v čemž půl dne au
ty Zpět přes Podkarpatskou Rus,
nrohlíďka solných dolů v Akna
Slatině a nocleh v Košicích nebo
Vysokých Tatrách. Cena z Přero
va nebo Břeclavě i Bratislavy jest
stejná: 1680 Kč, poněvadž účastní
ci, kteří nřisednou v Břeclavi ne
bo Bratislavě. dostanou znáteční
lístek zase až do těchto stanic. Při.
platek na II. tř. 300 Kč. Zájezd do

„Varny ve UMI.tř. 105 Kč. ve II. tř.
265 Kč nři neiméně 20 účastní
cích. Zájezd do Cařihradu při nej
méně 20 účastnících II, tř. 775 Kč,
NI. tř. 415 Kč s 2denním pobytem
v Gařihradě. Dosáhneme-li v Ru
munsku 50nroc. slevy na drahách,
sníží se cena o 100 Kč ve III. tř.
Poněvadž nejsou známy dosud let
ní jízdní řádv. aby bylo možno vy
užít nejlepších naronlavebníchli
nek na Černém moři. budou po
drobnosti oznámeny později Po
dle možnosti navštívíme také v
Rumunsku naše krajany. Příští
týden rozešleme všem zájemcům
přihlášky, které nutno vyplnit. —
O nřihlášky blaste se u odb, ué.
Fr. Hanzelky, redaktora Věstníku
katol učiteiů v Hodslavicích, kte
rý zodpoví též zšecky dotazy. Čím
dříve se přihlásíte. tím spíše bude
možno zájezd co neiléne vnřinra
vit. Přihlašuite se proto ihned,
nrogram jest volen tak, že každé
ho plně uspokojí.

204

V. prázdninový kurs v Náchodě
v. ,

Protektorát V. kursu přijal T. E. dr. Mořic Pi
cha, biskup královčhradecký. Celé naší učitelské
obci I. E. vzkazuje: Jsam potěšen důvěrou, kte
rou jste mne poctili, požádavše mne 0 protekto
rát. Rád jej přijímám a přeji si upřímně, abyi
V. kurs splnil poslání, které v něj vy 1 14 vklá
dám. Žehnám vaší přípravné práci a celé učitel
ské rodině vyprošuji pro vás od Boha všech mt
lostí a těším se na shledanou v Náchodě.

Program kumsu est již téměř hotov. Jako docenti
přednášejí universitní mvofesor dr. Fr, Cinek, proť.
dr. S. Braito. prof, dr. M. Habáň, prof. dt. Št. Troch
ta. univ. prof. dr Aug, Neumann, mrof. dr. K. Zá
vadský. spis. A, Vyskočil, spis. Jan Čep, spis. dr. J.
Hartl, spis. Em, Frymta, kol. Fr. Hanzelka, A. Krej
čiř, A. Slozáček, Jam Jančařík, Im. Vojvodová, Jan
Kuncok, Msgre Mesik-Vaida, ř. uč. Fr, Duchůáč. —
O přednášku bvli žádání president Akademie umění
dr. J. B. Foerster. spirituál K, Reban, gen. taj. oh
chodní komory V. Waschko, Rud. Hlava. Uměleckou
část seznamovacího večera 3. srpna má vésti rožisór
operv Nár. divadla v Praze inž. Puiman.

Výstava knih ic projektována při kusu.
Kurvsisté. připravte si šatv pro denní zaměsinání,

(aby se hodily i pro rammí cvičení i na cesty), kou
pací úbor, šaty do společnosti.

Rozpočet na V. kurs. V obnose 450 Kč je započte
no společné ubviování, strava (snídaně. oběd, svači
na. večeře). jízdv autobusem neb vlakem, siravo
vání a ubvlování. zpropitné nrůvodcům a vsíupné
na. ekskursích. konečně rožiiní příspěvek k uhra
zení výloh pořádání V, kursu.

Pro abiturienty. abiturientky a Dro siudenisivo
snížen poplatek na 350 Kč za všechno. — Kursovné
nutno zaplatit do 15. července.

Slevu 50 proc. ma drahách pro jízdu do Náchoda.
a zpět budou míti všichni kursisté. Podrobné infor
mace přineseme zvláště včas.

Na oexkursích. iciichž podrobný pPropram za spolu
práce KČT v Náchodě pracuje kol. Šnyrych, shléd
neme Orlické horv. Vrchmezí, Masarykovu chatu.
Šerlišské mlýny. Polom. Sedloňov. Panoramu na
Deštné Šedivinv. Kamemici, Skalku (dějiště Jivásko
va »Temna«), Opočno, Hronov, Polici n. M. Adrs
bach. Teplice, Oslaš, Českou Skalici. Ratibořice, Ba
biččino údolí. Staré Bělidlo, Viktorčin splav, Ryzn



burk a Žernov, Peklo, Jirůskovu chatu nad Nácho
dem. Půjde se ve dvou skupinách, podle vytrvalosti
chodců,

Pout bude konána do Svaloňovic,
Přihláškv nřilímá a informace podá Ant. Slezá

ček. cvič. uč.Sv Jan nod Skalou u Berouna, Če
chv. Od 1. května vše, co se kursů týká, posílejte
na adresu Jan Kuncek, Olomouc, Wurmova 11.

Doufáme. že i V.kuns, podobně jako kumsy minulé
stane se jakýmsi nojítkerm společenským a pracov
ním mezi učitelstvean a veřejností. Již dnes slíbily
význačné osobnosti osobní mávštěvu. Ze Slovenska
je přislíbena větší účast. aby se lak dokumenlovala
vopraxi vzájemnosl česko-slovenská. Volárne všech
nv dobré vůle k přípravným pracem. k. pomoci,
propagaci. voláme do Náchoda, Kéž Náchod stane
se vnmivdě náchodem, nástupem dobrých cest. Du
še, spojené vznešenosti mřátelství, splývají ve vyž
ším životě duchovním. Chceme. abvchom jeden ve
dle druhého stáli. jako kmeny siromů, rostoucích
hlízko seohe,ktoré ve svých korunách se navzájem
pralínají a jsou si onorou v bouří,
shledanou!

V Náchodě na

+

Z pokrokové matematiky

Podle školy měšťanské bylo v minulém roce
organisováno učitelstvo měšťanských škol takto:
Říšskému svazu učit. měšť. škol v zemi České i v

Moravské 69.2 proc., v zemských spolcích 8.7
procenta. ve Svazu stát. učitelstva 4.3 proc., v
Zem. jednotě učitelek 3.0 proc., v Říš. svazu čsl.
učitelek 3.0 proc., v ŘÍíš. svazu katol. učitelstva
1.3 proc.. (v zemi České mužů 0.2, žen 1.6, v ze

mi Moravskoslezské mužů 1.9, žen 5.7), neor
ganisováno 6.0, org. příslušnost neznáma u 2.5
proc. Zodpovědnost za správnost tabulky má
Škola měšťanská.

Podivné argumenty

Věstník ÚSTU si všiml našich zpráv o vídeň
ských událostech. Nepopřel, že vídeňské školstv:
dostávalo hodně ze zahraničních půjček a že se
tedy mohlo budovat, ale vynadal nám farských
přisluhovačů. Dokazuje tedy sám, že věc vídeň
ských soudruhů se rozumně hájit nedá.

Filosofický kurs.

Poznati křesťanskou filosofii fe
prvním požadavkem katol. intel
uenta. Kolika z nás bylo dopřáno
a možno více se jí zabývati a ji
studovati? K důkladnému pronik
nutí má předcházeti vybudování
pevných základů a k tomu právě
mži sloužiti zamýšlený kurs. Ko
nati se bude na Velehradě v dnech
7.-9, července t. r. a věnován bude
cele pouze problému poznání. Po
vedou kurs jesuité a mezi nimi na
prvém místě doktor Gregoriánské
university vdp. Habeš. Ubytování
bude na Stojanově. Kurs bude ří
zen tak, že po kratší přednášce ná
sledovati bude debata, řízená před
nášejícím, která bude míti za úkol
důkladné proniknutí a ujasněni
pojmů. V těchto debatách bude ta
ké hlavní těžiště kursu Pořadatel
stvo. Zemský spolek moravský, sč
bude snažiti,. co nejnižším ponlat
kem umožniti nejvíce účastníkům
nějvštěvu kursu, Hlásiti se mohou
i abitu'rienti středních škol. Přihiá
škv redakci Věstníku v Hodslavi
cích. neb kol, Perničkovi v Halen
kovicích u Napajedel. kterému byvi
kurs svěřen.

Propanace v odborech
nro V. kurs měla by býti prove

drna na každém shromáždění. Je
povinností vedoucích v odboru in“
formovat o V. kursu a donoručiti
účast. Žádáme kol. nředsedv a jed
natele o snolupráci s vedením
kursu.

Rychlost čtení

lze ziistit jednoduchým způso
bem. Určíme každému žáku 1 mi
nutu. označíme nřesně podle ho
dinek začátek a konec vyměřeně
ho času a po jeho unlvnutí žáci
(od středního stupně) sami si mo
hou spočítati přečtená slova a pak
písmena. případně tak učiníme v
hodině nočtů. Výsledek si pozna
menají neboznázorní jednoduchým
diauramem. Z 10 žáků 1. odd II.
třídy dvoutřídky dosáhl nřed polo
letím největší rychlosf žák čtouci
za minutu 146 slov. t. |. 653písmen,
nejméně žák čtoucí 38 slov. t i.
164 písmena, Průměr byl 98slov.
Provedením podobných nokusů na
mnoha školách získal by se ne
ten zajímavý materiál ale i látka
pro určení standartu. KBH

205



SKOLSKEA
Nárok na přídavek učitele měšť.

školv.

Byl-li učitelský čekatel se zkouč
kou způsobilosti pro měšťan.školy
ustanoven mna měšťanské školc
jen nrozatímně. (přidělen službou?
memá nároku na platový přídavek
pro učitele měšť školy. Tento ná
rok má jen učitel. který bvl „na
měšť, škole ustanoven zatímně.

Nález nss z 3. NL 1933, čis.
17.327-3.

Ředitelský přídavek.

Nss rozhodl nálezem ze 14. září
1933. č. 14524, že ředitelský přída:
vek náleží odb. učitelům, kteři
byli jmenováni okr. škol. výbo
rem zatlímními řediteli a ie pro
ně započitatelný i do pense, Po0
dobně i zatímní správcové škol a
zatimní řídicí učitelé mají nárok
na plný ředitelský přídavek,

Prolongace průkazek na dráhu,

Upozorňujeme na výnos 0 pro
lonaaci průkazek na dráhu. Prů
kazkv. jelichž platnost vyprší 15.
června t. r. budou nříslušným ře

. ditelstvím stát. drah prolongovány
na další rok. Žádost o nrolongaci
nošle se z celé školy najednou a
přiloží se notvrzenka o zaplacení
noplatků (pro III. tř. 55 Kč, nro Il.
tř. 60 Kč). Zároveň je nutno poslat
průkazku Prolonagace se bude dili
od 15. dubna do 31, května t. r.

Odměna za nadpočetné hodiny.

Rozhodnutím nejv. správ. soudu
č. 7524-32 přísluší odměna za nad.
početné hodiny i těm literním u
čitelům. kteří., maiíce zkoušku pro
nepovinný předmět. vyučují pouze
tomuto nepovinnému předmětu,

Přihlášky do střední školy.

Ministerskýgvýnos o přihláškách
do střední š byl pozměněn tak.
že rodiče musejí ohlásit správě ško
lv do 15. května, že jejich dítě chce
odejít na školu střední. Snráva
školy pošle osobní list s frekv. vy
svědčením správě příslušné středni
školy do 1. června.

206

PRAVNI ROZHLEDY
.

Postup, který zaráží

Srážky činovného podle vládního nařízení čís,
259 platí sice od I. ledna. Ale linanční správa
tyto srážky nopropočítala, až k I. dubnu, kdy by
lo sráženo najednou za 4 měsíce. Tak se stalo, že
mnozí učitelé byli v dubnu velmi citelně srážkou
postižení. I když už nešlo propočítat srážení či
novného k 1. lednu (ale horlivost finanční sprá
vy je vždy úctyhodná!), mohly býti tyto srážky
rozděleny tak, aby najednou nebyla srážka tak
veliká. Páni od financi ovšem nevidí lidi, ale
pouze cifry. Za všecky ty sražky, kterých se nám
už dostalo, bychom snad měli aspoň nárok na to,
aby se s námi jednalo jako s lidmi. Učitelstvo
bylo opět zbytečně roztrpčeno.

Zdravotní dovolená

Jestliže učitel náhle onemocní nebo se mu sta
ne úraz. nepotřebuje žádati o dovolenou. Učinií
o tom pouze správě školy oznámení v čase co
možno nejkratším. Toto podání jest kolku pros
to. I.ze-li, uvede také, jak dlouho asi nemoc po
trvá. Ošetřujícího lékaře pak požádá, aby mu vy
dal potvrzení o chorobě a o jejím pravděpodob
ném trvání, které rovněž správě školy' odešle.
Toto potvrzení musí býti kolkováno. Jestliže te
prve po lékařské radě chce učitel nastoupiti do
volenou, musí o ni požádati a nesmí se ze školy
vzdáliti dříve, dokud dovolenou školními úřady
nedostane.

Učitelé a samospráva obecní

Učitelé, zvolení do obecních zastupitelstev, 0
becních rad nebo obecních komisí mají nárok, aby
pro výkon těchto funkcí neutrpěli újmy nasvýcn
nárocích platových a postupových. Školní úřady
však nemusejí osvobodit člena obecní (městské)
rady od povinnosti vyučovati nebo mu tuto po
vinnost sniížiti. (Nález NSS z 29. března 1927.
čís. 5774.)



A. Krejčíř:

Z vyučovací praxe zeměpisné
Dokonč.

Proto si musíme vypomoci jinak,
Někteří radí, aby se zeměpisu. učila

čtením cestopisů. Kolik. bychom. mohi:
touto cestou naučit? Kolik je jich tako
vých, že by mohly dětizajímat a možno
jim je dáti lo rukou? Vaké někdy tohot)
způsobu užívám, najdu-li takovou partii
někde, že je tak názomá a pékná, že bych
to nedovedl řící lépe. Přiznám se, že ta
kových kabinctních kousků není ani v
krásné ani v zeměpisné literatuře mnoho.

Nejlépe prý je učit zeměpisu ceslová
nim. Právem to nazývá Dejmek pedago
gickou frází. Cestováním se nenabývá
přehlednosti a špalné následky poznává
ní svěla jenom z dojmů cestopisných je
nejlépe vidět na zmíněných už doprovo
dech k diapositivům. Žádné cestování
nemůže nahradit teoretického poučení, jc
hož nabýváme v zeměpise, může je ov
čem velmi dobře vhodně doplnit. Náin
pro školu musí stačit, dovedeme-li u dě
tí vzbudit zájem o ty kraje, o nichž učí
me, a dovedeme-h vzbudit zájem o po
znání jich, ať už četbou nebo později
cestováním.

Tato poslední [ráze pedagogická půso
bila přímo nakažlivě a myslím, že nechy
bí těch, kteří v duchu musí cestovat stuj
co stůj. Nemám nic proti tomu, ale sám
cestuji v duchu se žáky jen někdy pra
změnu, abych je ustavičným cestováním
příliš neutáhal, a to ještě krajinami, s ni
miž jsme sc napřed seznámili. Je to tedy
u mne meloda opakování a ne probirání,
či chcete-li, studování nového učiva.

Raději sahám k slovnému líčení. Než
bych nechal děti ' shánět po knížkách,
číst a písařit, raději jim to povím. Živé
slovo daleko více upoutává a daleko mé
ně unavuje. Daleko snáze si děti před.
staví step, když jim ji vylíčím sám a po
užiji místních přirovnání a poměrů, a
zcela jinak oživne než při čtení knihy,
dovedu-li poskytnout zrakům jejich ba
revný obraz s náležitým doprovodem
slovným. Praxi některých didaktrků a

metodiků, kteří chtějí po dětech, aby sa
my zpracovávaly spoustu zeměpisných
problémů — abych už dnluvil aspoň tro
chu vújejichjazykem — z několika učeb
nic, z nichž jedna jc psána se stanoviska
více hospodářského, druhá obchodního,
třetí kulturního, čtvrtá politického a pa
tá vím já jakého? A ubohý školáček se
mezi nimi ocitá jako obilné zrno mezi
žernovy.

Myslím si, že je naší povinností vnést:
také trochu té radosti do vyučování a
trochu poesie. Ne jenom to nekonečné
proč a proto, ale také kousek pěkného
vypravování.

Jistěže právem horší se Jidumil, vidí-li
díté namáhat se s přílišným fysickým
břemenem, a máme zákon, který zakazu
je práci výdělečnou, poněvadž nadměr
ně vyčerpává dětský organismus, ale na
druhé straně | často titíž lidé pokládají
dítě za schopné usilovné práce duševní
po celé hodiny a ještě dělají pokusy, jax
těch sil co nejvíce využít. Nemyslím. ž:
k tomu je škola. Ustup násilí od tohoto
druhu zaměstnání!

Není tomu tak dávno, co kterýsi kole
va s vědomím neobyčejné vymoženost
referoval o pořádání zemějisných závo
dů. Zapomněl, že takové zařízení není
nic nového a nic, co by nebylo vychova
telsky nezávadné. Kdo v takových závo
dech vítězí? Nejsou to děti, které kromě
potřebného množství času a jistého nadá
ní pro jména mají také i jiné podmín
ky, které jim poskytuje lepší sociální
postavení rodičů? Je tomu jako 1 při ji
ných závodech, na př. automobilových,
při nichž ani nejobratnější šofér nic ne
zmůže, nemá-li dobré vozidlo.

Jiný zase nemůže dosti ocenit výhody
zeměbisného klubu. Je to jenom pěkna
viněta pro dobrovolné zavírání děti p?
škole. Může v tom klubu býti chlapec,
který musí po škole doma áhat ane
bo který má ze školy 2 hodf cesty?

Snad si někdo z vás řekne: »Prosím tě,
člověče, jak můžešmluvit o své praxi v
duchu nových metod, když od tebe nesly
ším ani slovo projekt, ani problém, mne
máš ve třídě ani zeměpisný klub, ani —

207



Ó hrůzo — nepořádáš zeměpisných závo
dů. Kde máš testy, individualisaci, kon
solidaci, samoučení a vím já, co ještě?

Na všechno dojde pěkně po pořádku.
Problémy a projekty — to jsou jen

nová slova pro staré věci.
Zeptám-li se žáka, co pozná z mapý o

Německu, abych tak užil příkladu zna
mého, pak je to pro něho problém, k
jehož luštění použije vhodné pomůcky —
mapy, a toho známého postupu, jak jsme
si jej stanovili. Řeknu-li, dnes se bude
me učit o Německu, je to pro nás projekt,
ovšem jednotný, nikoli ještě rozbitý na
90 otázek, které je nutno podle nové mó
dy číst a písemně zodpovídat, ale které
je stejně možno říkat ústně a dáti je
ústně zodpovídat. Projekt tím nepřestá
vá býti projektem. Snad jej nepracuje
každý žák sám, ale pracujeme na něm
všichni dohromady — abych se moderně
vyjádřil — kolektivně, ale to má 1 svě
výhody, neboť mohu vhodnými zásahy
diferencovat tím, že dávám žákům otáz
ky podle jejich sil, a tím 1 ovšem nálo
žitě tndividualisuji. Komu se to líbí, proč
by si nemohl nadělat ve třídě skupin.
Mně se to osobně nezamlouvá ani sc
stanoviska čistě osobního, ani demokra
tického ani náboženského. Privilegia sunt.
odiosa. :

Konsolidovaně učím zeměpisu v L.tři
děv I.pololetía dějepisuvdruhém.Mu
sím říci, že se mně to zařízení zamlouva,
protože se mně hoši nemohou vymlouvat:
»Prosím, pane učiteli, já jsem myslel, že
máme dnes dějepis,« a na zeměpis s dě
jepisu, a tak mají vždycky učebnice a
vždycky musejí býti připravení, a nemo
hou se při zkoušení vymlouvat, že my
sleli to nebo ono.

Tak jsme u zkoušení. Všichni si teď
myslí, že se nedá zkoušet bez testů. Po
jednal jsem o tom dosti zevrubně hned,
když se ta testovací horečka rozzuřila 4
přiznal jse m také, že už testuji ně
kolikátý rok, jenomže: 1. nepokládám
testování zá nutný způsob zkoušení, al
jen za doplněk ústního zkoušení, 2.ro
vádím testování tak lacino, že to můž:
dělat každý, komu se to líbí, za nepatr
nou sumu. Třebas Příhoda tomu ne

208

přeje, ale úplně to vyhovuje, když sipři
pravíme testy na tabuli. Je-li potřebí,
nakreslíme si tam i náčrtek a body, jez
mají žáci řešit, označíme v náčrtku pís
meny. Žáci píší na malou čtvrtku papíru,
mnejlápestejného | [ormátu, na ktorou s2
podepsali, jen odpovědi podle řadového
čísla otázok. Takto samostatně sestavené
testy jsou v zeměpise nejlepší, poněvadé
pro různost učebnic. melze jednotnýca
normalisovaných testů vlastně ani po
užíti.

Ústní opakování umožňuje koncentraci
učiva a dává možnost i příležitost objas
nit leccos, co by jinak ušlo pozornosti.

Jestli se snad někomu zdá, že v tomio
postupu je málo produktivnosti, ať, pro
sím, uváží, že je člověk produktivně čin
ný i při Činnosti rozumové: při pozorová
ni, chápání, tvoření pojmů a soudů. Ne
vymyslel jsem si toto tvrzení sam. Nikdo
menší než Spránger řekl: »V. základě
je každé vnímání, učení, chápání, spojo
vání, rozdělování a cítění — tvořením.
Bez duševní aktivity nemůžeme ani jc
den počinek do souvislosti zařadit.

Tvůrčí učení nemůže vždy spočivati v
samočinnosti a originálním tvoření, vždyť
1 napodobování je plodné a životné —
tedy aktivní.

Také v učebné škole se pracovalo, ta
ké v pracovní se musí učit, a já bych do
dal k tomu ještě slovo naučit.

Zdá-li se někomu, Že při tomto po
stupu dopřávám žákům málo samostat
nosti, pak to vychází z přesvědčení, že ů
plná samostatnost práce — ať už fysické
nebo duševní — ve výchově může býi
jen cílem, nikoli prostředkem — cestou
vyučovací — a cena pracovních metod
může spočívati jen v oživení metodické
práce.

Při tom při všem jsem si plně vědom,
že neukazují tu zákon, jenž by někoho
vázal povinností jíti touž cestou, ale jen
stopy, snad nedosti zřetelné, jež nejen
nikoho nevybízejí a tím méně svádějí K
následování. Nic se proto nermoutím,
naopak by mne mrzelo, kdybyste se báli
jíti vlastní cestou.

Směle vpřed!



1. Janík:

Výklad o výrobě elektr. proudu

Dnes, kdy téměř v každé obci je elek.
trické osvětlení, nestačí hovořiti ve ško
le jen o influenční clektrice, případně
o článcích, ale je potřebí vysvětliti i vý
robu proudu ve velkém.

K tomu účelu zhotovíme si sami jed
noduchý model stroje (alternátoru). Bu
dou to hlavní součástky: magnet a kot

va. Magnet představují dva lepenkové
hranolky rozměrů 15 X 15 X 20, proti
sobě postavené tak, aby mezi mě vešla
kotva o průměru rovněž 15 cm. Vnitřní
plochy vyřízneme do polokruhu asi 9 cm,
aby kotva byla nejvíce póly mag. obalena.
Hranolky jsou svisle nad sebou, horní
představuje pól | severní, dolní jižní.
Kotvy uděláme 2, jednu pro znázornění
proudu jednofásového, druhou třífáso
vého.

Pokračován..

Hranický odbor koná členskou schůzi 22.
dubna v Lipníku n. B. o 10, hod. v sále
Lid. domu. O aktualitách státnězaměstna
neckých referuje posl. J. Vičánek. Přijďte
všichni. 1.

Brněnský odbor koná členskou schůzi ve
čtvrtek 19. dubna o nůl 5. hod odpol. Učitel
a spis. A. Kolek přednáší na téma: Vývoj
náboženského a filosofického smýšlení čes
ké inteligence v 13, a 20, století. Schůze je
tentokrát ve Zdislavě, Pellicova 4 (u evan
gelické modlitebny). Račte se dostavit včas
a v hojném nočtu. V. K.

Z un. hradištského odboru, Schůze kona
la se 8. dubna. Pat posl. Vičánek podaj
zprávy o všech současných záležitostech:
osnově zákona o zkouškůch extennistů na
učit. ústavech, platových záležitostech, 0
tázce vdaných zaměstnankyní, redukci tříd.
zvýšení počiu žaciva v třídách, rušení jed
notřídek. mproblémnnezaměstnaných mla
dých, finanční situaci státu a země, Zodpo
věděl dotazy o zprávách o utvoření katol.
bloku, vysvětlil ruzné zprávy., kleré se ob
jevily v tisku o poměrech v lid. straně. Na
konec vozpředl ©se rozhovor o wlivu Zlina
na mravnost a zdraví v našem (kraji. Ježto
obsáhlosi zpráv zabrala veškerý čas, byla
přednáška kol. Porničky odložena na příšu
schůzi.která sc koná 13.května. V minulém
čísleobjevilose přámío hospitacina schů
zích jiných odborů. Naše schůze jsou vždy
hlášeny ve Věstníku a bude bez zvláštního.
zvaní každý host odiimud srdečně vítán.
Zvláště zveme odbory středomoravské na
naši schůzi, <konanou 10. června v Napa
iedlích.

Odbor katol. učitel. na okrese Mor. Krum
lov konal 3. 4, 1934 vw Hrotovicích svou
členskou sohůzi, Účast 70 proc. všeho člen
stva. Po zahájení kol. Tabatou promluvil 0
»Názoru husitství jindy a nyní« dp. rada

J. Řezníček z Višňové. Jeho proslov velini
dobře doložený autoritativnimi výroky na
šich nejlepších historiků byl pěknou ukáz
kou.že doba husitská bylaa vždy bude pro
nás dobou historicky rnéněcennou, přes u
mělé oživovací injekce, které zbožňovateie
jí moskytli. Po přednášce vyřízena byla zá
ležitost schůze inteligence, Tato byla odlo
žena, poněvadž technicky mení vše dobře
připraveno a odbor nemá dosud jasný pře
hled o katol, inteligenci na okrese, Místo
této připojí se ke schuzi katol, lidu ve Víš
ňové ua 1. května. Tam za katol. učitelstvo
a inteligenci promluví kol. A. Krejčí. Na 10
promluvil kol. Tabata 0 +Globáiní inclodé«,
V dobře připravené a jasně informativní
přednášce ukázal práci a Dostup téio ne
1ody. Na materiálu, který k dlepšímu po
vozuruční kol. Tabaia s sebou přinesl, uka
zal zajímavosti ale ovšem i inenší snad
nost a mamáhavost globální metody. Po u
bou přednáškách byla idebaia, kieré se vši
chni súčasinili. Přišii členska schuze kona
se opět v Hrotovicích v hostinci p. Anderle
24. května 1934, ma míž promluví dp. rada
A, Kežlínek o »Exerciciích« a kol, T. Krou
pová o »Zkušenostech« s novými osnova
mi«. Schůze naše jsou zajímavé, rušné, po
učnéasrdečné a proto i přátelé katol. uči
telé jsou vítáni. Krejčí.

Litomyšlský odbor zem. spolku katolické
ho učitelstva konal ve Vys. Mýtě v okr.
lid. domě 24, března mimořádnou valnou
hromadu, na které za slušné účasti bylo Vy
jednáno, aby členské schůze odboru, který
je hlavně pro okresy Liiomvěl, Polička,
Rvchnov n. Km. a Vys. Mýto, byly svolává
ny ve Vvs. Mýič a jako meji nější den
byla uznána sobota odpoledneš Členské
schůze budou svolávány ve lhůtách asl
2měsíčních. Příští koná se koncem května
a bude ma ní přednášet mí řed. Žotková z
Choaně. Jednotliví članové budou sledovati
různé pedagog, časopisy a na členských

209



schůzích podají o zajímavých ©movinkách
referáty. Na každé schůzi bude přednáška.
Mimořádná valná hromada potvrdila volbu
členů výboru. zvolených 6. ledna 19034,s
doložkou, že v případě zaneprázdnění jed
natele vykonával by za něho agendu kol.
Jan Sedlák, Wrantiškv, p. Krouna. Týž vil
schůzi přečetl několik novinek z časopisů,
předložil členstvu ©nové neb mově vydane
'učebné momůcky a ke konci schůze modal
referát o exkursích, kterých se sůčastnil V
Praze do pražských jatek, do Dělnických
velkopekáren. do Družstevní velkonákupny,

Lázně Píšťanvy poskytují učitelstvu ceny
zvláštní. Co novinku sezony 1934rozšířily
Lázně Píšťany dosavadní paušální léčby v
učitelském útulku také na soukromé vily v
lázeňském sadě. Jedmá se o dobře zařízené
pokoje, většinou přízemní a s vyhlídkou do
parku. jakož i s lehárnou a možností slu
mečních lázní, Stravování se stane v zá
hradní vestauraci Lázeňského hotelu, lékal
ské ošetřování je iako dosud pod vedením
univ. prof. idr. E. Cmunta, V maušálních
cenách je obsažena doprava z bviu do láz
ní a zpět. Cena těchto skutečně úplných
paušálních léčeb obnáší denně za osobu 60)
Kč n v učitelském útulku 93 Kč resp. 57 Kč.
Poukázky vvdává jednatel zem. spolku mo
ravskoslezského. prospekty a mřihlášky u
ředitelství lázní v Píšťanech,

Místo řídicího učitele bude v brzku vypsá
no v samé blízkosii Brna, Dobré autobuso
vé spojení, čtvřtřídka. Možnost zastávati
varhanika. Uchazeč musí býti starší. Infor
mace podá redakce Věstníku, Hodslavice.

Pout ke hrobu sv. Jana Nepomuckého.
Čtenářská obec Nového národa vykoná le

do telefonní cenbrály, plodinové bunsy audo
továrny mmumělé tuky. Konuní schůzí bu
de oziamnováno ve Věstníku katol. učitol.,
v denním i krajinskén (sku 44Dozvámki“
nri, kdo z okrosů v obvodu spolku přál by
si býti do sehůzí zvůn u dosud pozvánek
nedostával, nechť liskavě sdělí svou dve
su kol. Sedlákovi a bude nozvámnDŤÍšLĚ,+
Přátele maše Prosínte, +wDyunozamili Iuttol,
učitole, již snad naše disly nečlou. na. toto
oznůmeonía aby je vvbídli Liké k zaskt
adresy a snad i přihlášky do spolku, Za lo
to spolupůsobení děkujeme předem.

MENI+RADY
(os ve dnech 19.,20 a 21. května (svalodus
ní svátky) mout ke hrobu našich sv, patro
nů českých. Navštiven bude Karlův Týn,
Praha. Nutná Iora. Sedlec. Odjezd z Pic
rova v sobotu 19. kvčina časně růno. Piu
jezd do Přerova v pmomdělí| večer, Veškere
výlohy (jízdné, strava, nocleh, vstupné atďd.x
190 Kč. Přihlášky do S. (kvělna se zálohou
30 Kč buď u místního farního úřadu mebo
v redakci Nového národa, Přerov, Masary
kovo nám. 16.

Výměna české a německé mládeže. Mczu
národní služba mládeži (dříve Praha-Ntraš
nice). nvní v Praze II., Voršilská 2, jo u ns
známa všir. vrstvách pro svou rozsáhlou a
cilovědomou činnost na moli VÝJNICHYCE>nu
a německé mlidože. Služba mládeži pořádá
též výpravy o mládeže na prázdnínové ja
zvikové [kursy do sovorní a jižní Francie k
moři. Právě vvdaný spisek ©»Prázdninovy
pobyt maší mládeže v cizojazvčném územi«
a v něm dtvedené výňatky z dopisů rodiců
i dětí svědčí o tom. že Služba mládeži ne
jen že dosáhla vvlčených cílů, ale i vozvi
nula svou. mrospěšnou ©činnost na ruzný
oborv.

Výbor z přednášek IV. kursu jesi již v
tisku. Vyide v knižnici Krystalu za redakce
kol. Hanzelky. bude míti 100 stran za cenu
9.50 Kč. pro stud. a kandidáty učitel, +50
Kč. Prosime.abv knize byla věnována uči
telstvem zvláštní pozeoamosta aby byla ho;
ně rozšířena.

Ant. Švehla. 70 h. Životopis státníka, s
mnoha obrázkv. Pro roládež.

Dr. Fr. kvníček, Mluvnice na škole ná
rodní. 450 T.Spisek známého praktika, v
němž dovozuje důležitost jímvytčeného po
stupu mluvnického.

Zdeněk Kalista: Z legend českého baro
ka. Edice Krvstal, svazek 17., Olomouc. 1934,
str. 100. cema i s portem 950 Kč. Skvěla

210

knížka. kioeráopět ukazuje, jak nespvaver
livé a mičím nedoložené je tvrzení. že (ato
doba byla dobou temina. ©Velmi zajímavý
úvod. ktorý osvětluje celou dobu mo mna
hých stránkách. Vřele doporučujeme, Pen.
. Knihovna lidových románů, Čes. Budějo
sice, U tří ivů 403. Ve spárech žlutého dra

ka. V sešitech mo 150 Kč,
Lad. Kuncíř, Praha. Voršilská, (Gunnar

Gunnarsson, Jon Arason. 42 Kč. Jecdinečna
kniha, ukazující pochod a metody a tím i
celou podstatu reformace ma Islandě v vou
še nádherné legendy ze 16, věku. Veliké u
mění této zamlžené země. Pen.

Písmo a škola, Čís. 3. 1.50 Kč. Admini
strace Bílovec.



J B. Foerster: Tří projevy: Mladlýin u
měleům.Jubileum Nár, diva, Projev 10
voroční. B. Kočí v Praze, 184, Cona 3.60 Kč,
Touto kaihou J. 4. Woerster přimáší a %t
svých vzůcných a bohatých přebytků 10%
dává právě to, čeho je dnešnímu člověku
neivice dřebéu DO ČEM dnešní lidstvo mej
více slůně — lu jesl dobrota a láska.
7 z nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici,
V. M. Vlědk: Bělička pro nana profesora.
Vesolohra. 6 Kč. — 4. Kolibřík-Pulianovič:
Soumrak před bouří nad mořem| Kolek
úvní drama o 4 děj. 1, samostulná část no
vé námořnické 4 logie »Mořev plkunenecha
g Kč. — 4, Eckorskom: Kříž a sovětská
hvězda. Činobra o 4 iednáních, Do češtiny
přeložil 1. I Miklík. ČSsH.

Ze Státního nakladatelství v Praze. Petr
Deimek. Výletv no Československu. Zerně
pis mro 1 tř, měšť. škol. Podle mových 0
snov. 8 Kč. S mnoha obrázky a diagramy,
které knihu činí velmi mřehlednou a zaji
TTKAVOU.

L. Mašínová-J. Zikmundová: Deijinyvzde.
lanosti pre odborné školv ženských movo
támí. II. diel. 19 Kč, Kniha velmi ohsáhla,
zajímavě msanů, se zřejmou snahou po ob
ioktivitě. Přesto se ovšem nevyvarovala ne
kterých už skoro. ustálených omylů histo
rických. nokudď se týče katolicismu.

Vydavatelský odbor ÚSJU na Moravě Br
no. Dvořákova. LDediich Grosmam, Gustav
Habrman. icho ŽivoLo Dráce a vzpomínky
na velikou dobu. 12 Kč. Pěkně vypravena
knižka mřináší řadu vzpornínek o význam
mých politiku na -prvního ministra školství,
zejména na jeho DrůcčíDrOjraši samostal
nost. Kromě loho řadu myšlenek Iabrma“
mových a jeho životopis, Jsine přesvědčení,
že Ilabrinanův poměr Kmábožensiví přinesi
našemu školství nrinoho škod, kleré dlouho
nebudou odčěiněny Po lidské stránce je ži
vot. HMabrnanův v mnohém poučný i pro
nás. Pen.

Radioiournal v Praze, Školský rozhlas.
Měsíčník pro posluchače a přátele škol. 107
hlasu. I. roč., I. čís. za 1 kč. Nový časopis
se represeniuje velice pěkně. Přináší pro
gram školského rozhlasu, obrázky a Vy
světlivky k relacím. Doporučujeme.

Hold čsl. katolíků sv. Otci, Jubileiní hoi
dovací památník čsl, ikaiolíků sv. Otci bude
obsahoval přehled vývinu katolicismu za
dobu trvání rvepublikv a uvedeny v ném
budou adresy gratulantů. Vydání 1ohoto
holdovacího památníku děje se za souhla
su nadřízených orgánů pod protoktorátem
Katol. akce a swwdavatalstvíjeho pro celou
republiku je v Brně. Jesuitská 9-11.

»Mamince« je názov brožurkv o 32 stra
nách textu s vkusnou Nlubotiskovou obál
kou. Brožurka tato je určena mašim katol.
matkám pro květnový jejich Svátek ma

lek. Zasílá. Iuido-Publicitas, akv. a prop.
kancelář čsl, strany didové v Brně, Jesuit
ská ul. 9-11.

I. svazek revue »Archy«, roč, XXII, vyšcl
s bohatým. obsahem. Předplácí se ma rok
4050 Kč, ma půl roku 2.30 Kč. Jednotlivé
svazky mo 11,30 Kč. Ukázková čísla zasíla
adininistrace Archv v Olomouci, Wilsonovo
násněstí 16.

Státní nakladatelství v Praze:
Individuelní poznávání okolí žákova v

nřírodopise, Napsal JI. Šanda. S mnoha
praklickýrni nákresy. Ď Kč Řada praktic
kých nátačtů k vvučování nřirodopisu.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. ©Anoštolát svatého Cyrila a Me
todčie. Argus, Český učitel, Čin, Dětský
svět. Echno z Afriky. Juvropský tisk, INHlasy
svatohostýnské, Květy mládí. Legio ange
Jica. Lípa, Literatura, Malý zpravodaj.
Nauczvciel polski. Náš domov. Naše omla
dina. Na hlubiínu, Naše práce. Nový na
rod, Obecná škola. Orel, Ocsterreichische
půdagozische Warte, Přehled, Radsst, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovonský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor. Sta
vovská reforma. Těsnopisné Jisty, Věstník
čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Věsi
ník jednoiv duchovenstva. Věsiník USJU,
Věstník liev zarněst. svazů, Vychovatelské
listv. Vinice Páně. Záhorská kronika. Zprů
vy katol. šk. radv na Slovensku, Zprávy
z Bubenče, Život,

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 3.—. Řed. K. Ječmínek.
Holešov. Morava.

SVÁTEK MATEK
úplný program, oslava,
besídka, akademie, rež,
uč.cena 3:80. Zašle uč.

F, PŘIBYL — BOŇOV —pp. Jaroměřice n. Rok.

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 
ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč.
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace.

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

i pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

, Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

211



280 (
be.

6* MD

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrýZpsací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jitl s pokrokem doby. Jeho služby jsou neocenitelné, Náš

CONTINENTAL
Váš nenáročný vždy k službám

ochotný druh na cestách

vyhoví každému, Je io stal, ala ramilujeto 2! jej jzko přitela.
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě, Kdo nezkusí, anl nedo
vede ocenit jeho výhody. Učitelstvu dodali jsmo už řa
du strejů, proč Vy ještě váháte ulehčit sl v těžkém
povolání? Nemusitekoupit, dokud se o výhodáchnepřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučite se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posouditi — Platební
podminky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mírných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijic!

Jsme k Vašim službáml
o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

na opěkání masa, uzenin, topmek atd. — olektřinou nebo
dřevěným uhlim, značky

unlvarsál, kuchyňské tůleso dnoška„Kč 655
dodává Jediný výrobco —

F E N o M © továrna opěkacích přistrojůa kaman,
PRAHA II., VACLAVSKÉNÁMĚSTÍČÍSLO 53.

Nabídky a prospekty (i na kamna Fenom s automatickým
čištěním kouřovodů) zdarma a nozávazně. :

U w „ , w wž vůtlém věku mělo by
vw . hd wase Vaše dítě učit

hře na klavír. —
Pořiďte mu planó
DALIBOR.
Snadno je zapla
dite. Radost dité
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čistého
zvuku budete miti
nádavkem. Piano

DALiIBOA,
český nástrojsvo
tového jména. —
Továrna na
pilanaaplanina
DALIBOR,

společnost
Ssr.0.

v Zákolanech.

m Jie=

- Obrázkový ceník franco. Výhodné splátkové podmínky,
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůll nám — ale k vůll sobě kupto sl

PIANO „DALIBOR“
„ prvotřídní domácí výrobek! | ZZ— Budete spokojeni!

Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T. učitelům zvláštní výhody!

, ódní vlněné pánské i
SUKNA, zó3/zizěnépánskéi

platné 25 Kč. Čísloúčtu poštov.
Společenské tiskárny v Přerově,



V PŘEROVÉ 1. KVĚTNA 1934 ' ROČ, XII. ČÍS.17.

K. UČITELSTVAČSL.

AB <-Aaa 9 4

Osobnost

Četli jsme v poslední době ně
kolik nekrologů nad hroby sla
rých řídicích učitelů, Očlšinou se
s mrtvým loučila tklivě celá 0
bec. Žáci, dnes už staří olcové
rodin, vzbomínali vděčně jejich
práce školní a mimoškolní. Byli
nejen | učiteli, ale 1 obělavými
rádci ve svém působišti a praco
vali, jak zní moderní termin, li
dovýchovně. Byli | autorilou a
byli milování, ač mnozí z nich
neznali a ani nehloubali o pro
blémech moderní pedagogiky.

Na nás klade doba jiné, zvýše
vně božadavky, ale všecko věděni
„a umění sotva by nám zajistilo
čestnou bamátku a dlouhé vzpbo
minky žáků, kdyby učitel ne
chtěl býti osobnosti,

Osobnost, charakter, to, čemu
jen zřídka lze se naučit z knih,
zajišťuje učiteli místo v historii,
byť i jen v historii jedné obce a
několika set občanů. Osobnost u
čitelova, která dovede vystoupit
ze školních stěn i do veřejného
života, aniž by tam vzala úhony,
ale broto, aby i tam šířila ideály,
musi býti i naším cilem.

Bylo by zbylečno přemýšlet o
tybu ideálního ©»kantora« bu
doucnosti, kdybychom přeszdán
livý rozbor se skutečností nevě
řili, že i tento tyb musi být. ná
boženský, aby mu byla zajištěna
vděčná vzbominka.

Nebezpečí z prodlení

Nikdy nebyly ččasopisy nepolitických učitelských
organisací tak přeplněny politickými články a ú
vahami, jako právě nyní. Zaujímali jsme vždy
«právné stanovisko, že ani politika nesmí býti
učitelstvu lhostejna, že je třeba i rozhledu a vzdě
tání politického, protože mnohé otázky, zdánlivé
jen učitele a školy. se týkající, byly a jsou řešenypoliticky.

Bohužel, učitelstvo samo nepochopilo dobře vý
jak

jej formuloval několikrát president Másaryk. —
Dnes je ohrožena demokracie, začinají vystupo
vat nové struktury sociálního a hospodářského ži
vota, změny, které jsou příliš pronikavé, aby ne
otřásly hluboce dosavadními formami společen
skými 1 myšlenkovými. Odtud ten veliký zájem
učitelských organisací o politiku, hospodářství 1
sociální řád.

Tento zájem by nás mohl těšit, kdybychom vi
děli, že učitelstvo chce positivně přispět k obra
ně závažných hodnot a zůčastnit se práce na vý
stavbě společnosti lidské. Zatím z toho, co pozo
rujeme, máme jen málo příznivý dojem naprosté
negace, která se upírá k hodnotám dávno odby
tým a která nedovede zaujati kladného stanovis
ka k řadě činů, jež by znamenaly potřebnou re
formu dosavadních společenských řádů. Toto jed
nostranné a neplodné stanovisko socialistické ne
svědčí nikterak o vážném a upřímném úsilí o spra
vedlnost, na němž by mělo míti učitelstvo podíl.

Zejména opomíjení a odmítání křesťanského
názoru světového, na němž, jak se dnes ukazuje,
jediné je možno budovat bezpečně a v naději na
úspěch, jest chybou zásadní a neodpustitelnou.

Šablona protiklerrkalismu, o níž jsme doufali,
že po zkušenostech z konce minulého století sc
iž nikdy mezi inteligentními lidmi u nás neobje



KALEIDOSKOP
Po náboženství filosofie?

Profesoři středních škol-filosolo
vé si stěžují, že místa pro filosofii
nejsou vůbec vypisována a že VY
učování filosofické pronedeutice se
Šmahem svěřuje silám nekvalifiko
vaným. Upozorňují docelaprávem,
že zanedlouho nebude filosofii vů
bec nikdo studovat. protože to bude
zbytečné. A tak vidíme, že Do sna
ze odstranit ze střední školy ná
boženství. přichází se k odstraněni
také filosofie. Je Ovšem otázka.
kam tento nezdravý amerikanis
mus, který zná jen praktickou dři
nu. nás přivede.

Zarážející mluva číslic.

V USA je přes 200.000učitelů bez
místa a 2.280.000 dětí věku škol
ního bez vyučování. Snížení plalu
vyučujících učitelů činí 40proceni
a ieště na mnohých mistech dostá
vaií místo peněz bony. Cena ne
pronlacených bonů činí již sumu
přes 40 milionů.

V Londýně demonstrovalo 4000
učitelů proti srážkám platovým,
které začaly za vysokého kursu
librv a zůstaly i no její devalvaci.

V Německu isou propuštěny ze
státních služeb vdané ženy. jejichž
domácnost má nějaký stálý rodin
ný nříjem. V samém Hamburku
bvlo iiž nropuštěno 100 vdaných
žen a týž Osud čeká ještě 68.

V Polsku byli novým platovým
zákonem přeřaděni všichni učitelé
do nižšího platového stupně, zatím
co nlaty vyššího úřednictva a dů
stoinictva zůstaly nezměněny. Po
čákeční učitelské služné je 139
zlotých.

Resoluce pedagogického týdne,

V resoluci pedaa. týdne se žádá
pro uřitele úplné středoškolské

vzdělání "a 2leté vysokoškolskévzdělání odborné na universitách
nebo technikách. Ústavy učitelské
buďtež z úsporných důvodů zru
šeny. Jednoleté státní pedagogic
ké akademie (sou pokládány za
přechodný útvar. Žádá se. aby
nebyly rušeny. ale rozšířeny na
2leté. Žádá se jednotná pracov
ní škola a již nvní ať jsou zřízo- *
vénv nokusné školy jednotného
typu. a to. mateřské, jednotná
škola I. stunně. IT stupně (Ko-

214

ví, rozvíjí se dále a šíří myšlenkovou nemohouc
nost, zásadní postoj proti a sama V sobě uboha
a jalová, nemůže ovšem ani dáti pevného a spo
lehlivého základu. Všeoky články, úvahy, citáty,
řeči, konference, končí tak banálně a trudně dáv
no překonaným stanoviskem.

A bude groteskní, až při změně sociálních a
hospodářských řádů, ať už v tě či oné formě (zá
kladní myšlenka je už jasně patrná), čsl. učitel
bude státi jako odumřelý výhonek starých, ne
možných řádů na škodu (a patrně i na posměch)
stavu i školy a výchovy.

Katolické učitelstvo nemůže jíti touto cestou,
není ani nebezpečí, aby jí šlo, protože křesťan
ský základ. na němž buduje, zaručuje mu 1 aktiv
ní účast v budování státu s vůdčí myšlenkou křes
ťanské demokracie.

SLOUPEK MLADÝCH
Mládež a autorita

Filosofická revue, kterou. vydávají olomoučtí
dominikáni. přináší v dubnovém svazku pokračo:
vání břednášky dominikánského profesora P. S,
M. Gilleta. kterou proslovil na loňském akade
mickém týdnu v Břevnově. Oyjímáme z ní od
stavec o mládeži a autoritě.

»Dnešní intelektuální mládež neukazuje odda
nost k autoritě jak světské, tak náboženské. [e ne
přátelská každému donucení vnilřnímu, jímž se
obyčejně projevuje provádění autority. Stěžují si
na to profesoři, zrovna tak rodiče. a ještě vice
soudcové. Tu je nutné dáli bozor, aby se dobře
rozumělo a nepřehnalo. Dnešním. mladým inle
lektuálům se nabrosto | brotivi | autorita, která
přichází ze zevnějšku jako brutální břikaz, bořá
dáni, hodící se vice pro věci než bro lidi, bro ne
rozumné než bro rozumné, krátce, autorila bez
srdce. Takže v upuštění mládeže od autority je
možná právě tolik viny a chyb se strany aulority,
jako se strany mládeže. Toho důkaz je, že mnoho

vé vůdce, kteři maji srdce i hlavu, kleří k rozka“
zu přibojují příklad, kleří se vnucují bostubem
ve vlastním životě víc než mluvením (dnešní mlá
dež se děsí verbalismu), kteří nevyžadují jen po
slušnost, nýbrž ukazují též lásku, kteří jsou ne
zištní bři rozkazování, obětaví bro společné dob
ro „jehož břímě nesou, které je radost krok za



PRO A PROTI
Práce za odměnu

Je kdesi pilník učilel
a čistou umí práci,
že jeho břísný velitel
se vedle něho zlrácií. ,
Ušak vděčně mu lo opláci
« vlibná jeho hlava
co odměnu mu za práci
vždy novou práci dává.

Zmoudření Dona Auijota
našcho pokroku — toho až do zblbnutí — sc

asi nedočkáme tak brzy, neboť ještě v nedávné
zprávě starosty ČOU byl vzdán dík Volné myš
lence za akci pro vystupování z církve. To se dě
ie v době, kdy všichni, kdo nepozbyli poslední
špetky rozumu, přicházejí k přesvědčení, že ná
boženská výuka je pro mravní stránku života tak
potřebná, jako čtení nebo násobilka pro stránku
kulturní. A přece tomu projevu výbor ČOU tles
kal. -n
Divné stavovství

Vždycky se Věstník ÚS velmi dušuje na svou
politickou nestrannost a čistotu stavovství. Pročí
tame-li však jcho stránky, přicházíme k přesvěd
čení. že je věrným ctitelem socialistů všech od
stínů (zvláště však soc. dem.). kritickým pozorova
telem strany republikánské, nepříznivcem národ.
demokracie (její agitace v poslední době mezi u
Čitelstvem div jej nepřivedla z míry). a konečné
zásadním a zarputilým nepřítelem stran, opírají
cích sc o náboženský názor světový. Taková jest
tedy jcho politická nezaujatost a tím i jeho sta
vovství ocitá se často v divné hře barev. -n

Čo to bylo?
Na VÍ. pedagogickém týdnu nepřednášela řa

da ohlášených řečníků. Nepřednášel prof. Kád
ner ani dr. Otto, rada Patzák ani inspektor Pá
tek, chyběl inž. Svoboda a prý ještě jiní. Doc.
Příhoda odjel do Francie a opatřil si tak alibi
pro resoluce, které však nemohou zapříti jeho
přímé nebo nepřímé otcovství. Byla to epidemie
skutečné nebo snad jen politické nemoci? Velmi

zajímavým způsobem také komentuje Pedago
gický týden Věstník ÚSTU. Tyto glosy jsou cha
:rakteristickým dokumentem bezradnosti v peda
gogice i v jiných odvětvích.

Puntík.

menium). IM. stupně (Atheno
um). Školy ať jsou důsledně koe
dukační. církevní školy buďtež
postátněny a uzákoněna rozluka
Církve a státu.

Započítání vojenské presenční
služby.

Ministr Nár. obrany Bradáč pro
hlásil, že v brzké době bude mož
no započítati presenční vojen
skou službu do pense i do pořadi.

Těžko bojovat,

4. číslo brněnského Indexu při
náší úryvky z řeči známého renpor
téra dra F.Kocourka 0Rakousku.
Pravil: Proces, jehož jsme dnes v
Evropě svědky, se dá vviádřit ta
ké touto zkratkou: Tragické je, že
všude kolem nás jsou pohotoví, ak
tivní a výbojní jen příslušníci 
myšlenkově konservativních tá
borů .se svými obratnými, režijně
a herecky nadanými vůdci. zatím
co příslušníci levice setrvávají v
inteligentním pozorování na ú
stupu a v iluserní neaktivní kri
tice příčin pádu. - Zdá se nám, že
ty konservativní myšlenky přece
jen nejsou tak zatuchlé, vykazují
li stálou aktivitu. Levice nebojuje,
nemá zač. Ztratila myšlenku a
důvod existence, a právě ta pasi
vita ukazuje. že už není zač bo“
tovat.

Modus vivendi řeší staré
SDOTY.

Nedávno byla siednána dohoda
s vratislavským arcibiskupstvím
o lesním a částečně i jiném ma
jetku v našem státě. Dohoda tato
ovšem nodléhá schválení sv. Sto
lice a je jednou z dohod, kterými
nodle modu vivendí budou upra
veny hranice diecésí. Je zajímavo,
že tato dohoda upravuje poměry.
na nichž se nedovedlo Rakousko s
Pruskem dohodnout od dob Marie
Terezie.

Ústřední matice školská.

Výroční zpráva, kterou podala
Ústřední matice školská za svůj
53. správní rok. ukazuje, že ani v
republice neztratila tato instituce
podkladu své existence. ÚMŠ má
dosud 2 střední školy. 8 škol obec
ných. 187 škol mateřských. něko
lik škol odborných a vydržuje řa
du kursů. zeiména jazykových.

215



PRAKTICKY UCITEL

Meteorologická mozorování ve
škole.

Vděčné téma nro činnou školu
1 záslužný čin ke klimatolonii
kraie. Pozoruleme srážky vodní,
teplotu a tlak vzduchu. směr a sí
lu větrů. Srážky zaznamenáváme
dešťoměrem a pozorování zapisu
jeme podle stavu vždy v 7 hodin
ráno za uplynulých 24 hodin. -
K tomu poznamenáme druh (zn.
déšť . — sníh * atd), případně
bouřka a čas kdy se ullály,
Dešťoměr stavíme na volné pro
stranství. ne blízko zdí nebo plotů,
které bv část srážek zachycovaly.
Sníh neinrveroztopímea množství
vody nak změříme.Teploměr unev
níme na misto stále zastíněné, nei
lépe do dřevěné neb plech. skřín
kv tak stavěné. abv kol teploměru
stále proudil vzduch. jehož teplota
je směrodatná. Chráníme iei před
sálavým teplem. Pro školní nozo
rování je výhodný teploměr maxi
mo -minimální, který ukáže nej
vvšší a neinižší teploty dne a ne
záleží tudíž na hodině pozorování.
Tlakoměr nozoruieme zpravidla za
den jednou. Toliko ve výiimečných
případech za bouří častěji, abychom
poznali směry tlaku za jejího prů
běhu. Jednoduchý ukazovatel smě“
ru potom snadno zhotoví žáci. U
nevníme jeji rovněž na volné nro
stranství. Stačí naznačiti: »bez
větří — vánek, větřík, vítr — silný
vítr. vichřice. (Vánek | unáší kouř,
větřík pohybuje listím stromů. vítr
klátí větvičkami. silný vítr větve
mi. v nichž hučí. vichřice větve lá
me.) Výsledků hojně používáme v
nočtech a vlastivědě, Na vříkl. vý
počet týdenních a měsíčních srá
žek, teploty a laku. průměrů roč.,
měs., rozdíly mezi maximem a mi“
rimem atd. Odnočítávání stupňů
a mm (pozor. aby oko bylo v ro
vině hladiny rtuti) Podle výpočtů
snadno si zhotovíme diagramv.

Stříkání barvou.

V příznivých poměrech můžemeseznámit 3 touto technikou žac
tvo 7. a 8. škol roku. Stříkámí se
používalo již dřívek výplním ploch
při rýsování. V noslední době se

216

V, prázdninový kurs
Čas ubíhá, pomalu uzavíráme školní rok a blí

ží se prázdniny. Abyste užitečně ztrávili volný
čas v prázdninách, volili jsme program V. kursu
tak, aby účastníci po celých 14 dní byli stále svě
ží, veselé mysli, shlédli nové kraje, poznali nové
lidi povzbudili se, vzdělali se a ušlechtile se po
bavili. V. kurs je novou etapou ve vývoji kursů,
a doufáme, že výsledky půjdeme opět výše, přes
překážky. Přijďte, kteří jste již na kursu byli,
přiveďte známě. Plňte apoštolát —učitele-kato
líka.

Do Rumunska
Vybrali jsme letos pro zahraniční zájezd Ru

munsko. Nejde jen o to, že je to náš spřátelený
stát, kde budeme skutečně jako doma, ale i proto,
že Rumunsko je poměrně kraj málo známý. Mnozí
snad si myslí, že tam ani není tolik zajímavostí,
které by stály za to, aby byly shlédnuty.

To je omyl. Rumunsko má mnoho krásných vě
cí, které na své cestě větším dilem spatříme. Si
biň a Brašov jsou krásná města, obklopená vy
sokými horami. Cesta | průsmyky "Transsylvan
ských Alp je přímo pohádková. V těchto horácn
isou ukryty nádherné královské zámky v Sinali,
Peles a Pelisor, poloha je na světě jedinečná. - 
Ihned pod horami je Campina, kde máme přile
žitost shlédnout potrolejová pole, pohled jedi
nečný.

Hlavní město Rumunska, Bukurešt, 635 tis. ob.,
je nazýván Paříží východu pro svou skvělou c
leganci. Z řady překrásných chrámů jmenujeme
1en Stavropoleos, nádhernou stavbu, ozdobenou
nádhernými freskalmi. Je tu jedinečný park krá
le Carola I.. velmi krásné stadion a řada nádher
ných staveb. (královský zámek. palác umění, par
lament) jsou všeobecně obdivovány. Vedle toho
ovšem snoubí se s tímto západnictvím ještě v Bu
kurešti 1 snivý, malebný východ.

Rumunsko má řadu monastýrů se skvělými a
nádhernými starými obrazy. I lidové umění v
Rumunsku zaslouží pozornosti a je u nás skoro
neznámo.

Rumunské lázně v Constanze a Carmen Syl
vě na Černém moři jsou iedny z neikrásnějších
východních lázní a svou elegancí nezadají také
nijak lázeňským místům na západě.



Kdo tedy do Rumunska pojede, přijde plně
na svée«a bude překvapen krásou země, o které
toho ještě tak málo víme. Rozhodněte se proto br
zy. Cesta do Rumunska je krásná a zajímavá, a
je proti jiným cestám, které se dnes do Rumun
ska podnikají, opravdu velmi levná vzhledem kc
svému prvotřídnímu programu.

Hlubinářívn-kursistům! Jako minulé kursv, i Jeto3
bude echůzka hlubinářů, na níž podá. referát redak=
tor P. dr. S, Braiio. Pam dr, Brailo bude 6 námi p?
celý kurs. -—Prázdninovou dresu. noznarmnenejte
hned v přihlášce. — 50 proc. slevy na dráze budou
míti vštelbkníkursisié, V krajinských odbozeh
promluvte o V. kursu, — Doba přihlášek končí kon
cam června. Poněvadž nočel přihlášek je omozen.
budou nozdější přihlášky vvřizonv případ od pří
padu.

Z pracovny. ( velikonocích přinesly všechny ka
toliaké časopisy zprávy o V. kursu. Tiskový referát
vykonává kol. IManzelka. Od 1. kvčina přihlášky
a vše. c se se kursů týká, posílcite na odresu I.
Kuncka, Olomouc. Wurmova 11. — V kvčimu bude
expedován Sborník přednášek IV. kursu v Bán. By
strici edicí Krvstal, Program exkursí byl přesně
stanoven kol. Šnyrvchem, mo úmluvě s KČST. v
Náchodě. KČST, v Náchodě projovil zvláštní ochota
vviiti vsiříc všem našim přáním. — Prof. Bedř. Pro
fold z Náchoda připraví pra tištěný »Pragram« kul
turněhistorickou stať o Náchodě. Prof. Profeld na
psal stať o dčijinách a vývoji zámku a města Ná
choda do »Průvodece, vydaného KČST. v Náchodo.
Piogvafii o děkanovi P, Josefu Regnerovi vydal u J.
Oliv v r. 1995v Praze, P. Regner jest známá osoba
Jiráskovy kronikv »U más« (P. Mavlovický). P. Reg
ner měl pronikavý vliv na kulturní vývoj Náchoda
a Náchodská v I. polovici 19. století. Doporučujeme
obě knihy. Prohlídku Náchoda vede a historický
výklad podá p. insp, Jan Pcisker a p. prof, Nesládku.
— Kol. J. Kachlik věnoval V. kursu kresbu Nácho
da a návrh na nálepku k V. kursu. Kdo by si přdu,
doniš kol, Kunckoví pohlednice 40 hal., nalepka 8
hal.), Obě kresby jsou velmi zdařilé.

Žádám všechny účastníky V, kursu. aby své při
hláškv a dotazy vyřídili se mmou-do 20. června. V
červanci isem ma dovolené a agendu povede můj
zástunce. Žádám všechny, aby se podle toho zaří
dili. aby pak mevzniklo nějaké nedorozumění. —
Jan kuncek,

tato technika rvchle rozšířila v
reklamě a hlavně v dekorativním
malířství. Rozprašovač barvy lze
zhotovit z malé skleněné baňky a
dvou skleněných trubic podle
princípu Heronova. Nevyrovná se
ovšem rozprašovači kupovanému,
jenž je pro žáky cenou nedostupný.

Proto nostačí drátěná síťka z
jemného pletiva (staré čaiové sít
ko) a upotřebený kartáček na zu
by. Barva může býti hustá, naná
ší se na kartáček nřímo z kno
Slíku.

Obrazec. který chceme stříká
ním vvvolat. vyvstříhneme z napíru
a noložíme na kresličku tak. že
barvu rozprašujeme buďto uvnítř
(positiv) nebo vně (negativ). Tech
nický výcvik nprovádějme na vět
ších nečleněných plochách. Po0z
ději zobrazujeme složitější věcí
plošné i prostorové nánisy. měřic
ká tělesa atd. Předměty stínujeme
v jednom tónu nebo různé odsti
ny klademe na sebe a rozmanitě
ie kombinuieme, Tak dosahujeme
krásných barevných efektů. Kdo
by se o věc blíže zajímal. naide u
kázky postupu v Čsl. kreslíři, roé.
I. č. 2. (Vydává státní nakladatel
ství v Praze).

Stříkání barvou“ mnozí kresliči
zavrhují. Myslím, že neprávem

mu. s čím se denně setkáváme?
šk

Dobrý a levný názor.

Děti přinášejí do školy barevné
obrázky zvířat s reklamou »Pero
ly« vzadu. Na přední straně nenl
však kromě obrázku žádná rekla
ma a lze jich tudíž dobře noužíti
iak v přírodonise tak na př. v ze
měnise

Opnatřili isme si arch modrého
paniíru a křídou jsme nakreslili
zkruba obrvsy Afriky. o které se
nrávě učíme. Barevnými křídami
jsme naznačili větší řeky. hnědým
tečkováním noušť. jednoduchými
obrysy stromů nralesy. travou sa
vanv a klovatinou isme přilepili
na vhodná místa obrázky zvířat:
na pobřeží Středozemního moře di
kobraza.k Nilu hrocha a nosorož
ce. do střední Afrikv oorilu a slo
na. do východní žirafu.zebru a bu
vola kaferského. do jižní nštrosa.
Hoši měli radost. jak někná, pestrá
A Doučná mara nám vznikla. 0
statních obrázků použijeme DĚ:
nrobíráni Australie, KEBH.

217



SKOLSKEA
Odměnv učitelům pomoc. škol.

Odměna. stanovená pro učitele
pomocných škol v $ 11.,odst. 2.,zák.
č. 861.929Sb. nřísluSí jen učitelům
na veřeiných pomocných školách
(třídách) vpodle tohoto zákona«
($ 2. a 20. cit. zák.) N. č. 5339'34,

Pojem substituta,
Substitutem nebo suplentem po

dle S 1. (1. a 2.) substitačního nor
málu ze dne 3. června 1839 č. 63
Sb. pol. zák. může býti jen osoba,
jež vvkonává učební povinnost
učitelského úřadu, jenž se skuteč
ně uprázdnil, nebo byl uvolněn zane
prázdněním učitele neb profesora v
celém rozsahu učební povinnosti,
jež s vyvkonáváním tohoto učitel
ského úřadu je spojena. N, ze dno
13. března 1934 č, 2597'32.

Veřejné pomocné školy a třídy.

Pomocné školy a třídy, které
byly vydržovány dosud obcemi
($ 20. zák. č. 86/1929 Sb.) stanou se
veřejnými pomocnými školami (tří
dami) ve smyslu $ 2. tohoto zák,,
teprve rozhodnutím zemské šk.
rady ve smyslu $20.cit. zák., jimž
k žádostiobce byla pomocná škola
(třída) přeměněna v nomocnou ško
lu (třídu) »podle tohoto zákona«,
N. 5339'34.

Jednotné učebnice.

Snaha. zavésti jednotné učebni
ce pro všechny školy jednoho škol.
ního okresu. naráží na odpor uči
telstva i občanstva. I no stránce
pedauonické by nebylo rozumné,
abv se toto stalo pravidlem. Nehle.
dě k tomu. že také školní osnovy
vvbízejí. aby každá škola byla
aspoň opokull možno no stránce
zvláštností kraiových individuální.

Srážky činovného.

Celé řadě učitelstva bylo při
srážkách činovného sraženo činov
né nesprávně, anebo na základě
okolností. které již pominuly. Buda
proto podáno velmi mnoho stížno
stí namnoze oprávněných. proti to
muto postupu. Bylo jistě na míslě
hned v nočátcích důkladně noměry
vyvšetřiti. protože tímto způsobem
se státní administrativa zpomaluje,

218

PRAVNÍ ROZHLEDY
Ředitelská místa

. . . . veMnozí z našich kolegů si stěžují, že při obsa
zování míst nemohou lety vůbec konkurovat s tě

. . , . „2 .mi, kdož mají započítaná legionářská leta. 45letý
odborný učitel, jenž není legionářem, nemá na

r . veprosto v konkursu na ředitelská anísta naděje na
+ v . . W > vw v . Wúspěch proti stejně starému (případně t mladší
mu) kolegovi legionáři. Tím způsobem jest řada
starších odborných učitelů vůbec vyřazena z mož
nosti nabýti ředitelského místa. Postižení kolego

2 v ., . 2vO ALAvé žádají, aby se legionářům nezapočítávala leta
do konkursů o místa, aby tak značná část odbor
ných učitelů nelegionářů mohla také ředitelské
ho místa nabýti.

Tohle není ještě náprava
Mimisterstvo školství vydalo výnos, kterým

zdůrazňuje, že vybírání zvláštních příspěvků ne
bo školného na měšťanských školách od přespol
ních žáků, kteří nejsou vzdálení více jak 4 km
od školní budovy. je nepřípustné. Na jedné stra
ně ovšemse tím ulehčuje návštěva školy chudým
dětem, ale nelze zapomínat. že timtéž výnosem
isou těžce ipostiženy velmi mnohé obce. které

VV v v ., ., 9 W.,měšťanskou školu vydržutí, musejí do ní přijímat
v » bhMLA . - +přespolní žáky, ale nemohou donutit ani okolní

obce ani rodiče žáků, aby úměrně na školu při
spívali. Tohle není rozhodně náprava dnešních
neudržitelných poměrů. v nichž jsou měšťanské
vškoly.

Nezaměstnaní učitelé a učitelky mohou
hospitovat

Ministerstvo školství a nár. osvěty vydalo vý
nos ze dne 16. března 1934 č. 2650-I, kterým se
povolují nezaměstnaným učitelům a učitelkám
domácích nauk hospitace na národních školách.
Ti, kdož chtějí hospitovat, podají žádost okresní
mu škol. výboru, příslušnému pro jejich bydliště.
Kandidátům má tak býti umožněno, aby se prak
ticky zaučovali na škole do školní práce. Mohou
vykonávat také některé práce administrativní a
občas mohou také vyučovat. Z doby, kterou od
hospitovali. může se jim 5 měsíců započísti do po
vinné 24měsíční služby nutné ke konání zkoušky
učitelské způsobilosti. [inak je ovšem vyučování
1práce úplně bezplatné.



T. Janík: ,

Výklad o výrobě elektr, proudu
Zhotovíme je z pásu (obruče) ple

chu asi 12 mm šír. tak, že jej ohneme v
rámeček 1515 cm a navlečeme na drá
těnou osu. Vznikla vlastně smyčka, kte
rou upevníme mezi poly »magnetu«.

Výklad na modelu začneme po po
znání, že v proudovodiči pohybujícím se
v mag. poli vzniká el. proud. Pak při
pomenome, žesíla vznikléhoel. proudu je
závislá na množství siločar protatých
vodičem. Postup:

Smyčku postavíme kolmo k procháze
jícím siločarám mag. a pozorujeme, kolik
jich prochází smyčkou.

Žádná, poněvadž smyčka je proti nim
postavena hranou, tudíž v smyčce me
vzniká žádný proud. Pootočíme o 45 sl.
a opět pozorujeme. Nyní již mag. siloč.
protínají smyčku a indukuje se tedy v
ní cl. proud. Totéž učiníme po otočení 5
dalších 45 st. Teď je smyčka siločarám
vystavena celou svou plochou a vzniká v
ní tedy proud největší elektromot. síly.
Dále jí ubývá, až při 180 st. je rovna
nule. Při dalším pohybu vzrůstá opět,
ale má směr opačný. Celý postup pozna
menáváme a můžeme též snadno zná
zornit vlnovkou (sinosoidou stř. proudu).
Ostatní je dostatečně známo z učebnic.

Třífásový proud vysvětlujeme na kot
vě s 3 smyčkami, jejichž roviny svírají
úhel 60 st. Velmi dobré je míti každou
smyčku z jiného plechu neb jinak zbar
veného. Při výkladu pozorujeme indu
kované proudy vždy po otočení o 60 si.
Začínáme, když jedna ze smyček (mů
žeme již říci cívek) je svou rovinou
kolmá k procházejícím siločarám. Pak
řekneme, že začátek jedné cívky je spo
jen s koncem předcházející a od tohoto
spoje vede se vždy jeden vodič. Odklonu
za určitou dobu pak říkáme fáze a
vzniklému proudu třífázový.

Magnetický tok můžeme naznačiti tak,
že do sev. polu vložíme kapesní svítilnu
a trs paprsků kotvou protínaný je totéž
jakoby protínal mag. siločáry.

Fr. Ginter:
Pro záchranu ptactva

Ornithologie je důležitý a široký úsex
vědy živočišné, zoologie, úsek teoreticky
sice dosti dobře již zpracovaný, ale ne
patrně prakticky využitý v hospodářském
a kultunně estetickém životě člověka.

Myslím, že v dnešní době zvláště kru
hy zemědělské, lesnické, zahradnické a
majitelé zahrad a zahrádek vůbec, měli by
se více snažiti získati alespoň základní
vědecké poznatky ornithologie a využití
jich jak po stránce užitkové, tak také
kulturně-estetické ve svůj prospěch, k do
bru zemědělství, lesnictví, k dobru sadů
a svých zahrádek, ale také k duševnímu
osvěžení a zjemnění lidských citů, ke
konečnému probuzení lásky k životu a
k přírodě.

Cátově založenému člověku je význam
ornithologie po stránce estetické snad do
statečně znám, ale naprosto není chápár
význam ornithologie po stránce národo
hospodářské. Zde jest třeba ještě dlouho
leté práce, přesvědčování, dokazování,
výchovy.

Máme zákonnou ochranu všeho užiteč
ného ptactva, ale dnešním nezájmenm,
nevědomosti. nesvědomitostí a necitelno
stí mnohých nemáme vlastně ochrany,
Či nepatrnou.

Ztřeštěný racionalismus v polním hos
podářství, při kterém mizí každý keř na
mezi, vrboví kolem potoků, každá pláň na
svahu. nedostatečně pěstované hospodář
ství rybnikářské — bezohledný raciona
lismus v hospodářství lesním, při kterém
se zapomíná na sebe menší koutky 0
chranné pro naše ptactvo. kácení starých,
dutých stromů a nenahrazování jich umě
lými budníky. to vše působí, že ptactvo
naše ztrácí přirozená hnizdiště, opouští
kraie — ptactva rapidně ubývá.

Na druhé straně pak veliké rozmno
žení škůdců, hlavně však nesvědomité
rozmnožování koček v našich městech
1 vesnicích, koček, z nichž většina pro
nesvědomité opatrování majitelů a ne
dostatek potravy, stává se potulnými a
zvyká na lov v poli, v lese 1 zahradách —

219



nesvědomitost pak dospělých, surovost a
bezcitnost dorůstajících i mnohdy školní
mládeže, způsobují největší škody v na
šem ptactvu.

Srovnáme-li předválečnou zpěvnost v
našich sadech, lesích a polích s dnešní,
přicházíme ke smutnému závěru. Vět
šina rodů drobného ptactva, zvláště z řad
pěvců. datlů a křikavců, se značně zten
čila, ba mnohé rody v celých krajích jsou
na vymření, a tedy zvláštností. Zkušeno
sti a vlastní pozorování nutí každého,
aby se vší silou přičinil o záchranu naše
ho ptactva.

Prakticky tato záchrana se může díti
nejlépe v tak zvaných omnithologických
spolcích. protože jedině spolek má mož
nost rozvinouti všestranně svou Činnost
k podpoře a uskutečnění svých ideálů.
Ormitholocický spolek musí se snažiti pro
niknouti do všech vrstev občanských,
aby získal největšího pochopení a co nej
více přátel ptactvu. Nestačí zde jen vě
decké kroužky ornithologické. je třeba
spolkových podniků poučných. zábavných

k získání alespoň nejnutnějších peněž
ních prostředků k zimnímu přikrmování
ptactva, k zavěšování vzomných budníků,
k vysazování ptačího chleba, sadových
a lesních i lučních ochran.

Te třeba získati zájemce ze všech kru
hů společenských.

Zde. kolegové, zase čaká velká, alc zá
služná práce na vás. Učitel na venkové
i ve městě má příležitost a možnost uči
niti pro ornithologii nedozírné služby u
vědomováním a poučováním občanstva,
ale zvláště správnou citovou výchovou
školní mládeže. kterou možno iiž od nej
útlejšího mládí seznamovati a sbližovat
»s menšími bratříčky« | velikého přítele
ptactva. sv. Františka z Assisi.

Nedopusťte nikdv. aby. nevědomostí
nebo zlomyslností bylo ve vašem půso
bišti zničeno třebas jen jediné ptačí hníz
do. Podporujte ochranu ptactva. zaklá
dejte všude © ornithologické kroužkv.
spolky — protože ornithologie Vám dává
nejlepší | možnost. budovati ve vašem
eXnlí lenší lidská srdce.

Jedni — a ti druzí?
Několik odběratelů si stěžovalo. že byli

neprávem unominání, Jelich protest byl
velmi ostrý. ač se taková věc dá vyřídit
klidně. Nestalo se tak vinou nynější admi
nistrace. Loni iiž nebyly některé platy ze
sL lístků zapsány a tím ta nenříjemnost.
Cháneme rozhořčení, je-li někdo neprávem
unomínán a prosíme za prominuti, Nemáme
na tom viny,

Ale jak teprve by se musela rozčilovat
administrace i redakce ne na několik, ale
na celé stovky odběratelů. kleří dosud ani
na upomínky nereanovali a předplatného
nezaplatili. Doufáme, že toto rozčilování
nám bude wúšetřeno a že všichni dlužníci
řádně ihned zaplatí.

Redakce a administrace.
Zájezd do Zlína,

Kraiinský odbor katol. učitelstva na 0
pavsku/ usnořádá ve středu dne 9. května
1934autobusemzájezd do Zlína k pro
-hlídce tamních reformních škol (s hosníta
cemi a konferencí) a Baťových závodů. Pfi
hláškv účastníků přijímá Štěpánka Rajdo

220

vá, učitelka v Bruntále. — Zveme k hojné
účasti i členy Odboru hlučínského. ostrav“
ského. karvinského a i. a vitáni jsou těž
i hosté nečleni. — Cestovné 35 Kč.

Kraiinský odbor čes. učit. katol. v Ul.
Brodě. Pro churavost jednatele nebyly po
dávány zprávy do Věstníku. Proto tak čím
nvní. V té době byla dme 11, února 193+
konána valná hromada odboru, 11. března
členská schůze a 15. dubna taktéž. Valné
hromadě bylo přítomno 30 členů. Po vyří
zení formalit hvlv provedeny volby. Před
sednictvo odboru nezměněno. Za členy VÝ
boru nově přijati kol. Tom. Sedláček, řiď.
uč. ve Vlčnově, Im, Fermanová, učka v Šu
micích. Jar, Šebestik. uč. ve Strání, Fr.
Otrubová, učka v Nivnici. Št. Cenek, uč. v
Pitině a Jos. Řezníček, uč. v Lopeniku, Pak
přednášel P. Klement Fuss O. Pracd, na
thema »Společné pole spolupráce kměží a
učitelů.« Přednáška duchovního rázu, pro
nesená upřímně od srdce k srdci. Děkujeme
a prosíme. bv nás dp. Klement ve schůzích
častěii navšlívil, Bylo podámo též mnoho
cenných námělů pro práci v nastávajícím
období. Nadšení jest — jen vytrvat. — Dne
8, března konám v Uh. Brodě štěpařsko



ovocmářský kurs. ichož se účastnilo 25 na
ších členů. — Dno 11, března byla členska
gahůze. iiž bvlo přítomno 2 členů. Pří této
promluvil Kod. nředseda o tom, co nejvíce
rozvířilo hladinu učitelského Života na, na
šení okrese. Pak oznámil, že v nojbližší do
bě záapočnou oDČÍ,přednášky ve Státní ju
biloiní vychovatolské knihovně J. A. Ko
mnenského v Nivnici, založené a nadané J,
M. mdo. kapiul. ©děkanem Th, Dr, Jos.
Kachníkem, univ. prof. v. v. Pam prelát vc
zvláštním dopise děkuje, že se odbor ujal
emolupráce n že 8 přednáškami se již zamoč
ne. První přednášející bude m.říd.uč. v. v.
1. V. Hauortand. Pak přednášel kol. říd. uč.
Vincenc Nesvadba z Bystiůce p. Lopeníkem,
o svých zkušenostech v kreslemí, Přednášel
zkušený praktik. klerý svou rozpravu do
provodil velkou spoustou přinesených uká
zak žákovských prací, Byli isme všichmi za
jedno v tom, že »Nemo dat, guod nom ha
bel«. Učitel musí býti sům malířem a tento
předmět milovati, a pak isou i děti dobrý
mi malíři, iak viděti u kol. Nesvadby, Še
hestíka. a jiných našich malířů. Po čilé de
batě schůze skomčema. — Poslední schůze
bvla dne 15. dubna za přítomnosti 20 osob.
Bvla věnována | vřelé vzpomínce na naše
hudební velikány ©B. Smetanu a dra A.
Dvořáka. O nich velmi krásně, vědecky úd
poutavě promluvil kol. Fr. Veselka, Svou
přednášku ©doprovodil © ukázkami tvorby
obou geniů lin, že některé partie hrál na
klavír, jiné reprodukoval pomocí gramofo
nu. Přednáška kol, Veselky byla vvslech

"nuta s mímořádným zájmem. Sám jest vý
bomým hudebním praktikem a znatelern
naší hudobní literatury, proto se také svě
ho úkolu dak pěkně zhostil, Do této schůze
zavítal též nový. uh -brodský advokát ».
JUDr. Rostislav Štěpáník a slíbil, že nám
rád vždv v otázkách učitolsko-právmích Do
radí. ba nřislíhil i přednášku. Též p. prof,
P, Drábek navštívil naši schůzi.

Příští schůze bude dne 13. května 1934
v reálném aymnasiu v Uh. Brodě. Refero
vati bude n. Inu. dr. tech. Fr. Cedivoda,
ředitel r .aymn. v Uh. Brodě o chemii kvas
né a přednášku doprovodí nokusy a ukég
kami v laboratoři sobě svěřeného ústavu.
Dostavte se všichni v hojném počtu. —
Jednatel.

Hustopečský odbor konal dne 15. dubna
£. T. výroční valnou schůzi v nádražní re
stauraci v Zaječí. Před hlavními body val
né schůze promluvila pí. kolegyně Marie
Plocková ze Staroviček na téma: »Čím boil
katolické učítole dmešní učebnice a čítan
kv«. V pmromvšlené předmášce probrala re
foreniika zoiména člámíky čítanek, ve kte
rých jc urážen cit katol. žáků nebo dějinv
našeho národa podány jednostranně. De
batv se nak zúčastnili táóměřvšichni při

tonmi. Co bylo o této věci napsáno, co byjo
resolucí a schůzí a výsledky nás neuspoko
iují, Potřebujeme čítaníku, která by respek
tovala cítění katolického žáka. Po přednáš
ce podány zprávy činovníků za uplynulý
rok. 1. Zpráva jednatele: Odbor čítá 31 čle
nů činných a 28 přispívajících. Nikdo nevy
stoupil. přistoupili 2, V uplynulém období
konány 4 členské schůze se 4 přednáškamů.
Jednatel přital 72 dopisy a odeslal 284. 2.
Zpráva pokladní vzata na vědorní. Bilance
má aktiva přes 1000 Kč. 3. Pak provedeny
aklamací volbv: předsedou opět zvolen Ja
roslav Kříž.učitel v Nosislavi, místopředse
dou dm, František Chalupa. katecheta z
Pohořelic. jednatelern © Vádav ©Bvstřický,
učitel v Šakvicích, pokladní Emilic Pits
mansová. uč. v Nosislavě. Za členy výboru:
M. Plocková, uč.. Starovičky. Ida Toncrová,
řídící u.. Iváň, Marie Miklíková. učitelka,
Bolaradice a Jakub Kloupar, učitel z Kře
pic. Příspěvky pro příští rok stanoveny na
5 Kč. — Doslovem předsedy byla schůze
skončena. Příští schůze bude v Kloboukách
u Brna a to 10, května t. r. — F. Z.

Hranický odbor. Členské schůze v Líp
níku nad B. 22, dubna účastnilo se 26 kole
gů a kolegyň, Po formalitách přednesl rc
ferát o otázkách státně-zaměstinaneckýcn
posl. Jos. Vičánek. V otázce učit. vzdělání
zdůraznil, že je třeba prohloubení učit. vzdě
lání. ale stačilo bv úplně v dmešní mizerii
reformovat učit. ústavy. Výchovnou otáz
kou jsou zkouškv učit, dospělosti exierniš
tů. při nichž v posledních dvou letech pro
padalo 38 procent.. Únierních 3—5 proc.
Pracuic se na novém, velmi obsáhlém řá
du školním a vvučovacím.který bude obsa
hovat všechny nové výnosy a nařízení mini
sterská. ovšem nihodně uprav. a doplněna.
Důsledky senížemí platů státních a veřej
ných zaměstnanců se projevují velmi trap
ně: Denně čteme o defraudacích a úplaí
kářňství všude. kde jenom je co dělat s pc
nězi. Je to ziev nezdravý a velmi povážlivý.
Snížení zlatého krvtí na 30 nroc. a obsahu
zlata v Kč o 1 šestinu. mělo v zápětí čilej
ší proudění peněz. Organisační vývoj ka
tolického učit. ide pomalu. ale jistě vpřed.
Pan noslanec zdůraznil. že projevit aktivitu
na poli mimoškolním (besídky. přednášky.
divadla. těl. spolky) jest povinností každého
učitele. Vážnost stavu učitel, je potřebí ob
novit. Přes dvě hodinv poslouchali přítomní
věcný a zajímavý referát. V debatě bviy
mnohé otázky osvětlenv. Schůzi řídil kol.
říd. uč. v. v. Ant. Kleveta. — Příští schůze,
spojená s exkursí, bude 27. května v Lubo
měří. Bližší bude v příštím čís. Věsiniku.—l.

Těšínský odbor konal v neděli 15. dubna
t. r. v Orlové členskou schůzi za pěkné úča
sti členstva. Bohužel. pozvaný řečník vdp.
P. Štěnám Herat nemohl přijeti a téma mu

221



„určené (Vlastenecká. výchova v můrode a
škole) bude přednesemo ma příští dlonské
schůzi 17. června, —Probrány tedy záloži
tosti organisační, Kol. jednatel referoval o
Jotošních prázdninových podnicích Říš. sva
zu kadol. uitelstva, zvláště o kursu v Nú
chodě, zájezdu do Rumunska, oxereiciich na
Velehradě a i. — Vyhověno pozvání spolu
účinkovat čísly hudebhnímů zpěvními a re
citačními na svatováclavské akademii, kle
rá bude konána v září v Č, Těšíně. V pozd
nich měsících usneseno pořádat samostat
ný koncert nebo divadlo. Dobatovámo0 otůz
kách stavovských, o katol. tisku (Věstníku
a Výohov. listeah). promlouváno o rozdělení
těšínského odboru na dva (Fryštát, Č. Tě

ším),což má být již v brzku uskutečněno. Ne
zamomeňie -aa poslední ©předarázdanivou
schůzi 17. června!

Vyškovský odbor (skupina Sluywko-Buéo
viee) konal svou měsíční schůzi 15. dub
ma vo Slavkově v klášteře. Na začátku schů
ze nastínil předsada stav současných otázek
školských v pedagogice, metodice i školské
administrativě a potom přadnášela kol. Io
lánková o kreslení po stránce barav, jejich
přírmavy a unotřebemí, V rozhovoru byly
vrobrámv školské aktuality. Pro příští schů
zi stanovona přednáška kol. Kachlíka o vy
učování zpěvu. | Účast uměla. současnými
podniky ovelskými v Křenovicích a v Bu
čovicích, K.

Uzávěrka 18. čísla ie 10. května dopole
dne,

Redakční. V 15. číslo Věstníku. ve článku
»Společnost pedagogického musea« 80 stalo
nemilé nedonatření. IV. val. hromada se
nekonala 1929. ale 1933. Laskavě omravic.

Kam letos k moři? Do Lussingrande, je
diné ozdravovnv čsl. katolíků na Adrii.
Čtvřnedělní pobvt od Kč 840.—, děti polo
vici. Otevřena dnem 1. května, správu ve
Gou Milosrdné sosirv. spolešné výpravy za
čátkam každého měsíce. jednotlivci kdy
koliv. Ilusirované prospekiy na požádání
zdarma. Přihlášky vyřizuje. valutv a jíz
denkv obstará Svaz Charitv (milosrdné ls
kv) v Olomouci.

Učitelstvu národních školil — Početní
výzkum. Experimentální ústav ŠVSP a Po
četmi sekce ŠVSP žádají učitelstvo všeci
československých škol. aby se podle mož
nosti zůčastnilo výzkumu počtářské doved
nosti absolventů všch školních let národ
ních škol v RČS. Výzkum bude proveden
teksív. vvzkoušenými na mnoha stech resp.
tisících čsl. Žáků a ocrganisovámtak, že růz
né školy mohou nrovést různé způsoby
zkoušek. od dvojdílné zkoušky. vyžadující
asi 2 nůlhodinyv práce žáků, 1—2hod. práce
zkoušejícího učitele (náklad asi 50 hal. na
žáka) postupně až k nejsložitější zkoušce
všech kategorií, která se bude provádet
denmě 10—30 min. po 14 dní a vvžíádá Si
mnohem větší námahy zkoušejících učite
iů. (Náklad asi Kč 250—3 na žáka). Po
drobnější | informace pošleme | nezávazně
školám. které se přihlásí na adresu »Počel
ní sekce Školv vvs, studií pedagogických
v Praze-Nuslich. Boleslavova 250,«

Dvě místa učitelská v blízkosti velikého
průmvslového střediska na východní Mo
ravě budou obsazena od 1. září. Informace
podá redakce Věstmíku, Hodslavice.

Sloupek »Ze školy a pro školu« v »Lido

222

vých listech« se snaží informovali číená
ře učitele o všech aktualitách a je doplň
kem praktických slatí »Věstníku katol, u
čitolstva«. se ktorým chce. udržovati co
neilapší kontakt. Doporučujeme,

Místo řídicího učitele na pětitřídce ve
střadní Moravě. Dobré spojení s blízkým
městem někožikrát denně. Dvě volké zahra
dv. bvt ve škole. Potřeba asi 26 služebních
Jet. Informace podá ihned rodakce Věstníku,
Hodslavice,

Skvělá nříležitost k doplnění a zařízení
knihovny. Nakladatel L. Kuncíř, Praha.
modniká akci pro rozšíření svých knih. Akce
je velmi dobrá. protože umožňuje za lac.ný
peníz a na nepatrné měsíční enláiky dostati
řadu krásných knih z jeho dobře známého
nakladatelství. Kuncíř nabízí ze svého skla
du knihv se značnou slevou. Podmínkou 10,
aby těchto knih bvlo odebráno za 500 Kč na
měsíční splátky po 15 Kč. takže do tří lot
teprve hy byly zamlacany úplně. Protože jde
o díla skvělá. která jsou nabízena se znac
nou slevou (Ráček: Českoslovemské dějinv.
Vondruška: Životv svatých, Reubik: Český
rok 1848 atd.), doufáme, že naše katolické
učitelstvo hojně použije této vzácné nahíd
kv. Donište si o prospekt přímo k naklada
teli (L. Kuncíř, Praha II., Voršilská 1) nebo
zájemcům| podrobnosti oznámí | redakce
Věstníku katol, učitelstva, Fodslavice.

Exercicie pro učitelky katolického nábo
nežství a jiné učitelky v klášteře v Chotč
šově u Plzně od 29. června do 2. července
1934 včetně. Exercitálor vdp. Adolf Pelikan
S. J. z Prahv. Zašnou 28, června večer a
skemčí se v pondělí ráno 2, července. Cti
hodné sestry upracily nvní zvlášt. část klá
štera pro konání exercicií, kde je všecko
k disposici. lakže bude místo pro 40 účast
nic. Přihlášky. přijímá. vikamiátní úřal
plzeňský v Touškově Městě.



vydavatelský odbor ÚSJU v Brně, Dvořá
kovn 1. Vilém Steinman o Bedřichu Sme
tanovi. Cena Kč 240. Spisek, určený pře
devším českoslovonské rnládeži, je psán
přístupným, svěžím slohem. Knížka obsa
uje všechna významnější Životopisná da
te Mistrova a výčet všech jeho děl, prova
zený. stručnou, avšak výstižnou charakto
slikou.

L. Mazáč, Praha: M, B. Bóhnel, Finish.
TT. vydání studentského sportovního ro
mánu. Po strámce mravní nezávadné a až
na pochvbné řešaní otázky | »Koslel nebo
přiště?« ino stránce náboženské, Jitko by
brý. nenáročný obraz. sportovního Života.
93 Kč. Finish je částí středoškolské .trilo
uje. Nemravní, Rašení, ktorá m tohoto na
klrdatelství opět vviídou v nejbližších dnech.

L. Mazáč Praha: Tvůrcové dějin, První
díl. Starověk. Řada životopisů nejstavněj
ších mužů starověku, podaná v informativ
ní. ale nočlivé zkratce, Pramen vvchlého a
dobrého nnučení, Cena svazku 70 Kč, vá
zaný 100. Kč. Doporučujeme zejména pro
učitelské knihovny tata významné dílo,kte
ré nřináší kromě toho řadu velmi dobrých
ilustraci.

Radost hospodyňky. Čí<. 4. Praktické ra
dy nro damáenast a šadnu, Za Kč 2.50. Pra
ha XIí.. Luhlaňská 35,

L, Kuncíř, Praha: Vinice Páně. Nábožen
ský věstník. Řídí A. Stříž. Roč. V. Č. 1. Ké
10—-račně. Číslo nřináší článek »V Kommners
reuthu 19334.

Vítězové, Olomouc. Slovenská 14: Dr.
Met. Habáň O.P. Matka Maria Kosatíková.

ké řeholnice a dokazuje tím opět snahu
sezpamovati čtenáře zejména s příkladný
mi zievy našeho národa.

3. nenerace, Praha II.. Václavské 12. Prů
hojný list mladé generace lidové siramy.
který si všímá a bystře hodnotí všecky zje
vy vořejného Života, Ročně 10 Kč, Doporu
čuiemo.

Pedanonická knihovna Komenského v
Praze: Sto knih k studiu psvcholoaie, Pu
blikace Pedagosické knihovny Komenského
v Praze I — Klementinum, svazek 8. Za
3 Kč. noštou za Kč 350.

Konvent dominikánů. Olomouc, Slovenská
14. Olomoučtí dominikáni vydali »Komple
tář nebo církovmí modlitba večerní«. Hodí
se zvláště pro třetí řády, mar. družinv. bra
tmstva. ale také pro soukromou večemí
motilitbu. Kč 2.60 i s poštovným,

Ojednejte si ihned časopis ©»Moravský
onnitholog«.| jodiný odbonný list v ČSR,
který vám bude pomocníkem, Roční před

NK „k

vlatné 12 Kč.
vě. Čechova 16.

A. Neubort, Praha. Praktická učebnice
latiny profesora JJ. Bradáče: ol,atinsky V
1000 slovech« vysvětluje podrobně a jasné.
Upozorňujeme na ni všechny vodiče dneš
ních i nastávajících sekundánů, terciánů.
A. Neuberí v Praze, Hvbernská 12.

Státní nakladatelství v Praze: Počtovnica
nre druhů triedu hidov. škol. Julius Bal
lo a Augustin Matolín. V Praze 1933. Za
Kč3,90, Učebnica spevu pre I. triedu škol
stredných a imeštianských. Karol Štíka. V
Wraze 1959. 12 Kč.

"Alois Stašek, Velké Meziříčí: Josef Ledr,
zeměpisná čítanka. 3. díl. Vyšlo v Nové
knižnici učitejské, Ohbsalrujeřadu vhodných
a zajímavých článků k doplnění učíva ze
měnisného ze všech dílů světa. — Domo
vučujeme.

V. Zavadil, Vlastivěda v činné škole.
Vyšlo tamtéž. Praktické ukázky vlastivěd
ného vvučování, které lze doporučili.

Čsl. Červený kříž v Praze: »Voda —
zdroi zdraví a radosti ve školním životě«.
Příručka (rozměru ca 13%22 crn)o96 stra

ách s 96 návodnými obrázkv stojí pro čle
ny Červeného kříže Kč 3.50 (krámská cena
ie 9 Kč) mirno poštovné. Objednávky vyjtť
zuie Snolečnost Čsl. Červeného kříže, Praha
VI. Neklanova ul. 34.

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát svalého Cyrila a Meio
děl. Argus. Český učitel, Čin, Dětský svět,
Echo z Afriky, Evropský tisk, Filosoficka
revue. FHasv svatohostýnské, Katolické mi
sie. Květv mládí. Legio angelica. Lípa. L+
teratura. Malý zpravodaji. Nauczyciel polski,
Náš domov, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce. Nový národ. Obecná škola,
Orel. Oosioreichischo půdagogische Warie,
Přehled, Radost, Rodiče a škola. Rozhias,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Sera
fmský pramar, Stavovská reforma, Těsno
pisné listv. Věstník čsl, profesorů. Věstník
pedagogický, Věstník jednoty duchovenstva,
Věstník ÚSTU, Věstník ligy zaměst. svazů,
Vvchovatelské listv. Vinice Páně, Záhorska
kronika. Zprávy katol. šk. rady, na Slo
vensku. Zprávy z Bubenče, Život,

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek,
Holešov. Morava.

SVÁTEK MATEK
úplný program, oslava,
besídka, akademie, rež.

„uč.cena 3'80. Zašle uč. *
F. PŘIBYL — BOŇOV — pp. Jaroměřice n. Rok..

Redakce: Přerov na Mora

223



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jiti s pokrokem doby. Jeho služby jsou neocenitelné, Náš

vyhoví každému. Je to stroj, ale zamilujete sl jej jako přitele.
Vždy Jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusí, ani nedo
vede ocenit Jeho výhody. Učitelstvu dodali jsme už řa=
du strojů, proč Vy ještě váháte ulehčit si v těžkém
povolání? Nemusíte koupit, dokud se o výhodáchnepřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalítu stroje posoudití. — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mírných. Dokud máma staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám!

o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 

ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč,
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové l historické pro ochotnické spolkypro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč .

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

, Prospekty zdarma,
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vútlém věku mělo by
se Vaše dítě učit

Pořidtomuplano
DALIBOR.
Snadno je zapla
tite. Radost dítě
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čistého
zvuku budete míti
nádavkem. Piano

DALIBOR,
českýnástrojsvě
tového jména, —
Továrna naplanaaplanina
DALIBOR,

společnost
Sr.o0.

v Zákolanech.

Obrázkový ceník franco. Výhodně splátkové podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka, Výměna,

Ne k vůli nám — ale k vůli sobě kupte sl

PIANO „DALIBOR“
prvotřídnídomácí výrobek! Z Budete spokojení!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T, učitelům zvláštní výhodyl

ód lněné pánské i
S U KNA, dám,látkykupujteu ty HEZINA A SP., HUMPOLEC!

aktor Vojtěch
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. Novínovásazba

sl. v Praze. Tiskem



ROČ. XII. ČÍS.18.

Duch svatý
Moderní době čím dále, lim

vice stačí duch, klerý dovede
konstruovat stroje a vyzná se u
znechanismu. I v mechanismu ži
votu. [o brolo, že bylo zabomenu
to Ducha | svatého, dárce darů
všelikých, a že človéhk se brání,
aby byl timto Duchem naplněn.
Neboť tento Duch není duchem
pohodlnosti. —Neni ant duchem
čistě lidských a živočišných =
spěchů. Už k aboštolům přisel v
Lbodobéočntovch jazyků.

Proli němu. stoj duch toholo
světa. | Bez moci a bez vznělu.
duch hmoty, těžký, otravný, duch
nenávisti a zoufalství. A přece
svět v něm nalézá zalibení a u
tiká se k němu břed Duchem sva
tým. Duchem Pravdy.

Učiiclstvu je svěřen úkol šíři
ducha. A jest mu dáno na vůli,
jako každému člověku. aby hlá
sal Ducha | pravdy nebo ducha
tohoto světa. Bůh mu svěřil děli.
Zodbovědnost | naše je veliká.
Ale v tomto svěření byl nám dán
i příslib Bomoci. Pomoci z Ducha
svatého, který nejen naši bráci u
snadňuje, ale dáva ji smysl, 0
braci ji v bráci užitečnou, bro
tože v bráci bro Boha a v Bohu.

Není možno proto ustávati ve
volání: Přijď, Duchu svatý! —
U něm a s ním je celé ovoce na
ši bráce -—v něm a s ním tvoří
me buď dilo dobré nebo přidává
me zmatků a bolesti.

Pedagogické rozhledy
Otravovat nepozorovatelně zdravou vodu vc

studních a přihlížet pak s ledovým klidem na sté
nající, kteří se jí napili, může jen zločinec nebo
šílenec. Obdobnou činnost na duších Školní mlá
deže má rafinované provádět učitel podle návo
du časopisu »Krematorium« roč. 1934, číslo 2..
strana 33.

Aritace pro pohřbívání žchem je prý nezbytná.
Se starou generací nelze však o tom debatovati.
A proto se má poučovat školní miádež, ale tak.
aby se nenarazilo na žádný paragraf.

P. O. Rach. pisatel článku »Třeba poučovali
mládež 1 veřejnost o kremaci«, Činí to takto:

»Při vhodné příležitosti si povzdychnu: Ty mne
připravíš do krematoria! Obyčejně následuje ú
žas celé třídy, jíž se odpoví: Myslíte. že budu 15
let tlíti v hrobě? Mám býti larvám potravou?
Není to lepší v krematoriu než v hrobě? Kdo sc
dá také zpopelnit? Tu se někteří hlásí nebo řek
nou. kdo z rodiny se-dal pohřbít žehem.

Když v občanské nauce promlouvam 0 Ciior)
bách srdce. přejdu na zdánlivě mrtvé a už něko
ho pohřbím zaživa. Děti začnou vypravovat. co
všechno slyšely nebo četly. Ukončím upozorně
ním. že se to v krematoriu nemůže státi. a proto
se dám raději zpopelnit. nežli bvch se probudil
— v hrobě.
- V počtech počítám průměrnou úmrtnost. prů
měrný oočet kremací. kolik se dalo zoopelnit ka
toliků atd.. procento jednotlivých konfesi, při po
úšťování upozorním, jak je možno si zajistiti po
hřeb žehem.

Také v dějepise je dosti příležitosti mluviti o
spalování mrtvol a nřejíti na naše krematoria,
dobré ie pamatovati si jména známých vynikají
cích mužů, kteří se dali zpopelnit...«
, Nebudeme dále provázeti pana pisatele na jeho



KALEIDOSKOP
Reforma ústavy.

V poslední době vyskvtlo se mno
ho návrhů na roformu ústavy. Jed
ná se zelména o to, aby byl zrušen
senát a nahrazen odborníky. Jedná
se dále o zřízení hospodářského
narlamentu. který bh věci hospo
dářské projednával neodvisle od
nolitických vlivů, mluví se o zru
šení vázanosti kandidátních listiu
volebních. Je velmi neijisto. kolik
z těchto mvšlenek bude uskuteč
něno. Pociťuie se sice. že by bylo
třeba některých reforem v zájmu
demokracie. ale vláda bule sotva
ochotna vřistoupiti na nějaké pro
nikavější změnv. které by se do“
týkaly struktury našeho politické
ho života, Na druhé straně je prav
da. že demokracii nepomohou anl
tak změnv ústavy nebo jiných zří
zení. nezmění-li se oscby 1 nebu
dou-li vládnoucí míti dostatek
smyslu a odpovědnosti aby vládli
poctivě. spravedlivě a aby se v
dnešní době také dovedli přizpů
sobiti změněným poměrům.

Lipany omylem.

Řada t. zv. pokrokových spolků
se chvstá ke vzpomínkovým slav
nostem 500letého výročí bitvy u Li
nan. Také ve školách v hodinách
dějenisu má býti vzpomenuto bitvy
nu Lipan. Nenalézáme rozumného
důvodu k této oslavě. Jestliže, jak
tvrdí zauiatí historikové, u Lipan
nadla česká demokracie. není třeba
tohoto smutného fakta vzpomínali.
A naopak. poněvadž moderní čes
ká věda historická dokázala, že v
táborství nebylo vůbec demokracie.
spíše despotismus a násilí, neni
čeho vzpomínat. Tyto slavnosti bu
dou' omylem a věru naše demo
kracie zasluhuje jiných podnělů,
zvléstě dnes. které byvji mohly ú
spěšně hájit

Hlasování o globální metodě.

Městský školní výbor pražský
požádal. aby učitelstvo rozhodlo
hlasováním, přeje-li si vyučovat
globální metodou nebo metodou
skladební, Podle výsledku! hlasová
ní navrhne městský školní výbor
řešení této věci zemské školní ra
dě. Tots rozhodnutí te jistě rozum
nější než prosté diktování metody.

226

čebnou látku, když na »zamilovaném koničku«
každou chvíli při vyučování ujíždí ke kremato
riu. Jeho návod ukazuje, jak se vyučovati nemá,
nechceme-li učiniti ze škol zednářské síně. Pocti
vá výchova se nebojí paragralů! Každi spořáda
ná společnost se řídí určitými pravidly a kdo jí
slouží, má jich dbáti. Bráti od státu peníze a ob
cházet nařízení, pro státní službu vydaná, je ne
čestné!

Máme dosud těch štvanic ve škole málo?
Tistě ne bez příčiny vydalo minist. školství 12.

dubna 1933 zvláštní směrnice pro výchovu žac
tva. jimiž se má zabezpečiti ke zdaru školní prá
ce klid. Přesto se protikatolická zaujatost v ně
kterých našich školách zahnízdila tou měrou, že
se vzdaluje od »dílen lidskosti, krásy a dobra«,
iakými by měly býti.

Převýchova. která se provádí tak rafinovanč,
že nenarazí na paragrafy, le pedagogické pod
loudnictví, skvrna dnešní školské práce.

Fr. Pospíšil.

SLOUPEK MLADÝCH
K povzbuzení a následování

Starořišské| Floriánovy Archy —břinesly svého
času úvahu Roberta HHonnerta o Nesnadné rov
nováze. Pro bovzbuzení oliskujeme část:

Katolík má býli nejjasnovidnějším a nejméně
bázlivým. Jest prazvláštní viděti. jak u tolika vě
řicích je spojen kult neslýchaných odvážnosli je
jich viry s malomyslnou uctivosti k lidským zvyk
lostem. Katolik je novotář a obnovovaný každé
minuty, ucho ustavičně otevřené radám | milosti,
oči ustavičně bátrajicí bo léčkách démonových
(z nichž nejobecnější je zvyk). Kalolik nebohyd
hvý jest omyl přírody, nesnesitelný lidem, ne
břblemný Bohu.

Právě brolo, že jsem katolík, nemvsléím se zba
vovati břitkosti a pronikavosti, již se obdivuji u
svých kolegů. kteří nejsou katoliky, a trýskajicí
bravdy a svěžesti věcí. Katolik, mějme konečně
odvahu si to říci, samojediný může míti hluboké
vidění lidské břirozenosh. Má jedinečné prostřed
kv bátrací a výzkumné, uchvluje se jen k bohan
ským zbůsobům. boznávání. Co to za nesmysl bři
boušlěti jako nezvratné jenom kriteria aleistů, a
kdvž objevi nějaké tajemství, jehož ateista ne
může viděti. zasmušiti se a klopiti zraky, jako by
mu bylo hanba.



PRO A PROTI
Individidualisovat!

»Nebrál dělem radost z práce!«
pedagogický di rádce.
„Přizpůsob se každý dětem
holov kecvšem buď obělem!«

Těžkých je v tom spousta háčků,
klerak hověl kobě žáčhů.
Šedesát cest! Ušemi jíti?
Kolik bych noh musil mili?

Spiše by se mohla dáti
jedna cesta Šedesáli;
zvláště když jsou ješlě dělí.
Nemohly by za mnou spěti?
Ne-li, bak i ten náš vůdce,
naši práce jest jen škůdce,
své když vnucuje nám chuti
a když nás svou cestou nuli.

Není protináboženských výnosů
Puntlik.

Některé listy se pozastavují nad lím, že katolí
ci žádali ministra školství, aby byly odstraněny
protináboženské výnosy | Habnmanovy ze škol.
Tvrdí, že žádných protináboženských výnosů nc
ní. Tohle už je ovšem úmyslná slepota a snad za
nějaký čas nám budou socialisté a volnomyšlen
káři říkat, že naše škola ie katolická. Katolíci mají
dobré právo, opřené konkrétními doklady, že sku
tečně na našich školách panuje duch, který jc
přímo protináboženský a že tento duch je umož
ňován právě řadou výnosů bývalého ministra
Habnmana.

S jiné strany, ale jako v Německu
Socialistické učitelstvo ve pozastavuje nad vý

roky jednoho evangeliokého bohoslovce, ktery
soudí, že dnes jde v podstatě o boj proti veškerč
mu křesťanství. a že v tomto boji musí církev
českobratrská jíti po boku katolíků. Nad tím sc
může pozastavit jen ten, kdo skutečně už není
křesťanem a komu vyhovuje nějaká moderní mys
tika volnomyšlenkářská. Nic nového ovšem. —
V Německu je hlásáno rovněž, že křesťanství od
poruje germánskému duchu. V této věci se podi
vuhodně shoduje naše nevěrecké učitelstvo s hit
lenismem, kterému jinak nemůže přijít na jmé
no. [e smutné, že právě takovou shodnost názorů
shledáváme u jedné části mašeho učitelstva.

Nevlastenecké učebnice.

Začátkem dubna přínesl deník
renubl. stranv. Venkov, ostrý pro
test proti tomu, že většina našich
učebnic dějenisných pro měšťan
ské školy nemá vlasteneckého du

kým Internacionalismem. Venkovse pozastavili nad tím,jak ma
cešsky Je odbývána v učebnicích
doba cyrilometodějská a svatovác
lavská. Článek obsahuje v celku
mnoho dobrých postřehů. které
právem kritisují dnešní stav. Vě
domí. že le notřebí v dějenise ze
fména dbát výchovy vlastenecké,
konečně tedy proniká. A doufáme,
že nejsme daleko doby. kdy se no
zr4 I nutnost výchovy náboženské.

Francie zaručuje náboženskou svo
bodu.

Ve Francii dosud platí rozlukové
zákony z roku 1905, Křivdy, které
byly spáchány na církvi, nejsou
dosuld odčiněny. Přes to se názor
na katolicismus i tam pronikavě
změnil V Saarsku bude proveden
plebiscit v Jednu 1935.Ve volebním
zánase. řekl místopředseda fran
couzského zahraničního výboru, se
Francie odvolá k saarským katoli
kům (jichž je většina) a zaručí jím
néhoženskou svobodu. Hitler. jak
známo. jí zaručit nemůže, protože
hitlerismu5 je nrotikatolický. Fran
cie tedy vystupuje jako ochránce
saarského katolicismu a velmi se
tím sbližuie s politikou Vatikánu.

Francie a my.

Dokud vládli ve Francii sociali
sté, nestarali se tuze o své spo
jence. Události poslední doby u
kázaly. že Francie by mohla býti
ve světové politice isolována. Ny
nější francouzská vláda národního
sjednocení se proto uvědoměle staTá.,aby Francie neztratila meziná
rodní prestyže. Fraucouzský zahr.
ministr Barthou navštívil proto
Varšavu i Prahu. Kdežto ve Varša
vě jsou názoru, že Polsko může
jednati s Francií pouze jako Ss
rovným. u nék se stala návštěva
Barthouova velkým | prolevem
francouz.-čsl. přátelství a bratr
ství. A tím nrávě měla tato náv
štěva vedoucího státníka francouz
kého inro nás nejen významvnitřní. ale i mezinárodní,

227



PRAKTICKY UČITEL

Onravování úkolů.

. Opravování úkolů patří k nejob
tížnější práci učitelově.Práce úmor
ná a tím, že není výsledků vidět,
zoufalá a nudná. Vynechanou chy
bu vidí každý, málokdo však ocení
tíži této práce. Ptejte se hlavně i
odborářůa tivám notvrdí.coje to,
nahromadí-li se na 300 úkolů slo
hových a diktátů měsíčně. K tomu
přibudou úkoly německé. cvičení a
přehlídka domácích úloh. Jak si
tuto práci ulehčiti? Uvádím ně
kolik rad. abychom opravování u
činili zajímavějiším a také úsněš
nějším. Zásadou budiž: opravovati
denně asi deset sešitů jinak se
práce nahromadí a zabéře celé nůl
dny. Každý se brzv přesvědčí, že
nak vstává od oprav znechucen a
s unavenýma očima. A právě úna
va zraku způsobí snadno přehléd
nutí chyb. Rozhodně si tedy práci
rozvrhněme na dni. bude nak za
dostnější a důkladnější. Dalším
usnadněním je nečlivá příprava
úkolu po stránce slohové i pravo
nisné. Žák se nak může věnovali
tři samé nráci úpravě a nezdržuje

Psáti úkol bez koncentu není De
daaoaické. I spisovateli je dovole
no škrtati a vnisovati, tím sniše
nedosnělému dítěti. Při Opravě si
učitel vypisuje nejčastěiší chvby
na listek. abv je nak ve škole na
tabuli opravil a vysvětlil. Po stra
ně lístku si naníše stupnici zná
mek. která je nři každém úkolu
jiná. Chvby se mají nouze nodtrh
novti, tím se učí žák nřemýšlení.
Stroi na onravování není bohužel
ještě vynalezen. Nezbývá nám te
dy než trpělivě konati Sisyfovu
práci a loviti ve »věčných lovi“
štích« chyb, Neznatelně, ale přece
rok od roku se pravonis dítěte Jen
ší. zvláště kdvž učitel věnuje opra.
vě alespoň vůl hodiny denně. Ne
děle a svátky Si opravami nekaz

- mel Kvk.
Lékařské rostliny.

Je třeba v našem lidu vzbudit
větší zájem o lékařské rostliny pro
jejich význam zdravotní a finanční,
Ve dvou dnech v roce (v jednom
na jaře, ve druhém na podzim)
měla by celá škola vykonat celo
denní (nižší třídy aspoň noloden
ní. některé třídy v jednom směru,
finé třídy na liné místo) vycházku

228

KURSY A EXKURSE
Vrátíte se noví

Uystub v srbnovém dni na Dobrošov, na vrch
nad Náchodem se vybinajicí — slancš lam za
chvili — a uzřiš krásu, kterou je celý ten kraj ob
lit a ve které se všecek noří.

Ovjdi hned, jak se dní, abys spatřil onu ná
dheru, jak se rodí a roste z koubele, kterou jí za
noci připravila v údolích vláčná mlha, z niž sc
utká stuha Metuje.

Neodloučiš svého zraku od krajiny.
Počkáš, až slunce rozloží stiny lesů do božatých

poli. až všecky kobce a důálavy v kruhu so-rozsadi
a představí se ti ve své velebě. Na bedrách bo
nesou lidské chatky.

A stihne-li tě na místě poledne, proviněním bu
de zasednouti za brostřený stůl. Přemysl bude
tvým rádcem. Škoda odboutati mysl od bosvátně
ho vytržení v choilich. v nichž | Boží svět omývá
ducha!

Jestliže i podvečer zahali tvou lic stínem a sou
mrak znova ukryje čarovný obraz. jež poslední
klade se v snění, když celý lán krajů bod susu pa
tou jako by v jemňoučkou vatu hora byla uložila.

Klekání, jež měkce se tě dotkne. boví li. že čas
již-aby ses vrátil. Uhlidáš. že vrátiš se s hlubokou
věrou, s modlitbou v srdci, neboť v těch clroilich
snad mlwvils s Nim. jemuž jsi srdcem. zazpíval
chvalozběv:

Duši mou občerstvuješ...
Do šedi života skanula rosa.

Urátiš se občerstven, vrátíš se nový. G1.

Zájezd do Rumunska

©Přihlášky k zájezdu do Rumunska a Gafihradu
se pěkně scházejí. Přihlašují se mnozí z římských
poutníků, kterým se loni pout do Říma velice lí
bila. Aby bylo možno připraviti zájezd co nej
iépe, prosíme všechny, kdož hodlají se zájezdu
zůčastniti, aby svou přihlášku poslali co možno
brzy. Ulehčíte nám tím práci, která v poslednícn
dnech pak nemůže býti dobře zvládnuta.

Upozorněte na náš zájezd také své známé. kte
ří by měli zájem. Po loňských zkušenostech mů
žeme říci, že organisace zájezdu bude bezvadna.

Bylo zažádáno o slevu na rumunských státních
drahách, čímž by se náklad cestovní snížil o no



vých 100 Kč. Pokud jsme zkoumali jiné zájezáv
do Rumunska pořádané, bude náš zájezd jedníru
z nejlepších a poměrně velmi levný, Využitkujte
této příležitosti a přihlaste se brzy. Ztrávite vel
mi příjemně 16 dní prázdnin nebo dovolené a 0
svěžíte se. Zájezd je volen tak, aby vedle cesto
vání bylo také dosti času k odpočinku u moře,
takže : ti. kteří snad myslí, že by jim dlouhá ces
ta činila obtíže, mohou se bez obav zájezdu zú
častniti.

Poznali sousední stát rumunský je dnes skoro
povinností každého učitele, zvláště proto, že krá
sy Rumunska opravdu jsou u nás velmi málo zná
my. A jsou to krásy jedinečné, nehledě k tomu,
že účastníci shlédnou i nejvýchodnější část naší
republiky, Podkarpatskou Rus.

Vyžádejte si. pokud ještě nemáte, prospekt a
informace, které zašle ihned redakce Věstníku
katol. učitelstva. Hodslavice.

Z pracovny V. kursu. Prosram jest již téměř ho
tov, Pouze mnalé změny budou učiněny, které však
v podstatě nijak dosavadní nezinění. — Režisér Nár.
divadla v Praze Ing. Pujman velůri ochotně převzal
vedení progranru seznamovacího večera 3, srpna, kc
spoluúčinkování jsou pozvání solisté Nár, divadia
v Praze. — Progrun přednášek plenůrních byl letos
omezen a hlavní péče věnována seminářím. | Jen
tehdy pnoiká se s úspěchem práce v semináři, bu
dom-li debatě účastní pokud možno všichni přítomni.
Program znáte, tedy si připravte nrateovjálk debatě.

Hovorna, (4t. sestrám. řeholním. bude postaráno
o vhodné ubylování, — Přihlašujte se, i kdvž ne
reflektujele ma stravu a uhytování. Jedná se o ů
častníkv z okolí Náchoda.

507“ sleva na drahách. Každý účastník V. kursu,
i len. kdo se kursu jen částečně zúčastní, nebo jen
kurs navštíví, koupí si za 1 Kč u pokladny nádražní
sprukazku pro účastníky kursů« (státních), oprav
ňující k 507 slově na dráze, Průkazku podle návodu
vyplňte. (Napište své jméno, udejte stanici, z niz
vyjedete do Náchoda. Obecní Úúřa“hmista. oďkusl vy
jedete (není-li v místě dráha, tedv obecní úřad místa
vašeho pobvlu) vám potvrdí průkazku. Podpis držilc
le průkazky, Přilepie kolek Skorunový,. Na. zadni
stranu nalapte svou fotografii rozměrů 6X6 cm.
Máte-li jiný úřední průkaz s podobenkou, občanskou
legitimaci, pas cestovní, legitimaci na dráhu, nebo
fotografii, polvyzenou ©správou školy — totožnost
dyžitelo—přeškrtněte pak místo pro fotografii a na
pište na místě pro poznámky, že prokážote svoji to
tožnost občanskou legitimací, pasem atd.) Na prů
kaze jest srozumitelně ozairačeno, co a jak vyplmili.
Napišie, že jste oprávnění kunovati si jizdenky oů
29. července do konce snpna 1934, Vyplněnou prů
kazku nošlete do 10. června kol. Kunckovi, Olomouc,
Wurmova 11. Přiložte ve známkách 4 Kč. Průkazka
Vám bude poslána ©doporučeně, — Přihlášky do
konce června přijímá J. Kuncek, Olomouc, Wurmo
va 11. Počet přihlášených stanoven na 100.

ť

za účelem sbírání lékařských rost
lin. V poledne by sl mohli žáci za
tébořit o způsobu skautském.
Státní nakladatelství mělo by vv
dat k tomu účelu příručku »Lé
kařské rostliny« (co a kdy sbíral,
obrázky) k zařadění do žákov
ských. učitelských a obecních
knihoven.
O metodách vytahovacích a no

strkovacích.
Velmi často se setkáváme v prak.

si, že učitel táže se na každou věc.
(Jaké drápy má nes? Jaké dránv
má kočka?) Správně však má žák
říci. co ví o tom či onom. jak on
to poznal, Podobně postrkují se žá
ci. (Co budeš teď násobit? čím bu“
deš dělit? Taž se no nodmětě!l Taž
se no přísudku!) V prvém případě
žák oddá se lenivému odpovědění
třeba jedním slovem, celkem bez
valného myšlení Je vlastně člo
věk. který čeká s otevřenými ústy
nečinně. až mu pečený holub snad
ne do nich, aby je nak zavřel. Má-lí
se naučit samostatně pracovat, mu:«
sí mu býti vytčen určitý, třeba ma
lý úkol. a na něm je, aby jei po
dle svých sil vyřešil. snad i chyb
ně. ale přece samostatně. V druhém
případě nevidí většího cíle před
sebou. Je přinucen udělat krůček,
ale neví. proč a kam, Něco vykoná.
ale neví, jaký smysl a účel to má
v celém dění. Pak ho Ovšem práce
pranic nezajímá. Myšlení a to jest
hlavní závada, vykoná za něho u
čitel Koleavně a kolegové. nezdá se
vám. že těchto metod snad trošku
v jiném zaonačení velmi málo D0
užíváme? Ak

K výstavám školním,
Na konci roku bývají uspořádá

ny školní výstavy zpravidla prací
žákovských. K tomu doporučoval
bvch. aby bvlv sestaveny a vyvě
šeny diaaramy. znárorňující váhu
a vzrůst žactva za rok. vystaveni
nomůcek školních, k nimž by žáci
podali patřičná vysvětlení. pře
hředy o školní činnosti: besídky,
zycházky, exkurse, výsledky sbí
rek. mléčných-a i. podpůrných ak
ci návštěvě školy Sspoznamená
ním vříčin větší absence. diaaramu
o uč. a škol knihovně a ieiich n0-*“
užití a nod. Tím získáte zájem
rodičů o t0. co se ve škole děje,
noznaji, co se za neníze kounilo a
srovnávají případně. jak oni se U
čili a jaké oni měli pomůcky a
iak se učí dnes. Ja

229



SKOLSKEA
Žákovské výlety.

Žákovské výlety nutno hlásiti
okr. škol. výboru vždy několik dní
předem. Výlet má obohatiti žáky
novými poznatky. proto mukí býli
náležitě nřinraven a má mít svůi
program a cíl Chování žáků na
výletě musí býti předmětem neč
Bvé pozornosti učitelovy. Veřejnost
na výletě žáky pozoruje a posuzuje
z chování žáků také učitele a ško
lu. Proto je třeba největší onatr
nosti. Budiž zejména dbáno. aby
žactvo se nedopouštělo škod na
úrodě, ovocných stromech atd., a
kdvž se stala škoda. budiž ihned
nahrazena. Velmi večlivě jest se
starati o zdraví a bezpečnost žá
ků. Učitel n> výletě přijímá veli
kou zodnovědnost a ien při bedli“
vosti a obezřetnosti lze se vyvaro
vati úrazů a pod. V noclehárnách
nutno také na žáky dohlížet. —
Jsou-li noclehárny odděleny pro
žáky a žačky (jak má býti), jest
potřebi. aby v každé noclehárné
bvl náležitý dozor. Proto je vždy
dobře. když na výlet jdou aspoň
dva. členové sboru. Pití lihovin
veškerého druhu na výletech škol.
ních je zakázáno. Dráhy dopravují
nři žákovských výletech 2 žáky na
sníženou jízdenku, takže jeden žák
platí třetinu jízdného normálního.
Lichý žák platí polovinu. Na kaž
dých 10 žáků se přepravuje jede
náctý zdarmá. Na každých deset
(i započatých žáků), ať již platí
jízdné normářní nebo režiiní, jede
jeden průvodce za poloviční cenu.
Výletv je nutno železniční stanici
hlásit aspoň 24 hodin předem. fe
de-li méně než 50 žáků. stačí ohlá
Šení hodinu nřed odiezdem vlaku.
Přihláška k žákovskému výletu se
děje na zvláštním tiskopise, kte
rý lze kounit u osobních pokladen.
Upozorňujeme na nedávný výnos
zem. šk. rady. podle něhožlze pod
nikati jen takové výletv. které by
jnančně žáky nozatěžovaly a jichž
by se opravdu mohla zúčastnit
převážná většina žactva. Bude pro
to i letos vhodné voliti výlety
kratší. které by spíše mohly býti
spojeny s vhodnými (nepřetěžují
cími) pochodovými cvičeními,

230

PRAVNI ROZHLEDY

Snížení vyučovací povinnosti
Aby bylo odpomoženo nezaměstnanosti učitel

stva, navrhuje se snížení počtu hodin, zejména u
učitelstva měšťanských škol. Otázka tato jeví „se
naléhavou zvláště na školách, kde učitelé stále
ještě mají přespočetné hodiny. Úvahy o snížení
vyučovací povinnosti jsou ovšem zatím | pouze
akademické, protože je s tím spojeno větší vydá
ní a v době, kdy se šetří a kdy nové úspory po
stihnou v prvé řadě opět resort školský, sotva
bude v tom smyslu nezaměstnanost řešena. -
V průmyslu bude snad už brzo uskutečněn 40
hodinový pracovní týden, ale máme vážné oba
vy, že se tak stane na úkor výše mzdové. Podob
né řešení v učitelstvu by ovšem nebylo nikterak
žádoucí a způsobilo by ještě větší škody.

Průkazky na zlevněnou jízdu
o které jsme se tolik nabojovali, staly se dnes

onět skoro bezcennými. 33proc. slevy se posky
tují nejen v neděli, ale často i v řadě dní váží
cích se ke svátkům. Dožadovali jsme se. aby že
lezniční správa aspoň zlevnila poplatek za vy
dání průkazky. Ani to se nestalo a mnohým sc
stě za těch okolností průkazka nevyplatí. Na
druhé straně ovšem vidíme: --Že---Železnice v po
slední době snaží se skutečně zvýšit cestování
tednak slevami, jednak dobrými spoji a zrychlo
váním dopravy. Doufáme. že vyjde také učitel
stvu vstříc a uskuteční, co mají učitelé v Polsku
nebo v [ugoslavii: 50proc. slevu na drahách. -

Zabavení platu
Zaměstnancům možno zabaviti plat nejvýše do

třetinv. při čemž musí zůstati dlužníku nejméně
6000 Kč ročně (existenční minimum). U pensistů
a vdov činí existenční minimum 4000 Kč. Vede-li
se exekuce pro výživné, lze výjimečně zabavili

až dvě třetiny platu, ale nutno ponechati mini
mum 3000 Kč. Rovněž tak možno postupovati př!

exekučním vymáhání daní a veřetných dávek.
Drahotní přídavky nelze zabaviti, nelze je při
výpočtu příjmu podléhajícího exekuci započítati.
Příbytečné se započítává do existenčního mini
ma, ale exekuci na příbytečné lze vésti pouze pro
neplacení nájemného z bytu dlužníka. Drahotní
přídavky na manželku a děti lze zabaviti jen pro
výživné, které přísluší uvedeným osobám proli
dlužníku.



Otázka nových učebnic
jazyka vyučovacího

Volba nových učebnice je dnes obtíž
nější věcí než jindy. Není to jen proto,
že se jich teď mnoho vydává a jsme uvá
dění do rozpaků obavou, abychom se snad
ve výběru nezklamali, ale jsou tu důvody
ještě jiné.

sou lo především hospodářské poměry,
které nabádají k opatrnému postupu. Je
tu nejen úřední nařízení, že se nemají u
čebnice měnit, netrvají-li na škole aspoň
5 let, ale 1 ta okolnost, že škola za delší
dobu bývá zásobena chudinskými kniha
mi, které se zavedením nové učebnice
znchodnocují, a je velmi těžko, ba někde
naprosto nemožno, nahraditi je ihned kni
hami novými. Vak by se mohlo snadno
státi, že některé děti i při dobré vůli ro
dičů nemohly by si knihy opatřiti. A to je
na vyšším stupni pro výsledky vyučování
okolnost velmi nepříjemná.

Nové osnovy však potřebu změny nut
ně vyvolávají. Te to jednak jejich obsah,
který učivo jinak rozděluje a vymezuje,
a jsou to 1 jejich směrnice, které více ne
bo méně určují metodu, a jejichž smysl
bývá každou učitelskou individualitou ji
nak chápán.

A když už se i rozhodujeme pro změnu,
nemůžeme si býti nevědomi toho, že u
čebnice určí na řadu let práci dětí a d
jistého stupně i práci našich spolupracov
níků a 1 jejich nástupců.

Výběr ztěžuje dále i to, že některé u
čebnice jsou zatím vydány jen v prvních
dílech a. nastává lu risiko, že po pěkném
prvním díle objeví se slabý dil druhý ne
bo třetí. Z učebnic jazyka. vyučovacího 1e
toto nebezpečí zatím u všech, poněvadž
máme zatím vydány jen první díly. Pou
ze učebnice Hotzlova-Hraby-Ottové jest
vydána v jednom svazku pro I. a II. třídu
měšťanských škol.

Z ostatních učebnic nabízí se především
»Pracovní učebnice jazyka českého« od
Žofkové-Tožičky. Obsahuje souhrn vše
ho, co žádají učebné osnovy z jazyka vy
učovacího, totiž z četby, z mluvnice, z
pravopisu a slohu, a to ve zvláštních, na
sobě nezávislých oddílech.

A. K.: Ve čtení tu nacházíme pro žáka návod,
jak si počínati ve čtení, a to jak pro do
sažení náležité rychlosti, tak i výslovnosti
a přednesu. Najdeme tu řadu článků a
řady slov pro cviky nápravné s návodem,
jak jich užíti pro zdokonalení výcviku ve
čtení, dále poučení, jak dělati záznamy o
čteném a seznam knih pro žákovskou čet
bu.

V části, věnované slohu. setkáváme se
s přesně formulovanými pravidly dobré
řeči mluvené i slohu písemného a z knih
jsou ořipojeny pokynv, jak skládati rozlič
né druhy slohových celků.

Mluvnice vychází od věty, poučuje o ní
a o jejích částech. Potom přechází k hlás
kám a jejich změnám, odtud ke slovům
a jejich druhům. Ve skloňování postu
puje od měkkých vzorů mužských k pod
statnému jménu rodu ženského a střední
ho v pořádku obvyklém. Týž ustálený po
stup zůstává u přídavných jmen a zá
imen. Novum isou řady jmen, jež mají
žáci zařaditi do vzorů. Celkový dojem z
této části: systém přesný. dedukce doko
nalá. suchopar nepřekonatelný. Pravo
pisný oddíl obsahuje zdůvodnění 1 pra
vidla, ale cvičení až povážlivě málo. —
Zato se tvořivé schopnosti žáků podle
mého skromného mínění ponechává po
le až nebezpečně rozlehlé. Kdo si kdy vší
mal jakosti vět, žákv samostatně tvoře
ných. bude v nemalých rozpacích jistě
dlouho uvažovat, než se pro toto dílo roz
hodne. Vyžaduje totiž mimo to i ustavič
nou a dokonalou přípravu učitelovu a
delší praksi, neboť pro podrobný rozvrh
učiva nerýsuje ani zdaleka cestu měrou
dostatečnou. To by ostatně mohli pokla
dati za přednost učitelé, kteří už déle na
měšťanské škole učí. ale ti. kteří teprvc
začínají, budou tu volnost cítit jako těžké
břemeno. Nezvyklý ie dále ten výlučně
dedukční postup, poněvadž isme až dosud
byli zvyklí na indukci. která se nám už
stala při podávání nového učiva cestou
skero nezbytnou. Podobně je tomu s
psychologičností při upravování postupu.
Ač nepokládám za nezbytné vždy a všu
de bezohledně ©holdovat psychologismu,
přece mvslím. že úplně lei pomijet jesi
právě takovou chybou. jako jei přehánět.

231



Indukci s dedukcí kombinuje Cvičeb
nice českého jazyka od Hóětzla-Hraby

Ottově. Nepředpokládá samostatnou tvo
rrvou práci žákovskou, ale také jí nebrů
ní. Obsahuje učivo uspořádaně podle u
stáleného roztřídění vědecké mluvnice.
Neposkytuje tudíž — kromě části věno
vané slohu — pro učitele, který začína,
a je jich s kandidáty profesury nemálo,
ani nejmenšího návodu, jak učivo rozdě
hti na ta dvě léta, jimž ie Cvičebnice
určena, a jak v těch dvou letech. Kro
mě cvičení, v celku obsažných, má ifa
du diktátů, o jejichž zařazení do cvi
čebnice lze míti kacířské názory. Snahu
po kráse slohové stránky mluvnických
a pravopisných cviků nelze autorům u
příti. třebaže není provedena do všech
důsledků.

Duch nových metod nejvíce vane z
Vítkovy-Sirotkovy | Cvičebnice vyučova
ctho jazyka. Je to kniha. která se ne

-smlouvavě staví na stanovisko individu
ální diferencované práce a samoučení, a
to v mluvnici a pravopisu. Patrně čtení
se slohem ponechává čítance. Učivo je
tu probíráno indukcí. někdy neúplnou.
ale uspořádáno je vždy podle zásady od
snadnějšího k těžšímu. Jednotlivé —části
větosloví jsou vkládány na vhodná mís
ta mez: tvarosloví, slova s vypo obojel
ných souhláskách ve kmeni jsou pro
brána současně se skloněním -podstatných
jmen vzorů středních a ženských

Dokončení příště.

Sloupeček pro botaniky
Otázek, které nás zajímají, je mno

ho, tuze mnoho. Především potřeba do
brého našeho atlasu. Polívkova »Názorná
kvčiena zemi českých« je rozebrána a
nelze sehnati ani antikvámího výtisku.
»Klíč k úplné květeně ČSR«, přepra
covaný od Domina a Podpěry, je výbor
nou pomůckou, ovšem obě tato díla ne
mai barevných obrázků. A přece je ba
revného názoru potřebí začátečníkovi k
rychlejšímu určení rostliny i jako škol
ní pomůcky, když nástěnných obrazů
botanických není nadbytek Atiasů bota
nických má maše literatura celkem po

232

skrovnu. Upozorňuji na některé a budu
vděčen za upozornění na jiné, domácí 1
cizí, se kterými mají jiní kolegové jiné
zkušenosti.

Podle přirozené soustavy de Candol
lovy je sestaven atlas Johnův (spoluau
toři Novák a Zábonský). Je vlastně víc
ilustrovanou učebnicí botaniky mežatla
sem se svými 60. tabulemi barevnýmu,
připadajícími na 360 stránek textu. Ba
revně je tu zobrazeno 200 rostlin, v tex
tu je zařaděno 379 rytin. Vadou je roz
troušenost barevných tabulí pocelé knize
mezi nepřiléhající textem (v pojednání
o mechorostech je barevná tabule slož
nokvětých).

Kdo touží po větším množství barevně
zobrazených květin, sáhne po atlase Ha
nušově, který má na tabulích velkého
formátu 483 barevných obrázků, prove
dených bohužel ostrou technikou na sil
ně lesklém bílém podkladě, takže na je
mnější vkus zvyklé oko je brzy unave
no.

Konečně zbývá velký atlas Bernar
dův. Obrázky vykuchány z německého
vydání, text přelepen názvy českolatin
skými a přidán český doprovod. Ačkoliv
je sestaven podle vědecké, neužívané již
soustavy Linnéovy, má neobyčejně jem
né a přesné barevné provedení všech 430
rostlin. Pro oko působí lahodně okrový
podklad maleb, barvy jsou tlumenčě ži
vé, na listech i květech zachyceny všech
ny odstíny zeleně i jiných barev, takže
určování neobyčejně usnadní tato svě
domitost provedení. Bylo by ovšem žá
douono, aby stejná svědomitost byla uká
zána 1 ve vazbě takového dila, za které
je požadována jistě značná suma 250 Kč
a se kterou podivně kontrastuje ledabylé
kepjetí tabulí drátěnými háčky i leda
byle sestřižené a upravené přelepy ně
meckých textů. Nedivme se, když potom
není po díle náležitá poptávka a sahá
se po dílech cizích. Za peníze každý má
právo chtít: dílo bezvadné.

Ještě hůře jsou na tom milovníci niž
ších rostlin tajnosnubných. Nevím na př.
o barevném atlase mechů. V uvedených
atlasech je uvedeno jen několik málo u
kázek mechových rostlin. IK určování



slouží »Klíče od dr. Podpěry se 175 o
brázky nepříliš velkými, ač by jich bylo
potřebí daleko více a kromě rytin také
barevné, neboť jinak je určování pro

začatečníka nebo pro učitele bez mikro
"kopu značně stíženo.

Kolegové, milovníci kytiček, přihlaste
sc se svými zkušenostmi! K. H.

Hranický odbor pořádá členskou schůzi
17. května v Luboměři. Bude ukázka vyué.
slohu, relerát o národní písni a oxkurse po
okolí. —1

Odbor katolického učitelstva na okrese
Mor. Krumlov koná členskou schůzi v Hro
tovicích dne 24. května 1934 o 9, hod. dopol.
v místnostech u Anderle.

Podkrkonošský odbor konal. členskou
schůzi 18.února; předseda upozornil na jed
nání pokrokového učitelstva českého o tom.
podati požadavek odluky cínkve a státu jako
návih Úsporný, awjak vehni řízně na toto
jednání odpověděl německý tisk katolicky,
klerý mapsal, že počínání jejich lze vysvel
diti jenunedostatkem vědění a skutečného
vzdělání, třebaže si enad na tom kdo ví jak
budou zakládati, jak časově a rafinované
svůj vožadavek odůvodnili, Duchovní rádce
promluvál o významu víry pro katolického
učitele a milý host, p. taj. Papica přednášet
pak o encyklice sv, Otce »Divini illius Ma
pistri« a velmi výsližně tlumočil vznešené
myšlenky sv. Otce o výchově a vychoval
lích. Prednáska zanechala hluboký dojeru.
Pak vvrizeny žuležilosti spolkové a stano
veno, že přišli schůze bude 58.dubna. Na
této schůzi promluvil duchovní rádce o vy
znam nwsij. činnosti Církve sv., vyzdvihi
význam sv. Jana Bosca a doporučil zvláště
katolickému učilelstvu. ©aby podporovalo
činnost salesiánů v naší vlasíi. Kol. Ilava
podal referát o přednáškách, konaných při
akadamidkém týdnu v Praze, »O zřízení sla
tu podle sv. Tomáše Ag.« a předseda podai
referát o přednáškách dra Beneše »O lidské
duši«, konaných rovněž při akad, týdnu.
Při projednávání spolkových záležitostí u
sneseno, že se odbor sejde na valné hrama
dě Zemského spolku v Praze o svátcích sva
todušních. Dne 10. června polnikne odbor
exkursi na Žalý, Služby Boží budou v 9
hod. v Jilemnici. Předseda upozomil na /.
kurs kat. učitelstva v Náchodě, o němž bu
dou bližší zprávy ve »Věstniku«, a ukončil
schůzi výzvou: »Na sledamou v Prazel« 8.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
ve čvrtek 19, dubna t. r. Přítomno 22 členů
a 7 hoslů. Předseda, říd. učitel O, Pavlik,
uvítal nového člona odbonu — učitele Anlo
nína Kolka. jenž zajímavě promluvil o vý:
vodí mabcženského a politického smýšlení

české inteligence v 19.a 20. stoleti. — Smut
vá byla cesta evrepského lidstva od renc
sance a reformace k materialismu 19. a 20.
století, Ale nejhorší doba materialistického
ternna ojejiž.za nární. Svítá i u más. A to je
radostný úkaz. — Poslední schůze před
prázdninami bude v neděli 3. června o 10.
hod, dopol. ve Zdislavě, Pellicova 4 (vedle
evangelické modlitebny). Odb. učitel Anilo
nín Krejčíř ze Slavkova přednáší o moder
ních pedagogických proudech v naší národ
ní škole. Přijďte všichni a přiveďte i jinél

V. K.
Přerovský odbor konal členskou schůzi

G. května 1934 v klášteře na Šířavě v Přo
rově za pěkné účasti člestva i hostů —
kandidátek učii. ústavu mateřských škol
Po zahájení předsedkyní řed. A. Jarolimko
vou přednášel dp. P, Alois Havel na téma:
sAntonín Koniáš vz světle pravdve, Ve vel
mi informativní přednášce zhodnatil objek
divně mistonářskou činnost Koniášovu podle
historických dokladů. Srovnal pečlivě po
sudkv o Koniášoví a ukázal. jak vypada
Koniáš historioký a Koniáš našich učebnic
a »histovických« brožurek a la Caha. V Čí
lé debatě bylo zdůraznéno. že bajky o dobé
»tetina« nadají jedna za druhou. jen v U
čebníki dějepisu pro měšť. školy dosud stra
ši Koniáš s lichtenštejnským“ drarouny Ja
ko důkaz zaostalosti dějepisného vvučová
ni. Či snad v dějepise neplatí $ 119, naší
ústavy: »Vyučování budiž zřízeno tak, aby
neodporovalo výsledkům vědeckého bádá
ní?« V závěru schůze byly prajednány 07
gmnisační záležitosti. Jednatel. odb. učiíci
Vojl. Hlaváčka, upozomi] členstvo na prázd
ninové podniky Zemského spolku. doporu
čoval návštěvy kursů na Velohradě, v Ná
chodě i zahraniční exkurée do Rumunska.
Vamny a Cařihradu. Schůze bvla ukončena
doslovem předsedkvně přáním zdaru na
šim prázdninovým nodnikům.

Kraiinský odbor Spolku katol. učitelstva
okresu novoměstského sešel se 1. květma
1934 v Bvystňici nad Pernšt. Nejdůložitější
body programu: 1. Dp. Fr. Pelan: Mravni
síla katolhciví je podnětem sebedůvěry a
sebevědomí uvědomělýoh katolíků, zvlašíě
z řad inteligence, podkladem nového hospo
dářského a sociálního řádu ve smvslu on
cvkliky Ouadragesimo anno. 2. Dp. K. Endi:
Křesťan a stát (téma vhodné k oslavám 1.

233



května). Křesťanství pozdvíhlo duši nad
hmotu, je základem a ochráncem lidské
kultury proti mičivým proudům novově
kých zmatených názorů. Stát ee. udrží
mravnosti. jejímž základem jsou křesťan
ské zásady. nikoli chaos modamich filo
sofií. 3. Dp. V. Marzy, kol. Fr. Mužátko,
kol. J. Kotinský: Výchova k branmosti. —
Orelstvo výchovou k hrannosti nic nového
nezavádí, Vede stále své članstvo k živé
mu cítění národnímu. k demokracii a k
povinmosti národní statky hájit a bránit.
Prohloubení mravních zásad. otužování tě
la pro zvlášní úkoly které by snad doba
přinesla. isou Nhlavními znaky výchovy k
branmosti. 4, Předseda řed. Hr. Pospíšil: Jak
čeliti protikatoliaké zaujatosti, klerů zdo
mácněla ma některých školách tou měrou,

že ohrožuje zdámou výchovu mládeže. kč
larvu schůze přispěly: vzotmma Úúčasí člen
stva. obsažné přednášky, čilů dobata a vě
selá nálada. způsobemá nádhemým májo
vým počasím. Příští sciiůze sltnovena ma,
14. červen 1934 vo Městě Žďáře. Přijďte
všichni!

Odbor prostějovský bude konati členskou
echůzi 17. května o 3. hod. odpol. v Lid, do
mě v Prostějově. Na programu kromě zů
ložitostí | stavovských ©přednáška D. prví.
Gvurkoviese: ©»Jednota bratrsků«, jíž budo
ukončen cyklus přednášek: »Výsledky vě
deckého bádání v české literatuře v posled
ních letech.« Jsou vítámi i hosté, neboť jest
zajisté zajímavo uslyšoti, jak se přibližuje
vědecké bádání stále více stanovisku kato
licdkému. — Jed.

Uzávěrka 19. čísla je 26. května.
Kunciířova akce. M tomuto číslo jsou

přiloženy mabídky Kumcířova makladatel
ství. Prosíme. abyste si jioh povšimli a hoj
ně knihy na fak výhodné splátky objed
návali. :

Léčení «rheumatických dětí. Ředitelství
lázní v Píšťanech, s mimiž můme úmluvu 2
výhodách při tamnim léčení, zřídilo z jednu
ho z léčebných ústavů v modamí budove
dětský léčebný ústav »Květuša«. Pod vede
nim odborného dčiského lékaře vzniká zde
ideální ozdravovna, kde děti získávají nejen
nového zdraví vyléčením | rheumaticokých
chorob. zlomenin, pokřivenin, ale též osvě
žení. posílení, zvláštního přikrmení. Na dem
ni paušál 40 Kč za ubytování, stravování a
všechny léčebné prostředky dostanou členo
vé našeho spolku připrůkaze doporučujícím
dopisem spolku 1Oproc, slevu.

Kolegovi Jindřichu Macháčkovi a jeho
družce Vilemíně Kučerové na společné ži
votní dráze náplň Božího požehnání přeje
hraničký odbor.

Účetnictví a kalkulace. Masarykovým
lidovýchovným ústavem Praha XII., Focho
va 12. byly vydány pisemné obchodní kur
sv, kierých je možno účastniti se kdykoliv
a odevšad. Poplatek činí pouze 10 Kč mě
síčně a každý se může doma za půl roku
pod vedením odbomíků naučit písemnou
cestou účetnictví i správné kalkulaci,

Učitelský propagační kurs tělesné vý
chovy na základě skautské výchovy bu
de pořádán od 10. do 24. července v čaro
krásném »Měsíčním údolí«, reservaci ju
náků-skautů v ČSR u Vlašimě. Vedoucím
letošního kursu jest jako loni známý pra
covník v tělesné výchově prof. Preininger,
dále MUDr. Šimsa. MUDr. Cyvím, lékař z
Kolína, amch,.Peiraš a jiní skautští osvěd

234

čení pracovníci. Přednášky i praktické pro
cvičení dotknou se nejen tělesné výchovy,
ale i občamské nauky. přírodovědy, země
pisu. ruč. prací vých.. iak jest to v intencích
skautské výchovy. Poplatek zn celé zaopa
tření 10 Kč donně a 5 Kč na manipulač:
výlohv. Protektorát nad kuvsem přijali p
Josef Reindl. o. škol. jinsp. v Benešově u
Prahv a Jiří Neumann, 0. škol. insp, v Kut
né IToře.O tento kurs. který možno zapsali
do služebních výkazů. jeví se již nvní vel
mi čilý zájem. Přihlášky přijimů a na nožů
dání zašle prospekt kursu (známka na od
pověď!) Fr. Kulík. místostarosta svazu jun
ků-skautů v ČSR a mlynář ve Vlašimi. —
Karel Hóniger, odb, učitel, Vlašim.

Detské sanatorium v Piešťanoch. Obsianie
Statistiky tuzomských a cudzích univerzil
ných kliník nám zreime ukazujů, že 70proc.
reumatiokv chorých reumatizmus prekoná
va reumaticků nákazu v detskom veku. Lie
čenie reumalizmu detského veku bolo du
sial velmi obťažné,poneváč ústavy nestači
IV přijímat chorých, ležiacich dlhů dobu.
Kruhy najpovolanejšie už dávno vyslovily
prianie. abv bol zuiadený ústav, kde by v
zdravom prostredí za odborného vedenia
bolo poskvbnuté mladým reumatikom všetko
čo potrebujů k uzdámaveniu. ©Nalichavému
prianiu bude teraz vyhovené a v čarokrás
nom údolí považskom. v sveloznámych ků
peloch piešťanských sa otvárá licčebný ů
stav pre detských reumatikov. kde choré
deti naidů všetko, čopotrebuje ch nemocné
telo a mladá, duša. Malebný kraj. starodáv
ne osvědčené liečebné pramene. vyspelá ků
pelná technika a stáročné skůsenosli sa da
lv do služby velekj ideje: Uzdraviť deti,
tpiace nad fažkými chorobami. Českoslo
venský učitel', ktorý miluje svoi národ a
svoi kraj. zajiste pochoní vznešený oiol' a po
slanůe tohoto nového ústavu a přičiní sa svo

*



jan mocným vlivom, aby velká úloha bola
úspěšné aplinená. —- MUDr. Ludovít Billeš,

vodůcí Jokar detského sanatoria »Kvetuša«
v Piešťamoch.

Nakladatelství občanské tiskárny, Brno.
Msar. Dr. Jan Sedlák, Duchovní promluvy.
Z literární pozůstalosti vydal Josef Heger,
stran 144. Cona 12 Kč, V uvedeném svazku
je šadesát Sedlákových exhomt, které mel

K studentům v době. svého působení na
střední škole. Nakladatelství vydalo knihu
k desátému výročí Sedlákovy smrti. Opatři
lo každý výtisk Sedlákovým obrázkem dle
řerliné zachovalé fotografic,

Dik katolických studentů za Mikulášský
dar. V 9. čísle »Jitra«. je zvláštní příloha,
věnovaná Mikulášskému daru v roce 1953
až 34. Jsou v ní uvedeni všidliní soukrorní
dárci. farní úřady i výnosy sbírek v koste

oh. a ve sdruženích | Ústředí katolického
studantstva čsl. děkuje všem svým vzácným
příznivcům Za Dochopení vykonané práce,
jež projovili přispěním na Mikulášský dar
katolidkému studentstvu. Jen zásluhou šle
chetných dámců je možno vyplniti sociální
a kulturní úkoly. iož si vytkli katoličtí stu
deni. .

Nakladatelství L. Mazáče. Praha: Jan
Vrba: Prokop Veliký, dva díly, 936 stran.
65 Kč, vázaná 85 Kč. Dikce Vrbova je sice
plynná, ač někde už šablonovitá. s historií
je to ovšem na štiru, jako známé chodské
rebelie. Pon.

Vydavatelský odbor Ú, S, J. U.. Brno,
Dvořákova 1: Bedřich Beneš-Buchlovan, 0
živené kameny a střípky. Obrázky z dávno
věku. 15 Kč. Povídky z pravěku. promítnu
té ma Slovácko. — Stanislav Vrána, Pohád
ky maličkých. S obrázky R, Matesa. 6 Kč.
Vrána vybral řadu stav“ch, ale pořád stejně
krásných pohádek pro nejmenší čtenáře, u
nichž jistě splní dakonale svůj úkol. Pro
prvouku velmi dobré. — D. J, Tichomirov,
Ruské pohádky. Přeložil K. Dvořáček. Tři
svazečky no Kč 4.30přinášejí řádu krásných
ruských pohádek pro malé čtenáře. Některé
z mliehisou již známé odjinud, ale nijak ne
postrádají stále svěžesti, Knížečky jsou o
zdobonv pěknými obrázky. Dětem se budou
rozhodně velice líbit. — J, F. Topol: Bujná
krev. Obrázky ze živola slováckých dětí.
Kč 15.—. 12 svěžích povídek ze Slovácka,
vvprávěných jadrmě a plynně.

F, V. Beránek: Povídky šedého bolera.
Vlast. mákladem. Kamenmá, p. Šlapanov. 50
iustnací. 10 Kč,

Vydavatelský odbor Ú. S. J. U.. Brmo,
Dvořákova 1.: Ant. Kheil, Zpěvník pro ško
lv obecné, Sešit I. (I. šk. rok) Kč 1.00, seš, 2.
(2. šk. rok) Kč 1.80, seš. 3. (3. šk. rok) Kč
1.60, seš. 4. (4. šk. nok) Kč 2.20, seš, 5. (5. šk.
rok) 3 Kč, seš. 6, (6. šk. rok) Kč 3.20, seš. 7.

(7.. 8. šk. rok) 4 Kč. Schváleno výnosem
min. škol. a nár, osvěty jako učebnice pro
1—8. šk. rok obec. škol Je zpracován na zá
kladě nových učebných osnov a.skutečně
usnadní nejen učiteli jinak obdížné vyučo
vání zpěvu. ale také vhodným a hojným vý
běrem písní hodiny zpěvu oživí.

Zemědělské knihkunectví A. Neubert v
Praze: Jaroslav Fr. Urban: Sázení, něsto
vání, ochrana a hnojení ovocných stromůa«.
45 obrázků za 9 Kč.

Dědictví Komenského, Praha L. Masary
kovo nábř, 6.: Jobn Dewey: Mravní zásady
ve výchově. Přeložil dr. Fr. Pavlásek. Před
rmluvu k českému vydání napsal Mil. Sko
řepa. Stran 36. Cena 5 Kč, pro členy D. K.
3 Kč, V úvodu a v pěti kapitolách pojedná
vá autor o mravním úkolu školy. o mrav
mím výcviku školním prostředím ©plynou
cím z vvučovacích metod. o sociální povaze
učebné osnovy a o mravní výchově s hle
diska psvchologrického, ovšem bez zřetele k
výchově nábožensko-roravní.

2 nakladatelství L. Mazáče v Praze, Po
čátkem května vyjde nová kniha Jaroslava
Marie: Bankéři a proletáři, ve které autor
řeší romantickou formou palčivé otázky
přitomnosti. jako je devalvace a stabilita
naší koruny. Cena knihy je 28 Kč, váz. 38
Kč. Týž den vvide IV. díl teského vvydámí
J. Nižnánského: Čachtická paní. V druhé
polovici května vyjde 3. vydání Jána Smre
ka: Chválujúce dni; 2. vydání Martina Rá
zulša: Argumenty, a nové dílo Joži Nižnán
ského: Cholera I. a ÍI. dil

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Amoštolát svatého Cyrila a Melo
děl. Argus. Český učitel. Čin. Dětský svět,
Echo z Afriky. Bvropský tisk. Filosofická
revue. Hlasv svatohostýnské, Katolické mi
sie. Květv mládí. Legio angelica, Lípa. L+
teratura. Malý zpravodaj, Nauczyciel polski,
Náš domov, Naše omladina, Na hiubinu,
Naše práce. Nový národ. Obecná škola.
Orel. Oestercichische pádagogische Warte,
Přehled. Radost. Rodiče a škola. Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Sera
fmský prapor, Siavovská reforma, Těsno
pisné listv. Věstník čsl. profesorů, Věstník
pedagozioký, Věstmík jednaty duchovenstva,
Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst. svazů,
Vychovatelské listv. Vinice Páně, Záhorska
kronika. Zprávy katol. šk. rady. na Slo
vemsku. Zprávy z Bubenče, Život.

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K., Ječmínek,
Holešov, Morava.

235



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jiti s pokrokem doby, Jeho služby Jsou neocenitelné, Náš

1 Ja kvybeví boZdězu. te, alz zamilujete si lej jako přítele,
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusí, ani nedo
vede ocenit jeho výhody. Učitelstvu dodali Jsme už řa=
du strojů, proč Vy ještě váháte ulehčit sl v těžkóm.
povolání? Nemusitekoupit,dokudse ovýhodáchnepřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posoudit — Platební
podmínky dámo nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mírných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám!

o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVOH. 16

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERTSYNEK
ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč.
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkově | historické pro ochotnické spolkypro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vůtlém věku mělo by
se Vaše dítě učit

hře na klavír. —
Pořidlo mu piano
DALIBOR.
Snadno je zapla
tite. Radost dítě
te ze hry, radost
z plného, lahod
néhoa čístáho
zvuku budete miti
nádavkem. Piano

DALIBOR,
českýnástrojsvě
tového jména, —
Továrna na
planao planina
DALIBOR,

společnostSr.0.
v Zákolanech.

Obrázkový ceníkfranco. Výhodné splátkové podminky.

Při hotovémitslká pokladní srážka. Záruka, Výměna.a
Ne k vůli“fám — ale k vůli sobě kupte sl

PIÁNOS;DALIBOR“
pvotiní safác výrobek!| —— Budetespokojeni!Vystavujeíne na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T, učitelům zvláštní výhody!

o

SUK NA Vlněné“pánskéi
„< dámělěty kupujte u fy

e | Vzorky obratem“b (požádání,

<
HEZINA A SP., HUMPOLEC!

a“ Jx) + „

Vycházídvakrát měslěněkroměpré
aktor Vojtěch
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. ovinová sazba

sl. v Praze. Tiskem



ROČ. XII. ČÍS. 19.

Tradice
Přicházime ©pomalu —do nos

málních koleji. Začíná se mluvi!
o tradici, ne uz jen o Lradici hu
silské a českobratrské. A už, zí
lim jen nesměle, ukazuje se ně
kolik činů, kleré maji tvořiti naš:
tradici. U revoluci a polom v ně“
kolika následujících letech. bylo
poměrně málo téců, kteří si dávali
olázku: z čeho bude žit slál a na
rod, kterými myšlenkanu Dude uc
den? Dnes se jeví jako samozře:
mé, že je třebu vy v duchovní
poslání a že talo viša se musi pro
jevovali vedle vnitř. opravdovosti
též určitou formou vnější — Wa
diční.

Obnova stální samostatnosti nž
samu sebou ukazuje, že %etřebu
nerudzali na násilné přerušenou
dradici, by i tak bylo dohkimen
továno. že nás státně Živol a smysl
bro stál je úciykodně stár. | Jest
třeba přibomenouli, že čím vice se
budeme obraceti k tyadici, čim i
silovněji se budeme snažit o vy
budování pevné a dobré tradice

me katolicismu. | Neboť nejvlasl
nější naše tradice jest tradice ka
tolická. Přes všecky omyly, kte
rým jsme v minulosti podléhali,
zůstali jsme v podstatě národem
katolickým.

Učitelstvo nesmi zůstali v tvo
ření tradice stranou. Jest na něm,
aby v zájmu státu a národa bo
máhalo tradici budovat. Ani tento
úkol nelze přehliželi.

Zdvořilost a škola

Nerad vidím dopis s lakonickým oslovením
„Pane'« Připomíná mi hrubou formu, jíž se tulák
na odlehlém místě domáhá »dobročinnosti« pře
kvapeného pocestného. Pozastavil j-em se však nad
nezdvořilostí, již projevili žáci jisté školy, žádajíce
o úsluhu dopisem, který neměl oslovení vůbec!

»Na školách se zavádí nový způsob dopisování,«
tak mne přivítal nedávno přítel a ukázal mi kores
pondenční listek.

Na líci byla adresa: »Ústřední kapitulní kancelář
velechrámu sv. Víta na Hradčanech, Praha«.

Na rubu žádost: »Příští týden pořádáme poučný
zájezd do Prahy. Současně hodláme navštíviti ve
lechrám sv. Víta, a to 25. května t. r. v 8 hodina
ráno. S veškerou úctou 3. třída měšťan. školy v X.«

Lístek byl opravdu ukázkou, jak se psáti nemá!
Nikde ani písmen P. T., jež bývají náhražkou zá
oslovení. Datum bylo pouze jediné — na poštov
ním razítku. Za úpravu dopisu se snad sám pisa
tel styděl, neboť se ani nepodepsal a dopisnici dal
na poštu v jiném. místě, než je měšťanská škola,
jejíž třídu »zastupoval«. Čtyři chyby v krátké:n
dopise svědčily o neznalosti mateřštiny.

Odkud jsou tyto nedostatky? Tolik nadějí se
vkládalo do »občanské nauky a výchovy«, před
mětu. který má vésti ke společenskému taktu! Ža
ci měšťanské školy posilají neúpravný dopis! fa
zykovému vyučování se věnuje v každé třídě ško
ly měšťanské téměř 200 hodin ročně. Žák nej
vvššího ročníku nedovede napsat slušnou formou
jednoduchou žádost bez chyb! Povrchnost ubttí
naši školu!

Správa velechrámu oznámila třídě, že svatovit
ská kapitula povolila prohlídku za snížené vstup
né a při tom žáky upozornila, aby po druhé psali
podobnou žádost aspoň na půlarch. protože se do
šlé hstrny číslují a ukládají. Lístek vrátila.

Vlídné odpovědi katolické korporace na dopis



KALEIDOSKOP
Masarvk znova nresidentem.

Masaryk bvl zvolen ovět no čtvrté
presidentem republiky takovou vět
šinou. iaké dosud nikdv nři presi
dentských volbách nebvlo. Byl zvo
len nejen stranami československý
mi. ale také státotvornými Němel.
Waďarv. Rusinv. Polákv. Presi
dentskávolbaukázalau nás silnou
demokratickou frontu. která v Ma
sarvkovi volila symbol této naší
československé demokracie. Je 0"
nravdu štěstím nro stát. a dnes si
to snad teprve dobře uvědomule.
me. že v době tak těžké a nebez
Dečné má osobnost. která má ma
nrostou autoritu. Masarvk vyvrcho
lil své dilo. které dnes již náleží
historii. způsobem neikrásnějším a
nro stát nellenším. Může být spor

lenky Masarvkovy zaujaly většinu
národa. může být faktem. že jeho
filesofie onravdu se v národě vži
la: tím více si ceníme. že národ
se nodřídil ieho autoritě nohitické,
leho demokratickému smvslu a
bvlo by si jen nřáti aby tak. řako
cti demokratické dilo v jeho osobě,
stalo se toto dílo pevným základ“
nimmaieťfkemnároda nro budoucí
dni. v nichž se bule snad rozhodo
vati o osudu renublikv. Neboť
smvsl Masarvkovv nráce ie v jeho
autoritativním vůdcovství státu.

Zemřel sloup nositivistů.

24. května zemřel v Praze prof.
dr. Frant. Kreičí. známý náš filosof,
Ve filosofii se připial uvědoměle k
nositivismu Comteovu a Spancere
vu. zavrhoval nábož. víru a víru v
autoritu církevní. Svou vědu D0“
stavil na faktech. Emnirie vodle
něho le jediným zdrojem poznání.
Pronracoval emnirickou vsvcholo
oil která mu bvla základem laic
ké morálky. Své vědecké názory u
platňoval prakticky, i ve Volnémvšlence a ve stranách socialisťic.
kých. Je přirozeno. že zejména je
ho nráre v oboru emunirické nsv
choloaie mělv pronikavý vliv na
naše vedanoov a nozděli i na naše
školství Positivismus a nsvcholo
gie emnirická ovládla a ovládala
naši vychovatelskou! aeneraci před
válečných let a v tom bylo nod
statné vítězství myšlenek Kreičího.
Formoval svo tvrdostí.sarkasmem
a neústunpností celé aenerace. kte

238

obhroublé školní mládeže. měli by si povšrmnouti
učitelé, kteří budou tuto mládež po Praze provi
děti. a na příslušných místech se omluviti — nej
lépe za přibrání nezdvořilého zástupce třídy. [i
nak budiž případ pobídkou k boji proti vzrůstající
hrubosti,. která. zachvacuje. již 1 nejmladší
vystvy národa. Fr. Pražák.

jSLOUPEK MLADYCH
Jednota křesťanské vzdělanosti

Francouzský katolický filosof Jacgnes Maritamn
ve článku Svatý Tomáš a jednota | křesťanské
vzdělanosti píše: Dnes ďábel tak vše zkombino
val ve zřízení pozemského života, že svět brzo u;
jen světcům bude obyvatelným. ©Ostatní budou
hynouti zoufalstvim nebo ubadnou pod obraz Bo
ži. Rozbory lidského života se příliš zaostřily, váhu
hmoty příliš zlěžkala, že už prostě k tomu, aby
chom živi byli, dlužno se vystaviti nesčislným lóč
kám. Křesťanský heroismus se jednou stane je
jediným řešením život. problémů. [ehdy, boně
vadž Bůh udili svých milosti v poměru našich bo
třeb a nezkouši nikoho nad jeho sily, spatříme asi
ten brabodivný úkaz, že nejhorší slav —lidské
historie nastane zároveň s dobou největší svatosli.

Jest tudiž zcela bravdivo, že sbějeme k nové
mu středověku, k obětnému nalezení jednoty a
universálnosti křesťanské vzdělanosti. Ale nechť
tomu jest jakkoliv, s vice méně trvalými po
zemskými vibězstvími, jichž se smime naditi prů
Církev, chábeme, že lato obnova křesťanství, jak
v řádu sociálním, tak v řádu ducha, jistě se budce
konali ve svělě čím dál lim. tragičtěji rozervaném:.

PRO A PROTI
Lipany

»Oslavujeme Lipany,
by nepřišly Lipany!«
řekl ban inspeklor Pátek.
A tak — slavili jsme svátek.
Nad mrtvými Tábory
rozvily se fábory,
brokleli jsme aulokraty,
oplakali demokraty,
popravili Řím, pány —
napbravili Lipany.
Kdyby však vstal Prokop Holý,
nabráskal by nám všem holi.
Řek by:
»Ó vy kverulanti,



vy jste běkní švingulanti!
Sami chcete býti bány
a proklinat Lipany?«

Pravice a levice
Věstník ÚSTU na levé straně glosuje hlasy čes

kých historiků o Lipanech, i Pekaře a Chaloupec
kého, na pravé straně téže stránky stavějí proti
naší poznámce o I.tpanech (to je podle Věstníku
ÚSTU názor klerskálního redaktora-učitele) prý
názor historiků. Po pravdě řečeno uvádějí tam
názor F. M. Bartoše, citujíce jeho článek v Maga
zinu Družstevní práce. V tomto článku je ovšem
stará filosofie našich dějin, podaná bez faktů a
tím celá konstrukce padá. Poznámky o katolickém
fašismu a demokratickém zřízení katolické církve
zbavují nás povinnosti | vésti polemiku, protože,
aby těmto věcem rozuměl, musí redaktor Věstní
ku ÚSTU ještě mnoho studovat. Až se naučí zá
kladům, budeme ochotni vést věcnou debatu.

Vedle cesty
kulturního života dneška zůstal ležet kulturní

referent ÚS, neboť neví, že Katolický učitel pře
stal vycházet jako samostatný časopis už před 1%
lety. Vůbec se zdá, že kulturní referentství je za
staralým kouskem| organisačního inventáře ÚS.
Kdysi k němu stačil kousek přírodního vtipu —
nepříhš veliký — a nevalná zásoba protiklerikál
ních frází. Dnes už je to rozhodně málo, protože
dnes potřebuje ten. kdo chce býti kulturním refe
rentem, nutnou porci positivních znalostí a k tomu
Širokého rozhledu. Žádná z těchto podmínek se
v Kulturní hlídce Věstníku ÚS. neprojevuje. — n.

Stojí?
Kulturní odbor SUČs. jeden z pilířů této po

krokové organisace, stojí prý dosud pevně, ale po
třeboval prý by podpory zdola i shora. Tak to
aspoň hlásila úřední zpráva kulturního referenta.
který se před veřejností nikterak netají, že »byj
za své pestré životní dráhy vzdělavatelem v tě
locvičných spolcích (i ve vyšších jejich složkách).
členem místních osvětových komisí a okresních
osvět. sborů, působil v kulturní komisi polit. stra
nv. byl osvět. důstojníkem ve vojenské posádce,
je kulturním referentem jednoty ÚSTU i SUČs.«
Ale 1 přesto, že jsme ochotni v opravdovém obdi
vu před takovou hromadou kultury uctivě obna
žit hlavu. přece se osmělujeme o pevnosti tohoto
pilíře neuctivě pochybovat. Jestli ten pilíř tak pev
ně stojí, nač potřebujeme podpory? n.

Puntlik.

rým byl svěřen osud naší školy. Ze
mřel nrávě v době, kdy leho myš
lenkv. nositívismus i emnirická osv
choloaie už dnes nefsou jediným
kredem vychovatelů. ale kdv isou
zkoumány kriticky a foví se od ních
odvrat.

Hlasování o ulobámí metodě.

Hlasováním o alobální metodé
v Praze byli alobalisté noražení.
Čín o tom napsal. že zvítězíli řídicí,
kterým se nechtělo do práce s no
vou)metodou nebo s nřípravou Dro
vvučování ve třetí třídě, kde by
musili učit kdvbv nechtěli učit po
dle ulobální metody. Tento vostřeh
nebude rozhodně správný. Učitel
stvo ukazuje dost smvslu pro své
povinnosti a dělá namnoze více než
se mu přednisule. Ale fe věcí zdra
vého rozumu, abychom se nezatě
vali metodou. jejíž v“sledkv sou
problematické a n neúměr
ná. Novotářství za každou cenu
není znakem opravdového peda
ooua.

Kolik ztratílí veřejní zaměstnanci
na matech.

Celková ztráta veřejných zaměst
ranců na nlatech v poslední době
činí nřes jednu a fři čtvrti miliardy
Kč. Zrušením vánočního nřídavku
ztratili 420 milionů. zákonem čís.
204 z roku 1932 450 milionů. vlád
ním nařízením čís. 252 z roku 1933
400 milionů. úsporou na neobsazo
vání systemisovaných míst 456
milicnů a zvýšením interkaláře 40
milicnů Kč. Nelhorší na tom je. že
o tuto sumu byl vuřipraven domácí
trh.

Svoboda uměleckého projevu.

Spolek Manes uspořádal v Praze
výstavu karikatur. Zástupcové vlá
dy německé a rakouské protesto
vali proti karikaturám vedoucich
státníků těchto zemí a řada kreseb
byla nak z výstavy odstraněna.
Jednalo se většinou o karikatury
cizích malířů. Představitelé nových
režimů vládních jsou úzkostlivi i
na to. jaký názor o nich vysloví
umělec a nejsou nijak ochotni spa
třovati v karikatuře nevinný pro
jev umělecký. Svoboda umění (i
kdvž nechceme říci. že vše je umě
ním. co se za umění vydává), je
podstatně omezována zřeteli jiny

239



Zátezd do Rumunska a Cařihrada.

Prázdniny se blíží a s nimi také
náš zájezd do spřáteleného Rumun
ska a Cařihradu. Můžeme s notěše
ním říci že účastníci zájezdu se
seldou s řadou známých z římské
pouti a už tím nabulle náš zállezd
hned napočátku srdečného ovzdu
ši těch. kteří se znalí a kteří si
rozumějí. Chceme vytvořiti našimi
zájezdy do ciziny také určitou tra
dici. Chceme každého roku umož"
niti všem. kdož mají na nodob
ných zájezdech zájem. aby se v
milé společnosti mohli dostat do
ciziny za peníz poměrně levný a s
nroaramem. hterý byvzaručoval že
shlédnou všecko nejlepší.

Lcni isme získali mnoho zkušě
ností. kterých bude letos vvužito,
abv každému se dostalo nejvíce a
abv každý bvl co nejvíce spokojen.
Země a kraiiny. které letos uvidi
r'e. samv ovšem skytají záruku,
že nikdo nebude zájezdu litovat.
Málo známé krásy Rumunska,
nádhera Černého moře a ovšem
historické a přírodní krásv Caři
hradu. jednoho z neikrásnějších
míst na světě, samv o sobě lákají
k návštěvě a ke shlédnutí. Zájezd
jsme upravili tak. abv byl co nei
méně namáhavý a abv přinesl no
bytem u moře také osvěžení. S uži
tečným chceme snojiti také nří
jemné. Podrobný prooram bude vel
mi pečlivě uspořádán a v jeho
rámci bude vzat zřetel na nřálnií
účastníků. Prozkoumali jsme nros
nekty některých. jiných zájezdů.
nořádaných do cizinv. a uřišťujeme:
že náš záiezd proti jiným jest ne
jenom levný. ale také nestřejší a
zábavnější.

Nerozmýšlaite se tedy dlouho.
V moslední chvíli není možno pak
nával nřihlášek zdolat. proto se
přihlašuite včas. ILchůla je do 15.
června, Kdo by se nemohl do té do
bv mřihlásiti. pošli asnoň přihláš
ku nezávaznou s udáním. do kdv
se rozhodne, abychom mohli s kaž
dou eventualitou počítati Při
hlášky přijímá a informace nodá
redakce Věstníku katol. uč., Hod
slavice.

240

Program V. prázdninivého kursu katolického uči
telstva čsl, v Náchodě od 2. do 15. srpna 1934
2, sta, čtvntak: Sjiždění účastníků, večeře,uby
tovůní, 3. anpna, půtek: O 8. hod. J. E. nejd, biskuj:
královéhradecký dr. M. Pícha celebruje MST SV, v
děkanském chrámu Páně. Vzývání Duahkt svaténu,
Promlova duch. vůdce dp. A. Daňhy. V 9.30 hod.
Ve volké dvoraně Měst, domu. skevnostní Zahůjení
svatováclavským chorálem. Úvodní proslov předse
dy kursu J. Kunaka, oficiolní zahájení předsedon
Říš, svazu katal. učit, posl. J. Váčánkem, pozdravy.
Státní hymna. fotografování, Lékařská prohlídka.
13 hod.: Společný oběd v Měst. domě. jE hod.: kul
tunmě-historiaká prochůzka Náchodem S výkladem
D. insp. Ponskonia a n. prof. Nerada, 16 hod: Sva
čina. Po svačině pokračování V prohlídce Náchotku.
18.30 hod.: Adorace v děkanském chrámu Páně, 19
hod.: Společná večeře v Měsi, domě. 20 hod.: Se
znamovací společenský večer s uměleckým prozri
mem za vedení rožiséra Nár. divadla v Praze *nž.
F. Pujmanna, a účinkovůní solistů Nár. divadla, —
4. srpna. sobota: V 7.15 hod.: Ranní rozevičeni. 30
hod.: Snídaně. 8 hod.: Mše sv. $ promluvou. 98
hod.: »Costa Štojanova«, dil I přednáší univ. prof.
dr. Fr. Cinck. 10—11 hod.: »Kapitoly z dob českého
baroka«, přednáší doc. Kanlovy un“versity dr. Zd.
Kalista, 11—12.30hod.: Zahájení přednášek v še
minářich pedagogickém, IHerámě-historickém, pří
rodovědeckém a historickém. 12.30 hod.: Oběd U od
počinek. 16 hod.: Svačina. 16.30 hod.: »Cestu Stoja
mova«, díl II, univ, prof, dr. Pr. Cinck. 1018.50
hod.: Semináře. 19 hod. Adorace. 19.30hod.: Ve
čeře a společnost, — 5. Srpna. neděle. | V“ hodin
Ranní rozevičení. 9 hod.: Mše sv. 8 promluvou,
10.30 hod.: »Česko-slovenská vzájemnoste, přednas
ren. taj. Obchodní komory V Báň. Bystrici x únin
Waeelko, 12.30 hod.: Oběd. 14 hod.: Návštěva A7ni
Běloves s přednáškou | majitele lázní MUDr. Honla
Význam lázeňského léčení«, Exkursní refereni M.
Šnwrvch podá pokyny pro exkursi do Orlických hor.
19 hod.: Adorace v Náchodě. 19.30 hod.: Večeře. —
6., 7 a 8. srpna, pondělí, úterý, středa: Exkuvse.
Orlické horv. Vrchmozí, Masarykova chaia. Šerliš
ské mlýnv, Polom, Sedloňov, Deštná. Šedivinv. Ka
menice. Skalka, Opočno, Hronov, Police m. M. Adrs
bach. Teplice, Ostaš, Česká Skalice, Ratibořice, Ba
biččino údolí, Staré Bělidlo, Viktorčin splav, Ryzn
buk. Žemov. Paklo. Jiráskova chata. — 9. srpn2,
čtvrtek: V 7.15 hod.: Ramní rozovičení. 7.30 hod..
Snídaně. 8 hod.: Mše sv. s promluvou. 9—10 hod.:
Vnitřní a vnější polamísace v Cirkvi«, prof. dr, S.
Braito. 10—12.30 hod,: Semináře, 12.30 hod.: Oběd
a odpočinek. 16 hod.: Svačina. 16,30 hod.: »Psvcho
logie vychovatele«, prof. dr. M. ITabáň, 17.30—18.30
hod.: Semináře, 19 hod.: Adorace. 19.30 hod.: Večeře
a smolečnost. — 10, srpna, pátek: V 17.15 hod.: Ran
ní rozevičení. 7.30 hod.: Snídamě. 8 hod.: Mše sv, s
promluvou. 9—10hod.: »Zladění společenství a spo
lečnosti s Cínkví«, prof, dr, S. Braňto, 10—12.30hod.:
Oběd. 14 hod.: Odchod na Dobrošov nad Náchodem.



Předmížka prof. dv, M, Iabůně —+DPsychojogie 1itě
tee, Semináře, Nera do Náchoda, 19.hod.: Adora
ee, 10.50 had.: Večeře a Společnost, —- 11. srpna, so“
bota: V 7.13 hod.: Ranní rozevičení, T.30-hod,: Sní
dkeně,SNJin: Mše sv. 8 promibuvou.4-10 ad: (fi
kevní orezanisine 1 organisacec, prof, dv, S, Jiraito,
10—12.30od.: Semináře. 12.90 hod.: Oběd 4 odpoči
nek. 16 hod: Svačína, 1750 hod.: »Psychologie Živo
ta práce prof, dr M. Habářň. 19 hod.: Adorace,
19,30 hod.: Večeře 1 společnost, —-12, srpna, neděle:
Pout do Svatoňovic s přednáškou prof. dr. S. Braii)
»lýřesÚaství a Ženac a 4. Papici Dobrá ceslac. 
13. srpna. pondělí: Exkurse do České Skalice, Hali
bořie. Babiččino údolí, Přednáška | Er. Ianzelky
»Otázky dnežka« v přírodě, Mše sv. s prornluvou na
exkupsi, adorace v Náchodě, 14. srpna, úterý:
VOŽIĎ hod: Ranní vozevičení. 750. hod.: Snid:m.
Soho: Mše sv. s promluvou, 9—11 hod.: »Don Bos
co v zrcadlo vychovatelce, prof, dr. 54. Trochia.
11—12530hod.: Semináře. 12.30 hod.: Oběd a odpo
činek. 16 hed,: Svačina. 16.30hod.: „Ferro Ale his
torice. univ prof. dr. A, Neumamna. 17.45 had.: Sv.
zmově. 19 hod.: Adorace. 19.30 hod.: Večeře. —
15. srpna, středa: V 8 hod.: Mše sv. s kázáním dp.
A. Daň. Společné sv. přijimání. 9.15 hod: Snida
ně. 10 hod: Ofiečální zakončení V. kursu ve velké
dvaraně Měst demu. 13. hod.: Slavnostní oběd. 17
hod.: Prtetský beseda. Vzájemná výměna názorů
a kritické zhodnocení V. kursu, Vvtčení úkolů pro
piští vk. Vstup volný pouze zapsaným kursistůc:.
20k: Piřídejský večírek mnarozloučenou s pro
zraje který vyplní členové »Lidové scéave 7
Na. učdě, ba večírku valná zábava, — Program
xvminářůubyl uvcřejněn. Program semináře pedago
vického uveřejníme v příštím čísle.

Do kursu se přihlásili: 19. Jan Jančařík, 19, M
kun ařikuvá, 20, ML Andrýsková. 21. P, F. Strnad.

2, buz. Lukešová, 233, Jindř. Morávková, 24. 5. ML
Jene Vrdsvá. 23. Marie Kohoutová, 26. A. VururTova.

47. Lael Čanský, 28, A, Můhlarová, 29, RH.Křivánko
vů. AK MLVejvodovů, 91. K. I. Ježek, 32. Ani, Kos
pelech, D3, iiška o Plačková. 34. Jindř, Plačková.
353.Pavla Hrabalová, 36. S, M, A. Povrová. 37, Em.
Vžetevkovíů 38. P. Aug. Jurák. 39, A. Vilímek. 40.
A. Rehaková, 41. M. Matějková. 42. Jul. Alumanová,
z. Wii, Slechtlová. 44. Růžena Čamská, 45. Maric
Mužiková. 40. Lud. Kudrová. 47, K. Kudr, 48. Frant.
Duchát, 49. M. Š. 50. Jana SŠ.51, A. Koutná, Další
přihlážky posílejte ma kol. Kunoka, Olomouc, Wur
mova ul. 11. .

Z pracovny. Čsl, rozhlas v Bratislavě bude půiná
šeti pravidelné zprávy o V. kursu v místním zpra
vodajství. V brněnském rozhlase bude o V. kursu
vwřednáška. Mnozí nechtějí býti na kursu celých 14
dni. I ti se mohou přihlásit a mají márok na J0proc.

Šslevu na dráze. Minist. zdravotnictví a těl. výchovy
doporučilo přípisem z 18, května p. prof. Jaromira
Javůrka za docenta tělesné výchovy v V. kursu.
Do kursu jest již přihlášeno 51 účastníků, Průkazky
na 30proc, slevu možno posílati do 10. července nt
J Kunedka. Přihlášky ikončí 15. července. Prosíme
všechny kolegy a kolegvně, kteří fotografují, aby SI
vzatů s sebou aparáty.

=2:

PRAKTICKY UCITEL

Brouci pod kameny.

Chcete-li obohatiti přírodopisny
kabinet sbírkou lokalit k vlasl
vědnému vvučování,. hodí se Vám
k tomu dobře lov brouků pod ka
meny. Není obtížný, můžete jej
nrovésti se žáky a získati tak hod
ně námětů pro vráci i v ostatních
předmětech. Masožraví brouci Se
totiž vydávají na lov obyčejně ve
čer nebo časně ráno, skrývajíce se
nřes den bod kameny. aby sechrá
nili před slunečním žárem a su
chem. Vyhlédněte si takový ká
men. nejlépe v blízkosti stromů a
keřů na nůdě kynré. Pod ním mů
žete provozovati lov no celý rok.
Neopomeňte na lovu přitisknouti
kámen onět na jeho misto! Pod
kameny můžete nalézti v zahradě,
na poli a v lese střevlíky, širo'
hlavce. na nisčité půdě, poblíž vo
dy. pobřežníka, inatnolesklece, ší
dlatce. třebulovníka. úžence, skrý
vače, lejinomila, svižnonožce atd.

(Literatura s návodem k určová
ní brouků. snořádání ve sbírku a
k vvužití při školní práci: Brouci
a motýlové., Napsal Dlouhý a Ex
ler. Vychází nákladem Kobrovýn
v sešitech. Předplatné na 10 sešitů
35 Kč. Sbírání a preparace přl
rodnin. Napsal R. WVáca. Vydal
Kober. Vychází v sešitech po 2.40
Kč. Obě díla hojně ilustrována.
J. Šanda: Individuelní poznávání
okolí žákova v přírodonise. Vec
sbírce Osnovy a prakse sv. 19.
Stální nakladatelství.) KBH

Školní akvarium

isme si zřídili z láhví od oku
rek. Na dno jsme dali asi 3 cm říč
ního písku. nalili vody z tůně a na
sázeli několik neiznítnějších vod
ních rostlin. Po několika dnech rei
dili ve vodě nerloočky. buchanky
i žabonožky. Do jiného s tímže
osazením isme usadili škeble. okru
žákv a nlavatky. Pro toto neuško
dí. je-li v akvariu hojně řas (žabí
ho vlasu). které slouží pmlžůmza
notravu. Jinam jsme nalovili okřeh
ku. Snad nodaří se s některým
přiněsti i nezmarv. Hned však ne
jsou viditelné. teprve až ie úmlně
okolí uklidněno. 

241



SKOLSKEA
Nový zákon o učit měšťan. škol.

Oroanisace učitelstva ©měšťan
ských škol mřinravulí návrhy no
věho zákona o učitelstvu měšťan.
škol. Podle tohoto zákona by Se
měla učitelstva měšťanských škol
počítati nři žádostech o místa na
měšťanskou školu doba od zkouš
kv způsobilosti nro ©měšťanské
školv a nikoliv celá doba na ško
lách ztrávená. Již z toho ie vidět.
že tento zákon se sotva stane sku
tečností. nrotože by velmi proni
kavě zasáhl do zásady služebního
stáří. kterou sotva kdo z učitel
stva bude chtít opustit.

Ředitelská místa.
Škola měšťanská ve 20, čísle do

chází k témuž závěru. lako mv. že
totiž řada odborných učitelů-ne“
leoionářů nebude moci dosáhnouti
místa ředitelského. bude-li žadate
lem odborný učitel-leaionář a pra
ví nřímo. že každý odborný učitel
leuicnář se dočká místa ředitelské
ho. nrotože je má zákonem zaruče“
no vzhledem ke svým leuionářským
letům. která se pronočítávají tři
krát.

Obvodové měšťanské školv.
Na Českobrodsku byla zřízena ob

vodová měšťanská škola dobrovol
nou dohodou obecních zastunitel
stev v obvodu.Jedna vlaštovka léta
nedělá a tak. i kdvž je tento noří
klad hoden následování. sotva se
dnes 'dočkámme.že bude hodně ná
„sledován.

Čekatelská doba.
Do čekatelské doby může býti

započtena jen výpomocná služba.
konaná ve vlastnosti výpomocného
ulčitele té kategorie učitelské, ve
které má býti vrovedeno definitivní
ustanovení učitele podle 8 4 učitel
ského zákona. Pro literní učitelku
není nároku na započtení výnomoc
né službv učitelkv ručních praci.

Nález nss z 2 IL 1934 č. 2110/34,
Pobyt dítěte za účelem vzdělání.

Došlo-li k tomu. že se pobyt dí“
těte, meškajícího mimo otcovu
domácnost za účelem školního
vzdělání, prodloužil i na dobu škol,
prázdnin z důvodů úsporných, ne
pozbývá tím nobyt ten své novahy
dočasnosti ve smyslu par. 12. odst.
8. platového zákona č, 103-1926 S.
N. č. 7318-34,

242

PRÁVNÍ ROZHLEDY
Zrušení externích zkoušek maturitních
na učitelských ústavech

Zákon o zrušení externích zkoušek maturitních
na učitelských ústavech, který Nžpřipravoval mi
nistr Dérer, se projednává. Refercntem o lomto
zákoně je předseda Říšského svazu katol. učitel
stva, poslanec odb. učitel JosefVičánek. Ze záko
nem spojují některé své požadavky Němci (sestát
nění německé pedagogické akademie) a proto jel
nání v poslední době uvázlo. Ludová strana se sta
ví proti zákonu z důvodů, že bez externistů nebude
dostatek slovenských učitelů. Socialistické strany
zásadně se zákonem souhlasí, ale vymiňují si, aby
zákon platil pouze tři leta. Předseda poslanec Vi
čánek odůvodnil zákon sociálně. Dnes máme již
na 2000 nezměstnaných učitelů. Letos vyjdou nové
3000 abiturientů a celková roční potřeba nedosa
huje ani celých 2000. Dále uvedl, že externí kan
didáti učitelství jsou obyčejně slabě připravení ne
jen metodicky, ale zejména v předmětech hudeb
ních a tělocviku a neposledně také v české grama
tice. Zákon bude asi přijat.

Seznam povinné souvislé četby
pro žactvo obecných (ludových) škol

Ministerstvo školství chystá vydati seznam po
vinné souvislé četby pro žactvo vyššího stupně
obecných (ludových) škol, z něhož by učitelská po
rada ve smyslu výnosu ze dne 10. července 1933 č
67.311-33-I určila povinnou souvislou četbu pr>
žactvo škol obecných. Říšský svaz katolického uči
telstva byl požádá o návrhy. Poněvadž ide o po
vinnou souvislou četbu školní žactva vyššího stupné
škol obecných (ludových), tedy žactva téhož věku
jako na měšťanských školách, doporučuje mini
sterstvo vzíti za základ seznam povinné souvisié
četby školní, vydaný výnosem miniserstva škol. 1
nár. osvěty ze dne 6. února 1934, č. 4469-I a vhod
ně jei potřebám žactva obecných škol přizpůsobiti.
Říšský svaz předloží své návrhy.

Záloha na služné
i

Definitivně ustanovenému. učiteli, (který ne
štěstím nebo nemocí se ocitl bez své viny v tísni,
ie možno poskytnouti na žádost bezůročnou zá
lohu na služné. Záloha je solatná nejdéle do
dvou let a povoluje se až do výše tříměsíčního
služného.



Otázka 2 A. K.
nových učebnic jazykavyučovacího

Tvarosloví a pravopisu jevěnována péče
bedlivá. Cvičení vhodně upravených je
tu hojně. Pro přátele testování jsou tu
také testy. Učivo se vyčerpává v 98 ho
dinách a shrnuto v přehled na konci
knihy, po niž bychom mohli ještě žádali
výraznější trpografickou úpravu. Ačkoli
jsou některá cvičení poněkud chtěná a
snad 1 dlouhá, přece nutno konstatovati,
že i po stránce slohové působí cvičebni
ce dobrým dojmem. fsem totiž přesvěd
čen, že jakési nucenosti výrazu se nikdy
docela nevyhneme, budeme-li chtít po
skytnout dětem dostatek vhodného cvi
čebného materiálu pro pravopis a mluv
nici. poněvadž tu nutno hromaditi tvary
a jevy stejné anebo aspoň podobné, aby
lépe vynikly.

Josef Můller | přepracoval podle no
vých osnov svou Cvičebnici a opatřil ji
názvem Mateřská řeč. Jestli jeho dřívější
učebnice poskytovaly žákům možnost sa
mostatného cvičení. pak Mateřská řeč
ie upravena tak, že jí lze užíti i k žá
kovskému samoučení. Nese tedy právem
podtitul Učebnice a cvičebnice jazyka
českého. [ndukce nového učiva jest tu
dokonalá, roztřídění učiva takové, že u
snadňuje zdělání ©podrobného rozvrhu.
Cvičení pro samostatnou práci žáků ipro
práce společné a mluvní cviky dostatek.
Slohová stránka cviků by snesla i větší
péči. Řada úkolů za učivem mluvnickým
a pravopisným usnadňuje ořehled a dá
vá žákům i učiteli návod, jak se pře
svědčovati o zvládnutí učiva.

Když ii ovšem přirovnáme ke cvičeb
nicím Můllerovým, vydaným před 25 le
ty, zdá se nám, že autor šlape nelítost
ně po hřbitově ideálů svého mládí, a nic
nedokazuje lépe © průboinost ©směrmic,
stanovených pracemi ©Komárkovými a
Baráčkovými a životnost závěrů Chlu
pových a Trávníčkových jako právě ta
to změna stanoviska Můllerova.

Tinak ovšem nechávají i tyto nejno
vější učebnice nevyřešenu celou řadu
praktických otázek, které vyvolaly sou
časné teoretioké úvahy.

Jiná myšlenka nám napadá, pováži
me-li, že osnovy jsou jedny a právě tak
1 jejích směrnice jsou v celku | přesné
formulovány a přece, jak rozmanitě na
ně odpověděly tyto čtyři nové, mšano
schválené učebnice! Kolik by tu bylo
ještě vyjasnit otázek, kolik pojmů stano
vit, aby reakce.na tento přesně formu
lovaný popud byly aspoň trochu vnitř
ně jednotné.

A jak tu pochodilareformní didak
tická dogmata?

Už dříve bylo označeno, že poměrně
nejlépe pochodila v učebnici Vítkově
Sirotkově, protože to, co je v dnešní do
bě punctum saliens učebnic: diferenciace
učiva, jež jedině umožňuje individuální
postup výučby žactva. jediné v této kni
ze je opravdu provedena. Přesto jsme si
vědomi,.že učebnice, která by mohla vy
hověti všem neskromným požadavkům
výstředně reformních směrů. nedá se vů
bec napsat. Postačí tedy zcela, poskyt
ne-li zákům ©možnostvhodně a hojně
cvičiti a opakovati probrané učivo. A
kdyby se 1 taková učebnice vyskytla, že
by vvhovovala všem těm exaltovaným
požadavkům, bylo by těžko přiměti učite
le, aby se jí slepě řídili.

Na to nejsou přece psány učebnice,
abv zbavovaly učitele ©možnosti tvůrčí
práce a dělaly z něho Robota hesla nebo
nějaké teorie. Kdybych se nebyl trochu
ostýchal, byl bych radostně obijal autory
nejmodernější učebnice. když otevřené
vyznali: »My sami tak tomu neučiíme. jak
je to tam napsáno. "aké pracujeme s
dětmi kolektivně. ale poskytujeme čiper
nějším možnost samostatné práce.« To se
ostatně dělalo vždy.

Co tedy říci té napudrované dámě, kte
rou přivedl dr. Příhoda do naší školské
domácnosti?

Ó, krasavice, zahal svou spanilou tvář
a plač, máš-li slzy!

Vojtěch Hlaváčka:

Praktické písemnosti ve škole
Navé osnovy pro měšťanské školy zna

menaií 1 v tomto úseku jazyka vyučova
cího určitý pokrok, neboť přihlížejíce

243



ke skutečnému životu, uvádějí jen pi
semnosti nejpotřebnější. Zcela právem
se odklánějí od takových © písemnosli,
jichž vvhotovení vyžaduje | zkušeného
právníka. na příklad závěť: je rovněž
zbytečno mořiti tím žáky ve škole. Podob
ně i stilisace některých žádostí, na př. o
domovské právo, je dnes ve Škole zby
tečným | zatížením. když dostaneme v
praksi pro tento účel tištěné exempláře.

Na jejich místo ovšem přistupují jinč
písemnosti. jichž dnešní život vice potře
buje. Mají-li dnes noviny pro každého
velký význam. nabývají zvláště pro Živ
nostníka na důležitosti. neboť nerozmno
žují pouze jeho vzdělání. ale slouží i Ú
čelu praktickému. | [est tedy třeba žáka
měšťanské školv poučiti o různých návěš
tich, vyhláškách, inserátech a podobně.
neboť se s nimi později ve svém obchod
ním 1 Živnostenském podnikání | téměř
denně setkává. A je nutno zdůrazniti. žc
měšťanská Škola vychovává ponejvíce pro
tvto střední stavy. I námitku, že se mu
všeho dostane v příští škole pokračovaci,
možno lehce vyvrátiti pmoukazem. že již
dvanácti- až čtrnáctiletý žák může v tom

to případě zase vydatně výpomocí otci
živnostníku.

Mimo to je třeba zdůraznití 1 význam
ostatních praktických | písemností, jako
pošt. průvodek a poukázek, volatních list
ků, telegramů a pod., s niniž každý člo
věk přichází do styku. Jak o mich poučí
me žáky? I tu lze do jisté míry spoléhati
na jejich součinnost.

Mají v rukou blankety, mají ukázky
o mluvnici. kde rovněž najdou poučení,
1ehož se itm se strany učitelovy dostane
jen v případech nevyhnulelných. Zvyk
něme žáka, aby se všechny tyto písem
nosti naučil řádně číst a uspoříme velký
kus práce sobě a později jemu mnoho
bezradnosti. až nebude mít nablízku ani
učitele ani knihu A apeluje-li učitel stále
na žákovu vlastní práci, na jeho samo
statnost, může mu svěřiti 1písemnosti slo
žitější. aniž se musí obávati neúsměchu.
Právě o to nám jde, aby žák takč nozdčii
dovedl svých znalostí školních použiti.
abv jel pro Životní praksi již Skola účelně
připravila. Věnuime tedy i praktickém
písemnostem dosti místa v jazvkovém
vvučování. neboť bez ieiich znalosti se
dnes nikdo u nás meobeide!

Z uh.-hrad. odboru: Schůze, oznámená
na 10. června do Nanaledel. koná se již 3.
4. m. a je spojena s oslavou vadesátého vý
ročí založení tamní klášter. školv. Donol.
svěcení žák. vlaikv a schůze, odpol akade
mie, Prosíme i okolní craan.. abv se s námi
této oslavy súčastnili.

Jihočeský odbor konal dne 26. března
členskou schůzi. při níž promluvil vdp.
duchovní rádce o významu sv. Jana Bosko
v katol. pedagogice a jednatelka odboru po
dala někožlk obrázků z jeho dětství. Pax
projednány organisační záležitosti a časove
otázkv. Ve schůzi 6. května bvla mředmě
tem diskuse recense Josefa IIronka, otiš
těné v časopise katol. duchovenstva seš. i.
1934 o km. Dra St. Velinského »Soustava
imdividualisovaného učení«, Pak následo.

244

valy přípravy k duchov. cvičením pro uči
telky a IV. sjezdu katol, uč, v Praze ve
dnech 19. a 20. května.

Krajinský odbor kat. učitelstva na Ho
lešovskní konal 8. dubna zdařilou schuzi
v Lukově. Referát říd. učitele P, Slámy o
nových učebných osnovách byl se zájmem
sledován a Dro čilou dobatu k další přinpri
vené přednášce ami nedošlo. Návrh, vyslo
vený kroměřížským odborem (ve Věstníku
č. 15),byl přijat se srdečciiýdnporozuměním
a již teď se těšíme, že poznáme kolegy a
kolegyně sousedního odboru a vstoupíme
s nimi v přátelské spojení. Jednalei, uč. L.
Vymětal (Chomýž. p. Hlinsko p. Hostýnora
naváže styky, Jomu buďtež adresovány pří
padné mávrhy kroměřížského odboru, 
Příští schůze bude 17, června t. r. v Holc
šově v klášteře na Nové ulici o půl 10
hod. dopol. Na programu mimo jiné jest
přednáška prof. J, Šrváčka »Modemí sméry



:

v psychologii«, Účast vsech povinná, Hos.e
"vítání.

Kraiinský odbor SKU akr, novoměstského
bude mil schuzi V Městě Zďáře 14, červnu
L. 1D.Zveme VŠECHNY SOUSEÁNÍ GCADory,

Kraiin. odbor čes. učit, katol, v Uh, Bro
dě konal svou cheiskou sehiůzi v posluchůr
ně chenztké laboratoře v zeru. reál, KYTRIA
si v Uh. d3rodě za účasti 25 osob, Po zaha
jovacím mroslovu kol. mě. JJ. Jančaříka. U u
vítání nového čiena kol. Lad, Dotka zPrak
šic uifmnůse Slova ředitel inž, techn, Frant
Cedivoda. Wromlouwvi © Ikvašení mléčnéru,
citronovém +4máselném. —Svou přednášku
doprovází Vákusv. Mnohů zlatá zrnika ži
voltních wdrawdz úst m, ředielových zama
daji do úrodné mnsti mašich srdcí. Jako che.
mik st DOLALogNa Slóv0 Vzatý udivuje nás
krásou svého přednesu i znalostmi včcůsa
mé. Jako znívlel Života cizích národů. u
poulává nás výklkulemo životě »rrusuln
nů«. zvláště Kirgizů, s jejich národníin ná
pojem, zvaným © zkumyse. —Všiohní z dohu
srdce děkujeme D. fediteli za Jaskavost a
ochotu, že dovolil míti schůzi v gymnasiu
a že oněl přednášel. Dále bylo všechno člen
stvo vyzváno, uby pracovalo vo Všeodhboj)
vém sdružení ikřesť, děl, aby studovalo en
evikliku »Oudragesimo anno«, aby pracova
lo v omladůně a Onu a podporovalo kaio',
podniky, Dokud dak ještě nečiní. Poslední
schůze před prázdninami bude v neděli 17.
června 1934 v Lidovém domě v Uherském
Brodě. Účast všech velmi žádoucí, Jednatel.

Odbor kaiolického učitelstva ©českoslo
venského na okrese Mor. Krumlov kona]
svou noalední mředprázdninovou —členskou
schůzi 21, května 1934v Hrotovicích. Účast
nouze 50) irne. členů.. což bvlo na schůzi
ostře vviýkůno, Jako host přítomen byl tai.
V. Gaidež. Předseda kol, Šabata zahájiv
schůzi. zmínil se o významu dne — kdy
koná se v Praze volba presidenta Čsl. ra
nuhlěky a k-ly je naprosto zajištěno, že vět
šinou národa bude zvolen representant čsl.
demokracie a dosavadní president T. G.
Masarvk. I katolické učitelstvo okresu mo
ravsko-krumlovského mřipojuje se k holdu

celého národa no čtvrté zvolenému resi
dentu a Osvoboditeli, Na do ujal se slova
dp. rada A. Kežlínek. který npromluvil *
exercictich, —Exercicie konají svoje dílo
velrni někmě, isou prostředkem ro utvrze
ní věřících a získání daxních, Jsou ducho“
mím lékem wšem, kteří vedle tohoto světa
hlolají věci božské a Boha samého. Debati
po přednášce svědčila o zájmu o tento mo
denní pastorační prostředek. ©Jsou určité
motíže. které budou ještě dlouho a těžko
zdolávány. zvláště vzdálenost a nedostatek
exercičních domů. ale přes to propagace
exercicií jest nutná a velmí užitečná. — Po
duchovní přednášce bvlo kol. T. Kroupovou
mromilvveno o zkušenostech S movýrmmiosno
zami. Ukázala pěkně na každém předmětě

zvláště. kde bvlo co zlepšeno prot' osnovám
z r. 1930a co by bvlo snad ještě po názoru
prakdiků ziněniti. Jisté jcst však. že proti
zalínvnírn osnovám jsou definitivní Drecprá
covančiší a tak upravené, že se dá cíle jimi
stavnveného | dosáhnouti. Zájem o tento
předmět bvl veliký. Každý z mřítormných
nrojevil svůj náhled k věci přednesené. Na
iednotřídky však ani při těchlo není mno
ho parmatováno, Kladeno na ně tolik. co n
školy výše oranisované. — Potom vvřizeny
záležitosti orgamisační. Kol. Šabata zmíňu
je se o prázdninovém kurse v Náchodě. vy
zývá členstvo. pokud jest jim. možno, abv
se naň přihlásili. Jednaiecl kol. Kreičí zmí
nil se o získávání členstva rnezi učitelstvém
a kněžím'. Stanovenv směrnice, Individuel
ní případy svěřeny členům, Přes (n. že
schůze konají se v Hroiovicíich. není účast
z Hrotovska taková., abv bvli všichni člen
vé Účastní. Jest v zájmu dobré věci. aby ta
10 Účast še ro příště zlepši'a. Bvl ziištěn
stav pokladny. stav členstva a i. — Tato
schůze jest poslední v tomto škol, roce a
příšti koná se as" v první polovici října, m
niž promluví dn. rada B. Růžek a kol. S.
Rohovský. Schůze bude se konati v Mor.
Krumlově a jest svatou. povinností členů,
abv se jí do jednoho súčastnili. Všem přeji
mnecho zdaru o prázdninách. krejčí.

Kam na prázdniny
Před nrázdninami stávél se v řadách uči

telských velmi akutní otázka, kam zajeti
na nrázdniny. Učitelstvo, které se v nosled
ních letech velmi zajímalo o cesty do za
hraničí. nebude míti letos těch možností,
poněvadž "sdnak.. náklady devalvací naši
koruny velmi stoupnou. jednak isou záje“
dv stíženv. Mohlo byvse tedy učitelstvo 2
ctnouti na roznacích. kdvby na štěstí ne
bvlo tolik uříležitosti. abv vrázdninv byly

ztrávenv doma. v revublice. Podařilo se
nám vymoci na Kněžské nemoc. pokladně
v Přerově určité slevy nro naše odběratele
a to ve všech domech pokladny. Uvážíme
li, že učitelé budou moci letos ztrélviti
vrázdninv v Leopoldeu v Karlových Va
rech. v Ivance v Píšťanech. ve Věře v U-
hačovicích anebo ve Vlastě v Teplicích n.
B.. a že je to bude státi celkem velmi má
lo. není pochyby o tom. že poskvtnutých
výhod bude učitelstvem co nejvice využito.
Karlovarské Leopoldenm ©má 46 pokojů,

245



pníšťanská Ivanka 33, luhačovská Věra 30 a
Vlasta 21. Pokoje jsou! velmi čisté. vzdušné
a vkusně zařízené. V domech je všechno
pohodlí. Rozhodne-li se pro nobvt učitelská
rodina o 2 resp. 3 členech, jsou výhody pla
tební ještě větší. Sazba za byt stravu. ob
sluhu. světlo, 10proc. dávka obecní a 3proc.
daň z.obratu. tedv celkový denní náklad
bez dalších přirážek činí od 20. VL do 20.
srpna 42 Kč denně -—-10 proc.. při 2 0s0o
bách 78 — 10 proc.. při 3 osobách 106 Kč —
10 proc. V Leopoldeu v Karlových Varech le
sazba za osobu a den o 3 Kč vvšší Doporu
čuleme našemu! katol. učitelstvu. které 0
debírá náš Věstník, aby si tohoto našeho
upozornění dobře všimlo a no nřípadě na
ně unozornilo své známé. Přesné informa
ce podá na nožádání Kněžská nemocenská
vokladna v Přerově.

Valná hromada Dědictví Komenského, li
terárního sdružení | učitelského ovPraze
koná se v meděli 10. června 1934 o 9. hod.
dopol. v mražském Obecním domě, v jídelně
č. 2. v L poschodí.

Duchovní cvičení pro učitelky budou sc
konaii v Čes. Budějovicích v ústavu sv.
Josefa ve dnech 1—5. července, Exarcitátor
vdp. prof. L. Škarek S. J. Celkový poplatex
60 Kč. Přihlášky příjímá Ustav ctih. škol
ských sester u sv. Josefa v Čes. Budějovi
cích. Besední třída,

Oprava. Článek v minulém (18.) čisle
s nádpisem »Pedagogioké rozhledy«, mel
míli správně nadpis Pedagogické podvody.
Opravte laskavě, Redakce.

20.číslo Věstníku (poslední tohoto roční
ku) vvide výjimečně až 20. června. Uzá
věrka pro toto číslo je 16.června dopoledne.

Exercicie pro učitelky v Chrudimi v ji
dagogiu škol, sester hudou letos od. 20.—-2.
dvacátého do čtvěiadvácátého)srp, a 11
koliv. jak bvlo omvlen oblášeno v 5. číslu
»Ve službách. královnyý«, od. 10,—14. Isxer
citůtor prof. P, Leap. Skarek T. J.

Cyklus přednášek a debat o nových rám
covych a podrobných Osnovách pro obec
né Školy. uspořádá ©Pedagogická jednota
komonského v Praze spowus Reform
sboram na podzim, hire po zahájení školu
ho roku. O reforaty byli požádání předse
dové komisi m. Š, a 1, 0. (osnovy rámcové
z voku 19334 1 předsedové družin (osnovy
podrobné pro Velkou Prahu z roku 1934).
každému předmětu ©bude pravděpodobné
věnován jeden debatní večar.

M. sjezd slovanských stenografů a spolu
IX. sjezd těsnopisců čsl. se bude konat v
Praze ve dnech 4. až 8. čorvance 1934. —
Účast na sjezdu přislíbili vynikající SLon0
grafové všech slovanských států, Referovat
budou dr. Herout a inž. Můkulík, Nikola
Žice. řed. gymnasia v Daruvaru v Jugasla
vii. V. Iv. Vasiliiov, bývalý šéf těsnopisecké

=vužby voNár.. sobrání v Sofik praf. dr.
Szymon Taub, nejvýznačnější polský těs
nopisný historik. Sjezdu se může zůúčastunit
každý stenograf, i když není organisovám.
3. června budou v rámci sjezdu pořádány
celostátní těsnopisecké závody pro žactvo
č širší veřejnost o ceny. Dále bude v rámci
slezdu uspořádána ve dnech 10. června az
S. července ve. výstavním sále ústřední
knihovny pražské všeslovanská těsnopisna
výstava. Infonmace podá Svaz čsl. těsno
pisných spolků v Praze-Libni, mad Hakos
kou 799,

Occidental, moderní řeč mezinárodní, n
formativní prospekt »Co jest Occidental'.
zasílá na požádání zdanma Occidental- Asso
ciatřon (Brno 12. Wilsonova 11). Je to bro
žura o nové momocné mezinárodní řeči.

Státní nakladatelství v Praze: Miroslav
Krejčí: Řikadla a písně pro dětský sbor.
Di] I. Popěvkvy dvouhlasé. Pro II. st. zpěvu.
+ Kč. Obsahuje 15 popěvků, pěkně uprave
ných v lehkém slohu.

Edice Krystal, Olomouc. Ve sbírce Víti
zové vyšel právě Životopis sv, Karla Borro
mejského od dra Jana Merella. 3 kč.

Nakladatelství Al. Staška ve Vel Meziříčí:
Josef Ledr, Zeměpisná čítanka. Díl III.
(Nová knižnice učitelská, seš. 394—605.Na
10 sešitů 18 Kč.) Obsahuje řadu článků ze
měpisných ze všech dílů světa, které jsuu
velmi dobrým dopiňkem zeměpisného vy
učování.

246

Státní nakladatelství v Praze. Machac:
Docvičovální v niavopise. Osnovy a Drakse,
sv. 20, Cena + Kč. Přináší jasný plán, jak
vyučovati | pravopisu na zjednodušeném
mluvnickém základě. V 80 tostech | nDro
cvičuje všechny pravopisné problémy a tc
tak, aby zamezoval tvoření chybných analo
pií. Diagnostické testy (5) budou uvítány
těmi. kdo se chtějí informovati o pravapis
né dovednosti a o pokroku svých žáků (je
wu i test standamtisovaný na 10.000zkoušek)

Norbert Černý: Jak reformujeme měšťan
skou školu. Kč 3.50, Je 1o poučení rodičůn:
o nových osnovách na měšťanských ško
lách a o všech reformních piánech, psaná
klidně, přesvědčivě,

Josef Kubálek, Počitadlo do deseti a dc
sta, 25 hal.

Nakladatelství L. Mazáč. M. B. Bůhnel:
»Rašení«. -Příběh jednoho školního roku.
6. vvdání. 208 stran. Cena 25 Kč, váz. 32 Kč.



Znuná Knih Stredoskolského—profesur:,
která ukazuje také stíny Kkocdukace,

Dědictví Komenského v Praze, Dr. B,
Markalous, »Eldický princip u T. G. Ma
saryka«. ©Obsnlruje rozmluvu autorovu s
presidantora o významu zrakového činitele
v životě modemího Člověka. Tento svazek
je za 4 Kč, pro členy D. K. za Kč 260. Diu
hý svazek. přinese práci prof. brněnské
teelhniky dma J, Velíška a asistenta dr. Aut.
Vašíčka »Uzký fihn ve škole a lidovýchověc,

Dědictví Komenského Praha I, Masary
kovo nábřeží 0. Pavel Sula: Človíček, Ilu
strovl František Hlavica.
né a pozměněné vydání. Krámská cena pivo
žovaného výtisku 16. Kč, váz. 21. ké, pro
členv D. K, brožované 10 Kč, vázané Kč 13,50,

Cyrilometodějské knihkupectví G. Francla
v Praze I.: Kázání o nejsv. Svějtosti oltář
ní ndp. opata strahovského dv. M. Zavorala,
Druhé vydání v krásné úpravě za 9.50 kč.
Laická snteligence, toužící po hlubinách
duchovního života, najde v tištěných ká
záních strahovského | opata řady skvělých
myšlenek o Eucharistii.

Státní nakladatelství v Praze. Ve Státním
nakladatelství vvšel onrvýsvazek X, ročníku
sbírky »Knihy pro každého«. | Celý tento
ročník, tudíž 5 svazků, bude věmován spisu
Ph, dr. inž. O. Dorazila: Vládcové v dějinách
Evropy. Spis podá pohled na evropské do
iiny od roku 800 do 1648. Vyprávění neni
mřeplněno suchými faktv a je obohacen>
zajímavými pohledy do kulturních i sociál
nich poměrů, jak jsou nám zachovány ve
starých kronikách. Látka je seskupena po
dle zemí, jak. byly ve. vzájomném styku.
Příhlíží se zvláště k dějinám českým, k dě
iinám západní Evropy a k dějinám slovan
ským, Každý svazek bude míti asi 0 celo
stránkových obrázků a. přehledmou tabulku
panovníků dotvěné doby. Cena. svazku seš.
je 7.50 Kč. vázamého 10 Kč, celý ročník ses.
25 Kč, váz. 37.50 Kč.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apnoštolát svatého Cyrila a Meto
děl, Argus. Český učitel. Čin, Dětský svě,
Echo z Afriky. Evropský tisk. Filosoficka
revue. Hlasy svatohostýnské, Katolické m1
sie. Květv mládí. Legio angelica, Lípa. Li
toratura. Malý zpravodaj. Nauczyciel polski,
Náš domov. Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce. Nový národ, Obecná škola.
Orel. Oestereichische půdagogische Warte,
Přehled. Radost. Rodiče a škola. Rozhias,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Sera
ffmský prapor, Stavovská reforma. Těsno
pisné listv. Věstník čsl. profesorů. Věstník
vedagogiaký. Věstník jednoty duchovenstva,
Věstník ÚSJU, Věstmík ligy zaměst. svazů,
Vvchovatelskélistv.. Vinice Páně, Záhorska
kronika. Zprávy katol. šk. radv. na Slo
vensku. Zprávy z Bubenče, Život.

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek,
Holešov. Morava.

Svému milému a horlivému jednateli
JAROSLAVU DOHNALOVÍ

A JEHO DRUŽCE ANASTÁZIIKUBICOVÉ
na nové dráze životem všeho dobrého

na Pánu Bohu vyprošuje hranický odb. katol. uč.

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST

k jarnímu lázeňskému pobytu
v domech Kněžskénemoc. pokl. v Přerové

LEOPOLDEUM KarlovyVary,Navyhlídce

IVANKA Píšťany— Lázeňský park —
VĚRA Luhačovice :

VLASTA — Teplice nad Bečvou u Hranic ©
Ceny v červnu mimořádně nízké. Bližší v dnešním
čísle. Odběratelé našeho listu 1Oprocentní slevu.
Vyžádejte si prospekt od Kněž. n. pokl. v Přerové

Učitelka hledá na prázdniny
kolegynisturistku
na společ. cestování po republice.
Nabídkypod značkou »Za málo peněze.

JSTE UČITELEMPOČTŮ?
ZNÁTE JIŽ
MALÝ KATECHISMUS
POČITADEL?

Na požádání bude Vám zaslán zdarma.
Karel Gasch, akc. spol., speciál. továrna
na školní zařizení, Chodov u Karl. Varů

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom',Sporá=
ky „Fenom“, železné, pro domác
nost i proústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany „Pelikán“,universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II.- Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

247



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psací stroj. — Neobejdo se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jíti s pokrokem doby, Jeho služby jsou neocenitelné. Náš

vyhoví každému. Je to stroj, ale zamilujete si Jej jako přítele
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusi, ani nedo
vede ocenit jeho výhody. Učitelstvu dodali jsmo už řa
du strojů, proč Vy joště váháte ulehčit sl v těžkém
povoláni? Nemuslte koupit, dokud se o výhodáchnepřesvědčite
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručné psátl a dove
dete výhody a výtečncu kvalitu stroje posoudití. — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mirných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám!

e

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK - |

ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč,
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

Hrajete divadlo? *
Kroje pohádkové | historické pro ochotnická spolky

1 pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma,
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vůútlém věku mělo by
se Vaše ditě učit

hře na klavír. —
Pořiďte mu pfano

DALIBOR.
Snadno |e zapla
tito. Radost ditě
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čístóého
zvuku budete miti
nádavkem. Piano

DALIBOR,
českýnástrojsvě
tového jména. —
Továrna na
planaaptanina
DALIBOR,

společnostsr.o.
v Zákolanoch.

Obrázkový cenik franco. Výhodné splátkové podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůll sobě kupte sl

PIANO „DALIBOR“
prvotřídní domácí výrobek! —— Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T. učitelům zvláštní výhodyl

ódní vlněné pánské iSUKNA, ži" istkykupujteu fy

platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. Novínovásazba

íšský svaz katolického učilelstva Čsl.v Praze. Tiskem



ROČ. XII. ČÍS. 20.

Katolická aktivita

- Ukončili jsme s pomoci Boži
zase jeden rok služby ©kalolické
učitelské věci. Ačkoliv nám svě
domi nevyčílá, že bychom nebyh
pracovali ze všech svých sil, pře
ce jen nejsme s praci spokojeni.
Chceme výš. | Máme | ctižádost
být nejlepším učilelským listem,
který by nejen háňl stavovských
zájmů, ale který by laké učilel
stvo vedl a vychovával, který by
tvořil učitele © kullurné, ©neboť
jsme přesvědčení, že jen Obrat
dová kulluřní výše přivede uči
telský stav zase k vážnosti.

Kullura bak nám. neznamená
jen vědomosti a dokonce už než
jen vědomosti speciální, ale zna
jacná osobnost, klerá by, jak jeji
povolaní samo naznačuje, měla
býti rádcem, vůdcem, která by
měla tvořili nové hodnoty, z nichž
broní je: klásti základy pevného
křesťanského charakleru.

U lélo snaze zasluhujeme jislé
bodbory, souhlasu a zejména to
ho, aby každý náš prospěšný čin
byl provázen | živým souhlasem.
Potřebujeme neustálé | katolické
aktivity, bez niž nelze dále, bez
niž bychom utonuli v sterilním
pokrokaření, jak k tomu má ze
jména učitel innoho přiležitosti.

O luto katolickou nutnou akli
vilu žádáme pro přišli ročník 4
té dobré naději, že ji nalezneme
a že všechny naše snahy a dobré
myšlenky najdou úrodnou půdu.

pří V. .

Změna orientace

Radiojournal pořádal nedávno přednášky o ná
boženství. Přednášky se vedly formou debaty.
Debatovali za katolíky dr. Alfred Fuchs, za pro
testanty dr. |. L. Hromádka a za bezvěrce B.
Koutník a dr. Milíč. Přednášky měly vysokou ú
roveň a dokázaly, že o náboženství a duchovní
věci je stále zájem. Dokonce takový zájem, ja
kého bychom ani nečekali.

V takových přednáškách ovšem nemůže býti ani
vítězů, ani poražených. Mnozí stoupenci toho či
onoho směru mohou si snad dokonce stěžovati, že
řečník a debatér nehájil dost ostře a radikálně
svého stanoviska. Ale v celku je vidět, že názor
lidí se mění. Před desíti a patnácti lety nebylo
možno provádět ani podobné debaty. aniž bychom
se vystavili dojmu. že chceme mluviti o věci dáv
no odbyté, neužitečné, přímo škodlivé.

Dnes se na náboženskou otázku divají titéž lidé
docela jinak. Četli jsme ostatně ne příliš dávno
v »Českém učiteli« řadu článků. které se obíraly
náboženstvím ve škole. Přes to, že katolicismus
v této anketě nepochodil: dobře, už sám fakt. že
tato otázka je veřejně probírána, říká, že menta
lita se naprosto změnila.

Ať už se mluví o náboženství a jeho významu
kladně či záporně, zůstává pravdou, že se o něm
mluví. A ukazuje se už tim potřeba vyjasnit tyto
otázky, které zůstávaly do nedávna otázkami ja
ko by úplně podružnými, vedlejšími a zbytečnými.

Pro nás je to velikým zadostiučiněním. nejen
jako pro katolikv, ale 1 jako pro učitele. Neboť,
doufáme, i v učitelstvu nastane snad konečně
iný duch. Zároveň bude třeba nových vůdců,
kteří by dovedli všem těm, kdož budou přicházet
o radu, poradit dobře.



KALEIDOSKOP
Slovenské čítanky.

Katolické učitele v zemích zá
padních listě bude svrchovaněza
dímati. jak vvnadají čílanky na
Slovensku. Kdvž ie nrohlížíme,
chtělo by se tak bezděky srovuá.
vati s našimi. chtělo by neru na
nsati několik neprných slov. ale
podrobujeme se rozvaze. Ukážeme
jen. jak slovenské čítanky vy
nadalí a všechny úvahv vnovahy
svnkritické i politické ponecháme
čtenářům. Nemáme nochvbv. že
si je dovedou vytvořit správně.

Mám před sebou dvě čítanky
nejnovější. Otčinu pro IV. a V. po
stunný ročník slovenských škol lo
dových. Sestavili -ie Josef Sivák
a Peter Pridavok, ilustroval Mar
tin Benda. Jsou schváleny mini
sterstvem školství a národní osvé
ty a kromě toho mají i schválení
a vřelé doporučení Katolické škol
ské rady k užití na katolických
školách ludových. První cenný po
znatek.

Druhý: Články jsou zařazeny do
oddílů: Jeseň. Zima. Jaro. Léto 3
Čo žiaci sami čítaiú.

Třetí: Nejen že v těchto čítan
kách není článků protikatolických
nebo akatolických. nýbrž isou zde
velmi někné články rvze katolic
ké. na vuř.:Kto nás ochraňuje (0
andělu strážném). Utiereň (0 půl
noční mši svaté). Vzkrisenie, Slo
vanskí apoštolovia atd. S pravou
rozkoší dítěte. které má před

me řádky článků o Božím Těle. o
biřmování. o kněžském novolání.
Postarejte se. aby se tyto čitan
ky (vydala je Grafická Unie) dosta
ly do každé školní knihovny a do
knihoven katolických spolků. nři
nichž isou Dětské besídky. Vyko
náte tím kus záslužné práce bu

ditelské. KBH.

Pětiletí pokusných škol.

Pokusná škola v Nuslích slavi
Ja své | nětiletí významnými
slavnostmi v druhé polovině květ
na a v prvních dnech červnových.
Zúčastnila se jich škola a neda

Přičiňle se o to všichni, kdo má
- > .věe Pte s námi stejnou ctižádost pro

blaho ne osob, ale věci.

250

SLOUPEK MLADÝCH
Do života

Mladi přátelé, mnozi z vás bo prázdninách na
stoubi do života, kc skutečné školní bráci. Uěří
me, že do ni půjdete s láskou, s láskou ke svému
povolání i s láskou k dětem, kleré budou svěře
ny vaši péči. UVěřime,že začnete svou práci s ví
rou a s nadějí v Božského Učitele, klerý vám
bude žehnat a který bude vaši činnost oztvova!.

Vám bude svěřeno | vedení duší nejmladších.
Od vás budou čekat nejen vědomosti a všecko,
co souvisi s praktickým životem, ale zejména ži
vý přiklad — cestu, která by byla k prospěchu
nejen jejich hmotnému, ale i duševnímu blahu.

Nezklamete jejich nadějí, nadějí maličkých d
naději jejich rodičů, kteří vám své děli svěřují.

Mnozi z vás snad budou čekal. Nezoufejte!
Mladý člověk nikdy nezoujá. Mladý člověk za
těchto nepříznivých | okolností musí vidět před
sebou otevřený svěl. Učřte, že schopný člověk se
vždy v životě uplatní, i když má vzděláni lak
speciální, jako je výchova k úřadu učitelskému.
Užijte času, který nebudele moci ihned věnovat
službě učitelské, k doplnění a rozšíření vědomo
stí, vzdělání. Nebojte se! Ať je siluace jakkoli
špatná, budoucnost náleží mladým! Těm mla
dým, kteří věří — a vy jste věřícími katoliky!

PRO A PROTI

Podivné způsoby zavádí p. dr. Uher

na učitelském ústavě v Brně. Několik kandidá
tů účastní se totiž jako hosté schůzí Krajského
odboru katol. učitelstva a to p. prof. Uhra velmi
hněte. Ve IV. ročníku vyslýchal, kdo se schůze
zúčastnil a radil k opatrnosti. Socialisté a ko
munisté mu podezřelí nejsou. Na starostlivého p.
profesora upozorňujeme zemskou školní radu, p.
profesorovi pak slibujeme, že si jeho výchovné
činnosti na ústavě budeme více všímati. Socialis
tický teror musí býti zlomen i ve škole!

Vyměnit válečky

v pokrokovém kolovrátku by měli páni na dru
hém břehu. Už je tak obehrán a tolik skřípe, že
dělá ostudu svým majitelům. Zvláště pak ta pís
nička protináboženská je už příliš omšelá. Mo
ravský Věstník ÚS to začíná cítit a proto ji v re



pertořru často přeskočí, ale ČGOU točí klikou ve
sele dál. Že by byl nahluchlý nebo nevěděl o no
vých skladbách? No, zdrávi užil! | Proti gustu
žádný dišputát!

Teorie a praxe

Při úmrtí dr. Vanička přinášel tisk dlouhé ú
vahy © zásluhách a veliké oblibě zvěčnělého so
kolského vůdce. Tehdy se konal v jistém okres.
městě tělovýchovný kurs, který soustředil přes
60 učitelů z okresu. Ž nich větší polovina se pří
hlásila do řad sokolských, kde zastával funkce
vzdělavalelů atd. Ve dnech kursu —uspořádala
místní sokolská jednota vzpomínkový večer za
zemřelého dr. Vaníčka. Ze všech těch sokolských
pracovniků-kursistů se zůčastnili slavnosti asi tři
či čtyři — ostatní dali přednost podprůměrnému
[ilmu v nesokolském kině. Šk.

Kopanec
za věrné službv. které konaly naše pokrokové or

Ronisace| učitelské sociální demokracii, dostaly v
soc. d2m. Středočeských hlašech. které napsaly o U
čitelstvu: »Je to živel destruktivní, rozkladný, des
perátní. protidemokralický, zlý. budicí rozhořčený
odpor lidu, který ve své povýšenosti se domnívá, že
nemusí nikoho nošlouchat. o Žádná slrana nemůž:
piipustit. aby stál a jeho obyvatelstvo bylo tu pťo
hrstku Dovýšených učitelů, Jsou to lidé anarchis
vičtí, rozvratní, nehodní sloužit demokracii, protože
60 jÍ nechtějí podřídit, jsou to duševní otroci. kteří
hrbili své hřbety v císařství. V Rakousku poslou
chali, v republice chtějí poroučet. Lid má za ně pla
ti daně a oni jej budou komandovat.« Nemolla'se
nikdy lépe osvědčit pravdivost přísloví: »Čiň čertu
dobie a neklcin se ti odmění'« Přesto pochvbujemno,
že by se Do tomlo kopanci probudili pokrokoví ko
legové z hypnosy, do níž je uvedl Haberman. Sám
projev je tákového rázu, že se vymyká růmci spo
lečenských projevů. —)n

| zde by se mělo šetřiti

Stalo se letos, že ke zkoušce vučitelské způsobi
losti bylo povoláno 100 kandidátů najednou, tak
že museli mnozí po písemkách i týden čekat na
ústní zkoušky. Tím se zdrželi v P. až 11 dní. Při
denní dietě 36 Kč za jednoho kandidáta snadno
se dopočitáme celkového obnosu, který jde ze
státní pokladny a tudíž na účet nás všech. My
slíme, že by se zde také mohlo šetřit. Lze-li na
př. v Praze předvolávat kandidáty po skupinách
asi 30členných, takže vykonají zkoušku ve čty
řech dnech, proč by to nešlo i jinde? Ušetřilo by
se v jednotlivých případech až přes 200 Kč. Šk.

gogické korporace. Při slavnos
tech hyl uspořádán také sjezd po
četní sekce R. K. Š. V. S, Slavno
stí měly krásný vrůběh.

Akademický týden.
Letos na podzim se zase koná

v Praze akademický tvden. jak o
tom níšeme na jiném místě. Zajís
těte si zavčas dovolenou a zůčast
něte se. Letošní akademický týden
bude neobyčejně dobrým nrostřed
kem k rozšíření a prohloubení
vzdělání.

Polské katolické učítelstvo

koná letos svůí siezd v Blela
nech u Varšavy 22.—24. června.
Vedle organisačních referátů je
značná pozornost věnována 0
tázkám náboženským, katolic
kým. Katolické učitelstvo polské
dobře chápe. že katolicismus v
Polsku se udrží jedině tím. když
bude míti Polsko katolické učite
le. Polsko je sice země katolická,
ale nrotikato''cké vlivy v minist.
Školství neisou tak nepatrné. aby
nebudilv vážných obav 0 nábožen.
shou kulturu polskou.

Situace nokrokářství.

Tak zvané pokrokářství snpeciel
ně české. octlo se v obraně, iiž hle
dí zesílili instituce »pokrokového
sóuručenství«. Zanomíiná. že Dev
nosti nenadají tak často prálomem
hradeb. jako vnitřní slabotou a
hladem. Celkem tu lze pozorovat
iakousi zmatenost pojmů i cest
a úmrtí uznávaných vůdců neii
stotu ještě zvyšuie.

Po Úlehlovi odešel Havlík a z
veřejného života odchází zvolna i
Havelka. všichni kutí evangelíci.Bezděky se nám vtírá, myšlen
ka. že bvlo nutno porazit Slamě
nika nroto. abv bylo možno svést
učitelstvo od katolické národní
masy a získati je nrotestantství.
Od té doby se datuie nřiliš ostrý
a rozhodně nespravedlivý nostun
oraanisací a tisku učitelského pro
ti katolicismu. iehož výsledek však
zklamal původce. neboť zisk evan
aelictví ie nenatrný. ale za to ná
boženský duch národa ochuravěl
k naší nenahraditelné škodě ná
rodní a i stavovsky tím učitelstvo
velmi mnoho ztratilo. noněvadž
ztratilo souvislost s jádrem národa
nrávě tak. iako ztratilo jeho pří
zeň a důvěru.

251



Zájezd do Rumunska
zlevněn

Protože isme nro náš zálezd do
stali na rumunských drahách slevu
50 nrocent, snižujeme cenu zájezdu
z 1650 Kč na pouhých 1530 Kč při
úniném programu. iak bvl oznámen
V nprosnektech. Zájezd do Varny
může býti uskutečněn 16. července.
Odiezd z Vamy 23. července.
Do Cařihradu se pojede rovněž 16.
července. Zálezd do Cařihradu ie
za 415 Kč. Proti jiným zájezdům
do Cařihradu. které Isou snad o ně
co levnější. upozorňujeme, že náš
zájezd ie neobvčeině pohodlný. Je
de se velikou lodí rumunského
Llovdu. Cestuiicí budou v Cařihra
dě ubvtováni v dobrých hotelích,
nikoliv na nalubě. jako u jiných
výprav. V Cařihradě nrohlídka
města celý nůlden auty — další
den něšky.

Je tedy naše výprava, nokud se
týče nohodlnosti. prvotřídní. tako
vá. iakou nebude žádná jiná vý
nrava. Pokud se nak týče cenv, jest
tistě velmi levná vzhledem k boha
tému proaramu. který výprava ab
solvuje.

Proto jsme prodloužili lhůtů k
přihláškám do 30, června. Gestov
né je nočítáno z Přerova. Brma,
Břeclavi nebo Bratislavy. Visa o
patří Wagons Lits, Praha II., Pří
konv 26. kam musejí pnasv býti
odeslány do 1. července.

Doufáme. že vzhledem k zlevně
ní zájezdu přihlásí se leště noví
zálemci. protože tento náš zájezd
ie skutečně velmi výhodný.

Přihlášky a informace v rodakci
Věstníku. Hodslavice.

252

K V. kursu katol. učitelstva v Náchodě

V. kurs jest podnikem stavovským, učitelským,
V prvé řadě učitelstvu má záležet na tom, aby
se kursu v plném počtu zúčastnilo. Dosavadní
návštěva na kursech byla skvělá. Kursy Jsou ja
kousi vyšší školou životního povolání výchova
telského. Jsou zrcadlem soudobého života kultur
ního vůbec. Kritiky zhodnocují nové proudy,
váží hodnoty a ukazují směr života apráce v
příštím školním roce. Těchto 14 dní měl byve
svém vlastním zájmu stavovském každý učitel
využít ve svůj prospěch. Získá tím jednotlivec,
získá tím celek křesťansky uvědomělých čsl. vy
chovatelů. Prohloubit sebevzdělání, utvrdit sebe
vědomí, zkypřit celou vychovatelskou bytost, aby
byla schopna vésti, milovati, tnpěti, odpouštět:.
Jako katolíci jsme všichni vychovatel ve svém
prostředí, prosáklém nověrou, závisti, nepoctivo
stí a zlobou. Opravdového, upřímného veselí a
radosti společenské potřebujeme všichni. Témata
přednášek V. kursu dávají možnost každému, aby
něco pro svůj zájem našel Kursy jsou jedineč
nou příležitostí ve společenském soužití katol.
inteligence. Náchod je natolik krásný, abyste v
něm našli kýžený odpočinek nervům a tím těles
ného osvěžení. Doufáme, že kursy jsou též jedním
článkem řetězu lásky, která opřivolá ©mnohého
zbloudilého.

Kursisté! Vy jste solí země. Vzpomeňte na svůj
»Apoštolát katolického učitele« Chtěl bych, aby
chom do středu naší kursovní akce postavili pří
klad moderního pedagoga sv. Dona Bosca. Ch
vám pevnou víru, Že v roce jeho svatořečení spo
čine paprsek jeho svatého příkladu i na V. kursu.

Volám vás všechny do Náchoda! Na shleda
nou s milými známými 1 neznámými.

Jan Kuncek.

Program
psychologicko-pedagogického semináře

Vede odb. uč. Em. Vejvodová. Přednášejí prof. dr,
Št. Trochta »Preventivní prostředky výchovy podle
dona Bosca« — odb. uč. A. Krejčíř »Celkový stav
dnešní pedagogiky« — uč. R, Hlava »Individualis
mus ve výchově« — »Duch nových osnov«. 1. Úvol
mí poznámky, A. Kreičíř. 2, Jazyk vyučovací, děje
pis. A. Krejčíř. 3. Občanská mauka a výchova, cvič.
uč. A. Slezáček. 4. Počty. měřictví, přírodopis, pří
rodozpyt, odb. uč. J. Jančařík. 5. Vlastivěda, M.
Hlava. 6. Tělesná výchova, Jan Kuncek. 7. Zeměpis,



odb. uč. A. Marešová, -= Pracovní Inctody« 1. V
počtech, JJ. Jančařík. 2, Zeměpis, A. Marešová. 5.
Jazyk vyučovací. A. Marešovů, 4. Lbřírodopis, prot;
J, Ilonzt. 3. a 6. Vsianí, zpěv. A. Slezáček, A. Marešo
vá »Reforiní škola 2. stupuče (Komemum] v Lun
polci. Red. 80. nom. Školy K. FL Ježek »Pedopatolo
gie se zřetelem k vvučování dětí úchylných na obec.
škole«. Rtíid,uč, F. Ducháč »Užití duchovních sil ve
výchově«. A. Vojvodová Náboženský život našich
školních dětí«. A. Slezáček »Giobální meloda«. Spi
rituál kněž. sciináře K. Roban Mravní cíle výcho
vy mužské u ženské osobností«, Řid. uč. M. Šnyrych
„Vělesná výchova s hlediska brannosti«, — Silavru
imsp. círk. škol gon. vikář Msgre W. Messik-Vajda
»„Skolské poměry ma Slověasku«.

Mimo program seminářů budou přednášky »lLi
turgie mše šv.« P. A. Daňha, tři přednášky pluk.
K. Kudra na téma Válka v roce 1860 v Čechách,
vrůběh a srovnání Způsobu boje s mnoderní válkovue.
vBilka u Náchoda 27. června 1866«,»Srážka u Urut
hova 27. a 28. června. 1506«. V historickém semináři
bude přednašel univ. prof, dr. A. Neumann »+Pobě
Johorška emigrace se. zřetelem k valdštýnskému
lubilene a »Lipany«.

Jd.srpna koná se ve velké dvoraně Měst. divadla
seznamovací večer, -koncert ma oslavu narozenin
Asia di J. B, Wocistra, účinkují F. Pujman, roži
sáér Nár. divadla v Praze a Zd. Otava, solista Nás.
divadla v Praze. Na programu písně Foerstrovy, Na
Zzůverecnén večeru přisiíbil účast solista Pěvock.
sdružení ioi učitelů tenorista S1 Tauber. Městská
Hiaa ©Nacidě přijala protektorát nad V. kurseru.

-- Minist, skolsiví a nár. Osvěty v Praze schválilo
W. kurs výnosem ze dne 9. června 1934 č. 66.427-1.-1.
1934. — Výstava dobré. knihy bude přístupna 05
celý kurs, JLiékařský dozor na kursu mů okr. lékař
v Náchodě MUDr. J, Schrmidi. Všichni kursisté
vezměte si s sebou legitimace od Léčebného fondu.,
Mcezanomeňte!

Dc Kkursu se viihlásili: 52. DBeženaSkuhrovcova.
21 M. Skuhrovcovů, 54 M. Batková. 93, V. Jachová.
6.. M. Hubov, 7. Fr. Kaliková. 0M A. Kuncová.
OJ. ML Nodlová. U. Oi. Boulová. 61, A. Louženská.
2. Růžena HBudělovská,68. Ludo Mei ec ee
Hladikóvá. 65. Božena Jloráková. 60. 11. Grówzaví
GT,A. Koditková. 63. L. Lišková, 69, A. Ia drveá0
va, 70. Zd. Menšíková. 71. SL Rohovský., 72. V. Fuči
ková. 73. M. Pálková. 74. W. Šichová. 75. E. Keby
sová. 716.A. Machková. 77. M. Thérova, 78. V, Pi
roubek. 79. A. Nebeská, 30. J Koivková. SL. K. Zou
fala. 82. M, Hronková, 83, Fr. Ironek. 84. F. Veče
iová. 83, T. Císařová. 86. A, Richirová. 87. Božen.
Špolcová. 88. St. Vrbik. 89, M, Hutová. 90. A. Chrás
ka. 91. pi Chrásková, 92. J. Veselý, Další přihlášky
posílejte na adresu Jan Kuncek, správce školy, O
lomouc, Wurmova 11. — Všem přihlášeným byly
poslány složenkv. Mnozí již zaplatili kursovné. kd9
lak meučinil. ať do 15. července splaií kursovné. —

Kniha »Dobrá cesta«, výbor přednášek IV. kursu
v DB.Bystrici, byla již rozeslána kursistům. Pon-+
cheite si tuto krásnou upomínku na IV. kurs. Kniha
byla vydána jen v nákladu 500 exemplářů jen pr9
kursistv a přátele kursů. Doufáme, že dojde přijetí
a každý že ji též v červnu neb v červanci zaplatí.

PRAKTICKY UCITEL

Zkušenosti o vlastíckém stole,

Plastický stůl tvoří při vynčová
ní zeměpisu přirozený přechod od
skutečného okolí k mapě. V tom“
to období pro žáky hodně namá
havém. usnadňuje školní práci
a dovede-li učitel náležitě využíži
možností. které mu plast. stůl ský
tá, jest přechod k mapě snadný a
nenásilný.

Velmi se plast, stůl také osvěd
čule při výkladu zeměpisných po
lmů, pro které není skutečného
příkladu v okolí žákově (všechny
části toku řeky, průsmyk, sedlo. .).
Také pojmy, pro které je v okoli
názor nedokonalý, ozřejměním na
plast, stole stávají se trvalým ma
jetkem žáků.

Při vlastním vyučování zeměpisu
je plast. stůl pro znázornění celých
zemí malý. jen kraje nebo detaily
krajů lze na něm dobře vystih
nouti a i tu jsou leckdy notíže. po
něvadž některé kraje mají plaslic
nost tak nepravidelnou, že žákům
neutkví. Pouze nři nřehledných
výkladech (železnice. řeky atd.,
možno znázorňovati celé země.

Účelem nmlast. stolu je, aby žá
kům usnadnil vytvoříti plastický
obraz terénu. Jak se nám to poda
řilo. ziistíme, když části zemí, kte
ré isme již naučili. dáme žákům
modelovati na plast. stole. Zkusí
me-li totéž s kraiinou, kterou jsme
nrobírali pouze na maně. zjistíme
nánadný rozdíl v hloubce poznání
učiva. což bude pobídkou. abychom
plast. stolu užívali co nejvíce.

Z početní prakse.

Užité početní přiklady opatřují
u nás žáci z velké části sami. Vy
užívá se zde vrozeného pudu n9
činnosti. jest zajištěn zájem a uži
tek je větší.

Za tím účelem sdruží se žáci libc
volně v pracovní skupiny. Jsou to
tří nebo více žáků. neičastěii ka
marádi nebo blízko bydlící, Od u
čitele obdrži pracovní skupina ná
mět, vztahující se k vyučování
vlastivědnému! a jejím úkolem je
sbírat materiál k níikladům neho
i příklady sestavovat. Žáci nracuji
rádi a závodí ve snaze. aby přina
šeli příklady co nejlenši. Z prakse
vím, že vybírají přiklady aktuální
a přiměřené.

253



Učitel příklady prohlédne, doplni,
opraví; jednotlivci z pracovních
skupin je dávalí ostatním žákům
k řešení.

Mladí.

kteří nrávě vvcházite z ústavů,
přihlaste se boz obavy do našich
krajinských odborů katol. učitel
stva. Nemusíte se báti šikanování.
Máme tolik moci. abychom zlomili
každý teror. Nedejte se zlákati
nebo zastrašiti a nevstupuite d3
Oraanisací nám nepřátelských. To
ik. co vám zaručují jiní (správ=
něji: slibuií jenom!). můžeme vámdáti i mv. Kde neznáte fulnkcio
náře našeho kraiinského odboru.
oznamte svou adresu přímo red
akci našeho Věstníku. Hodslavice,
která vám informace podá.
Zmocňovací zákon a státní za

městnanci.

Zmocňovací zákon bvl prodlou
žen onět na rok a poněkud rozší
řen. Protože byly obavy. že zmoc
ňevacího zákona by bylo možno
užít opět k nersonálním úsporám,
které byv rnostihly státní zaměst
nance. nrohlásil předseda vlády. že
zmocňovacího zákona k nersonál
ním opatřením užito nebude. Přesto
ovšem bude rozpočet onět letos
snížen.

SKOLSKEA
Letošním abiturientům.

Žádosti o místa (5 Kč kolek) no
dejte ihned, a to nejen u domácí
ho okresu. ale také na okresy iiné.
O místech na tom kterém Okrese
vám dají informace zástuneoi lid.
stranv v okr. škol výborech. 0
braťfte se na ně prostřednictvím
našich kraiinských odborů katol.
učitelstva. V žádostech vwvličteze
jména zevrubně rodinné a sociální
poměrv. Přiložte pouze onis Vy
svědčení dosnělosti (opis musí být
teualisován u okr. soudu. leaali
sace 3 Kč kolek). Abyste mohli
býti ustanoveni. onatřte si také v
svědčení - státním občanství (n2
základě křest. a domov. listu vy
dá okr. úřad). křestní. domovský
list. vysvějčení lékařské (od ú
ředního lékaře). vysvědčení zacho
valosti. nevlnoletí též svolení ro
dičů k ustanovení učitelem. Tv
to přílohy Odevzdéjte, jakmile bu

254

Obnos 9.50kč kryje jen skutečné výlohy vydání,
Kdo by ji nedostal, ať roklamuje V edici Krystu, O
lomouc. Slovenská ul.

Pokyny: Pro vráci V pedak. SCMNATI vezměte š
sobou poznámky z mraxe školní 76 všech předměty,
Vzájemná výměna názoru i ukázky budou výborným
námětem k debatě. — Vlakové spojení do Náchody
isou se všech stran velmi dobrá. Podrobný Wzdhní
řád a pořádek příjezdu účastníků budou uveřejněny
v tištěném programu, Který bude každému přihlá.
šenému v červenci Zaslůn. —Prázdninovou adresu
nmozí ještě neoznámili kol. Kunckovi. Učiňte tak,
aby i vám o prázdninách mohla býlh posílánu ko.
rogpondence. — Sleva 50 proc. na drahách pro ú.
častníky V. kursu je již zadistěni. Informace bviy
již ve Věstníku podány. Hosté z řad neorganisova.
ných učitelů a z řad neučítelských jsou na kursu
vřele vítáni. Mají tvléž výhody jako ostatní ku,
sisté-učitelé. Začátek kursu josi 2. srpna, kdy so
kursisté siižději. Oficiální zahájení jest 9. snpna ad.
poledne, Kancelář V. kunsu jest dne 2. srpna v čo.
kárně IL třídy na nádraží v Náchodě.

—

Předseda kursů Jan Kuncek odjíždí dne 29. června
a do 29. července bude veškerou | korespondenci
kursovní vvřizovati jeho zástupce. Veškeru kores
mondenci V. kursu adresuite na J. Kuncka, Olomouc,
Waurmova 11.

Adresa na kursistv a V. kurs v Náchodě
»Kurs katoliekého učitelstva v Náchoslě«,

jest:

Vezměte s sebou do Náchoda,
kohled. fotoaparát. turistického
společenskou hru.

pokuď máte, dale
pruvodce. nějakou

Jan Kuncek.

PRAVNI ROZHLEDY

Teorie a praxe
Říšský svaz učitelstva měšťanských škol repu

bliky čsl. a Reichsverband der deutschen Bůrger
schullehrerschaft in der čechoslovak. Republik
dohodly se na společném postupu při řešení růz
ných otázek, týkajících se měšťan. škol.

Nejnověji navrhují, aby úhrada nákladu na
věcné potřeby všech měšťan. škol byla rozřešena
zákonem, který by ukládal polit. okresům po
vinnost opatřiti: I. věcné potřeby všech měšťan.
škol jejich obvodu, 2. věcný náklad na roční u
čebné kursv, které do vyhlášení zákona byly v
okrese zřízeny.

Zákon by jistě uvítaly obce, které vydržují
měšťanské školy. Rozpočet místních školních rad
by se podstatně snížil. Cizí žáci by nemusili
»skládati dary« na věcné potřeby školní. Měšťan
ským školám by přibylo žactva i tříd. (Okresní



školní výbory by se domohly dávno navržených
obvodových měšťanských škol.

Rozhodně se však dnes staví proti uzákonční
návrhu okresy pro tíseň finanční, Schodky jejich
hospodaření Se počílají již namnoze v milionech.
Isou okresy, kde není penčz na nejnutnější sil
niční opravy! Uroky z vypůjček a umořování dlu
hů pohlcují větší část výlčžku značné vysokých
okresních přirážek. Jak by bylu možno rozmnožo
vati povinnost okresů, neudá-li se současně, čím
se uhradí větší vydání?

O předlužení samosprávných svazků sc rozbíjí
celá řada důležitých otázek. Za daných poměru
sc neuskuteční ani hořejší, dobře míněný návrh.

Fr. Pospíšil.
Pořad při ustanovování učitelů bez místa

-Podle výnosu mrnist, školství a nár. osvěty ze
dne 11. května 1933, č. 37.063-1[. musejí býti na
před ustanovení. výpomocní učitelé a učitelky,
kteří byli na prázdnrny propuštěni. Pak ti, kte
ří mají vysvědčení učitelské způsobilosti z roku
1933 a konečně. abiturienti letošní. Vedle toho

presenční službv, přihlíží se dále ke stáří a soci
álním poměrům. Chudí a ti, kteří nemají býti z
čeho živi. budou ustanovování nasřed. Proto je
třeba v žádosti o místo podrobně vylíčiti socia!
ní noměrv rodinné. Inspektoři 1 ogresní Školu.
výbory jsou povinny k nim přihlížeti.

Učitelky ručních prací
a domacích nauk ani letos nemají naděje na

umístění, protože je dosud neumístěna řada uči
telek z roku 1932 a 1933. Učitelky z roku 1935.
které vede náš spolek jako nezaměstnané, budeme
je snažit umísťovat letos, přihlížejice k jejich so
ciálním a rodinným poměrům.

dete ustanovení, Je dobře mítí je
přinravenv.

Možno také žádati na školy men
šlnové buď k příslušnému inspek.
torátu nebo přímo k ministerstvu
škol. a nár. osvěty. Praha IIK.
Karmelitská 8 (menšinové odděl),
na Slovensko k relerátu min. škol.
a nár, osvěty. Bratislava. na Pod
karpatské Rusi školskému odboru
zem. úřaduv Užhorodě,

Kdo z vás byv potřeboval blíž
ších informací. obraťte se na kra
finské odborv nebo nřímo na jed
natele snolku (Fr. Hanzelka. odb.
uč.. Hodslavice).

Žadatelé o místa,
jestliže budete žádati o informa

ce. neopomiňte v žádosti. kterou
nám nmošlete.Oznámit, na které 0
kresv. nřín. kam vůbec jste žáda
l. Unozorňuieme tv. kteří chtějí
na Slovensko na církevní katoli2
ké školv. že místa tam budou ob
sazována už 5, července. Museli
bvste tedy noslati žádost nřísluš
nému farnímu úřadu již do té do
byv. abyste mohli býti vzati do
konkursu. Ovšem i v roce se stále
místa na. církevních školách u
nréirdňují. Ale obvčeině jest třeba.
abv žadatel byl z+alý hudby a

nv nebo ovičit zněv. dobře učiní,
kdvž se tomu věnužře. dokud ne
bude míti místa. Může potom sná
ze dostati místo na církevní
škole.

Učitelky mateřských škol.
Učitelky mateřských škol. kte

ré letos vvidou. isou na tom nei
hůře. Není v dohledné době vů
bec naděje. že by mohly býti u
místěny.

Zájezd katol. učitelstva do Zlína

Krajinský odbor katol. učitelstva opav
ského a hlučínského súčastnil se zájezdu
do Zlína dne 9. května 1934.

Autobusem jsme vyjeli o 6. hod. z O
pavy a do Zlína jsme přibyli o půl 19.
hod. dopol. Byli jsme zde již očekávání.

Zlín nás překvapil. Působil různým:
dojmem. Na jedné straně jako dětmi na
skládané kostky stavebnic, tak se nám
levily při vjezdu do Zlína celé plochy.
zastavené rodinnými domky. Vnitřní

město Zlín, vlastně Baťova část Zlína 1
se školami, odváděla nás duchem z Evro
py. Octli jzme se na chvíli v Americe.

První naše kroky vedly do školy, kde
jsme bvli vlídně uvítání p. ředitelem
Vránou. Současně byl s námi sdělen pro
gram celého dne.

V 10 hodin byl sraz ve školním sále a
informativní schůze pro všechny účast
níky zájezdu, kterých bylo dle sdělení
p. ředitele Vrány asi 200 i s kolegy ze
Slovenska a z německých škol. V tomto
zajímavém proslovu seznámil nás p. ře

255



ditel se třemi typy zlínských pokusných
škol. Typy škol označeny A, B, C. V jed
notlhvých typech isou rozdělení žáci dle
nadání, což je jistě správné, neboť u žáků
více nadaných můžeme jíti rychleji ku
předu, jinak látku podávati a také jiných
výsledků dosáhneme, nemusíme-li se zdr
žovati. Žákům anéně nadaným se podává
učivo ve snadnější formě a dosáhne se ta
ké takto kýženého výsledku.

Po tomto seznámení se zařízením škol
měšťanských a obecných udělil nám p.
ředitel potřebné pokyny k hospitacím a
pak jsme se rozešli -po třídách měšťan.
škol, každý se snažil navštíviti ten před
mět, o který jevil zájem. Velmi dobre
bylo to, že také učitelky domácích nauk
nalezly uspokojení svých zájmů v krásně
zařízené pracovně s řadou strojů a boha
tě zásobenou též pomůckami, jak pro ruč
ní práce, tak i pro domácí nauky (dle
sdělení zlín. pí kolegyň, jsou nejlépe vy
zbrojeny pomůckami ve Zlíně právě tyto
dva předměty). Dále nezapomenutelnýni
dojmem působila jídelna a kuchyně, o
patřená několika plynovými sporáky, ve
které se neučí vařiti pouze děvčata, nýbrž
též hoši, což činí velmi rádi. Zde nám
byl vlídnými kolegyněmi vysvětlen a též
předveden postup vyučovací (hlavně v do
mácí nauce) na těchto školách používaný,
u nás však, bohužel, v mnohém neprove
ditelný. Mnohá z nás přítomných jistě s
bolestí a snad 1 trochou závistí nad krás
ným zařízením kuchyně a jídelny vzpo
minala na svou chudou, často tmavou ku
chyňku a vaření, pro které musí vždy ke

od dětí. Jistě každá z nás odcházela s tou
hou v duši v takové krásně zařízené ku
chyni moci učit.

Před obědem nám pěvecký klub dětí
předvedl několik pisní, kleré byly oprav
du krásně nacvičeny. Po chulném obědě
ve Společenském domě odebrali jsme se
zase na hospitace do obecné školy a v J.
hod. byla konference, ve které byla vý
měna názorů a částečně. také objasnění
různých nám nejasných věcí. Bohužel, ne:
mohli jsme se plně tóto schůze súčastniti,
poněvadž jsme měli o 4. hod. prohlídku
Baťových závodů, která byla opravdu za
jímavá. Zvláštním dojmem působili děl
níci mlčky zabrání do své práce a také
pohled na zhotovení střevíců v jednom
kole. Sledovali jsme baťovskou výrobu
bot, jichž asi 2000—3000párů denně ví
to místnosti vyrobí. Od. vyšrajování
svršků jsme postupovali zvolna až k mís
tu, kde se odebíraly hotové střevíce. Kaž
dý z dělníků a dělnic určitou práci na
střevíci udělal a byl střevíc za chvíli ho
tov.

Obohacení o mnoho nových | poznatků
opouštěli jsme Zlín a jistě mluvím ze
srdce všech, kteří jsme se zájezdu zůčast
mili, když zde děkuji srdečně p. řed. Vrá
novi a všem, kteří nám tento pobyt ve Zlí
ně učinili příjemným.

Na zpáteční cestě jsme učinili zastáv
ku ve Fryštáku u salesiánů. Zde nás vlíd
ně uvítal a klášterem provedl vdp. ředi
tel, rodák z Píště. Velmi mile nás pří
kvapila několika skočnými kousky kapela
malých hochů, chovanců ústavu. Jejich
výkon byl opravdu velkolepý a nečekaný.

Plně uspokojení dnem na tolik nových
zážitků bohatým, vrátili jsme se do Opa
vy, litujíce těch, skteří z různých mali
cherných příčin se zájezdu nesůčastnih,
ač dříve byli pro něj plni horlivosti.

Štěpánka Rajidová.

+ Marie Wolfová

V mladém věku 23 let tiše zemřela a' nás
na věkv opustila naše milá a dobrá k9legy
ně Marie Wolfová, učitelka mateřské školy
v Oldřišově a velmi horlivá členka opavské
ho odboru. Zemřela vo těžké nemoci 27.
května t. r. ve Frélchově u Hrušovan.

256

Její milá novaha. její zlaté srdce a neú
navná a obětavá práce získávala jí přízeň
všech, kdož ji poznali a proto tím bolest
něji litujeme jejího tak předčasného od
chodu.

Žalostná vznomínka zůstane nám po nína
dlouho smutnou památkou.

Sněte sladce. dobrá naní učitelko!



Naše exercicie
Konafí se letos ve Stojanově na Velehra

dě od 5.—9. července, Mají fiž svou tradici
více než 40řetou. Také v jiných místech jsou
exerciční domy, ale Velehrad jest j po této
stránce kolébkou obroby, Naše exercicie vo.
lehradské isou jaksi oflcielní, čistě stavovy
ské. v nichž exercitátor přihlíží k naším po
třebám zvlášť. — Když tak celý rok spěchá
me z nráce do:práce. zánolíme ideově a bu
dujeme tiše. ale vytrvale základy života jed
notlivce a snolečnosti. tu takřka klesáme
koncem školního roku vyčernámím sil těles
ných i duchovních, — Jest nám třeba re
kreace. osvěžení vnějšího i vnitřního, mu
síme nabrati sil k další práci, školní i mi
moškolní. ale s duší očištěnou ve výhni Lás
kv. ocelově znevněnou u zřídla Síly, oboha
cenouw stolu Moudrosti, Tři dny vše pustí
me z hlavy a obrátíme duši svou k Bohu.
veškeru nozornost věnujeme našemu pomě
ru k Němu. On nás nak celý rok povede wo
cestách Svých. S Ním půjdeme, abychom
asnoň trochu se nřiblížili životem j činností
našemu Vzoru. Učiteli lidstva. — Není mož.
no býti dobrým katolickým učitelem a vy
nechati několik let exercicie, Co těžko by
chom samostatně hledali, to se podává tam
uceleně a svstematickv. takže za tři dny
získáme více než za měsíce tálnání, nehledš
k užitku hOjnějších milostí. — Proto všichni.
kdož můžete, zvláště z Moravy. udělejte si
čas a nřiiďte, ať je nás dvakráte tolik, jako
loni. — U hrobu Stojanova na shledanou!

Učitelky mají na Velehradě exercicie od
15. do 19. srnna. Přihlášky: Papežskému ú
stavu na Velehradě u Uh. Hradiště. aspoň
týden nřed začátkem. Začátek vždy o 6. hod
večer, konec o 8. hod, ráno.

Všem kolegům a kolegyním
kraj. odb. uherskobrodského

Náš odbor uspořádá v září pracovní kres
lířskcukonferencia výstavuvýkresůa ruč
ních prací, Výstava vřinese celé nostany
kreslení kol. Nesvadby z Bystřice, kol. Še
bestíka ze Strání. kol Válka z Vlčnova a i.
Je žádoucno. aby-výstavu obeslali všichni
kolenové a kolegvně. Kdo nemá celého n9
stupnu. ať nřispěje aspoň jednotlivými u
kázkami zdařilejších a — pokud možno pů
vodních žákovských nrací. Jde mředevším
o průrazné novinky — jsou však vítány
práce ze všech oborů výtvarné výchovy. VÝ
stavou budou zahájeny oslavy 10letého trvá
ní našeho odboru. Upozorňujeme na výsta
vu i okolní ai. odborv. Dotazy zodpoví
Jar. Šebestík, uč. ve Strání.

Filosofický kurs na Velehradě, zamýšle

ný ve dnech 7.—9.července. byl odložen na
příští rok. poněvadž hlavní organisátor a
vůdce vdu. rektor dr. Habeš je po vážné cho
robě a nemůže nlníti povinnosti. kursem na
něho kladené.

Hranický odbor koná členskou schůzí (p0
slední v tomto správním roce) 24, června
v Hranicích o 10. hod. dopoL Pro důležité
tednání účast všech členů povínná.

Brněnský odbor konal členskou echůzi
v meděli 3. června t. r. Odb. učitel Antoni3
Krejčíř ze Slavkova výstižně zhodnotil no
vé vvučovací proudy v naší škole. V rozpr1
vě pojednáno o ustanovování laických ka
techetů a o rozpačité odpovědi bývalého mi
nistra školství Dérera na interpelaci lido
veckých poslanců o protikatolickém duchu
učebnic. zejména čítanek a dějepisů. VŽ
povedeme v mpatrnosti a uvidíme, budou-li
slibv splněny. Drobným školským aktuali

tám věnujeme některou schůzi na podzim.V. 

Odbor boskovský konal schůzi na svátek
Nanebevstoupení Páně 10. května v Boska
vicích, Referát »O ifdeových základech škol
ských reforem podal jednatel. Ukázal. jax
dnešní směrv v pedagogice a diktatuře se
mřidržují většinou. zásad zastaralé filosofie
positivistické a experimentů, jichž po mno
hé siránce melze přijati, v Jecčems však jim
lze dáti náplň dobrou. Nových směrů jest
třeba si všímati. studovati je a dobrých D2
užívati Přítomný dp. P. Strnad. redakior
„Malého Peříka«. navázal na přednášku «u
promluvil velrni krásně o metafvsických po
můckách a prostředcích výchovy. jichž bv
si mělo katol. učitelstvo více všímati. Po r2
ferátech vvřízenv záležitosti organisační.
upozorněno na podniky katol. učitelstva 3
vrázdninách a smluven společný zájezd od
boru na akademické konference. které letos
tiž Do druhé se budou konati v ozdravovné
katol. akademiků v Dalečíně. — Schůze od
boru. která bvla umluvena na červen, se již
konati nebude, datum zájezdu bude sdělena
členům odboru písemně.

Svatý Jan n. Sk. Nedivno, že zdejší peda
goadium Školských bratří je neustále před
mětem útoků ať iemnějších nebo zašpičatě
lejších a že často i mezi vlastními nalézá
více rukou ochotných k bourání než ke sta
vění. Vysvětlení: »Člověk nepřítel to učinil.«
Pro naši veřejnost je dobře, kdvž se podívá
také občas na líc věci a ne stále na tmavý
rub. kdvž se zahledí alespoň někdy do
světla oko pořád vvhlodávající stín. 13. květ
na 1934pořádána bvla v sále čítárny zdejší
ho ústavu velkolepá oslava B. Smetany a
A. Dvořáka. Program. trvající dvě hodiny.
obsahoval charakteristické ukázky (22)z děl
nesmrtelných geniů české hudby a byl ů

257



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý. psací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce Jiti s pokrokem doby. Jeho služby Jsou neocenitelné, Náš

fnský prapor, Stavovská reforma, Těsno
nisné listv. Věstník čsl. profesorů, Věstník
padagogický. Věstník jednoty duchovonstva,
Věstník USJU. Věstmík ligy zaměst. svazů,
Vvohovatelaké listy. Vinice Páně, Záhorska
kranika, Zprávy katol. šk. radv, na Slo
vonsku. Zprávy z Bubanče, Život,

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové t historické pro ochotnická spolkypro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

, Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

„vyhoví každému, Je to stroj, ale zamilujete sl jej-jako přítele
Vždy Jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusí, anl nedo
vede ocenit jeho výhody. Učhelstvu dodali jsmo už řa=
du strojů, proč Vy Ještě váháte ulehčit si v těžkém
povolání? Nemusítekoupit,dokud se o výhodáchnepřesvědčíte.
Dáme Vám stroj zcela nozávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posouditi. — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podmínek velmi mírných. Dokud máme staré zá“
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijtel

Jsme k Vašim službám

o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

Už vútlém věku mělo by
se Vaše dítě učit

Pot ne
DALIBOR.
Snadno je zapla
títe. Radost dltě
te ze hry, radost
z voiného, lahod
nóho a čistého
zvuku budetomiti
nádavkom. Piano

DALIŠOR,
českýnástrojsvě
tového jména. —

p
zast velEE

Továrna na
planas planina
DALIBOR,

společnostsr.o.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník franco. Výhodné splátkové podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůll sobě kupte si

PIANO „DALIBOR“
prvotřídnídomácí výrobek | —— Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lanl. P. T. učitelům zvláštní výhodyl

módní vlněné pánské i
S dám. látky kupujte u fy

SUKNA
L
7

aktor Vojtěch
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově, Novinovásazba

sl. v Praze. Tiskem



VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UCITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

List Říšského svazu katolického učitelstoa o ČSR

Redaktor

František Hanzelka

Ročník XII.

Přerov 1953-1954



ČLÁNKY

B..Znázornění chemické syntésy

I'r. Gino Pro záchranuptactvaK. B. 11.. Pětidenní týden školní.
—, Socjální stránka nových osnov.
Karel B. Hroch, Občanstvo a občan.

nauka a výchova „63
K. H., Sloupeček pro botaniky .

Vojtěch Hlaváčka, Význam diktátuv jaz. vyučování.
—, Sborová recitace ve škole.
—, Praktické písemnosti ve škole.
J. Janík. Výklad o výroběelektrie

kého proudu. .
JanKachlík,Zpěvemk srdci.srdcem

k vlasti.
Ant. Kolek. Naše kursy.
Ant. Krejčíř. Problém koncentrace

v dnešní škole
—. Poznámky k vyučováníslohu 91,
—, Rozvrh učiva podle nových o

SNOV.. 144,
—. Z vyučovací praxe zeměpisné

„0 185, 195,
Kd.. Učitelé a děti mimo školu
Alois Krejčí, Metoda projektová a

problémová .
-ka. In memoriamJ. M.Kadlčáka.
A. K.. Otázka nových učebnicjazy

ka vyučovacího . . 251,
K.. Společnost pedagogickéhomusea
Jan Mlčoch, Stojan a kat. učitelstvo
MB, O změnu finanční politiky .
—n, Kousek retrospektivy.
F. X. Novák, Katolickému učitelstvu
J. P., O metodu člení ve třídě elem.
Pius XI., Cíl křesťanské výchovy
Fr. Pospíšil, Nezaměstnanost učitel.
—.Pedagogické podvody .

—, Zdvořřilost a škola
Št. Rajdová, Zájezd katolickéhouči

telstva do Zlína . .
K. Reban, Katolické učitelstvo pro

lepší budoucnost školy St,
-rý, Katol. m šlenka a Habsburkové
-ský, Neveselý podzim . 
R. S.. Učitelské exercicie
Jaro Šk..Školní paleta .

—,Kreslené písmov obecné škole.
iří V.. Změna orientace.

St, Vašut. Kreslení na škole obecné
Jan Vágner, Změna v min. školství

Josef Vičánek, O započtení vojenskéslužby
—,O školství anárodní kultuře.
—, Zaměstnanecké otázky. . .

Dr. MilošZáleský, Učebné pomůckypřírodopisné . .

KarelŽamberský, Rozpočet ŠANO. 155,

Nové snížení platů .
Pout katolického učitelstva do Říma
O národní výchovu
Nové školní sešity
Slovenské školství a slov. učitelstvo
Rozpočty místních školních rad.. .
Snížení platů . . . . . -+ 37,
Metropolita moravský
Konečnáúprava platů
Josef Úlehla .Zúčtování
Apoštol mládeže
Nebezpečí z prodlení

RUBRIKY

Kaleidoskop 2.. 3. 18. 19, 534
46. 47. 538, 39, 70, TI,
95, S94. 95. 90. 1%, 114.

126. 127. 138. 130, 150. 151,
167. 178. 179, 190, 191, 202,
214, 213, 226. 227. 258. 250,
231.

Praktický učitel 4. 22, 36, 57,
45. 60. 72, 73, 85, 101,

105, 116, 128, 140, 152, 1533,
168, 180, 192. 216, 228. 241,

Sloupek mladých 3, 19, 35, 47,
v1. 84. 101. 115, 127, 159,

90
249
145
165

97
70

65

145

35,
92,

115,
166,
205.
250.,

38,
102.
134,
255.

39,
31..



166, 178, 190, 202,
250.

Pro a proti 6, 23,
84, 102, 115,

179, 191, 202.

38.
128,
215,

Kursy a exkurse 7, 8,
49, 61, 74. 80,

141, 155, 169, 191,
228, 240), 252, 253,

ald,

48,
140,
A207,

9,
104,
195,
254.

51, 62, 75, 88.
152, 142, 157, 171,
218, 250, 242, 254.

99,
182,

238,

73,
167,
250.

39,
130,

41,
Í 19,
2006,

Náš hřbitov 2506.

Spolkové zprávy 12, 50,
76. 92, 109, (21,

(72, 186, 196, 209,
257.

Místa, oznámení, rady
55, 05, 78, A,

146, 162, 174, 187,
24, 245, 258.

Literatura
95,

187,

15,
111,
198,

30, 45,
125, 155,
210, 225,

42,
135,
290,

14,

198,

55,
147,
235,

33,
144,
235,

a,
12
210,

05,
162,
245,

b4,
160,
244,

42,

299č

79,
174,
259.


